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| | भारतसुद्रणाख्ये मुद्रयित्वा स्वाध्याय-मण्डलद्ारा प्रकारिता! 


| विक्रमीय संबत्‌ १९९६; शारीवाहनशकः १८६१ 


मूल्यं रूप्यकनत्रयम्‌ । 
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भारत-सुद्रणाख्यम्‌, आंघ-नगरम्‌ ( सातारा-ग्रदेरे ) मुम्बई -प्रा्ते। 
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मामवेदविषयकः प्रस्तावः, 


५ क. ध (4 ॥ खं १ 5 व्क; 


सामवेदस्य विभूतिमस्वम। 


भ्रीङ्केता भगवता वासुदेवेन श्रीमद्धगवद्रीतायां विभूतिवणनप्रङ्गे ' वदानां सामयदाण्स्मि' (भण गी १०।२२) 
इष्युक्तम्‌ । दर्सितं च तन्र यद्धेदुनां प्रध्ये सामवेद भगवद्धिभूनिरिति। मद्ाभारतेऽप्यनुशासनपर्वाणि (१४।३१०७) 'साम- 
वेदश्च वेदानां, यजुषां दातरद्वियं" इति सामवेदप्रशंसोषरम्यते । यत्त भगवद्वीतायां "प्रणवः सवेवंद्‌षु' ( गी ७।८) 
तथानुगीतायां "आकारः सयेवेदानां' (मनश्च ०७०४।६)दति आकारस्य सननदश्रष्ठन्वं प्रतिपाद्यते, न तत्पू्रोक्तवचनविरोधि, 
भाकारस्योद्रीथपयायवाचित्वाद्‌ , उद्रीथस्य च सामतरेद्‌ सारभूतत्वात्‌। तथोक्तं छन्दये - सासन उद्वीथ। रसः"(छां०१।१।२) 
इति । को नाम सामवेदेऽस्िन्‌ विशेषोऽस्ति, येन तस्य भगवरद्िभूतिरूप्त्मितरवदाऽसराधारणं सिध्येत्‌ ! उच्थते-- 


यद्यद्विभूतिमत्सच्ं श्रीमदृजिंतमेव वा । तत्तदवावगच्छ त्वं मम तेज।ऽरासम्भवम्‌ ॥ (भ गी० १०।४१) 

ह्युक्तं विभूतिरक्षणम्‌ । तद्यथा, यत्र यन्न विशेषेण भूतिस, श्रीमचं, समूाजतत्वं च दद्येन, तत्र तत्र भगवत्तेजाऽश 
सभूतिरनुमातु शक्येति । एवमेवात्र सामवेदे रब्दब्रह्मणो चिज्ञवंण भूतिमस्य गान रूपर्वान्सामव्रदुस्य, धिया युक्तत्वं च 
तानसंयोगान्मन्त्रपवंणां, समूारजवत्वं चानुतंधानादिकार-विश्केषण-विक्रपणा-ऽभ्यास-व्रिराम-स्तोभानां सुतरां समनुभूयते । 
यथा छन्दो वाक्यप्रयोगेषु, का्यं छन्दस्सु, गानं काञ्यषु, तानसंलापनं च गानेषु विशिष्यत; त्व वेदाः सर्वेषु वाख्तरपु, 
सामवेदोऽखिरेषु वेदेषु, गानं र सामसु विक्षिष्यते। उक्तं च यथरा- "वाच ऋग्रसः, ऋचः साम रसः, साम्न उद्रीथां 
रसः? । ({ छं० उ० १।१।२) इति| अत एवतस्य सामवेदस्य तिमूतिमत्वं युक्तमेवोक्तम्‌ । तथव- ‹ सामवद्‌ 
पव पुष्पम्‌ ।' (छां० उ० ३।३।१ ) यथा ब्रक्षस्य पुष्पव रमर्णाय रूप सौन्दयातिज्ञयान्‌, तथव सामतवेद्रोऽपि वेदव्रक्षस्य 
पुष्पमेव तस्यापूगानमयस्वात्‌ । एतेनास्य विभूतिमत््रमपि सिद्धयति । 


को नाम सामवेदः ! 


शत्र पृच्छयते को नाम प्षामवद्‌ इति कं नाम मन्त्राध्मक एव सामवद्‌, आहोखिद्रानङ्प एवेति । छान्दोग्योपनिषदि 
ध्या ऋष्ट तत्‌ सामः । ( छां ° उ० १।३।४ ) दष्युक्तता प्रदक्नितं यद्चामेव सग्रहः सामवेद इति। "ऋचि अध्य साम 
(छां उ० १।६।१ ) इति वचनमपि तदेव द्रढयति । अत्र चेवमुच्यते ऋगाध्रितमेव भवति साम, नान्याश्नितमिति। 
जक्सास्नोदंम्पतिष्वमपि वर्गितमथवैवेदे बृहदारण्यकोपनिषदि च, यथा- 


अमोऽदमरिम सा त्वं, सामाहमस्म्युक्त्वं, द्यौरहं परथिवी त्वं, ताविद संभवाव, प्रजामाजनयावहं ! 
( अथवं० १४।२।७१; पेतरेय-ब्रा° ८।२७; षु० उ ° ६।४।२०) 


भह अमस! पतिखूपोऽस्मि, सवं च ऋ्रग्रपा पन्नीति । सन्नो निवचनमपि तदेत दशयति यथा-'साच अमश्चाति 
तत्साम्नः सामत्व ।' ( त्रृ० उ० १।३।२२) सा नामक्र्क्‌, तया सह सवद्धः अमो नाम खरः पटूजपरंभादितानरूपो 
यत्र वतेते, नतत सामेति | अनेन माश्नो विदाप्यं तस्य गानरूपरतात्‌ सूच्यते । ऋग्यजुरथर्ववेदाः केवरं मन्त्रमयाः, न तथा 
सामवेदः, सतु ऋगाश्रयमूतोऽपि प्राधान्येन गानमय एत्रेति । नथा चोक्तम्‌ -- 

'गीतिपु सामास्य" (जर सू २।१।३६ ) इनि सामसंज्ञा मन्त्राणां सीनिप्येव भवति, न केवकेषु मन्त्रेषु, नवा 
केवेषु गानेषु दलयवमाह जमिनिः | "करा साम्ना गतिरिति! स्वर इति टावाच ।' इति छान्दोग्योपनिषदि (\।५।४) 
रालावल्यदुस्म्यसंवाहर गदिनम्‌। "नस्य देतस्य साम्ना यः खं वद्‌, भवति हास्य स्वं, तस्य खर एव खम्‌ ।' 
(चर० उ० १।३।२५) इनि वचनमपि तदेव केथय्रनि. यत्‌ सान्नः स्वर एव्र स्वं निज रूपमिति । एषां सामस्वशणां मण्डल 
नारदो उ्य्राकरोति- 

सप्त खगः, तयो त्रामा, मृनासूत्वकविरतिः । ताना णकानपञ्चारात्‌, इत्यनन्खरमण्डलटम्‌ ॥ 

। ( नारदीयरिक्षायाम्‌ ) 
मामस्वराणां निणया नारद्रीयरिक्षायां सामत्रिधानच्राह्यणे चवं र्यते - 
यः सामगानां प्रथमः स चेणेमेध्यमः स्वरः । या द्वितीयः स गान्धारः, तृतीयस्त्तृषभः स्मृतः ॥ 
चतुथः पडज दइव्यादुः, पञ्चमो धैवनो भवेत्‌ । पष्ट निषाद्‌। विज्ञेयः, सत्तमः पञ्चमः स्मृतः ॥ 

( नारदीयशिक्षायाम्‌ ) 
अन्र घत्रततिपादयोः स्थानव्युत्करपो ददयने; स नारदहिक्षायासुक्तोऽपि चिन्त्य पुव । भस्तु| णतं सामस्वरशः; सामाङ्क. 
नुनारेणवं भवान्ति- 


अनिक्षटः पञ्चमः | प] | ( कृष्टः ) तद्योऽप्रो क्रष्टतम इत्र साम्नः स्वरसत 
वि | ह जीवनि 
१. प्रशमः (वेणोः ) मध्रमः ।म। | ५ । १ (१ 
॥ १. योऽवरेषां प्रधमस्तं मनुष्याः । म । 
२. द्वितीयः गान्धारः । ग। + 
२. यो द्वितीयस्त गन्धावाप्सरसः । ग । 
३. तृतीयः ऋषभः ।रे। ३. यरस्तृना॑यस्त पञञवः ( वृषभः, ऋषभः) ।रे। 
५. पञ्चमः. ( मन्दरः) निषादः ।नि। ५. यः पठ वमस्तमसुररक्षांछि, ( निषादः) ।नि। 
ति ध । ( अन्लयः ) योऽन्ल्यस्वमोपधयो बनस्पतयश्चा- 
„ पष्टः ( भतिस्वायः धतत; ।घ। | 
( | न्यजलगत्‌ । ध। 
७. क्षमः पञ्चमः ।प। | 


( सामविधानन्राह्यणे ) 
सामगानस्यतसच्वलु स्वरमण्डरं, यस्मिन्‌ साम गीयत उद्भाति: | अधर विकार-विदङ्केपण. विकर्षणा-ऽभ्पास-विराम- 

म्तोभाख्याः पटु सामचिकारा भवन्ति । त एते-- 

. विकासे यथा "अग्ने" इयस्य 'आग्नायि ' हति, 

. विदटपणे यथा "वीतये, इयस्य 'वोयि तोयारयि' इति, 

, विकरषंणं यथा "यः दृत्यस्य यारेरेयिः इति, 

. अभ्यास इति पुनःपुनरुचारो यथा तोयारेयि । तोयारयि" इति, 

५. चिरामो यथा गृणानो हव्यदातये ' इयस्य “गृणानोह । व्यदातये इति । गृणानो ' इत्यस्य 
पदान्तस्वामावेऽपि गानसोक्यां्थ शब्दुमध्य एव विरामादस्य विरामसंज्ञा भवतति । 

६. स्ताभ ऋग्विरक्षणो वर्णा, यथा ' ओहोवा । हाड 1 त्यादि; । 


व ^ ~ ~ 


(३) 


एतेः षटसामविकरिः सवर्धितं साम उक्तपूम स्रपमण्डके गीयते । अत एवोच्यते सामत्रेदो गानमयो, न तु केवर मन्त्र 
मय इति । 

को नामात्र सामवेदः, य एष द्दानीं पाठकानां पुरस्तास्पुस्तकरूपणावस्य।प्यते सोऽथता गानास्मकः काश्चदन्यः? उच्यते, 
य एतेन अ्न्धरूपेण प्रस्तूयते, स केवटं ऋचां सडग्रहमूतो मन्त्रमय एव, नेष गानमयः । अस्मिन्यन्थे न प्रिद्यत एकमपि 
गानम्‌ । सामगानस्य योनिमन्त्रा एते । एतान्मन्त्रानाश्रिल्येव पूञ्यपाद्ररनेकंकपिभिः सदस्रशः धरदाक्तंतान्यनेकतिधामि 
गानानि, तानि तु तेषासुषीणां नामभिरेवेदानीपर्यन्तं व्यवहियस्ने, यथा : गोतमस्य पक्र, कदयपस्य वाहिषम्‌ ' 
दस्याद्रीनि । तानि तु सवौण्येव यथाक्रमं प्रामारण्योदटोक्यपु प्रकरणेषु सत्वरमेन मुद्रापयिष्यन्ते | तान्येव सामानील्थुरन्ते । 
तानि तु मन्त्रेभ्यरः प्रथक्तशण्येव, यथा- 
ऋग्वेदमन्त्रः। 


¢ ॐ | 


अग्र आ याहि वीतये गणान हव्यदातये । नि होता सत्सि बर्हिषि ॥ ( ऋ० ६।१६।१० ) 
, सामवेदमन्बः (सामयोनिः ) 

अ 9 न्‌ = 3 9 ~+ ~ ध + 9 > ॥ (4 + > ५ ए 

अग्र आ याहि वीतये गृणानो हव्यदातये । नि होता सत्सि बर्हिषि ॥ (साम 11414) 
अस्थ गानानि। 
( १) गोतमस्य पक्रम्‌ । 


--> ) २ र 


ओगाइ 1 आयाहीऽ२ । तोहतायाऽ२द । तोयाऽय्द्‌ । गणान ह। व्यदातोयाऽ०२३। तयाऽ 


नाई होतासाऽ२ ३। त्साऽ२द्‌। बाऽ२ ३ ४ओरोवा । हीऽ २२ ४पी ॥१॥ 
(२) कदयपस्य व्ाहषम | 


धर्‌ ' (3 (4 
( 8 र कन 


८५ रर ५ 9 
अग् आयाही वी । तया इ । गणाना हव्यदाताऽ२ इयाद्‌ । नि हाता सस्सि बहा 


1 फ 


बर्हा ऽरहषाऽ२२ ४ ओहोवा । बर्ही ऽरधीऽ२२ ४५ ॥२॥ 
(२) गतमस्य पकम ) 


४५ णर प्र श र 


अग्र आयाहि । वाऽ५इतयाईइ । गृणानो हव्यदाऽ १ताऽ२ये । नि होताऽ२३ ४सा । त्पाऽ२२ ४ 

इयाऽ३। हाऽ२२ ४इपोऽ६& हाड ॥२॥ 

अन्न प्रथमा ऋक, सेव सामवेदे गानोपश्रुदणाथ सङ्गृहीता, अत्र साममन्त्र स्थिता अङ्काः उदात्तानुदरात्तस्वरिनानां बोधका 
एच, नेते गानस्वशः । यत्र तऋ्वरेद्‌ऽनुद्रात्तवचिह्वनध)(रेषया दशित, तदव सामतेदे ३१ दूयत च्रिनकेनाङ्गत चिह्नम्‌, 
तथैव च ऋगेदे अनुद्रात्ता्पर उदात्तस्स्य नेव किञ्चिदपि च्ह्,सतु (१. दन्वकसं्तकेनवाद्केन प्रदुडयते सामवेद | चटग्रद 
वृतीयस्य स्वरितस्य ऊध्वरेषेव चिद्व, तन्त सामवेद "५" इति दि मक्ञकेनाङ्केन प्रदद्ते । यया- 


& 
==>. 


अश्र आ याहि वीतये 


२ 39 9 4 239२ 
अग्र आ याहि वीतये 
उभ उ स्वप्र अरस्व 


(७) 
( उ) उद्रात्तः, (अ ) अनुदात्तः, (स्व) स्वरितः, ( प्र ) प्रचयः, (स) सश्नतरः इति खराः | प्रचयस्य चिह्र नासि। 
सन्नतररूपोऽन्निमोःनुदात्तोऽनुदानव्दधोरेषवेव प्रद्द्ते। तौ प्रचग्रसन्नतरो तु स्वरितमेव यथाक्रममनुगच्छतः यत्र भवतः। 


णवं उभयो ऋक्सामयोः म्बरचिहप्रदशेनपद्धतिमेदेऽपि न तज्रोदात्तादिस्वरभेदोऽसि । "या ऋक्‌ तदेव साम' इति 
छान्दोग्यतवरचनमत्रै्र सुतरां -सरगच्छते । नेते मामाङ्का गानां समभिप्रयुक्ताः, किन्तु उदातानुदात्तस्वरितदश नामेव 
सामाक्षराणामुपरि टिचिना मत्रन्तीति विज्ञेयम्‌ । 


सामगान तु इतोऽप्यन्यदरैव। अस्मादेव णकस्मादङ्भन्त्रात्‌ "गौतमस्य दवे, कडयपस्येक' एवं सामन्रयं संपद्यते, तत्‌ 
मामगानम्रस्थपु प्रसिद्धम्‌ । तदेतनसामगाने तानालापसरपम्तो मयुक्तस्वात्‌ सक्षसवरसयुक्तस्वाच्च गानसंज्ञां रभते । एतदेव 
साम यद्‌ (ऋच्यध्यृदं साम गीयत इन्युक्पूवेम्‌ । भत एवोच्यते एष सामवेदः सामगानानां योनिभूतानां 
मन्त्राणां केवले सग्रह एव, म ॒'सामयोनिमन्त्रस्तंहिना' इति वक्तश्ये .सामवेदक्तं हिना" इति तक्षेपेणोच्यते । 


उत्तरा्चिंकस्य पर्वार्विकेन संबन्धः, 


सामवेदस्य पूवाचकोत्तरार्चिकाख्य। द्रं मेद । तत्र पूवौचिके ५८५५ एुकचोनि सृक्तानि विशन्ते । तत्रोत्तराचिकस्थानि 
पूवोर्चिकपदटितान्प्रेकचानि सूक्तानि ्वोनि'-नाख्न। व्यवद्धियन्ते। एता एव योनीराश्चिल्याधोनिर्दिशेषु गानमन्येषु 
नानास्वरक्रमपूर्ंकं गानमुपवाणतम्‌ । यः कोऽपि स्वररक्रमः पूवार्चिकपटिताया योनेभैवति, तेनैव स्वरक्रमेण योनिभूतक॑स- 
युक्त(नामुत्तरा्चिकपटितानां कनां गान भवनि ) 


तत्र पूरत्राचिके पट्‌ प्रपाठकाः, प्रस्येकप्रपाषरके च द्वावर्ध, तयोश्च १० दृशतयः | यद्यपि दशकचामेका दुक्षतिः सामान्यतो 
भवति, तथापि कासुचिदशनिपु न्यूनव्वमाधिक्य वोपलभ्यते | जधस्ताश्च सूची दीयते- 


प्रपा० १ =रअर्धो = १० दृशतयः (तत्र प्रथमार्धे तृतीयद्शल्यां १४ ऋचः, द्वितीयार्धं प्रथमद्श्चलयामष्टी, 
तृतौयदृशव्या षष्टो, पञ्चमदुश्य) षट्‌ , देषासु १० ) योगेन 


= ९६कऋचः। 
+ = ,, ५, { प्रध्रमा्धं दितीयदकश्षल्यामष्टो, हितीयार्धं पर्चमदृशल्यां नव ) = ९७ 
0. + (प्रथमारध तृतीयदक्षस्यां नव) = ९९ 
र ,, (प्रथमां चतुधरदशष्यां नव, हितीया्े हितीयदश्चलयामषटो, 
चतुथदशलयामेकादश ) = ९८ 
,, = ,, (ग्रथमाधं प्रथमदक्षस्यामष्टो, चतुयदशघ्यामषटो ) = ९६ 
0 ९ दुश्षतयः (प्रथमां द्वितीयदुषष्यां १४, तृतीयदशव्यां १२, 
परचम्यां दक्षष्यां १२, द्वितीयार्धे प्रथमदश्षवयां 
नव, द्वितीयवु्ञघ्यां १२, तृनीयदृश्ञव्यां १२, 
चतुथेदश्यां ८ ) ९९ 


सम्पृणयोगः = ५८५ 


उत्तराविकरे च नव प्रपाठका, तेषु प्रथमानां पञ्चानां द्वौद्ावर्धो। शेषाणां चतुणां प्रपाठकानां तु प्रस्येकं 
प्रयो ऽधः । केषांचिन्मतानुसारं त॒ ११ प्रपाटकाः, प्रस्येकं दयोष्रयोरधंयोर्विभक्ताः । एवं २२ भर्धाः सजायन्ते। भधान 
खण्डेषु विभक्ताः । अग्रत उत्तराचिकमृक्तानां सूची द्रीयते- 


(५) 


ध्रपाठकाः अधाः खण्डाः सृक्तानि योगेन ऋचः 
१ १ ६ २३ (तत्र सूक्तेषु १६ तृचानि, ७ सूक्तेषु चदेद्रे ऋचौ) ६२ 
२ ६ ररे (१८ तुचानि, » सूक्तेषु चदे द्रे कचा) ६२ 
२ $ ६ १९ (१ सूक्तं चतखः, १५ त॒चानि, ३ सूक्तेषु चदे ढे ) य 
२ ६ १९ (१ सूक्ते पञ्च, तौ ॥ 0) „६ 
| १ ७ २२ (२ सूक्तयोः पर्‌, १७ तुचानि, ३ सृक्तेपु चद्रेद्े) ६९ 
२ ७ २३ ( ,, सक्ष, 1 सूक्ते चतस्रः, १८ तृचानि, र सृक्तयोःदे दे) ७६ 
४ $ ७ २४ (र सूक्तयोदंश, १ सूक्ते चतस्रः, १८ तृचानि, ,, पकंमेक्चम्‌ }) ८३ 
२ ६ १४ (र सूक्तयोदादश, ११ तुचानि, १ सूक्ते दे) ५९ 
५ १ १ २० (३ नवचानि, + प्रज्चम्‌, १२ नृचानि, २ सृक्तयोःदेद्, रदे चतुष्के) ८० 
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उत्तरायिके च ४०० सृक्तानि। तेषु १३ एकचानि, ६६ सृक्तेयु दवे ऋचो, २८७ सृक्तेपु तिरः, ९ सृक्तेपु चतसः, ४ सूक्तेषु 
पञ्च, १० सूक्तेषु षट्‌, २ सृक्तयोः सस, १ सूक्ते भटो, ३ सूक्तेपु नव, ३ सूक्तेषु दश, २ सूक्तयोश्च द्वादश ऋचो विन्ते | 
अस्थां गणनायां च द्वयोः सूक्तयोद्रंयोश्चर्चान्युंनस्वं केपुचिद्‌ ग्रभरेष्वाधिक्यं च ददयते । 


भत्रेद्‌ विचारणीय यदुत्तरार्चिके २८७ तृचानि वियन्ते । एषां मध्ये केवरं २२६ तृचानां प्रथमा ऋचः पू्वार्चिक 
उपलभ्यम्ते । अवदिष्टानां ६१ वृचानां संबन्धिन्यः प्रथमा क्वः पूवरौर्चिके नेबोपलम्यन्ते । कारण चेदमस्य यदिमाः ६१ 
उसरा्चकयोनयः प्रातःसवने प्रयुज्यन्ते, गायत्रेण च रागेण गीयन्ते । उक्तं च ““ गायत्र वे प्रातःसवनम्‌ '' (पेतरेय- 
ग्राह्ये, २, ८ ) | यासां २२६ वृचयोनीनां यज्ञान्तरे सवन।न्तरे वा प्रयोगस्तासामेवारम्भिका कचः पूवौचके समगृहीताः। 


सामवेदस्य पौरूषेयापौरूषेयवादे तु योनिमन्त्राणामरेरुपेयत्वं, सामगानानां त॒पीर्वेयत्वं कैश्चित्करपपरते । वस्तुतस्तु 
४ ५, ५ षे, त 
योनिमन्त्राणां तदुपक्नमान्नां चापोर्पेयत्वमेव प्रतिपाद्यते मीमांसकं: । उत्तराम्रस्धगनतृच जाद्यायाण्चि ममुपश्न योनि - 


(९) 


मन्प्रगानं पूत्रार्चिकमन्प्रवदपीरवेयम्‌ । उत्तरयो क्र चोस्तु योनिमन्त्रसमुखन्नस्य सान्न आवापः क्रियत इत्यतस्तादशस्य रयस्य , 
च, ७ क, # (व त्‌ क = @ ० [५ ७५, 
गानमप्यपारूपेधमेच | इति मीमांसकानां सत विस्तरेण विवेचितं पूतमीमासायाम्‌ । सुज्ञस्तस्सवेमन्रानुमन्धेयम्‌ । 


सामर्ाखाविचारः । 


¦ सदस्रचतमो सामवेद्‌' इति यदुक्तं भगवता पतज्ना्ना व्याकरणमहमाप्ये, तस्मा्केचमैवमनुभि मते, यस्सामवेदस्य 
सषस्रसंस्यक।: शाखाः सन्तीति । तत्त॒ न॒ सम्यगिव प्रतिभाति । वस्म्ञब्दस्य शाखाधंस्वाभावात्‌। “ सहस्रवत्मां 
सामवेद ' इति चचनं सामगान गानपद्धतिमेदेन सहस्रधा विभिद्यत दव्येव द्यति, नतु सामवेदस्य सहस्रं शाखाः 
न्तीति । यतो यथा वेदन्तराणां शाखानामानि यचकुत्रापि रदयन्ते, तधा सामवेदस्य श्राखासहसं न कुत्रापि 
निर््टसरपलम्यते | त्रयोदरशेच तु नामानि सामतपेणविधो सन्ति, यथा- 


राणायन ~ शास्यमुस्य - व्यास - भागुरि ~ आओलृण्डी -- गोलगुटवि ~ भानुमानोपमन्यव - 


काराटि ~ मरक गाग्यं ~ वापगव्य ~ कुथुम ~~ शालिहोत्र ~ जमिनि ~ तयोदरोते मे सामगा- 
चार्थाः स्वस्ति कुर्वन्तु तपिताः । ( सामतपणम्‌ ) 


सस्स्व्रप्मेतेषु त्रयोदशसु नामसु, बु मौग्यवशादधुना अन्याः शाखासंहिता नोपरभ्यन्ते, केवरं "* राण(यनीय, कोथुमी, 
जैमिनीय "” इति शाखात्रयस्थैव सहिताः समुपलभ्यन्ते । यत्त॒ चरणव्यृहे ससरं शाखाः सामवेदरस्येशयक्त, तत्त वङ्गोथ- 
पण्डितैः सल्यचत-सामध्रामिभिः पौरागिकमिति मघ्वा व्यक्तुमर्हमिति प्रतिपादितमेव । पुरागेपु कनिपयान्यन्यान्यपि 
सामज्ाखानामानि समुपलभ्यन्ते । तेषां सर्वेपां समन्वयः सश्ोधकेरवद्यं कर्तव्य इति । पूर्वोपदार्धितमहाभाष्यवचनं 
चरण्यूह व चनं च प्रमाणीकृलय सहस्रशब्दु स्यानेकाधकरस्वमवलम्ब्य यावन्ति शाखानामानि प्रमाणग्रन्धेषु समुपलभ्यन्ते, 
तेषा गणनया इतरवेदापेक्षया प्रभूतक्ञाखात्वं स।मवेदुस्याभ्युपेनुं शक्यत इति कंचित्‌ । 

वर्तते तावदेषा स्ामसहिता राणाय्रनीयानां कोशुमानां च | तयोर्मन्त्रमेदो नास्ति, केवरं गणनापद्धति मेद एव । पके 
प्रपाटक-अरधप्रपाटक-दुशतिभिः, अन्मे तु अध्यायरैः तण्डेश्च मन्त्रान्‌ गणयन्ति | णपा गणनास्माभिरसिन्पुम्तके यथास्थानं 
सुविन्यस्ता। अत णपा सहिता राणायनीग्रानां केथुमानां च भवति | जेमिनीयानां तु संहिता पारमेदसडिता पुस्तकान्ते 
प्रदृश यिप्यते | कौथुमी-राणायनीयश्ाखयोमे्ये क्रचित्‌ स्वरभेदोऽपि दर्यते, कचित्पाटरमेदोऽपि । यथा कौथुमीय। 
` हाड ' इति वदन्ति राणायनीयस्तु "हाव ईति । "राह" इत्यस्य स्थाने "रायि" इति च । च^ज्ञषु नोः इति ऋग्वेदिनः 
कधुमीयाश्च पटन्ति ^ वाजेषु णो › इस्यन्ये । एवमुस्चारणमेदाः सन्ति । अत्र केचन कुसु मशब्द।द्रयुष्पज्ञं कौसुम । 
पदं ' कोथुम' शब्दस्य पूररूपं मन्यन्ते । तत्र सामत्रातिन्नाख्यस्य ^“ पष्पसूत्र, कुखुमसूत्र, कौसुम सूत्रे '' इति 
संज्ञाया त्रिय नानस्वात्‌ । तत्प/तिशाख्यं कदुाचित्कोशुम्परा एव शाखाया स्यात्‌ । 

सामस्वरप्रयोगः। 
ऋर्थ्रजुःसाम्राथचवेदानां पठनस्मये प्रायज्ञः स्वरत्रयमेव प्रयुज्यते, कचिदीघंस्वरिते चतुथैस्वरोऽपि श्रयते यथा-- 


अग्निमीडे प॒ 
६ १ र ६ 
अग्निमी दे पु 
श, उ. स्व. भ्र. ल. 
नी.सा. रे. रे. नी. 


(। 


हि तम्‌ । ( ऋषन्तरः ) 
तम्‌ । ( सामयोनिमन्त्रः ) 
स्थ. भ्र. 
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( ७ ) 


अय निषाद - प्रडज-षभाणां स्वराणां श्रत्रण भवति । अनदरात्तस्नु क्(चद्धवतऽपि श्रयते, यरा "सं घां कर्मणाः दव्यत्र 
वां इव्यनुदात्तो धैवतो भवति । एवं वेदपाटसमये स्वर्रयमेव विशेषेण प्रयुज्यते । स्वरास्तु निन्नमध्यमोश्वभेदरेन 
तरिभिन्नसवनेषु उच्चनीच। भवेयुः) परन्तु सवत्र स्वरत्रयस्यव श्रवण मवतीलयत्र ज्ञातव्यम्‌ । तथाच 


उदात्तः स्वारेतद्याच प्रचया निहतः स्वरः । नत्र तु स्वारनात्पूवमुदात्तः प्रथमः स्वरः \ 

स्वारताऽन्य उदात्तदव प्रचयदचव द्धतायगः | दततायस्वरः कस्पाऽचुदात्तस्तु तृतीयगः ॥ 

स्वरितः कम्पते तत्र यच्ोदात्तः परा भवेत । एकोदात्तात्परः स्वारः प्रच्यद्चोश्चवद्भवेत ॥ 

सवंऽवाशिष्ः स्वरिता: स्मयन्ते सामशाखिना । 

इति वचनेनाचिकस्वराणां छक्षणविधानादाच्केषु ऋग्वेदवदेव स्वररान्णयः | 

सामगने तु सप्षानागपि स्वराणां संप्रयोगोऽवरोहक्रमण प्रायः श्रयते । पतदेव सामगानस्यान्येभ्यो वेद्परिभ्यो 
वैशिष्टयम्‌। ' यः सामगानां प्रथमः स वेणोमध्यमः स्वरः! ` इति नारदीयश्निक्षायां कथितं, तन सामगानस्ो 
परिस्थितेरङ्गः सप्त स्वरा एवं प्रकटीभवन्ति, यथा १ मध्यमः, २ गान्धारः, ३ ऋषमः, ४ पडजः, ५ निषादः, ६ धेवतः, 
७ पञ्चमः। सामगाने लितानामङ्कानामेष एव स्वरनिर्णयः, यमाश्रिलय स्ामगानस्थितानङ्कांश्च दृट्वा स्वरज्ञा भसंशयं 
सामगानं कतु क्ष्यन्ति । सामगानेषु ये खनङ्किताः स्वरास्ते पूस्वराङ्कन समा इति बोद्धब्यम्‌। परन्तु सामयोनिमन्त्रेषु 
तु भनङ्कितान्यक्षराणि प्रचयस्वराणि प्रायशो भवन्ति यथा- 

23१9 २ > न्‌ 

सहसक्नीषा पुरुषः सहस्राक्षः 
दइस्यत्र ' शी-पः-स-ह ' दत्येनपामक्षराणां प्रचयः स्वरो बोद्धभ्यः, एव्रमेनान्यन्रापि ज्ञातव्यम्‌ । तथा - 
रकार-ककार-उक्राराः; सामच्िहपु विशिष्यन्ते । णवमन्तिमि उदात्तः ८२ दति द्विवन्नकेनाङ्गनः लिङ्गवत, यधा- 


गिरा ( साम ८,; ऋश्से गिरा (साम १२ दिवि स्ाम० २०) रायम्‌ (साम० २२); ब्रहत्‌ (साम० ९८) इति। 
यदा तु द्रावुदरात्ता समागच्छेताम्‌ तद्वा तच्र्ः प्रथम पव्रोदत्त “ १ ' इयेतनेकसक्तकेनाद्कन लशिङ्गयतऽन्यस्तु वतत 


जरङ्गित प्रव, परं तस्मास्परः स्वरितो ˆ ररः इति रकारसहितेन द्यङ्केन प्रदद्यते। यथा-- 
3३२ 23 ५ 


उत द्विषो म्यस्य । (सम० ६); मध्र विश्वस्य । (साम ९) देवो ह्यास (सम +°}; वायो- 


रनीक्रे ( साम० १३); प्रतित्यं चार्‌ (सम° १६); इति। 
अनुदासास्परः सरितोऽपि  रर› इस्येव रकारसदहिनेन द्वङ्कुन चिहिता भव्रति, किंतु तदा पूर्वाऽनुदात्तः ! ३क , 


दति ककारसहितेन व्यङ्कन रिङ्गयते यथा- 
उक रद्‌ उक रर्‌ 
तन्वा ( साम° ५२); देव्ये ( साम० ५६ ); बल ्युव्जवी्यम्‌ ( साम० ५५ ); दुदम्‌ (साम° ११३) 
य्करश 


3 # । 
चम्वोः ( सम ४९०); वाजं वाज्य (साम० ६५५) ।' इति । 
यदा तु द्वाबुदात्तौ समागच्छेतां ताभ्यां परतश्चानुदरात्तो यदि स्याचदा प्रथम पुवोदा्ः ‹ रड ` इति उकारसषितेन 
हद्केन शिङ्गयतेऽन्यस्त्व चिद्धित पव रक्ष्यते, यथा- 
ऊत्या वसो ( साम० ४१) त्वमित्स (साम० ४२) यो विश्वा ( साम०४४); त्यं षिष्णुं (साम० ९१) 


द्रह्येति ( साम० ९४); रं जनं ( सम० ९६); व्यं वचो (साम० ९८); इति । 
हत्येवं सर्वेषां स्वरचिह्कानां यथास्थानं सुविन्यासो दृश्यते सामगरेदे सामगनेषु च । 


॥ य 
६ 
५ 


सामपाठभेदाः । 


अत्रासििन्प्रन्प्रे सर्वपां मन्त्राणां कट्गरदी प्रस्थानानि सवैन्र प्रदाक्षितानि। तथापि क्रचिदेते सामवेदुमन्प्राः पदभेदेन, 
फचित्‌ राब्दरवयु्करमेण, क्चिरस्वरभेदेन, क्चिदक्षरमभेदेन, कचिच्च पादब्युरकरमेण ऋग््रेदपाराद्धिश्ञा इव दृइयन्ते । अभ्य- 
सर्नीयोऽयं ऋक्सामपाटमेदविषयः । सांख्यायनादिषु ऋग्वे दीयश्षाखास्वन्यासु पाठमेदभिश्ना एते मन्त्रा भवेयुरिति यक्केश्चि- 
न्मन्यते, तदैव समीचीनमिच्र. प्रतिभाति । सवंऽपि पाठमेदा एवमन्विप्य शाखान्तरेषु, विचारणीया इति । 

सामवद्‌ वालखिल्यमन्न्रा भपि संगृहीताः सन्ति | अतो वारखिस्यमन्त्राणां ज्ञाकरके ऋग्वेदे सम्रहकरणावृध्वंमेव सामवेद- 
रचना सजाता दव्यनुमातु शक्षयत;} अधवा यस्यां ्क्लाखायां वारखिस्यमन्त्राः मरतः सन्ति, तस्याः श्ाखासहिताया 
एवैते साममन्त्राः सगृष्टीता भवेयुरिति मत समींचीनतरम्‌ । दाकलीवे ऋरग्रेदे ` अथ वाखखिद्य, इति बाटसिस्यम्‌ " 
इति परिधीकरणादनु मीयत, यदेते वालखिट्यमन्त्राः पूं ऋर्गवेदीयज्ञाकटसहितायां नासन्निति । अन्यथा ' अथ-दइति 
करणस्य न किचिदपि सभाग्यते प्रयोजनान्तरम्‌ । सामवेदे तु वालबिल्य मन्त्राणां संग्रहदे बानुमीयते यदेतदटग््रेदे शाकशके 
वालाविल्यसूक्तसम्रहः सामवेदासप्राचीन पएवेति | 

"“ वेदानां सामवेदोऽस्मि '' इति भगवद्रीतावचनवबरन भगवद्रीताकालाप्पू्वमेव सामवेदस्यास्येदखाहास्म्यं विभूति- 
पत्वं च महापुरषेः स्वीकृतमिति प्रतिभाति । भगवद्रीताकालश्च वर्षाणां सहसरद्वयादर्बाचीनस्तु न कथमपि सभाग्थते | 
सामवेदस्य विभूतिमस्वस्वीकारायापि समुचितकारग्ण्डस्य भ्यतिगमनमावदयकमेव । 

ननु सन्स्यसिन्सामवेदे १०५ मन्त्राः ( अथवा व्रिहायारण्त्रकं महानाम्न्यार्चिक च ७६ परन्त्राः ) ये सञुपरूभ्यमानैयां 
कटगेदस्य श्ाकटशाखायां नोपरम्यन्ते, कथं कुतो वा तेषामरिमन्सामवेद आगमः ? उच्यते, यथपि श्ाकरसदहितायामेतेषां 
मन्त्राणामद्श्नं, तथापि साख्यायनसेहितायां तेषां दशनं भवेदिति यत्केित्तक्यैते तदयुक्तियुक्तमिति चयसुस्पश्यामः। 


कण्वेदादिषु सामप्रशसा। 
मेदमन्त्रेषु बहुविधा सामप्रक्ञसा श्रयते, ऋग्वेदमन्त्रषु ससितं बहुशोऽङ्गिरसां साम, यथा- 
( देवाः ) अद्िगरसां सामभिः स्तुयमानाः ( ऋ० १।१०७।२ ) 
अद्किगरसो न सामभिः । ({ ऋ० १०।७८।५ ) इव्यादि | 
शकुनिपक्षिगानं सामगानमिव प्रतिमातीष्युक्तम्‌- 
उभौ व्राचौ वदति सामगा इव गायत्रं च जैष्टुभ चायु राजति ॥ 
उद्रातेव शकुन साम गायसि; ब्रह्मपुत्र व सवनेषु हासा ॥ ( क° २।४३।१-२ ) 
दाकुनिस्वरवस्सामगाने स्वरप्रयोगो भव्रतीलयनुमायत णएतस्मान्मन्त्रवणौत्‌ । यो जागतिं, तमेव विद्वांस सामानि यन्ति, 
यस्तु निद्राति, स सामगाने न शक्यो भवितु प्रवीण इति प्रदज्ञेयक्नाह- 
' यो जागार तम्चः कामयन्ते यो जागार तमु सामानि यन्ति '। (° ५।४४।१४ ) 
इति, तथा च सर्वै विद्धास सामगायकमेव प्रह्सन्तीति कथयति- 
' तमेव ऋचि तमु ब्रह्माणमाहुयन्षन्यं सामगामुक्थहासम्‌ । › ( ऋ° १०।१०७।६ ) 
तधैव गीयमान साम गायकमवतीति प्रदक्षेयति- 
उपगासिषत्‌ ्रवत्साम गीयमानम्‌ । ( ऋ ८।८१।५ ) 
युयमुषिमवथ सामविपरं । ( ऋ° ५।५५।१४ ) 
सामविभ्र सामङ्शरू सामगानप्रवीणं वा देवा अवन्तीति । तथा च शुद्धां देवतां शछुद्धेनैव सान्न! स्तोता स्तोष्विति 
निदहोयन्नाह -- 
' पतो न्विन्द्रं स्तवाम श्युद्ध शुद्धेन सान्ञा । ' ( ऋ० ८।९५।७ ) 
इन्द्राय साम गायत षिप्राय बृहते बृहत्‌ । ( ऋ० ८।९८।१; भभवे० २०।६२।५) . 


(९) 


बृहस्पतिः सामभिः ऋको भचतु । ( ऋ° १०।२६।५ ) 
अचैन्त पके महि साम मन्वत । ( ऋ० ८।२९।१० ) 
तथा चाम्यापि सामप्रजंखा-- 

आङ्गष्य शवसानाय साम । ( ऋ०° ६।६२।२ ) 
` ऋतस्य सामच्रणयन्त देवाः । (ऋ १।१४०।१) 

गायत्रेण प्रति मिमीते अकंमकेण साम तरैष्टुभेन वाकम्‌ । (ऋण १।१६४।२४} भयर्व० ९।१०।२) 
ये म परः सास्नो विदुः| ( ऋ० २।२६।१६ ) 

त्वश्ाजनत्‌ साम्नः साम्नः कविः । ( ऋ° २।२३।१७ ) 

साम छृण्वन्‌ सामन्या विपशित्‌ करन्द्‌श्नेति । ( ऋ० ९।९६।२२ ) 
परावतो न साम तद्यत्रा रणन्ति धीतयः । ( ऋ° ९।१११।२ ) 
सहि दयुता विद्युता वेति साम । (ऋण १०।५५।२ ) 


देदग्विधानि सामानि परस्माष्पुरुषादव ससुद्धूतानीव्युच्यते, यथा- 
वस्मादयक्ञात्सवेह्त ऋच; सामानि जीक्षिरे । ( ऋ० १०।९०।९ }) इति । 
श्चंविधा अनेके सामप्रश्षसापरा मन्त्रा यथर्वेद्‌ तथेव यलुर्वेदेऽधर्ववेदेऽनि दह्यन्ते । यथा-- 
॥ सामगेभिः आदित्येभिः ... ... । शष्रापृतेमवतु नः ... ..- ॥ (अधरे २।१२।४ ) 
ऋच साम यजामहे याभ्यां कमणि कुवते । ( अथत्र० ७।५४।१ ) 
बृहतः परि सामानि । ( भथव० ८।९।४ ) 
षड्‌ जाता भूता प्रथमजर्तंस्य षड़ सामानि पइं वहन्ति । 
षड्योगं सीरमयु स्ामसाम षडाहूर्यांवापृथिवीः षड़वीः । ( अध्व ० ८।९।१६ )} 
सामानि यस्य रोमानि । ( जथषे० ९६।२) 
.. सपनद ऋक्संशितः सामतेजाः । ( अधवं० १०।५।३० ) 
यत्र ऋश्रयः परथमजा ऋचः साम यज्जुमही । ( अध्वं० १०।७।१४ ) 
सामानि यस्य छोमानि -.. .. स्कम्भं तं ब्रूहि कतमः स्विदेव खः। ( अथर्व १०।७।२१० ) 
साज्ञाये साम संबिदुरजस्तदषरो क्र । ( जथवं० १०।८।४१ ) 
स. सामानि किश्चती। ( भथवं० १०।१०।१४ ) 
बरह्मणा परिगृहीता साल्ञा पयृंढा । ( भथवे० ११।३।१५ ) 
ऋक्साम यजुरुच्छष उद्रीथः प्रस्तुतं स्तव॒तम्‌ । 
उच्छिष्टे स्वरः साम्नो मेडिश्च तन्मयि ॥ ( अथवं० ११।५।५ } 
ऋचखः सामानि भेषजा ॥ ( अथं ११।७।२४ ) 
द्ारीरं ऋय प्राविद्ादचः सामाथो यज्जुः। ( अथवं० ११।८।२६९ ) 
ऋः सामानि छन्दांसि ... ... उटटिङष्राजशिरे सं ... ... | ( भथवं० ११।७।२४ ) 
बरह्माणो यस्यामच॑न्त्युम्मिः साम्ना यजुर्धिद्‌ः । ( मथवे° १२।१।३८ ) 
तसूचश्च सामानि च यजूषि च ब्रह्म चायुभ्यचटन्‌ । ( भथवे० १५।६।८ ) 
क्रयां चये स साम्नां च... ब्रह्मणश्च परियं धाम भवति । ( १५।६।९ ) 
एतैम्वररसंशयं सूष्यते यदगथवैसभ्गे सामगानं सदद्धमेवासीदिवि । ऋग्येदे श्यन्त एतानि सान्न नामानि वैरूपं, 
बृत्‌, गोरिषीति, श्वतं, भक, अयत्र, शोकं, भद्ध इत्यादीनि । एवमेव त्रदेऽथरवेणेऽपि सामलामानि रश्यम्ते । 
द्‌ 


( १०) 


यञुवरैदे रथन्तरः ( वा० य० १०।१० ), बृहत्‌ ( च ° १०।११ ), वैरूपं ( य° १०।१२ ), वैराजं ( य° १०।११३), 
वैखानसं , वामदेव्यं, यज्ञायक्षियं ८ य० १२।४ ), शाक्रं, रेवतं ( य° १०।४ ), गायत्र, गौरिवीत, अभीवतं, 
करो, सत्रयस्यार्धे, प्रजापतेषटदये, श्छोकं, अचुन्छोकं, भद्रं, राजन्‌, अक््य, इलान्दम्‌ इव्यादीनि । 

एतरेये ब्रा्षणेऽपि- यृहत्‌, रथन्तरं, वैरूप, वैराजं, रा क्षरं, रेवतं, गायने, दयैतं, नौधसं, रौरव, यौधाजयं, 
अग्निष्ठामीय, भास, विकरणम्‌ इत्यादीनि दृहयन्ते । 

तानि साशा वेशिष्टयदोधकानि नामानि सूचयन्ति, यदग्वेदसमयेऽपि विविधानि सामगानान्यासश्निति। यजुर्वेद 
स्पराथवैवेदस्यंतरेयस्य ब्राह्यणस्य च समये तु यक्षस्य समृद्धष्वास्सामसमरद्धिरेवासीदिति स्पष्टम्‌ । ये घु सामगानमाधुनिक- 
मेनेति चदुन्ति, सषा निमूलमेव तस्कथनमिष्येतेन सिद्धयति | 


सामस्वरगणना । 


सामरेदुस्य स्वरगणना असयन्तमेव समीचीना वर्तते । नैतादृशी परिगणना स्वराणां केनापि कृताऽन्येषां वेदानाम्‌ । भच्र 
भस्या गणनाया पिषये किञ्िद्‌ अवरय वक्तम्यम्‌- 


१०८४ रेवतीर्नः सधमाद इन्द्रे सन्तु तुविवाजाः । श्चुमन्तो याभिर्मदेम ॥ १ ॥ 
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१०८५ आ घ त्वावान्‌ त्मना युक्तः स्तोतुभ्यो धृष्णवियानः 


= ‰उ त, च कः 
ऋणोरकश्र न चक्रयोः ॥ २॥ 
3 9 रदं 
१०८६ आ यद्‌ दुवः इातक्रतवा कामं जरितणाम्‌ । 
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कणोरक्षं न राचीमिः ॥ २ ॥ १४८ ठी ) ॥ ( धा० १८। उ० २] स्व० ४) 

छत्र शङ्कुचिह्वरहितान्यक्षराण्येतानि- ( प्रथममन्त्रे )- नैः। सर । स न्तु । इति खस्वारि। 

( हितीयमन्त्रे )- धु । ष्ण । वि।र। इति च्वारि। 
( तृतीयमन्त्रे )- य ।दु।श्।त।क्र।का।ज।रि। र ह । इति दश । 
सर्वाण्येतानि मिरिस्वा अष्टादश भवन्ति । एतानि (धा० १८ } इति संकेतेन सरिखितानि | अत्र स्वयं विक्षेषः, 
यान्यन्व्याक्षराणि “ज्ञाः । म । भि: )› इति त्रीणि, तानि अङ्कचिद्करहितान्यपि नेव गण्यन्ते, तेषामन्ते अवस्थानात्‌ । 
चिह्वरहिताम्यस्प्याक्षराणि नैव गणनीयानीति नियमात्‌। एवं असिमन्मस्त्रन्नये जष्टादुशनाक्षराणि चिह्धरहि तानीति दरष्टम्यम्‌ । 


उकारचिद्धिते दवे एवाक्षरे । द्वितीयमन्त्रे णी १ इति, तृतीयमन्त्रेऽपि तदेवाक्षरमुकारितं , एवञुकारविदह्वितो द्रवे 
घाश्रोदात्तौ, तोतु“ उ० २ › इति संकेतेनाच्र प्रदुक्षितो। 
रकारचिह्विताः स्व रितास्तु जत्र चश्वारः । द्वितीयमन्त्रे ( क्यौः ) इस्येकः। 


बं ४, 
तृतीये मन्त्र त्रयः ५ व॒ः । म॑ | ची )) हृति । एवं चत्वारो भवन्ति । ते ^ श्व ४ ' हति संकेतेन दुर्िताः। 


एतया स्वरगणनया मन्त्राणां मध्ये स्वरप्रमादो न भवितुं कदाचिदपि शक्नोति | भतः एवंविधा गणना स्वरस्थिरी- 
करणाय सर्वेषु वेदेषु कतु योग्पैव | भस्याश्च गणनाया स्केतो ' टी ' इति रदष्यतेश््र। दी इस्यस्मादेगाक्षरादेषा 
स्वरगणना ज्ञायत, यथा-- 


' दी › इत्यत्र "द्‌ + हे" इति हुविव वणो स्तः । हं इति ‹ भ-भा-इ-हं ' ह्यत्र चतुर्थः स्वरो वर्तते, सतु ! स्व० ४, 
दति संकेतेन सुस्यते। ठ हति ट-वगंस्य द्वितीयं म्यञ्जन, तत्त “ उ० २' इति संकेतेन सुष्यते, द्वितीयमेवेतङ्यमं द -वर्गे । 
, ‹ धा० १८ ` इति संकेते स्थिता १८ सरुषा तस्याः पञ्चभि भागहारेऽवशिद्यखवः । दृतीयस्य व्गस्यैवा प्रथा 


(११) 


सूचिका । क-च-ट-त-प इति पञ्चैव वगाः , तत्र सृतीयः ‹ ट › इति वर्गोऽनया संल्यया सूच्यते ! अलमिन्वर् च 

दवितीय "ठ इति भ्यञ्जनं, तत्‌ सूचितं ' उ० २, इष्येतया उकारसहितया द्वितख्यया | ' स्व० ४ › ह्येतेन चतुर्थः 

स्थरं सूचितः“ हं ' इति । एवं ( द्‌+हं ) ‹ दी › इति सर्वषां संकेतानां बोधकं भक्षरं भवति । 
पश्चमिभागहारेणावशिष्टमा संख्यया वर्गाणामेवं बोधो भवति- 


अवशेषा सम्या वम 


> ^ 4 > 


¶ 
र्‌ 
४ 
1 


४ 


4 


क 9 ४ वकर ् द शै | ५ [ 
गत्र १५, २०, ४० इस्येव धारीसख्या भवेत्तदा तत्र पवर्गेणेव भाग्यम्‌ । उदात्तस्वरेण वगस्थं व्यञ्जनं बुध्यते , तयश - 


उ० ¶१ क च ट तप 
उ २ ख छ र्थ फफ 
उ० ३ गज डद ब्र 
उ० 9 धप ङ्द चभ 
० ५ ङ्‌ भ णतं म 

स्वररितेनाङ्केन स्वरा बुध्यन्ते यथ।- 

स० १ अ 
स्व २ भा 
स्व० ३ ध 
स्व 9 ट 
स्व० ५ उ दव्यादूयः)। 


यश्र तूदा्तो नास्ति, तदा धारीनिर्दि्टा सख्या एकोना सस्या कतंम्या, यथा ( धा० १७।उ० नास्ति । ९०२) 
(या ) (साममन्त्रक्रमाङ्गाः ८४१-८४३) इत्यत्र उदात्तस्याभावात्‌ धारीसख्या १७ इयेकोना मूत्रा १९ मवति। उदात्तस्या- 
भावात्‌ य-र-र-व-शा प्रायाः यत्र तदधात्तो न भवेत्तत्र यवर्ग ्राह्य इति निगमः । अत्र १६ इति सस्प्रा एकोना भूष्वा 
सजाता, तस्थाः पन्चभागहरेण एकोऽवश्चिष्टः 1 जत य -वगेस्य प्रथमेव "य › देति व्यत्जनमनच्र ग्राह्यम्‌ । ञच्र स्वरितार, 
द्वितीयस्वरो ,आ' इति, सात्र यकारेण सह मिरिष्वा 'या' इति संकेतो जात्तः। 


यश्रोद्‌ात्तो न भवति, तच्र धारीसख्यां पकोनां कृस्वा, तां पञ्चभिर्हस्वा यद्वि किमपि नावशिष्यततर्हि 
सकेतीक्षरं भवति यथा- 


( साममम्त्रक्रमसस्या ८८०-८८२ ) (धार २१॥ उ० नास्ति| स्व १) (ह )--अनच्र २१ तख्याधां एकोनायां 
कलायां २० सजाता, सा पर्चभिहिस्वा न किष्चिदुप्यवाक्िष्यते, भतः ' ह इति सकेताक्षरं, स्वरितोऽप्यन्र एक एव, 
भतः अन्न ^ ह ) इत्येष संकेतः 

यन्न तुदात्तो वा स्वरितोऽपि वान भवेत्‌, तदा तत्र "भौ कारो भवति, यथा (धा० १५।उ० नास्ति । सथ 

नास्ति ) (वौ ) । ( साममम्त्रसख्या १२२६-१३२८ ) 


; इ--नारिति भतः १५ सस्या एकोना हरवा, सा सदया १५ सजाता । सा तु पर्चाभिहेष्वा ४ अवशिष्टाः, उकारा 
दै 


तत्र॒ ष्हु ` हति 


( १९) 


भावाचवमैस्यैतच्वतथौक्षरं य--र--ल--व इति वकारः, स्वरितस्याभावात्‌ ओंकारः, एवं ' वो ` कारः संजात इति ! शैवं 
स्व॑त्र बोध्यम्‌ | | 

अत्रायं गणनाप्रकार उन्तरा्चिकस्य प्रदर्शितः । पूतौर्चिकरस्य गणनाप्रकारेऽस्ति कफश्चिद्धिशषः । पूवार्थिके स्वरितः 
प्रथमो भवति, मध्यम उदात्तो, धारी चान्त्य › इति । अत्र स्रितघार्योगयस्ययेन निवेशनं मवति | यथा- ( साम- 
क्रमाङ्क ११-२० ) ' नमस्ते अग्न ओजसे ' इति पूवाचिकस्य द्विती खण्डे 'स्वरिताः ६। उद्रात्तौ २। धारीगणना 
५२। (खा) |! भत्र स्वररितसंख्यया कवर्गो भ्यते परञ्चभिहौरात्‌। उदात्तस्य सख्यया वगंस्थं द्वितीयं ग्यम्जनम्‌। 
धारीसंख्यया च पञ्चभिहीराद्‌ द्वितीयः स्वरः । तेन ' खा › हति संकेतो भवति । स्वंमन्यत्पमानम्‌ । 

महस्द्वस्या: स्वरगणनाया ओचिल्यमतीव वर्तैते। अतः सर्वः सामवेदः पुनरनव्रैव रीच्या परिगणनीय दव्युचितं 
प्रतिभाति | यतो मुद्रितेषु ्रथघु, किखितेषु च म्रथेषु गणना कुत्रपि ममीचीना न दश्यते । ग्राच यौरोपीैः पण्डितै्मदित। 
साप्यश्ुङधैव | अतः पुनः परीक्षणीयोऽयं विषयः । 


सोमवद्‌~ग्रन्थाः । 
एतान्‌ सामयोनिमन्त्रानाच्ित्य यानि गानानि क्रषिभी रचितानि, तेषां गानम्न्थाः (१) ( ग्राम) गेयगानं, बा 
ग्रङृतिगानं, वा (२) आरण्यक (-गेय-) गान, ( ३ ) उरहगानं, ( ४) उद्यमान, रह स्यगानं वेति प्रसिद्धाः। 
अनेकविधानि तेषु पवण्युपम्रकरणरूपाणि सन्ति | नेषा मधे गानसंख्या जेनिनीयक्ञावानुमारेण ३६८१ दति, कौथुमी- 
राणायनीय-श्रास्रयोगानानुसारेण २५७२२ दति च भवति | यथा-- 





जमिनीय-गानानि कोथ मीय-गानानि 
प्रामगेय-गानानि १२३२ ११९५७ 
आरण्यगेय- गानानि २९५१ ५९४ 
उह- गानानि १८०२ १०२६ 
उद्य-गानानि ३१५६ २०५ 
३६८१ २७२२ 


सर्वाण्येतानि गानानि सविस्तरेण गानम्रन्धेषु मुद्रापयिष्यन्तेऽस्मामिः। गान तरिषये यक्किश्द्रक्तभ्यं तत्सवं गनप्नस्धस्य 
भूमिकायामेव वक्ष्यामः। कौथुनीय-श्षाखावेश्षया १८२ संख्यया स्वना मन्त्राः जमिनीय -शाखावां वतेन्ते । वथा- 











जैमिनीयाः करोधु मीयाः 
पुवार्चके ५८७ ११८५५ 
आ।रण्यके ५९ ५९ 
उत्तरा्िके १०४१ १२२५ 
१६८७ १८६९ 
महानान्नी मन्त्राः ६ ६ 
१६९३ १८७५ 


परं जेमिनीयानां गानानि कोभुमेभ्यः सषहटस्राधिकानीति जमिनीचानां विशेषः । भमिनीय-~काखायाः -मन्तरकरमपाढ- 
निशेषश्चाग्र परिशिष्टे परिदा: । 


४ सामनाह्यणानि । | 
( १) ताण्ड्यव्रह्धणं ( प्रोदब््षणे, पञ्विंशब्रह्मणं वा), (>) षर्िवशब्राह्मगं, (२) सामविधाननरा्षण, 


( १३ ) 


. ( 8 ) भ्वेयत्राह्मण, (५ ) देवताध्याय्राह्मण, ( ६ ) उपनिषद्राहमणं ( संहितोपानिषद्राह्यणं मेत्रबराह्मणं घा ), (७ ) 
वदाब्राह्मण, इय!दीनि ब्राह्मणानि | | 
षड्िवकं ताण्डयनव्राह्मणस्येद षरडिवशोऽध्यायः | अत एव पूर्वो भागः पञ्चविशब्राह्मणमिद्युच्यतेऽपरं षडिवक्मिति । 
पञ्चविंशं षडिविशं ब्राह्मणं च छन्दोग्योपनिषयच्च मिरिष्वा ताण्ड्यमष्टाब्राह्मग भवति । षडिवशेऽद्ुतकथानां सन्धावात्त- 
दञ्वुतश्राह्मणमिस्यप्युख्यते, अन्यानि स्वनुबराह्मणानीति कथ्यन्ते । जेमिनीयोपनिषद्राह्यणे केनोपनिषद्‌ वर्त॑ते | अतः 
ज्ेमिनीयशाखःया अपरं नाम तरवकार-शाख। इति भवेत्‌, यतरतरुवकारीय) केनोपनिपदिति प्रसिद्धे । 


सामसृत्राणितु (१ ) मक्षक-कश्पसूत्र, (२) ्ु्रसूक्त, (३) लाठ्यायनश्र।तसूत्र, (४) गोभिरगरह्यसूत्रं 
राणायणायक्ञाख्लायाः द्राद्यायणश्र।नसूत्र, खारिरगरह्यसूत्र, पुष्पसूत्र, इेवमादरीनि सनिति । पुष्पसूत्र सामवेदस्य प्राति- 
शास्य भिति प्रपिदधिः। 


सर्वेऽप्येते प्रस्था यथाकारं म्॒रापयिष्यन्ते | पतेषामध्य्रयनमेन विनाम सामवेदस्थाध्ययनं साङ्ग भवितमहतीति। 
। । 


अनुनासिक-निदशंनम्‌ । 
सामवेदुसंहितामुद्रणं केश्चिदनुनामिकचिदह्धेन सहितमन्येश्वानुनासिकविद्धरहित कृतम्‌ | यथा-- 

सामवेद्-मन्त्रक्रमाङ्गः अनुनासिकचिद्व-रहितं अमुनातिकचिद्न-सहितं उत्तरवमणः 
१५ स्तोमं सदाय स्तोम. सदाय र 
२७ अपाँ रेतांसि अपा< रेताभ्मि र म 
२७८ दतं दातं शत ५. शतं द 
२८१ त्रिशत्‌ त्नि<.शत्‌ 
९५८ ज्योतीषि ज्ग्रोती «पि #। 
८८ १ ज्योतीध्यायवे उ्योती£य्यायते ॥ 
१९ धियं सचन्त भिय सचन्ते स 
८७१९ आ वसते भ वसते ॥ 
२ यजानां होता यज्लाना< होता ह 
॥ विश्वेषां हितः विश्वषा« हितः 


एवमन्यत्रापि व्ष्टव्यम्‌ । भनुनातिक-चिहरहित-मुद्रमे प्रमुखाः प० भवभूति-मटाचायाः) प०नरंन्द्‌ चन्द्र-वेदुन्ततीथी 
करकत्ता-निवासिन-श्चिवमादयः । भनुनासिकचिह्वसहितमुद्रणे प्रमुखा म० स्टि्िनसन, बेन्फे गरौरोपीयाः, १० 
सद्यव्रतसामश्रमिणः कलकत्ता-निवासिन-ञ्चैवमाद्रयः। 


किखितभ्रन्थेष्वपि द्विविधा म्रन्थाः समुपलभ्यन्ते | एवं द्विविधायां समयाम्षमिन्सामवेदेसहिताया योनिमन्त्रमुद्रण- 
समयेऽनुनासिकस्य “ ५. रर्गचिद्वं सप्रयकतष्य न वेति विचारणीयम्‌ । ' या क्रक्‌ तत्‌ साम › इति छाम्दोग्योपनिषट- 
नलेन श्रञचन्त्र एव सामयोनिमन्त्र इति निश्चितमेव । ऋगिविशक्षणः साममन्त्रो नेव भवितुं शक्य इति तिद्धाष्तः । 
ऋगवेवे तु 'य-र-रु.वेभ्योऽन्तस्यथेभ्य उर्मभ्यश्च श-ष-स-हेभ्यः पूर्वो$नुस्वारो तिन्दुरूपेगे्र,' वंसते ' इतिवष्िस्यते, न 
सते ` इतिवव्रङ्गचिह्विन सहितः । भथववेदिनोऽपि कऋग्वेदवदेव किखस्ति । सामयोनिमन्त्रास्तु समुद्धत 
ऋग्बेदादेवे अतस्ते ससुष्ठैखनीया श्वेदवदेवेति विशदयाक्माभिरत्रारिमस्प्रन्थे सर्वत्रानुनासिक-चिक्वरहितमेव ङतं 
यु्रणम्‌ । करम्बेदे तु स्वराप्पू्वाऽयुनासिको रङ्गचिह्धनेव सवत्र प्रवद्य॑ते, भतः सोऽस्माभिरत्रापि कञ्ेदवदेव समुदितः 
यथा ' महौ इंद्र; ' ईति, परं शषसहरेफपूर्वोऽनुनासिको बिन्दुरूपेणेव प्रदार्जित ऋग्वेदवत्‌, यथा ' स्तोमं स्व्राय 
दष्यादिः । 


( १४) 


सामगानानि तु योनिमन्त्राभ्नितास्यपि सेधा वेकार-निररेषणादिभिः पूथक्तराण्येवातस्तन्रव्यो रङ्गः “ ‰' 

हति चिद्िनेतर सर्वत्र प्रदशंविष्यते। 
रङ्गस्य व्याहुरणम्‌ । 

भनुस्वारपदे पूवं विकरारमुपगच्छनि । वेष्टितं चिदुमा्रं च तलिखित्वा प्रकीर्तितम्‌ ॥ 

रेफोष्मसखु भरत्ययेषु निदद्रीनमथोच्यते । चि राधोद्यमेदाय हवौषितो धिर सचे ॥ 

त्व होतेति च पञ्चानां निदशेनमितीरितम्‌। उष्माणस्त यदान्येन व्यजनेन समन्विताः ॥ 

स्थिताश्च पर्यये तेषां वैङ्कतं तुद्यमुच्यते । सोमे श्रीणन्ति ्नष्पाहि संस्थेरत्व ्यंगदेति च ॥ 

भात्रा द्विमाजोऽचुस्वारे द्विमात्रान्मान्र प्व च । मात्रिक्रादपि संयोगे मात्रिकस्त दिरूपवत्‌ ॥ 

एतेन वचन जातेन अनुनािकचिह्वसहितरेखनमेव सप्राण भवति । इति रङ्गव्िधायकाः ब्रुवन्ति । 

रङ्ग विद्धे लिखिनेऽलिखितेऽपि वा, भनुन।तिकस्य ज्याहरण कथंवा कतेरग्रमिति मुख्यः प्रक्नोऽग्र वतेते । शङ्गस्यास्य 
देशमेद्रेन त्रिभि समभिग्याहरणम्‌ । °र्गे, गु, श्व, ग्वं › इश्येवमादीनि कियन्तेऽस्योद्रीरणानि | एतान्यसमीं चीनने 
वेति प्रतिभाति, यतस्तत्र गकारस्य कण्ठस्य, उकार-वकारयोरोष्टवयोगदने नास्ति प्रमाणलेश्ोऽपि। अनुस्वारस्य 
नासिकव स्थानम्‌, भजुनािकस्य तु मुखनासिकरे । णवं सति स्थानान्तरयोः कण्ठ्योष्टयोचणेयोभाषणं नैव कथंचिदपि 
प्रमाणयितुं शक्यते | ग्याहरणश्युद्धाद्ुद्धस्वविनिणय स्थानविचार षव बटव्रत्तरं प्रमाणे मवति । तद्यधा- । 


अनुस्वारयमानां च नासिकास्थानमुच्यते ॥ २२॥ यथा सौराष्ट्का नासी तक इत्यभिभाषते । 
एवं गङ्गाः प्रयोक्तव्याः खे अर्य इव खे दया ॥ २६ ॥ रङ्गवण प्रयु्रीरन्नो ग्रसेत्पूषेमक्षरम्‌ । 
दघरस्वरं प्रयुञ्जीयत्पश्चान्नसिक्यमाचरेत्‌ ॥ २७ ॥ हदये चेकमा्रस्तु अधंमाच्रस्तु मूधेनि । 
नासिकायां तथां च रङ्कस्येव द्िमात्रता ॥ २८ ॥ हनेयादुत्करे तिष्ठन्‌ कांस्येन समनुस्वरन्‌ । 
मादव च हिमात्रं च जघन्वां इति निदशेनम्‌ ॥ २९ ॥ ( पाणिनीयशिक्षा ) 
नासिकास्थानीयोऽनुरवारः स्परेषु य-व-रेपु च परेषु सन्सु परसवणैतामम्यति । ' अनुस्वारस्य यथे परसवण; । 
घा पदान्तस्य | ( पा० जआ० ८।४।५८-५९ ) अपदान्तस्यानुस्वारस्य निष्यं परसवर्णो भवति, पदान्तस्य तु वेकस्पिकः । 
यथा- ओङ्कारः, पञ्चाङ््‌, घण्टा, मन्त्रः, अम्बा। त्व करोषि- त्वङ्करोषि, संयन्ता-सय्यन्ता, सवत्सरः- 
सव्वत्सखरः, यं राक ~ यलोक । परसघणं कृतेऽङ्ृते वा, किखितेःरिखिते वा, व्थाहरणं स्वेतेषां समानमेव भवति, 
परवणौनुयापिखवादनुस्थारस्य । प्र -प-स-ह-रफेषु परेषु सप्सु संपूणंतयानुस्तरारो नैव परसवर्णतां भजते, तद्‌ तस्यानु- 
नासिको भवति- 
अयुस्वारस्य : इत्यादेशः राप्रसहटरेफेषु। ( प्रतिक्षापरिशिशटसूत्रे ३1१ ) 
नश्चापदान्तस्य प्मटि । ( पा० अ० ८।३।२४ ) 
नस्य मस्य चापद स्तस्य प्नल्यनुसारः । ` यशांसि, आक्रस्यते ` 
एवं अनुशारस्य रङ्गादेशो भवति वैकल्पिकः । 'अतोऽटि नियं” (पार सू०) इति सूत्रेण निव्यादेशेऽपि तैसिरीयाः 
महां इन्द्रः" इति, ऋरगेदिनस्तु "मर्द इन्द्रः इति परन्ति । अत एष भदेशो निघयोऽपि छन्दसि बेकल्पिकः सञ्जातः 
एवमेव उष्मपू्वमपुस्मारं ऋग्वे दिनोऽनुस्वारं चिदुङूपं शिखमन्ति, तमेव बाजसनेपिनोऽनुनासिकं रङ्गचिष्कयुतं किखन्ति 
एवमेष वैकस्पिकः पाठो छन्दसि ह्यते । 
यष्टा तु रङ्गो भवति तदा तस्यानुनासिकस्य ब्याहरण कथं कतेभ्यमिति प्रभोऽत्र ष्यथयति सक्ोधकं, सतस्तस्य भिधतेऽ- 
नेकध। निगदनम्‌ । 'मुखनासिक्रावल्ननोऽनुनासिकः' ( पा० स्‌० ) इस्याह भगवान्पाणिनिः । सुखसहितनासिकको 
यमाणो वर्णोऽनुनासिकसश्ञो भवति, अस्यैव रङ्ग इति शिक्षायां, प्रातिक्ार्ये च रक्त, राग ' इति च सक्ता भवन्ति। स इख. 
दीषगुरमेदैखिभ। विभिधते । 3 


(?५) 


` अनुनासिकोश्चारणविषये यदुक्तं पाणिनीयायां शिक्षायां तस्‌ तक्तोऽनुषन्धेयमनत्र । पू्सखरं दीघं भ्रयुञ्ज।यात्‌, पश्चा- 

न्ञातिकयं ग्याहरणमाचरेदिति, अनुनासिको हृद्य एकमात्रोऽधैमात्रो मूधनि, नासिकायां चाधेमात्रः, एवं रङ्गो दहिमान्रकः । 
यथा सैौरा्टिका नारी "तरकर" दष्यभिभाषते, यथा च कांस्यस्य कङ्कर भवति समभिषातादृध्वरं, तथेव मादैवपूवेकं रङ्ग- 
मभिभाषेत । एवं रङ्गविषये पाणिनीयानुक्षासनम्‌ । रङ्गचिष्ठ लिसितेऽरिखितेऽपि तस्य उप्राहरणं समानमेव भवति । 
यथा जिह्वामूलीयोपध्मानीयौ विसर्गो चिह्न सहिता छिखितौ चिह्वरहिति वापि, तथापि ` हयोरपि तुल्यमेव भवति 
समुश्ारणम्‌ । यथा- (कः पदार्थः = कपदुथैः | रामः कः रातःव्कः । एवमेवास्य रङ्गस्य चिद्विन रहितस्य सहितस्य वा 
तुख्यमेव पाणिनीयानुशासनानुसारेण उयाहरण भवतीति ज्ञातञ्यम्‌ | 

एवं सति, तस्य रङ्गख “ग्वं, र्व गु, इत्यादौनि मादवहीनानि कठोराणि स्थानस्यभिचारदोषदुष्टानि ग्याहरणानि, 
स्था ल्याञ्यान्येवेति । एवं शषसहरेफेषु परेषु सस्सु अनुनासिकपूवं खरं दीवेथुच्चायं नाविकायामेवानुनापिकं गुञ्जयिखवा, 
तवुध्वं अ्रेवासिनं वणे प्रयुञ्जीयात्‌, यथा "वसते" इयस्य वाजसतेः इति । नतु 'वगव॑सतेः एति । 

यथा हिन्दीभाषायां "नर्हा =, करटो" इति, मराठीम(पायामपि "कर्हि इल्यादरीनां उयाहरणानि मुखषहितनादिकाय) 
भवन्ति, तथेव वेदेषु रङ्गश्योश्चारणं भवितुमर्हति । परतस्तु चिद्रांस एव प्रमाणमिलयल पष्ठतवितेन । 


परिचय-ग्रन्थाः । 
मुदित-प्रन्थाः। 


सामवेदस्यास्य सुद्रणसमये ये म्रन्था जवलोकितास्तेषां मध्य प्रमुखा मुद्धितम्रन्धा पएत-- 

(१) रन्दनपुर्या श्रीमता रेवरण्ड जे. स्तीवेन्सन ([6ए, ¶ , ६६८४९18०]1) महोदयेन सम्पादितं, तस्च भ्रीमता पच्‌ 
पच्‌० विरुसन (11. 1. ४ 11501). 91. ^, }. 1;. 9.) महाश्ञयानां निरीक्षणेन सन १८४३ खिषटा्दरे मुद्धितं, सामवेदस्य 
पुस्तकम्‌ । जसिन्प्रन्थे आरण्यक पव, महानाम्न्यार्िक च नास्ति । नापि स्वरचिह्धानि प्रद्चंतानि । स्वरचिह्नभावात्‌ 
धारीगणनात्र सुद्रितापि निष्परयोजनव संजाता | जन्र मुद्रिता मन्त्रा अद्ुद्धपदण्ठेददोषेणान्येश्च बहुविधेमुंदणपरमादै- 
दुषिपूणां एव सन्ति । वप्ंशतास्पूवं छन्दननगरे मुद्रितमिखथेमेव ते सम्पादक -निरीक्षक-मुद्रकाः प्रशषसामहंन्ति । अत्रैक एव 
गुणो दयते यन्मन्त्रा असकीणेतया परथक्परथङ मुद्रिताः । अन्ते परिशिष्टरूपेण बहवः पाठभेदा भि संककिताः सन्ति। 

(२) शाममण्यदेशे बर्टिननगरे सन १८४८ खिष्टाडदरे श्री ° बेन्फे-महाश्षयः प्रकाशितं सामवेद पुस्तक, प्रायक्शः शधं, 
स्वराङ्खैः सेयुतं, बहुभिः पाठभेदैः सहित, महत्या पाठभेदविचिकिरलास्मकया भूमिकया युतं, सक्षोधनकर्मणि सपादकस्य 
भर्वौमस्वमसश्चय प्रकटयति । समस्तेषु मुदरितग्रन्थेषु वतव एतदेत्रादशं पुस्तकम्‌ । अत्र धारीगणना मुद्धिता परि्िष्टविभागे, 
परं सा सदोचैवेति प्रतिभाति | 

(३) डा० इष्ट्यु० करान्देन ब्रेस्छोनगरे सन १९०७ खिष्टाब्दे सामवेदस्य जेमिनीयसंहितायाः पुस्तकं रोमनाक्ष- 
मुद्रितम्‌ । पाठभेदसित विस्तृतया भूमिकया च श्रोभितमतीव छद पुस्तकं वर्तते । 

(४) काङिकातानगरे पूञ्यपादैः सलत्रतसामश्नमिभिम॑हता प्रयत्नेन संशोध्य, सायणमाष्यक्षहिता सामवेदसंहिता, 
पदृपटेन सामगानादिभिः, सर्वैः स्तोभपशश्च सथुता रायर एशियाटिक सोसायटी, द्वारा मुद्राप्य प्रकाशिता । 

(५) काछिकातानगरे सन १९३६ खिष्टाब्दे श्री नरेन्दचन्द्र बेदान्वतीर्येः एम्‌० ए० उपाधेधरिभिः सांख्यतीथ- 
मीमांस्नातीथ- तश्वरत्नश्चान्ञिभिः सामवेदुसदहिता सायणमाष्य-भाष्यसार-पदपाटरिप्पण्यादिभिः सहिता, श्रीभवभूति- 
भटाचार्यः विद्याभूषणैः प्म्‌० ए० दृ्युपपदधारिभिः संश्छृता प्रकाशिता च । एभिरेव सामवेदस्य केवर संहितापागेऽपि 
पृथक्तया मुद्राप्य प्रकाञ्ितः । भत्र सामवेद पूवाधे एव संगृटीतः । 

(६) रूषपुरे (कारे) भीमद्धिः पण्डितवरेः (डाक्रष्युपपद धारिभिः) जाचायं रधुवीरशमेभिः सुसंपाथ प्रकाशिता 
जैभिनीया सामवेद्षहिता। एवा खरचिह्धरहिताऽस्ति । 


( २६ ) 


(५७) भजमारनगरं वदिकयन्त्राख्यस्थः पण्डितेमुद्रिता सामवेदसोहिता मुरखमात्रैव । 
(८) अजमीरनगरे जायसािल्यमण्डरेन प्रकाशिता पण्डितजयदेवशशर्मणा हिंदीभाष्रायामनृदिता सामवेद्सहिता। 
एतानि मुद्धितानि पुस्तकानि पाटमदनिश्रयाथ सप्रयुक्तानि । 
टिखित-ग्रन्थाः । 
लिखित-ग्रन्धपु जदशग्रन्शा जताव शुद्धा णते समिकिताः-- 
(१) वरोद्रनगगाद्रानीता श्रीमतां नरहरिकशञिकर-भादशंकर-शाच्िगां म्रन्थसम्रहास्सप्राप्ता सामवेदसंहिता । पएतरपुस्तकं 
वद्विकानां सामपाषठिनां पटनपाटनपरम्परया शोधितमतीव शुद्धं शोभनाक्षरेश्च लिखितमस्ति । 
(२) अष्ट-नगरदानीता श्री ° सम्भुरात गोविंदरात्र लिमये इयतषां ग्रन्थसंग्रहात्‌ सप्रक्त सामवद्सहितातीव शध । 
(३) जनागदढास््राक्ता धीमतां जयन्तीलालद्‌याराम-त्रिपाण्रिनां कौधुमी-शाखीयानां संग्रह्टादानीता परिद्युद्धा सामवद्‌- 
संहिता । 
(४) वरगृर-नगरे तंजावर्रान्ते श्री ० नागेङरावद्रारा प्रन्थालपिकायां मुद्रापितः संहिताग्रन्थो गानग्रन्थाश्च सर्वे । एते 
म्रम्थाः काशरुमीशाखाया दक्षिप्ाह्यपाट्रप्रणारिकया मद्धिताः द्ुद्धाः सन्ति| 
(५) श्रीमतां लक्ष्मण-रकर-द्राविडानां पुण्यपत्तननिवासिनां राणायणीयक्लाखाध्यायिनां म्रम्यसंग्रहादानीता सामवेद्‌- 
संहि ताऽतीव इद्धा सुपाठा सुपाञ्या च । 
पुतान्प्रस्धानवलोक्य सामवेदुस्सास्य करते मृदम्‌ । 
सज्ञाधक्राः 
सामवदस्यास्य सुदणकमणि य सशोधकाः सामवेदाध्यायिनः कोाथरुमीया राणायणीयाश्च साहाय्यं कृतवन्तस्ते खलु 
समाननीया अवहयमेवाधुना, तेऽमी - 
(१) महिश्चूरवासिनः शानन्त जास्थानविद्धांसो रा० नारायण्स्वामिदीक्षिताः श्रीमन्पहाराज-सस्कृत-मषहापाठशारायां 
सामवेदाचा्याः कोथुमीयाः | 
(२) बगटूरनिवासिनः श्रीचामराजन्द्र-वेदमहापारज्लालायां सामवदु-प्रधानाध्यापका जास्थानविद्वासः श्रीमस्त 
उत्तराकाट~-मण्डलान्तगीततच्चपेदग्मामाभिजनाः रामचन्द्रदक्षिताः कोथुमीयाः सामवेदाचायाः। 
(३) भावनगरीय -गोरीरकर-वेद-पाटकश्ारायाः सामवेदाचायाख्िविक्रपजित्‌ ( प्रीकमजी } -सुताः प्रभारकराज्जि- 
पाटीकुरुभूषणाः भोबभ्रामनिवासिनः कोथुमीयाः । 
(४) वटेोदुरपुरीनिवासिनो माईशकरपुत्राः नरहरि करशाश्निणः सामपाटिनः कथुमीयाः । 
(५) भमन्तो द्राविडा: क्षकरसृनवो लक्ष्मणश्ञ्माणः पुण्यपत्तननिवासिनो राणायणीयाः द्राह्मायणसूत्राभ्यायिनः 
सामगानङ्श्खाः | 
पुभिः सामपाटिभिः सामवेदस्य्रास्य मूव्रणपन्रसंश्लोधनक्मेणि सामपाटनिणयकमंणि चातीव साहाय्यं कृतम्‌ । एतषां 
सामधुरीणानां महत्या कृषयैतस्य सामवेदस्य मुद्रणं प्रकाशनं च निर्विन्नतया समाक्षिपमगमत्‌ । जतः सवै एवैते विद्वासः 
सािशेषं समाननीया अभिनन्द नीयाइच । 
भीमद्धिजंयन्तिरारू-द्याराम-त्रिपाठिभिर्ज॑नागडनिवासिभिर्निमिताः कतिपया मन्त्रसूश्यो मुद्रणार्थं परेषिता भासन्‌। 
ताः सवर्ध्योपहृद्य चात्र परिशिष्टविभागे मुद्रिता; । एतस्छृपाप्रसादार्थं भीमश्तो जयम्तिरारू-क्षमौणोऽभिम्दनीयाः 
एवं परमेश्वरकृपया संशोध्य मुद्राप्य च प्रकाशिता कौथुमीय-सहिता सामवेदस्य राणायणीय-संहिता च, जेमिनीब-~ 
संहिता व्वत्रैवान्ते पाठमेदनिदकश्षंकसूख्या प्रदर्शिता । एषा तु वेदिक -ध्श्रद्धावतां प्राप्स्यति समाद्रस्थानमिल्याशास्ते । 


` ओंम्धनगरे १८६१ शाकीयस्य (१९९६ संवतः) भट्ावार्यः भीपादशामा दामोवरसमुः 
माग शीषैस्य शुदधैकादयाम्‌ । । सातवदेकश्कुरुजः 


6 


प्रपार्करः 9 [अधंप्रपाठकः १], दशतिः १, मनन १] ५.९. 





ण ५ ध 
सामवेदसंहिता, 
पुकौ्पकिकः ( छन्द्‌ खा किकः) 

आग्रेयं काण्डम्‌ । 


अथ प्रथमाऽध्य(यः। 
मर्थं प्रथमप्रपाठक प्रथमाभ्धः | 


[१] 


( १-१० ) १-२, ४, ७, ९ भरढाजां वाहस्पत्यः, ३ मधानिधिः काण्वः, ५ उकहानाः काव्यः, ६ सुदीनि- 
पुरुमीदावाङ्गरसो तयार्वान्यनरः, ८ वत्सः काण्वः, १० वामदेवः ॥ अश्चिः ॥ गायत्री ॥ 


१ अग्ना याहि वीतये गृणानो दृट्यदात्ते। (करदे) = (गामनेद) 

नि रोता सत्सि बर्हिषि ॥ १॥ ६।१६।१० ६६० 
२ त्वमम्र यज्ञानां हाता वश्वषा रेतः । 

देयेभिमानुषे जने ॥ २॥ ६।१६।१ १३७० 
३ अभि दूतं वृणीमह होतारं विश्ववेदसम्‌ । 

अस्य यज्ञस्य सुक्रतम || २ ॥ १।१२।१ ७९० 
४ अभ्चिव्रत्राणि जष्कनद्‌ द्रविणस्युविपन्यया। ` 

समिद्धः छुक्र जआाहुतः  ॥४॥ द६।१६।३४ १३०६ 
५ प्रेषठषो अतिथि स्तुषे मित्रमिव पियम्‌। 

अभे रथं न वद्यम्‌ ॥ ५ ॥ ८।८४।१ १२४४ 
& त्व नो अग्रे महोभिः पाहि विन्वस्या अरातेः । 

उत द्विषो म्यस्य ॥६॥ <८७१।१ 


(२) 


१० 


सामवेद - संहिता । [ भध्यायः १, खंडः १, मंत्रः 


ण्ह्यषु ब्रवाणि तेऽग्र इत्थतरा गिरः। (षवदे) 
ए मवधास इन्दुभिः | ॥ ७ ॥ ६।१६।१६ 
आ ते वत्सो मनो यमत्परमाित्सधस्थात्‌ । 

अग्रत्वा कामय गरा ॥ ८ ॥ ८११।७ 
त्वामर ुष्करादध्यथवौ निरमन्थत । 

मृध्ां विश्वस्य वाघतः ॥ ५ ॥ ६।१६।१३ 
अग्ने विवस्वद्‌र भरास्मभ्यमूतये महे । 

दवद्यासना ददा १०|| (१) ( न ऋमनेदीयः ) 


(मामयेदे) 


७०९५९ 


११६६ 


स्वारताः९। उ० ना०। धा०् २७।बे॥ 


हति प्रथमा दश्लातः ॥१॥ प्रथमः खण्डः ॥१॥ 


[२ 


(१.१०) १ आयुङक्ष्वादिः ( ऋ० विरूप आग्किरसः ); २ वामदेवा गौतमः; ३, ८-९ प्रयामो 


भागंवःः ० मधुच्छन्दा वश्वामिच्रः; ५, ७ द्युनःकशाप अजीगर्तः; ६ मेधातिथः काण्वः; 
१० वत्सः काण्वः ॥ अग्चिः ॥ गायत्री ॥ 

११ नमस्त अगन जजम गृणन्ति देच कृष्टयः 

अमरासमच्रमदय | || १॥ ८।,७५।१० १६४८ 
१२ दृतं वो विभ्वचदस दन्यवादम मरम्‌ | 

यजिष्टमञ्नस गिरा । ` ॥ २॥ ४।८।१ 
१६३ उप त्वा जामयो गिरो देदिह्ातीरविष्करतः। 

वायोरनीके अस्थिरन्‌ | ।॥३॥ <१०२१३ १५७० 
१४ उप त्वागने दिवेदिवे दोषावस्तर्धिया वयम्‌ । 

नमो मरन्त एमसि | | १।१।७ 
१५ जराबोध तद्विविडदि विरोविदो यक्ियाय । 


[९ न. ए, 
स्तोम र्द्राय दशीक्म्‌ || ५॥ १।२७१० 


१६६३ 


शर १, [अर्ध०१] द०२,५० ६. पूवाौर्धेके आभ्रेयं काण्डम्‌ । (३) 


१९ 


१.५ 


१८ 


१९ 


प्रति त्य चारुमध्वरं गोपीथाय प्र यस । (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 
मरुद्भिरग्न आ गहि ॥प॥ १।१९।१ 

अश्व नत्वा वारवन्तं वन्दध्या अत्रि नमोभिः। 
सभ्राजन्तमध्वराणाम्‌ [र || | १।२७१ १६२४ 
ओर्वभयुवच्छुचिमभ्रवानवदा हवे । 

अग्नि समुद्रवाससम्‌ || ८ ॥ ८।१५२।४ 
अग्निमिन्धानो मनसा भियं सचेत मर्यः 

अभ्रिमिन्धे विवस्वभिः ॥ ९॥ ८।१०२।२२ 
आदित्प्रलस्य रेतस्य ज्यानिः परयन्ति बाखरम्‌। 

परो थदिध्यते दिवि ॥१०।। ८।६।३० 


स्य० > | उ० २।धा० ५२ म्वा॥ 
दति नीया ददानि; ॥६॥ द्वितीयः म्बण्डः ॥२॥ 


[३] 


( १-१४ ) १ प्रयोगो भगवः; २, “५ भग्द्राजा व।हस्पत्यः; २, १० व।मदवे। गौतमः; ४, ६ वसिष्ठा 
मेत्रावसणिः; ७ विरूप आङ्गिरसः; ८ द्युनःशप आजीगर्तिः; ९ ग।पवन आत्रेयः; १९१ प्रस्कण्वः 


२१ 


५. 


९३ 


काण्वः; १२ मघ(तिधिः काण्वः; १३ सिन्धुद्धोप आम्वरीषः, त्रित आलन्यो वा; 
१४ उदाना काल्यः ॥ असिः ॥ गायत्री ॥ 


४. -4 ४: 


अग्नि वो वधन्तमध्वराणां पुरूलमम्‌ । 


अच्छा नप्त्रे सहस्वते || १ ॥| ८।१०२।७ ९८६ 
अभिस्तिममेन रोचिषा य सद्धिश्व न्यरेज्िणम। 
अग्निना वस्ते रयिम्‌ ॥ २ ॥ ६१६।२८ 


१:९4 


अग्ने षड महां अस्यय जा देवयुं जनम्‌ । 


अ ४ 
इयेथ वादहरासदम्‌ । || २ ।| ८।।; 
र. 9 » 2 ( 


अभ्रेरक्षाणो अहस प्रनि स्म देव रीषनः। 
तपिष्रैरजरो दद ॥ ४ | ७?५।१३ 


(४) 


छ २. 
[ 
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२८ 


२९ 


२० 


३९ 


२२ 


२३ 


३४ 


सामवेदसंहिता । [ भ० १,से० ३, मं०५ 


अग्रे युङ्क्ष्वा दि ये तवाश्वासो देव साधवः। (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 
अरं वहन्त्यादावः  _ | ॥ + ॥ ६।१द।४द 
नित्वा न्य विरपते यमनं धीमहे वयम्‌ | 

सुवीरमग्न आहुत | द || ७।१५।७ 
अभ्रिमूधा दिवः; ककुत्पतिः प्रथिव्या जयम्‌ | 

अपां रेतांसि जिन्वति ॥ ७ ॥ ८।४०।१द 

दमम्‌ षु त्वमस्माकं सनि गायच्र नन्यांसम्‌ । 

अग्न देवेषु प्र चाचः | € ॥ १।९७।४ १४९७ 
तंत्वा गोपवनो गिरा जनिषटदम्रे अङ्धिरः 

स पावक श्रुधा हवम्‌ ॥ ९. ॥| ८।७४।११ 

परि वाजपतिः कविरग्रर्हल्यान्यक्रमीत्‌ 

दधद्रलानि दाहुषे  ॥९०॥ ७।१५३ 

उदु त्यं जातवेदसं देवं वहन्ति केतचः। 

ददो विन्वाय सूयम्‌ ॥ ११॥ ९।५०।१ 
कविमभ्रिमुप स्तुहि सत्यधमाणमध्वर । 

देवममीवचातनम्‌ | ॥१२॥ १।१२।७ 

चनो देवीरभिष्टये चाना भवन्तु पीतये । 

त्रा योरभि खवन्तु नः | ॥ १३॥ १०।९,।४ 

कस्य नून परीणसि धियो जिन्वसि सत्पते । 

गोषाता यस्य त गिर ॥१४॥ ८।८४।७ ` 


स्व० ९) उ० २।घा० ५७ ।ये॥ 


इति तृतीया दशतिः ॥३॥ तुर्तीयः खण्डः ॥३॥ 


१ [अधै० १], द० ४, मं. १] पूवचिके आभ्नेयं काण्डम्‌ । (५) 


1 ४ | 


(१-१०) १,२३.७ शंयुबौरईस्पत्यः ( ७ कणपाणिः ); २,५.८-९ भगैः प्रागाथः; ७ वसिष्ठाः मेत्रावरुणिः; 


३५. 
३१ 
२.७ 


३८ 


४१ 
४२ 
४३ 


4. 


द प्रस्कण्वः काण्वः; १० सोभरिः काण्वः ॥ अश्चिः ॥ बृहती ॥ 


२ १ २ 
यज्ञायज्ञा वो अग्रये गिरागिरा च दक्स । क (करभ्वदे) (सामवेदे) 


9१२ ०२२ ८ 9 ~ 


प्रप्र वयममत जातवेदस प्रिय मिच्र न शाक्षेषम्‌ ॥१॥ ६७८१ ७०३ 


पाटिनो अग्र एकया पाटयरेत द्वितीयया । 

पाहि गीभिस्तिस॒भिरूजा पते पाहि चततसुभिवेसो ॥ २॥ ८।६०।९ १५४४ 
बृहद्भिरग्ने अचिभिः इ्युक्रेण देव रोचिषा । 

भरद्वाजे सामधाना यावषस्ड्य रवत्पावक दादा ॥ २. ‰^।४८1७ 


+ 4 “ 
~~ 


त्वे अग्ने स्वाहुत परियासः सन्तु सूरयः । 


॥ ५ 1. च - 4 ~+ „1 इ: 1 
यन्तारो ये मघवानो जनानासरूव दयन्त गानाम्‌ ॥४॥ ७१६७ 
अग्ने जरितर्विंरपतिस्तपाना देव रक्षसः। 
अध्रोषिवान्‌ गृहपते मरो असि दिवस्पायुदुरोणयुः ॥ ८।६०।१९ 


अग्ने विवस्वदुषसथिच्र राधो अमत्य । 
आ दाद्युषे जातवेदो वहा त्वमद्या देवां उषवुधः ॥६॥ १।७४।१ १७८० 


त्व निच स्त्या वसो राधांसि चोदय । 


(4 चः. 1 + ~ 4 ~ 


य र्‌ 
अस्य रायस्त्वमग्ने रथीरसि विदा गाधतुचतुनः॥७॥ ६।७८५ १६२३ 
त्वमित्सप्रथा अस्यग्ने जतक्तः कविः । 
4 2 ~+ 
त्वां विप्रासः समिधान दीदिव आ विवाश्चन्ति वेधसः॥ ८ ॥ ५६०५ 


स 


जना अग्र कयाचतव राय पावक दास्यम्‌ | 


रास्वा च न उपमाते पुरुस्पहं सुनीती सुयरास्तरम्‌ ॥ ९॥ <५।६०।११ 
ॐ 9 > 
यो विभ्वा दयत वसु हाता मन्द्रा जनानाम्‌ । 


मधोने पाच्रा प्रथमान्यस्मै प्र स्तोमा यन्त्वग्नये ॥१०॥ ५८।१०३।६ १५८३ 


स्व० ९ ।उ०३। घा० ८३ । कती ॥ 
दरति चतु दरानिः ॥४॥ चतुथः खण्डः ॥५॥ 


सामवेदसंहिता । [ अं० १, सं ५, मंर 4 


(५) 
® भ ~ € [९ २.0 
( १-१० ) १ वसिष्ठा मेत्रावरणिः; २ भगः प्रागाथः; २, ७ सीभारः काण्वः; ४ मनुरवंवस्वतः; 
५ स्युदीतिषुरूमीव्छावांगिरस्ौ; ६ प्रस्कण्वः काण्वः; ८ मघातिमेष्यातिथी काण्वौ; 
९ विश्वामित्रा गाथिनः; १० कण्वा घौरः ॥ अभेः, ८ इन्द्रः ॥ बरहनी ॥ 
ब्‌ | न्‌ 


७ पनावोा अथि नभमसोजा नपातमा हवे । (्रमवेदे) (स।मवेदे) 


+ ८4 9 


प्रिय चतिषमराते स्वध्वर विन्वस्य दृतमस्रतम्‌ ॥ १ ॥ ७।१६।१ ७४९ 


1 नै ‡ > 4 


४६ रोषे वनेषु मालृषुखत्वा मतास इन्धते। 

अतन्द्र हव्य वहसि हविष्कृत आदिरेवेषु राजसि ॥ २॥ «८।६०।१५ 
४५ अदि गातुवित्तमो यस्मिन््रतान्यादधुः। 

उपा षु जतमायस्य वधनमाग्न नक्षन्तु ना गरः ॥ ३॥ ८१०३।१ १५१५ 
४८ अग्निस्थं पुराहिलो ग्रावाणो बहिरध्वरे | 

ऋचा यामि मरुतो ब्रह्मणस्पते देवा अवो वरेण्यम्‌ ॥ ४॥ <।२७।१ 


ब्‌ (1 


४९ आग्रमाडष्वावस माधााभः रारराचषम्‌ | 
अभ्र राये पुरूमीद श्रुत नराऽभ्चिः खदीतये छदिः ॥५॥ <८७१।१८ 


1 
(नि 


५० शाधि रत्क्णे बवाहामद्‌वरम्र सयाचामयः। 


र 


१ 


आ सदतु वर्िषि मित्रो अयमा प्रातयावभिरध्वरे ॥ ६ ॥ १।४४।१३ 


५ 


५१ प्र दैवादासो अभिर्दव इन्द्रौ न मज्मना, 
अनु मातरं पथिवीं वि वाते तस्थौ नाकस्य रामेणि ॥ ७ ॥ ५।१०३।२ १५१७ 


9 २ उ 9 = 
२ अध ज्मा अधवा दिवो ब्रृहता रोचनादधि 
अया वधेस्व तन्वा गिरा ममा जाता सुक्रतो पण ॥८॥ ५११. 
‡ रज ई 


५३ कायमानो वना त्व यन्मातरजगन्नपः। 
न तत्त अग्ने पमूषे निवलनं यद्‌ दूरे सन्निहाभुवः ॥ ९॥ ३।९२ 


= 9. ^ 
ये नि त्वामन्ने मलदघ ज्योतिजनाय चाहवते । 
र म +: 9 च छ 9. 
दीदेथ कण्व ऋतजात उक्षितो य नमस्यन्ति कृष्टयः ॥१०॥ २।३६।१९ 
॥ स्व० उ० ६ धार् ७१ ।षा॥ 
दति पश्चमी दरानिः॥५॥ पञ्चमः खण्डः ॥५॥ 
इति प्रथमपपाडकं प्रथमोऽथः॥ १॥ 


प्रण १ [भष० र| दन ६, म० १] पवाक आग्नय काण्डम्‌ । (७ ) 


[६ | 


( १-८ ) १, ७ वसिष्ठा मेत्रावसाणः; २, ३,५ कण्वा घौरः; ४ सौभरिः काण्वः; ६ उत्कीटः कात्यः; 


८ विश्वामिरो गाथिनः ॥ अञ्चि, २ ब्रह्मणस्पतिः; ३ यूपः ॥ ब्रहती ॥ 


अथ प्रथमप्रपाडकस्य द्वितीयोऽधः॥ १॥ 


९9 ^9 
४ | 


५६ 


७१८ 


दै% 


द 


२ 


) स 
देवो वो द्रविणादाः प्रणा विवष्रासिचम्‌। (क्वे ) (सामवेदे) 


उद्धा सिञ्चध्वमुप वा प्रणध्वमादिद्धा दव ओदन ॥ १॥७।१६।११ १५१३ 
प्रतु ब्रह्मणस्पतिः प्र देव्येतु सूत्रा 


अच्छा वीरं नय पङ्क्तिराधसं देवा यज्ञ नयन्तु नः ॥ २॥ १।४०।३ 


उध्वंङषुण ऊतये तिष्टादेवान सविता 
ऊर्ध्वा वाजस्य सनिता यदञ्जिभिर्वाघाद्र्विहयामद ॥ २॥ १३६१३ 
प्रयो राये निनीषति मता यस्ते वसो दारदात्‌ | 


स वीरं धत्त अम्र उक्थरासिनं त्मना सहस्रपोषिणम्‌ ॥ ४ ॥ ८।१५२।५ 


प्रवो य्न पुरूणां विरा देवयतीनाम्‌ । 


अथि सूक्तेमिवचोभिर्वणीमह य समिदन्य इन्धत ॥५1 १।३६।१ 
3 > ८ > © (4 


अयमभिः सुर्बायस्यशे हि सौभगस्य । 
9 म्‌ 3 २ 3 |. + 4 > 
राय इदो स्वपत्यस्य गोमत इंरो वच्रहथानाप्‌ ॥ द | १।१६।१ 


त्वमग्ने गृहपतिस्त्वं रोता न। अध्वरे । 


त्वं पोता विश्ववार प्रचेता यक्षि यासिच वार्यम्‌ ॥७॥ ७, १६।५ 
ब @ 
सखवायस्त्वा ववमहे देव मतास ऊतये । 
र्ब 9.44. 9 324 
अपां नपात समगं खुदससं सुप्रतृतिमनेहसम्‌ ॥ ८ ॥ ३।९।१ 


॥ स्व०११। उ०२ । धा०५५ । ख॥ 
इति षष्ठी दशति; ॥ ६ ॥ षष्ठः खण्डः ॥ ६ ॥ 


(८) 


सामयद-सदता | | अ । खण \9 $ मृ०् १ 


[ ७ | 


(१-१०) १ दयाघाण्वा वामद्या चा; २ उपस्तना वा््रव्यः २ ब्रहदुक्था वामदव्यः; ८ कुत्स आगरसः; 
५--६ भग्द्वाजा वादहस्पन्यः; ७ चामदवा गातमः; ८, १० वांस मत्रावसणः; ९ [त्रद्धरास्त्वाष्ट्‌ः ॥ 


2२ 


पेठ 


हि च] । 
रे 


१.३.५.९. चिष्टरप्‌ ; २, ४ जगती; १५ चिपाद्धिगड्गायत्री ॥ 

आ जद्ाता दविषा मजयध्व नि दातार ग्रहपति दधिध्वम्‌ । (वेदे) (सामवेदे) 
इडस्पद नमसा रातहव्य खपर्यला यजनं पस्त्यानाम्‌ ॥ १॥ 
चिच्रं इच्छिजोस्नरुणस्य वक्षया न यो माततराचन्येनि धातवे । 

नधा यद जीजनदधा चिदा ववक्चत्स्यो मदि दृत्या३े चरन्‌ ॥२।१९०११५।१ 
हृदं त णक पर उ त एकं तृतीयन ञ्यातिषा स विरास्व। 
सवेक्ानस्तन्वरेचास्राध प्रया दवाना परम जानच्र | २ | १०।५६।१ 
इम स्ताममरन जानवेदक्षे रथमेव स महसा मनाघया। | 
भद्रादि नः प्रमतिरस्य स खद्यग्न सख्येमा रिषामा वय तव।।४॥ १।९४।१ 
मधान दिवा अरान पाथिन्या वेन्वानरम्रत आ जातमाग्रेम्‌ । 
करावे सभ्राजमाताथध जनानामासन्नः पाय जनयन्त दवाः ॥ ~ ॥ ६।७।१;११४० 
वि त्वदापो न पवतस्य पृष्रादुकर्थाभिरग्न जनयन्त देवाः । 
त त्वा गिरः सुष्टुतयो वाजयन्त्याज न गिववाहाो जग्युरश्वाः। &॥६।२५।६ 
आवा राजानमध्वरस्य सुद्र रातार सत्ययज रादस्याः। 


आप्र पुरा तनायलारचित्ताद्धिरण्यरूपमचसे क्रणुध्वम्‌ ॥ ७ ॥ ४।३।१ 
हन्य राजा सम्या नमाभि्यस्य प्रतीकमाहतं पनेन । 

नरो हव्येभिरीडत सवाध आमिरग्रसुषसामरोचि ॥ ८ ॥ ७।८।१ 
प्र केतुना बृहता यात्यग्निरा रादसरी व्रृषमो रोरवीति । 
दिवधिदन्तादुपमामुदानडपासुपस्थे महिषो वचं ॥ ९॥ १०८९१ 
अग्नि नरो दीधि्तिभिररण्याटस्तच्यत जनयत प्रदास्तम्‌ । 

द्र्य गृहपतिमथव्युम्‌ |॥१०। ७।१।१; २३.७३ 


स्व० १५ । उ० ८ । घा० १०४ ॥ ची॥ 
दाते सप्तमी दशतिः, सप्तमः; खण्डः ॥ ७ \ 


प्र १, [अर्ध०म्‌] द० ८, ०१ पूवाीर्ेके आश्चयं काण्डम्‌ । 


1 
~ ~ 9 (~ ॥ क ¢ 
( १-८ ) १ बुधघगावाश्रावाच्रया; २, ५ वन्सप्रमालन्दनः; ३ भरद्वाजा वारस्पलयः; 
४, ७ विश्वामित्रा गाधिनः; ६ वसिष्ठा मनत्रचखणः; ८ पायुभारद्वाजः ॥ 
अभ्रिः, ३ पूषा ॥ त्रिष्टुप्‌ ॥ 


७३ अबोध्यग्निः समिधा जनाना प्रति घनुसमिवायलास्रषासम्‌। (चरेद) (साम्दे) 


यह्वा इव ध्र वयासुञ्जिदहानाः प भानवः सस्रते नाकमच्छ ॥ १॥ ५।१।१ 

७४ प्र मूजेयन्तं महां विपोधां म॒रेरसरं पुरां दमाणम्‌ । 
यन्तं गीभि्वना भियं चा दरिरमथ्ं न चभेणा धनर्चम्‌ ॥ २॥ १०।४६।५ 

५५ द्युक्र त अन्यद्यजतं ते अन्यद्विषुरूपे अहनी यारिवासि। 

विभ्वा हि माया अवसि स्वधाचन्मद्राते पषन्निद रातिरस्तु ॥ ३ ॥ ६।५८।१ 
७६ इडामगन पुरूदस सान गोः टचान्वत्तम हवमानाय साध। 

स्यान्नः सूनुस्तनयो विजावाग्ने सात समतिर्भूत्वस्म ॥४॥ ३।६।११ 
७७ प्र होना जातो महान्न भोविन्नषद्या सीददपां विवर्त । 

दघद्यो धायि सने वयांसि यन्ता वसनि विधने नृपाः ॥५॥ १०।५६।१ 

ध | 


५८ प्र सन्राजमसुरस्य प्ररास्त पुसः करषटटानाभनुमास्य । 
इन्द्रस्येव प्र तवसस्कृतानि वन्दद्वारा वन्दमाना विचष्ट ॥२॥ ७।६।२ 


७० अरण्यानिंह्ितो जातवेदा गम इवत्सुभनो ग्भिणीनिः 
9 2 > 9 ४ 


दिवेदिव इड्यो जागरवाद्धईविष्मद्धिमनप्यभिरग्निः || ५ ॥ ३।२९।२ 


८० खनादरने शणसि यातुधानान्न त्वा रक्षांसि एतनासर जिग्यः। 
र ॐ 9 २ + ॐ 


अनु दह सहमूरान्कयादो मा ते हेत्या सुक्लत दैव्यायाः ॥८॥ १०।८७।१९ 


स्व० १३ ।उ० १।ा०६)॥दा॥ 


दति अष्मी वृरातिः॥८॥ अष्रमःखण्डः ॥८॥ 


( १० ) सामषेद-सं हिसा । [ भ० १, खं० ९) म० १ 


(९) 


( १-१० ) १ गय आत्रयः; २ वामदेवः; ३, ४ भण्ड्धाजा बाहस्पल्यः; ५ द्विता मृक्तवाहा आत्रेयः, 
६ वसूयव आत्रेयाः; ७, ९ गोपवन आत्रेयः; ८ पुरुरात्रेधः; १० वामदेवः; क्यपो वा 
मारीचो, मनुर्वा वेवस्वत, उभा वा ॥ अश्चिः॥ अवुष्डुप्‌ ॥ 


८१ अगन जोजिषछमा भर दयुम्नपस्मभ्यमाभेगा। (करग्वेदे) (सामवेदे) 
प्र नो राये पनीयसे रस्सि वाजाय पन्थाम्‌ ॥ १॥ ५।१०१ 
८२ यदि वीरो अनु ष्यादग्निमिन्धीतत मत्ये । 
आजहयद्धल्यमानुषक्‌ चाम भक्षीत दैव्यम्‌ ॥ २॥ (न ऋग्वेदीयः) 
८३ त्वेषस्ते धूम ऋण्वति दिवि सं च्छुक आततः । 
सूरोनहिद्यतात्व कषा पावक रोचसे ॥ ३॥ ६।२।६ 
८४ त्वं हि क्चेतवद्यशोऽग्न मिचोन पत्यसे 
त्वं विचषेणे अवो वसो पुष्टिन पुष्यसि ॥ दे॥ ६।२।१ 
८५ प्रातर ग्निः पुरुप्रियो विदा स्तवेतातिथिः | | 
विदषे यास्पन्नमत्य हव्यं भतास हन्धते || ५ ॥ ५।१८।१ 
८३ यद्वारि तदग्नये ब्रहदचे विभावसो । 
मदिषीव त्वद्रायिस्त्वद्माजा उदीरते ॥ ६॥ ५।२५)ऽ 
८७ वि्ोविशो वो अनिभिं वाजयन्तः परुभियम्‌ । ` 
न ख। दुध वचः; स्तुष श॒षस्य मन्मभि ॥ 9 || ८।७४।१; १५६४ 
८८ ब्रहद्रयो हि भानवेऽचां देवायाग्नये । 
यं मिन्नं न प्रशास्तये मर्तासो दधिरे पुरः! ॥८॥ ५।१९६।१ 
८९ अगन्म वहन्तम ज्ेषटमग्निमानवम्‌ । 
य स्म श्चुतवेन्नार्ध्य ब्रहदनीकः इध्यते । ॥ ९॥ «८७७1७ 


9 ग्र 3 ५ म > 9 > 
९० जालः परण धमेणा यरसवद्धिः सहासुवः 
पिता यत्करयपस्याभनिः श्रद्धा माता मनु; कविः ॥१०॥ (न श्रणवेदीयः) 


स्व० १७ । उ० ५। धा०५१॥ यथ ॥ 
इति नवमी दशतिः ॥ ९॥ नवमः खण्डः ॥ ९॥ 


भर० ५ [अ्षै० २], द० १०, म॑० १] पृवा्िके आभ्नेयं काण्डम्‌ । (११) 


[ १० | 
ह क ् ग ५ 
( १-६ ) १ अग्निस्तापसः; २, ३ वामदेवः कदयपः, असितो देवस्मे वा; छ सोमाहुतिभागवः; 
५ पायुभारद्ाजः; ६ प्रस्कण्वः काण्वः ॥। अश्चिः, १ विश्वदेवाः: ८ आङ्गराः ।। अुष्टुप्‌ ॥ 


3 9 3 २ ) २ 


९१ सोम राजान वरुणमग्निमन्वारभामहे । न (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 
आदित्यं विष्णु सूय ब्रह्माणं च ब्रहस्पतिम्‌ ॥ १॥ १०।१४६।३ 
९२ इत एन उदारुहन्दिवः पष्रान्या स्टन्‌ । 
प्र भूर्जयो यथा पथोद्यामां रसा ययुः ॥ २॥ (न क्रसवदीयः) 
९६ राये अग्ने महे त्वा दानाय सामिधामदि। 
ईडिष्वा हि महे वषं दयावा दोच्राय पृथिवी  ॥३॥ (न चेदीयः) 
९४ दधन्वे वा यदीमनु वोचद्र्मोति वर्‌ तत्‌ । 
परि विश्वानि काट्या नमिश्चक्रामिवामुवत्‌ ॥ £ ॥ २।५।९ 
१५ भ्रन्यग्न हरसा दरः श्रणा।हं वरवनसपारः। 
| यातुधानस्य रक्षसो चलं युन्जवौर्मम्‌ ॥ ^. ॥ १०।८७।२ 
९६ त्वमग्न वरत रिह शद्रा आदित्यो उत। 
यजा स्वध्वरं जनं मनुजान घनपुषम्‌ ॥ ६ ॥ २।५४५।१ 


॥ स्व० ७ । उ५ ३ । धा० २० । द्‌ | 
॥ दति धरथमप्रपारक द्वितायाश्चः प्रथमः प्रपाटक्श्ः समाप्तः ॥१॥ 


इति दशमी दशातिः ॥१०॥ दशमः; खण्डः ॥१०॥ 


अथ हितीयप्रपारके प्रथमोऽधः॥ 
[ १ 
(१-१०) दीघतमा अचथ्यः; २, ४ विश्वामित्रो गाथिनः, २ ग।(तम। राहगणः, ५ चित आपत्य 
६ इरि{म्बिटिः काण्वः; ७, ८, १० विश्वमना चयश्वः; ९ कजिश्वा भागद्वाजः।॥ अग्निः 
५ पवमानः सोमः; ६ अदितिः; ९ विश्च द्वाः ॥ उप्णि््‌ ॥ 


= 1 


९७५ पुरु त्वा दारिवां वाचऽरिरग्न तव स्विदा। 


9. 


लादस्येव हारण आ महस्य | १॥ १।१५०।१ 
9 | ड 
९८ प्र होच्रे पूव्यं वचोऽग्नये भरता ब्रहृत्‌ | 
र ~ ) ६ 
विषां ञ्योली। तेन बधसे | २।। ३।१०।५ 


५. ४ सं ध 
(१२) सामवेद्‌- संष्टिता । [ अ०१,खं० ११,म० ई 


९० अग्ने वाजस्य गोमत हैरान सहसा यरा, (ऋगेदे) (सामवेदे) 


क, कि. 


अस्मे देहि जातवेद महि रवः || २॥ ९।७९।७ १५६१ 


१०० अग्ने याजा अध्वरदवा दवयत चज । 
दाता मन्द्रो वि राजस्यति स्रिधः ॥ ४॥ ६।१०।७ 


4 + > + 9 > 


१०१ जज्ञानः सप्र मात्तभिर्भधामारासत भ्निये। 


अयं धवा रयीणां चिकेलदा | ५ ॥ ९।१०२।४ 
१०२ उतस्यानो द्वा मतिरदितिरूत्यागमत्‌। 

सा द्ान्ताता मयस्करदप 1स्रधः ॥ ६ ॥ <८।१८।७ 
१०३ हंडिष्वा टि प्रतीव्या२े यजस्व जाततवदसम्‌। 

चरिष्णधृममग भीतरोनिषभ ॥ ७9 ॥ ८।२२।१ 
१०४ न तस्य माययाचन रिपुरीरीत मर्त्यः । 

यो अग्नये ददार हन्यदाएनये ॥ ८ ॥ <८।२३।१५ 
१०५ अप त्यं वाजिनं रिपु स्तेनमभ्ने दुराध्यम्‌ | 

द विषटटमस्य सत्पते क्रुधा सुगम्‌ ॥ ९॥ ६।५६।१३ 
१०६ श्ुषटयग्ने नवस्य म स्तामस्य चीर विहपते | 

नि मायिनस्तपसा रक्षसा दद्द ॥१०॥ «८।२३।१४ 


व० ९ ।उ० ३} धाण्४य॥द्‌ा ॥ 
धत प्रथम। दरतः ॥१२॥ एकादशः खण्डः ॥१९१॥ 


| २. 


( १-८ ) १ प्रयागो भागवः (क० सोभरिः काण्वः )+ २,३, ५-७ सोभरिः; काण्वः 
४ प्रयोगो भागेवः सौभरिः काण्वो वा; ८ विश्वमना वैयश्वः ॥ 
अभिः ॥ उप्णिक्‌ ॥ 
१०५ प्र महिषाय गायत कलातरे बृहते यक्दोचिषे । 


उपस्तुतासो अग्रये ॥ १॥ ८।१०३।८ ८७८ 


प्रण २ [अधे० १], द० २, मं. २] पूवौ्यिकं आम्मेयं काण्डम्‌ । (१३) 


* १ © ८ 


११० 
१२११ 
११२ 
११३ 


९११ 


प्र सो अग्ने तवातिभि सुवीरा स्तरति वाजकर्मभिः । (अरम्बेदे) (सामवेदे) 
यस्य त्व सख्यमािथ | २॥ ८।१९।३० १८९२ 
नं गया खणीरं देवासो देवमरतिं दधन्विरे । ति 

देवन्ना हव्यसूदिष | ॥ २ ॥ ८१९।१ १६८७ 
मानो हृणीथा अतिभि वसुरभिः पुर्प्रदास्त एषः | 

प सुहोता स्वध्वरः | | [म | 2 ॥ ८।१०३।१२ 

भद्रो नो अभ्रिराहतो मदा राति सुमग मद्रा अध्वरः। 

भद्रा उत प्रशस्तयः [त |} ५ ॥ ८।१९।१९. १५५२ 
यजिष्ठं त्वा वमह देवं देवच्रा हातारममत्यम्‌ | 

अस्य यज्ञस्य सुकतुम्‌ | || २ | ८।१९।३ 

तदम दयुस्नमा भर यत्सासाहा सदने कं चिदनिणम | 

मन्यं जनस्य दव्यम्‌ | ॥ ७ ॥ <८।१९।१५ 

यद्वा उ विदपति हितः सु्रालो मनुषो विदो । 

विभ्वेदम्नि प्रात रश्च सि संधनि ।॥ ८ ॥ ८।२३।१३ 


स्व १२। उ. २) ध(० ४४। सी ॥ 
दति द्वितीया दरातिः।२॥ ददरः खण्डः ।१२॥ 
दुत्याभ्नेयं पव काण्डम्‌ वा ॥ इतिं प्रधमाऽध्यायः॥ इनि प्रधमं पव ॥ 


अग्रेयकराण्डस्य मन््रसंख्या ११४ 


गायच्यः २४ (१-३४) 

वृहत्यः ६८  (३५-६२) 
जिष्टुभः १८  (६३-८०) 
अनुष्टुभः शद (८१-९६) 
उाप्णिहः १८  (र७-११४७) 





११४ 


( १६४) 


( १- 


4 
११४ 
१६७ 
११८ 
& 
१२० 
१२१ 


१.५९ 


सामवेद-संहिता । 


अथ णनद्रं काण्डम्‌ | 


अथ द्वितीयोऽध्यायः । 


[३ 


[ अ० २, सं° १ „ मर १ 


१० ) १ शीयुर्वादंस्पत्यः; २ श्चतकक्चः सुकक्षो वा आंगिरसः; ३ हर्यतः धरागाथः; ७, ५ श्रुतकक्षः 


( ऋ० सुकक्षो वा, "^ सुकक्षः ) आंगेरसः; ६ देवजामय इन्द्रमातरः ऋषिकाः; 
७, ८ गोषूक्रत्यष्वसूक्तिनौ काण्वायनौ, ९, १० मेधात्ताथः काण्वः 


प्रयमेघश्चांगिरसः ॥ इन्द्रः ( ऋ०२ अथिहवीषि वा ) 


॥ गायत्री ॥ 


म 


ल्भ गाय सुते सचा पुरुहताय सत्वने | 
स, ^ + 9 प 

चरा यद्व न राकिने | 

यस्त नून रातक्रतविन्द्र द्युम्नितमो मदः। 


~ 4 


तेन नूनं मद मद 


५ 4 9 > + ‡ २ ~ 9 = 


गाव उप वदाचर नहा यज्ञस्य रप्मनृदा। 


| 


उभाकणो हिरण्यया 


> ‰ 9 0: = 4 9 > 


अरमन्वाय गायत श्रतकश्लार गव| 


अरमिन्द्रस्य धाम्ने 
तमिन्द्र बाजयामसि मद वचाय टन्तवे। 
सख चषा वषभो सुवत्‌ 


3 


त्वमिन्द्र बलादधि सहसा जात आओजसंः। 


र ~ 9 


त्व सन्वषर्वूषदास 


‡ 9 ‡ २ ह 
यज्ञ इन्द्रमवधेयद्यद्भमिं उयवर्तयव्‌ । 
9 > २ १ 
चक्राण आपदा दिवि 
7 3 ५ > >+ 2 


यदिन्द्रादे यथा त्वमीरीय वस्व एक इत्‌ | 
स्त'ला मे गोाससा स्यात 


| १॥ 


| २ ॥ 


।॥ २ ॥ 


।॥ || 


| ५ || 


॥ & ॥ 


॥ 9 ॥ 


| ८ ॥ 


(ऋग्वेदे) (सामवेदे) 


६।४५।२२ शदिददै 
८।९२।१६ 

८।७२।१२ १६०२ 
८।९२।२५ 

८।९३७ १२२२ 
१०।१५३।२ 

८।१४।५ १६२९ 


८।१४।१ १८३४ 


प्रण २ [अर्प० १], द्‌०३२, मं १] ` पूधाचिके पश्र काण्डम्‌ । (१५) 


१२१ पन्य॑पन्यमित्खोतार आ भावत मद्याय । (ग्वेद) (सामवेदे) 
साम वीराय ताराय || ०. ॥ <८।२।२५ १६५७ 

१२४ श्द वसा सुतमन्धः पिधा सप्रणसम्रुदरम्‌ । | | 
अनाभयेन्ररिमात | ॥१०॥ ८।२।१९ = ७३४ 


स्व० १०। उ०४।धा०्४६। भू ॥ 
त तृताया दरातः ॥२॥ प्रथमः खण्डः 1 १॥ 


(४ ) 


( १-१० ) १, २ सकक्षधतकक्ना ( ऋण सुकक्ष आंगिरसः ); ३ भारद्वाजः ( ऋ० रायुवाह स्प्यः ) 
७ श्र तकक्षः ( ऋ० सुकक्षो वा आंगिरसः )। ५, द मधुच्छन्दा वेश्वामिच्रः; ७, ९, १० ताक 
काण्वः; ८ वसिष्ठः म॑त्रावरुणिः ॥ इन्द्रः ( ९ ऋ० अग्जीन्द्रा )॥ गायन्त ॥ 


४ =. (9. “र 
१२५ उद्धेदभि श्रुनामघ वृषभ नयापष्म्‌ | 
५ १ ५ % © 
अस्तारमषि सूय ` ॥ १॥ <९३।१ १५५० 


२ 2 4 च्य 


१२द यदद्य कच व॒च्रहन्नुदगा अभि सूये। 
सवं तदिन्द्रते वरो ॥ २॥ ५२२४ 


ग्र 9. 
१२७ य आनयत्परावतः सुनोती तुवर यदुम्‌ । 
4... 


इन्द्रःसना युवा सखा | २॥ ६।५५।१ 
१२९८ मा न इन्द्राभ्या देराः सूरा अक्तुष्वा यमत । 


ॐ 9 1 


त्का युजा वनम तत्‌ _ || ठे ।॥ <।९२।१५१ 
१२९ रन्द्र सानासि रयि सनित्वान सदासहम्‌ । 


= 9... 


वर्षिष्ठमूतये भर ॥ ५ | ६।८।६ 
२ 39 २ उर २), | 


१३० शन्द्र वय महाधन इन्द्रम हवामह । 


१९; 32२ श 
युज वृत्रेषु वज्रिणम्‌ ॥ १ ॥ १।७।५ 
६. 39 > 3 9 ९ 9.9 


१२१ अपिबत्कद्रुवः सुतमिन्द्रः सहखरबाह । 
तच्राददिष्ट पौस्यम्‌ ॥ ७॥ ८४५२६ 


(१६) ` स।मवद-संहिता । [ भ० २, ख० २, मं० ८ 


१३२ वयामन्द्र त्वायवाअम प्र नाचमा चषन्‌ । 


विद्धी त्वारेस्यनाचसो ॥ ८ ॥ 
‡ ०५ > ध 1. > 3 > 
१३३ आ घा य अग्निमिन्धते स्तृणन्ति बहिराचुषक्‌ | 
५६ ~ ४ ् „ 3 | 
मषाभिन्द्रो यना स्वा || ९. || 


१३४ भिन्धि विभ्वा अप द्विषः पारे बाधो जरी मधः 
वसरु स्पाह तदा भर | १०॥ 


(ऋम्वेदे) (रामे) 


५।३१।४ 
८।७५) १ १२३३८ 


८।४५।४० १०७० 


स्व० ८ । उ० ३ धा०् ३२) डा॥ 


दाति चतुथा दरतः ।। ४ ॥ दददेतीयः खण्डः ॥ २॥ 


॥ ५५ ॥ 


( १-१० ) १ कण्वा श्रोरः; २ चिदाक्रः काण्वः; ३ वत्सः काण्वः; ४ कुसीदी कण्वः; 
५ मेधातिथिः काण्वः; ६ श्रुतकक्षः ( ऋण सुक्श्वः ) आंगिरसः ७ इयावाश्व आत्रेयः; 


८ प्रगाथः क्राण्वः; ९ चत्सः काण्वः; १० दरितिरिः काण्वः ॥ इन्द्रः (च्० 
४ विभ्वे देयाः; ५५ ब्रह्मणस्पतिः; ७ सविता) ॥ गयत्री ॥ 

१२३५ इदेव खाण्व एषां कडा हस्तेषु यद्रदान्‌ । 

नि याम चिच्रश्ञ्जते 1 ॥ १॥ 
९३२१ इम उत्वावि चक्षत समवाय इन्द्र समिन ; | 

पुष्टावन्तो यथा पदाम्‌ ॥ २॥ 
१२५ समस्य मन्यवे विदा विभ्वा नमन्त रष्टय ¦ । 

समुद्रायेव सिन्धवः ॥ ३ ॥ 
१३८ देवानामिदवो मरत्तदा चृणीभटे वयम्‌ । 

वृषणामर्मभ्यम्‌लये ॥ ४ ॥ 
१३९ सोमानां स्वरणं करणुटि बश्णस्पते 

कश्चीवन्तं य आादङजः ॥ ५ | 
१४० योधन्मना इदस्तु नो वश्रहा भूयासखुतिः । 

काणोतु राक्र आशेषम्‌ ॥ ६ ॥ 


१ मर्तः; 


१।२७।२ 


८ ४.१।१६ 


८।६।४ १६५१ 


८।८ २।१ 


१।१८१ १४६३ 


८।९.३।१८ 


२ [अ्ष० १], द्‌० ५, मं. ७ ] पूवौर्चिके पेन्द्रं काण्डम्‌ । (१७) 


१४१ अथ्यानो देव सितः प्रजावत्सा्वी सौमगम्‌ । (ऋम्बेदे) (सामवेदे) 
परा दुष्वप्न्यं सुव ॥ ७9 ॥ ५।८९।४ 

१९२ क्वरेस्य वृषभा युवा तुविम्रीवो अनानतः । | 
ब्रह्या कस्तं सपयेति |  ॥ ८ ॥ नदण 

१४३ उपह्रे गिरणं सङ्गमे च नदीनाम्‌ । 
धिया विप्रो अजायत ॥ ९ | ८।६।२८ 


न्द्‌ च. ` 0 ६ ॐ स 
१४४ पर सन्नाज चषणीनामिन्द्र स्तोता नव्य गीभिः। 
१२} 3२ १२ 
नर चषा मरिष्टम्‌ || १०। ८।६६।१ 
स्व० ९ ।उ०्ना। धा० ४४) खी ॥ 
इति पञ्चमी दशातिः ॥५॥ ततीयः खण्डः ।॥२॥ 
॥ इति द्वितीयप्रपारके प्रथमोऽघः ॥९॥ 
[६1 
( १-१० ) १ श्रुतकक्षः ( ऋ० सुकश्चः ) आङ्गिरसः; २ मेधातिथिः (-ऋ० शोयुरवाहस्पत्यः ) काण्वः; 
३ गोतमो राहगणः; ४ भरद्वाजो वाहंस्पत्यः; ५ बिन्दुः पृतदक्षो वा आश््गिरसः; ६, ७ श्रुतकक्षः 
भ ^ 
कक्षो वा ( क खुकक्षः ) आङ्गिरसः; ८ वत्सः काण्वः; ९ युनःरप आजीगतिंः; 
१० उुनःश्ोपो आर्जागतिंः; वामदेवो वा ॥ इन्द्रः, (४ ऋ० इन्द्रापृषणा) 
५ मरुतः ॥ गयत्री ॥ 


9. = ४ 39 २ 


१४५ अपाद 1रहाप्यन्धसः सदक्षस्य व्रहाषिणः। 
इन्दोरिन्द्रो यवाशिरः ॥ १ ॥ «९२४ 


| 3 3 २ 
१२ इमा उ त्वा पुरुवसोऽभि प्र नोनुवुर्भिरः 
२ 3 २ 39 र 


गावो वत्स न धेनवः ॥ २॥ ६।४५;२५ 
१४७ अजाद गोरमन्वत नाम त्वष्टुरपीच्यम्‌ । 


ॐ र्‌ ॐ 


इत्था चन्द्रमसा ग्रहे | २॥ १।८४।१५ ९६९५ 
४ रर २ 
१४८ यदेन्द्रो अनयद्रितो महीरपो वषन्तमः। 


9२ 3 १२३ १ २ 


तच्र पूषाभवत्सचा ॥ £ ॥ ६।५७।४ 
१४९ गोधेयति मरुतां ्रवस्युर्माता मघोनाम्‌ । 


3 शङ 
युक्ता वही रथानाम्‌ ॥ ५॥ ८५९५१ 
। 


( १८) सामवेद्‌- संहिता । [भ० २, खं ४, म॑० ६ 


१५० उप नो हरिभिः खत यारि मदानां पते । (ऋम्वेदे) (सामवेदे) 

उप नो हरिभिः सुतम्‌ | ॥ द ॥ ८९३।३१ १७९० 
१५१ इष्टा ाच्रा असरक्षतेन्द्रं वधन्तो अध्वरे । 

अच्छावभूथमोजसा ए सा ॥ 9 ॥ ८।९३।२२ 
१५२ अहमिद्धि पितुष्परि मधाग्तस्य जग्रह । 

अह सूयं इवाजनि ॥ ८ ॥ ८६।१० १५०० 
१५३ रेवतीन; सधमाद इन्द्र सन्तु तुविबाजाः 

मन्तो याभिमेदम || ९. | १।३०।१३ १०८४ 
१५४ सोमः पषा च चेततुर्विश्वासां सुक्षितीनाम्‌ । 

देवत्रा रथ्योर्दिता ॥ १०॥ (न मदीयः ) 


स्व० ८ 1 उ० ५ । धा० ४४ । णी ॥ 
ति षष्ठी ददतिः ॥६॥ चतुथः खण्डः ॥४॥ 
[७] 
( १-१० ) १,४ श्रुतकक्षः खुकक्षो वा आङ्गिरसः; २ वसिष्ठा मेच्रावरुणिः; ३ मेधातिथिः 
काण्वः; प्रियमेधश्चांगिरसः; ५ रिम्विटिः काण्वः; ६, १० मधुच्छन्दा वेश्वामित्रः; ७ भरिशोकः 
काण्वः; ८ कुसीदी काण्वः; ९ शुनःशप आजीगतिः ॥ इन्द्रः ॥ गाय्नी ॥ 


ग ॐ ) > ॐ 


१५५ पान्तमा वो अन्धस इन्द्रमभि प्र गायत । 
विन्वासाह दातक्रतु मिष्टं चषणीनाम्‌ ॥ १।` ८।९२।१ ७१३ 


५ ॐ 9 न. 9 (अ क. 


१५६ प्रव इन्द्राय मादन इदयन्वाय गात । 


५ 9.९ 


सखरवायः सामपान्न ॥ २ ॥ ७।३९।१ ७१६ 


9 २ 3 9 > २९ 9 > 23 २ 


१५७ वयम त्वा तदिदथा इन्द्र त्वायन्तः सखायः । 
कण्वा उक्थेभिजरन्ते ॥ २ ॥ ८५१६ ७१९ 


॥ 


१५८ इन्द्राय मदने सुत परि शामन्तनो गिरः। 


५ 


अङ्मर्चन्त कारवः ॥ ठे ॥ ८९६।१९ ७२२ 
१५० अथ त इन्द्र सोमो निपूतो अधि षरिषि। 


9 २५२ 


एहीमस्य द्रवा पिष ॥ ५ ॥ ८१७११ ७२५ 


प° २ [अष० र] द०७,म० ६ पृवो्चिके पेन्द्रं काण्डम्‌ | (१९) 


२३१.२ 39१२ 


१६० सुरूपकृत्नुमूतये सुदुघामिव गोदरे । (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 

जुहमसि दयविद्यवि ॥ &॥ १।४।१ १०८७ 
१६१ अभि त्वा वृषभा सुते सुत सजामि पीतये । 

तम्पा ग्यइनुही मदम्‌ ॥ ७॥ ८।४५।२२ ७३१ 
१६२ य इन्द्र चमसेष्वा सोमश्चमूषु ते सतः 

पिबेदस्य त्वमीशिषे ॥ ८ ॥ «८।८२।७ 
१६३ योगेयोगे तवस्तरं वाजव्ाज हवामहे । 

सखाय इन्द्रमुतय ॥ ९. ॥ १।३०।७ ७४३ 
१६४ आं त्वेता नि षीदत द्रमनि प्र गायत। 

सम्बायः स्तोमवादसः ॥१०॥ ६५१ = ७४० 


स्व०५।उ०२। धा०२९।पफ्‌॥ 
दति सप्तमी दशतिः ॥७॥ पञ्चमः खण्डः ॥'५॥ 


| ८ | 
(१-१९०) १ विश्वामित्रो गाथिनः; २ मधुच्छन्दा वेभ्वामिन्नः; ३ कुसीदी काण्वः; 8 प्रियमेध आंगिरसः; 
८ वामदेवो गोतमः; ६, ९ श्रतकक्षः सखुकक्षोः चा आंगिरसः; (९ ऋ० सुकक्ष 
आंगिरसः ); ऽ मेधातिथिः काण्वः; १० विन्दु; पृतदक्षो वा आंगिरसः 
॥ इन्द्रः ( ० ७ सदसस्पतिः; १० मरुतः ) ॥ गायत्री ॥ 


१६५ इद दछन्वाजसा सुत राधाना पते। 


पिवा त्वारस्य गिवेणः ॥ १॥ ३।५६१० ७३७ 
१६६ महा इन्द्रः पुरश्च नो महित्वमस्तु बन्निणे । 

यने प्रथिना रावः | > | १।८५ 
१६७ आतूुन इन्द्र ्युमन्तं चिच्रं ग्रामं सं यमाय । 

महाहस्ती दक्षिणोन | २ ॥ ८।८९।! ७२८ 


१६८ अभि प्र गोपतिं भिरेन्द्रमचे यथा विदे । 


3 ^ 3 > 3 


स्म सस्यस्य सत्पतिम्‌ || चै || ८।६९४ ६४८९ 


(२०) सामवेद-संहिता। [ अ० २, सं ६, ०५ 


=, 94 - 


१६० कया नश्िन्न आ सुवदृती सदादचधः सखा |  (ऋम्बेदे) (सामवेदे) 
कया राचिष्टया वृता ` ॥५॥ ७२३१।१ ६८२ 
१७० त्यमु वः सच्रासाहं विभ्वासु गाष्वायतम्‌ | 
आ च्यावयस्यूतये || च || ८।९२।७ 
१५१ सदसस्पनिमद्धन प्रियामे द्रस्य काम्यम्‌ । 
सान मेधामयासिषम्‌ || ७ ॥ १।१८।६ 


~क द्‌ 3 + 


१५२ ये ते पन्था अधा दिवां येभिन्यश्वभैरयः। 


उत श्रोषन्तु नौ सुवः ॥ ८ ॥ (ल छऋषेदीयः) 
१७३ भद्रमभद्रं नआ भरेषमूर्जं रानक्रनो । 
यदिन्द्र मृडयासि नः ॥ ९. ॥ ५।९२।२८ 
१७२ अस्ति सोमो अय सतः पिबन्त्यस्य मरूतः । 
उत स्वराजो अभ्विना पौ 4 3 


स्० १२। उ० १ । धा० ४० ॥ चौ ॥ 
दति अण्रमी दशतिः ॥८॥ पष्ठः खण्डः ॥६॥ 


[९] 
(१-१०) १ दवजामय इन्द्रमातरः; २ गाधा ऋषिका; ३ दभ्यङ्डाथवणः; ४ प्रस्कण्वः काण्वः; ५ गातमो 
राहगणः; ६ मधुच्छन्दा वे प्वामिज्रः; ७ वामदेवो गोतम ; ८ वत्सः क्राण्वः; ९ शुनःशेप आर्जागतिंः; 
१० उलो वातायनः ॥ इन्द्रः ( क्र° ७ अश्विना; १० वायुः ) ॥ गायप्री ॥ 


६ + 4 9 4 + 9 


१.५५ इड यन्तारपस्युव इन्द्र जातमुपासते । 
वन्वानासः सुवीयम्‌ ॥ १ ॥ १०।१५३।१ 
१७६ नकि देवा इनीमसि न क्या यापयामसि । 
मन्त्रश्चत्यं चरामसि 1४ क 


= म्ब १ >+ अ 1 > 
१५७ दोषा आगाद्‌ बृहद्धाय दयुमद्रामन्नाथवेण । 
=. 3 ¶ 


स्तुहि ठेव सवितारम्‌ ॥ २ ॥ (न ऋग्वेदीयः ) 


भ०२ [अभै० र], द० ९, मे० ४] पूवोर्चैके पन्द्रं काण्डम्‌ । (२१) 


-१७८ 


१८० 
१८१ 


१८२ 


एषो उषा अप्या यच्छति प्रिया दिव ¦ । 

स्तुषे वामश्विना बत्‌ || 2 ॥ १।४६।१ 

इन्द्रो दधीचो अस्थभिर्वत्राण्यप्रनिष्कुलः | 

जघान नवतीर्मव ॥ ५. ॥ १।८४।१३ ९.१३ 
इन्द्रेहि मत्स्यन्धसो विन्वेभिः सामपवचेभिः। 

महा अभिष्टरोजसा , | ६ ॥ १।९।१ 

आतु न इन्द्र वत्रन्षस्माकमर्भमा गरि । 

महान्महीभिरूतिभिः ॥ ५ ॥ ७।३२।२ 
ओजस्तदस्य तित्विष उम यत्समवर्तयत्‌ । 

इन्द्रश्च रोदसी ॥ & ।। ८।६।५ 

अयमु ते समतसि कपोत इव ग भेभिम्‌ । 

वचस्तािन्न ओहसे ॥ ९॥ १३०४ १५९९ 
वात आ वातु मेषज रचाम्मु मयोसुनो हृदे । 

प्र न आरयूषि तारिषत्‌ 4 + 


स्व० १० । उ० २। धा० ४५। फुः ॥ 
रति नव सातः ॥ ९ ॥ सप्तमः सेण्डः ॥ ७॥ 


| १० | 


(१-९) १ कण्वा धारः; २, ३, ९ वत्सः ( ऋ० २, ९ वह्ाऽ्दव्यः ) काण्वः; ४ श्रतकक्ष सुकक्षोषा 


१८५ 


१८६ 


आङ्गरसः: ५ मधुच्छन्दा वश्वामच्रः; ६ वामदेवां गातमः; ७ इरिम्विटिः काण्वः: ८ सत्यध्रनि 


वारणः ॥ इन्द्रः ( ऋ० १ वरुणमन्नायमण आदित्यः ) गायत्रा ॥ 


भ क. 
य रक्षन्त प्रचतस। चरुणा सत्रा अयेमा। 


= 9१ २ 3 9 > 


न किः स दभ्यते जनः ॥ १॥ १।६१।१ 
२ 3 २3 9 र्द ग 

गव्योषुणो यथा पुराभ्वयोत रथया 

वरिवस्या महानाम ॥ २॥ <८४६।१० 

2 9 २ ६) 9२ ५ 9 2 


१८७ इमास्त इन्द्र पश्यो घत दहत आशिरम्‌ | 


ॐ > 39 ४: 


एनाख्तस्य पिप्युषी ॥ > ॥ «८।६।१९ 


(२२) सामवेद-सं हिता । [ अ० २, खं० ८, मर ४ 


१८८ अया धिया च गव्यया परूणामन्पुरष्टुत । 

यत्सोभसोम आशवः ॥ ठं ॥ ८।९३।१७ 
१८९ पावका नः सरस्वती वाजभिवाजनीवती 

शर्नं वष्ट धियावम्नु | || ^ ॥ १।३।१० 
१९० क इम नाहषीप्वा हेन्द्र सामस्य तपयात्‌। 


सनो वसून्या भरात्‌ ॥ दे ॥ (न ऋऋगवेदीयः) 


~ 1 
(अ 


१५१ आ याहि सुषमाष्ितइन्द्रसामपि रमम | 
एद्‌ बाहः सदा मम || ७ | ८।१७।१ ६६६ 
९२ महि चाणामवरस्तु द्यश्न मिच्स्यायम्णः। 
वुराधष वरूणस्य | ८ ॥ १०।१८५। १ 
१९३ त्वावतः पुरूवसा वयसिन्द्र प्रणेतः | 


स्मसि स्थातहरीणाम्‌ | ९. ॥ ८।४६।१ 
स्व० ६1 उ०्४८े। धार् ३५ घु॥ 
इति दश्ामी दशतिः ॥ १० ॥ अषमः खण्डः ॥ ८ ॥ 
दति द्वितीयप्रपाठके दितीयोऽधः, द्वितीयः प्रपाठकश्च समाप्तः ॥ 


अथ तृतीयप्रपारके प्रथमोऽधः। 
[ १] 
(१-१० ) १ प्रगाथः काण्वः; २ विश्वामित्रो गाथिनः: ३, १० वामदेवो गातमः; ७, द श्चुतकक्ष 
आङ्गिरसः ( ऋ० ४ खुकक्षोः वा; ६ खुकक्ष आंगिरसः); ५ मधुच्छन्दा वेश्वामिषः 
७ ग्रत्समदः शानकः; ८, २ भरद्वाजः (क०- ८ शयुः) वाहस्पत्यः ॥ 
इन्द्रः ( ९ ऋ० इन्द्रापूषणो ) ॥ गायत्री ॥ 


9 


९९४ उत्त्वा मन्दन्तु सामाः करुणुष्व राधो अआद्रवः। 


अव ब्रह्मद्विषो जहि ॥ १॥ ८।६७।१ १६५४ 
१९५ गिवणः पाहि नः सत मधोधाराभिरन्यसे | 
9 > 9 र्र्‌ 
इन्द्र त्वादातामद्यदाः ॥ २॥ ३।४०।६ 


2 ८ 3 ५,२१ ॐ३ >डखं , 
१९६ खदा व इन्द्रश्चङ्रषदा उपान स सपथेन। 
^ 23 ख न्‌ 


न देवो वृतः छर इन्दर ॥ ३ ॥ (न कवेदीयः) 


प्र० ३, [अध० १] द्‌० १,५०४ पुवाचिकं एन्द्रं काण्डम्‌ | ( २३) 


१९५ आ त्वा विडान्त्विन्दवः सः मुद्रमि सिन्धवः । (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 
न त्वामिन््राति रिच्यते | ४ ॥ ८९२।२२ १६६० 
१९८ इन्द्रमिद्धाथिनो वृददिन्द्रमकेभिररकिंणः । | 
इन्द्र वाणीरनृषत | [ || ७, || १।७।१ ७९६ 
९५ इन्दर ्। ददातु न ऋभुक्तणमरभु रयिम्‌ | 
वाजी ददातु वाजिनम्‌ ॥ ठ ॥ ८।९३।३४. 
२०० इन्द्र अङ्ग महद्यमभी षदप चुच्यवत्‌ | 
| हि स्थिरो विचषेणिः ॥ ७ | ।४१।१ 
२०१ हमा उ त्वा सनते नश्चन्ते गिर्वणो भिरः। 
गावो वत्स न धेनवः 11 
२०२ इन्द्रा नु प्रपणा वय सख्याय स्वस्तय) 
हुवेम वाजसालये | ॥ ५ | ६।५७।१ 
२०३ नकि इन्द्र त्वदुत्तरं न उयाया अस्ति वच्रहन्‌ । 
न कयेवं यथा त्वम्‌ ।॥९०॥ ५।३०।१ 


स्व ८ । उ० ७ धा० 2५ दधु ॥ 
दति प्रथमा ददतिः ॥१॥ नघमः खण्डः ॥२॥ 
२ 
( १-१० ) १, ४ त्रिशाकः काण्वः; २ मयुच्छन्दा वेण्वामित्रः; ३ वत्सः काण्वः; ( क्र वशाऽङ्भ्यः ); 
५ खुकक्च आङ्गिरसः; ६, ९ वामद्वो गोतमः; ७ विश्वामित्रो गाथिनः । ८ गापृक्त्यश्वसृक्तिनौ 
काण्वायनौ; १० धरतकक्षः सुकक्षो वा आङ्गिरसः ॥ इन्द्रः ॥ गायत्री ॥ 


२०४ तरणिं वो जनानां त्रदं वाजस्य गोमतः । 

समानस प्र रांसिषम्‌ ॥ १ ॥ ८।४५।२८ 
२०५ असृग्रमिन्द्र ते गिरः प्रति त्वामुदहासत । 

सजोषा वृषभ पतिम्‌ | २॥ १।९।४ 


१ २ ८५ > 


२०९ सुनीथो घास मर्त्यां यं मरुतो यमर्थमा। 
ॐ र्‌ 
मित्रास्पान्दयदुहः ॥ २ ॥ ८।४६।४ 


( ४) सामवद्‌-संहिता । [ अन २, स १०, मेर 


र > 3) 


२०५ यद्वीडाविन्द्र यर्स्थिर यत्पङान परान्नम्‌ । (ऋरगबेदे) (सामवेदे). 
वसु स्पाट तदा भर || 2 || ८।७५।४१ १०७२ 
२०८ श्रतं वो वच्रहन्तमं पर रार्भ चषणीनाम्‌ । 
अआाराष राधस मद्‌ || “५4 ॥ ८।९६।२६ 
२०९ अरत इन्द्र श्रवस गमम चर त्वाचतः। 
अरं राक्र परेमाणि ॥ ६ ॥ (न ऋमबेदीयः) 
२१० धानावन्तं करम्मिणमप्रपवन्तमक्रिथनम्‌। 
टन प्रातजषस्व नः ॥ ५ || ३।५२।१ 
२११ अपां फेनन नुच; रार इन्द्रादवतयः। 
विग्वा यदजय सपः ॥ ८ ॥ «८।९४।१९३ 
२१२ इमतइन्द्रसामाः सृनासो यच सात्वाः। 
तषा मत्स्व परभुवसा || ९, || (न क्रस्बेदीयः) 
२१३ तुभ्यं सुतासः सोमाः स्तीण बर्दिविंमावसा। 
स्तात॒भ्य इन्द्र मडय ॥ १० ॥ ८।९३।२५ 


स्व० ८ । उ० २। धा० ३३) टि 
हति ताया दरातिः ॥२॥ दशमः खण्डेः ॥१०॥ 


| २ 
( १-९ ) १ शुनःशेप आजीगतिंः; २ श्रुतकक्ष आंगेरसः ( ऋ० सुकक्चा आंगिरसा वा;) ३ तिशोकः 
काण्वः; ४७ मेघात्ति्िः काण्वः; ५ गोतमो राहटगणः; £ ब्रह्मातिाधिः काण्वः; ७ विश्वामित्रा 


गाथरनां जमदाग्चवा; ८ प्रस्कण्वः काण्वः ( क> कण्वा घोरः ); ° मेधाताथः काण्वः ॥ 
इन्द्रः (० ५ विश्वदेवाः); दे अश्विनौ; मित्रावरुण; ८ मरतः; ९ विष्णुः) ॥ गायत्री ॥ 


२१४ आव इन्द्र रवि यथा वाजयन्तः रातक्रतुम्‌ । 

मिष्ट सिश्च इन्दुभिः ॥ १॥ १।३०।१ 
२१५ अतश्िदिन्द्र न उपा यादि रातवाजया । 

हषा सहस्रवाजया || ९ ॥ ८।९२।६० 


ग्‌ य्‌ 2 


२१६ आ बन्द वखहा ददे जतः पच्छाद्ि मातरम 
कडग्राःके हा श्चुण्विरे | २ ॥ ८।४५।४ 


प्र ३ [अर्ध० १], द०३, मं० ५] पूवाचिक पन्द्रं काण्डम्‌ । 
ह २ ज ९ 23 1 > 231 ~ 
२१५७ बबदक्थ दवामटे सप्रकरस्नमूतय । 

1. + २ 23 1 २ 


२१८ 


२९० 


(१- 


श्चाङ्करसः; ? विश्वामित्रो गाथिनः; 


९२२ 


र्र्यै 


साधः क्रण्वन्तमवसे 
ऋजनीती नो वरुणा सिच्रा नयाति विद्वान । 


अयेमा दवेः सजाषाः 
3 २ ८ > 3 ५ 2 ~ = ५ 


दूरादिदेव यत्सताऽरुणप्स्ुरादाश्वतत्‌। 


= 4 


न्‌ ः 
वि भानु विश्वधातनत 


आनो भिच्राचर्णा धूनेगव्यूतियश्लतम्‌ | 
मध्वा रजांसि सक्रत 


1 


उदु त्ये सूनवो गरः कारा यनज्ञष्वल्नल । 
वाश्रा जभिज्ु यालव 

ददं विष्णुविं चक्रमे चधा नि ढघे पदम्‌| 
समूढमस्य पांसुल 


(६५) 


(ऋरर््रद्‌) (सामवे) 


|| ७ ॥ <८३२।१० 


|| ५ | १।९०।१ 
|| 2 || ८ 1५1१ 
|| .५ || २।६२।६६ ९६३ 


| & !! ६।३५।९० 


|| ~ ॥ १।२२।९७ 


स्व ६ । उ० ९। धा ३९। का 


दमत तृताया ईशयातः ॥३॥ पक्ाद्‌राः स्रण्डः ॥;१॥ 


८ } 


१०) १, ७, ८ मघानिथिः काण्वः; ‰ चामदवा गंतमः; ३, ५ मध्राताथः काण्वः, पयसे 


२ दु(मचः (खुममेत्रा वा) काल्सः; र चिश्वामिचा ग{थनाऽभापादर 


दला वा; १० व्रुनकक्षः ( ऋ स्ुकश्रा चा) आंगिरसः ॥ इन्द्रः ॥ गायजी ॥ 


अता मन्युषाविण सुपवांसमपेरय | 
अस्य रातां सुत पिव 


: 


कट प्रचेतसे मदे वचो दवाय रशास्यत। , 


र्र्‌ ॐ ५ 


तदिध्यस्य वधेनम्‌ 


| १ | ८।२३२।९१ 


|| २॥ (न ऋश्वेदीयः ) 


( २६) सामवेद्-सोहिता । [ अ० २, खं १२, मं० ३ 


२२५ उच्थनचन रशास्यमानं नागो रथिरा चिक्र । (चरग्वेदे) (सामवदं) 
न गायच्र गीयमानम्‌ ॥ ३ ॥ ८।२।१४ १८०५ 


२२६ इन्द्र उकथभिमन्दिष्ठा वाजानां च वाजपतिः। 
टार वात्सुताना खम्बा || ४॥ (न ऋग्वेदीयः) 


+ क न. 


९.५ आ याद्यप नः सून वाजष्नबमा दणायधाः। 
महा इव यक्जानः || ‰ || ८।२।१९ 


२२८ कदा चसा स्ताच्न दयन आ अव उसरा सुभटाः 
£ 


च खत वाताप्याय । | 2 । | १८ । १ ०११। 4 
२२५ ब्राच्मणादिन्द्र राधसः पिवा सामसतरन। 
तवद्‌ सख्यमस्तृतम्‌ || ५ ॥ १।१५।८५ 


५२० वयात अपि म्पास स्ननार इन्द्र गव्णः। 
त्व ना जन्व सासपा, || & || ८।३२।७ 


२३१ ण्न्द्र पष्य कासु चिन्नम्ण तनूष धहिनः 
सन्नाजद्ग्र पास्यम्‌ || ५ | (न ऋग्वेदीयः) 


क म, 
६) 
„११ 


णवा दास वारयरवा रार उत स्थरः। 


पचात राध्यं मनः || ९० ॥ ८।९२।२८ ८२७ 


स्व० १६ ।उ०ना।घा० २०।योौ॥ 
दानि चतुर्धा दानः ॥५॥ ददश्चः खण्डः ॥१२॥ 


# [न 


दति द्िनीयाश्प्यायः ॥२॥ 


दव्यकसामि समाप्तम्‌ ॥ 


३, [अधे० १] द०५,म॑० १] पुवार्चके पेन्द्र काण्डम्‌ । 


(१-१०) १, द, ९ वासिष्ठा मेत्रावसणि 
गोतमः; 


९२२ 


९२ये 


२२५ 


अथ ततीयोऽध्यायः । 
[५] 


दन्द्रः, ९२ मस्तः॥ वृदती ॥ 


1 च 


अनि स्वा दार नानमोभ्ग्धा इव धनवः। 
हरानमस्य जगतः स्वरेद्ाभारानमिन्द्र तस्थुष 


ध | ह | 


त्वाभिदरि दवामदे साती वाजस्य कारवः। 


|, 6 


त्वां वच्रेष्विन्द्र सत्पतिं नरस्त्वां काष्रास्ववतः 


ह ~ 31 


अभिप्र वः सुराधसमिन्द्रमच यथा विदे। 


9 श 


यो जरित्रभ्यो मघवा पुरूवसुः सदस्रणव रिश्ता 
तचो दस्मश्रतीषदं वसामन्दानमन्धमः। 


नै 


आभे वत्स न स्वसरपु धनव इन्द्र गाभनवामटे 
तरभिवा विदद्रसुमिन सवाभ उत ॥ 
ब्रह द्वायन्त सतसामे अध्वरे हव भरन कारिणम 
तरणिरि्सिषासति वाज पुरन्ध्या यजा। 


य 4 ^ | 


जव रन्द्र परूट नमत गरा नाम तव म॒दरवम्‌ 


र ~+ 31 ॥ 


पवा सतस्य रासना मत्स्वा न इन्र गमनः | 


= ~ 


1 
(षि 


आपिर्नो बोधि सधमादे वपेरेऽम्मां अवन्तु न धिय 
त्व ददि चेरवे विदा भग वसुत्तय | 
उद्वावृषस्व मघवन्‌ गविष्टय उदिन्द्राश्वामष्मे 


>, ॐ 


न हदे वश्चरमच न वसिष्टः परिमंसत। 


चै #। > > ~ ~ 31 “य = 


अस्माकमद्य मसुलः सुते सचा विश्व पिषन्तु कामिनः 


मा चदन्याद्र रसत सम्बाया मा रिषण्यत | 


2 ~ र + ¬ # 


इन्द्रमित्स्तोता वषणं सचा सने मदटसक्थाच ठासन 


५ काटि; प्रागाथः; । ७ मेघातिथिः काण्वः; ८ भगः प्रागाधः;{० 


भरद्वाजः (ऋ शायुः) चाहस्पत्यः; 


(२७) 


स्कःण्वः काण्वः; नधा 


प्रगाथा धरार; क्ष्व ॥ 


(ऋगद्‌) (गामवदे) 


|| १ | ७२८२२ ८० 


॥ 


५॥ ६।८९।२१ ८०२ 


| २॥ <।५०२।१९ ८२९१ 


|| || ८ [८ ८1 १ ६ ८५ 


॥ ५ || ८।६६।१ ६८७ 


|| ६ ॥ .७३२।२५ ८७ 
|| *५ || ८।३।१ ६८४२९ 
|| ८ ॥ ८।६१।.७ ?५८ १ 
|| ~, || ७।५२।३ 

|| १० ८।१।१ ९२६० 


० १६ । उ० ^ । ध० ७३ ।ज॥ 
दति पञ्चमा दसत्तातः ॥५॥ व्रधमः खण्डः ॥१।। इलति तताय पप्र पथमाऽत्रः ॥१॥ 


नी 


( २८ १ सामवेद-सौहेता । [ अ० ३, सं०२,म० १ 


(६. 
{~ (^ ५२ (^ (^~ [क । 
( १-२० ) १ पुरहन्मा आंगिरसः; २, ३ मेधातिधि-मेध्यातिथी काण्वौ; ४ विश्वामित्रो गाथिनभ ` 
५ गोतमो (गौतमा वा) राहृगणः; ६ नृमेघपुरूमेधावागिर्सोः; ७८९ मेघातिथि्मध्यातीधेवां 
(ऋ० मेध्यातिथेः) काण्वः; १० दवाताथः काण्वः ॥ इन्द्रः ॥ बृदता ॥ 


(ऋग्वेदे) (सामवेदे) 


॥ । 


२४३ नकिष्टं कर्मणां नरा्यशकार सदावृधम्‌ । 
इन्द्रं न यज्ञेविन्वगर्तमभ्वसमधरषं धृष्णुमोजसा ॥ १ ॥ ८।७०।३ १९५५ 
२४४ य ऋते चिदभिश्रिषः पुरा जच्चभ्य आतृदः | 
सन्धाता सन्धि मघवा पुरूवसर्निष्कर्ती विदतं प्रन ॥ २॥ ५।१।१२ 
1 


२७५ आ त्वा सहस्रमा रातं युक्ता रथ ददिरण्यय | 


५ # 0 


ब्रह्मयुजा हरय इन्द्र केरिनो वदन्तु सोमपीतये ॥३॥ ८१२ २३५१ 
रय आ मन्द्रारन्द्र दाराययादे मयूररामानः। 
मात्वा क चिन्नि येमुरिन्न पारिनाऽति धन्ववतां हदि ॥४॥ ३।४५९ १७१८ ` 


ॐ: 9 ‡ 9 > 
४०५ त्वमङ् प्र रास्षा दवः दार्वषटर मत्यम्‌ | 


५ च 


# 9 


त्वदन्यो मघवन्नस्ति मईडतेन्द्र ब्रवीमिते वचः ॥५॥ १८५१२ १७२३ 
२४८ त्वमिन्द्र यशा अस्यजीषरी रावसस्पतिः। 


त्व वृच्राणि देस्यप्रतीन्येक दत्पुवनुत्तश्चषणीध्रति;ः ॥ १ ॥ «८९०५ 
२ + 9 > कछ {रइ < ४ 
२४५ श्न्द्रामदरवतातय इन्द्र पयत्यध्वर। 


+ 4 ~+ 49 


न्द्र समीक वनिना दवामद्‌ इन्द्रं धनस्य सात्तये ॥७॥ ८३५ १५८७ 


५ > 


५५० इमा उ तवा पुरूवसो गरा वधन्तु या मम। 


५.14" 4 


पावकवणाः चया विपञ्िनाऽमिस्तोमेरनषत ॥ ८ ॥ ८।३।२ १६०७ 
२५१ उदु त्य मधुमत्तमा गिरं स्तोमास इरत । 


सच्नाजितोा भनसा आक्षततयो वाजयन्तो रथा इव ॥ ९॥ ८३।१५ 


= > ५ २ + ^< 


२५२ यथा गारा अपा कृत वेष्यन्नलयवारणम्‌। 


५ ^ ॐ १.‰ 3. 9 
आपित्वे नः प्रपित्व तयमा गहि कण्वेषु सु सचा पिव॥१०॥ ८५३ १७२१ 
स्व० १६१ उ०७ धा०७२ खा॥ 
दात षष दशतिः ।६॥ दह्तायः; खण्डः ।|२॥ 


प्र ३ [अधै० २], द० ७, मं० १] पूर्वाचिकरे पेन्द्रं काण्डम्‌ । (२९ ) 


[७] 
( १-१० ) १ भगैः प्रागाथः; २,८ रेभः कादयपः; ३ जमद्चभागवः; ४, ९ मेधातिथिः काण्वः; 
( ऋ० मेध्यातिथिः काण्व; ); ५, ६ नृमेधपरस्मधावांगिरस)।;ः ७ वसिष्ठो मेत्रावसणि 
१० भरद्वाजः (ऋ० शंयुः) वार्हस्पत्यः॥ इन्द्रः, ३ मित्रावरुणादित्याः॥ बृहती ॥ 


४. (| 


२५३ कारध्यूरषु दइाचीपत इन्द्र विश्वाभिरूतिभिः । `“ (वैद) (सामवेद) 
भगंन दहित्वा यशसं वसुविदमनु उर चरामसि ॥१॥ ८६९५ १५७९ 
२५४ या इन्द्र सुज आभरः स्ववं अस्पृरेभ्यः। 
स्तलारभिन्मघवन्नस्य वर्भयये च त्वे वरक्तवर्हिषः ॥२॥ ८।०५७।१ 
५९ मित्राय प्रार्यम्णे सचय्यमूतावसे। । 
वरूथ्येडवरूण छन्यं वचः स्तोच्र राजम्‌ गायन ॥ ३॥ <।१०१।५ 
२५६ अनि त्वा पूर्वपीतय इन्द्र स्नोदरभिरायवः । ` 
समीचीनास कवः समस्वरच्चद्रा गृणन्त पूल्यम्‌ ॥४॥ <८।३७ १५५७३ 
२५७ प्र व इन्द्राय वहन मरुतो ब्रह्माचत । 
वचं हनति वचा रालक्रतुर्वजरेण रानपर्वणा ॥ ५, ॥ <।८९।३ 
२५८ ब्रहदिन्द्राय गायत मर्तो बृच्रहन्तमम्‌ | 
यन ञये।तिरजनयन्रारधो देवं देवाय जागरवि ॥ & ॥ «५।८९।१ 


२८५९ इन्द्र क्रतुन अआ भर पिता पुच्चभ्या यधा। 


9 


शिकला णो अस्मिन्पुरहत यामानि जीवा ज्यानिररीमाहि ।।५]। ७।३२।२६ 


$ ^ ‡ 


२६० मान इन्द्र परा व्रणग्भवा नः सधम 


= | ज्‌ ॥। + ~> 


< 3 


२६२ यदिन्द्र नाहुषीष्वा ओजा नम्णं चक्रष्टिषु। 


1 


यद्रा पश्चक्षितीनां दय॒म्नमा भर सचा विश्वानि पास्या ॥१० ६।४६।७ 


॥ स्व० १० । उ० १।घा०्६२।पा॥ 
इनि सप्तमी दरातिः ॥७॥ तृतीयः खण्डः ॥ १०॥ 


त्व न ऊती त्वमिन्न आप्यमान इन्द्र पराव्रणष्ध ॥८॥ ८२०७ 
॥. ष. "2 4 , 4... 9 - . 9. 2. 4 
२६१ वयध त्वा सुताचन्त आपान बरक्तवर्हिषः। 
पवित्रस्य प्रस्रवणेषु ब्रहन्परि स्नातार आसने ॥ ५, ॥ ८।३३।१ “द 


( ३०) 


सामवद्‌ संदित। । [ अ० ३, खं ४,म०१ 


[८ | 


(१-१०) १ मधातिथिः (ऋण मध्यातियिः) कण्वः २ रमः कादयपः; ३ वत्सः (ऋ^ वरोऽदघ्यः ) 
८ भग्दराजः ( सगुः वाटस्पत्यः; ५ तमध भगरसः; 7 पुरहन्मा आागरसः; ७ नृमच-पुरुमधा- 


ए च, 
५) 
| नो, 


8४ 
हि १, 
इ) 


२.५० 


२.७१ 


¦! सत्यमित्था वरपदासि उरपज्‌निनाऽचिला । 


वागस्सा; ८ वांसण्ा म॑त्राचरप्णः; °. पघानाथ-मध्यातथा काण्वा 
१८ कटः प्रागाथः ॥ इन्द्रः ॥ वृहती ॥ 


(ऋग्वद) (सामवेद) 


~फः “य 


वषा दयग्र श्राण्वष परावान वृषा अवाोवात श्नः || १ ॥ ८।३३।१० 
यच्छक्रासि परावति यद्वावाति वच्हन्‌ | 

अतस्त्वा गीभदगदिन्द्र कचिभः सनावा जा विवासति ॥२॥ ८९७४ 
आनम वा वारमन्धसा मदषु गाय गरा मदा विचतसम्‌। 

ट्न्द्र नाम धत्य जाकन चचा यथा | २ ॥ ८।४६।१४ 


) ज 4 


, इन्द्र चिधातु उारणं च्रवरूथं स्वस्नय । 


दियच्छ मघवद्धयश्च मद्य च याचया दिद्युमेभ्यः ॥ ¢ ॥ द।५६।१ 


श्रायन्त इव सूय विन्वदिन्द्रस्य नन्त । 


वसूनि जाता जनिमान्योजसा प्रति भागं न दीिम ॥५॥ ८।२९३ १३१२ 


न सामदव जाप तदिप दीघाया मत्यः। 
एलग्वा चिद एतरा युय हरर युयाजत ॥ दे ॥ ८।७०।७ 


4.4 


आना वन्वास दन्पामन्द्र समत्स भूषत । 


उप बरह्माण सवनानि वच्रटन्परमनज्या ऋचीषम ॥५॥ <।०।१ १४९२ 


= = 


तवेदिन्द्रावमं वस त्वं पुष्यसि मध्यमम्‌ । 
खन्ना न्वस्य परमस्य र(जास न क्रष्रा गाषु वृण्वत्‌ ॥ ८ ॥ ५ऽ।३२।१ 


५ 


क्वेयथ क्वेदसि पुरुत्रा चिद्धत मनः| 


५ 


अलति युध्म व्रजक्रत्पुरदर प्र गायत्रा अगासिषुः ॥९॥ 4९७ 


प्रण ३ [अध० २], द्‌० ८, मं. १० | पाचक पन्द्रं काण्डम्‌ | (३१) 


= 


| 


२५२ वयमेनमिदा द्याऽपीयमद वच्िणम्‌ । ( क्वदे ) ( सामवद ) 


| १ । 


तस्मा उ अद्य सवन सुत भरान्‌न भूषत जन || १०|| <८।६६।9 १६०.१ 
स्व० १७ । उ० १। धा० ७8 । तौ ॥ 
दनि अष्मी ददानि; ॥ ८ ॥ चलुभरः खण्डः॥४॥ ` 


[९ | 


( २-१० ) १, ६ पुरुहन्मा आंगिरसः; २ भर्गः प्रागाथः; ३ इसिम्विटिः क्राण्वः; ४ जमद्श्चि 
भार्गवः: ५, ७ दवानियिः काण्वः; ८ वासिष्ठा मत्रावरुणिः; ° भरद्वाजा वाटस्पत्यःः १० 
मध्यः काण्वः॥ इन्द्रः ( ऋ० ३ वास्ताप्पतिवाः ५ सयः; ९ उन्द्रास्नी ) ॥ 
वृहती ॥ 


२५२ या राजा चषेणीनां याना रथाभरधिगुः। 


1 


1[वभ्वासा तस्ना पतमान ज्यष्रय वच्रा गुप || १ || ८।७०। १ ९.३३ 
५ यत इन्द्र भयामट ततान अभय क्रणध। 


= | 


मधघ्चन्छाग्ध तव तन्न उनय वि द्रषा वि मधरा जाद्‌ ॥ २॥ 4६१।९३ १२२१ 


| १ 


२.५५. चास्ताष्पत ध्रुवा स्धूणासच् सोम्यानाम्‌ । 
द्रप्षः पुरा भत्ता दाश्वतानाामन्द्रा सुनाना सम्ब || २ ॥ ८।२७।१४ 
२५२ बण्मह्ा जास सूर्य कवडादव्य महां जस। 
मस्त सता मासा कवानष्रम महा दढव मदा जासि 1; <१०१।११ १७८८ 


4 च्य 


२५७ अन्वा रथी सरूप हृद्रामां यदिन्द्रत स्वा | 
श्वाच नाजा वयसा सचते सदा चन्द्रंयालि सभामुप ॥५॥ ८४ 


ब्‌ नङ 3 ~ 
९.५८ यद्द्याव इन्द्र त रातं रत भूमा स्युः| 
न त्वा वज्रिन्त्सदख सूयो जनु न जातमष्ट रादखी ॥द॥ 4८७८५ ८६२ 
~ ~ -छछ +र 
२५९५ यदिन्द्र प्रागपागुदग्न्यग्वा हयस चाभः। 


इः 2 रर्‌ 


सिमा पुरू छषूता अस्यानवऽसि प्रदाध तुवरा || ५ ॥ «८।४।१ , ८३१ 
२८० कस्तमिन्द्र त्वा वसवा मत्या दघषति। 


3 


^. +< [ (ऋ [षि 
श्रद्धा हिते मधघवन्पाय दिवि वाजी वाज सिषासति ॥८॥ ७२२।१४ १६८२ 


[4 


(३२) साभवद्‌- संहिता । [अण ३, समं ९ 


२८१ उन्द्रा्री अपादय प्रूवागात्पद्रनाभ्यः। (रवद) (सामवेदे) ` 
हित्वा शिरा जिह्या रारपचरत्च्रिरात्पदा न्यक्रमीत्‌ ॥५॥ ६।५२।६ 


२८२ इन्द्र नदाय णद्‌ मितमधानम्तनाभः। 


आ ठानम उालमानराभाद्रानरा स्वाप स्वापामः ॥ ९०॥ ८।५३।५ 
स्य० १५६ । उ०९९। धार्य । उख ॥ 
दान नवमी खनिः ॥९॥ इन पञ्चमः खण्डः ॥*॥ 


। १० | 


( १-१० ) १ नम्र आंगिरसः; २.३ वसिष्रा मच्ावस्बणः; ४ मग्द्धाजः (ऋण यायुः) चादस्पत्यः; 
^ पररर्छपा द्वादस; द वामदल्ा गातमः; ७ सध्या्तिरथिः काण्वः; ८ भयः प्रागाथः; 
१८ सधानिाध-मध्यातिधा काण्वा ॥ इन्द्रः { “५ ऋ० आवना ) ॥ ब्रहती ॥ 


२८३ इते उनी वा अजर प्रदलारभप्रहददिनम्‌ । 
आच्छु जनार दतार रथातभभलतन तुयरया्रध्रम्‌ || { ।। ८।९९।७ 


२८ मापघुत्वा वाचनश्च नार अस्मान्न रष्रमन। 


आरात्ताद्रा सधमाद न उः गोह चा सन्नपि ॥ २॥ ५।३२।१ १६५५ 
२८५ सनातना सामपात्र सामसिन््ाय वरिण | 
र ~.) 
पचता पक्तीरवस क्रणध्वमित्पृणान्ित्परणत मयः ; ३ ॥ ७३६: 


२८६ यः सच्रादा विचषणिरिन्द्रत मदे वयम्‌ । 
सदहस्रमन्यो तुविनरम्ण सत्पते भवा समत्सुनोव्रघे ॥ ४॥ ६।४६।३ 
२८७ काचीभिंनः राचीवस्‌ दिवा नक्त दिरास्यतम्‌ 


+ 9 = >: > > 


मा वां रातिरुपदसत्कदाचनाम्मद्रातिः कदाचन ॥ ५॥ १।६३९५ 
२८८ यदा कदा च मीदुमे स्नोना जरेत मर्त्यः । 

आदिद्वन्देत वरुणं विपा गिरा घत्तरं विव्रतानाम्‌ ॥ 
२८९ पाहि गा अन्धसा मद इन्द्राय मेध्यातिये। 


यः सामेछा दयोयां हिरण्यय इन्द्रो षल्री हिरण्ययः ॥ ५ ॥ ८३३४ 


ह ¶।। 


(न ऋर्वदीयः) 


प्र० ३, [अर्ष० र) द्‌ १०, ०८ पुषर्चेके पेन्द्र काण्डम्‌ । (३९) 


3 9 र 3 ९ २ 


२९० उभयं श्ुणवख न इन्द्रो अवागिदं वचः। | (कमरदे) (सामवेदे) 


२९६१ 


२९२ 


ॐ २ 2 


सश्नाच्या मघवान्त्सोमपीतये धिया कावि आ गमत्‌ ॥८॥ «।६१।१ १९३३ 


9 > > १ ~ 


महे च नत्वाद्रिवः परा द्युल्काय दीयस। 


२ 3१ २3 १ र 3 9५ ` ~ 
न सहस्राय नायताय वज्रिवो न हताय रातामध ॥९॥ ८।२१५ 
ह 3२ र 
वस्या शन्द्रासि म पितुरुत भ्रातुरखञ्ञतः 
3 9 २ > ‡ 
मालाचम कदयथः; समा वसा वसुत्वनाय राधस ॥१०॥ ~१।६ 
स्व० १५ । उ०४। धाण् ५६ ।न्‌॥ 


इति दशमी दशतिः ॥ १० ॥ प्रष्ठः खण्डः ॥ ६॥ 
इति तुतीयप्रपाटकं द्वितीयाऽचः, तूर्तायः भरपारटकश्च समाप्तः ॥ 


अथ चतुरथप्रपाटकं प्रथमोाऽधः। 


[१] 


(१-१०) १ वसिष्ठा मेत्र!वखूणिः; २, ६, ७ वामदवो गातमः; ३ मेघातिथि-मेघ्यातिथी काण्वा, वश्वामनत्र 
इत्येके, ७ नोधा गोतमः; ५ मघाताथः (ऋ मध्यातिथिः) काण्वः; < श्रष्िगुः काण्वः; ९ मध्यातिधिः 


२९२ 


२९ 


२९५ 


२९ 


२९.५ 


२९८ 


(मेघधातिथिवी) काण्वः १० तरमेघ आंगिरसः ॥ इन्द्रः; ७ वदुः ॥ बृहती ॥ 


इम इन्द्राय सुन्विरे सोमासो दध्यारिरः। 
ता आ मदाय वज्जहस्त पातय टारेभ्या याद्याक ज ॥ १॥ ७३६५४ 


9. र - 4 ९, 
इम इन्द्र मदाय त सोमाश्िङित्र उक्थनः। 
न, र्रर 3 2 
मधोः पपान उपनो गिरः णु रास्व स्ताच्रोय गिवंणः॥२॥ (न ऋग्वेदीयः) 
र्‌ 9 > > 1 र्‌ 3... 


ज त्वारेद्य सबदुघा हुव गायच्रचपसम्‌। 


~. 2 3२ 3 २ 2 99. - 


इन्द्र धच सुदुघामन्यामिषसुरुधारामररुनक्रतम्‌ ॥ २ ॥ ८११० 

न त्वा ब्रहन्तो अद्रयो वरन्त इन्द्र बीडवः | 

यच्छिक्षासि स्तुवते मावतं वस्तु नकिष्टदा मिनाति त।। ४॥ ५८८३ 

क हं येद सुते सचा पिबन्तं कद्वयो दघे। 

अययः पुरौ विभिनत्योजसा मन्दानः दिष्यन्धसषः ।॥ ५ ॥ ८। २३७ १६९६ 


~ - 9 २ 3 


यविन्द्र चासो अव्रतं च्यावया सदसस्परि । 


3 9 २3 9 २ 


अस्माकमश्ु मधवन्पुश्स्पृह वसव्ये अधि बटेय ॥ दे | (न च्रवेदीयः) 


(३४) सामवेद्‌- संहिता । [ भ० ३, खं० ७, मं० ७ 


२०० त्वरा नौ दर्ये वचः पजन्यो ब्रह्मणस्पतिः । (कमब) (सामवेदे) ' 


>~ ~ 
@~~ @ 


पुश्रातृभिरदिनिन पातुनो द्रं च्रामण वचः ॥७॥ (न ऋषेदीयः) 
२ ‡ ५ 3). 
३०० कदा चन स्तरीरमि नन्द्र ससि दादुषे। 
उपोपेन्नु मघवन्भूय इन्नु त दानं दवस्य पच्यते ॥८॥ ५८५१।७ 


३२०१ युङ्््वा टि वच्रहन्तम हरी इन्द्र परावतः। 
अवाचीना मध्रवन्त्सामपीनय उग्र ऋष्वेभिरा गहि ॥०॥ ८।३।१७ 


२०२ त्वामदा दया नराऽ्पाप्यन्वाज्न्भ्ृणयः। 


स खन्द स्तामवादरस स्ट श्र पप स्वसरमा गार ||९०॥ ८।९९। १ ८१३ 


स्व० १३ । उ० २।धा० ८२। डि॥ 


टत्‌ प्रधम दद्छलानः ॥१॥ सत्तमः ग्रण्डः ॥.5॥ 


| २] 
(१.६०) १,२८.७. वसिष्ठा मत्राचसांणःः ३ आश्विनौ वैवस्वतो; ४ प्रस्कण्वः काण्वः; ५ मधात्तिधि- 
मध्यातशरौ काण्वाः; द दुवातावः काण्वः ९ न॒मध आंगिरसः, १० नाधाः गोतमः ॥ दन्दः; 


९ उपा; २.१८ ऋ० ४) अश्विना॥ वृहती ॥ 


२५३ प्रत्यु अटदयायतयु रच्छन्नी दुहिता दिवः 
अपा मही च्रणुन चक्षुषा तमो ज्यातिषप्करुणोति सूनरी ॥१॥ अ८१।१ ७५१ 
३०४ इमा उ वां दिविष्टय उस्रा हवन्त अध्िना। 


अय वामट्यऽवस रार्चाचसर्‌ विराविशा टि गच्छथः ॥२॥ ७।७\।१ 


, छुद्र: का वामान्वना तपाना दवा मत्यः । 


~ न्ब ६ त. 


प्रता वामरहमया क्षयमाणाऽज्ुनत्थसरु आद्रन्यथा ॥ २ ॥ (न श्रम्बेदीयः) 


7 शी 


अय वां मधुमत्तमः सुतः सामो दिविष्टिषु । 
तमश्विना पिबतं तिरोअह्ययं धत्तं रत्नानि दाद्युषे ॥४॥ ६।४७।१ 


ट 


© "4. = 0 4 
अजत्वा सामस्य गल्दया सदा याचन्नद्‌ ञ्या। 


ध 


भ्रूणि मृग न सवनेषु चुक्रध क इरानं न याचिषत्‌ ॥ ५॥ ५।१।२० 


७५३ 


-2#9 
(च 
र 


९#9 
६ 
6) 


964 
© 
< 


भर०४ [अध० १], द०२,म.६] पूवोधिके पेन्द्रं काण्डम्‌ ! (३५) 


3२ 3 रउ 


३०८ अध्वयो द्रावया त्वं सोममिन्द्रः पिपासति । ( ऋेेदे ) ( सामवेद.) 
उपो ननं युयुजे वृषणा ह्री आ च जगाम वरच्रहा ॥६॥ ५।५,११ 
२०९ अ भीषनस्तदा भरेन्द्र ज्यायः कनीयस 
पुरूवसरदि मधवन्यभूविध भरेभरे च हव्यः ॥ ७ ॥ ७।३२।५४ 
२१० यदिन्द्र यावलस्त्वमतावद हमीशीय | 
स्तातारामदाघवष रदावसा न पापत्वाय रासषम || ८ ॥ ७।२३२।१८ १५०६ 
३११ त्वमिन्द्र प्रतूर्तिष्वभि विश्वा जसि स्परघः। 
अङास्तिदा जनिता वृच्रतृरलि त्वे तृय तरूप्यनः ॥ °॥ ८।९०।५ १६२७ 


३१२ प्रयो {ररिक् जाजसा दिवः सदाभ्यस्परि। 


+ 9 ५ > 


नत्वा विन्याच रज इन्द्र पाथिवमति विश्व ववक्षिथ ॥१०॥ ८८८ 
स्व० १० | उ०१।घा० ७5 ।च॥ 
इति दितीया दशतिः ॥२॥ अष्रपः खण्डः ॥८॥ 
दरति ब्रहती समात्रा) 


[३] 


(१-१०) १, २, ६ वसिष्ठ मेच्रावरूणिः: ३ गातुरातरेयः; ४ पृथुचन्यः; ५ सक्तगुरागसर्सः; ७ गोरिति; 
द्याक्त्यः; ८ वेना भागवः; ९ व्रदस्पतनकुल।,वा; {० खटाता भागद्राजः॥ इन्द्रः; (ऋ ^ इन्द्रा 
वंकुण्टः) ८ वनः ॥ चष्टरुव्‌ ॥ 


3 =: + 4 ५ 


२३१३ असावि देव गोकजीकमन्धा न्यस्मिन्निन्द्रा जनपमवाच। 
बोधामसि त्वा दृयन्व यज्ञैर्बोधा न स्ताममन्धसोा मदपु ॥ १॥ अ२९।१ 
२१४ योनिष्ट इन्द्र सदन अकारे तना मिः पुरुहूत प्र यादि, 


६. ५ 


असो यथा नोऽविता वधथिददोा वसूनि ममदश्च सोत्रः ॥२॥ ७२४।१ 
३१५ अददरूत्समस्रजा वि सानि स्वमणवान्वहधाना अरम्णाः । 


ग्ड स (अ. 1 4 ^ 


महान्तमिन्द्र पवेत विय रा अव यदानबान्टन ॥३॥ ५।३२।६ 
३१६ सुष्वाणास इन्द्र स्तुमसि त्वा सनिष्यन्तधित्तुविनम्ण वाजम्‌ | 


| ९ 


रख 
आनो मर सुवितं यस्य कौना तना त्मना स्याम स्वोानाः॥ ४॥ १०।२४.१ 


(३६) सामवेद्‌-संहिता । [ भ० ३, स ९, १० ६ 


३१७ जगृष्या ते दक्षिणमिन्द्र हस्तं वसूयवो वसुपते वसूनाम्‌ । (गदे) (सामनेदे). 


9. 3 


विद्या हि त्वा गोपति श्र गोनामस्मभ्यं चिच्र वषणं रयि दाः॥५॥ १०।४अ।१ 


१.२.३१२ +र 3१9 २.३ 


३१८ इन्द्रं नरो नेमधिता हवन्ते यत्पाया युनजते धियस्ताः | 


५ 3 १ २ ॐ १.२ 3 क, 


दारो चषाता अवसथ काम आ गोमति ब्रज नजा त्व नः ॥६॥ ७।२७१ 


9१ २ १२ 3 १२} 3 9 २ 
३१९ वयः सुपणा उप सेदुरिन्द्रं भियमेघा ऋषयो नाधमानाः । 
3 १२ 3 
अप ध्वान्तमूणुहि पूर्धि चक्चुमुखुग्ध्यारेस्मान्निघयेव षद्धान्‌ ॥ ७ ॥ १०।७३।११ 


1 3 9 3 9२ 


३२० नाके सपणैखुप यत्पतन्तं हृदा वनन्तो अभ्यचक्षत त्वा । 


3 4 २ 3 २ 3२ 3 .9 २ २३ २ 


रिरण्यपक्ष वरुणस्य दूत यमस्य योना राङ्ुन सुरण्युम्‌ ॥८॥ १०१९३।६ 


> 9 3 32२ ‡ 9 2 3 २ 39 > 
२२१ बहम जज्ञन प्रथम पुरस्ताद्धि सीमतः सुरुचो बेन आवः। 
२ रकः (९6 २ अ 
स बध्न्या उपमा अस्य विष्ठाः सतश्च योनिमसतश्च विवः ॥९॥ (न श्रण्वेदीयः ) 


3१9 > ५ 3 9 > 3१२ 3 9 ^ 


३२२ अपृल्यां पृरुतमान्यस्म महे वाराघप तवसे तुराय । 


विरष्डिने व्चिणे शन्तमानि वचास्यस्मे स्थविराय तक्षुः ॥१०॥ ६।३२।१ 
। स्व० १६ ।३० ६} धाण्र१।दट्‌॥ 
इति तु्तीया दशतिः ॥३॥ इति नवमः खण्डः ॥९॥ 
| ४, 
( १-२) १, २, ७ दयुतानो मारुतः ( ° तिरश्चीराङ्गिरसः ); ३ वृहदुक्थ) घामदेभ्यः, ५ 
वामदेवोः गौतमः; ६, ८ वाक्षष्ठो मैत्रावरुणिः; ७ विश्वामित्रो गाथिनः; ९ गोरिवीतिः 
शार्षत्यः। इन्द्रः ॥ त्रिष्टुप्‌, (६ ऋ० विराय्‌ )॥ 
9 4 {3 9 2.39. 39 २ 
३२२३ अव द्रप्सो अरामतीमतिष्टदीयानः कृष्णो दराभिः सहस्रैः । 
र» 3 रउ ॐ र ॐ 4; 4: ~ 
आवत्तमिन्द्रः राच्या धमन्तमप स्नीहिति कमणा अधद्राः ॥१॥ ८।९६।११४ 
ध 3२ 3 9 ४. 
३२४ व्रश्चस्य त्वा शवसथादीषमाणा विश्वे देवा अजहयं सखायः । 


+ & 3 


मरुद्भिरिन्द्र सख्य ते अस्त्वथमा विश्वाः पृतना जयाक्षे ॥ २॥ ५८।९६।७ 


५ 9 २ 3 9 ब्‌ १९२3३ ५; > 


३२५ विधु दद्राण समने बहूनां युवानं सन्तं पठितो जगार | 


[4 = अ 


दवस्य पद्य काव्य महित्वाद्या ममारस द्यः समान ॥ ३॥१०।५५।५ १७८२ 
~व 9 3 म 


३९६ त्वे इ लयत्सप्तभ्योऽ जायमानाऽडाच्चभ्यो अभवः राच्चुरिन्द्र | 
गदे ावापृथिषी अन्वविन्दो विञुमद्भथो भुवनेभ्यो रणं घा॥(४॥८।५६।१६ 


भर » [अषै० १, द० ४, म॑ ५] पू्वाचिके येन्द्ं काण्डम्‌ । ` (३७) 


9 र 3 > 
३२.७ मेड न त्वा वजिणं भृष्टिमन्तं पुरुधस्मानं वृषभ स्थिरप्स्नुम्‌ । (रवे) (सामवेदे) 
3 र ह 9 १, रर २३१ > 
करोष्य्स्तरुषीदुवस्युरिन्द्र दयुक्षं ब॒च्रहण गृणीषे || ५ || (न ऋरर्वेदीयः) 
२ 3१ २3 १२ 3 २३.१9 
३२८ धर वो महे महे वृधे मरध्व प्रचेतसे प्र सुमतिं करणुध्वम्‌ । _ 
विशः पूवीः प चर चषेणिधराः ॥ ६ ॥ ७।३१।१० १७९३ 


39 > 3.9 > 3 7 २ 3 9 
३२९ श्युनं हृवेम मघवानमिन्द्रमस्मिन्भरे चतम वाजसाती । 
१ २३२३ १.२ 3२ 3 9 ~ २ 
चाण्वन्तसुग्रमूतये समत्सु घ्रन्त वच्राणे सञ्ञितं धनानि ॥ ७ ॥ ३।३०।२२ 
2 3 9 + 


३६३० उदु ब्रह्माण्यैरत श्रवस्येन्द्रं समयं महया वसिष्ठ | 


१२ २ 


आ यो विन्वानि श्रवसा ततानोपश्रोता म इवतो वचांसि ॥ ८॥ ७।२३।१ 
3 9 3 ॥ ॐ 


३३१ चक्र यदस्याप्स्वा निषत्तखुतो तदस्मे मध्विचच्छयात्‌ । 
पथिव्यामतिषितं यद्घः पयो गोष्वदधा ओषधीषु ॥ ९ ॥ १०।७३।९ 
स्व० १६ । उ०६।धा०ण् ७२ ॥ कि 
दति चतुथी दशतिः ॥ ८ ॥ दकम: खण्डः ॥ १० ॥ 
[ ५] 


(१-१०) १ अरि्टनेमिस्ताक्ष्येः; २ भरदाजः (ऋ> गर्गो भारद्वाजः); ३ विमद्‌ देन्द्रःःवसुकृद्धा वासकः 
(० प्राजापत्यो वा ); ७-६, ९ वामदेवो गातमः ( ९ ऋ० यमी वैवस्वती ) ७ विभ्वामिन्रो 
गाथिनः; ८ रेणुकेश्वामित्रः; १० गोतमो राषहगणः ॥ इन्द्रः ( ऋ° १ ताक्ष्यः; 

७ पवेतन्द्री ; ९ यमो वेवस्वतः) ॥ त्रिष्टुप्‌ ॥ 


| 4 


३३२ त्यमू षु वाजिनं देवजूतं सहावानं तरुतारं रथानाम्‌ । 


अरिष्टनेमिं पतनाजमाश्ुं स्वस्तये ताश्ष्यमिहा हुवेम ॥ १॥ १०१७८।१ 
६ 3 ?२५४ ५ २ 
३६३३ श्रातारमिन्द्रमवितारमिन्द्रं हवेहवे ख्व उरमिन्द्रम्‌ । 
3२ 99. + रर .3 2२ 3२3.9 २ २ 
हषे नु चाक्र पुर्हूतमिन्द्रमिदं दविमेघवा येत्विन्द्रः ॥ २॥ ६।४७।११ 
२ 


२३३४ यजामह इन्द्रं वज्रदक्षिणं हरीणां रथ्या रविवतानाम्‌ । 
पर दमश्ुभिदाधुबदूष्वधा सुद्धि सेनाभिभेयमानो वि राधस २।१०।२३।१ 


9 न ..2) 3 44 ~ 4 


३५ सच्राहण दाध्राषं तुच्नमिन्द्रं महामपारं वषम सुवज्नम्‌ । 
9 र्ड 3२ २ व म्‌ 


हन्ता यो बृच्र सनितोन वज दाता मघानि मघवा खुराधाः॥४॥ ५।१अ८ 


(4 । । । # , 4 
(६८) ` सामवेद-सं दिता । [ भ० ३, सं ११, म॑० ५ 


२ 3 9 २.० २ < २ 3 9 २ 
३६३६ यो नो वनुष्यन्नभिदां उगणा वा मन्यमानस्तुरो च! । (षेद) (सामवेद) 
3 9 २ 
क्षिधी युधा रावसा वा तमिन्द्रामी ष्याम वरषमणस्त्वोताः ॥ ५॥(न ऋतथ) 
२ 3.१२ 3 ३ २ 30 39२ 1 9 
२३७ यं वृत्रेषु क्षितय स्पधमाना यं युक्तंषु तुरयन्तो दव 
9 द „> = 9 र ‡ 49. 4 9 


यं श्ुरसाती यमपासुपञ्मन्य विप्रासो वाजयन्ते स इन्द्रः ॥ दै || (न ऋग्वेदीयः) 
३३८ इन्द्रापवैता बहता रथन वामीरिष आ वहतं सुवीराः। 


9 


वीत टन्यान्यध्वरेष देवा वर्धथां गीभिरिडया मदन्ता ॥ ७ ॥ ३।५३।१ 


9 नर १२ ग 9५ २ 


३३९ इन्द्राय गिरो अनिशितसगा अपः प्रेरयत्सगरस्य बुधात्‌ । 
यो अक्षेणेव चक्रियौ दाचीभिर्विष्वक्तस्तम्भ परथिवीमुत द्याम्‌॥ ८ ॥१०।८९।४ 
२४० आ त्वा सखायः सख्या ववुत्यसितिरः पुरू चिदणेवां जगम्याः। 


र्र्‌ 2 9 


पितुनपात्तमा दधीत वेधा अ।सिनक्षये प्रतरां दीद्यानः ॥ ९ ॥ १०।१०।१ 
३४१ को अद्य युङ्क्तं धुरि गा ऋतस्य शिमीवतो भामिनो दुद्ेणायून्‌ । 


आसन्नेषामप्सुवाहो मयोभून्य एषां श्त्याश्णधत्स जीवात्‌ ॥१०॥ १।८४।१६ 
स्व० १८ । उ० ४ । घा०्द्दे। तरू ॥ 
दति पञ्चमी दक्षतः ॥५॥ पकादश्; खण्डः ॥११॥ 
दति त्रिष्टुप्‌ समाप्ता ॥ इति चतुथप्रपारकस्य प्रथमोऽध्वेः ॥१॥ 


[६] 
(१-१०) १ मधुच्छन्दा वैश्वामित्रः; २ जेता माधुच्छन्दसः; ३, ६ गोतमो राहृगणः; ० अकरर्भोमः; 
५, ८ तिरश्चीराङ्खेरसः; ७ नीपातिथिः काण्वः; ९ विश्वामित्रो गाथिनः; १० तिरश्वीरांगिरसः 
दायुवादस्पस्यो वा ॥ इन्द्र; ॥ अनुष्टुप्‌ ॥ 


३४२ गायन्ति त्वा गायत्रिणोऽचं यकीमर्भिणेः । 

ब्रह्माणस्त्वा दातक्रत उद्वशाभिव येमिरे ॥ १ ॥ १।१०।१ १३७५७ 
३४६ इन्द्र विभ्वा अवीवधन्त्समुद्रह्यचसं गिरः । 

रथीतमं रथीनां वाजानां सत्पति पतिम्‌ ॥ २॥ १।१९।१ ८२७ 


२३१२ 3 


३४४ इममिन्द्र सुतं पिष ज्येष्टममत्य मदम्‌ । 


म उक ररे 3 9 2 3२ 3 


द्युक्रस्य त्वाभ्यक्षरन्धारा ऋतस्य सादने ॥ ३॥ १।८४।४ ९४९ 


० ४ [अथर र] द० ६) मण] पाचक पन्द्रं काण्डम्‌ । (३९) 


३४५ यदिन्द्र चिच म इह नास्ति त्वादातमद्रिवः। (ष्रवेदे) (सामवेदे) 

राधस्तन्नो विददस उभयारस्त्या भर ॥ ७ ॥ ५।३९१ ११.७२ 
२४६ श्रुधी हवं तिरदच्या इन्द्र यस्त्वा सपर्यति | 

सुवीयैस्य गामत। रायस्पूर्धि मदा असि || ५ || ८।९५।४ ८८३ 
२४७ असावि सोम इन्द्र त दाविष् ध्रृष्णवा गहि । 

आ त्वा पणाक्त्विन्द्रियं रजः सूयान रदिमभिः ॥ ६ ॥ १।८४।१ १०२८ 


० 9 न 


३४८ एन्द्र याहि हरिभिरुप कण्वस्य सुष्टुतिम्‌ । 


3२ ॐ 9 2.3: 6. 


दिवो अस॒ष्य रासतो दिव यय दिवावसो || ७ ॥ ८।३४।१ १८०७ 
३४९ आ त्वा गिरो रथीरिवास्थुः सुनेषु गिवेणः । 


म्‌ ॐ 9 २ ६ „ 3 रउ 1 २ 


अभि त्वा समनषत गावो वत्स न धेनवः || ८ ॥ <८।९९५।१ 


2 9 > 3 ग 3... 9. 


३५० एतो न्विन्द्र स्तवाम राद्ध राद्धन साम्रा। 
3.२ 3 


दाद्धेरकधैवावध्वांसं रखाद्धैराशीवान्ममत्त ॥ ९॥ ८९५७ १४०२ 


२ > १२ 


३५१ या रयिवो रयिन्तमा यो दुम्रद्यभ्रवत्तमः। 


सोमः सुतः स इन्द्र तेऽस्ति स्वधापते मदः ॥ १०॥ ६।४४।१ 
स्व ० ४ । उ० ७। धा० ५४॥ धौ ॥ 
इति षष्ठी दश्षतिः ॥६॥ द्वादशः खण्डः ॥१२॥ 
इति तृतीयोऽध्यायः ॥३॥ 


अथ चतुथांऽध्यायः। 
[७ | 


(१-८) १ भर्छ्ाजो बार्दस्पत्यः; २ वामदंवो ग।तमः, शाकपृतो वा; ३ प्रियमेध आद्धिरसः; ४ प्रगाधः 
काण्वः; ५ इयावाश्व आत्रेयः; ६ शंयुवाहेस्पत्यः; ७ वामदेवो गोतमः, ८ जेता माधुच्छन्दसः। 
इन्द्रः; ५ मरुतः; ७ दधिक्रा वा ॥ अनुष्टुप्‌ ॥ 


३५२ प्रस्यस्मे पिपीषते विन्वानि विदुषे भर । 


ॐ २ 39 ९ 


अरङ्माय जग्मयेऽपश्चादध्वने नरः ॥ १ ॥ ६।४२।१ १४४० 


ॐ. 3 2 - 


३५३ आ नो वथो वयःदहायं महान्त गहरा महान्तं प्रषेणेष्टाम्‌ 


3 गख 


उम्र वयो अपावधी ॥ २ | (न ऋम्बेदीयः) 


(४०) सामवेद्‌-संहिता । [अ० ४, खं० १,म० ३ 


५९3१. 


३५४ आ स्वा रथं यथोतये सुञ्नाय वतयामसि (करे) = (सामबेदे) 
तधिकृर्िष्धलीषहमिन्द्र हाविष्ठ सत्पतिम्‌ ॥ ३॥ ८६८१ १७७१ 
३५५ ख पूया महोनां वनः क्रतुभिरानज । 
यस्य द्रा ययुः पिता देवेष धिय आनज | चे || ८,६३।१ 
६५६ यदी बहन्त्याकावो भ्राजमाना र्थष्वा । 
पिषन्तो मदिरं मधु तत्र वासि कृण्वत ॥ ५ ॥ ( म ऋषेदीयः ) 
३५७ त्यसरु वो अप्रहणं गृणीषे चा वसस्पतिम्‌ । 
 डन्द्र विन्वासां नर चाचिष्ठं विश्ववेदसम्‌ । ॥ ६ ॥ ६।५७।४ 
३५८ दधिक्रादणो अकारिष जिष्णारश्वस्य वाजिनः | 
सुरभि नो सुखा करत ण आयोंषे तारिषव्‌ # ॥ ७ ॥ ५।३०।६ 
१५९ पुरां भिन्दु यवा कविरमितोजा अजायत । ॥ि 
इन्द्रो विन्वस्य कभेणो धती वज्जी पुरष्डुतः || ८ ॥ १।११।४ १२५० 


स्व०५।उ० २ घा०४५।घु॥ 


इति खक्तमी दातिः ॥७॥ इति प्रथमः खण्डः ॥ १॥ 


(८) 


( १-१० ) १,३, ५ प्रियमेध आङ्गिरसः; २,२० वामद्वा गीतमः, ७ मधुच्छन्दा वैश्वामित्रः; 
६ भरद्वाजो बादेस्पव्यः; ७ अनिभामः; < प्रस्कण्वः काण्वः ९ त्रित अप्टयः 
( ऋ० कुत्स आंगिरसो वा )॥ इन्द्रः; ( ६ ऋ° अन्नः ), ८ उषाः; 
९ विश्वद्‌वाः ॥ सुद्ुप्‌ ॥ 


२ उ १ २ ॐ 


२६० प्रप्र वख्िष्डुभमिपं वन्दद्वीरायेन्दवे । 


विया वो मेधसातये पुरन्ध्या विवासति । ॥ १ ॥ «८।६९।१ 
१६१ क्यस्य स्वर्विदा यावाहुः सयुजाविति । 
ययोाविंदवमपि व्रतं यज्ञ धीरा निचाय्य ॥ २॥ (नेदीयः) 


द अर्च॑त प्रात नरः परियमेधासो अचेत । 
अथन्तु पुश्रका उत पुराभिद्‌ धृषुण्वयेत ॥ ३ ॥ ५।६९।८ 


भण ४ [भर्ष०र],द्‌० €; मं. ४ | पूवोधिकं यन्द काण्डम्‌ । (४७१) 


3 9 रर 3 २ 3, 9 ईन्‌ 3 १.२ वेदे 

३६१ उक्थमिन्द्राय शस्यं वधेन पुरुनिःषिधे । (ऋग्वेदे)  (सामनेदे) 
| 9२ 
श॒क्रो यथा सुतेषु णो रारणत्सख्येषु च ॥ ४ ॥ ९।१०।५ 
२ 39 २ 

३६४ विहवानरस्य वस्पतिमनानलस्य ₹रावसः। | 

एवैश्च चषेणीनामूती हवे रथानाम्‌ । ॥ ५ ॥ <८।६८४ 

२ 3 9५ २ 3 १ रूर „3 9 २५द्‌ 3 9 २ 
३६५ स घा यस्ते दिवो नरो धिया मतस्य ङामतः। 

ऊलीस बहतो दिवोद्धिषो अहो न तरति | दे ॥ ६।२।४ 
३६६ वि मोष इन्द्र राधसो विभ्वी रातिः चातक्रतो। 

अथा नो विश्वचषेणे दयुम्न सुदन्न महय ॥ ७ ॥ ५।३८।१ 

9२ 3 9 ३ 3 १ रर ४ 
३२६७ वथश्ित्ते पतच्रिणो द्वि पाचतुष्पादजेनि । 

२3 9२ 3.9 रर रश 3 

उषः प्रारश्लृरनु दिवो अन्तेभ्यस्परि || ८ ॥ १।४२।३ 

। २ 3 > 3 9 2 3 & 3 ९ 

३६३८ अमी ये देवा स्थन मध्यं जा रोचने दिवः। 

१२ 3२ 23 २ 3 2 >? ॐ १ 

कद ऋत कदश्छत का प्रत्ना व जहातः || ९, ॥ १।१०५।५ 

3 १ २ 3 9 2 

३६९ ऋचं साम यजामहे याभ्यां कमाणि कृण्वते । 

विते सदसि राजतो यज्ञ देवेष वक्षतः ॥ १०॥ ( न ऋगेदीयः ) 


स्व ७ । उ० ३ धा० ५४ । जी ॥ 
इति अष्टमी दशतिः ॥८॥ देतीयः खण्डः ॥२॥ इत्यनुष्टुभः ॥ 


[९ 


( १-११) १ रेभः काद्यपः; २ सुवेदाः रेटूषिः; ३ वामदेवा गोतमः; छ, ७, ८ सव्य आङ्गिरसः; 
५ विश्वामित्रो गाथिनः; ६ ष्ण आङ्गिरसः, ९ भरद्वाजो वारेस्पत्यः; १० मेधातिथिः काण्वः 
( ऋ० मान्धाता यौवनाश्वः ); ११ कुत्स आङ्धेरसः ॥ शन्द्रः; ९ द्यावापृथिवी ॥ जगती; 
१ अति जगती; १० महापष्क्तिः॥ 


१२३ १२९ 39 २ ॐ 3 9 > २ 


३७० विश्वाः पृतना अभिभूतरं नरः सज्‌स्ततश्चुरिन्द्र जजनुश्च राजस 
२ 3 १२ 
स्थेम यासुरीसुतोग्रमोजिष्ं तरस तरस्विनम्‌ ॥ १॥ ८९७१० ९३० 


3 गड 3 रर 3 9२. 3 23२ 


२७१ श्रत्ते दधामि प्रथमाय मन्यवेऽदहन्यदस्युं नयं विवेरपः 


9 २ 3 २3३ 


ॐ 
उम यत्वा रोदसी धावतामनु भ्यसाते चाष्मात्पथिवी चिदद्विवः॥२॥ १०।९७७। १ 
दै 


(४२) सामषेद-सं हिता । [ भ० ४, खं० द, स॑ ६ 


9 


१८९ ९ {र र्‌ 9 > श्र त॒ दे । 
६७२ समेत विश्वा ओजसा पतिं दिवो य एक इद्धरतिथिजेनानाम्‌ । (कम्बेद) (सामवेदे) 


८ 9 रं 3 9 8 3 १ र 3.9 २ 
स पन्यो नृूतनमाजिगीषं त वतनीरनु वावत एक इत्‌ ॥ ३॥ ( न ऋष्वेदीयः ) 
२ 3 9 २ र > ॐ 9 २ 


३७२ हमे त इन्द्र ते.वय पृरुष्टुत ये त्वारभ्य चरामसि प्रभूवसो । 
3३ २3 9 
न हि त्वदन्यो गिषेणो गिरः सघत्क्षोणीरिव प्रति तद्धयं नौ वचः॥४॥ १५५७४ 
9५ ८५ अ ओ > ६ 


३७५४ चषंणाधुत मघवानमुक्थ्यारेमिन्द्रं गिरो ब्रृहतारभ्यनूषत । 


५ >? 3 3१२ 3 १२ 
वाच्रधानं पुरुहतं सुवृक्तिभिरमत्य जरमाण दिवेदिवे ॥ ५॥ ३।५१।१ 


न. 2 १. 4 


३७५ अच्छा व इन्द्रं मतयः स्वथुवः सथरीचीर्विश्वा उकातीरन्‌षत । 


६] १२ 39 > 3 २ 


पार स्वजन्ल जनयायथधा पति म्यं न रास्थ्य मचवानसूतय। २८|| १ ०।७३।१ 


३७३ अभि त्यं मेष पुरहतमग्मियमिन्द्रं गीभिमेदता वस्वो अणेवम्‌ । 


39 
यस्य द्यावो न विचरन्ति मानुष सुजे नदेष्मभि विप्रमचेत ॥५॥१।५१।१ 
9.२ २ ५ 9 २ 
३५७ त्यं सु मेषं महया स्वविंदं शात यस्य सुखुवः साकमीरते । 
रर ५ २ : >८ 9) स १ 
अत्य न वाजं हवनस्यदं रथ॑मिन्द्र ववृत्यामवस सुवृक्तांभेः॥८॥ ९।५२।१ 


२29 > 39 > 


३७८ धतवती खुवनानामभिश्रियोवी प॒थ्वी मधुदुचे सुपेशसा । 
द्मावापथिवी वरुणस्य धमणा विष्कभिते अजरे भ्रिरेतसा ॥९॥ ६।७०।१ 


9 श्ड 3 क [6 23 र 3 3 > 
२५९ उभे यदिन्द्र रोदसी आपप्राथोषा इव । 


‡ 9) = 


महान्तं त्वा महीनां सम्राज चषणीनाम्‌ । 


देघी जनित्यजीजनद्धद्रा जनित्यजीजनत्‌ || १०॥ १०।१२४।१ १०९० 
३१२ 99.९8 । 
३८० पर मन्दिने पितुमदचेता वचो यः कृष्णगमौ निर हन्दजिन्वना 


२ 3 १२3 9२ 1. द 


अवस्थवो ब्रषणं वजदक्षिण मरुत्वन्त सख्याय हुवे माहि ॥११॥१।१०१।१ 


स्व० १४। ०७ । धा०्५३।यि॥ 


हति नवमी दद्ातिः ॥९॥ तृतीयः खण्डः ॥३॥ 
॥ दति जगत्यः ॥ 


प्रण » [अर २],द्‌० १०, म० १] पृ्वा्चिके पेन्द्र काण्डम्‌ । (५३) 
[१० | 


(१-१०) १ नारदः काण्वः २, २ गोपुक््यश्वसुक्तिनौ काण्वायनौ; ७ पर्वतः काण्वः; ५-७, १० विश्वमना 
यश्वः; ८ नृमेध आाङ्गरसः; ९ गोतमो राहूगणः ॥ इन्द्रः ॥ उास्णष्तू ॥ 


३८१ इन्द्र तेषु सोमेष करतुं पुनीष उक्थ्यम्‌ , (ऋटग्वेदे) (सामवेदे) 

विद्‌ वृधस्य दक्षस्य मर्ह हिषः ॥ १॥ ८९३१ ७४६ 
३८२ तसु अमि प्र गोयत पुरुहत पुरुष्टुतम्‌ । 

हनरं गी िस्तनिषमा विवासत || २ ॥ ८।१५।१ 
३८३ तंते मदं गृणीमसि व्रषणां पक्ष सासटरिम्‌ | 

उ लोककरृत्नुमद्धिवो दरेश्ियम्‌ | || ३ || ८।१५}४ = <८° 
३८४ यत्सोममिन्द्र विष्णवि यद्वा च चित आप्त्ये । 

यद्रा मरुत्सु मन्दसे समिन्दुभिः ॥ ४ ॥ ८,१२।१६ 
६८५ बु पमेदिनतरं सिप अन्यतः 

एवा हि वीरस्तवन सखदाव्धः । | ५4 ॥ ८।२०।१६-१९८४ 
३८६ एन्दुमिन्द्राय सिश्चत पिवाति साम्यं मधु । | 

प्र राघासि चोदयते महित्वना  ॥६॥ <दश२३ १५०९ 
३८७ एतौ न्विन्द्र स्तवाम सम्बायः स्तोम्यं नरम्‌ | 

कृष्टीर्यो विश्वा अभ्यस्त्येक इत्‌ || ७ ॥ ८।२७।१९ 
३८८ न्द्राय साम गायत वेप्राय वदते ब्रहत्‌ | 

नदयक्कुत बिपञित पनस्यव ॥ ८ ॥ ८।९८.१ १०२५ 
३८९ य एक हदद्यत वम मताय दाशषे 

हेशानो अपरतिष्डृत इन्द्रो अङ्ग 4 
३९० सख्वाय आ शिषामहे नहयन्द्राय वाज्चेणे। 

स्तुष षुवो नृतमाय धर<णवे ॥१०॥ ८।२४।१ 


स्व० १० । उ० ७।धा०्६२।खा 
इति दशमी दशातिः ॥१०॥ चतुर्थः खण्डः ॥४॥ 
इति चतुथेप्रपाठके द्विनीयो ऽधः, चतुर्थः प्रपाठकश्च समाप्तः ॥ 


(४४) सामवेद-सं षित । | अ० ५) खं ५,.म० 4 


अथ पञ्चमः प्रपाठकः । 
[१। 


(१-८) २ प्रगाथो घौरः काण्वः, २ भरद्वाजो वाहस्पत्यः; ३ नृमेध आङ्गेरसः, ४ पवेतः काण्वः; 
९५, ७ दरिम्बिटिः काण्वः; ६ विश्वमना वैयश्वः; ८ वसिष्ठो मेश्रावरुणिः॥ इन्द्रः; ५.७ आदित्याः ॥ 
उष्णिक्‌; ८ विराड्ष्णिक्‌॥ 


> =) ६4१ ह 9 र | छ द. 
३९१ गणे तदिन्द्र ते शाव उपमां देवतातये । ( ऋम्बेदे ) ( सामवेदे) 
यद्धसि वच्माोजसा दासयीपते ॥ १ ॥ ८६२1८ 


ग्र 3 > 3 ? 


३९२ यस्य त्यच्छम्बरं मदे दिवादासाय रन्धयन्‌ । 


अयस सोम इन्द्रते सुतः पिव ॥ २ ॥ ६।७३।१ 
३९३२ एन्द्र ना गाध प्रिय सच्राजिदगोष्य 
3 3 २२ 3२ 
गिरिने विश्वतः पथु पतिर्दिवः ॥ २ ॥ ८।९८।४ १२४७ 


9... ~ 0: 23 9 २ 


३९४ य इन्द्र सोमपातमो मदः राविष्ट चेतति । 


= 4. र्र्‌ क 
क 


येना हासे न्याराच्रण तमाम | ८ ॥ ८।१२।१ 


ग्रं3 उ 3 9 २ 3 


३०५ तुचे तनाय तत्सु नो द्राघीय आयुर्जीवसे । 


3 9 २ 


आदित्यासः समहसः करुणोतन ॥ ५॥ «५१८१. 
क. 3 ` 9 
३९६ वेत्था हि निक्रतीनां वज्रहस्त परिवृजम्‌ । 


9२ 3 31 र 


अहरहः द्रन्ध्युः पारेषदामिव ॥ & ॥ ८।२४।२७ 


र 3 २.५ २ 3१२ ई प, 
३९७ अपामीवामप खिधमप सेधत दुमतिम्‌। 
3 3 


आदित्यासो ययोतना नो अहसः ॥ ७ ॥ «८१८१० 
9 २ 3 9 २ 3/4 9 २ 


३९८ पिबा सोममिन्द्र मन्दतुत्वायंते सुषाव दथन्वाद्रिः। 


३२ २२ 


सोतुबाहुभ्यां सुयतो नावां ॥ ८ ॥ ७।२२।१ ९२७ 


स्व० ५ । उ० २। धा०्५१।फ्‌ः॥ 
इति प्रथमा दशतिः ॥१॥ पञ्चमः खण्डः ॥ ५ ॥ इत्युष्णिहः । 


[२] 


(१-१०) सोभरिः काण्वः; ७, ८ चूमध आंगिरसः ॥ इन्द्रः, ३, ६ मरुतः॥ ककुप्‌ ॥ 
$ 2 
३९९ अश्नातृव्यो अना त्वमनापिरिन्द्र जनषा सनादसि। 


39 2२ 9 


यधेढापित्वमिच्छ्से ॥ १॥ ५।२१।१६ १३८९ 


परण ५ [अषै० १], द० २, मै० २) पुवार्चिके पेन्द्र काण्डम्‌ । (४५) 


3 ८: मिदं 3 १ 3 

2०० योन इदमिदं पराप्र निना व स्तुषे । (ऋ्बेदे) (सामवेदे) 

#। २3० १ २ 3१२ 

सखाय इन्द्रमूतये ॥ २॥ ५।२१।९ 
४०१ आ गन्ता मा रिषण्यत प्रस्थावानो माप स्थात समन्यवः | 

इहा चिद्यमयिष्णवः ॥ २ ॥ <८।२०।१ 

3२ 3 १६८ २ 3 ५ २३ ) २ 

४०२ आ याद्ययमिन्दवेऽश्वपते गोपत उवेरापते । 

सोम सोमपते पिव | ४ ॥ ८।२१।३ 


ॐ १9 नश ॐ 


४०३ त्वया ह स्विद्यजा वयं प्रति श्वसन्त वषभ चवीमटि। 


3 9 रर 3 


सस्थ जनस्य गामतः ॥ ५ ॥ ८।२१।११ 


स्कः रर 3२ 3 


४०४ गावथिद्धा समन्यवः सजात्येन मर्तः सबन्धवः। 


3१२ 23१ २ 


रिहते कङ्कुमो मिथः || दे ॥ ८।२०।२१ 
9 २ 3 | २ 3 ५ > > 9 
४०५. त्वं न न्द्रा भर ओजो न॒म्णं रातक्रतो विचषणे । 
४. ग्‌ 3 9५२ 
आ वीर पतनापहम्‌ | || ७ ॥ ८।९८।६० ११६९ 


3 
२ उक २ 9५ २ € 9 


> & ॐ | 
४०६ अधा हीन्द्र गिवेण उप त्वा काम हेमहे सस॒र्म 


| 
3२ 3 9 २ 3५ 
"अ. 
४०७ सीदन्तस्ते वयो यधा गोश्रीते मधो मदिरे विबक्षणे | 
3९ र, 
अभि त्वामिन्द्र नोचमः ॥ ९ ॥ <।२१।५ 
23२ 3 | 3 ५ 


५२ कः 3 9२ 
४०८ वयष्ु त्वामप्रत्य स्थूर न काचद्भरन्ताऽचस्यवः। 
वञ्चि चित्र हवामहे ॥१०॥ <।२१।१ , ७०८ 


स्व०२।उ०२। धा ४१ छ॥ 
ति द्वितीया दश्ततिः॥२॥ षष्ठः खण्डः ॥६॥ इति ककुभः ॥ 
(३) 
( १-१०) १-८ गोतमो! (सम्मदो वा) राहगणः; ९ त्रितः आप्त्यः ( क° कुत्स आंगिरसो वा ); 
१० अवस्युरात्रेयः ॥ इन्द्रः; ९ विश्वेदेवाः; १० अग्विनौ ॥ पक्तिः ॥ 


0 


४०९ स्वादोरित्था विषूवतो मधोः पिवन्ति गौयेः | 


छ र 23.34. 3 9 “२ 


या इन्द्रण सयावरीवष्णा मदन्ति शोभथा वस्वीरनु स्वराज्यम्‌ ॥ १॥ 
१।८४।१० १००५ 


(४६) सामवेदसंहिता । [ भ० ५, खं० ७, ० ३ 


3 ग्ड 3 9 च 3: 9.2 


2१० इत्था हि सोम हन्मदो ब्रह्य चकार वधनम्‌। (करग्वेदे) (सामवेदे) 
3 फ ९२3 २ 
कचाविष्ठ वजिन्नोजसा पथिव्या निः दारा अहिमयन्ननु स्वराज्यम्‌ ॥ २॥ 
१।८०।१ 
3 ( 4 द 
४११ हन्द्रो मदाय धावुधे चावस व॒च्रहा नाभः। 
7 ११ २ 9 र्र्‌ | २ 
लमिन्महत्स्वाजिषूतिमम हवामदे स वाजषु प्र नोऽषिषत्‌ ॥ ३ ॥ 
१।८१।१९ १००२ 
४१२ इन्द्र त॒भ्यमिदद्रिवाऽनुत्त वज्जिन्वीयम्‌। 
२९ 3 २ 2 रख 3 3 9 रर 3२ 3५9 २} 3 १ २ 
यद्ध त्य मायिनं सग तव त्यन्माययावधीस्चन्ननु स्वराज्यम्‌ ॥ ® ॥ 
| १।८०।.७ 
2१३ प्रेख्यमीटि घष्णुहिनते वज्रा नि यसखते। 
9५ र 2 रख २ ॐ 9 ०९ ॐ; र २ र 39५ > 
इन्द्र म्ण हिते रावो हनो वचं जया अपोऽचन्ननु स्वराज्यम्‌ ॥५॥ 
१।८०।३ 


९3 9 २ 4 


४१४ यदुदीरत आजयो धृष्णवे धीयते धनम्‌ । 


9 २३ २ 3 २ 3 *उ १ 
ॐ 


युङ्क्ष्वा मदच्युता हरी कं इनः कं वसो दधोऽस्मा इन्द्र वसौ दधः ६॥ 


२ 3 9 3 9५ > 3 9 ९।८१।२९ १००४ 
2१५ अक्षन्नमीमदन्त दव परिया अधूषत । 
१ र इ 9 +^ 23 9 
अस्तोषत स्वभानवो विधा नविष्ठया मती योजा न्विन्द्रते हरी ॥७॥ 
| ९ ॐ 9५२ ॐ ९।८९।२ 
9४१६ उपोषु श्रणुही गिरो मघवन्मातथा इव । 
3 9 > > 3 3 २ 39 २ ॐ ड उकः ?र २ 9 ~ 
कदा नः सुनतावतः कर इदभथेयास इद्याजा न्विन्द्र ते इरी ॥ ८ ॥ 
ठ | | व १।८२।१ 
५ | ४ | र्र्‌ = च, ् ५ र 
४१७ चन्द्रमा अप्खांऽरन्तरा सखुपणा धावते दिवि। 
क क 
न वो हिरण्यनेमयः पदं विन्दन्ति विद्युतो वित्त मे अस्य रोदसी ॥ ९॥ 
१।१०५।१ 


म्‌ ५ १9२० २८ १२ 3 १२ 


४१८ प्रति पियतम रथ वषण वसुवाहनम्‌ । 
८ 3 3 
स्तोता वामभ्विनावषि स्तोमेभियषति प्रति माध्वी 


9 3 
तं दवम्‌ ॥ १०॥ 
५।७९५} १ १७४४ 


स्व० १३ उ० ५।ध०् ७५ ।णु॥ 
इति वृताय दशनिः ॥३॥ सप्तमः खण्डः ॥७॥ 


भ० ५, [मर्ष०१]द्‌० ४, मं०१] पृवार्के पेन्द्र काण्डम्‌ । (४७) 


(४) 


(१-८) १,७ षसुश्रुत आत्रेयः; २, ४ विमद्‌ देन्द्रः (ऋण प्राजापल्य वा, वसुकृद्धा वासुरः); ३ सत्यश्रवा 
आत्रेयः; ५, ६ गोतमो राहगणः; ८ अंहोमुग्वामदेव्यः; ( ऋ० कुरमखवर्दिषः रौदूषिवो; ) ॥ अभ्रिः; 
३ उषाः; ४ सोमः, ५, ६ इन्रः; ८ विश्वेदेवाः ॥ पक्तिः; ८ ब्रहती ॥ 


2 २ 


४१९ आ ते अग्न इधीमहि युमन्त देवाजरम्‌ । (तवेद) (सामवेदे) 


४ 


यद्ध स्यात पनीयसी समिरीदयति यवीषं स्तोत॒भ्य आ भर ॥१॥ ५।६७ 
४२० आग्नि न स्ववृक्तिमिोतारं त्वा वृणीमहे । 
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हीर पावकरोचिष पि वो मदे यज्ञेषु स्तीणवर्हिंषं विवश्तसे ॥२॥ १०२९।९ 
४२१ महे नो अद्य बोधयोषो राये दिवित्मती 


यथा चिन्नो अबोधयः सत्यश्रवा वाय्ये सृजत अग्वसूचते ॥२॥ ५।७९।१- १७४० 
४२२ भद्रं नो अपि वातय मनो दक्षत क्रतुम्‌ | 
अथा ते सस्ये अन्धसो वि वौ मदे रणा गावो न यवसे विवक्चसे ॥४॥ १०।२५५।१ 
४२३ क्रत्वा महो अनष्वधं मीम अ! वावते रावः । 
भिय ऋष्व उपाकयोनिं शिप्री हरिवां दध हस्तयो मायसम्‌ ॥५।। १।८१।१ 
रट 3 २२१ > 


४२४ सधचात वृषण रथमधि तिष्ठाति गोविदम्‌ । 
यः पान्न हारिथोजन पूणमिन्द्र चिकेतति योजा न्विन्द्र ते ररी ॥६॥ १।८२।४ 


उ 3 २ 2 9 २ = 9 > 
४२५ अभि त मन्ये या वसुरस्तं यं यन्ति धेनवः 
= ४:१२, २५ 3 9 २ 
जस्तमवन्त आदहावोऽस्त नित्यासो वाजिन हषं स्तातभ्य जा मर ।॥७॥ 
५. अ त 9 9५ २ ५।६।१ ९७९७ 
ढ२दे न तमहो न दुरित देवासो अष्ट मत्यम्‌ । 
3 9 *3 9२ 


२ 3 २ 3 9 9२ > > 
सजोषसो यमयमा मिच्रो नयति वरुणो अति द्विषः ॥८॥ १०।१९६।१ 


स्व० ७ । उ० २३! धा० ५७ । जे ॥ 
इति चतुथी दशातिः ॥०॥ अष्टमः खण्डः ॥८॥ 


इति पक्तयः ॥ 


(४८) सामषेद्-संष्टिता । [ अ० ४, खं० ९, मं० १ 


[५] 
(१-१०) ऋण-चसदस्यू; (क्र° १, ३-५, १० अभ्नेयो धिष्ण्या एेभ्वराः; २, ६, उयरुणखेशरष्णः, असद्स्युः 
पौरुकुत्सः) ७ वसिष्ठो मेत्रावरुणिः; ८ वामदेवो गौतमः ॥ पवमानः सोमः; ७ मरुतः; ८ अश्च 
९ वाजिनः ॥ द्विपदा विराट्‌; ८ पदपक्तिः; ९ पुरउष्णिक्‌ 


२, ६ त्रिपदा अयुष्टप्पपाटिकामध्या ॥ 
(ऋग्वेदे) (सामवेदे) 
23 9२ 


2२७ परि प्र धन्वेन्द्राय सोम स्वादुर्मिच्ाय पूष्णे भगाय ॥ १॥ ९१०९१ १६६७ 


२ ०५ १२ ॐ 9 


४२८ पयू घु प्र धन्व वाजसातये परि वृत्राणि सक्षणिः । 
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द्विषस्तरध्या ऋणया न हरसे ॥ २॥ ९११०१ १३६४ 


२३२ 3 > 32 २ ॐ 


४१९ पवस्व साम महान्त्समुद्रः पिता देवानां विहवाभि धाम।॥ २॥ २।१०२।४ १२४१ 
ठे२० पकस्व सोम मदे दक्षायाश्वो न निक्तो वाजी धनाय ॥४॥ ९।१०९।१० ११६३९ 
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४२१ इन्दुः पविष्ट चारमदायापाुपस्थ कविभेगाय ।  ॥प॥ ९१०१३ 
४३२ अनुहित्वा सुत सोम मदामसि मरे समयराज्ये। 
वाज। अभि पवमान प्र गाहसे ` ॥&॥ ९।१९०२ १३६१ 
४३२ क र व्यक्ता नरः नीडा रुद्रस्य मयौ अथा स्वदवा || ५ ॥ ७।५६।१ 
४३४ अभे तमदारव न स्तोभ कतं न भद्र हदिस्पाम्‌ 
कर्यामा त ओहै ॥ ८ ॥ 48. ५० 
३५ आविमेयौ आ वाजं वाजिनो अग्मं देवस्य सवितुः सवम्‌ | 
स्वगां अवेन्तो जयत ॥ ९. ( न ऋग्वेदीयः ) 


शङ 3 9. -3 र 


४३द पवस्व सोम दयुम्नी सुधारो मदा अवीनामनुपूव्यंः ॥ १०॥ ९।१०९।७ 


स्व० ८ । उ० २।धा० २५।द्‌ ॥ 
इति पञ्चमी दशतिः ॥५॥ इति नवमः खण्डः ॥९॥ 
इति पचमप्रपाटकस्य भ्रथमोऽधः ॥१॥ 
(६] 
(१-१०) ्रसदस्युः; ७ संवतं आंगिरसः) इन्द्रः! ६ विश्वेदेवाः; ७ उषाः ॥ 
दविपदा षिराद्‌ ॥ 
र ३.७ विरवत्ादावन्विद्वतो न आ भर य त्वा हाविष्ठमीमहे | १॥( न ऋग्वेदीयः ) 
२ ॐ गड 


४३८ एष ब्रह्मा य ऋत्विय इन्द्रो नामश्चुतो गृणे ॥ २॥ ( न ऋषवेदीयः} १७६८ 


प्र० ५ [भष २], द० ६, मं० ३] पूवा्चिके पेनद्रं काण्डम्‌ । | (४९) 


। (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 
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४३९ ब्रह्माण इन्द्रं महयन्तो अर्कैरवधयन्नहये हन्तवा उ ॥ ३ ॥ ५।३६।४ 
२ 3 9 > | 
४४० अनवस्ते रथमइवाय तक्षुस्त्व्टा वन्न पुरुहूत दयुमन्तम्‌॥ ४ ॥ ( न छम्बेदीयः ) 


ण्थे१ कां पदं मघं रथीषिणो न काममव्रतो हिनोति न स्पश्ाद्रयिम्‌।(५॥ (न ऋषेदीयः) 


9 >. 9 २७१२ 


४४२ सदा गावः हुचयो विरवधायसः सदा देवा अरेपसः ॥ ६ ॥ (न ऋषवेदीयः } 
४४३ आ याहि वनसा सह गावः सचन्त वतेनिं यदूधभिः ॥ ७ ॥ १०।१०२।१ 
णं उप प्रक्षे मधुमति क्षियन्तः पुष्येम रपि धीमहे त इन्द्र ॥८। ( न ऋवेदीयः ) १११५ 


3/२ ॐ 9 3 २ > 


४४५ अन्त्य मरुतः स्वको आ स्नामति शुनो युवा स इन्द्रः ॥९॥ (न ऋेदीयः) १११४ 
3 9 २ 

धद प्र व हन्द्राय व॒च्रहन्तमाय विप्राय गाधं गायत य॑ ज़॒जोषते॥ १०॥(न ऋदय) १२१३ 

स्व ७ । उ०२।धा०् ४२ ८छ्ा॥ 

इति प्रष्ठी ददतिः ॥ द ॥ दशमः खण्डः ॥१०॥ 
[७] 
( १-१० ) १९ पृषध्रः काण्वः; २, २, 8 बन्धुः खुवधुः श्चतवन्धुर्विप्रवन्धुश्च क्रमेण गोपायना लोपायना 
वा\५ संबतं आंगिरसः; ६ भुवन आप्त्यः, साधनो वा भौवनः; ७ कवष पेदूषः; 
८ भरद्वाजो बाहस्पत्यः; ९ आत्रेयः; १० वसिष्ठो मत्रावसाणिः ॥ अभिः; ५ उषा"; 
६, ७, ९ विश्वे देवाः; ३, ४,८, १० इन्द्रः ॥ द्विपदा विराट्‌; १० एकपदा ॥ 


39 २ 


४४७ अचव्यभ्रिभिकितिदेठ्यवाडइ सुमद्रथः ॥ १ ॥ ८५६५ 

४४८ अग्ने त्व नो अन्तम उत त्राता रिवो सुवो वरूथ्यः॥ २॥ ५२४६ ११०७ 
५४९ भगोन चित्रो अभ्निमहोनां दधानि रलम्‌ | ३ | ( न कऋस्वेदीयः) 

४५० विश्वस्य प स्तोभ पुरो वा सन्यदि वेह नूनम्‌ ॥४॥ (न न्रमेदीयः ) 


3 ख 3 २ 3२ ॐ 9 १ 3 १ 


2४५९१ उषा अपस्वसुषमः स वतयति वतैनि सुजातता || ५ | १०।१७२।४ 

७५२ इमा नु कं भुवना सीषधमेन्द्रश्च विद्वि च दवाः ॥६॥ १०।१५अ१ १११० 
४५३ वि सखतयो यथा परथ न्द्र त्वद्यन्तु रातयः ॥ ७ || ( न ऋ्वेदीयः ) १७७० 
४५४ अया वाज देवहित सनेम मदेम शातदहिमाः सवीराः ८ ॥ ६।१७।१५ 

४५५ ऊजां मिच्रो वरुणः पिन्वतेडाःपीवरीमिषं कृणुही न इन्द्र ॥९॥ ( न ऋग्वेदीयः ) 


४५६ इन्द्रो विर्वस्य राजति ॥ १० ॥ (न ऋम्वेदीयः ) 
स्व? ५। उ० ४। धा०४१।भ॥ 
इति सप्तमी दशातिः ॥७॥ पकादश्चः खण्डः ॥११॥ 


(५०) सामवेद-संहिता । [ अ० ४, सण १२, म॑० $ 


[८ 
(१-१०) १, १० गृत्समदः शौनकः; २ गौरांगिरलतःः ३, ५, ९, परच्छपो दैवोदासिः; ७ रेभः कादयपः। 
६ एवयामरुद्‌त्रेयः; ७ अनानतः पारुच्छेपिः; ८ नकुलः ॥ १,३,४,१० इन्द्रः; २ सूर्यः; ५ चिश्वेेवाः; 
६ मरुतः; ७ पवमानः सोमः; ८ सविता, ९ अन्चिः॥ १,१० अष्टः (१० अतिशक्वरी वा); 
२.५, ७-९, अव्यः; २, ४, ६ अतिजगती (अष्िव ?) ॥ 


७५५७ (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 
चिकद्रकेष महिषो यवारिरं त॒विशष्मस्तम्पत्सोममपिवद्विष्णुना सुत यथावकाम्‌ । 


र र्‌ 3 9 
स इं ममाद महि कम कतेवे महासुर सेन सश्चदेवो देव सदय इन्दुः सत्यमिन्द्रम्‌ ॥१॥ 
२।२२।१ १४८६ 
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2५८ अय सस्रमानवो रकाः कवीनां मतिज्योतिर्विधमं | 


= ् > 
ॐ ^ न 3 3 ९ 3 


त्रधः समीचीरुषसः समेरचदरेपसः 


= ॐ 9 ५ 


सचेतसः स्वसरे मन्युमन्तथिता गोः ॥ २॥ ( न ऋ्वेदीयः ) 
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४५९ रन्द्र याद्यप नः परावतो नायमच्छा 


२ ~ ^ 


विदथानीव सत्पतिरस्ता राजव सत्पतिः । 
हवामहे त्वा प्रयखन्तः सुतेष्वा पृच्नासो न 


| ॐ 9५ 
पितरं वाजसातये मिष्ट वाजसातये ॥ ३ ॥ १।१३०।१ 


9 रर 9 क्‌ 


४६० तमिन्द्रं जाहवीमि मघवानसुग्र सत्रा दधानमप्रविष्छुनं श्रवांसि भरि 
मोषो गीभिरा च यज्ञियो ववतं 
राये नो विभ्वा सपथा क्रुणोतु वल्नी ॥ ४ ॥ ८।९७।१३ 
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४९१ अस्तु श्रोषट्‌ पुरो अश्रि धियादधञानु 
त्यच्छधो दिव्य वरणीमह इन्द्रवाय वणीमहे । 


9 ॐ 3 १ २.३ 
यद्ध काणा विवस्वते नाना सन्दाय नव्यसे | 

२७ > त 39२ 
अध प्र नुनसुप यन्ति धीतयो देवा अच्छं न धीतयः ॥ ५ ॥ १।१३९।१ 
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८६२ प्र वो महे मतयो यन्तु विष्णवे मरुत्वते गिरिजा एवयामरुत्‌ । 


3 १.२ 


र १ 
पर शाधाय प्र यज्यवे सुखादये तवसे 
ॐ ग 
भन्ददिष्टये धुनिव्रताय चावस ॥ & ॥ ५८१ 


क, 


० ५ [भष० र्‌] द०८, ०७] पू्वा्चिके पेन्दरं काण्डम्‌ । (५९) 


॥ि 3 २ 3 9 गद 3२ 3 9 ५4 
` ४३३ अया रुचा हरिण्या पुनानो विश्वा द्वेषांसि । (ऋष्दे) (मामवेद) 
तरति सयुग्वभिः सूरो न सयुग्वनि 


‰ 3 3 ६4 


धारा पटस्य रचत पृनाना अरुषा 


> 3 9 


3 ८ त | 
विभ्वा यद्रुपा परियास्युक्भिः सपास्येोभिक्रैकमिः ॥ ७॥ ९।११११ 


3 9 २ 3 रर्‌ 29 ~“ 9 


४६2 अभि त्य देवं सवितारमोण्योः कविक्रतु 
मच(मि सत्यसव रत्नधामभि पिय मतिम्‌। 


3 >२यख 


ऊध्वा यस्यामतिमा अदिद्युतत्सवीमनि 
हिरण्यपाणिरातिमीत सुक्रतुः करूषा स्वः ॥ ८ | ( न ऋमेदीयः ) 


9 न 


४६५ अग्निं होतारं मन्ये दास्वन्तं वसोः सूनु 
सहसो जातवेदस विप्र न जातवेदसम । 


र ॐ 9 > 9 २ 23 4 


य ऊध्वया स्वध्वरो देवा देवाच्या कषा । 


ॐ 1 २.9 9... 4 9 र 


चलस्य वेभ्राषेमनु चाक्ररा।चष अजह्ानस्य सापषः।॥९॥ १९२७१ १८१३ 


९ 3 9 रर ५ ८.8 =, 
छंदेदे तव त्यन्न्थं चनोऽप इन्द्र प्रथम पूच्यं दिवि प्रवाच्यं क्रतम्‌। 
५, = 3 २२२ 
यो देवस्य हशावसखा प्रारिणा असु रिणन्नपः। 


3 २२ १.२३ 9 २ 4 


भुवो विन्वमभ्यदेवमाजसा विदेदूज दातक्रतुर्विदेद्धिषम्‌ ॥१०॥ ५।२२।५ 


(त 
५) 44 


॥ 


स्व० ३। उ० ६) धा० १० ट ॥ 
इति अष्टमी दृशतिः ॥८॥ द्वादशः खण्डः ॥१२॥ इत्येन्द्रं पचै काण्डं चा समाप्तम्‌ ॥ इति चतुर्थोऽध्यायः ॥४॥ 





पेन्द्र काण्डे । | ककुभः ३९९४१०८ (१०) 
गायश्यः ११५--२३२ (११८) तिय; ४०९४२६९ ( 4८) 
तत्र १५५ "पान्तं” इत्यनुष्टुप्‌ । तत्र ५२६ नतामे व्युपरिष्ाद्रदती । 
बृहत्यः १३२३-३१२ (८० ) द्विपदाः २५ ४,५५ ( २९) 
त्रिष्टुभः ३ १३३४१ (२९ )} [तत्र ८९८३ ४३२; ४३४; ४२३५ अनुष्टुवाद्‌ यस्तत्रैवोक्ताः | 
तत्र ३२८ ° प्रवो ` इतित्रिपादिराय्‌ । क. ( ११) 
अनुष्टुमः ३४२--३६९ (२८) तत्र ५६६ न्द्रो विश्वस्ये व्येकपदा । 
जगत्यः ३ ५७०~--३८ ° ( ११) ३५२. 
तत्र ३७९ (उभे यदिन्दे'ति महापैकितः । पेन्द्रकाण्डस्य मन्त्रसंस्या ३५२ 
उष्णिहः ३८१- ३९८ (१८ ) आश्चेयक्राण्डस्य ,, „+ १९४ 
तत्र ६९८ "पिषे'ति विराट्‌ । तवेयागः धद 


भ 


(५२) 


(१-१०) १, ७ अमहीयुराङ्गिरसः २ मधुच्छन्दा वश्वामि 


४६.५9 
४६८ 
४६९ 
४७० 
२.५१ 
४७२ 
2.9 


चये 


¢ ॥ 
सामवेद्‌-संदहिता । [ अ० ५, सं ९) म० १ 


अथ पावमानं कण्टम्‌ 


अथ पथमोऽध्यायः । 


(९) 


वा; ५ त्रित आप्त्यः ६ कदयपोः मारीचः; ७ वि ८ दढच्युत आगस्त्यः, 
९, १० असितः कादथपो - देवरो वा ॥ पवमानः सोमः ॥ गायना ॥ 


३ भ्रगुवौरुणिजेमदश्चिभागेषो 


3 9 2 9 ॥ 4 र र्रर 
उचा ते जातमन्धसो दिवि सद्भूम्या ददे। (्रग्बेदे) (सामवेदे) 
3 २३ 3 = 
उग्र चाभ महि श्रवः ॥ १॥ ९।६१।१० ६७२ 

3 1 9२ 
स्वादिष्ठया मदिष्ठया पवस्व सोम धारया 
इन्द्राय पातवे सुतः ॥ २॥ ९।१।१ ६८९ 

39 > 
यषा पवस्व धारया मरुत्वते च मत्सरः। 
3 9 >? 3 धः 
विभ्वा दघान ओजसा | २ ॥ ९।६५।१० ८०३ 
२ 3 9२ 3 ॐ 
यस्ते मद वरेण्यस्तेना पवस्वान्धसा | 
देवावीरघश्ासहा ॥ 9 ॥ ९।६६।१९ ८१५ 
3 एउ क 
तिसा बाच उदीरते गावा मिमन्ति धेनवः 
हरिरेति कनिक्रदत्‌ ॥ ५ ॥ ९।३३।४ ८६९ 
39 २८ १२ ५ ५२ 
इन्द्रायेन्दो मरुत्वते पवस्व मधुमत्तमः 
2 9२ 
अकस्य योनिमासदम्‌ ॥ ६ ॥ ९।६७।२२ १०७६ 
9१ २ 3 9 रर्‌ 3 3 २ 
असाव्यदामदायप्सु दक्षो गिरिष्टाः। 
रथन न योनिमासदत्‌ ॥ ७9 ॥ ९।६२।४ १००८ 
3 9२ 
पवस्व दक्षसाधनो वेभ्यः पीतये हरे । 
चे 9 २ 

मरुद्रथा वायवे मदः || ८ ॥ ९।६५।१ ९१९ 


प्र ५ [अभै० र], द०९,म. ९1 पूवौर्चिके पावमानं काण्डम्‌ । (५) 


3 


४७५ परे, स्वानो गिरिष्ठाः पिन्रे सामो अक्षरत्‌ । (भरमबेदे) (सामवेदे) 
मदेषु सवेधा असि ॥ ९.॥ ९।१८१ १०९३ 


र ञ्छ रर्‌ 3 २ 


४७६ परि प्रिया दिवः कविर्वयांति नप्त्योहितः 
3 9 २९ 3 १ २ 
स्वानेयाति कविक्तुः ॥ १०॥ ०९१९ ९३५ 
स्व० ६ ।उ०१३ धा०्४२। गा॥ 
श्ति नवमी दशतिः ॥९॥ भ्रथमः खण्डः ॥१॥ 


[ १० | 


( १-१० ) १ ( कविर्मेधावी ) दयावाश्व आत्रेयः २ शित आप्त्यः; ३, ८ अमहीयुराङ्गिरसः, 
४ भ्गुवारुणिजमदच्चिमागेवो चा; ५, ६ कदयपो मारीचः; ७ निधृविः कादयपः,; 
९, १० असितः कादयपो देवरो वा ॥ पवमानः सोमः ॥ गायश्नी ॥ 


ॐ 
9 क क न ष 


१ 3 
४७७ प्र सोमासो मदच्युतः श्रवसे नो मघोनाम्‌। 


(. 
+3 9 


सुता विदथे अक्रमुः ॥ १ ॥ २,।३५।१ ७६९, 


् र्‌ 
४७८ प्र सोमासो विपश्चितोऽपो नयन्त ऊमेयः । 
। 
वनानि मिषा इव ॥ २ ॥ ९।३३।१ ७६४ 
3 9 २ 2 र 9: ष्र्‌ .। ५८ 9 २ 
४७९ पवस्वेन्दा वषा सुतः करधी ना यशसो जने । 
9 
विहवा अप द्विषो जरि | ३ ॥ ९।६१।२८ 
29 २ 3 9 


४८० इषा चशयसि भानुना युमन्तं त्वा हवामहे । 


9 र्‌ 


पवमान स्वदेराम्‌ ॥ ठं ॥ ९।६५।७ ७८४ 
3 3 २ म्‌ 
४८१ इन्दु; पविष्ट चेतनः परियः कवीनां मतिः । 
3 9 २३ 3 
सुजद्‌श्व रधीरिव ॥ ५ ॥ ९।६४।१० 
=. 3 3 २ | 
४८२ असक्षत प्र वाजिनो गव्या सोमासो अदवया । 
3 9 र 3 9 ग्ड 
शुक्रासो वीरयारावः ॥ ६ ॥ ९६७४ १०३७ 
9 ॐ 9 २ 39 रद 9 9१२ 
४८३ पवस्व देव जआायुषगिन्द्र गच्छ्तु ते मद्‌; । 
ग्द 3 १ 


घायुमा रोह धमणा ॥ ७ ॥ ९६३।२२ १२६५ 


(५४) सामषेद-सं दिता । [ भ० ५, खं० २, म॑° ८ 


४८४ पवमानो अजीजनदिवथिघ्रं न तन्यतुम्‌ । (कमव) (सामक) 
ज्योातिैरवानरं ब्रहत्‌ ॥ ८ ॥ ९।६१।१६ ८&९ 
४८५ परि स्वानास इन्दवो मदाय यंहंणा गिरा। 
मधो अषैन्ति धारया ॥ ९ ॥ ९।१०।४ 


४८६ परि प्रासिष्यदत्कविः सिन्धोरूमावधि भरितः 


रद 3 १२ 
कार विभ्रत्पुरुरपटम्‌ ॥१०॥ ९।१५।१ 
स्व० ११ । उन्ना। घा०७९। दो ॥ 
दति शशामी दातिः ॥ दितीयः खण्डः ॥ 
दरति पञ्चमप्रपाटकस्य दितीयोऽधः, पञ्चमः प्रपाटकश्चः समाप्तः ॥ ५॥ 


{ १} 
अथ षष्ठप्रपाटक्षस्य प्रथमोन्थेः ॥६॥ 


( १-१० ) १, ८, ९ अमहीयुरांगिरसः; २ बृहन्भतिगाङ्गिरसः; ३ जमदभ्निभागवः; ४ प्रभूवसुरांगिरसः; 
[> ( [क $ ५ ७५ 
५ मेध्यातिथेः काण्वः ६, ७ निधविः कादयपः; १० उचथ्य आंगिरसः ॥ पवमानः सोमः ॥ गायत्री ॥ 
२.३ २ 3२3 २ ॐ ॥ 


म्‌ 
४८७ उपो षु जातमप्तुरं गोभि मङ्ग परिष्कृतम्‌ 


१.९... 3 - ९ 


इन्दुं देवा अयासिषु ॥ १ ॥ २।६१।१३; ७६२, १३३५ 
3 9 
४८८ पुनानो अक्रमीदभि चिरवा शधो विचषेणिः | 
रखाम्मन्ति विप धीतिभिः ॥ २॥ ९।४०।१ ९२४ 
4. 9.4 ॐ 9, 3१9 
४८९ आविशान्कलश सुता विवा अषेन्नमि भियः 
२ 3 9 
दन्दुरिन्द्राय धीयते ॥ २ ॥ ९।६२।१९ 
नि 3 9 २ ॐ र्ब 3 २ 
४९० असनि रथ्यो यथा पवित्र चम्वोः सुतः । 
५१ ॐ 
काष्मन्वाजी न्यक्रमीत्‌ | ॥ ठे ॥ ९।१६।१ 
४९१ प्र यद्वावो न भूणंयस्त्वेषा आयासो अक्रमुः 
४.1 
घन्तः कृष्णामप त्वचम्‌ ॥ ५॥ ९।४१।१ ८९२ 
3 9 २ 3 9२ 3 9 म्‌ 3२९ 
४९२ अपघ्नन्पवसे धः क्रतुवित्सोम मत्सरः । 


3 9 २ 


लदस्वदेवयु जनम्‌ ॥ ६ ॥ ९।६३।२४ 


भर ६, [भै० १]द्‌०१,म०७] पू्वा्चिके पावमानं काण्डम्‌ । (५५) 


ॐ 
3 9 २ १२ ॐ २ 3 र्‌ 


9 
४९३ अया पवस्व धारया यया सूयेमरोचयः । 
हिन्वानो मानुषीरपः ॥ ७ ॥ ९।६३।७ १२१६ 


ॐ > ॐ 9 
४९४ स पवस्व य आविथेन्द्रं व॒च्राय हन्तवे । 


3238२ 


वतरिवांसं महीरपः | ८ ॥ ९,।६१।२२ 


उ 9 २ 


४९५ अया वीती परि सरव यस्त हन्दौ मदेष्वा । 
अवाहन्नवतीर्मैव | ९ || ९।६१।१ १२१० 
६ परि द्युक्ष सनद्रधिं भरद्वाजं नो अन्धसा । 
स्वानो अष पवित्र आ ॥ १० ॥ राष्रार 
स्व० ९।उ० ६। धा० ३५ । तु॥ 
इति प्रथमा दहाति: ॥ १॥ तृतीयः खण्डः ॥ २॥ 


[२] 

( १-१४ ) १९ मेधातिथेः काण्वः; २, ७ अ्रगुवारुणिजंमदश्चिभागवो वा; ३ उचथ्य आङ्गिरसः; 
७ अवत्सारः काश्यपः; ५ निधिः काहयपः; ६, १० असितः कादयपो देवलो वा; ८, ९ क्यपो 
मारीचः; १९१ कविभागवः, १२ जमदभिभागवः, १३ अयास्य आंगेरस 
१४ अमहीयुरांगिरसः ॥ पवमानः सोमः ॥ गायत्री ॥ 


४९७ अिक्रठद्रषा हरि्हान्मिन्रो न दातः 
स सूर्थण दिद्यते ।॥ ९ ॥ ९।२।६ १०४२ 
४९८ आते दक्षं मयौ वहिमय्या वणीमहे । 


3 9 २3 १२ 


पान्तमा पुरुस्पहम्‌ ॥ २ ॥ ९।६५।२८ 
४९९ अध्वर्यो अद्रिभिः सनं सोमं पवित्र आ नय । 

पुनाहीन्द्राय पाते || ३ ॥ ९।५१।१ १२२५ 
४५०० लरन्स मन्दी धावति धारा सुतस्यान्धसः । 

तरत्स मन्दी धावति ॥ ४ ॥ ९।५८१ १०५५ 


५०१ आ पवस्व सहस्िणं रयि सोम सुवीयम्‌ । 
3 १ श्रवा 
अस्मे सि धारय ॥ ५ ॥ ९।६३।१ 


(५६) सामवेद- संहिता । [० ५) खं० ४, मं० ६ 


१२ 3 ५ २ 3 १ > 


3.१ : नवमं च्‌ 
५०२ अनु प्रल्लास आयवः पद्‌ ग अक्रमुः । 


ॐ = 4 3 9 
र्खे जनन्त सूयम्‌ ॥ ६ ॥ ९।२३।२ 
3१२ 3 छ इ त १२ 
५०३ अषो सोम द्युमत्तमोऽभि द्रोणानि रोरूवत्‌ 
सीदन्योनो वनेष्वा | ७ ॥ ९६५१९ ९९४ 
3 9 १ २ 3 १ २ 
५०४ चषा सोम युमा जसि वृषा देव वृषव्रतः । 
वषा धमोणि दभिषे ॥ ८ ॥ ९।६७।१ ७८१ 
५५०५. हषे पवस धारया सखञ्यमानो मनीषिभिः 
इन्दो रुचाभि गा इहि ॥ ९ ॥ ९।६४।१३ ८४१ 
५०६ मन्द्रया सोम धारया वृषा पवस्व देवयुः । 
3 
अन्या वारेभिरस्मयु ॥ १०॥ ९।६।१ 
म २ 3२ जष्कः रम्‌ 
५०७ अया सोम सुक्रत्यया महान्त्सन्नभ्यवधथाः। 
9 र्ब 
मन्दान इदषायसे ॥ ११॥ ९२।४७।१ 
५०८ अयं विचषेणिर्दितः पवमानः स चेतति । 
र्र्‌ 3२ 
हिन्वान आप्य ब्रृदत्‌ ॥ १२॥ ९।६२।१० 
हि † न्च 
५०९ प्रन इन्दो महेतु न ऊर्मि न बिभ्रदषेसि। 
ॐ २ ॐ ॐ 9 २ 
अनि देवा अयास्यः ॥ १३॥ २।४४।१ 
२ ५ > 3 यै 3 > २, 9 
५१० अपघ्रन्पवते सखृधोऽप सोमा अरान्णः। 
ॐ). 4 
गच्छन्निन्द्रस्य निष्क्रतभ ॥१२।। २।६१।२५ 


स्व० १५। उ० २। धा०५७। फो ॥ 
बति द्वितीया वक्षतिः ॥ २॥ चतुथः खण्डः ॥ ४ ॥ इति गायग्यः ॥ 


। [३] 
८ १-१२ ) सप्तषैयः ( १ भरद्वाजो बाहेस्पलयः; २ क्यपो मारीचः, ३ गोतमो राहूगणः 
४ अत्रिभामः; ५ विश्वामिश्रो गाथिनः; ६ जमदग्निर्भार्गवः, ७ घसिष्ठो मत्राषरुणिः ) ॥ 
पवमानः सोमः ॥ बृहती ॥ 
3 । २ 3 9१२ 3 १९ ॐ 
५११ पुनानः सोम धारयापो वसानो अषौसि । 
9१ २39 


आ रल्नधा ये'नङ्तस्थ सीदस्युत्सो देवो हिरण्ययः ॥१॥ ९१०७७ ६७५ 


६ [अर्प० १], द०३,म०२] पूवौर्चिकं पावमानं काण्डम्‌ | 


२२ २ अ 


(4७) 


५१२ परीतो षिश्चता सुत सामा वि उत्तम हविः । (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 


3 २ ॐ 2 क. 


दधर्न्वो यो न्यो अष्स्वारन्तरा सुषाव सोममद्रिभिः ॥२॥ ।१०७।१ 
५१३ आ सोम स्वानो अद्रिभिस्तिरो वाराण्यन्यया। 


॥: ८ २ 3 २ उछ रर 3२ ॐ { 
जनो न पुरि चम्बाविंाद्धरिः सदो वनेषु दधिष ॥३॥ ०।१०.७।१० 


9 र 
४ 


५१४ प्र सोम देववीतये सिन्धुनं पिप्ये अणसा। 
3 १ र ग्‌ 9 


अंशोः पयसा मदिरो न जागृविरच्छा कों मधुदचुतम्‌।।४॥ ९।१०७।६२ 
५१५ सोम उ ष्वाणः सात भिर धि ष्णुभिरवीनाम्‌ । 


3 ज 


अश्वयेव हरिता याति धारया मन्द्रया याति धारया ॥ ९१०७८ 
र 3 १ ग्‌ 2 


५१६ तबाह साम रारण सख्य इन्दा दवदव । 
पुरूणि वभ्रो नि चरन्ति मामव परिधीरति ता इहि ॥६॥ ९।१०७ १६२ 
५१७ सञ्यमानः सुहस्या समुद्रे वाचमिन्वसि । 


9 २ 1 यछ २ 


रयि पिराङ्ग बहुट परुस्पहं पवमानाभ्यषसि ॥.५॥ ९।१०७।२१ 


३२ 3 १३२ 3 २3 9२ 


५१८ आन सामास आपवः पवन्त मदय मदम्‌ । 
र &. ~ 
समुद्रस्याधि विष्टप मनीषिणो मत्सरासो मदच्युतः ॥८॥ ९।१०७।१४ 


१२ 3२ 3 {द १ २ 


५१० पुनानः सोम जागरविरव्या वारैः परि परियः। 


र ४, 


त्व विप्रा अमवोऽङ्धिरस्तम मध्वा यज्ञं मिमिक्ष णः ॥९॥ ९।१०अद 
9१ २ स 302. ~ 
५२० इन्द्राय पवते मदः सामो मरुत्वते खतः । 


9 २ ५ 
सहस्रधारो अदयन्यमषति तमी म्रजन्यायवः ॥ १०। ९।१०७।१७ 
अ. 


५२१ पवस्व वाजसातमोऽभि विहवानि वाया | 


२ ॐ 9 र्‌ 3.9 


रर र ५ 
त्व समुद्रः प्रथमे विधम देवेभ्यः सोम मत्सरः ॥११॥ ९।१०७।२३ 


3 > 3२ ॐ 


५२२ पवमाना असश्चत पविच्रमति धारया 


39 २ 9 २. ॐ 9 ९.2. 


ता मत्सरा हच्दरिया हया मेधामभि प्रयामि च ॥१२॥ ९।१०७।२५ 


१६८९. 


७६७ 


९,९\9 


९०५७९ 


८५६ 


स्व० १९।उ० ३। धा०९१।१्‌॥ 


इति ठतीया दशतिः ॥३॥ पञ्चमः खण्डः ॥५॥ दति वुहत्यः ॥ 


(५८) सामवद्‌ -संदिता । [ भ० ५, खं ६, मं० 9 


| ४ | 
( ?-१० ) १ ५ उराना काव्यः; २ वुपगणो वासिष्ठः; ३, ७ पराशरः शाक्त्यः; ४, ६ वासष्ठा 
भमचावस्णिः; ५, १० प्रनद्रेना दवादासिः; ८ प्रस्कण्वः काण्वः ॥ पवमानः सोमः ॥न्रिष्टप्‌ ॥ 
र्द 


५९३ प्रतु द्रव परि कोशं नि षीद भिः पनाना जभि वाजम | (जवेदे) (सामवेदे) 
अयव नत्वा चाजिनं भजयन्ताऽच्छं वहां ररानामनयान्त।१।२।८७।१ ६७ॐ 


१ र्‌ ८ 9 > (क 
५९४ प्र कान्यमुदटानव चबचाणा दवा दवाना जनमा विवाकः । 
१ { + 9 2 र्कः “ ५ 9 > 
माद्रः दुचवन्थुः पावकः पदा वराटा अभ्यातत रमन्‌ ॥२।॥९।९७७ १११६ 
र 9 रर ^ 
२५. निस््रा चाच ईरयति प्र बहिकनस्य धीति बद्मणो मनीषाम्‌ । 


गावो यान्न गोपनि प्रच्छमानाः सोम सरिति मतयो वावरानाः॥२॥ 
९।९७३४ = ८५९ 


र + ~ ह 
# 


२ > 3२ ॐ = 


५९ अस्य प्रा हेमना प्रयमानो दवो दविः समप्रक्त रसपर | 
रतु ; पथिचन पर्ति रंभन मितव सद्य पदुभनान्त ता ॥४॥ ९।९.७।१ १२०९ 
५२७ सोभ पचने जनिता मलीनां जनिना दिवो जनिता पथिव्याः। 
जनिनाग्रजनिता समर्थ जानतन्द्रस्य जानलात ष्णाः ९,।९६॥' ९.४३ 


| †॥ | १ 


५२८ अनि चिप्र वरषणं वयाधामङ्गोषिणमवावरान्त बाणीः। 
वना वसाना वरुणो न सिन्धुविं रलधा दयते वायाणि ॥दे॥ ९।९०२ १४०८ 


9 


५२० अक्रात्ससुद्धः प्रथम विध जनयन्‌ प्रजा सुवनस्य गोपाः) 


9 + 4 3 


चुषा पवित्र अधि सानो अव्ये ब्रृहत्सामो वावृधे स्वानो अद्विः ॥७॥ ९।९.७।४०,१२५३ 


9. 9 न छ = 9 „4. छ 9. प 


५३० कनिक्रन्ति हरिरा स॒ञ्यमानः सीदन्वनस्य जठरे पुनानः। 


चृाभयनः क्रृणुत नाणज गामता मात जनयत स्वधा भः।८॥ ९२।२५१ 
‡ उ & द ९ ५ 2२ 3 २ ॐ ॐ 
५३९ एषस्यत मधुमा इन्द्रसामो वरषा चष्णः परि पविच्न अक्लाः। 


3 क. र २3५ ठक रर 


सदस्रदाः ₹रातदा भूरिदावा दाद्वत्तम बर्हिरा वाञ्यस्थात्‌ ॥९॥ ९।८७४ 


ख 1 + 


५३२ पवस्व साम मधुमा ऋतावापो वसाना अपि सनो अव्ये। 


ॐ 9. 4 -9. 2 
अच णान श्रतचान्त राह मदिन्तमा मत्सर इन्द्रपानः॥१०॥ ९।२६।१३ 
स्व० १८ । उ० १ । धा० ८७ । डे ॥ 
दति चतुथी दशतिः ॥४॥ षष्ठ; खण्डः ॥६॥ 


भरण ६,[भर्ष० १], द०५, म॑० १] पूवौर्चिङक्े पवमन काण्डम्‌ । (५९) 


[५] 


( १-१२ ) १ प्रतदैने देवोदा्िः; २, १० पराह्ारः शाक्त्यः; २ उन्द्रपमानिवासिष्ठः; ४ वास्त 
मेभ्रावरुणिः; ५ कणेश्रुद्वासिष्ः; ६ नोधा गोतमः; ७ कण्वा घ्रारःः ८ मन्युवासिष्ठः; ९, कुन्स 
आङ्गिरसः; ११ क्यपो मारीचः; १६ प्रस्रण्वः काण्वः ॥ प्रचमानः सामः ॥ चष्टप्‌ 


ॐ ^ > .3. > न 4 च... 9 


५३३ प्र सेनानीः खुरो अप्र रथानां गव्यन्नाने दषेन अस्य सना | (र्मः) (सामवेदे) 
भद्रान्‌ करण्वलिन्द्रहवांत्सण्विभ्य आ सोमो वत्रा रभसानि दत्त ॥१॥ ०.० ६।१ 
५३४ परते धारा मधुमती सग्न्वारं यत्प्रतो अत्यष्यव्यम्‌ | 
पवमान पवस धाम गोनां जन्य॑त्सुष्मपिन्वो अकरः ॥ २॥ ९।९७५।३१ 
५२५ प्र गायताभ्य्वीम दवात्साम दिनत महने धनाय | 
स्वादु पवतामति वारमन्यमा सादत कत्कशं देव इन्ढः ॥ ३ ॥ ०।९७।८ 
५३६ प्र हिन्वानो जनिता रोदस्यो रथो न वाजं सनिषज्यासीत्‌ । 
न्द्र गच्छन्नायुधा संशिशाना विभ्वा वसु टस्नमोारादधानः।४॥ ९।९। १ 
५३७ तक्षद्यदी मनो वेनतो वाग्‌ जयेस्य धर्म व्क्षौरनीक । 
आदीमायन्वरमा वाचराना जुष पतिं कलक गाव टन्दम्‌ ||| ०।९७।२२ 
५३८ साकणुक्ला मजंयन्त स्वसारो दरा धीरस्य धीनया धनुः । 
हरि परमुद्रवज्ञाः सूयस्य द्रोण ननश्न अत्यो न वाजी | ९।०२।६९ १४१८ 
५३९ अधि यदस्मिन्वाजिनीव शुभः स्पर्न्तं भिय ¦ सूर न विरः 
जपो वणानः पवते कवीयान््रजं न पावनाय सन्न ॥ ७५ ॥ ९९५२ 
9 २ > १ २ 3 ग्‌ ट. ९ ५ २९2५ ५ 3 3 
५० इन्दुवाजी पवते गोन्योघा इन्द्र सामः सद्‌ इन्वन्मदाय | 


हन्ति रक्षो बाधते पयराति वरिवस्करृण्वन्ब्रजनस्य राजा ॥ ८ ॥ ९९५१० १०१२ 


२ 


9१ २ छ 9. 9५२ 3 9 


#॥ 


५८१ अया पवा पवस्वेना वसानि माश्चत्व इन्दा सरास पर धन्व 


३२२ 2 २ 39 > 30) २ 3 09 


ब्रभरश्चद्यस्य वानो न जुति पुरुमेधाधित्तक्व नरं धात्‌ ॥९॥ २२५९ १२८. 


[1 


क. ॐ 


५४२ महत्तत्सोमो महिषश्चकारापां यद्ध भाऽत्रणीत देवान्‌ । 
१ 
अदधादिन्द्रे पचमान आजोऽजनयत्सूयं उयानिरिन्दुः ॥१०॥ ०२७५१ ६२५५ 


(६०) सामषेद- संहिता । [ अ० ५, सं ७, मं ११ 


3 २ २ २ ॐ २ 3 9 २ 3 9 २ ३२ 
५४२ असनि वक्वा रथ्ये यथाजौ धिया मनोता प्रथमा मनीषा । (ग्वेद) (सामवेदे) 
५ 3 > ॐ 2 ॐ 9 4 23 २ = = > 3 
दरा स्वसारा अधि साना अव्ये मृजन्ति वहि सदनेष्वच्छ॥११॥ ९।९१।१ 
3 २ 3२३ ,,२ 3 ५ 9१ २ 3 ¬ २९ ॐ २ 3 9 2 
५४४ अपामिवेदूमयस्तत्ुराणाः प्र मनीषा हरत सोममच्छ । 


0. 1 9 -- ९ र्द 


नमस्यन्तीरुप च यन्ति सख चाच विरान्त्युडातीरुरशन्तम्‌ ॥१२॥ २।९५।३ 
स्व० १९ । उ० ३। धा० ८२ । दा॥ 
इति पश्चमी दशतिः ॥५॥ सत्तमः खण्डः ॥७॥ इति त्रिष्ठुभः ॥ इति षष्ठप्रपाटकस्य प्रथमो ऽधः ॥६॥ 


(६) 


( १-९.) १ अन्धीगुः इयावाभ्विः; २ नहुषो मानवः; ३ ययातिर्नाहुषः; ४ मनुः सांवरणः, ५, ८ अम्बरीषो 
वापीगिरः ऋनिष्वा भारद्वाजश्च; ६, ७ रभस्‌नू कादयपौ, ९ प्रजापतिर्वैश्वामिञो वाच्यो वा ॥ 
पवमानः सोमः ॥ अनुष्टुप्‌; ७ बृहती ॥ 


अथ प्रप्रप्रपारकस्य द्वितीयोऽधः ॥६॥ 


3 9२ 3 
५४५. पुरोजिती वो अन्धसः सनाय मादयिलव । । 
२3३ १ ९ | क्क 
अप श्वान भ्राथष्टन सगवाया दाचोाजह्यम्‌ ॥ १ ॥ ९।१०१।१ ६९.७ 
3 3 > 3 श्ख 
५४दे अय पूषा रयिमगः सामः पुनानो अषति। 


„२ 3 9 २ ॐ रर 9 


पतिर्विश्वस्य भूमनो व्यख्यद्रोदसी उम ॥ २॥ ९१०१७ ८१८ 
५४७ सुतासो मधुमत्तमाः सोमा इन्द्राय मन्दिनः 


= 2 ^ 


पवित्रवन्तो अश्तरन्‌ देवान्‌ गच्छन्तु वो मदाः ॥ २॥ ९।१०१।४ ८७२ 
५४८ सोमाः पवन्त हन्द बोऽस्मभ्य गातुवित्तमाः 


3 9 २३२१9 २ ञ्छ र २.१२ 
मिच्नाः स्वाना अरेपसः स्वाध्यः स्वविदः ॥ धे ॥ ९,।१०६१।१० ११०१ 
^. - ' 1 3 9 २९ 9. 0. £ 
५४९ अभी नो वाजसातम रयिमषं रातस्पृहम्‌ । 
39 र्‌ ॐ 
इन्वो सहस्र भणसं तविय वि भासम्‌ ॥ ५॥ ९।२८१ १९३८ 
र्र्‌ 3 9 

५५० अभी नवन्ते अदुहः प्रियमिन्द्रस्य काम्यम्‌ | 

3 दख 

वत्सं न पूवं आयुनि जातं रिहन्ति मातरः ॥ ६ ॥ ९।१००।१ 

२२ १२} 3 २3७ १२ ध 

५५१ आ हयताय धृष्णवे धलुष्टन्वन्ति पोँस्यम्‌ । 

3 २ ॐ 39२ 


शुक्रा वि यन्त्यसुराय निणिजे विपामग्रे महीयुवः ॥ ७ ॥ ९।९९।१ 


पर० ६ [अधै० २], द० ६, म॑° ८] पू्वाचिके पावमानं काण्डम्‌ । (६१) 


२३ १,२.९९ 3१ २ 

५५२ पारे त्य हेयतं हारं बश्च पुनन्ति वारेण । (क्ररगवेदे) (सामवेदे) 
चर्‌ *3 र्ड 3 उ 3 9 
यो देवान्विश्वा इत्परि मदेन सह गच्छति ॥ ८ ॥ ९।२८७ १३२९ 


५५३ 


क 3.2 ~ ९-3~ ः र 


प्र सुन्वानायान्धसो मतां न वद्र तद्रचः। 


393... ॐ 3 
अप श्वानभराधस दता मख न न्रगवः र || ९, ॥ ९।१०१।१३ ७७०,१३८६ 
स्व० २०१ उ० ५ घा०्६१ म ॥ 
इति षष्ठी दशातिः ॥६॥ अण्मः खण्डः ॥८॥ इत्यनुष्टभः ( पका बृहती )॥ 


[ ७ | 


(१-१२) १-३.५ कवि्भागवः; ४, ६ सिकता निवावरी; ७ रेणुर्वेश्वामिन्रः; ८ वेनो भार्गवः, 


५५५ 


५५५५१ 


| ५५५ 


"५८५९५ 


९१८५८ 


५६० 


९ वसुभारद्वाजः; १० वत्सप्रिभालन्दः; १६ गृत्समदः शोनकः; १२ पवित्र आशङ्गिरसः ॥ 
। पवमानः सोमः ॥ जगती ॥ 


| ६ 
अभि पियाणे पवते चनोहितो नामानि यद्यो अधि येषु वर्धते । 


२९ 3 २ उर्ड 3 २३ 9 २ 
आ सूयस्य ब्रहतो ब्रहनधि रथं विष्वश्चमरुहद्विचक्षणः ॥ १ ॥ ९।७५।१ ७०० 
२ 3 9 २ 3२.३२० 9२ 
अचोदसो नो धन्वर्त्वन्दवः प्र स्वानासो ब्रहदेवेषु टरयः। 
= ~ = १ र 
वि चिद्धश्ाना इषयो अरातयोऽर्यो नः सन्तु सनिषन्त नो धियः॥२।।२९।७९।१ 
9. ८. 1 


एष प्र कोदो मधुमां अचेक्रददिन्द्रस्य वज्रो बपषो वपुष्टमः। 


3 २ 9 २ 9. ~ 3 ५८ 39 २ 


अभ्य रेतस्य खदुघा घृतदचुतो वाश्रा अषेन्ति पयसा च धनवः॥२।९।७५।१ 


| १। 


प्रो अयासीरिन्डुरिन्द्रस्य निष्करनं समवा सख्युने प्र मिनाति सङ्धिरम्‌ । 


ग्‌ 3 9 गे 39 २ 
मये इव युवतिभिः समषति सोमः कलो रातयामना पथा ॥४॥९।८६।१६; ११५२ 
॥ 3 २ 3 3 ५ २ 3 २ 


धता दिवः पवते करत्व्या रसा दक्षा देवानामनुमाद्यो चनि 


स्र 3 „८ 3 


हरिः सजानो अय्यो न सत्वभिच्रधा पाजांसि करुणुषे नदीष्वा॥५।९।७६।१ १९२८ 


वषा मतीनां पवते विचक्षणः सोमो अहां प्रतरीतोषसां दिवः 


त 
प्राणा सिन्धूनां कलां अचिक्रदादिन्द्रस्य टाद्योविरान्मनीषिभिः॥६॥ 
९।८६।१९ ८२१ 


जिरस्मे सप्र घेनवो दुदुह्रे सत्यामाशिरं परमे त्यौमनि । 


3 २३१ २ 


खत्वायेन्या जुवनानि निणिज चारूणि चक्रं यष्टतैरवधेत ॥७॥ ९।७०।१ १४२३ 


(६२) सामवेदसंहिता । [ भ० ५, खं० ९, मं ८ 


५६१ इन्द्राय सोम सुपृन ¦ परि सखवापामीवा भवतु रक्षसा सह । (क्स्वेदे) (सामवेद) 
माते रसस्य मत्सत हयाषिना द्रषिणस्वन्त इद सनििवन्दवः।॥८॥ ९।८५१ 
५८६२ असावि सोमो अरुषो इषा ट्री राज्ञव दस्मो अभिगा अचिक्रदत्‌ । 
पुनानो वारमलेष्यव्ययं र्यनान योनिं यरनवन्नमासदत्‌ ||९॥ ९।८२।१ 
५६३ प्र देवंमच्छा मधमन्त हन्दवोऽसिष्यदन्त गाव आन धेनवः, 
च्िंषदो वचनावन्त ऊधभिः परिशनमुसिया निणिज धिरे ॥१०॥ ९।६८।१ 
५६४ जज तज्ज समजते जतु रिन्त मवने । 
सिन्धोरुऽ्रासे पतयन्तमुक्षणं हिरण्यपावाः पशमष्छु ग्रञ्णते ॥११॥ 
९।८६।४३ १६१४ 


न्द 


५६५. पविच्र ते वितत द्मणस्पते प्रभगाचाणि पर्येषि विरहवतः। 


३२अ | २ 3 9 रर 3 9 ॥ 


अतत्ततन्‌ूनं तदामा अश्नुत चातास इद्रटन्तः स तदाद्ात ॥१२॥ ९।८३।१ ८७५ 
स्व० १५ । उ० ११ धा० १३७। पे॥ 


दति सप्तमी दक्ातिः ॥७॥ नवमः खण्डः ॥९॥ दति जगत्यः ॥ 


| ८] 


( १-१२ ) १,७, ११ अग्रिश्चाक्चुषः; २ चश्चुमानवः; ३, ७, ९. १० पर्वतनारदौ काण्वौ (३, १० 
शिखण्डिम्याचस्परसो काद्यपौ वा); ५ चितन आ्म्यःः ६ मनुराप्सवः; ८,१२ द्वित आप्त्यः; ॥ 
पवमानः सोपः ॥ उष्णिक्‌ ॥ 


ॐ २ 3 ह 9 ॐ > 


५६६ इन्द्रमच्छ सुता इम बरषण यन्त दरयः 
3२ 3 > 9 २ 
श्रृषट जातास इन्दवः स्वविदंः ॥ १ ॥ ९।१०६।१ ६९४ 
= ‡ २ 3 9 र ॐ २ 
५६७ प्र धन्वा साम जागविरिन्द्रायेन्दाो परि खव। 


3१ ॐ + 3 9 २ 


द्युमन्तं शुष्ममा भर स्वर्विदम्‌ ॥ २ ॥ ९।१०६।४ 
५६८ सखाय आ नि षीढत पुनानाय प्र गायत । 

शिका न यज्ञेः परि भूषत भिय ॥ २ ॥ ९।१०४।१ ११५७ 
५६९ तेव ¦ सस्वायो मदाय पुनानमभि गायत । - 


शि न व्यैः स्वदयन्त ग्निभिः ॥ ४ ॥ ९।१०५}१ १०९८ 


भर 8, [अपै०र्‌]द० ८,मं०५ | पूवोचिके पावमानं काण्डम्‌ । 


९९७० 


५.9 


०७५ 


१ 


०१५७द्‌ 


००.५५५ 


२२.23 3 २३७२ 3 


(६३) 


प्राणा हिरामहीनां दहिन्वश्नतस्य दीधितिम्‌ । (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 


ॐ -¶ ९ 7. 3 -=9 ~+ 3 


विर्वा परि प्रिया स॒वदधघ दिता | ५ ॥ ९।१०२।१ 


9१२ 9. 9. ©. ब २ 


पवस्व दववीतय इन्दो धाराभिरोजसा । 
ए. 3 २ 3 १ २ 
आ कटा भधमात्साम नः सदः ॥ द ॥ ९।१०६।७ 
3२ 3 ञ्‌ 
सामः पुनान ऊरभिणान्यं वरं वि धावति 


9२ 3 3 


अग्र वाचः पवमानः कानक्रदत्‌ | || ७9 ॥ ९।६०६।१० 


9 > 3 १९ 3२3 आ ~क. 2 


प्र पुनानाय वधस सोमाय वच उच्यते। 
भ्रति न नरा मतिभिज्ञेजाषते ॥ ८ ॥ ९।१०३।१ 


3 9 


गोमन्न इन्दो अहववत्सुतः सुदक्ष घनेव) 


3 २ ८२ ॐ 


डाचि च वणेमधि गाषु धारय ॥ ९ ॥ ९।१०५।४ 


9.2. 2. .0 


अस्मभ्यत्वा वसविदमभि वाणारनषत। 


५. उ. 9 म 
गां भेषे वणमि वासयामसि ॥ १० ॥ ९।१०८]४ 
पवते रयतो हरिरिति हरासि रंद्या । 
यक्षः रं ॥: 3२२० 9 २ 


अभ्यषं स्तोतृभ्यो वीरवद्यशः | ॥ ११ ॥ ९।१०६।१३ 
परि कोदां मधुश्चुतं सोमः पुनानो अपेति । 


अभि वाणी्षीणां सघा नूषत ॥ १२॥ ९।१०३।३ 


१०१३ 


१३२९६ 


९.० 


१६११ 


७७३ 


स्व० ८ । उ०३। धा० ४६। द ॥ 


त्यष्मी दातिः ॥८॥ दामः खण्डः ॥१०॥ 


[९] 


(१-८) १ गौरवीतिः शाक्त्यः, २ उर्ध्वलद्मा आङ्गिरसः; ३, ८ ऋजिश्वा भारद्वाजः ४ कृतयशा! आंगिरसः; 


9 
५.५८ पवस्व 


५ क्रणचयो राजिः; ६ शाक्तिवासिष्ठः; ७ ऊरुरांगिरसः ॥ पवमानः सोमः ॥ 


ककय, ५ यवमध्या गायन्नी ॥ 
3 9 २ 3 9 २ 3 9२ 


र्‌ 

वस्व मधुमत्तम इन्द्राय साम क्रतुवित्तमो मदः । 

महि द्युक्षतमो मदः ॥ १ ॥ ०।१०८।१ 
3 

अ 


3 > 3२ 3 


दयु्न बहव्यरा इषस्पते दर्द हि देव देवयुम्‌ । 


¶ ग्‌ 


षि कोदां मध्यमं युव ॥ २॥ ९।१०८९ 


६९२ 


१०१६ 


(६७) 


५.८० 


५८१ 


९.८२ 


(१८ ३ 


५.८ 


९१८८५ 


( सामदेे) 


१२९४ 


१०९६ 


सामयेद्‌-संष्िता । [भ० ५, सं० ११, ०३ 
आ साला परि विश्चताण्वं न स्तोममयप्तुरं रजस्तुरम्‌ । (जरगचेदे) 
वनपक्सुद तम्‌ ॥ २ ॥ ९।१०८७ 
एतु लय मर्दच्युतं सहस्रधारं वृषभं दिवोदुहम्‌ । 
विहवा वसूनि बिभ्रतम्‌ | ॥ छ ॥ ९।१०८११ 
स खन्वे यो वसूनां यो रायामानेता य इडानाम्‌ । 
स्मो यः सुक्षितीनाम्‌ | | ॥ ५ ॥ २।१०८।१३ 
त्व द्यारङ् दं व्यं पवमान जनिमानि दयु ततमः। 


१२९ 39१२, 


अग्तत्वाय चाषयन्‌ ॥ ६ ॥ ९।१०८।२ 
1 नम्‌ 3 9५ ॐ 
एष स्य धारया सुतोऽच्या वारेभिः पवते मदिन्तमः । 
3.२३ 9 
कीडन्नूभिरपामिव ॥ ७ ॥ ९।१०८५ 
॥ 3 १ ग्र > #। रद्‌ 3 १ 
य उस्िया अपि या अन्तरहमनि निगां अक्रन्तदोजसा । 
3 9 ; ॐ 3 9 र 
अभि व्रज तलिषे गन्यमदच्यं वर्मीव धष्णवा रुज । 
र ॥ 
ओरेम्‌ वमींव धष्णवा रुज ॥ ८ ॥ ९।१०८।द६ 


९५३८ 


स्व० ७ । उ० १ । धार ४३। चि ॥ 


इति नवमी द्‌रातिः ॥ ९ ॥ एकादशः खण्डः ॥११॥ इत्युष्णिक्ककुभः ॥ 


दति षष्ठध्रपाटकस्य द्वितीयोऽधेः षष्ठप्रपाटक्श्च समाक्तः ॥ द ॥ इति पञ्चमो ऽध्यायः ॥ ५॥ 


इति छन्दोगप्ररूतिक्रक्‌ समाता ॥ इति सौम्यं पावमानं काण्डं पर्व वा समाप्तम्‌ ॥ 
॥ इति पूवाचिकः ( छन्द आचिकः ) समाप्तः ॥ 


पावमानकाण्डस्य मन्बसंख्या ११९ 





तत्र गायत्रः ४६.७- ५१० (य ) 
बृहत्यः ५१ १- ५२२ ( १२) 
त्रिष्टुभः ५२ ३---५^४४ (२२) 
अनुष्टुभः ५४५-- ५५५३ (९) 
[ तत्र 'आदयैत" इति ५५१ बृहती | 
जगत्यः ५५४८५६५ { १२) 
उष्णिक्ककुभः ५६६- ५८५ (२०) 
9१९ 
रेन्द्रकाण्डस्य मन्भरसख्या २३५२ 
आग्नेयकाण्डस्य ,, ,; ११७ 


सर्वयोगः ५८५ 


आरण्यं काण्डम्‌ । (५) 


अथ आरण्य काण्डम्‌ । 
अथ षष्ठोऽध्यायः । 
( १ 


( १९ ) १ दइायुवाददस्पत्यः (भरद्वाजः); २ वक्लिषठो सत्रावदणिः; ३, ६ वामदेवो गेतमः; ४. सुनःसप 
आजीगर्तिः कृतिम देवरातो वेश्वामिन्रा वा; "५ कृत्स आंगिरसः (गरत्खमेदः); ७, ८ अमदीयुरागस्सः; 
९अत्मा ॥ इन्द्रः; ४ वरणः; ५, ७, ८ पवमानः समः; ६ वश्व दवाः; ९ अन्नम्‌ ॥ 

१ चती; २,४,५, ९. चिष्प्‌ ; २, ४८-८ गायत्री; ६ पकपाज्ञगती ॥ 
२३ 2२, 3 9 २३ 9 > 3 3 ) । 
५८दे इन्द्र ज्यषछटन आ भमर जज पुपुर श्रवः। (ऋग्वेदे) (सामचेदे) 
= 


यादध्रक्लेम व्जदस्त रादसा उभ स्रोप्र पप्रा ॥ १ ॥ ६।४६।५ 


रउ 3 


५८७ इन्द्रौ राजा जगतख्षेणीनामधिक्षमा विश्वरूप यदस्य । 


ॐ 3 0-4 . 


ततो ददाति दाद्युषे वसूनि चोदद्राध उपस्तुत चिदवाक्‌ ॥२॥ ५।२७३ 


3२ 3 २ ॐ१9 २ ॐ. 3 २ र्कः रर 


५८८ यस्येद मा रजायुजस्तुज जन वन स्वः । 


१५१ २ 3 9 क्‌ 


इन्द्रस्य रन्-यवबदत्‌ || २॥ (न कऋण्वदीयः ) 
१२ 9 २ 9 २3 9 स्र 23१. टम र 
५८९ उदुत्तम वरुण पारामस्मद बाधम ववं सथ्यम ञधाय 
9 २ 3३२ 3 र 3२ 3 
अथादित्य बते वथ तवानागसो अदितय स्याम ॥ ठे ॥ १।२४।१५ 


२ 3 9 र्‌ 23 ऽर र 


५९० त्वया वय पवमानेन सोम मरे क्रत वि चिनुयाम शश्वत्‌ | 


> 


लस्नो ॥मेच्रो वरूणो मामदन्ता 


मदिति; सिन्धुः प्रथिवी उत व्याः ॥ ५, ॥ ९।९७।५८ 
५९१ इम वृषणं करणातैकमिन्माम्‌ || 2 | (न क््वेदीयः ) 
५९.२ स न इन्द्राय यजञ्यवं वरुणाय मुद्ध 

वरिवोवित्परिसखरव || ७ ॥ ९।६१।६२ ६७३ 
५९२ एना विन्वान्ययै आ श्म्नानि मालषाणाम्‌ | 

सिषासन्तो वनामहे ॥ ८ ॥ २।६१।११ ६७४ 


39२ २ ॐ 9९ 39 39२ 


५९४ अहमस्मि प्रथमजा ऋतस्य पूवं देवेभ्यो अभरतस्य नाम । 


र 3२ 3०२३१ २ 
योमाददाति स इदेवमावददह्‌मन्नमन्नमदन्तमद्चि ॥९॥ (न ऋन्रेदीयः) 
॥ इति प्रथमा वरातिः ॥ प्रथमः खण्डः ॥१॥ 
९ 


(६६) सामवेद्‌- संहिता , [अ० ६, खं २०१ 


[ २] 
( १-७ ) १ श्रतक्रक्ष भाङ्गिरसः; २ पवित्र आङ्गिरसः; ३, ७ मधुच्छन्दा वेश्वामित्रः; ५ प्रथो वासिष्ठः; 
६ गृन्लमदः रौनक; ७ नृमधपुरुमेधावांगिरसा ॥ इन्द्रः; २ पवमानः सोमः; ५ विश्व देवाः; 
६ वायुः ॥ गायत्री, २ जगत, ५ तचिषुप्‌, ७ अनुष्टुप्‌ ॥ 


०८ त्वमतद्धघ्रारयः कृष्णास रष्दटेणषुच। (चर्ग्वेदे) (सामवेदे) 
५ ५ ~ 3 
परुष्णांघु सुरात्पयः | १ ॥ «८२३।१२ 


‡ ५ ~ 9 


५९६ अरूरुचदढषसः प्चिरग्रिय उक्ला सिमति नुवनपु वाजयुः | 


~+ ^ = 1 । > (6 


मायाविना मामर अस्य मायया चेचक्षसः पनरा गममादश :॥२।॥ ९।८२।३ ८७७ 


४ 


५९७ इन्द्र इद्धाः; सचा सम्मिरट आ चचोयजा। 


+ ~ † > 


ट द्र\ चञ्जी ददरण्ययः ॥ २ ॥ १।अ२ ७९७ 
८ इन्द्र याजं नाऽचव खहस्रप्रधनेष च | 

उग्र उग्राभिरूतिभिः ॥ ४॥ १।७५ ५९८ 
५.९९ परथश्च यस्य सप्रथश्च नाभानष्टुभस्य दावषा दवियत्‌ । 

धातुदयनानात्साचत्‌श्च चष्णा रथन्तरमा जभारा वास ः॥५।। १०।१८१।१ 
१०० नियत्वान्बायवा गद्यं छाक्रा अयामित। 

गन्तासि सखन्वना गृहम्‌ | | २ ॥ २।४१।२ 
६०१ यज्ञायथा अपूरयं मघवन्व्रहत्याय । 

तत्पथिवीमप्रथयस्तदस्तन्ना उता देवम्‌ || ७ ॥| ८।८९।\ १४३२ 

दति द्वितीया दरातिः॥ द्वितीय खण्डः 4 २॥ 
1३ | 


(१२-१३) १,५,७, १० वामदवो गतिमः; २, ३, गोतमो राहगणः; ° मधुच्छन्दा वेश्वामित्रः; ६ गृत्समदः 
दानिकः; ८ भरद्वाजो वादेस्पत्यः ° ऋजिश्वा मारद्वाज्ञःः १६ दिरण्यस्तृप आंगिरसः; १२,१३ विश्वामित्रो ,. 
गाथिनः ( १२ बह्म ) ॥ १ प्रजापतिः; २, ३ सोमः; ४, ५, <, १२ अरिः; ह अपांनपात्‌; ७ रातिः, 
९ विश्व देवाः; १० लिगोक्ता; १९ इन्द्रः; १२ आत्मा अश्चिवौ ॥ ्रिष्टुष्‌; 
१, ७ अयुषः ८ गायत्री; ८, २ जगती, १० मदाप्तिः ॥ 
३२ 3 9 रर 


६०२ मभि वर्चा अथा यदाऽथोा यज्ञस्य यत्पयः) 
परमेष्टी प्रजापतिदिंवि द्यामिव दहतु | ९ ॥ (न ऋग्वेदीयः) 


६०२ 


| # म 


६०८ 


६११ 


६१२ 


९१२ 


आरण्य काण्डम्‌ । (६७) 


सं न पयांसि सख यन्त॒ वाजाः स वृष्ण्यान्यभिमातिषाहः | ( ऋचे) (भामवेदे) 
आप्यायमानो अस्रताय साम दिवि श्रवास्युत्तमानि धिष्व ॥२॥ १।९१।१८ 
त्वभिमा जषधीः सोम विन्वास्त्वमपो अजनयस्त्वं गाः। 
त्वमातनोरुबारेन्तरिश् स उ्याोतिषा विततमो वव ॥३॥ १।०१५. 
अभ्रिमीडे पुरोहितं यज्ञस्य देवमरत्विजम्‌ | 

होतारं रलधातमम्‌ ॥ 


9 - ५; २ > 5) 


¦ त मन्वत प्रथमनाम गाना जः सप्र परमनाम् जानन्‌ | 


त  - । 


ता जानतीरभ्यन॒षत श्चा जआविभवन्नरूणीयेराखा गावः ॥ ५ ॥ ४।१।१ 


3३ 9 3 9 २ 3.२ 3, उछ ~र 
समन्या यन्त्युपयन्त्यन्याः समाननूव नद्रस्तृणान्त 
२ 3 9.9, ~ र्र्‌ 329 < 3 7 ~ 


तस्र्‌ राच युचया दीदेवांसमपान्नपातमुप यन्त्यापः ॥ दे॥ २।३५३ 


9 र्र्‌ 9 २3 9 रर 


ज परागाद्भद्रा युवतिरहः कतत्समीत्सति । 
9... ~र त २ १.1. 3 
अनूद्धद्रा नवराना ववश्वस्य जगलाराच्रा || ५ || ( न ऋ्वेदीयः ) 
3 २ 3 9 4 3 उ ठ म ८ 
प्र्तस्य चष्णा अरुषस्यन्‌ महःप्र ना वचा वेदभधा जातवदस । 

9२ 3 9 २. 3 २ २५५८ 
्वनश्वानराय मातनन्यसं युचः साम इव पवत चार्रग्रय ॥ ८ ॥ ६८1१ 

3५२ ८ तगं 3 >र रर : 9 


विभ्वे दवा मम श्रुण्वन्तु यन्ञसुभ रादसा अपां नपाच मन्म । 


मावा वचासि पारचद््याण वाच सुन्नाष्वदा अन्तमा मदेम ॥९२॥ ६५२ 


यशोमा यावापाथवा यरा मन्द्रव्रहस्पता। 
4 4 
यको भगस्य विन्दतु यरा मा प्रतिमुच्यताम्‌। 
२ 2 २ १ 
यरदासारेस्याः ससदाभ्ट प्रवादता स्याम्‌ । ॥१०॥ (न ऋभ्वेदीयः) 
9१ २ 3 २ उकः स्र ॐ प) २3 २ 3 9२ 
हन्द्रस्थनु वायषाणे प्रवोच यानि चकार प्रथमानि व्री । 
२३ २.अ३२ 3१9 २ > २ 39 ३ 
अहन्नाेमन्वपस्ततद्‌ प्र वक्षणा अभनत्पवतानाम्‌ ॥२१॥ ९,३२।१ 
39२ ‡ र > 9 २३१ > 
आगरनरारम जन्मना जातवेदा चत म चक्षुरमूत म आसन्‌ । 
3१२३ 9 | 


न्निधातुरको रजसो विमानोऽजस्रं ञयोतिदेविरस्मि सर्वम्‌ ॥१२॥ ३।२६।७ 


(६८) सामवेद-संषिता । [ अ० ६, खं० ३, म० १३ 


4 परर 3 १9२ ॥ मर 3 9 


६१४ पाल्यप्रिविंपो अग्र पद वेः पाति यह्श्चरण सूयस्य। (ऋग्वेदे) (मामवेदे) 


> 9 ५ 3 १ # 3 १9 २} 3 २ 


पाति नाभा सप्ररीषाणमभ्नेः पाति दवानासुपषमादमष्वः।।१२॥ ३,५॥' 


[ 


द्रत तृतीया दरतः ॥ तृतीयः खण्डः ॥३॥ 


[४ | 
( १-१२ ) वामदेवो गोतमः; ३-७ नारायणः ॥ १२ अशः; ३-७ पुरुषः; ८ दयावापृथिवीः 
९-११ रन्द्रः; १२ गावः ॥ यनुष्टुष्‌; १२ पाकतः; ८,११.१२ तत्रष्ट्प्‌॥ 


3 > 3 9 + 
६१५ श्राजन्त्यभ्र समिधान दीदिवा जिह्ा चरत्यन्तरासनि। 


3 9५२ 3 २ ८ 9 पर्‌ 3 9 २ 


सत्वना अभ्र पयसा वसरुवकद्राय वचां ररोड्ढाः ॥ ६॥ (न कऋछत्रदीयः ) 
६१६ वसन्त इन्नु रन्त्या ग्रोष्म इन्नु रन्त्यः। 

वर्षाण्यन्‌ दारदो ह्‌मन्त शिशिर इन्यु रन्त्यः ॥ २ ॥| ( नक्रम्नेदीयः ) 
६१५ सदखशौर्षाः पुरुषः सदसराक्तः सदस्रपात्‌ | 

स भूमि सवतो वत्वात्यतिषए्टदराङ्लम्‌ ॥ ३ | १०।९०।१ 
६१८ निषाद्य उर्द्पुरुप पादोऽस्यद्ाभवत्पन | 

तथा विष्वङ्‌ व्यकामदशनानदाने आभ || य ।| १९१०।९०।७४ 
२१९ पुरुष एवेदं सव यद्बनं यश्च म। च्यम्‌ । | 

पादोऽस्य सकी भूतानि चिपादस्याशतं दिरि ॥ ५ ॥ १०।२०।२ 
६२० लावानस्य मादिमा ततो ज्यार्योश्च पूरुषः । 

उताखलत्वस्येशानो यदत्नेनातिरो दाति ॥ ६ ॥ १०।९०।३ 
६२१ तता वेराडजायत विराजो आभि पूरुष ¦ | 

स जातो अत्यरिच्यत पश्चाद्धमिमथौ पुरः ॥ ७ ॥ १०।९०।५ 
६२२ मन्ये वा यादाप्रथिवां त जसौ ये परमेथाममितमभि याजनम्‌ । 

दाचापृथिवी भवत स्योने तनो मुखलमंहस ; ॥ ८ ॥ (न कऋमवेदीयः ) 
६९३ हरी त इन्द्र दमश्रण्युनो ते हरितौ हरी । 


> 4 
त्वा स्तुवन्ति कवयः पुरुषासो चनगेव ॥ ९ ॥ (न क्र्बेदीमः ) 


५ 


आरण्यं काण्डम्‌ । (६९) 


अ. 4... -ब्‌ 9 २३८३} 


६२४ यद्रर्चो हिरण्यस्य यदा वर्चो गवासरत | ( ऋ्बेदे) (सामदेवे ) 


3 9 ₹ २ १२ 3 9 २ 
सत्यस्य ब्रह्मणा वचस्तन मा ससजामास | १०॥ (न ऋग्वेदीयः) 


3... 9.९ ६ (9 - 9. 


६२५ सरस्तन्न इन्द्र दद्ध्याज दरा दस्य महतो विरष्किन्‌ । 


२३ 9 3 ५ ९ ५२७ 9 ~^ 


कतुं न नृम्णं स्थविरं च वाजं वचेषु राचन्त्सहना क्रुधी नः॥११॥ (न ऋमेदीयः) 
६२द सहषेमाः सहवत्सा उदेत विभ्वा रूपाणि षिभ्रतीद्रधंश्ीः । 


3 २ 3२3३१ हि 0. 9: 9 ॐ > ॐ १ 


उरः पथुरय वा अस्तु लाकर हमा जापः सुप्रपाणा इह स्त ॥१२॥ (न कगबेदीयः) 
श्त चतुथी दक्निः॥ चतुथः खण्डः ॥ ४॥ 


[५ 
( १-१४ ) १ शातं वैखानसाः, २ विश्राट्‌ सायः; ३ कुत्स आङ्गिरसः, ७-द सार्पराही;ऽ-१ प्रस्कण्वः 
काण्वः ॥ सूयः; ९ अर्चिः पवमानः; 8-द आल्मा वा ॥ गायत्री; २ जगतीः; २ त्रिष्टुप्‌ ॥ 
२3 २ 9 


६२७ अम्र आयूषि पचस आसुवाजमिष च नः। 
आरे बाधस्व दुच्छुनाम्‌ ॥ १ ॥ ९।६६।१९.१५१८,१४६४ 


3.) २ 3१२ 39 २ 


६२८ विभ्राड्‌ ब्रहत्पिवतु साम्य मध्वायुदेधद्यज्ञपतावविहतम्‌ । 


3१9 २ 3 1 > 
वातजूतो यो अभिरक्षति त्मना प्रजाः पिपतिं बहुधा वि राजति।२॥१०।१७०।१;१४५३ 


+ > 9२ 2 २ 4 ‡ 9 > 


९६२९ चिच देवानामुदगादनीकं चक्चुर्मिच्रस्य वरुणस्याग्रः। 
आप्रा द्यावापथिवी अन्तरिक्ष सूये आत्मा जगतस्तस्थुषश्च ॥३॥ १।११५ 


१६२३० आयगाः परशिरकरमीदसदन्मातरं परः 
पितरं च प्रयन्त्स्वः ॥ ४ ॥ १०।१८९।१ १३७६ 
६३१ अन्तश्चरति रए्चनास्य प्राणादपानती । 
व्यख्यन्मदिषो दिवम्‌ ॥ ५ ॥ १०।१८९।२ १३७७ 
ह त 4 


६३२ थिराद्धाम वि राजति वाक्पतङ्काय धीयते। 


२ 3 3.3 -& 


प्रति वस्तोरह दयुभिः ॥ ६ ॥ १०१८९।६ १३७८ 
3 र्‌ 3 १.२ 2 
६३२ अपत्ये तायवो यथा नक्षत्रा यन्त्यक्रतुभिः। 


५.9. 


सुराय विन्वचश्षसे ॥ ७ ॥ ९।.०।९ 


(७०) सामवेद- संहिता । [ अ० ६) खं० ५, मं०८ 


>. 94 


रः कः 9१२ 
६३४ अदश्रन्नस्य केतवो वि रदमयो जना अनु| (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 


५ 9 > 


भ्राजन्ता अस्रपा यथा ॥ € ॥| १।५०।३ 
39५ २ 3 > € 


६३५ तरणिर्विश्वद शतो ञ्योतिष्करदसि सूयं । 
विश्वमाभासि राचनम्‌ ॥ ९ ॥ १।५०५ 


क 


५ ५ 3 ५ > 2 + 9 > 


६३ प्रत्यङ्‌ देवानां विदाः प्रत्यङ्‌ङदेषि मानुषान्‌ | 


५२ उक २२ ८. 


प्रत्थङः विश्व स्वरा ॥१०॥ १।५०।५ 


3 9 > ५ > 3 २ 4 


६३७ येना पाचक चक्षसा सुरण्यन्त जर्ना अनु। 
9... ~ 3. 9... 
त्व वरूण पर्यास ॥ ११॥ १।५०।६ 
| र्दद 5 9 २ 3 {..4 १ 1 ५ 
६३८ उद्यामषि रजः पृथ्वहा मिमानो अक्तुभिः। 


(अ 


परयञ्जन्मानि सूय ॥१२॥ १।५०।७ 


५२ 3 ॐ ५ 2 1२ र्कः य 


६३९ अयुक्त सप्त शुन्ध्युवः सुरा रथस्य नप्त्यः | | 
 ताभियाति स्वयुक्तिभिः ॥१३॥ ९८०० 


६४० स्च त्वा दरितो रथे वहन्ति देव सूयं | 
सोचिष्केदा विचक्षण । ॥१४॥ १।५०८ 
दति पञ्चमी दश्षतिः॥ पञ्चमः खण्डः ॥५॥ 
` इति पष्ठाऽध्यायः ॥६॥ इति लामवेद्‌ -संहितायामारण्यं काण्डं पव॑ वा समर्तम्‌॥ 


महानाम्न्या्चिकः। 


अथ महानाम्न्ाचिकः , 


( १-१० ) प्रजापतिः ॥ इन्द्रखरोक्यात्मा ॥ त्रकं = [ ९ प्रथमं द्विपदा+ (२) ततखयः शाक्रराः 
पादाः+ (३) तत उपसगा + (४) उभय ( शाक्ररापसर्गा )+ ( ५ ) ततः शाक्रराख्मयः 


पादाः +(६) उपसगः । ] 


६४१ ८९) विदा मघवन्‌ विदा गातुमन॒रांसिषा दिकः 

(२) शिक्षा राचीनां पते । प्र्वीणां पुरूवसो ॥ ॥ १॥ 
६४२ आभिष्टुमभिषटेभिः | (२? स्वाऽरेन्नाराः । 

प्रचेतन प्रचतये-(८८) - न्दर दयुभ्नाय न इव । ॥ २॥ 


देेरे एवा हि दाक्रा । ५) राये बाजाय वजिवः। 
चावि वजिन्नञ्जस । मंदरि वजिन्नञ्जस । 
(६) आ खाहि पिष मत्स्व ॥ २॥ 


दे४४ (१) विदा राये सुवीय भवो वाजानां पतिवराों अन । 

(२ मदिष्ठ वच्निन्नज्ञसे । यः राविष्ट उाराणाम्‌ ॥ दे ॥ 
२४५ यो महिषा मघोनाम्‌ । (र) अरान्रे राचिः। 

चिकित्वो अभिनो नय । ५७) इन्द्रा विद्‌ तसु सतु ॥ ^ ॥ 


देेदे इटो हि राक्र । ५ तसृतये दवामदे जत्तारमपराजितम्‌ । 
9 र 
स नः स्वषदति दिषः। ९६. करतुद्खन्द ऋतं ब्रृहत्‌ ॥६॥ 


9. 4. 3 १ ब 9 


देद.9 (१) इन्द्रं धनस्य सातये दवामहे जेतारमपराजितम्‌ । 
ॐ 9 
(र) ख नः स्वषेदति दिषः। स नः स्वषदति द्विषः ॥७॥ 
द४८ पूर्वस्य यत्ते अद्रिवो-(३)- ऽरामंदाय । 
3 9 2 


सरस आ धेहि ना वसो । ५, प्रतिः चां 
वदी हि दाक्रो । (५) नूनं तन्नव्य सं 


वेट शस्यत । 
२२ 
से ॥ ८ ॥ 


(७१) 


(७२) सामवद्‌-सोहेता । [ भण ६, खं ६, मं० ९ 


६४९ प्रभो जनस्य वश्रहन्‌ त्समर्येषु त्रवावहे । 


9 


(६) श्युरा म गोषु गच्छति सखा सुशोवो अद्रयुः ॥९॥ 
अथ पञ्च पुरीष्रपदानि ॥ 
3 2 9 3 १, र्‌ इ ५ 9 २ 
६५० एवाष्येऽ२५२ऽ३ ब । एवां हयग्ने । एवादीन्द्र । 
3 १ भथ ग्ड 2 9 रर 
एवा हि पूषन्‌ । एवा हि शवाः ॥१०॥ 
दति पञ्च पुरीषपदानि ॥ 


दति मटानाम्न्याचिकः समाप्त; ॥ 


€ ८. 
पूवाचिकस्य मन्च्रसंख्या 
१ आग्रयस्य काण्डस्य ( १--११४ ) ११ 
२ एन्द्रस्य ४ ( ११५--४६६ ) ३५२ 
३ पावमानस्य ,, ( ४८६७-५८५ ) ११९ 
४ आरण्यक्रस्य ,) ( ५८६-६४० ) ५५ 


४ महानाम्न्याचिकस्य ( ६९४१--६५० ) १० 





सवयोग$ ६५० 


भपाठकः १ [अ्भप्रपाटकः १], मंत्रः १] उन्तरा्िकः। (७३) 


सामवेदसंहिता 


उक्तर {हि ना) रक्तर्‌ चिक | 
{(उक्तरखा हत) उक्तर्क्कः । 


हिय 
अथ पथमान्ध्यायः)। 
अथ प्रथमप्रपारकर प्रथमाञ्यः ॥९१॥ 


| १। 


( १-२३ ) ६ असितः काद्यपे। दवल्टा चाः २ कदयपाः मासन्रः ३ शत मरखानसः; ४, २१ भणग्द्ाजा 
वाहस्पत्थः; ५,७ विश्वामित्रो गाधिनः; "^ जमद्भ्निवाः ६ दरिम्विटिः कराण्वः:८ अमहीयुरांगिरसः; 
९ सप्तप्रयः ( १ भरद्वाजा वादस्पत्यः, २ करय माराचः; ३ गातम राहगणः; ४ अतिमः, 
५ विश्वाभिन्नो गाधिनः; ६ जमदधरिमार्मयः; ७ वसिष्ठो मत्रावसणिः ); १० उद्लना काव्यः; 
११९ वसिष्ठा मेत्रावस्णिः; १८६ चामदेवा गातमः; १३. नघा गोतमः; १९४ कादटिः प्रागाथः; 
१५ मधुच्छन्दा वेश्वामिन्नः; शदे गारवीतिः शक्त्यः; १७ आ्घ्चाश्चुवः; १८ अन्यायुः द यावाश्विः; 
१९ कविभौर्गवः;२० रांय्वारस्पत्यः; (तणपाणः) रर समारे: काण्वः;२३े नरमेध आाङ्गरसः॥१-३, 
८-१०, १५-१९ पवमानः सोमः; ५,२०,२६ आश्चः; ५ मित्रावदणीा; ७ दन्द्रास्ा ६, ११ १४, 
२२-२३ इन्द्रः॥ १-८, १२ ( १-२ ),१५, १८ (२.३), २१ गायत्राः °; १९.५१ १४, २० प्रगाथः 
( विषमा ब्रहती; समा सतो वृहनी ); १० ष्टुप्‌; १२ (३) पादनिचून्‌; ६६०२२ ककभः 
प्रगाथः=( विषमा ककृपू, समा सता बृहती ) १७ उष्णकः {८ ( १ ) अनुष्टुप्‌; १९ जगत; 

२२८१) ककुप, (२) उप्णक्‌, (२) पुर उप्णिक्‌.॥ 

9 > 


= , 9 अ 
६५१ उपास्मं गायता नरः पचमानायन्दव। 
अभि दर्वा इयक्ते ॥१॥ ९।१९।१ ७६३ 
1 9, 1/९. ~ 


६५२ अभि ते बधुना पयाऽथवाणा अराश्रयुः। 


ॐ 9 ^ 


देवं देवाय दवय ॥२॥ ९।६६।२ 
3 २्र > % र्‌ 


३ खनः पवस्व दां गवे दा जनाय रामवत। 
चा राजन्नोषधीभ्यः ।॥ ३॥ ॥ १(नी)।। ९।१९।३ 


(ऋग्वद) (सामव्रद) 


८ 
^) 
- 


9 > १ न 
६५४ दविद्यतदया सूचा पारष्टामन्त्या करूषा | 


सोमाः राक्र गवाहिरः। १॥ ९ ६४।२८ 
द छ स्रं 
६५५५१ हिन्वानो हेतभिरिंत आ वाज वाज्यक्रमीत्‌ । 
१ २ 39 २ 
सीदन्तो वनुषो यथा॥२॥ ९।६४ ६९ 


१@ 


(७५) 


६५७ 


९८५८ 


ददेय 


८93 
८9) 
83 


६६६ 


सामयेद-संहिता । 


~ 9) > 


ऋध्रक्साम स्वस्तय सजग्माना दवा कव 


4 -र...4 


पवस सूयाद ।३॥ 


( [. 
पवमानस्य ते कवे वाजित्सगां असक्षत । 
9 > ‡ 9 २३ 9९ 


अवन्ता न अवस्यवः।॥१॥ 


(अ 1 ‰ 9 ने 


अच्छा कोरा मधुदचुतमसग्रं वारे अन्यये। 
अवावरान्त ध्रीतयः॥ २॥ 


अच्छा समुद्रामिन्दवोभ्स्त गावा न धेनवः। 


् 


अग्पन्ननस्य यानमा। २३) 


(| 


॥ इति प्रथमः खण्डः ॥१॥ 


९ 4 9 ॐ. ९ = 


अग्न आ याहि वीतये गृणानो दठ्यदातय । 
नि रोता सत्ति बरिषि।॥ १॥ 
तं त्वा समिद्धिरङ्धिरो घनन वधयामासि । 
वरृहच्छाचा यविष्ठ्य ॥ 

८, 99 4 


खनः; पथ अवास्यमचच्छा दव वविवासास। 
२ 9 
बृहदग्ने सुवायम्‌ ।॥ ३॥ 


¦ आ नो मिच्रावरुणा घ्तंगन्यूतिसुक्षतम्‌ । 


सध्या रजस सुक्र्त ॥१॥ 


9 २ 3 9 > > र 


उरुरासा नमोवधा महा दक्षस्य राजथः। 
द्राधिषए्ठाभिः शुचिव्रता ॥ २॥ 
२ 3 9 र २८9 


गणाना जमद भिना योनावतस्य सीदतम्‌ । 
पात सोभमतावधा॥ ३॥ 


3 रउ 3 २ 3 2) ९ 


आ याहि सुषुमाहितडइन्द्रसोम 
एदं षरि; सदो मम ॥ १॥ 


५ 3 > 
पिषा इमम्‌ | 


[ अध्यायः १, खण्डः $, मन्न: २ 


(ऋग्वेदे) (सामवेदे) 
॥२ (यि)।। ९।६४।३० 


९।६६।१० 
९।६६।११ 


॥३ (को) ०।६६।१२ 


६।१६।१० र 
६।१६।११ 

|| ४ ॥ ६।१६।१२ 
३।६२।१द १२० 
२।६२।१७ 


॥ ५ (ि)। २,६९।१८ 


८।१७।१ १९१ 


प्र १ [अ० १], मं० ६] उत्तरार्चकः । (७५) 


3२ 3 २.3 १२ 


दद आ त्वा ब्रह्मयुजा हरी वहतामिन्द्र कदिना | (क्मवेदे) (सामवेदे) 


२३ 9 २ 


उप ब्रह्माणि नः यणु ॥२॥ <।१७।२ 


ॐ ‡ २ + १ २४ 9 २ य 7 


ग्‌ 
६६८ बरह्माणस्त्वा यजा वय सोमपामिन्त्र सोमिनः। 


3 १२ 


सताचन्तो इवामरे ॥ ३ ॥ ॥२(फौ )॥। ८।९७३ 
६६९. इन्द्राग्नी आ गत सुतं गीभिनमो वरेण्यम्‌ | 


8 @ 


अस्य पात पेयषिता॥ १॥ | ३।१।१ 
६७० इन्द्राग्री जरितु सचा यज्ञो जिगाति चेतनः । 

अया पातमिमं सृतम्‌ ॥ २॥ ३९०२ 
६७१ इन्द्रम कविच्छदा यज्ञस्य जू-या व्रणे । 

ता सोमस्येह तम्पताम्‌ । ३॥ ॥७(ना)। ३।१२।३ 


॥ दति दिनीयः खण्डः ॥२॥ 
र 


६.७२ उचा त जातमन्धसा देवि सद्धम्या दद्‌ | 


3 ड ॐ 


उग्रम महि श्रवः॥ १॥ ९।६१।१० ४६७ 
६७३ स न इन्द्राय यज्यवे वरुणाय मरद्ध । 

चरिवोवित्पारि स्रव ।॥ २॥ ९।६६।१२ ५९२ 
६७४ एना विदवोन्ये ज! शुञ्नानि मानुषाणाम्‌ | | 

सिषासन्तो वनामहे ।॥ २॥ ॥८(त्ी)। ९।६९।११ ५९१३ 


त: च 9 ^ 1 


६७५ पुनानः साम धारयापा वसाना अषसि। 


२२ 39 ६. 


आ रल्लध। योनिगतस्य सीढस्यत्सो देवो हिरण्ययः ॥ १॥ २।१०८७७ ५११ 


र्द च ९ . ड 1. 


६७६ दुहान ऊधदिव्यं मधु परियं प्रतनं सधस्थमासदत्‌ । 


१ २ उक 


अपच्छयं धरुणं वाज्यषेसि कभिर्धोतो विचक्षणः ॥२॥ (त्र )।। ९।१०७।५ 


११५ 


9 र्र्‌ 


ध ध ६. ८ र भे ५ ~ 
६७० प्रतु द्रव परिकोशानि षीद चभिः पुनाना अनभि वाजमनष | 
५३ 9 २ 3.9३ 363 १ २ 3 १ २ 3 ४ = 
अभ्व नत्वा वाजिन मजेयन्ताऽच्छ ररानाभनेवान्त ॥१॥ ९८७१ २३ 


(७६) | सामवद-संहिता । [ अ० १, सं ३, म॑० १० 


‡ 9 3२ 3 १9२ 
३७८ स्वायुधः पवत देच इन्दुरशस्तिहा वृजन। रक्षमाणः । (स्वेदे) (सामवेदे) 
3... 2) न र ८ । 
परिता देवानां जनिता सुदश्ला विष्टम्भो दिवो घरुणः पथिन्याः।।२॥ २८७२ 


। र 9 रर 23 > ॐ 


६५९ ऋषिर्विप्रः परणता जनानाम सधीर उदाना काव्येन । 
स चिद्विवद निहित यदासामपीयच्यार्‌ गद्य नाम गोनाम्‌॥ २ १०(ह)।। ९।८७।३ 


॥ इति तदायः खण्डः ॥ ३ ॥ 
39 


३८० अनि त्वा छर नोनुमाऽ्दग्धा इव पेनवः। 
9 र्र्‌ 3 ^ 


हंदानमस्य जगतः स्वररामीरानमिन्द्र तस्थषः॥ १॥ ७।३२।९२ २३३ 


द्‌ ॐ > 


६८१ न त्वार्वां अन्यो दिव्यो न पार्थिवो न जाता न जनिष्यते । 
अभ्वायन्तो मघवन्निन्द्र वाजिनो गन्यन्तस्त्वा दवामटे।।२।।११(यी)॥७;२२।२३ 


( ४" 


६८२ कथा नथिच्न आ वदती सदाचधः सग्ा | 


कया दाचिटया वता ॥ १॥ । ४।३९१।१९ १६९ 
८३ कर्त्वा सल्यो मदानां मिषा मत्मदन्धसः। 
हटा निदारुज य || ४।३१।२ 
देवे अभीषुणः सग्वीनामविल। जरित्रणाम्‌ | 
रातं भवास्यूतये ॥ ३ ॥ ॥१२८टा)॥५।३१।२ 
६८९ तवो दस्ममृतीषहं वसोमेन्दानमन्धस । 
अप्भि वत्सं न स्वसरषु भरेनव हन्द्र गीभिनवामदह ।॥ १॥ ८,८८।१ २३६ 


2 3 > ॐ 9 १२ 
६८दे द्युक्ष सदानु तविषीभिराच्रत गिरिं न पुरुभोजसम्‌ | 
ॐ 9 3 १ = 9 ५ 
क्ुमन्त बाज दातिन सह्‌ास्रण मक्षू गामन्तमामद्‌॥ ९। १ ३८दा)। 4८५२ 
+ 9२ 3 9 9२} 29५२ 
२८५ तरोनभिवा विदद्रखमिन्द्रं सवाध ऊतये | 


५२ ३ ~<उ = 


वृहद्वायन्तः सरतसाम अध्वरे हुवे भरन कारणम्‌| १॥ ८।६६।१ २३७ 


9 स्र 3 २ 3 र 
९८८ नयदुघ्रा वरन्त न स्थर मुरा मदु दाप्रमन्पसः। 
# २ २ 


य आरत्या दादामानाय सुन्वत दाता जारत्र उक्थ्यम्‌॥२।।१२८(जु)॥८।६६।२ 
| ॥ इति चतुथः खण्डः ॥४॥ 


प्र० १ [अ०१], म० १५] उत्तरा्चिकः। 


६८० 


[॥ 


६९२ 


९३ 


८) 
^, 
न 


६ © 


के १ 


६९५ 


त९.८ 


६९०९ 


७०० 


3 रर 
स्वादिटटया मदिष्ठया पवस्व सोम धारया, (मबेदे) 
इन्द्राय पातव सुतः। १॥ ९।१।१ 


म्‌ 94 - 
रक्लादा वन्वचषोाणेरामे यानेमयादत 
‰ =. ^~ 


द्राणे सधस्थमासदत्‌ ॥ ९।९।२ 
वरिवोधातमो यवो मदिष्ठ वचटन्तमः | 


२० 9 २ ६ । 
पषिं राधो मयोनाम्‌॥ ३॥ ॥१५८(पौ)॥९।१।३ 
3 > 
पवस्व मधुमत्तम इन्द्राय साम कनुवित्तमो मदः। 
3१9२ आ 9 ५ 
महि द्युक्षतमो मदः | १॥ ॥२।१०८।१ 


यस्यते पीत्वा वषमोा चप्रायतऽस्य पीवा स्ववि 


(3 ध 3 = 
स सुप्रकेता अभ्यक्रमादिषाऽच्छा वाज नतदाः |॥२॥ ॥१६(प)।९।१०८।२ 
९ < 9 = २ 1 ५ &। 
इन्द्रमच्छ सृता इम वषण यन्त हरयः। 
क ‡ ` 4 


श्र जातास इन्दवः स्वर्विदः ॥ १ ॥ ०।१०६।१ 


3 9 रर 


जय भराय सानासारन्द्राय पवते सतः। 
2 
सामा जच्रस्य चतति यधा विद्‌ ॥ ९।१०६।२ 
ॐ ‡ ॐ 3 २ 
अस्येदिन्द्रा मदेष्वा ग्राम ग॒म्णाति सानसिप्‌ | 


्। 
9 [ 


वज्र च चषणं भरत्समम्सुाजेत्‌ ॥ ३॥ ॥ १७(क्रि)॥ ९।१०६।३ 


# 5१ 


म 9 २ 9. 0. < 
श. 


3 9 

पुराजिती चा अन्धसः सुताय माद्‌येलवे। 

२ 3 । 

अप श्वानं श्रधिष्टन सखाया दीचजिह्ध्यम्‌ ॥ १॥ ९।१०१।१ 


3 9 ^ 


या धारया पावकया पारप्रस्यन्दत सुतः | 

२ ३२} ॐ 

इन्द्रभ्वाो न कररत्यः॥ २॥ ९।१०१।२ 
२ 3१२३ <उ 3 4 < 


६! (4 
त दरोषम्मी नरः साम विभ्वास्या पिया। 


ॐ: 9२ 
यज्ञाय सन्त्वद्रयः॥३॥ ॥ १८८यि)॥ ९।१०६।३ 


^ 3 


अनि परियाणि पचते चनोहितो नामानि यहा अधि येषु बधते । 


१ २५ 3 > 3 ^ 


जा सूयेस्य बृहतो वदन्नाधि रथं विष्वश्नमरुटाटिचक्षणः ॥ १ ॥२।७५) १ 


(७3) 
(सामवेदे) 


४६८ 


५५.७८ 


(५८८५ 


५९५८ 


(० 


। # $ | 
(७८) सामवेदसंहिता । [ अ० १, खं ५, मं० १९ 


2 3 
3 9 १ २ 3 9 र्र्‌ (४ 3 


७०१ तस्थ जिह्धा पवते मधु परिय वक्ता पतिर्धियो अस्या अदाभ्यः | (कऋमेदे)(सामवेदे) 


3 4 3 


दधाति प्रः पिनच्रारपीच्यांरनाम त॒तीयमधि रोचनं दिवः ॥२॥९।७५५२ 


९ 9 3 ड 3 


५०२ अव द्तानः कला अ्ेक्रदन्नि्यमाणः कोरा आ हिरण्यये । 


| [4 3> 3९ 


अभी ऋतस्य दोहना अनृषताधि वरिष्ठ उषसो वि राजापि ॥ २॥१९(दि)॥ ९।५५।३ 
॥ इति पञ्चमः; खण्डः ॥५॥ 


५०३ यज्ञायज्ञा वो अग्रये गिरागिरा च दक्षसे। 
१२ 3२ < ¬ + 


प्रप्र वयममत जातवदस प्रिय मिच्रन रासिषम्‌ | १॥ ६।४८।१ ३५ 


२३3 र्ट उ 9 ५ + 9 > 


७०४ ऊर्जो नपातं ख टिनायमस्मयुदारोम दव्यदातये । 


4. 9 ^ 3 १ रइ ॐ > 3 ९ 3 २९ 


भुवद्वाजेष्वविता सुवदडध उत चाता तनूनाम्‌ ॥२॥ ॥२०(यु)।(६,७५ 


५ न्ब > | 


| ॐ 9 > 
५०५ पद्य षु ब्रवाणि तेऽग्न इत्थेतरा गिरः । 
एमिवेधोस इन्दभिः॥ १॥ ६।१६।१६ ह 


२ उक (1 + > 2 ) २ 3 9 > 


७०६ यत्र क्व चते मनो दक्षं दधस उत्तरम्‌| 
तच्च योनिं करणवसे ।॥ २॥ ६।१६।१७ 


ग्र 3/१ > 3 9 > 
७०७ न हि ते पूतेमक्षिपद्धवन्नेमानां पते । 


५ 3 १9 > 
अथा दुवो वनवसे ॥३॥ ॥२१(यी)।॥ ६।१६।१८ 
3२ ॐ 9२ 2 


७०८ वयमु त्वामपृत्यं स्थूर न कचिद्धरन्तोऽवस्यवः। 
वञ्चि चित्र हवामरे ॥ १॥ ८।२१।१ ४०८ 


) ९ 3२३ २ ९; 39 २ 


७०९ उप त्वा कमेन्रृतये स नो युवोग्रश्चक्राम यो धृषत्‌ । 


3) २ 3 ५२ 9 


त्वामिध्यवितारं ववमहे स्वाय इन्द्र सानसिम्‌ ॥२।२२(च)।॥ ५९१।२ 


२ उक्षः 


७१० अधा हीन्द्र गिवेण उपत्वा काम इमह ससग्महे 

उदेव ग्मन्त उदनभिः॥ १॥ ८।९८।9 ७०६ 
७११ वाणेत्वा यत्यानि्षर्धन्ति शर बह्माणि । 

वावृध्वांसं चिदद्रिवो दिवेदिवे ॥ २॥ ८९८८ 


१[अ० १] म॑०२३] उत्तरार्चिकः | (७९) 


२ ४८ ॐ 23२ २ 


१ ग्‌ 1 
७१२ यञ्जन्ति हरी इषिरस्य गाथयोरौ रथ उसरुयगे वचोयुजा | (कस्मवेदे) (समत्र) 


इन्द्रवाहा स्वर्विदा ॥२॥ ॥२३८यि)॥ «८।९८९ 
॥ इति षषः खण्डः ॥६॥ 
इति प्रथमप्रपारकरे परथमोऽ्धः ॥१॥ इति प्रथमाध्यायः ॥९।} 


अथ दितीयोऽध्यायः । 
के, ® ॐ, | | ४ 
अथ प्रथमप्रपाटके द्वितीय(ऽयः ॥१॥ 

( १-२२ ) १,४ श्रुतकक्षः सुकक्षा वा आङ्गिरसः; २,८, १३-१५ वसिष्ठा मैत्रावरुणिः २३ मधातिथिः, 
काण्वः प्रियमेघश्चाङ्गिरसः; ५ इरिभ्बटिः काण्वः; दे कुसीदी काण्वः; ७ तिहाकः काण्व ९ विश्वा- 
मित्रो गाथिनः; १० मधुच्छन्दा वेगभ्वामिचः; ११९ शुनःशेप आजीगर्तिः; १२ नारदः काण्वः; शद 
अवत्सारः काद्यपः, १७ ( १) शुनःरप आजीगर्तिः स देवरातः कतेमा वेग्वामेतः; ?७ 
( २-२ ) मेध्यातिथिः काण्वः; १८ (९, ३) असितः कार्यपा देवलो चा; ५८ (२) 
अमहीयुराङ्गिरसः; १९. त्रित आप्त्यः, २० सप्तषयः ( १ भरद्वाजो बाहेस्पत्यः, २ कदयपो 
मारीचः, ३ गातमो राहूगणः, छ अत्रि्भोमः, ५ विश्वामित्रो गाथनः, ६ जमदग्नि 
भागेवः, वसिष्ठा मैजावरुणिः ); २९१ शावाश्व आत्रेयः; २२ ( १-२ ) अग्निश्चाश्चुषः; 

२२ (३ ) प्रजापतिर्के्वामेतरे( वाच्यो वा॥ ११२ इन्द्रः; १३ अग्निः; १४ 
उषा; १५ अग्विनौ; १६-२२ पवमानः सामः ॥ १८२-२)-- १२; १६-१९, २९; 
गायत्री, १२, २२ (१-२) उष्णिक्‌; १३-१५,२० प्रगाथः ( चिषमा वृहती, 
समा सतावृहती ); १ (१), २२८३ ) अनष्टुप्‌॥ 


२ ८ 5) २3७ 


७१२ पान्तमा वो अन्धस इन्द्रम प्रगायत । 


ॐ > 3 


विन्वासाह्‌ चातक्रतु मरिष्ठ चर्षणीनाम्‌ ॥ १९ ॥ ८।९२।१ १५५ 
५१४ पुरुहूत पुरुष्टुत गाथान्यार सनश्रुतम्‌ | 


२ 3 9 


इन्द्र इति ब्रवीतन ॥ २॥ ८।९२।२ 


२२ 3 0 > 9 9 २ + 9 
५७१५ इन्द्र हन्ना महीना दाता वाजानां न॒तुः 
१, २ 3 


महां अभिस्वा यमत्‌ ॥ ३॥ ॥ १(वा)॥ «८९२।३ 


२ 3 ९.3.32. 9.5२ 


७१६ प्रव इन्द्राय मादन हयेश्वाय गायत । 


सखायः सोभपान्ने ॥ १॥ । ७।३१।१ १५६ 
२ 3 १9२ 3 रउ 9.9. ब्‌ 
७१७ शासेदुक्थ सुदानव उत दयुक्ष यथा नरः। 
ॐ 


चक्कमा सत्यराधसे ॥ २॥ ७६१२ 


(८०) 


सामवद्‌-संहिता । 


५ ^ 


७१८ त्व न इन्द्र वाजयुस्त्व गव्युः रातक्रता । 


५१९ 


५५९० 


५२१ 


५७२२ 


५२३ 


५९४ 


५२५५ 


५२ 


त्वं हिरण्ययुवंसो ।॥ ३ ॥ 


3 9 > 2 9 ४, १९1 पर 
वयस त्वा तदिढभथो इन्द्र त्वायन्तः सशग्वायः। 


ग 


कण्वा उक्थाभजरन्त।१॥ 


२०५ 9 र्द 


न घेमन्यदा पपन व्रिन्नपसो नचविश्रा। 
तवेदु स्तामेरिचकंत ॥ २॥ 


2 ग व ८, र्‌ 


इच्छन्ति देवाः सुन्वन्तन स्वप्राय स्पदयन्ति। 


१ २५२५ 


यस्ति प्रमादमतन्द्राः ।२३॥ 


„२३ 9२ ॐ 9 (+ 


इन्द्राय महन सुत परि छएाभन्तु नो गिरः। 


५२१२ 9 २ 


अकमचन्तु कारवः॥ १॥ 


च. 8 २ ॐ १ 4.2 


यस्मिन्विरवा अधि भरिया रणन्ति सम्न ससदः। 


इन्द्र सुत दवामद्‌ ।॥ २॥ 


६. 2 9) 


त्रिकद्रकेष चेतन देवासो यज्ञमनत । 
| 
तभिद्रधन्तु नो गिरः।॥३॥ 


॥ इति प्रथमः खण्डः ॥१॥ 


9 9. 3 
अयत इन्द्र सोमा निप्ूतलो जधि वर्हिषि। 


क. ॐ 


एही मस्य द्रवा पिव ।॥ १॥ 
र & ‡ २ 
काचिगो शाचिप्रजनाय रणाय ते स॒तः। 


२ 


आखण्डल प्र हयस ॥ २॥ 


५२७ यस्ते श्रृङ्वषो णपात्प्रणपात्करुण्डपाय्यः | 


ॐ 2 ॥ र्र्‌ 
७२८ जातुन इन्द्र क्ुमन्त चिच ग्राभसगमाय। 


न्यस्ि दध्र ज मनः॥३। 


महाहस्ती दक्षिणेन ॥ १॥ 


[म २, सं १, म०६ 


(ऋय) (सामवेदे) 
| २(गौ)।। ५।३१।३ 


८) २।१६ १५७ 
८।२।१७ 


।२३(पा)। <।२।१८ 


८।९.२।१९. ११५८ 
८।९२।२५ 


॥४(ला)।। ८।९२।२१ 


८।१५।११ १५९ 
८।१.७।१२ 


।५(दि)॥ «८।१७।१३ 


८।८१।१ १६७ 


प्रण १ [० २], म & | उस्तरा्चिकः। (८१) 


६) . ध 


७२० 


५३१ 


७२२९ 


५३२ 


७२य 


७२५५ 


७२६ 


५ २.५ 


५२८ 


७२९ 


विद्या हि त्वा तुविकूि तुविदेष्णं तुवीमघम्‌ | (कर्वेदे) (सामवेद) 
तविमाच्रमवोभिः | > || ८।८१।२ 

नष्ट त्वादर दवान भर्तीसौ दित्ख तम्‌ । 

भीमं न गां वारयन्ते ॥ ३॥ ॥ ६ (के) ॥ ५८१।३ 


अभित्वा वषभा खुते खतं सजामि पीतय । 


तृम्पा त्यदनुही मदम्‌ ॥ १॥ ८।४५।२२ १६१ 
मा त्वा मूरा अविष्यवौ मोपहस्वान आ दभन्‌ 

मा की, नह्मद्भिषं वनः ॥ २॥ ८।५५।२३ 

इह त्वा गोपरीणसं मदे मन्दन्तु राधसे । 

सरो गौरो यथा पिष ।॥ ३॥ | ७ (या) ॥ ८।५५।२४ 

व 

हदं वसा सुतमन्धः पिधा सुप्रणेमुदरम्‌ । 

अनामयिन्ररिमाते। १॥ | ८।२।१ १९८४ 
नभिधेणलः सना अहनेरनव्या वार . पूतः । 

अश्वो न निक्तो नदीषु ॥२॥ ८।२।२ 

तंते यवं यथा गोभिः स्वादुमकर्म श्रीणन्तः | 

इन्द्र त्वास्मित्सधमादे ॥ ३॥ ॥ ८(भरौ)।। ८।२।३ 


[ष @ 


॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥२॥ 


हदं दन्वोजसा खतं राधानां पते । 
पिबा त्वारेस्य गिकवेणः ॥ १॥ ३।५१।१० १६५ 


3 > र्द > 9 जङ्कः गड्‌ 


यस्ते अनु स्वधामसत्सुते नि यच्छ तन्वम्‌ । 
स त्वा ममत्त॒ सोम्य ॥२॥ २।५१।११ 


ॐ 


प्रते जश्नोतु कुक्ष्योः पेन्द्र ब्रह्मणा हिरः । 


39 २३ 9 # 
प्र बाहू श्र राधसा ॥ ३॥ ॥ ९ (पी) २।५१।१२ 
११ 


(८२) सामवेद्-संष्ता । [ भण ९) खं० ३, म* १० 


9 २ > 9 > > + 


५४० आ त्वेता नि षीदतन्द्रमसि प्र गायत । (च्वेदे)  (स।सवेदे) 


4 (क 
सग्वाय स्तामवाहसः॥ १॥ १।५।१ १६५७. 
र 1 ९ १ 
७४१ पररूतम पृरूणामोदाान चायाणाम्‌ । 
+ ॐ > 3 ५ २ 
टन्द्र साम सचा सूत । २ १।५।२ 
1 9 + ॐ + 


७४२ सधघ्ानो योग जा जवस राय स पुरन्ध्या) 
गमद्ाजभिरास्नः।॥२॥ ॥ १० (टी) ॥ १।५।३ 


५ 9 २८ ) > 


१४२ यागयागे तवस्तर वाजवाज दवामद्। 


प + ८ 9 २ 29 


सग्ाय उन्द्रमृतय । १ १।३०।७ १६२ 
14. अन प्रलस्योकसो हव तविपरतिं नरम्‌ | 

यत पूवे पिता इवे ।॥ २ ॥ [र १।३०।९ 
५५५ आ प्रा गमद्यदि श्रवत्सहलिणीभिरूति म । 

वाजेभिरुप नो हवम्‌ ॥ ३॥ ॥ ११ (ला) ॥ १।३०। 
द इन्द्र सुतेषु सोमप करलं पुनीष उक्थ्यम्‌ | 

विदे वधस्य लश्लस्य महा टि चः॥ १॥ ८।१२।१ २८१ 


9 ५ > 9 ~ क. 


५८५ स प्रधम व्यामान दवाना सदन वधः; 


ध ह ॐ 9 २ 


सुपारः सरुश्रवस्तमः समप्सजित्‌ ॥ ८।१२।२ 


६ १ २ 3 ‰₹‰ डु 9 २ ४५ 
१८४८ तस हव बाजसातय इन्द्र भराय दुष्मणम्‌ | 


> 9 र 3 9 > 


भवा नः सुम्न अन्तमः सखा वधे।३॥ ॥ १२ (वा) ॥ ८१३२ 


॥ इति ततीयः खण्डः ॥३॥ 


2 3 इ ~ 
५४०९ एनावो अग्रे नमसोजा नपातमा इवे । 
(4 3 9 र्द 2 9 
पियं चेतिष्टठमरति स्वध्वरं विन्वस्य दूतमश्तम्‌ ॥ १ ॥ ७} १६।१ ४५ 
2 > २ ञकः र्द 


५५० स याजने अरुषा विश्व भाजसा स दुद्रवत्स्वाहुतः । 
सुब्रह्मा यज्ञः सुरास वसूनां देव राधो जनानाम्‌ ॥२॥ ॥१२८तु) ॥ ७ १६।२ 


४०१ [अ०२], म॑० १४] उत्तरार्चिकः। 


१ 


५५२ 


७५५२ 


५५ 


¢ ५०१ 


(५५८ 


५८५९ 


५० 


(८३) 


प्रत्यु अदरयांयत्यूरच्छन्ती दुहिता दिवः (कर्बेदे) (सामवेदे) 


५ ९ 3 > ॐ 


अपो मही व॒णुते चक्षुषा तमो ञ्योतिष्करणाति सूनरी ॥१॥ ७।८१।१ 
9१ २ 3 9 र 
उदुखियाः सृजते सूयः सचा उद्यन्नक्षन्नरमचिवत्‌ । 
श्र 3 २ 3 


तवेदुषो वयुषि सूर्यस्य च स मक्तन गममहि।॥ २॥॥१४ (वा) ५८१।२ 


हमा उ वां दिविष्टय उस्रा हवन्ते अन्विना। 


„३.१ 


अय वामहेभ्वसे राचीवसू विरहाविदा टि गच्छथः।॥ १॥ ७।५४।१ 


3२ 3 9 २ 3 39 २ 


युव वचिच्र ददथु भाजनं नरा चोदेथां सूनृलाचते। 


3 >. 3 9 २ क ग्‌. 3 


अवोग्रध समनसा न यच्छत पिबत सोम्य मधु ॥२॥ ।१५(ची)। ७,७५।२ 


॥ इति चतुथः खण्डः ॥४॥ 


2 >> 3 ङ्‌ 3 १२ 3 9 ~ < 


अस्य प्रलामनु दत शुक्र दुदुद्र्‌ जटयः। 

पयः; सरस्रसाम्रषिम्‌ ॥ १॥ ९।,५४।१ 

अयं सथ दवोपटगयं सरांसि धावति । 

त प्रत आ। दिवम्‌ ॥ २॥ ध 
अयं विन्वानि तिष्ठति पनानो भवनोपरि । 

सोमो देवो न सूयः ॥ ३॥ ॥१६८ते)। ०।५५।३ 
3३२ 3२ 3 9 39 ^ > 

एष प्रलेन जन्मना देवा देवेभ्यः सुतः 

हरिः पविन्रे अषंति ।॥ १॥ ०।३।९ 

एष प्रत्नेन मन्मना देवो देवेभ्यस्परि । 

कविर्विप्रेण वाचे ॥ २॥ ५।५२।५ 

दुहानः परलमित्पयः पवित्रे परि षिच्यसे । 

| द दर्वा अजाजनः ॥ ४ ॥ ॥ १५दहा)।॥ ९।४२४ 


क 3 9 च. 9 २ 
क क 


3 छ 
उप हिक्चापतस्थुषो भियसमा धि राच्रवे। 
पवमान विद्‌ रयिम्‌ ॥ १॥ 04 


२०२ 


३०४ 


(८४) 


५६२ 


५६१३ 


५ ये 


५९५ 


५५५५ ०© 


७.५१ 


.५.५२ 


सामबेद-संहिता । [भ० २, खं ५, म॑ १८ 
उपो प॒ जातमप्तुरं गोभिभङ्गं परिषकरतम्‌ । (वेदे) (सामवेद) 
र ददवा अयासिषः ॥ २॥ | ९।६१।१३ ५८७; १३३५ 
उपास्मै गायता नरः पवमानायेन्दवे । 
अभि देवां इयक्षते ॥३२॥ ॥१८८बो)।। ९।११।१ ६५५१ 

॥ इति पञ्चमः खण्डः ॥५॥ 
र सोमासो विपशितोऽपो नयन्त उर्मयः | 
वनानि महिषा हव || १ । || ९।३३।१ ४.७८ 
अभि द्रोणानि बभ्रवः रक्रा ऋतस्य धारया। 
वाजं गामन्लमश्तरन्‌ ॥ २॥ ९,।३३।२ 


५. 9 र्र्‌ 3२2 9 ^ > १ २ 


सुता इन्द्राय बायव वरूणाय मरुद्भ्यः । 


सोमा अषेन्तु विष्णवे ॥ ३॥ ॥ १५(बि)॥ २।३३।३ 


त 
प्र सोम देववीतये सिन्धुन पिप्ये अणेसा । 
ब्‌ ~ 9 -/ 4 
अंशोः पयसा मदिरो न जाग॒विरच्छा कारा मधुदचुतम्‌ ॥१॥ ९।१०७।१२ 
आ इयतो अज्ञना अत्के अव्यत परियः सूनुनं मज्यैः। 


4 ५ 3 9 २ 


तमीं हिन्वन्त्यपसो यथा रथ नदीष्वा ग भस्त्याः ॥२।॥२०(र)।। ९।१०७।१३ 


4 (4  : 


भ्र सोमासो मदच्यत: श्रवसे नो मघोनाम्‌ । 

सुला विदथे अक्रमुः ॥ १॥ ९, - 
आदीं हसो यथा गणं विन्वस्यावीवरान्मनिम्‌ | 

अत्यो न गोभिरज्यते ॥ २॥ ०।२२।द 


<] १ २ 
आदीं त्रितस्य योषणो हरिं हिन्वन्त्यद्विभिः। 
४ 3 9 न्‌ 23 9 २ 
इन्द मिन्द्राय पीतये ।॥ ३॥ ॥२१८(ली)।। ९।३२।२ 
3 9 २ 


अया पवस्व देवयु रेभन्पचिच्र पर्येषि विश्वतः । 


मधोधारा असृक्षत ॥ १॥ ९।१०६।१४ 


१[अ०२], ०२२] उत्तरार्िकः। (८५) 


७७२ पवते दथ॑ता हरिरति हरासि रंद्या । (ऋभवे) (सामवेदे) 
र ^< 22२ > 9 २ 
अभ्यषे स्लात्तभ्या चीरव्यराः।॥ २॥ ९।१०६।१३ ५७६ 
9 - . ९ 3 २3३ 
५५२ प्र सन्वानायान्धसा मता न वण तद्रचः। 


२ ~ ) र 3 9 २ 3 > 


अप श्वानमराधसं रना मण्व न भगवः ॥ ३॥ ॥२२(लि)। ९।१०१।१२; ५५३; १३८६ 


॥ इति पष्ठः खण्डः ॥६॥ 
॥ दति प्रधमप्रपारके दितीयाब्यः प्रथमप्रपारक्श्च समाप्तः ॥ १॥ 
॥ इति द्विनीयो न्घ्यायः ॥ २॥ 


अथ तुतीयोऽध्यायः। 
[१] 


अथ द्वितीयप्रपाठके प्रथमोन्धः॥२॥ 


(१-१९) १ जमदश्निमांगवः; २, ५,६५ जमहीयुगाङ्किरसः, ३ कदयपा मारीचः; ४११० भ्रगुवारुणिजमदाभ्नभां 
गवो चा; ६-५ मेधातिथिः काण्वः; ८ मधुच्छन्द्‌। वेण्वामित्रः; ९ वसिष्ठो मेत्राचसणः; ११ उपमन्युः 
स्रः; १२ श्यवादस्पत्यः; १३ वारुखिस्याः, प्रस्कण्वः काण्वः; १४ नृमध आाङ्गरसः; 
१६ नहषो मानवः; १७ ( १-२ ) सिक्ता निवावरी १७८ ३) पृश्चयाऽजाः; १८ 
ध्रतकक्षः सुकक्षा वा आङ्करसः; १९ जता माधुच्छन्दसः ॥ १५, १०-११ 
१,५-१.७ पवमानः सामः; £ अभ्रिः; ७ मित्रावरुणा; ८, १२१४, १८-१९ 
न्द्रः; ९ इन्द्रास्ची ॥ १-१०, १५, १८ गायत्री; १६ च्िषुप्‌; १२-१४ 
प्रगाथः ( विषमा बृहती, समा सतोबृहती ); १६, १९. 
अनुष्टुप्‌; १७ जगती ॥ 


त 


१ २ छः 0 9 व 
७७५ पवस्व वाचो अग्रियः सोम चिचाभिरूतिभ 


3 १ ब्‌ + 4 ९ 
अनि विन्वानि काव्या॥ {६॥ ९।६२।२५ 
2.9 र 
७५६ त्व समद्विया अपोऽग्रियो वाच हेरयन्‌ । 
पवस्व विभश्वचषेणे ॥ २ ॥ ९।६२।२६ 


२ 3 9 र ह = इ 
७७० तुभ्येमा खुवना कवे मदहेम्ने सोम तस्थिरे । 
तुभ्यं धावन्ति धेनवः॥ ३॥ ॥ १ (यी)। ९।६९।२७ 


(८६) सामवेद-संहेता । 


3 9 २ 3 २ 3 


9२ 
५५८ पवस्वेन्दो वषा सुतः कधी नो यदह्ासो जने । 


€ 
9 
[ (०९ 


विभ्वा अप द्विषो जदहि।॥ १॥ 


६ 9 ८: र्‌ 
५५० यस्थ त सख्य वय सासद्याम पनन्यतः। 
39 २3 २ 


तवन्दा द्यु उत्तमे ॥ २॥ 


५८० या ते भीमान्यायुधा तिग्मानि सन्ति धूचंण । 


र्चा समस्यना नदः ।॥२३॥ 


9 २ 3.१ \‰ 3 9 २ 


) , भर १, रर 
त्वं ब्ृषन्वृष्रेदसि ॥ २॥ 
५ 3 १ ^ 3 २ उ 9 स्र > 
७८३ अश्वो न चक्रदो वरषा सगा इन्दो समवेतः। 
विनोराय दुरो बरधि॥२३॥ 


२ ॐ 9 23 9 3 9 > 


७८ द वरषा छसि भानुना द॒मन्त त्वा दवामदे। 
पवमान स्वरेराम्‌ ॥ १॥ 

७८५ यदद्भिः परिषिच्यसे ममरज्यमान आयूमि 
द्रोणे सधस्थमरनषे ॥ २॥ 

9 २ 3 २3 स) १ 

७८६ आ पवस्व स्वीयं मन्दमानः स्वायुध । 
9.0 २ 2 ह 9 
इटो ष्विन्दवा गदि ॥ ३॥ 


3२ 39 9 > 


५८५ पवमानस्य ते वय पविचममभ्यन्दतः | 
सखित्वमा ब्रृणीमटे ॥ 2 ॥ 
` 9 २ 3.१२; 3€ २ 3१२ 3 १२ 
७८८ ये ते पविच्रमूमेयोऽभिक्षरन्ति धारया । 
०9 ५ इ 
तभिनेः सोम मृडय ॥ रे ॥ 


[अ० ३,खं० १, मं० २ 


(कऋरग्वेदे) (सामवेदे) 


९।६१।२८ 


९.।६१।२९ 


|॥२ (ह )॥ ९।६१।३० 


९।६४।१ ८५०४ 


९,।६४।२ 


॥ २८(ल्टर)।। ९।६४।३ 


९।६५५।४ ४८० 


॥2४ (यो)।॥ ०।६५।५ 


९.।६१।७ 


९.।६ १।.५ 


प्रण २ [अ० १], मं० ५] उत्तराचंकः । 
9१ २ क. । २ ॐ 9 २ = 
५८९ स नः पुनान आ भर रथि वीरवतीमिषम्‌ । (मवद) 
९ र < 3 9 र्‌ 
हशानः साम विश्वतः ॥ ५ ॥ ॥ ५.(ला)। ९।६१।६ 


इति प्रथमः खण्डः ॥१॥ 


=+ # 


५९० अभि दूत श्रणीमहे हातारं विश्ववेदसम्‌ । 


ॐ च 3.1. 2 र 

अस्य यज्ञस्य सुक्रतुम्‌ ॥ १॥ १।१२।१ 
७११ अग्रिमग्नि दवीमभिः सदा हवन्त विद्पतिम्‌ । 

हव्यवाहं पुरुप्रियम्‌ ।॥ २॥ ।१२।२ 


3२ 2 9 २ = 


७९२ अग्ने देवा हहा वह जज्ञानो वृक्तवदिष । 


असि दाता न हंड्यः॥ ३॥ ॥ ६(यो)। १।१२।३ 
क, 1 ग्‌ 
७९३ मित वय हवामहे वरुण सोमपीतय । 
‡ २ ८9 २ 
या जाता प्रतदश्सा। १२॥ १।२२।४ 


3.2 2. 9; / - ^) द्‌ 


७० दे ऋतेन यावतावधावतस्य उयोतिषस्पती । 
ला सिन्राचरुणा इवे ॥ २॥ १।२३।५ 


च - + र 
[य 


७०८५ वरुणः प्राविता सुवान्मन्रो विन्वाभिरूति भः | 

करतां नः सराधसः ॥ २॥ ॥ ५(वा)।॥ ६।२३।द६ 
७९६ इन्द्रमिद्वाधिनो वृददिन्द्रमकेभिररकरिणः | 

इन्द्र वाणीरनूषत ॥ १॥ १।७।१ 


२ 3 अ 3 3 


७९५ इन्द्र शइृद्धयाः सचा सम्मिदल आ वचोयजा 
न्द्रो वल्नी हिरण्ययः ॥ २॥ १।७।२ 


२ 3 9.२ 39 > 


७९८ इन्द्र वाजेष नोऽव सदस्रप्रधनेष च । 
उग्र उग्राभिरूतिभिः।२॥ १।७।४ 


२ १ २ 


७९९ इन्द्रो दीघौय चक्षस आ सूर्यं राहयदिवि । 
वि गोभिरद्रिमैरयत्‌ ॥ ४॥ ॥ ८(ला)॥ १।७३ 


(८७) 


(सामवेदं) 


१९८ 


4९. 


५९८ 


(८८) सामवद्‌ - सहता । ६ | अ० ३ सं० २, मं०९ 


| ग्र ८ 9 २ 


८०० इन्द्र अघ्रा नमा ब्रद-सुवृकितिसरयामदे । (ऋ्वदे) (सामवेदे) 
धिया धेना अवस्यवः ॥ १॥ ७।९.७।४ 

८०१ ता हि राग्वन्त हृंडत इत्था विधास उलये । | 
साधो वाजसातये ॥ २॥ ७।९७।५ 


(न ३. /1 २.२ २० ५२ ह 
८०्द तावां गौीभिर्विंपन्युवः प्रयस्वन्ता दवामद्‌ । 
भ 2 3 9 २ 
मेधसाता सनिष्यवः ॥ ३॥ ॥ (द्व) ७।९५।द 
॥ दति द्वितीयः खण्डः ॥२॥ 


1 > र 


८०३ वरषा पवस्व धारया मरुत्वते च मत्सरः । 


विभ्वा दधान ओजसा ॥ १॥ ९।६५।१० ४६९ 
८०ये नं त्वा धर्तारमोण्योः पवमान स्वरहशाम्‌ | 

हिन्वे वाजषु वाजिनम्‌ ॥ २॥ ९।६५।११ 
८०५ अया चित्तो विपानया हरिः पवस्व धारया । 

युजं वाजेषु चोदय ॥ ३ ॥ ॥१०(२॥ ९,६५।१२ 


२ 3 9 २ 3 १ २ 3 २ 39 २ 3 < 
८०६ वरषा रोण अभिकनिक्रदद्धा नदयन्नेषि याधिवीपुत शयाम्‌ । 
3 9 र्ब ॐ 9 2. 3.0 € ~ र्‌ 


द्रस्येव वग्नुरा श्रुण्व जाजा प्रचादयन्नषोास वाचममाम्‌ ॥ १॥ ९।९७।१३ 


ॐ ९ 3 9 <^ ॐ 


८०७ रसाय्यः पयसा पिन्वमान देरयन्नेषि मधुमन्तमंद्यम्‌ । 
पवमान सन्तनिमेषि करण्वश्िन्द्राय सोम परिषिच्यमानः ॥ २॥ ९।९७।१४ 


3 9 2 ॐ (न. 3 


८०८ एवा पवस्व मदिरो मदायोदग्राभस्य नमयन्वधस्तुम्‌ । 
परि वर्णं भरमाणो सकान्तं गच्युनो अषे परि सोम सक्तः ॥ ६।११८२)॥९।९७।१५ 


॥ इति तत्तीयः खण्डः; ॥ २ ॥ 


४ ॐ 9 २ 
८०९ त्वामिद्धि हवामहे सातौ वाजस्य कारवः । 


9 २.3. २3 


त्वां इृन्रेष्विन्द्र सत्पति नरस्त्वां काष्ठास्ववेतः ।॥ १॥ ६।४६।१ २३४ 


प्रः २ [ अ० १], म° १२] उत्त राचिंकः । (८९) 


१० 


८९९ 


८ १७ 


८१८ 


८१९ 


ॐ 9 . 


सत्व नध्ित्र वञ्जहस्त प्रष्णुया मह स्तवानो अद्रिवः, (ऋष) (सामवेदे) 


र्द ~क रेख 3 


गामश्वं रथ्यमिन्द्र सं किर सन्ना वाज न जिग्युषे ॥२॥ ॥१२(पुः)॥६।४६।२ 
। (धा० १० । उ०२। स्व० ५) 
3 0 रेड 3 9 > 3 9 र ॐ 2 
जसिप्र वः सुराधसभमिन्द्रमवचे यथा विदे। 


२ > 9 २ 3 9 ^ 3 0 २ 3 १२ 


या जरितिभ्यो मघवा पुरूवसः सरस्रेणव शिक्षति ॥ १॥ ८।४०।१ २३५ 
3 9 २ > + ) 

चातानीकेव प्र जिगाति ध्रष्णुया दन्ति वक्राणि दादुष। 

3.2.२3 १ रर 

गिरेरिव प्रसा अस्य पिन्विरे दच्ाणि पुरुभाजसः॥२।१३(टि)।। ८४ 


(धा० १६। उ० ना० । स्व० २) 


६ ए ध ~. ् स { *6 
त्वामदा दा नराऽपाष्यन्वाज्न्‌ चणय, 


2 > ल 9 > क, 3 च -& 9 >3 7) > 
स इन्द्र स्तामवाद्स इह श्रध्यप स्वसरमा गादे। १॥ ८।९.९।१ ६०२ 
मत्स्वा सुराप्िन्दारवस्तमामहे त्वया भुषान्त वधसः। 


२ 3 9 २ 


तव अवांस्यपमान्यक्थय सुतेष्विन्द्र गिर्बणः।२॥ ॥१४(ल)॥ ५।९९।२ 
(धा० १९ । उ० ना० । स्व० १) 
॥ दति चतुथः खण्डः ॥४॥ 


६. इ र्‌ =) ७ 3 9) > 3 ॥. 
यस्ते मदा वरेण्यस्तेना पवस्वान्धसा | 
०3 १२ = 
देवावीरघरासटा ॥ १॥ ९।६६।६९ ९७० 
१ छ 3 9 २ 3 २ र 
जघिन्रेचममिच्चिय सस्निवाोज दिवदिव । 
9 २ ॐ १ 
गाषातिरभ्वसा असि।। २॥ ९।६१।२० 
9१, २ = 3 „१ । 3 
सम्मि्ो अरुषो सुवः सुपस्थाभिने धनुभि 
9 २ 3 गं 
सीद च्छ्येनं यानिमा ॥३। || १८५८ नौ) ९।६१।९१ 


(धा० १२। उ० १ । स्व० नास्ति.) 


3२ 3 २3२ 6 3 
अयं पूषा रयि भगः सामः पनानो अर्षति । 


2 3 9 २ 3 9 क 
पतिर्विश्वस्य भूमनो व्यख्यद्रोदसी उभे॥ १॥ ९।१०१।७ ५ 
> २ 9 9 > 3 9 र्‌ 


५ र 
खसु परिया अनूषत गावो मदाय चष्वयः। 


सोमासः फूण्वते पथः पवमानास इन्दवः ॥ २॥ ९।१०१।८ 
१२ 


(९०) 


८२० 


५४ 
९) 
[ ०, 


८९ 


८ २३ 


सामवद्‌-संहिता । [अ० ३, स° ५, म० १६ 
प्र ५ 9 रर 3 9२ ४ ५ 
य॒ आनजिष्रस्तमा भर पवमान श्रवाय्यम्‌ । (कदे) (सामवेदे) 
५ 2 उ 
यः पश्च चषणीरमसि रयि यन वनामहे।र॥ ॥ १६(४ु)॥ ९।१०१।२ 
( धा० १९ । उ०२॥। स्र ५) 
चषा मतीनां पवते विचक्षणः साम। जहां प्रतरीतोषसां दिव 
9 9 न्‌ 
प्राणा सिन्धूनां कटरा अचिक्रढदिन्द्रस्य दादययाविदहान्मनीषिनभिः॥१॥ 
| |८६।१९ ५५/५९, 
3 6 3 ८० ठ्य्ड 
मनापाभः पवत प्रत्य; कावेनामयतः पार कारा जसष्यदत्‌। 


ह ) > 3२५3 २ ५ २३ 9 २ 3२२ 3 ) २ 3१ २ 


चितस्य नाम जनयन्मधु क्षरन्निन्द्रस्य वागु सख्याय वधयन्‌ ॥२॥ ९।८६।२० 


>) २ अ: २ 


भय पुनान उषसा अरोचयदयं सिन्धुभ्यो अभवदु खोककृत्‌ । 


23 च 9 ५ 40 ~न 3 


अगयच्रिः सप्त दुदुहान आरिरं सामो हृद्‌ पवने चार मत्सरः ॥३॥ १.गी॥ 
(धा० ३६ । उ० २! स्व०४॥) 


ति पचमः खण्डः ॥५॥ ९।८६।२१ 
एवा द्यसि वीरयुरेवा गर उत स्थिरः 
ण्यात राध्ये सनः ॥९॥ ८,९.२।२८ २१३२ 
एवा रातिस्तुविमघ विन्वभिधां धातृ सिः | 
अधा चदन्द्रनः सचा।। २॥ ८।९२।२९ 


५ 1 २ ‡ 4 र्ब 


मो पु ब्रह्मव तन्द्रयुसुवो वाजानां पते। 
मत्स्वा सुतस्य गोमतः ॥३॥ (धा० १७} उ० १। स्व० ३) ॥१८(ति)॥ ८९२।३० 


ॐ 9 39 २ 9 


टन्द्र वनम्वा अन्ाच्रघत्समुद्रन्यचस गरः 


ॐ: १२ ॐ 


रथीतमं रथीनां वाजानां सत्पति पतिम्‌ १॥ १।११।१ ३७३ 
सख्ये त इन्द्र वाजिनो मा मेम चावसस्पत। 


9 = “0.1 


त्वामाम पर नचुमा जतारमपराजतम्‌। २॥ १।११।२ 
३२ 3 3१२ 


पूवीरिन्द्रस्य रातयो न वि दस्वंत्यूतयः 


3 9 रर १ ९ 
यदा वाजस्य गोमत स्तोतृभ्यो महते मघम्‌।॥३॥ ॥१९(री) १।११।३ 
( धा १८ । उ० नास्ति । स्व० 8 ) 
इति षष्ठः खण्डः ॥ ६ ॥ ॥ इति द्वितीयप्रपाठके प्रथमोऽधे;ः ॥ २॥ 


॥ इति ठतीयोऽध्यायः।३¶ 


प्रण २ [भ०९], म० १ 1 उत्तराचिकः। (९१) 


अथ चतुथांऽध्यायः। 
| २ 


अथ द्ितीयप्रपाटके द्वितीयोऽ्यः॥२॥ 


( १-१९ ) १ जमदच्चिभागवः; २ भगुवारुणिजमदग्निभागीवो वा; २३ कविभोगैवः; ४ कद्यपो 
मा्सचः; ५, मेघातिथिः काण्वः; ६-७ मघुच्छन्दा वेश्वामित्रः; ८ भरद्वाजा कार स्पत्यः; २ सप्तपय 
( १ भरद्वाजो बाहस्पत्यः; २ कद्यपो माराचः; २३ गातमो राहगणः;ः ४ आत्रमाम 
५ विश्वामित्रो गाथिनः, ६ जमदग्निभागेवः; ७ वसिष्ठो मेच्ावरूणिः ); १० पराद्रः राक्त्यः; 
११ पुरुटन्मा आज्गरसलः; १२ मध्याताथः काण्वः १३ वसिष्ठा मत्रावसखणः; १४ चरत आप्त्यः; 
१५ ययातिनाहषः; ६६ पवि्न आंगिरसः; १७ सोभरिः काण्वः; १८ गोपुक्त्यदव सूक्तिनां काण्वा 

यनो; १९ तिरश्चीरांगिग्सो ॥ १-४, ९, १०, १४-१६ पवमानः सोमः; ५, १७ आग्निः; 

६ मित्रावरुणा, ७ मरूतः, ७ ( १,३ ) इन्द्रश्च; ८ इन्द्राग्नी; ११-१३,१८-१९. इन्द्रः ॥ 
१-८, ६७ गायन्नी; ९ (३ ) द्िषद्‌। विराट्‌; १० तचिष्रपू; ९ (१-२) ११, १३ 
प्रगाथः = ( विषमां बृहती, समा सतोब्रूहती ); १२ वृहती; ९५, 
१९ अनुष्टुप्‌; १६ जगती, १७ प्रगाथः ( विषमा ककुप्‌, समा 
सतोबृहती); १८ उप्णिक्‌ ॥ 
3२ 39 २ 39 २ 


८२० पत असखभ्रमिन्दवस्तिरः पावन्नरमारावः। (ऋतन) (साम्न) 
विश्वान्यभि सोनगा ॥१॥ । ९,६२।१ 

८३१ विध्नन्ता दुरिता पर सगा तोकाय वाजिनः 
त्मना करण्वन्तो अवतः ॥ २॥ ९,।६२।२ 


‡ २ ञ्छ रद 


८२३२ क्रण्वन्तो वरिवो गवेऽभ्यषन्ति सुष्टुतिम्‌ | 


१ 3 9, 4. 3.1 


हडामस्मभ्य सयतम्‌ ॥३॥ (घा० ७। उ० नास्ति । स्व० २)॥१ (या)॥ २।६२।३ 


र 


८३३ राजा मेधाभिरीयते पवमानो मनावभि | 
अन्तरिक्षेण यातवे ॥ १॥ ९।६५।१६ 


ॐ 9 2 3 १ 


८३४ आनः सोभ सहो जवो रूप न वचस भर। 
सखष्वाणो देववीतये ॥ २॥ ९।६५;१८ 


>, "3. ब. 9 


<८३५ आ न इन्दो रातणग्विन गवां पोषं स्वशच्यम्‌ । 
2 3 
वहा भगत्तिमूतये ॥ ३।। (धा० १४ उ० नास्ति । स्व ० २३१।२ (ला)।।९।६५।१७ 


८ २ ।6। 


८४० 


८५१ 


टर्‌ 


८४२ 


4.41 


2. 


। च, 


यैदे 


९ 9 (~ : सर 4 
सामवद्‌-साहेता | [ भ० ४, ख० १, म० 


तंत्वा दम्णानि विभ्रते सधस्मु महा दिवः। (ऋपवेदे) (शामवेदे) 
चारं सुकृत्य महे ॥ १॥ ९।७८।१ 
सवन्तधरप्णुम॒कथयं मामन मदम्‌ | 
द्रात परो ररश्षणिम्‌ || २ ॥ ९।४८।२ 
अतस्त्वा रमिरभ्ययद्राजानं सूक्ता दिवः। 
सुपणा अव्यथी भरत्‌ ॥३॥ ९।४८३ 
अधा टिन्वान रन्धयं ञ्याया मटित्वभमानदो | 
आभ िक्रदिचषणिः ।॥ 2 ॥ ९।४८।५ 
विभ्वस्मा इ स्वश्च साधारणं रजस्तुरम्‌ | 
गोपागलस्य च भरत्‌ (घा० ६ । उ० नास्ति | स्य० ६) ||३( द)! ९।५४.।४ 

3 ५ 


हषे पवस्व धारया मज्यमाना मनीपिभिः 


इन्दा रुचाभि गा इदि ॥ १॥ ९।६४।१३ ५०५ 
प्र 2५ २३ ५ 

पुनाना वरिवस्करध्यूजं जनाय गवणः | 

हरं सजान आशिरम्‌ ॥ ०।६५।१४ 


2. 


पुनाना देववीतय इन्द्रस्य यादि निष्कृतम्‌ । 
दयुताना वाजा नारतः ॥२।(घा० ?७। उ० नास्ति । स० २)। (या) ९।६४।१५ 
दति प्रथमः खण्डः ॥१॥ 


4 ५ 
1 


अभ्रिनाभ्निः समिध्यते कविगृहुपतियुवा | 


> ९ च्छः बृ 
ह ट्यवाडजुद्टास्यः ।॥ १९॥ १।१२।६ 
१ 3 = 9 २ 3 २ 
यस्त्वामग्ने दविष्पातेदेतं दव सपयति। 
तस्यस्म प्रावता मव ।२॥ १।१२।८ 


9 
(ध 


यो आगर देववीतये दविष्मों आविवासति । 
तस्म पावक मृडय ॥२॥ (घा १३। उ० नास्ति । ल० २३।५ (रि) १।१२।९ 


प्रण २ [अ०२], म॑०६] उत्तगचिकः। (९३) 


८४७ मिच्र हवे पूतदक्षं वरुणं च रिशादसम्‌ । (र्दे) = (साम) 
धियं घृताचा साधन्ता ॥ १॥ १।२।७ 

८४८ क्र नन मिच्रावरुणाचतावृधाव्तस्प्रा। | 
तरतं वरहन्तमारामे || > || १।२।८ 


+ ५ > न्‌ 


ॐ 9 
८४९ कवी नो मिच्रावसणा तुचिजाना उस्श्नया | 
दक दधात अपसम ॥२॥ (घा १८। उ० नाम्नि । स्य" १) ॥ पै(क)।। १।२।९ 


८५० इन्द्रण सं टि रक्ते संजग्मानो अबिभ्युषा | 

मन्दर समानवर्चसा || ( | १।६।७ 
८५१ आदह स्वधामन पुनग मत्वमार्र। 

द्भराना नाम यज्ञियम || २॥ १।६।४ 


म 


८५२ वीड़ चिदास्जत्नुभिगुदा चिदन्द्र वह्विभिः। 
१ २ ( 
आवेन्द उास्रया अनु।॥३॥ (घा १५ । उ० १।य८० ३ ) ॥ ५(त)।। १।६।५ 


८५३ ता हव ययोरिदं पप्न विभ्वं पुरा कनम्‌ । 


हन्द्राप्रां न मधतः॥ ६१॥ ६।६०।४ 
८५४ उग्रा विघनिना मृध इन्द्राग्नी वामदे । 

ताना खडाल इदहरो॥२॥ ६।६०।५ 
८५५ दथा वच्राण्यायौ था दासानि सत्पती । 

५३ ~ ~ 


दथा विभ्वा अप दषः ॥३॥ (धा० १५ । उ० १। स्य" ८) ॥८(पी))। ६।६०।६ 


॥ इति तायः स्वण्डः ॥२॥ 


^ ५ 1 


८५६ अनि सोमास आयवः पचन्न मद्यं मदम । 


ॐ & 9 ९ ॐ 9 4 9 २ 


सखुद्रस्याधि वचष्टप मनाषणा मत्सरासा मदच्युतः ॥१॥ २१०७१४ ५१. 


1 * 4 ‡ > ॐ २ 


८५५७ तरत्समुद्रं पवमान उभिणा राजा देव ऋतं ब्रहत्‌। 


९ > २ ॐ 9५ 1.4 २ ५ > ५ 


अधां मिच्रस्य वर्णस्य धमेणा प्र हिन्वान ऋतं वृत्‌ ॥२॥ ०।१०७।१.५ 


(५७) सामवेद-संटितां । [ भ० ४, सं०३२,म० 4 
(ऋग्वेदे ) (सामवेदे) 


८५८ नभियमाणो दयता विचक्षणो राजा दैवः समुद्रथः ॥२॥ ९ (वु) ९।१०७।१६ 
(धा० ६५ । उ० नास्त । स्व०५) 


८५९ तिस्रो वाच इरयति प्र वदहिक्रतस्य धीति ब्रह्मणो मनीषाम्‌ । 


२ ॐ 


गावो यस्ति गोपति प्रच्छमानाः साम यर्ति मतयो वावद्यानाः॥१॥ २।९७३४ ५२५ 


१५१ २ 3 


८६० साम गावो धनवो वावदानाः सोम विप्रा मतिभिः पच्छमानाः। 


2 3 ग्‌ 29 २ 3 9.२ 


सामः सत ऋच्यते पूयमानः सामे अकाखिष्टभः सं नवन्ते || २॥ ९।९५।३५ 


9 239 २ 


८१ एवा नः सोम परिषिच्यमान आ पवस्व पूयमानः स्वस्ति। 


9 ड । 9 9 > 
इन्द्रमा विहा बृहता मदेन वधया वाचं जनया पुरधिम्‌॥२।॥ १ ०(पी)। ९।९७।२६ 
( धा०३०। उ० १। स्र ४) 


॥ रात तताय गवण्ड ॥२३॥ 
र्द ५ > 3 9 रर 23२ 


८२२९ यदाच इन्द्र त रात चात मारुत स्युः| 


22२ २०५ > 2२१५ २२३ 9 


न त्वा व्िन्त्सहस्र सूया अनु न जातमष्ट रादा ॥१॥ ५८७०५ २५८ 
र्‌ 


८६३ आ पप्राथ महिना व॒षूण्या वृषलत्विश्वा हविष रावसा । 


अस्मा अव मघवन्‌ गोमति रज वजि चिन्राभिरुतिभिः॥ २॥११(ली)।॥८।७०।६ 
3 9 २ 3 ५ ॐ (धा० १९ । उ० नास्ति । स्व० ४) 


टदे व्यच त्वा सुतावन्त आपा न चक्तबाहषः 


4 -9. 4 3 9 २ ॐ: 9 2 


पविच्रस्य प्रसरवणषु वच्रहृन्पार स्तातार जास्त ॥ १॥ ८।३३।१ २६१ 


3 


८६५ स्वरन्ति त्वासते नरो वसो निरेक उकिथनः| 


र ५२१ २ 3 उ ॐ 9 २३ 9 २ 3 २ २ 9 २ 


कदा सुत तषाण ओक आ गमदिन्द्र स्वन्दीव वसगः ॥२॥ ८।३३।२ 


2 ५ 


८३६ कण्वभिधेष्णवा धषद्राज दापि सहसिणम्‌ । 


पिदाङ्रूप मघवन्विचषणे मक्षू गामन्तमीमद्‌ ॥२॥ ॥१२(छ)॥ «।५३।२ 
५ „ (वा० २७।उ०२। सख०२) 
८६५ तरणिरित्सिषासति वाज पुरभ्या यजा | 


२ ॐ 9 > ग्‌ 4-23-1 ग्र 39२ 


जाव इन्द्र पुर्हत नमे गिरानेमि तष्टेव सुद्रवम्‌ं ॥ १॥ ७।३२।२० २३८ 
८६८ न दुष्टुतिद्रविणेद्ेषु शस्यत न स्रेधन्तं रयिने रात्‌ । 


3 


सुहाक्तिरिन्मघव तुभ्य मावते देष्णं यत्पार्ये दिवि ॥१३८पि)॥ ७।३२।२१ 
॥ इति चतुथः खण्डः ॥४॥ ( धा० १७ । उ० नास्ति । स्र० ३ ) 


भ्र २ [अ० य], म॑० १४] उत्तराचिकः। (९५) 


^> ५ श 9 ~> | = ~> < (कः ५: 

८९ तिस वाच उदारत गावा (ममान्त चनवः। (ऋभ्नेदे) (सामवेदे) 
9२ 3 ॐ 
हरिरेति कनिक्रदत्‌ ।॥ १॥ ९।३३।४ ४७१ 


= 3. 


८७० अभि बह्मीरनृषत यही॑तस्य मातरः । 
मजयन्तीर्दिवः रशिद्ाम्‌ ॥ २॥ ९।३३।५ 


ब ©. ^-3..--3 


८५१ रायः समुद्राश्चतुरोऽस्मस्य साम चश्वतः। 
आ पवस्व सरसिणः ॥ ३।! (घा० १८। उ५ १ । स्व० २ )॥ १४८२) ॥ ९।३३।६ 


ॐ. 4. 2 9१ २ च 


८७२ सुतासो मधुमत्तमाः सोमा इन्द्राय मन्दिनः । 


क , 


पविच्रवन्तो अक्र दवान्गच्छन्तु वो मदाः। १॥ ९।१०९।४ ५४७ 
८७३ इन्दुरिन्द्राय पवत हति देवासो अघ्रवन्‌। 

वाचसूपतिमग्वस्यते विभ्वस्ये शान ओजसः ॥ २॥ ९।१०६।१ 
८७४ सहस्रधारः पवते समुद्रो वाचमीङ्कयः। 

सोमस्पती रयीणां सचेन्द्रस्य दिवदिव । २॥ ॥ १५ (लि)।। ०।१०१।६ 

(८ धा० २९। उ० नास्ति । स्व० २) 
७५ पविच्र ते वितते ब्रह्मणस्पते प्रसगाच्राणि पर्थेषि विश्वतः। 
२९७ ५२३ 9 रर 3 


अतप्ततनूनं तदामो अदन॒ते श्तास इद्रहन्तः स तदारात ॥ १॥ ९।८३।१ ५६५ 
3 9 ^ यकः 


२. 
८७६ तपोष्पविन्न वितत दिवस्पदेऽचन्तो अस्य तन्तवो ठयस्थिरन्‌ | 


पक 3 2.-. 2. + ॐ: -3 द्‌ ॥ 
अवन्त्यस्य पविलारमादडावो दिवः प्रमि राट्‌ान्त तजसा ॥२।॥ ९।८३।२ 
9१ २ ३२ 3 


८७७ अरूरूचदुषसः प्रिर ग्रिय उक्ला मिमेति सवनेषु वाजयुः । 


५, 39 २ 39 > 


मायाविनो ममिरे अस्य मायया चक्षसः पितरो गभमा दधुः ॥२।१६८द्‌)॥ 
( धा० ३८ । उ० १। स्व०५ ) ९।८३।३ ५९६ 


॥ इति पञ्चमः खण्डः ॥५॥ 


८७८ प्र महिछाय गायत ऋतात्रे बृहते चाक्रशोचिषे । 
उपस्तुनासो अग्नये ।॥ १॥ | ८।१०३।८ १०७ 


(९६) सामवद- सीहता। [ अ०४) खर ६) म १५ 


+ १? र ~ > = । ~ 2) २ 
८७० आ वसत मचवा बारवद्यहाः सामद्धा ग्रम्न्पाहतः। 


2. 2 भर > 


कुविन्नो अस्य सुमतिभेवीयस्यच्छा वार्जाभरागमत्‌ ॥२।१५(या)।॥८१०३।९ 
( धा० १७ । उ० नास्ति । स्य० २) 


(कर्वेदे) (गामवेदे) 


। ८ १ + 3... 
ण पृक्षु सासादेम्‌। 
‡ 1 


उ खोकक्रत्नमपद्रवा दाराश्रयम्‌ ॥२१॥ ८।१९५।४ ३८३ 


७ 


क 7. 
= 


२ 9 (श ९ क, # ® 
८८ १ यन उयाताष्यायव मनवे च विवाद । 
< २ 


9 
मन्दानो अस्य बहिंषो वि राजसि ॥ २॥ ८।११५।५ । 


& (। ^ 1. 
८८२ तद्या चित्त उक्थिनोऽनु ष्टुवन्ति पृवधा । 


५ ५ + 1 > 
& = ~. छ, 


वष्पल्नीरपा-जया दिवेदिव ॥ ३॥ ॥ १८ (ह्‌) ॥ ८१५६ 
( ध्रा० २१। उ० नास्ति | स्य०१९) 
‡ १ 4 २ रउ 3 9 ग्‌ ॐ 6 र 
३ श्रुधी हव तिररच्या इन्द्र यस्त्वा सपयति । 
4 9 २ ५ 9२ 


स्वीयस्य गोमतो रायस्प्रधि मदा असि। १॥ ८।९५१४ ३४ 
८८४ यस्त इन्द्र नवीयसी गिर मन्द्रामजीजनत्‌ । 
चिकितिविन्मनसं धिय प्रल्लामतस्य पिप्यषीम्‌ ॥ २॥ ८।९१५।५ 


9 रउ 3 9 २3 9... श 


८८५ तमु वाम य गेर इन्द्रमुक्थानि वाचरधुः | 


५9 > 9 
पुरूण्यस्य पोस्या सिषासन्तो वनामहे ॥२॥ ॥ १९ा)॥ ८।९५।६ 
( धा० १५। उ० २ स्व०२) 
॥ इति पष्ठ; खण्डः ॥६॥ 


ति द्वितीयप्रपाटक द्वितीयोऽघः, द्वितीयप्रपाटकश्च समाप्तः ॥२॥ 


॥ दति चतुथाऽध्यायः ॥ ४॥ 


३[अ० १], म० १] |  उत्तरार्चिकः। (९,७) 


अथ पञ्चमोऽध्यायः 
[१ 


अथ तृतीयप्रपाटकं प्रथमोष्धः॥२३॥ 
( १-२२ ) १ अकृ माषाः; २ अमहीयुराङ्किरसः ३ मेध्यातिथिः काण्वः; ७, १२ ब्रहन्मानिराङ्गिरसः; 
५ स्गुवौरुणिजमदधिभा्गवो वा; ६ सुतंभर आत्रेयः; ७ गरत्समदः शोनक्रः; ८, २१ गःतमा राहगणः; 
९, १३ वसिष्ठो मैत्रावरुणिः; १० हृदय्युत आगस्त्यः; १९१ सप्तयः ( १ मरद्वाजो वादेस्पत्यः, 
२ कदयपो मारीचः, २ गातमो राहगणः; 8 अत्रेर्भोमः; ५ विश्वामित्रो गाथिनः, ६ जमद्िभागवः, 
७ वसिष्ठो मेत्रावरूणिः ) १४ रभः कादयपः; १५ पुरुटन्मा आङ्गिरसः; १६ असितः काडयपो 
देवरो वा; १७ ( १ ) शक्तिवासिषएठः, १७ ( २) ऊरश्यंगिरसः; १८ अभिश्चाश्ुषः; ६९२ प्रतदेना 
देवादासिः; २० प्रयोगो भार्गवः २१ पावकोऽथिवौरहस्पत्यो वा, गरहपतियविष्ठो सहस्रः 
पुजावन्यतरो वा; २२, ॥ १-५, १०१२, १६-१९ पवमानः सोमः; ६, २० अभिः; 
७ मित्रावरुणौ; ८, १२-१५, २१ इन्द्रः; र इन्द्राग्नी; २२॥१, ६ जगती; २-५, ७-१०, 
१२, १६, २० गायत्री; १९१, १५ प्रगाथः (षमा ब्रहती, समा सतबहती ); 
१२३ चिरार्‌; १४६१९) आति जगती, १४ (२-३) उपरिष्टाद्‌ बृहती; १७ काकुभः 
प्रगाथः ( चिषरमा ककुप्‌, समा सतोबृहती ); १८ उग्णिक्‌; १९ चरिष्ट्प्‌ ; 
२१ अनणष्टप्‌।। ( तट्मवेदे) (सामवेदे) 


9 | ) २ 3 


याजसग्रन्पयसा धरीमणि 


॥: 3 9 ४ 


त्वा यषिषाण वेधसः ।॥१। 
९।८६।४ 


२ 3 | र्‌ र्‌ > 
८८६ प्र त आश्विनीः पवमान धेनवो दि 
द 3 3 


प्रान्तरिश्लात्स्थाविरीस्ते जसक्षत 


द्‌ 
9 

क 

य 


3 २3 ॐ र 39 २ 3 9 (2२ 

८८७ उ नयतः पवमानस्य रद्मयो च्र्वस्य सतः परि यस्ति केतवः 

। = 3 २ 3 न्‌ | 9 ५ 9 

यदी पविनच्रे जधि श्ञ्यते हरिः सत्ता नि योन प॒ सीदति ॥२॥ 
९.८ ।द 


२ 3 9 २ 3 १ २ 3 .1१.. 31 रर अ. 1.8 
८८८ विभ्वा धामानि विग्वचक्चष ऋभ्वसः प्रभो सतः परि यन्ति केतवः। 
3 श 0 50 94.49: :9.- 9.9... 4: -43 
ठ्यान्ञी पवसे सोम धम॑णा पतिर्विश्वस्य खुवनस्य राजसि ॥२॥ ॥१८वी)। 


( धा० ३५ । उ० नास्ति । स्व० ४७ ) ९।८६।५ 
र्‌ 3 २ 


८८९ पवमानो अजीजन दिवधिच्र न तन्यतम 
ज्योतिषैन्वानरं बृहत्‌ ॥ १ ॥ ९.।६१।१६ ७८४ 


3 २3 23 १9 2 


८९० पवमान रसस्तव मदा राजन्नदुच्छुनः । 


वि वारमनव्यमषेति ॥ २॥ ९।६१।१८ 
१३ 


९०० 


९०१ 


सामवेद्‌-सदहिता। [अ०५, सं० १, मं० र 
3२५ ? २ 3 २ 
वमानस्यते रसो दक्लो विराजति दुमान्‌। 
ज्यातिर्विश्वं स्वर॑दो ॥ ३॥ ॥२(पा)।। ९।६१।१७ 
(धा २०। ३०१ स्व० २) 
प्र यद्रावो न भूर्णयस्त्वेषा अयासा अक्रमुः 
घन्तः कृष्णामप त्वचम्‌ ॥ १॥ ९।४१।१ ४९१ 
सुवितस्य वनामहेऽति सतं दराय्यम्‌ । 
साद्याम दस्यमव्रतम्‌ ॥ २॥ , ९।७१।२ 
श्ुपये ष्टरि स्वनः पवमानस्य दयष्मिण ¦ । 
चचरान्त वि नुतो दिवि || २ ॥ ९।५१।३ 
आ पवस्व मही। प गोामदिन्दा टिरण्यवत्‌। 
अभ्ववत्सोम वीरवत्‌ | चे ॥ ९।७१।४ 
` पवस्व विन्वचर्पण आ मही रोदसी परण । 
उषाः सूर्यो न रदिमिभिः॥ ५॥ क 
परि णः दा्मैयन्त्या धारया सोम विश्वतः 
सरा रसव विष्टपम्‌ ॥६॥ ॥२ (भी) । ९।४१।६ 


(धा० ३५ । उ० ४ । ख० ४ ) 
॥ एति प्रथमः खण्डः ॥ १॥ 


आर्ष बृहन्मते परि प्रियेण धाम्ना । 
यत्रा देवां हति ब्रवन्‌ ॥ १ ॥ ०।२३९।१ 
परिष्करृण्वन्ननिष्करत जनाय यातयन्निषः 
पि दिवः परि स्रव ॥२॥ ९।३९।२ 


रब 3 9 २ 3 २ 


अयसयो दिवस्परि रघुयामा पविच्र जा। 


 सिन्धोरूमा व्यक्षरत्‌ ॥ ३॥ ९।३२।४ 


9१ २3३ 


सुत एति पविनच्र आ त्विषि दधान ओजसा । 
विचक्षाणो विरोचयन्‌ ॥ ४॥ ९।३९।३ 


प्रण ३ [भ०१], म॑] उत्तराचिकः। (९९) 


९०२ 


९०३ 


९ 8. 


९०५ 


९० 


९०७ 


९०८ 


९.०९ 


९१० 


९११ 


९१२ 


ॐ [विवा 3२ ॐ 9 2 3& 9२ 3 २ र ॥ 
आविवास्न्पराचता अथा अवावतः सुतः । (ऋ्प्वेदे) (सामवेदे) 
। क्‌ 
इन्द्राय सिच्यते मघु॥५॥ ९।३९।५ 

3 9 ट्‌ 3 9 + < 9 २ 
समीचीना अनृषत दारं दिन्वन्त्यद्विभिः। | 
२ 3 9 4 3 9 ज 
इन्वुमिन्द्राय पीतये ॥ ६॥ ।॥ ४ (जी) ॥ ९।३०।६ 
(धा० ३२। उ० ३ । ख०४) 
२3३39 २ 3 3 २3 9 
हिन्वन्ति सूरमुस्रयः स्वसारो जामयस्पतिम्‌ । 
9 
महाभिन्दु महीयुवः ।॥ १॥ ०।६०५।१ 
3 9२ 39 39 २ 
पवमान सुचारुचा देव देवेभ्यः सुतः 
विभ्वा वसून्या विह्ा॥ २॥ ९,,६१५।२ 
32२ २ 
आ पवमान सुष्डुति चष्ट दम्यो दुवः। 


२ 
इषे पवस्व संयतम्‌ ॥२॥ (घा० ११।उ० नास्त । स्व १) ॥५ (द्‌)। ०।६५३ 
॥ दात द्धतायः खण्डः ॥ २॥ 


र्‌ १ 3 3 9 २ 9: 9 ~ 


जनस्य गोपा अजनिष्ट जागरविरभ्रिः सदक्षः खुविताय नव्यस । 


3 9८... ञः) 


घ्रूतप्रतीको ब्रृहता दिविस्प्रशा द्युमद्वि भाति भरतेभ्यः दुचिः ॥१॥ ५।१९१। 
3 


3 9 (८. 
त्वामग्रे अद्िरसो गदा हितमन्वविन्दं च्छिभियाणं वनेवने । 
> 3 3 9 रर 3 9२ 39 २ 


स जायसे मथ्यमानः सहो मदत्वामाहुः सदसस्पुत्रमद्धिरः ॥२॥ ५।११।६ 


3 9 २ 3 9 २३७३२ १२ 


यज्ञस्य केतु प्रथम पराटितमग्नि नरसखिषधस्थे समिन्धते । 
< 3 9 4 


इन्द्रेण देवैः सरथ स वरिषि सीदन्नि होता यजथाय सुक्रतुः ॥३॥ ॥रवे)॥ 
(धा० ३० उ० नास्ति । सख० ७) ५।१९१।२ 


3 9, र्‌ 3 9 वः [3१ 
अय वां मिश्नावरूणा सुतः सोम ऋतावृधा । 


ममेदिह श्तं हवम्‌ ॥ १ ॥ ९१०९७ 
राजानावनभिद्ुहा ध्र्वे सदस्युत्तमे । 

सहस्रस्थूण आशाते ॥ २॥ २।७१।५ 
ता सन्राजा घृतासुती आ दित्या दानुनस्पती 


9.२.3३ 


| 
सचेते अनवहरम्‌ ॥ २ ॥ (धा० १५।उ० १। स्व० ३) ॥ ७ (पि) ॥ २।४१।६ 


(१००) सामवेद -संदिता । [ अ० ५, खं ३, म॑ ८ 


९१३ इन्द्रा दधाचा अस्थिर ्राण्यमतिष्कुतः (ऋग्ेदे) (सामवेदे) 
जघान नवतीनव ॥ १॥ १,८४।१३ १५९. 
९१४ टच्छन्नशवस्य यच्छिरः पतप्वपधितम्‌ । 
तद्विदच्छणावति ॥ २॥ १८५९४ 


१ २ क २२ 


९१५ अञ्ाह गोरमन्वत नाम त्वष्टुरपीच्यम्‌ । 
इत्था चन्द्रमसो गहे ॥३॥ (धा० १३ । उ० २। ख० ४) ॥ ८ (गरी) ॥ २।८४।६५ १४७ 


3 9 २३ 9 २ 3 $ 
९१६ हयं वामस्य मन्मन इन्द्राग्नी पून्यस्तुतिः 


अभ्रादाशेरिवाजनि ॥ १॥ ७।९४।१ 


१ २ 3३२ 3 9५२ 3 


९१५७ कशाणुतं जरितुहेवमिन्द्रारनी वनतं गिरः 


9. 4 -3 २ + 


९१८ मा पापत्वाय नो नरन्द्रारना माभरस्तय। 
3 > 
भा नो रीरधत (निद ॥३॥ (घ।० १२। उ० १ । ख० २ ) ॥०(चा)। ५।९४।३ 
॥ इति ततीयः खण्डः ॥ २ ॥ 


3 9२ 


६ 
९१९ पवस्व दश्चषसाधना दवभ्यः पातय दर| 
मरुद्भ्यो वायवे मदः ॥ १॥ ०।२५।१ क 


3.१ ९ 3 ॐ 


९२० सं देवः रोते वृषा कविर्योनावधि परियः । 

पवमानो अदाभ्यः॥ २॥ छ 
९२ १ पवमान धिया हितोरेऽभि योनिं कनिक्रदत्‌ | 

धमेणा वायुमारुहः ॥ ३ ॥ ( घधा० ११। उ० २। स्व० १ ) | १०(स्व)।| ९।२५।२ 


9 
२ ॐ ६ दिवि 


९२२ तवाहं साम रारण सख्य इन्दो दिवेदिवे | 


3 


पुरूणि घभ्रो नि चरन्ति मामव परिधोींरति ता इहि ॥१॥ = ९।१०७।९९ ५१६ 


२ 3१ रर 39 8 3 59 २9 9 
९२३ तवाहं नक्तमुत साम ते देवा दुहानो बभ्र उधनि। 
र्र्‌ 3२ ॐ = 3 9 


घणा तपन्तमति सूय परः चाकुना हव पतिम ॥२॥ ॥११८(ति)॥ ९।१०७२० 
( धा० १४। उ० १।ख०३) 


भ ३ [अ० १], मं° १२] उत्तरार्वंकः । (१०१) 


९२ 


९२५ 


९२दे 


९.३० 


९२१ 


९३२ 


९३३ 


क. & 
पुनानो अक्रमीदभि विश्वा मृधो विचषणिः। (करण्वेदे) (सामवेदे) 
3 २ + । ९ 3१. 2 

चाम्मन्ति चिप धीतिभिः॥ १॥ ९।४०। १ ४८८ 


१ २२३५८३२ 3 9 २ 


आ योनिमरुणो रुटद्नमदिन्द्रो वषा सृतम्‌ । 


€ 


धुवे सदासि सीदतु ॥ २॥ ९।४०।२ 
५ 3२ म 0 
नू नाराय मामन्दोऽस्मभ्य साम चश्वतः;। 
आ पवस्व सदसिणम्‌ ॥३॥। ॥ १२ (चा) ।॥ ९।५०।३ 
(धा० १२।३० ?। स्व) 
॥ इति चतथ; खण्डः ॥७॥ 
3. २ 3 9 २ 3 9२ 
पिवा सामामन्द्र मदन्तत्वायत सुषाव दयन्वाद्रः। 
3 २3३6२ ३ 9४ 
सातबाहभ्यां सुयतो नवोा॥१॥ ७।२२।१ ३९८ 
3 2 3 + ॐ. 3 > 3 1 २ 3 + 
यस्ते मदो युज्यश्चारुरस्ति यन वृच्राणि टयश्व हंसि । 
ध 
ख त्वामेन्द्र प्रभूवसो मपत्त।॥२॥ ७।२२।२ 
२ 3 9 २ 3 २ 3 .रउ श 09 9. 9.6.02 
घोधासरुम मघ्वन्वाचममांयां त वसिष्ट अचति प्रहास्तिम्‌। 
हमा ब्रह्म सधमादे जषस्व ॥ ३॥ ॥ १३(चा)।॥ ५।२९।३ 
(धा० १२। उ० १। सखम०्२) 
3 9 र २८ 9५२ 4 १9 २ 39 २ 3१9 २ 3 १.२ 
विश्वाः पतना अनभिभूतरं नरः सज्‌स्ततक्षुरिन्द्रं जजनुश्च राजसे । 


9. 3 २ 23 9 23 9 म्‌ = 


३ 
क्रत्वे बरे स्थमन्यामुरीमुतोग्रमानिषठ तरसं तरस्विनम्‌ ॥ १॥ ८९५१० ३७० 
नेमि नमन्ति चक्षसा मष विप्रा अभिस्वरे। 
9 
खदीतयो वो अद्रहोऽपि कर्णे तरस्विनः समक्रभिः॥ २॥ ८।९अ।१२ 


9१५२ 2 १ ट 


ससु रभासो अखर नेन्द्र सोभस्य पीतये । 


9. = 1.9 


स्वःपतियदी व्रधे धतत्रतो दयाजसा समूतिभिः ॥३॥ ॥ १ण४८ची)॥ ८९अ।११ 
( धा० २२। ३०१ स्व ४) 
०9 २२ चर्षणीनां 3 ५,२९.3 9२ 
यो राजा नां याता रथेभिरथिगः | 
9 >? 3 २ 3 


विश्वासां तरुता परतनानां ज्येष्ठ यो वृच्रहा गृणे ॥ १॥ ८।७०।१ २७२ 


(१०२) सामवेद्‌-संदिता । [ भ० ५, सं° ५, म॑० १५ 


क्‌ 3.9 २ 


9 
त द्य॒म्म पृरुहन्मन्नवसे यस्य द्विता विधतरि । 
न 


हस्त वञ्च प्रति धायि दशतो महादेवान सूयं ॥२।॥ १५८चि)॥ ८७०।२ 
(धा० १७ । उ० १ । स्व० ३ ) 


9 । 


॥ इति पञ्चमः खण्डः ॥ ५॥ 
१,.२ 3 भ > २ ६-। १6 र्द स. रि 3 २ 
९३५ परि प्रिया दिवः कविवयांसि नमप्त्यारितः। 
2.१9 ॥। 3 9 २ 
स्वानैयोति कविक्रतुः ॥ १॥ हर २६६ 


२ उ२ 3२३ 9 २ 


९३६ स सूलमांतरा युचिजाता जात अरोचयत्‌ । 


ॐ: २ 3 १ २ ०9 २ 


मटान्मही कतावृधा॥२॥ ` ९।९।द 


२३ 9५ \: 3 9१ २3 9 २3 ग्‌ 39२ 


९३७ प्रप्र क्षयाय पन्यसे जनाय जुष्टो अदट्रहः 


द्ध २३, ५ 
वीदयषे पनिषटये ॥ ३॥ ( धा० ३ । उ० नास्ति । ख० २ ) ॥ १६८२) ९,२।२ 


3 १२ 


९३८ त्वं याङ्ग दैव्य पवमान जनिमानि लुमत्तमः 


39 ^ 


अगरतत्वाय घाषयन्‌ ॥ १॥ ९।१०८।३ ५८३ 
९३० येना नवग्वा दध्यङ्कपोणोते येन विप्रा आपिरे । 


3 ५ २ 3.२१ ७१२ अ ॐ १.9 


दवाना सन्न अश्ृतस्य चारुणो मेन ्रवास्पारात ॥ २।१७(पौ)।। ९१०८५ 
( धा० ११। उ० १। स्० नास्ति ) 


॥॥ 


6 २ 3२२ 3२ 
९४० सोमः पुनान ऊर्मिणाव्य वारं वि धावति। 
९ 3 &। 3 
अग्र वाचः पवमानः कनिक्रदत्‌ ॥ १॥ ९।१०६।१० ५७२ 


९४१ धीभिरजन्ति वाजिनं वने कीडन्तमत्यविम्‌ । 


¶ 2 3 ? 3२ 3 9 २ 
भि च्रिपष्ठं मतयः समस्वरन्‌ ॥ २॥ ९।१०६।११ 
3 9 २ 3 
९४२ असजि कलकशा अभि मीदवात्सिरन बाजयः | 
रद्‌ 3 
पुनानो वाच जनयन्नसिष्यदत्‌ ॥ ३॥ ॥ १८ (का) ॥ ९।१०६।१२ 


(धा० १० । उ०२। स्वर) 
१ २ ६ 3 9 २ 9. 3.3 
९४२ सामः पवत जनिता मतीनां जनिता दिवो जनिता एथिव्याः 
जनिताग्नेजनिता सूयेस्य जनितेन्द्रस्य जनितोत विष्णो; ॥ १॥ ९।९६।५ ५२७ 


प° ३ [अ० १], मं १९] उत्तराचिकः। (१०३) 


९४४ ब्रह्या देवानां पदवीः कवीनास्रषिर्विप्राणां महिषो सरगाणाम्‌। (रदे) (लामवेदे) 
६) २ 3 
श्येनो शध्ाणां स्वधितिवनानां सोभः पवित्रमत्येति रेभन्‌ ॥ २॥ ९।९६।६ 


९४५ प्राबीविपद्राच ऊर्मि न सिन्धुभिर स्तोमान्पवमानो मनीषाः 


क्ब 33 9: २ ॐ 


अन्तः परयन्वृजनेमावराण्या तिरति वृषभो गोषु जानन्‌ ॥ २॥ १०(फू) ॥ 
(धा० ३० । उ०२ । स्व०६) ९९७७ 


॥ इति पष्ठ; खण्डः ॥६॥ 


२ र्‌ 3 9 र 3 9 २ 
९४दे आग्नि चा चधन्तमध्वराणां पुरूतमम्‌ । 
3 र 
छा नष्श्रे सरस्वत । १॥ ८।१०२।७ २१ 


3 २ 3१9 २ 3३ 


९४.७५ अय यथा न आसयवच्वष रूपेव तद्या । 


अस्य क्रत्वा यदास्वतः॥ २ ८।१०२।८ 
९४८ अय विश्वा अभि श्चियोऽग्निर्देवेषु पयत । 
जा वाजैरुप ना गमत्‌ ॥ ३॥ ॥ २० (डा) ॥ ८।१०२।९ 
( ध्रा० ८ । उ० ३ । स्व०२) 
९४९, इममिन्द्र सुत पिव ज्येष्ठममर्त्यं मदम्‌ | 
शाकस्य त्वाभ्यक्षरन्धारा ऋतस्य सादने ॥ १॥ १८५० = ३०४ 


९५० न किद्द्रधीतरो हरी यदिन्द्र यच्छसे । 


१२ ॐ २ 3 २ ॐ 


न किष्टरानु मञ्मना न किः स्वश्व आनशे ॥२॥ १।८७1६ 
९५१ इन्द्राय नूनमवेतोक्थानि च नवीतन । 


39 २ 3 


सुला अमत्सछुरिः दवो ज्येष्ठं नमस्यता सहः ॥ २ ॥ ॥२१(२)॥ १।८४।५ 


( धा० ८ । उ० नास्ति । श्व० १ } 
2२ 3२ 3 > 


९५२ इन्द्र जुषस्व प्र वहा याहि दयार हरिह। 


39 २ 


पिबा सुतस्य मतिने मधौञ्चकानश्चारर्मवाय ॥ १ ॥ (न ऋग्वेदीयः) 


१ २ उरे २ 3 २ 3२ 3 9 २ 


९५३ हन्द्र जठर नव्य न पृणस्व मधोर्दिवो न । 


8 २ 3२ 3 २ नप 3 9 २ 3 १ २ 


अस्य सछतस्य स्वादेनोप त्वा मदाः सुवाचो अस्थुः ।॥२॥ (न ऋग्वेदीयः) 


(१०४) सामवेद्‌-संहिता । [ अ०५, खं० ७, मं०२२ 


3 २ 3 भ 3 9२ ७ उ 


९५४ इन्द्रस्तुराषाण्मिच्रा न जघान वचर यतिने । 


3 9 २ 3 रख \ २ 3२ 3 
विभेद वरं गुने ससाहे चाच्रन्मदे सोमस्य ॥ ३॥२२(ङः)॥ (न ऋमवेदीयः) 
(धा ११। ३.५ स्व०१) 
॥ इति सप्तमः खण्डः ॥ ७ ॥ 
॥ इति तुतीयग्रपाटकर प्रधमोऽधः ॥ ३ ॥ 
॥ इति पञ्चमोऽध्यायः ॥ ५ ॥ 


अथ षष्ठोऽध्यायः । 
| २] 


अथ तुतीयप्रपाठकं द्वितीयोऽघः ॥ ३ ॥ 


(१-२३) १ (अर मापादयः) अयः ऋषयः; २ कदयप। मारीचः; २, ४, १३ असितः कादयपो दवलो 
वा; ५ अवत्सारः कादयपः; ६, १६ जमदग्निभौगवः; ७ अरुणो वेतदहव्यः; ८ उस्चक्रेरात्रेयः; ९ कुस- 
खतिः काण्वः; १० भरद्वाजो वादेस्पत्यः, ११ रगुवारुणिजमद्‌ाभ्रभागेवो वा; १२ सप्तषषयः (१ भरढाजो 
याहैस्पत्यः, २ क्यपो मारीचः, ३ गोतमो राहगणः, ४ आत्रर्भोमः, ५ विश्वामित्रो गाथिनः, ६ 
जमदभनिभांगंवः, ७ वसिष्ठो मैत्रावरुणिः ); १४,१५,२२ गोतमो राहूगणः; १७ (१) ऊर्ध्वसद्मा आाङ्क 
रसः, १७ ( २ ) कृतयशा आङ्खिरसः; १८ जित अपप्त्यः; १९ रेभसूनू कादयपो; २० मन्युवासिषठः; 
२१ वसुश्रुत आत्रेयः; २२ जुमेध आङ्गिरसः ॥ १-६, १११२, १६-२० पवमानः सामः; ७५२१ आच्च 

८ मित्रावरुणौ; ९, १४-१५, २२-२२ इन्द्रः, १० इंद्रास्मी ॥ १,७ जगती! २-६, ८-११, १३, १६ गायत्री; 

१२ ब्रती; १४.१५.२१ पृक्तिः; १७ काकुभः प्रगाथः ( विषमा ककुप्‌, समा सतो बृहतां ) 
१८, २२ उष्णिक्‌; १९.२३ अनुष्टुप्‌; २० जिष्टुप्‌ ॥ 


3 9 र 3 १ २ 3 9 र च, 9 र 3 9) २ ७3 9 
वित्प्स्व वसुविद्धिरण्यविद्रेताधा इन्दो सुवनेष्वपितः। (ऋ्बेदे) 
५ 3 २३ 9 
त्वं सुवीरो असि सोम विभ्ववित्त त्वा नर उष गिरेम जासते ॥१॥ ९।८६।३९ 
२ 3 # 3 २3 
५६ त्व नृचक्षा आसि सोम विश्वतः पवमान वृषभ ता वि धावसि । 


3 9२ ३ १२ 


स नः पवस्व वसुमद्धिरण्यवद्रय स्याम खुवनेषु जीवसे ॥२॥ ९८६९८ 
९५. इदान इमा सवनानि ह्यसे युजान इन्दो हरितः सुष॑ण्यः। 
तास्ते क्षरन्तु मधुमद्‌घ्रूत पयस्तव व्रते सोम तिष्ठन्तु करटयः ॥३।१(खी)। 
(धा० ४१। उ०२ । स्व० ४) ९।८६।३७ 


९५८ पवमानस्य विश्ववित्प ते सगा असक्षत । 
वन रदमयः।॥१॥ ९।६४।७ 


प्र ३[अ०२], म०२] उत्तराचिकः । 


& ( 3 रख ध, ॥ 
९५०९ केतुं करण्यं दिवस्परि विश्वा रूपाभ्यषेसि (वदे) (गामवेदे) 
समुद्रः सोम पिन्वसे ॥२॥. ९।६७।८ 
९६० जज्ञानो वाचमिष्यसि पवमान विधमणि। 


>. 3 9 
कन्ददेवान सूयः ॥ ३॥ (घा० १५1 उ० ६ । ख० २) ॥२ (पा)। ९।६४।९ 


~ 3 


९६१ प्रसोमासो अधन्विषुः पवमानास इन्दवः। 


श्रीणाना अण्छु वरञ्जते॥१॥ ०।२४।१ 
4: + 1. ~ 
९६२ अभि गावो अधन्विषुरापो न प्रवता यतीः 
१ 
पुनाना इन्द्रमाङात॥ २॥ ९।२४।२ 
र्र्‌ 3 9 > 
९६२ प्र पवमान धन्वास सोमेन्द्राय मादनः। 
नृभियतो वि नीयसे ॥ ३॥ ९।२९४।३ 
२ उ 9 रर च 
९६४ इन्दो यदद्रिभिः सतः पविन्न परिदीयस। 
२३. 9 
अरमिन्द्रस्य धाभ्चे॥४॥ ९।२७।५ 
3 9२ ॐ 9 २ 3१ र 
९द५ त्व साम नृमादनः पवस्व चषणीधुतिः। 
सस्निया अनुमाद्यः । ५॥ ९।२५।७ 
॥: 39 २ 9 9 २ छ ~ 9 द 
९दद पवस्व वच्रहन्तम उक्थेभिरनुमाद्यः। 
सचि; पावक्रो अद्ुतः ॥ दे ॥ ०।२७।६ 


१ २ 39 २ 33. - > - 2 3 9 रर्‌ 
९६७ दुचिः पावक उच्यते सामः सुतः स मधुमान्‌ । 

3 १२ , ॐ 2 

देवावीरघशंसहा ॥ ७ ॥ (धा० ४१।उ०नास्ति । स्व० <) ॥३(ड)।। ९।२४।७ 


॥ इति प्रथमः खण्डः ॥ १॥ 


२ 3 २.५१ 23 ध 3 रि 
९९८ तप्र कविदंवकवीतयेऽच्या वारेभिरन्यत । 


3 9 रद्‌ 3 9 र्द 
साहान्विश्वा अनि स्पधः॥ १॥ ९।९०।१ 
९६९ सहि ष्मा जरितभ्य ज वाज गोमन्तमिन्वति । 
पवमानः सखहसिणम्‌ ॥ २॥ २।२०।२ 


१७४ 


(१०६) 


€> ५९५) (® 


५७८ 


४ ५५ २ 


॥ *। 4) 
९ «५ ध 


९.१.५ 


९५५८ 


९.५९ 


[4 


९८० 


सामवेद्-सीहेता । [ भण ६, खं०२, मं ४ 
9... 2 9. 3 २.3 9२ 3 २ ॥ 
परि चिन्वानि चतसा खञ्यस पवसे मती । (ऋग्‌) 
स नः साम श्रवो येद; ।॥ २३॥ ९।२०।३ 
अभ्यर्ष वृहदा म्‌ परवद्भयो धव रायम्‌ । 
हषं स्तोतभ्य आ भर ॥ ४॥ ९।२०।४ 
त्व राजव सुव्रतो गिरः सोमावि चाथ । 


प्रूनाना वहं अद्भत ॥ “५॥ ९।२०।५ 
१ रर उ र्‌ ॐ 9 ग 3 


स वद्धिरमप्सु दुष्टरा सूञ्यमानो गभस्त्योः । 


9५२५ 3७ १9. 
सोमश्चमूषु सीदति ॥६॥ ९।२०।द 
3 > 36 9 श्र 3२ 3 


क्रीडमसो न महयुः पविच्र साम गच्छसि । 


दधत्स्तोत्रे स्वीयम्‌ ॥ ७ ॥ ॥ ४(को)॥ ९।२०।७ 
( ध।(० २१।उ० २ । सखम०९) 


र्‌ 39२३ 9 २ 


यवयवं नो अन्धसा पुष्टपुषट परि स्व) 


9 ४९ 
विष्वा च सोम सोयगा। १॥ ९।५५।१ 


॥ 3. न. 9 "3 ब्‌ 3 3 9 र्ब 


इन्दा यथा तव स्तवा यथा त जातमन्धसः, 
नि वटिंषि परिये सदः ॥ २॥ ९।५ ,।२ 


| 9 २ 
उत ना गोषिदभ्ववित्पवस्व सोमान्धसा । 
39 २ ् 23 9२ 
मक्षूतमेभिरहभिः | २ ॥ ९।५५।३ 
9 २3 9 
या जिनाति न जीयते दन्ति रशाच्चममीत्य। 
स पवस्व सह स्राजत्‌ । ४ || (ध्ा०११ । उण्नास्ति । स्व० ३॥५(हि)।२।५५।४ 
२ 3 १२ 2 9 इ रर 3 ३०२ 
यास्ते धारा मधुश्चतोऽसग्रमिन्द उलये। 
9 3 
ताभिः पविच्रमासदः ।॥ १२ ॥ ९।६२।७ 
६ । र 3 9 २ 
सो अर्षन्द्राय पीतये तिरो वाराण्यव्यया | 


9 > 3२ 


3 
सीदश्चतस्य योनिमा ॥ २॥ ९।६२।८ 


५० ३ [अ० २], म॑ ६1 उन्तराचिकः । ( १०७) 


९८१ 


९८२ 


९८२ 


९८ 


७८९५ 


९८पे 


९८५५ 


९८८ 


९८० 


॥ # 


९९० 


१ 


र, २ 3 १२ ६. 9 2 3 9 १ १ 
त्वं साम परि खव स्वादिष्ठा अङ्कराभ्यः। (तऋग्वेदे) (सामवेदे) 
ॐ क 2२ 8 म, र्ड ध 
वरिवोविदतं पयः ॥ ३ ॥ ( घा १९।उ० नास्ति । स्व० २३ ) ॥६ (दि)॥ ९।६२।२ 


॥ इति दवितीयः खण्डः ॥२॥ 
२३ 9 २ उक हर 3 २ १ 39 २३.१२ 
लव श्रियो वष्यस्पेव विद्यतोऽत्रश्चिकरिच्र उषसामिवतयः। 
3 9 2 39 इ 3 १ २ 


यदोषधीरभिसटा वनानि च परि स्वय चिनुषे अन्नमासनि।॥१॥ १०।५१।५ 


५ २ ॐ १२ उर 


घातोपज्‌ इषितो वरा अनु तृषु यदन्ना वेविषद्वितिषटसे । 


््‌ च 3 + १ ॐ 


अ। ते भरतन्ते रथ्योभ्यथा पथक्‌ दाधास्यग्रे अजरस्य घन्तः ॥२॥ १०।९१।७ 
3 
मेधाकारं विदथस्य प्रसाधनमभि दातारं परिभरूतर मतिम्‌। 


3 ~उ 
त्वाम.मस्य हविषः समानमित्वां महो वृणते नान्य त्वत्‌॥२।॥५(वु)।। १०।०१।८ 
(धा० ३१९ । उ०३। स्य० १५) 


२ र 


पुरूरुणा चिद्धयस्त्यवा नून वां वर्ण । 
भिन्न वसि वां सुमतिम्‌ ॥ १॥  ५।४०।१ 


क्‌ र्‌ 


तावां सम्यगद्रुहणिषरमदयाम धाम च। 
वय वां मिच्रास्याम।॥२॥ ५।७०।२ 


ॐ9 2२ 3 9 


पात नो मित्रा पायुभिरुत च्रायथां सुच्राच्ना। 
२ 3 9 > 


साद्याम दस्यू तनूभिः ॥ ३ ॥ (घा० १२। उ० नास्ति । ख० १;॥८(य)॥ ५।७०।३ 


3 9२ 


उत्तिष्ठन्नोजसा सह पीत्वा रिप अवेपयः । 
सोममिन्द्र चम्‌ सतम्‌ ॥ १॥ ८।७६।१० 


१२ 3.१ 


नु त्वा रोदसी उभे स्वधमानभमददताप्‌। 


2. च 92 -9-9 


9१२३ १२ ४ 3 9 २ 


वाचमटापर्दीमद्‌ नवस्रकितिमतावधम्‌ । 
इन्द्राट्परितन्व ममे ॥२॥ ( धा० ११। उ० नास्ति । ख० ४१।९ (ही) ८।७६।१२ 


इन्द्राम्री युवामिमेऽभि स्तोमा अनुषत । 
पिषवत शम्खुवा सतम्‌ ॥ १॥ ६।६०।७ 


(१०८) सामवेद्‌- सहिता । [ अ० ६, खं ३, म॑० १० 


४, 9: २ ॐ. 9 
९९२ या वां सन्ति परस्पा नियुतो दाद्युषे नरा (ऋमेदे) (सामवेबे) 
इन्द्राम्री ताभिरा गतम्‌ ।॥ २॥ ६।६०।८ 


१ > 3 १ ग्र = २ 


३ ताभिरा गच्छत नरोपेद सवन सृतम्‌। 
इन्द्रा्री सोमपीतये ॥३॥ (धा० ११।उ० नास्ति । स्व०२ ) ॥१०(दा)। ९।६०।९ 


॥ इति तुतीयः खण्डः ॥३॥ 


<. 9 
[9 


५ € श 39 २ < 9 = रब 
९९४ अपो सोम य्युमत्तमोऽनि द्राणानि रोरुवत्‌ । 


£ 3 = > २०३ २ 
सीदन्योनो वनेष्वा।॥ १॥ ९।६५।१९ ५०३ 
रद 2२.3३ 9२ 3 ५ २२ 
९९५ अप्सा इन्द्राय वायवे बस्णाय मर्दय 
सोमा अषेन्तु विष्णवे ॥ २॥ ०।६५।२० 
॥ २२ 9 > 


इष तोकाय नो दधदस्मभ्यं सोम विश्वतः । 


क न. 


अ। पवस्व सहसिणम्‌ ॥३॥ (घ(० १४। उ० नास्ति । स्व०२) । ११(ला)॥९।६५।२१ 


3 २ 3 २५ २,.८२ 9५ २ 


७ सोम उ ष्वाणः सोतृभिरधि ष्णुभिरवीनाम्‌ । 


3 2 ५ २ 
अभ्वयेव दरिता याति धारया मन्द्रया याति धारया ।१॥ ९।१०७।८ ५१५ 
ॐ ८ < 
०९८ अनूपे गोमान्‌ गोभिरक्ताः सोमो दुग्धाभिरक्षाः । 


3 ३ ‡ 9 


समुद्र न सवरणान्यग्मन्मन्दी मदाय तोते ॥२॥ ॥१२(फ)॥ ९।१०७। 
(धा० १५ । उ० २।स्र० १) 


२ उक २ 3 ग 
९९९. यत्सोम चिनच्रञुकथ्यं दिव्यं पाथिवं सु । 


9 २ 


तन्नः पनन ज मनर ।॥‹॥ | ९।१९।१ 
१००० बुषा पुनान जयूबि स्तनयन्नधि बर्हिषि । 
हरिः सन्योानिमासदः।॥ २॥ ९।१९। द 


१००१ युव हि स्थः स्वःपती इन्द्र सोम गोपती 
हेहाना पिप्यत धियः ॥३।। (धा० १५। उ० १। स्व० “) ॥ १३ (पु) ॥ ९।१९।२ 


॥ इति चतुथः खण्डः ॥४॥ 


प्र० ३ [अ०२्‌], म॑० १४] उन्तरार्चिकः | (१०९) 


२ 3 9 २ 3 9 २ 3 9 गब 
१००२ इन्द्रो मदाय वावृधे रावसे वृचा खनिः । (करगवेदे) (सामवेदे) 
रउ 3२ 9... ६ रर 3 ५ १ 


(क 8 २३ ध 
तमिन्महत्स्वाजिषूतिमम हवाम जेषु प्र नोऽविषत्‌ ॥१॥ १।८१।१ ४११ 
२.३ १ ९3 ड 
१००३ असि दहि वीर सेन्योऽसि भूरि पराददिः। 
3 6 ॐ ॐ ०५ ३ 9१ > 
असि दभ्रस्य चिद्रुधो यजमानाय शिक्षसि सुन्वते भूरि तें वसु ॥२॥ ९.१२ 


3१ ^ 
२३ १२ 3 9 १२ 


2 
१००४ यददीरत आजथो घष्णवे धीयते धनम्‌ । 


9 ९3 २ 3 २ 3 २ञ 3 १ 
युङ्क्ष्वा मदच्युता हरी कं दनः क वसौ दधोऽस्मा इन्द्र वस। दधः ॥३।१४८खु)। 
(धा० २६।उ० २। स्व) १।८१।३ ४१४ 


५ 3२ 
१००५ स्वादोरित्था विषवतो मधोः पिबन्ति गोयेः। 
23 9 > 3 ५ | 23 > 3 २ 2 “ २ र 
या इन्द्रेण सखयावरावृष्णा मदन्ति चोमा वस्वीरनु स्वराञ्यम्‌ ॥ १॥ 
१।८५।१० ४०९ 


>? 3 य 


१००६ ता अस्य पदठानायुवः साम श्राणान्त पश्चयः। 


५२3 १ 


पिया इन्द्रस्य धेनवो वञ्च हिन्वन्ति सायकं वस्वीरनु स्वराज्यम्‌ ॥ २॥ 
१।८४।११ 


~ 4: ब - र 


१००५ ता अस्य नमसा सटः सपयन्ति प्रचतसः। 


व्रतान्यस्य सथिरे पुरूणि पूवेचित्तये वस्वीरनु स्वराज्यम्‌ ॥२॥ १५८(व) ॥ 
(धा० १५ । उ० नास्ति । स्व ० १) ६।८५।१२ 


॥ हति पञ्चमः खण्डः ॥ ५॥ 


3 9 २२ 3 


१००८ अस।व्यङमदायाप्सु दश्चो गिरिः 
दयन न यानिमासदत्‌ ॥ ९॥ ९।६२,४ ४७३ 


र 3 १ २ 3 २ 3 9 रद 3 २ 
१००० चाश्रमन्धो देववातमप्सु घात खरः सुतम्‌ । 
9१९ 9 


स्वदन्ति गावः पयोभिः।॥ २॥ ९।६२।५ 


०२३५ २ 9.4. 2 


१०१० आदीमन्व न देतारमशकाभन्नम्‌ताय। 


२ ॐ 


मधो रसं सधमाद ॥ ३ ॥ (धा० १२।उ० १।स्व० ५) ॥ १६ (चु) ॥ ९।६२।६ 
3.२ ॐ ३ 3 3 १२ = व. 
१०११ अभि दयुम्नं बृहय्यरा इषस्पते दिदीहि देव देवयुम्‌ । 
फ रद 3 ^ र्‌ 
वि कोकां मध्यमं युव ॥ १॥ ९।१०८।९ ५७२ 


(११०) 


१०१२ 


१०१३ 


१०१ 


१०१५ 


१०१९ 


१०१७ 


१०१८ 


९.९.५ 


१०२० 


१०२१ 


सामवेद्‌- सीदते । [ अ० ६, खं० ६, म १५ 


~ र्‌ 
छ र 3 ज 


3 
आ वच्यस्व खदश्त चम्बा; सुतो विहा वहि 


ह, 
९२ 3 उ 


विदपतिः। (कसेदे) (साभवेदे) 


८ 9 
वृष्टि दिषः पवस्व रीतिमपो जिन्वन्‌ गविष्टये धियः ॥ २॥ १७ (डा) ॥ 
(धा० १८।३० ३ । स्व० २) ९।१०८।१० 


२उ 3 + 3 > 3२ 


प्राणा शिद्ुमहीनां टिन्वन्नतस्य दीधितिम्‌ । 
विभ्वा पारि प्रिया सुवदधद्भिता॥ १॥ ९ १०२।१ धु 


र्ट 3२ 


उप न्रितस्य पाष्योरेरभक्त यद्रहा पदम्‌ । 


२ १ श्र 2 9 २ 


यज्ञस्य सस्त धामभिरध प्रियम्‌ ॥ २॥ ९।१०२।२ 


2 > 32 


त्रीणि चितस्य धारया पषटेष्वेरयद्रयिम्‌। 


9 र 
मिमीते अस्य योजना वि सुक्रतुः। ३॥ ॥ १८ (री) ॥ ९।१०२।३ 
(घा० ८ । उ० नास्ति  ख० ४) 


3. ६. १ २ 


पवस्व वाजसातये पविच्रे धारया सरतः। 
इन्द्राय सोम विष्णवे देवेभ्यां मधुमत्तरः ॥ १॥ ९।१००।६ 


र 3 9 २ 


त्वां रिहन्ति धीतयो दरिं पवित्रे अद्रदः। 


2 (कि 1 ॥ 3२० १9२ ॐ 


यत्स जात न मातरः पवमान विधमेणि॥ २॥ ९।१००।७ 
त्व द्यां च मरितरत पथिवीां चाति जभिषे। 


५ 9 २ = ॥. ॐ २ 
प्रति द्रापिममुञ्चथाः पवमान माित्वना ॥ ३ ॥ १०(ला) ॥ २।१००।९ 
( धा० २७। उ० १ । स्व० २) 
५. २३ २ 3 9 २ 


इन्दुवाजी पवते गोन्याघा ईन्द्र सोमः सह इन्वन्मदाय | 


६. [न 
9१२९ .३ 9 ग्र 9 9 ॐ ~ 49... - 9 


हन्ति रक्षा बाधते पयराति चरिवस्क्रृण्वन्वृजनस्य राजा ॥ १ ॥ ९।९७।१० ५७० 
९ *.3 9१२ 3 9 २ 3 >. अ १ 
अध धारया मध्वा पुचानस्तिरं 


२ 3.9 


दुरिन्द्रस्य सख्य जषाणोाद 
दे 


क ४, 
राम पवते अद्रिदुग्धः। 
3-99-8 


चा दवस्य मत्सरा मदाय ॥ २॥ ९।९७।११ 


धा 


3. 2३ ॐ 9. > र्‌ 3 3 9१ 3 2 


अभि व्रतानि पवते पुनानो दवो देवान्त्स्येन रसन पश्चन्‌ । 


ग्र 3 2 ॐ ४ न्‌ 


इन्दुधेमोण्युतुधा वसानो दशा क्षिपो अन्यत सानो अव्ये ॥२॥२०(पी)॥ 
( धा०२०।उ० १ स्व० ४) ९।९.अ१२ 


॥ इति षश्च; खण्डः ॥६॥ 


प्र ३ [अ०२], सं० २१] उत्तगार्चकः । (१११) 


१०२९ 


९१०२३ 


९०२ 


१०२८ 


१०२९ 


१०३० 


आते अग्र इधीमदि द्य॒मन्तं देवाजरम्‌ । [र ऋरवेदे) (भामवेरे ) 
यद्ध स्या ते पनीयसी समिदीदयति यचीषं स्तातभ्य आ भर ॥१॥ ५५६४ 
23 २ अ २ 
आते अग्र ऋचा दविः राक्रस्य ज्योतिषस्पते । 
9 २ 3 २ 3 9 २३ 59 २ 3 23 १२ - 
सुश्चन्द्र दस्म विदपते दव्यवाट्‌ तुभ्य ह्यत इष स्तात्भ्य आ भर ॥२॥ 
ओभे सुश्चन्द्र विहपते दवी आ्रीणीष आसनि। (१६५) 
3 > ॐ 9 २ 0: 4 3 
उतो न उत्पुपूर्या उक्थेषु रावसस्पत इषं सतोतेभ्य आ भर ॥३॥२१८रा)) 
(घा० २८ । उ० नास्त ¦ स्व० २) ५।६।९. 

इ 32२ 23२ 
इन्द्राय साम गायत विप्राय वहते ब्ररत्‌ । 
्रह्यक्रते विपश्चिते पनस्यवे ॥ १॥ ८।९६।१९ ३८८ 

> --29 2 
त्वमिन्द्राभिभुरसि त्व सूयमराचयः। 
3 १9 २ 

विभ्वकमां विश्वदेवो मदा असि॥२॥ ८।९८।२ 


. र 
विभ्राज ज्योतिषा सवरेरगच्छो रचन दिवः। 
3 ५ र 3 9 २ 5 २ 
देवास्त इन्द्र सख्याय यमिर ॥२ (घा० {५।उ० नास्ति । स्व० १) २२(व)॥ ८।९८।३ 


(० 3 9 २ 3 9 र 
असावि सोम इन्द्रते चावि घुष्णवा गहि । 
ङ 


आ त्वा पृणकरित्वद्द्रिय रजः सूर्यो न ररिमसिः॥१॥ १।८४।१ ३४७ 


392 3 २.3 १२ 3 १9२ 


आ तिष्ठ वच्रहत्रथ युक्ताते ब्रह्मणा हरी 


2 3 २ ॐ १ 


अवाचीनं सुते मनो ग्रावा क्रुणोतु वग्नुना ॥ २॥ १।८४।२ 
इन्द्रमिद्धरी वहतोऽप्रतिधरष्टहा वसम्‌ । 


9 र्र्‌ २ 3 


ऋषीणां सुष्टुतीरुप यज्ञ च मानुषाणाम्‌ ॥३॥ ॥ २३ (पा) ॥ १।८४।२ 
(धा० १०। उ० १ । स्व० २) 
॥ इति सप्तमः खण्डः॥७॥ 
॥ इति तृतीयप्रपाठके द्वितीयोऽधेः ॥ ३ ॥ 
॥ ततीयः प्रपाठकश्च समाप्तः॥२॥ 
॥ इति षष्टोऽध्यायः ॥ ६ ॥ 


(११२) सामवेद्‌- संहिता । [अ० ७, खं० १, म० १ 


अथ सप्तमोऽध्यायः 
[१] 


अथ चतुधप्रपाडकं प्रथमोऽधेः॥४॥ 
( १-२४ ) १ ( अरृषएटमापादेयः ) चयः; २,१९ करयपा माराचः; २ मधाताथः काण्वः; 
४ दिरण्यस्तूप आङ्किरसः, ५ अवत्लारः करादयपः; ६ जमदश्चिभागवः; ७, २९१ कुत्स आङ्किरसः, 
८ वसिष्ठो मैत्रावरुणिः; ९ त्रिशोकः काण्वः; १० दयावादव आत्रेयः; १२ सप्तपयः ( १ भरद्ाजा 
वादस्पत्यः, २ क्यपो मारच; २३ गोतम! राहूगणः, ४ आ्िभामः, ५ विश्वामित्रो गाथन 
६ जमदसि्भागेवः, ७ वसिष्ठा मेत्रावरूणिः ), १३ अमदीयुरांगिरसः; १४ दुनःशेप आजागातः; 
१५ मधुच्छन्दा वैश्वामित्रः; १६ ( १,३.२-पूवाधः ) मान्धाता योवनाग्वः, १६ ( २ उत्तराधः) 
गोधा ऋषिका; १७ असितः का दयपो देवलो वा; १८ (१) कणंचयो राजिः, १८ (२) दाक्तव। 
सिषठः; १९ पयेतनारदो काण्व; २० मयुः सांवरणः, २२ वन्धुः सुबन्धुः श्रुतवन्धुचप्रवन्धुश्च 
करमेण गोपायना लोपायना वा; २३ भुवन आप्त्यः साधनो वा भौवनः ॥ १-६, १११२३, 
१७-२१ पवमानः सोमः; ७, २२ अग्निः, ८ आदित्यः, ९, १४-६६ इन्द्रः; १० इन्द्राग्नी; २३ 
विभ्वे देवाः, २४ ॥ १, ७ जगती; २-६, ८११, १३-६५, १७ गायत्री; १२ प्रगाथः ( विषमा 
बृहती, समा सतोबहती ); १६ महापक्तिः; १८ ( १) यवमध्या गायत्रा, १८ (२ ) 
सतो बृहती; १९ उष्णिक्‌; २० अनुष्टुप्‌ ; २१ त्रिप ; २२ द्विपद 
विरार्‌; २३ द्विपदा तिप्‌; २४ ॥ 
9.२.९१ 9 २ 3 3 १२ 
१०३१ ज्योनिज्ञसय पवते मधु परियं पिता देवानां जनिता विभूवसुः | (ऋग्वेद) (गामवेदे) 
9 ॐ 3 १ २ उक्र 39 २ 


दधाति रल स्वधयोरपीच्य मदिन्तमो मत्खर इन्द्रिया रसः ॥१॥ ९८६।१० 


9 9 २ क्छ त्‌ । 


१०३२ अभिक्रन्दन्कलद्ा वाञ्यषंति पतिदिंवः हातधारो विचक्षणः 


१२.3३ २ 


हरिमिश्नस्य सदनेषु सीदति ममृजानोऽविभिः सिन्धुभिवेषा ॥२॥ ९।८६।११ 


२.३ 9१ २ 3 


१०३३ अग्रे सिन्धूनां पवमानो अषेस्यग्रे वाचो अग्रियो गोषु गच्छसि । 


अग्रे वाजस्य भजसे महद्धनं स्वायुधः सोतभिः सोम सूयसे ॥३।१(ल्टर)॥ 
( धा० २९। उ० नास्ति । स्व ० ५) ०५८६।१२ 


१०३४ अ सुक्षत्त प्र वाजिनो गव्या सोमासो अजभ्वया । 
शुक्रासो वीरयारावः॥ १॥ ९।६७।४ ७८२ 
र्‌ 


1. 


१०३१५ छाम्ममाना ऋतायुभिम्रञ्यमाना गमस्त्योः। 

१२ 3 

पवन्ते वारे अव्यये ॥ २॥ ९,।६७।५ 
१०३६ ते विश्वा दाद्युषे वसु सोमा दिव्यानि पार्थिवा 


पवन्तामान्तरिश्या ॥ २ ॥ (धा० २० । उ० नास्ति । स्व० ४) ॥ २(वी) ॥ ९।६४।६ 


प्रण ४ [अ०१], मं०३1 उत्तराचिकः। (११३) 


9. 4 व 303६ 3. 2 (कमेः 1 
१०३७ पवस्व देववीरति पचिच्र सोम रद्या | ऋम्वेदे) (सामवेदे) 
9 > *ॐ १ द| 
इन्द्रमिन्दो वरषा विदा॥ १॥ ९।२।१ 
3 २ २३ १9२ 39 २ 
१०३८ आ वच्यस्व मटि प्सरो वषेन्दो द्य॒ञ्चवत्तमः। 
| 
आ योनि धणासिः सदः ॥२॥ ९।२।२ 
9२ 3 शव, अ: 9 २ 39 र 33 २ 
१०३९ अधुक्षत पिय मधु धारा सूतस्य वेधसः 
ॐ 9 २ 3 9) २ 
अपो वसिष्ट सुक्रतुः ॥ २॥ ९।२।३ 
स 0 
१०४० महान्त त्वा महीरन्वापो अषेन्त सिन्धवः। 
9५ द्र 6 „3 १2 
यद्वोभिवासयिष्यसे ॥ ४ ॥ ९२४ 
ॐ 2२ 3१ > > 
१०४१ ससुद्रा अप्सु मामृज विष्टम्म। धरुणो दिवः। 
39. 
सोमः पवित्रे अस्मयः॥५॥ ९।२।५ 
3२ 3 (0 वि २्र 3२ 
१०४२ आचिक्रददषा दारमटान्मिच्ा न दरातः। 
र्‌ क 
स सूयण दिद्युते ॥३े॥ ९।२।६ ४९७ 
3 9 र्‌ 
१०४३ गिरस्त इन्द ओजसा ममञ्यन्ते अपस्यवः 
4 3 
याभिमदाय शुम्भसे ॥ ७॥ ९।२।७ 
छ 9 २७३ 9 2 =. 1 2 
१०४२ तत्वा मदाय धष्वय उ लोकक्रः्नुमीमह। 
२३ 9 र 
तव प्रशस्तये महे ॥ ८ ॥ ९।२।८ 


3 3 ‰ ॐ > 3२ 


१०४५ गोषा इन्दो चषा अस्यश्वसा बाजसा उत । 


२ 3१ २ 
आत्मा यज्ञस्य पृव्यैः ॥ ९।२।१० 
3 9 र 
१०४६ अस्मभ्यमिन्दविच्द्िय मधोः पवस्व धारया। 


& र 


पजेन्यो वृष्टिमा हव ॥ १० ॥ (घा० ५१ । उ० १ । स्व० ८) ॥३८की)॥ ९।२९ 
॥ इति प्रथमः खण्डः ॥१॥ 
9 २ ह. ड र्‌ 3 9२ ॐ २ 3 9 र 
१०४५ सना च सोम जेषि च पवमान महि श्रवः, 
9 3 9 २ 
अथानो वस्यसस्करुपि। १॥ ९।४।१ 
१५ 


(१९४) 


१०४८ 


१०५५ 


१०५८ 


१०५९ 


स।मवेद्‌- संहिता । [भ० ७, खं० २, मं० ४ 
त 3. क ~ 3 
सना ज्योतिः सना स्वरेर्विन्वा च सोम सोभगा। (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 
9 २ 3 १9 २ 
अथानो वस्यसस्क्रधि।॥२॥ ९।४।२ 
२ २ १9२३२ 3 9२ = (क ६ 
सना दक्चसुत क्रतुमप सोम मृधो जदि । 


0. 
अथा नो वस्यसस्क्रधि॥३॥ ९।७।३ 
२3३ 9 > 3 9 च 


9१ २ 3 २ ॐ ड 
पवीतारः पुनीतन सोममिन्द्राय पातय । 
१ २ = १ २ 
अथा ना बस्यसस्क्रधि॥>॥ ९।४।७ 


१ रर 3 9 २3 २३ २ 3 र 02 
त्व सून आ भज तव क्रत्वा तवोतिभिः । 
9 २ 3 9 २ 
अधानो वस्यसस्करधि॥५॥ ९।४।५ 
२3 २ 3 ०3 ६. + 3 र मै = 3 9 6२ 
तव क्रत्वा तवोातिभिज्पाक्परयेम सूयम्‌ । 
9५ २ 3 9 र 
अथा नो वस्यसस्क्रधि।॥६॥ ९।६।द 
ऊक रर 3 ९२ ,३१& , 3,२ 
अभ्यषं स्वायुध सोम द्विषरेसं रयिम्‌ । 
+ २ 3 9 


ग्‌ 
अथा नो वस्यसस्करधि ॥ ७॥ ९।४।७ 
| २ १ © ॥. 3 9 २ 3 १ २ 3 २ 
अभ्यरेषानपच्युतो वाजिन्त्समत्सु सासदिः। 
9५ २ < 9१ २ 
अथानो वस्यसस्क्रुधि॥८॥ ९।४।८ 
२७ 3.9 ५ 3 9 २ 3 9 २ 
त्वां यज्ञेरवीवृधन्पवमान विधमेणि । 
9 2२ 3 9 र 
अथा नो वस्यसस्कृधि ॥९॥ ९।७।९ 
3.१ २.३ २३.२३ .१ २ 3 २ 3 9 र 
रयि नश्िच्रमध्विनमिन्दो विश्वायुमा भर। 
9१ २ 3 9 २ 
अथा ना वस्यसस्क्रधि ॥१०॥ (घा० २२1 उ० १ । स्व० २)॥४(चा)॥ ९।५।१० 
२२३ २ 3 १ २ ॐ 9 २ 3 9 ग्ब 
तरत्स मन्दी धावति धारा सुतस्यान्धसः। 


०३ २ 3 


9 २ 
तरत्स मन्दी धावति। १॥ ९।५८१ = ५०० 


3 9 २ 3 9 २ 3 9 र 


३१९ _ 3 
उस्रा वेद वसूनां मतैस्य देव्यवसः । 


२३ २ 3 9 ४. 

तरत्स मन्दी धावति ।॥ २॥ ९।५८३ 
2 9 न्‌ क, 3 २ 3 9 ग्‌ 

ध्वस्रयोः पुरुषन्त्योरा सहस्राणि दद्महे । 

२३ २ 3 9 ढ्‌ 

तरत्ख मन्दी धावति ।॥२३॥ | ९।५८।२ 


पर= » [अ= १], म॑ ५1 उत्तराचिकः । (११५) 


१०६० 


१०६१ 


१०६२ 


१०६३ 


१०६७ 


९०६८ 


१०६९ 


3३२ 3 १२ 3१ २ 


आ ययोखिहात तना सहस्राणि च दद्महे | (रवद) (भामवेद) 
तरत्स मन्दी धावति ॥ 2 ॥ (घ।० ६1 उ० नास्ति । ख०२ ) ॥५( हा) २।५८3 


3 ०9 3 9 २ क 

ते सोमा असक्षत गृणानाः हावसे महे | 

मदिन्तमस्य धारया । १॥ ०।६२।२२ 
~ । न 3१9० 3 $ २ 3 $ २ 

अभि गव्यानि वीतये नम्णा पुनानो अर्षति । 
39१ २ 3३ 

सनदाजः परि सखव ।॥ २ ०,।६२।२३ 


3 9२ 3२ 3 


उतत नो गोमतीरिषो विश्वा अषं पारेष्टुभः। 
गणाना जमद्रथिना ॥ ३॥ (घा० १५1 उ० नास्ति । स्व० ३ )॥ र(चि)॥ २।६२।२७ 


3 9 > > 
म स्ताममटेते जातवेदसे रथमिव स महेमा मनीषया । 


3 २ 


भद्रादिनः प्रमतिरस्य ससयग्र ससख्येमा रिषामा वय तव ॥१॥ १।९।१ 


9 २3३ २ 
भरामेध्मं करणवामा हवीषि ते चितयन्तः पवण।पवण। वयम्‌ । 
3 9 २ 3 


जीवातवे प्रतरां साधया धियोभग्र सख्ये मा रिषामा वय तव ॥२॥ ६।९५।४ 
. 23२ 3 २ 3 २ > 2२ > १२३ १२ 


दाकेम त्वा समिध साधया धियस्त्व देवा दविरदन्त्याहतम्‌ | 


1 । र्ब 3 3 7 


त्वमादियया आ वह तान्ध्यु३रमस्यग्र सस्ये मा रिषामा वयं तव ॥३॥9(छ्ा)॥ 
( (० ३७ । उ० २। स्व० १० )१।९४।२ 


॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥४॥ 


3 २3३ 9 
प्रति वां सूर उदिते भिन्न ग्रणीषे वरुणम्‌ । 
3 
अयमण रिरादसन्‌ ॥ १॥ ७।६६,७ 


२ 3१.२९३ २.3 9२ 


राया हिरण्यया भतिरियमवकाय चावसे। 

ह्य विप्रा मेधसातये ॥ २॥ ७।६६।८ 
ते स्याम देव बरुण ते मित्र सुरिभः सह । 

हष स्वश्च धीमहि ॥ ३ ॥ ( घा० ११। उ० नास्ति । स्व० २ )॥८(हा)।॥9 


(११६) 


१०७५० 


६०७६१ 


१०.७२ 


१०७२ 


१०. 


१०७५५ 


१०७६ 


१०.५५५ 


१०७८ 


१०.५९ 


१०८० 


६. , 9 । 9 1 ‡ ८ } 
सामयेद-संदहिता । [अन ७, खं० ३, म ९ 


भिन्धि विश्वा अप द्विषः परि वधो जही सध; | (वेदे) (सामवेदे ) 
वस्त स्पार तदा मर ॥। ४ ॥ ८।४५८४० १६३७ 
यस्यते विभ्वमानंषरभूरटत्तस्य चदति। 

वसु स्पा तदाभर। २॥ ८।७'५।४२ 


ॐ 9 २ 


यद्वीडाविन्द्र यतिस्यरे यत्पशान पराथरतम्‌। 
यस्‌ स्पाह तदा भर ॥२॥ (घा०१२।उ०१।सख्०६) ॥ ९(च्ु ) ॥ ८४५।५४१ २०७ 


3२ 3 रेख २ 3 १ ‰ 
यज्ञस्य टि स्थ ऋत्विजा सस्नी वाजषु कमसु । 
9 २ 3 
न्द्राग्रीं तस्य बोधतम्‌ ॥ १॥ <।३८।१ 
१ २ 3 9 २ 
तारास! रथयावाना वच्रहणापराजिता । 
इन्द्राभ्री तस्य बाधतम्‌ ॥ २॥ ८।३८।२ 


रर 3१ २ 3 २ 


हृदं वां मदिरं मध्वधुक्च्नद्विभिनरः 


२ ॐ 


इन्द्रानी तस्य बोधतम्‌ ॥ ३ ॥८ च।० ८। उ० १। ख० २) १०।(२।)८३५३ 


॥ इति ततीयः खण्डः ॥ ३ ॥ 
9 2२3 9२ व, ;9 ~ 


इन्द्रायन्दा मरुत्वत पवस्व मधुमत्तमः । 


अकस्य योनिमासदम्‌ । १॥ ९।६७।२२ ४७७२ 
नं त्वा विपा वचोविदः परिष्क्रण्वन्ति धर्णसिम्‌ । 

खत्वा ग्टजन्त्यायवः; ॥ २॥ ९।६४।२३ 
संतेमिन्रो अमा पिबन्तु वरुणः क्वे । 

पवमानस्य मरूतः ॥ ३ ॥ (धा० {४ 1 उ० नास्ति । स्व० १)।।६ (ल)।॥ ०।६४।२४ 

मज्यमान ¦ सहस्त्या समुद्र वाचमिन्वसि । 

रथि पिश बहुलं पुरस्पहं पवमानाभ्यषसि ॥ ९ ॥ ०।१०.७।२१ ५१७ 

पुनानो वारे पवमानो अव्यये वषो अचिक्रदद्वने । 

देवानां सोम पवमान निष्कृत गोभिरञ्जानो अषासि ।२।१२(ति)॥ 


(धा० २५ । उ० १ | स्व० ३) ९।१०५।२२ 


प्रण ४ [अ०१], म॑० १३] उत्तराचिकः। (११७) 


१०८१ 


१०८२ 


९१०८३ 


१०८४ 


१०८८५ 


१०८दे 


१०८५ 


९०८८ 


१०८९ 


१०९० 


3३२३ २ 3 


एतमु त्यं दरहा क्षिपो मृजन्ति सिन्धुमातरम्‌ । (करगवेदे) (सामवेदे) 
समादित्यभिरख्यत | १ ॥। ९।६१।७ 
समिन्द्र॑णौल वायुना सुन एति पवित्र आ । 

स सूयस्य ररिमभिः।२॥ ९।६१।८ 


५ 9 > + + ~ 


सना मगाय वायव पूष्ण पचस्व मधमान्‌। 
चारर्मिते वस्णे च ॥ ३॥ ( ध।० ८। उ० १ । स्व ३ ) ॥ १२ (टि) ॥ ९।६१।९ 


॥ दति चतुः खण्डः ॥४॥ 


3. 4 


रेवतीनं; सधमाद न्द्रे सन्तु तुविवाजाः । 
छ्षुमन्ता याभिर्मदम ॥ १॥ १।३०।९३ १५३ 


ॐ २ 3 1 
जआ च त्वावान्‌ त्मना यक्तः स्नातभ्या ध्रन्णवीयानः 


3 उ 3 २ उक ५३ 


ऋणारक्त न चक्र्याः।॥ २॥ १।३०।१४ 
आ यद्‌ दुवः दातक्रतवा कामं जारतणाम्‌ । 


‡ खं 


ऋणोरश्च न दाचीभिः ॥ ३॥ (घधा० १८। ३० २। स्व ४) ॥१४५ (रा)।॥१।२०।१५ 


सुरूपटृत्लुमूनये सुदुचामिव गोदुहे । 
जुहूमसि यविद्यविं। १॥ १।४।१ १६० 


9२ ओ व. = 


उप नः सवना गहि सापस्प सामपाः पिव। 
गादा इद्रेवता मदः॥ १।४।२ 
अथा ते अन्तमानां विश्याभ समतीनाम्‌। 


= ४, 2 


मानो अतिख्यञअ। गद्े| ३॥ (ध।(० १२ । उ० १ । स्व० नसि ) ॥ १५(की)। १।४।३ 


0 


र्द 3 .9 २ 


उभे यदिन्द्र रादसी आपप्राथोषा इव। 


ग्‌. न 4: * ~ 


महान्तं त्वा महीनां सम्राज चषेणीनाम्‌ । 
देवी जनित्यजीजनद्रद्रा जनिश्यजीजनत्‌ ॥ १॥ १०।१३४।१ ३७९ 


(१९८) खामवेद्‌-सं दिता । [ अ० ६, खं० २, म॑० ४ 


31 २ 9 


०९१ दीर्ध छङ्कुरा यथा हक्ति बिभि मन्तुमः। (ऋषेदे) (सामवेदे) 
पूर्वेण मघवन्पदा वयामजो यथा यमः । 
देवी जनित्पजीजनद्भद्रा जनित्यजीजनत्‌ ॥ १०।१३४।६ 
१०५२ अव स्म कुहणायता म्म्य तनुर स्थरम्‌ | 
म 


अधस्पदं तमी क्रधि या अस्मा जांभदासति। 
देवी जनित्यजीजनद्भद्रा जनित्यजीजनत्‌ ॥ ३ ॥१६(यों)॥ १०।१३४।२ 


॥ इति प्रञचमः खण्डः ॥ ५॥ ( धा० ४२। उ० नास्ति । स्व० १० ) 


ट 
१०९३ परि स्वानो गिरिष्टाः पविच्रे सामा अक्षरत्‌ । 


मदषु सवधा असि।॥१॥ ९१८१ 


२ ॐ +ड 6 3 > 


१०९४ त्वं विप्रस्त्वं कविर्मधु प्र जातमन्धसः । 

मदेषु सर्वधा जसि ॥ २॥ ९१८२ 
१०९५ त्वे विश्वे सजोषसो दवासः पीतिमःदात । 

मदेषु सवधा आसति ॥ २ ॥ ( धा ६१।उ० २। स्व०२ ) ॥ १७८(सा)॥ ९१८३ 


2 ¶ र्ब 3 2 23 ५ २ २2 १9 


१०९ स सुन्वे यो वसूनां यो रायामानेता य इडानाम्‌ । 
सामा यः सुक्षितीनाम्‌ ॥ १॥ ९।१०८।१३ 


9 २ 3 २ 3 र 3 # २ 2/4 २ ॐ १२ 


१००५ यस्यत इन्द्र पिबाद्यस्य मरुतो यस्य वायमणा गगः। 


न्र्‌ 3 9 र्र्‌ 32 9 २ 3 २ 


| 
आ येन मित्रावरुणा करामह पन्द्रमवसे मदे ॥२॥ ॥ १८(टी)।९।१०८१४ 


१००८ तं वः सखायो मदाय पुनानमभि गायत । 

रिश न हव्य स्वदयन्त गतिभिः ।॥ १॥ ९।१०५।१ 
१०९५. स धत्स इव मातृभिरिन्दर्दिन्वानो अज्यते । 

देवावीर्भदो मतिभिः परिष्कृतः ॥ २॥ [६६ 


द्‌ 3 9२.33 9 ५ 


११०० अय दक्षाय साधनोऽयं दाधाय वीतये । 


अय देवेभ्यो मधुमत्तरः सुतः ॥ ३॥ ॥ १९(यि) ॥ ९।१०५३ 
( धा० १७ । उ० नास्ति । स्व० ३ ) 


( धा० ९। उ० नास्ति । स्व० ४७) 


८ 9५4 


५८२ 


५६९ 


परण ४ [अ० १], म० २०] उत्तरार्चंकः । (११९) 


११०१ सोमाः पवन्त इन्दवोऽस्मभ्यं गातुवित्तमाः | (ऋग्वद) (सामवेदे) 
मिघ्राः स्वाना अरेपसः स्वाध्यः स्वविदः॥ १॥ ८।१०१।१० ५७८ 
११०२ ते पूतासो विपधितः सोमासो दभ्यारिरः 
सलरासों न ददीतासो जिगलवो धवा रतै ॥ २॥ ९।६०१।१२ 
५ 


११०३२ सुष्वाणासो व्यद्विभिधिताना गोरधि त्वचि । 


२३ 9 २ 3 
हषमस्मभ्यममितः समस्वरन्वसुविदः ।॥ ३ ॥ २०(बा) ॥ ०।१०१।११ 
( धा० १० । उ० नास्ति । स्व० २) 


२ 3 9 २ 3 २.3. 3 3.-3 


११०४ अया पवा पवस्वैना वसूनि मांश्चत्व इन्दो सरसि प्र धन्व। 


3 < 3१) २ 3 9२.२३ 
व्रघ्र्चिद्यस्य बातो न जूति पुरुमेधाथित्तक्वे नरं धात्‌ ॥ १ ॥ ९९७५२ ५५१ 
39 २ 3 9 २३ 9 २3३ 9 २ 3२ 3 9 


११०५ उत न खना पवया पवस्वाधि स्ते श्रवाय्यस्य ती । 


3 रज 
षष्टि सहस्रा नेग॒तो वसुनि वक्ष न पक्र धूनवद्रणाय ॥ २॥ ९।९७।५३ 
ग 3.१ २ 3 २3 3 9 २ 3 9२ 


११०६ महीमे अस्य वष नाम राषे मांथत्वे वा पाने वा वधच्रे। 


3 १२ 3 २3 > 3२ | २ 3 9 


अस्वापयन्निगतः सखेहयच(पामित्रा अपाचितो अचेतः ॥३॥ २१८क)॥ 
(धा० १६ ! उ० १ । स्य० २ । ) ९।९५।.५४ 


॥ इति प्रष्ठः खण्डः ॥६॥ 


स 3 9 २ 3 > 3 


११०७ अग्रत्व ना अन्तम उत चाता हिना सुवा वरूथ्यः ॥ १॥ ५।२०।१ ४४८ 
१२ ॐ ..9 
११०८ वसुरभिवेसश्रवा अच्छा नक्षि द्युमत्तमो रयि दाः ॥२॥ ५२२ 


9१२ 39 


ॐ 
११०९ तं त्वा शाचिष्ट दीदिवः सुम्नाय नूनमीमहे सखिभ्यः ॥२।२२८वा)। 
( धा० १५। उ० नास्ति । स्व० २ ) ५।२४७।४ 
3 २ 
१११० इमा नु कं सुवना सीषधमेन्द्रथ्च विश्वे च देवाः|| १॥ १०।१५७१ ४५२ 
११११ च्ञ ख नस्तन्व च प्रजा चादित्यैरिन्द्रः खट्‌ सीषधातु ||२॥ १०।१५७।२ 
ॐ -६। 3 ॐ र श 3१9 २३ 9 द्‌ १ 3 9 (1 
१११२ आदित्यैरिन्द्रः सगणो मरुदधिरस्मभ्य भेषजा करत्‌ ॥२।२३८छाः)॥ 
( धा० १२। उ० २ स्व०२) १०१५३ 


(१९०) सामवेद्‌- सीदता । [ अण ७, खं०७, मं १५ 


9 रर 
१११२-१५ प्र वोऽर्चौपि ॥२४॥ कगवेदे) (सामवेदे) 
39 २ 3 > ५ 
[१११२ प्रव इन्द्राय व्रच्रहन्तमाय विप्राय गाथ गायता यज्ञुजोषते॥१॥ ](न ऋषेदीयः)७४७द६ 


ॐ 3 उ 


[१ १९१४ अच न्त्यक मरुतः स्वका अ स्तानतश्चता यवास इन्द्रः ।॥२। |](न ऋर्वेदीयः) ७४५ 


[१११५ उप प्रक्षे मधुमति क्षियन्तः पष्येम रयि धीम त इन्द्र ॥३॥ २४८य)॥ ] 
( धा० २। उण० नास्ति | स्व० १) ( न ऋग्वेदीयः) ४४७ 


इति सप्तमः खण्डः ॥ ७ ॥ इति चतुथप्रपारक्रस्य प्रथमोऽधः ॥ ७ ॥ इति सप्तमोऽध्यायः ॥ ७॥ 


अथा मोऽध्यायः । 
[२] 


अथ चतुथप्रपारकस्य दितीयोऽधंः॥४॥ 


( १-१४ ) १८१३) व्रपगणो वासिष्ठः; १ (४.१२ ), २ ( १-९ ) अत्तितः काडयपो देवलो वा २ 
( १०-१२ ), ११ भृगुवारुणिजमव््निभागवो चा; ३, ६ भरद्वाजा वाहस्पत्यः; ४ यजत आत्रेयः। ५ 
मधुच्छन्दा वैश्वामित्रः; ७ सिकता निवावरी; ८ पुरुहन्मा आंगिरसः; ९ पर्थरतनारदौ काण्वौ 
शिखणण्डिन्यावप्सरसौ कारयपौ वा; १० अभ्नये धिष्ण्यो पेश्वराः १२ वत्सः काण्वः; १३ 
नरमेध आंगिरसः; १४७ अच्निभामः ॥ १-२, ७, ९-११ पवमानः सोमः; ३, १२ अचि; 

४ मित्रावरुणौ; ५, ८, १३-१४ इन्द्रः; द इन्द्रास्नी । ( १-३, ), २ जिष्टुप्‌; 

१ (४-१२), २, ४-६, ११-१२ गायत्री; ७ जगती; ८ प्रगाथः (षमा 
बृहती, समा सतो वृहती ); ९ उण्णिक्‌ः; १० द्विपदा विराट्‌, 

१३ (१-२) ककुप्‌, १३ ( ३ ) पुर उप्णिक्‌; १४७ अुष्डुप्‌ ॥ 


9 रर 3 १.२ = 992 9.१९ ५ 
१११६ प्र काव्यसुकानेव वाणो देवो देवानां जनिमा विवक्ति । 
2 9 २ 3 


महिव्रतः दच॒चिवन्धुः पावकः पदा वराहो अभ्यति रमन्‌ ॥१॥ ९।९७७ ५२४ 


२ 3 9१२ 39 २ 3 गड 3 ड़ 3 १२ 


१११७ प्र हसासस्तृपला वग्नुमच्छामादस्त वुषगणा अयासुः | 
अङ्गोषिण पवमान सखायो वुमेषं बाणं प्र वदन्ति साकम्‌ ॥२॥ ९।९अ८ 
१११८ स योजत उरुगायस्य जति चथा क्रीडन्तं भिमते न गावः 


9. 


परीणसं करणुते तिग्मश्ण्गो दिवा हरिदेरचो नक्तशज्ः ॥२॥ ९।९७।२ 


9 २ 3 9 3 9 २३ 9२ 


१११९ प्र स्वानासो रथा इवावेन्तो न श्रवस्यवः 
सोमासो राये अक्रमुः ॥४॥ ९।१०।१ 


प्र ४ [भ०२], म॑० 1 उचत र्िकः। (१२१) 


११२० 


११२९१ 


3 ग 3 9 २ व्‌ 9 रर जः हः स [३ 
हिन्वानासो रथा इव दधन्विरे गभस्त्योः । (करदे १(सामवेदे) 
9 र 3 9 र्‌ 
भरासः कारिणामिव ॥५॥ ९।१०।२ 
१.3. 4 9, 1 3. 5 म 
राजानो न प्ररास्तिभिः स(माक्षा गोभिरञ्जते । 
3 रेड 
यज्ञा न सप्र धातः ॥६॥ ९।१०।३ 
र 3 > 3 9 २३ 9 र 23, 9 २ 


११२२ पारे स्वानास इन्दवा मदाय बदहेणा गेरा। 


११२३ 


११२४ 


१९१५ 


११२ 


११२७ 


१९२८ 


११२९ 


११३० 


मधो अर्षन्ति धारया ॥७ ९।१०।७ 
आपानासो विवस्वतो जिन्वन्त उषसो भगम्‌ | 

सरा अण्वं वि तन्वते ॥ ८ ॥ ९।१०।५ 
अप द्वारा मतीनां प्रला ऋण्वन्ति कारवः। 

चरणो दरस आयवः ।॥ ९॥ ९।१०1६ 
समीचीनास आरात होतारः सप्तजानयः। 

पदमेकस्य पिप्रतः ॥१०॥ ९।१०७ 
नाभा नाभिना ददं चक्चुषा सूर्म ददो । 

कवेरपत्यमा ददे ॥९१॥ ९।१०।८ 


९ _ 3 4 २ उ3२ 
अभि पिय दिवस्पदमध्वयैभिशदा दितम्‌ । 
१२ 3 १ 
सुरः पयति चक्षसा ॥१२॥ (घा० ५७। उ० ४। ख० ८) ॥ १{द्ने)॥ २।१०।२ 


॥ इति प्रथमः खण्डः ॥१॥ 


9 २ 3.9 २ 3 दइ 3 9 २ 3.9 


असग्रमिन्द्वः पथा धर्मन्नुतस्य सुश्ियः। 
विदाना अस्य योजना ॥ १ ॥ ९।८।१ 
प्र धारा मधो अभ्रियो महीरपो बि गाहते। 
हविहेषिःषु वन्द्यः ॥ २॥ ९।७।२ 
प्र यजा वाचो अभ्रियो वृष अचिक्रददने । 


सखद्यामि सत्यो अध्वरः ॥ ३॥ ९।७।३ 
१६ 


(१९२) 


११३१ 


९११३१ 


११३५ 


११३८ 


९११३९ 


९१४० 


११४१ 


सामवेद-सहिता । [अ० ८, ख० २, मं०र 


पारि यत्काल्या कविरमम्णा पुनानो अषंति । (मेदे) (सामवेदे) 
स्ववाजी सिष्रासति ॥ ४ ॥ ९।७।४ 
पवमानो अनि स्पधौ विशौ राजेव सीदति । 
यदीमृण्वन्ति वधसः ॥ ५ ॥ ९।७५ 

गव्या वारे परि परियो दरि्षनेष सीदति । 
रेभो वनुष्यते मती॥६॥ ९।७।६ 

२ 39 रर 3.9 २ 3 9 2 


स वायभिन्द्रमध्विना साक मदेन गच्छति। 
१ २ 3 १,२९ 

रणा यो अस्य घमरेणा॥ ७ ९।७।७ 
3 १ रब > २3 9 > € ५. 

आ प्मिच्र बर्ण जगे मधोः पवन्त ऊमयः। 


१ २ 3 9 


विदाना अस्य दाक्मभिः। ८॥ ९।७।८ 


3 3१.2२ 


अस्मभ्य रोदसी रयि मध्वो वाजस्य सातय । 


२ 3 9 


श्रवो वसूनि सञ्जितम्‌ ।॥ ९॥ ९।७।९ 


2 9१ २ 3 २ १.२ 3 9 


आते दक्षं मयोसुवं बह्धिमन्या वर्णीमहे । 


२ 3 9 २३ १२ 


पान्तमा पुरुस्पटम्‌ ॥१०॥ १।६५।२८ 
आ मन्द्रमा बरण्यमा विप्रमा मनीषिणम्‌ । 


२ ७ 9 2२३ १२ 


पान्तमा पुरुस्पृहम्‌ ॥१९॥ ९.।६५।५९ 


ब ॐ 9 २३.३२ 3 9 


आ रयिमा सुचेतुनमा सुक्रतो तनृष्वा 


२ 3 9 


पान्तमा पुरुस्पृहम्‌ ॥१२॥ ( धा० ३८ । उ० ५। स्व० ११) ॥२ (ण)॥ ९।६५।३० 


॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥२॥ 


3२ ७३२ब्‌ 3 २२ 


सूधानं दिवो अरतिं पृथिव्या वैन्वानरमृत आ जातमग्निम्‌ । 


२ 32 २ 3 9 २ 3 3 २ 3 


कविं सभ्राजमतिथि जनानामासन्तः पान्न जनयन्त देवाः ॥१॥ ६७१९ ६७ 
3 २ 3 २ 3 9 


त्वां विश्वे अमृत जायमानं हिं न देवा अभि सं नवन्ते । 
२३ 9 २ 3 9 २3 त्पिश्रीर 
तव क्रतुभिरमृतत्वमायन्‌ पेशरोर्दीदेः ॥ २॥ ९।७४ 


४५ [भर], म॑° ३ उत्तरा्विकः । (१९३) 


9. 2.3 33 2 


११४२ नामि यज्ञानां सदन रयीणां महामाहावमभि स नवन्त | (दे) सममवेद) 


२ उङ्क 3 9 २ 
वेभ्वानर रथ्यमध्वराणां यज्ञस्य केतु जनयन्त देवाः ॥ २(करु ॥ ६।५।२ 
(धा० २६ ) उ० १।ख०५) 
3 १9२ 39२ 3 


११४२ प्र वो मित्राय ग।यत वरुणाय विप। गिर। । 

महिक्षत्रावृत बृहत्‌ ॥ १॥ ११।६८।१ 
११४४ सन्राजा या चृतयोनी मिच्रश्चोना वरुणश्च । 

दैवा देयेषु प्ररास्ता॥२॥ १५।६८।२ 


म्‌ 3 २ 3१ २ 


११४५ ता नः शाक्त पार्थिवस्य महो राया दित्पस्य। 


3१२ 
मि वां क्षत्र देवेषु ॥२॥(घा० १३। उ० नास्ति । स्व० १) ॥४(र)॥ ५६८२ १४६५ 
3 २ 3२ 3 9२ 


११४द्‌ इन्द्रा याहि चिच्चमानो सता इमे त्वायवः) 


२ 3 9 २ 
अण्वीभिस्तना पूतासः ॥ १॥ ४ 
3 १२ 
११४७ इन्द्रा यादि धियषितो विप्रज्‌ूलः सनावनः| 
उष ब्रह्माणि वाघतः ॥२॥ १।३।५ 


२३.3 र्‌ २3३ 9 


११४८ इन्द्रा याहि ततुजान उष ब्रह्माणि ₹्रिवः। 
सुते दधिष्व नश्चनः ॥२॥ ( धा० १६ । उ० नस्ति । स्व० ७) ॥ + (ही)।।१।३।६ 


११४९ तमीडष्व यो आषा वना विभ्वा परिष्वजत्‌, 
3 , 3 द्‌ (: ५२ १ 
कृष्णा कृणाति जिह्या ॥१॥ ९।६०।१० 
3२ 3 १ 4 9 २ 


११५० य इद्ध जकिवासति सुम्नमिन्द्र मत्येः। 


3 १ २ 3१२ 


दयुञ्नाय सुतरा अपः ॥२॥ ६।६०।११ 
39 2 3 9 3 १.२ 
११५१ ता नो वाजवतीरिष आरन्‌ पिपतमवतः। 


+ २ 3.२ 3 


एन्द्रम्रि च वाढते ॥३॥ ( धा०७ 1० नास्ति । स्व १ ) | ठे(य)। ६।६०।१२ 


॥दति ततीयः खण्डः ॥२॥ । 


म्‌ व. 


११५२ प्रो अयासीदिन्दुरिन्रस्य निष्करतं सवा सख्युनं प्र मिनाति सङ्खिरम्‌ । 


१ २ 3१.२३ 39 २ 


मये इव युवतिभिः समषेति सोमः कलशो हालयामना पथा ॥ ॥ ९८६१६ ५५७ 


(१२४) 


११५३ 


११५ 


११५५ 


११५६ 


११५. 
११५८ 
११५९ 
११६० 
११६१ 


१९९२ 


११६३ 


= ‰. , $ ॥ 
सामवेद-संदितां । [अन ८, खं ४, म॑* ७ 


२ रई 3 3 १२ 39२ ॥ ह 
प्रचोधि यो मन्द्रयुवा विपन्युवः पनतस्यवः सचरणष्वक्रमुः (रश्वेदे ) (सामवेदे) 
9 ३२७ 3 

हारि कराडन्तमभ्यनषत स्तुभोऽभि घेनयः पयसददहिश्रयः ॥२॥ ९।८६।१७ 

9 र 3१२} ॐ २ 3 २ १२ 3३ १२ 


आनः सोम सयत पिष्युषीमिषमिन्दो पवख पवमान ऊर्मिणा 


ग्र प 4) 
3 ४. २८५ २३ 9 ~^ २२२ १ 


यानो दोहते च्रिरदन्नसरचुषी क्ुमद्राजबचन्मधुमत्सुवीयम्‌ ।'२॥ ॥७(ि)॥ 
( धा० २८ । ३०२ । स्व० ३ ) ९।८६।१८ 


> 


[1 


3 र 3२ ० १२ 39२ 
कि 


फ 
किष कमणा नराद्यश्चकार सदाचधम्‌। 
3 र ०२.९३ 3१9 २3 9 2२ 
द्र न यज्ञेर्विन्वमनैमृभ्बसमधृष्टं धृष्णुमोजसा ॥१॥ ८७०।३ २४३ 
ग्‌ 3 3 ब 3१२3३१9२ 
षादमुग्र पृतनासु सासहिं यस्िन्मरीररुज्यः। 
3 9 २ ३२८७ 3 


२ 3 
सं धनवो जायमाने अनोनवुद्यावः क्षामीरनानवुः ॥२।॥ ८(ही)। «८।७०।४ 
(धा० १६। उ० नास्ति । खण ४) 


4) “ 3 4५ ५ ५ = । | 4 


॥ इति चतुथः खण्डः ॥४॥ 
ॐ १ 3 २ १२ 


[ [६ 
स्वाय आ नि षीदत पुनानाय प्रगायत । 
3.9 


४, ५. 
| ® 


रदु नः यज्ते परि घतत (श्रये ।॥ १ ९।१०४७।१ ५६८ 
सभी वत्संन म। त भः सजता गयस।धनम्‌ । 

देवार्यरमदमंभि द्विशवसम्‌ ॥ २॥ 0 
पुनाता दश्चस।धनं यथा राधीय वौतये। 


3 5. 4-3-9९ ॐ 


यथा मिच्राय वरूणाय रान्तेमम्‌ ॥३॥ ॥ ९८पि) ॥ ०।१०४।२ 
( ध° १५. । उ० १ । स्व० २) 
२ < : 9 २ २ 32२ ॐ रउ 2 9५ २ 
प्र वाज्यक्षाः सहस्रधारास्तरः पवच्र वि वारमन्यम्‌ ॥१॥ ०।१०९।१६ 
२ उक रर १ २ ॐ 


स वाज्यक्षाः सहस्ररता अद्धश्ेजानां गाभः ज्ाणानः ॥२। २।१०९।१७ 


~ क 


9 र ॐ 
प्र साम याहीन्द्रस्य इक्षा डभियमानो अदिभः सुतः ॥३॥ ॥१०८पु)॥ 
( धा० १५ उ० १। स्व ० ५। ) ९।१०९।१८ 


२ 3 9 


माक्ष परावति ये अवावति सुन्विरे 


4 
ये 
२ 
ये कादः शयणावति ॥२१। ९।६५।२२ 


भ्र ४ [भ०२] म° १५ 1 उत्तराचिकः । (९२५) 


११६४ 


९१६५ 


११६६ 


११६७ 


१६६८ 


९१६९ 


११७० 


११७१ 


११७२ 


११७२ 


9 २3 १ रर :क 


य आर्जकिषु कृत्वसु य मध्ये पस्त्यानाम्‌ । (बपवेदे) (सामवेदे) 
3 ५ चर च. -9.. 4 
ये वा जनषु पञ्चसु ॥२॥ ९।६५।२३ 


२ 
२, उ3रेड € 


ते नो वष्टि दिवस्परि पवन्तामा सुवीयेम्‌ । 
स्वाना देवास इन्दवः ॥२॥ ८ धा० ७ उ० १। स्व० ३! ) ॥ (चि) ९६५२९४७ 


॥ इति पञ्चमः खण्डः ॥ ५॥ 


3 9 २ ॐ 9 र्‌ 


आत बत्सा मना यमत्पर्‌ माचत्सधस्थात्‌ । 
अग्र त्वां कामये गिरा।१। ८।१२१।७ 


3२ 3 ॐ ५ २ 3 २ 
पुरुत्रा टि सदङ्सि दिरो विभ्वा अनु प्रमुः। 
3 9 
3२ २ 


समत्स्वग्निमवसे वाजयन्तो वामर । 


वाजेषु चिच्रराधसम्‌ ॥३॥ ( धा० १३। उ“ २। स्व० २)॥ १२ (खा)।॥ ८।११।९ 


% 


९ 3 9 २3 ॥। २ ॐ 9 
त्वं न इन्द्रा भर आज म्ण रातक्रनो विंचषेणे । 
२ 39 २ 3 १२ 
आजा कवार पतनासदहम्‌ ।॥१।॥ ८।९.८।१० ४०५ 
3 9 २ @ः. --9. ˆ 2 ५ १9. ^ 


। 
त्व हिनः पितावसात्व माता हातक्रतो बभुविध। 
9५ २ 
अधात सुञ्नमामद्‌ ॥२॥ ८।९८।११ 


3९ ॐ ५२ 


त्वां शाष्मिन्पुरुहत वाजयन्नसपं वरवे सरस्क्रत । 
सनो रास्व स्वीयम्‌ ॥३॥ (घ(० {४।३० ना० ¦ स्व० १) ॥१३॥(ल)॥ «८९८१२ 


यादिन्द्र चिश्रम इह नास्ति त्वादातमद्विवः। 
ब 3 9 
राधस्तन्ना विदद्स उभयाहस्त्या मर ।१॥ ५।३०।१ ३४५ 
3 १ 
यन्मन्यसे बवरण्याभिन्द्र द्यक्ष तदा मर । 
3 १9 ९ २ 3१9 २ 


विद्याम तस्प ते वयमक्रूप।रस्य दावन: ।॥२॥ ५।३९।२ 


(१९६) स।मबेद्‌-संष्िता [ भ०८, सं० ६, मं १४ 


१.२ ,३ २ उ २ ३ २.3 
११७४ यत्त दिक्षु प्रराध्य मनो अस्ति श्चुत बृहत्‌ । (ऋम्बेदे) (सामवेदे) 

१२ 3 9 : 3 | 

तेन दढा चिदद्िव आ वाज दिं सातये ॥३॥ ॥१४८पी)।। ५।३९।३ 


( धा० २५ । उ० ६ । स्व००४) 
॥ दति षठ; खण्डः; ॥ ६ ॥ 


शति चतुथप्रपारके द्वितीयो ऽध ॥२॥ चतुथप्रपारक्श्च समाप्तः ॥ ४॥ 
॥ इति अष्टमोऽध्याय } ८ 


---- ५८४ ~~ 


अथ नवमोऽध्यायः। 
[१] 


भथ पञ्चमप्रपारके प्रथमोऽध्यायः ॥५॥ 


( १-२० ) १ प्रतदनो देवोदाक्षिः; २, ३, ४ असितः कवदयपी देवखा वा; ५, ११९ उचथ्य आंगिरसः; 
६, ७ अमदीयुराङ्गिरसः; ८, १५ निध्रुविः कादयपः; ९ वसिष्ठो मेत्राचरूणिः; १० सुकक्ष आंगि 
रसः; १२ कविभोागवः; १३ देवातिथिः काण्वः; १४ भगः प्रगाथः; १६ अम्बरीषो वष 
गिरः ऋजिश्वा भारद्वाजश्च; १७ अम्रये धिष्ण्या पेष्वराः; १८ उदाना काव्यः; १९ 
नरमेध आंगिरसः २० जता माधुच्छन्दसः॥ १-८, ११-१२, १५-१७ पवमनः 
सोमः; ९, १८ अच्रिः; १०, १३, १९, १९-२० इन्द्रः ॥ १-९ तरिष्टुप्‌; 
२-८,१०-११, १५. १८ गायत्री; १२ जगती १३,१४ प्रगाथः ( विषमा 
बृहती, समा सतोबृहती ); १६, २० अनुष्टुप्‌; १७ दिपदा 
विरार्‌ ; १९ उष्णिक्‌ ॥ 


9 १ 3 9 
© 9 २ 3 ग्‌ ॥ 


११७५ शिश्चु जज्ञान भेत मृजन्ति शुस्मन्ति विप्र मर्तो गणेन । 


९ 


क्वि काव्येना कविः सन्त्सामः पविश्चमत्येति रेभन्‌ ॥ १॥ ९।९६।१७ 
9 
११७६ ऋषिमना य ऋषिक्कत्स्वषोः सहस्रनीथः पदवीः कवीनाम्‌ ¦ 


3 २ 3 9२ > 39२ 
ततीय धाम महिषः सिषासन्त्सोमो विराजमनु राजति ष्टुप्‌ ॥२॥ ९।९६।१८ 
२3३ २ 
११७७ चमूषच्छ्येनः दाकुनो विभृत्वा गोविन्दुद्रप्स आयुधानि बिभ्रत्‌ । 
3 २ 3 ,> 


अपामूमि. सचमानः सभुद्रं तुरीय धाम महिषो विवक्ति ॥३।१(त्ट)॥ 


(धा०२७ । उ० ना० । स्व०५।) २,।९६।१९ 
रर्‌ ॐ 


११७८ एते सोभा अभि परियमिन्द्रस्य काममक्षरन्‌ | | 
बधेन्तो अस्य वीरम्‌ ।१॥ ९।८।१ 


प्र ५ [भ०१] मं०२ उत्तरालिकः। (१२७) 


११७९ पुनानासरमूषदो गच्छन्तो वायुमन्विना (करे) (समद 

ते नो धत्त सरुवीयम्‌ ॥२॥ ९।८।२ 
११८० इन्द्रस्य सोम राधसे पुनानो दादि चोदय | 

देवानां योनिमासदम्‌ ॥३॥ | ९।८।३ 
११८१ भरजन्ति सत्वा दरा स्िपा टिन्वन्ति सप धीतयः 

अनु विप्रा जमादेषुः ॥५॥ ९।८।४ 
११८२ देवेभ्यस्त्वा मदाय कं सजानमति सेप्यः | 

सं गोभिवोसयामसि ॥५॥ ९।८।५ 
११८२ पुनानः कलशोष्वा वसत्राण्यरुषा टार: । 

परि गव्यान्यत्यत ।॥६॥ ९८६ 
११८४ मधोन आ पवस्व नो जदि विश्वा प द्विषः । 

इन्दो सखायमा चिरा | \५ ॥ ९1८1७ 
११८५ संचश्लसं त्वा वयमिन्द्रपीत स्वविंदम्‌ | 

भक्षीमहि प्रजामिषम्‌ ॥ ८ ॥ ९।८।९ 


ॐ 9 
११८३ चषि दिवः पारं स्रव द्यम पयिव्या जनि। 


सरो नः सोम पत्सु धाः।^।(घा० ३९1 उ० १ । स्व० १३) ॥(ति)२॥ ९८८ 
॥ दात प्रथमः खण्डः ॥१॥ 


११८७ सोम पुनानो अषेति सहखरधारो अत्यविः । 

वायोरिन्द्रस्य निष्कृतम्‌ ॥ १॥ ९।१३।१ 
११८८ पवमानमवस्यवो विप्रमभि प्र गायत । 

सुष्बाण देववीतये ॥ २॥ ९।१३।२ 
११८९ पवन्ते वाजसातये सोमाः सहस्रपाजसः । 

गणाना देववीतये ॥ २ ॥ ९।१३।३ 


११९० उत्त नो वाजसातये पवस्व ब्रहतीरिषः। 


(१२८) सामवेद्-संष्टिता। [ भ० ९, सं° २, मं ३ 


3 रख 3२ 39 > 3 १ वदे 
११९१ अस्या हियाना न दहेत॒भिरसग्र वाजसातये । (भेदे) (सामवेदे) 
3 9 > 


११९२ तनः सहसिणं रयि पवन्ताम वीयेम्‌ । 


3 > 3 २ 3 


स्वाना देवास इन्दवः | ६॥ ९।१३।५ 
3 १२ 
११९३ वाश्रा अषेन्तीन्दवोऽभि वत्स न मातरः, 
दधन्विरे गभस्त्योः ॥ ७॥ ९।१३।७ 
23 9 ग 39 र्र्‌ 
११९४ जुष्ट इन्द्राय मत्सरः पवमानः कानक्रदढत्‌ | | 
विश्वा अप द्विषो जहि।॥ ८॥ ९।१३।८ 
9 2 © २ 1, २ 
११९५ अपघत्रन्ता अरान्णः पवमानाः स्वराः । 
प २ ॐ 
योानाब्रतस्य सादत ।॥ ९ ॥ (धा० ३९ । उ० ३। स्वण् द) ॥ (दू) ३॥ २१३।९ 


॥ दात तायः खण्डः ॥२॥ 


3 र 3 > 3 ५२ 


११९९ सोमा असृग्रमिन्दवः सुता ऋतस्य धारया । 
इन्द्राय मधुमत्तमाः ॥ १॥ ९।१२।१ 
२ 3 र 3 9 > 
११९५ अभि विप्रा अनूषत गावो वत्स न धनवः। 
इन्द्रं सोमस्य पीतये ।॥ २॥ ९।१२।२ 
ॐ १ सति १२३ १ २ 3 त २२३ २ 
११९८ मदच्युत्भैति सादन सिन्धोरूमा विपधित्‌ | 
9 २ 2 १ डश 3२ 
सोमो गौरी अधि भितः।॥ ३॥ ९।१२।३ 
9 रर 3 रर 3 १ ^ 
१९९ दिवो नाभा विचक्षणोऽव्या वारे महीयते । 
39 २ 
सोमो यः सुक्रतुः कविः॥ ४॥ ९।१२।४ 
3.२ 3 9 
१२०० यः सोमः कलश्ोष्वा अन्तः पविच्र आहितः 
तमिन्वुः परि षस्वजे ॥ ५॥ ९।१२।५ 


१२०१ भ वाचमिन्दुरिष्यति समुद्रस्य विष्टपि । 
जिन्वन्कोका मधुश्चुतम्‌ ॥ ६ ॥ ९।१२।६ 


१२०२ 


९२०२ 


१२०४ 


१२०५ 


१२०६ 


१२०७ 


१२०८ 


९२०९ 


१२१० 


१२११ 


भण ५ [भ०१] म॑०५ | | उत्तरार्चिकः। (१२९) 
निस्यस्तोच्रौ वनस्पतिर्धेनामन्तः सयदुचाम्‌ | (दरद) (सामवेदे ) 
हिन्वानो मानुषा युजा ॥ ७ ॥ ९।१२।७ 
आ पवमान धारया रयि सहस्रवच॑सम्‌ । - 
अस्म हन्दो स्वासुवम्‌ ॥ ८ ॥ ९।१२।२ 
अभि पिया दिवः कर्विर्विप्रः स धारया सुतः 
सोमो हिन्वे परावति ॥ ९॥ ( धा० ४०। उ०४ | स्व० ७) ॥ णे (भे) || ९।१२।८ 

॥ इति तृतीयः खण्डः ॥२॥ 
उत्ते शुष्मास हरते सिन्धोरूमंरिव स्वनः । 
वाणस्य चोदया पविम्‌ ॥ १॥ ९। ०।१ 
प्रसवे त उदीरते तिस्रो वाचो मखस्युवः | 
यदव्य एवि सखानावे।॥ २ ९।१५०।२ 
अव्या वारैः परि पियं हरिं दिन्वन्त्यद्रिभिः 
पवमान मधुदचतम्‌ ॥ २॥ ९।५०।३ 
आ पवस्व मदिन्तम पविच्च धारया क्वे । 
अकंस्य योनिमासदम्‌ ॥ ४॥ ९।५०।७ 
स पवस्व मदिन्तम गोभिरञ्जानो अक्तुभिः । 
एन्द्रस्य जठर वेदा ॥ ५। (घा० ३१। उ०१ | स्व० २)॥ ५ (का) ॥ ९।५१।५ 
॥ इति चतुथं खण्ड; ॥७॥ 
अया वली परि सरव यस्त हन्दौ मदष्वा । 
अवाहन्नवतीमैवं ॥ १॥ ९।६१।१ ४९५ 
पुरः सद्य इत्थाधिये दिवोदासाय दाषरम्‌ । 
अधस्य तव॑ यदुम्‌ ॥ >२॥ ९।६१।२ 


१२१२ 


परि णो अन्वमन्वविद्धोमदिन्दो हिरण्यवत्‌ | 


क्षरा सहस्िणीरिषः ॥२॥ (धा० ११। ० नास्ति । ख० ३) ॥ ६(हि)। २।६१।३ 


१७ 


(६३०) 


१२१३ 


१२९१ 


९२१५ 


१२१३ 


१२१५ 


१२१८ 


९२१९ 


१२२० 


५९९९ 


१२२२ 


१२२३ 


भ, [] 9 $ 
सामवेद-सं्िता । [ भ०९, क्ष० ५, म० ७ 
3 
अपघ्नन्पवते स्धोऽप सोमो अराच्णः। (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 
गच्छन्निन्द्रस्य निष्करुतम्‌ ॥ १॥ ९।६१।२५ 
9 २ 39 २रु3 १२ 
महो नो रांय आ भर पवमान जही मृधः 
3२ १9 > 
रास्वेन्दो वीरवद्यशः ॥ २॥ ९।६१।२६ 
२ 3> 3 २खं 9 > 3 9 २ 
त्वादङहातचन दतो राधो दित्सन्तमा मिनन्‌। 
१ २ 3 9 


यत्पुनानो मखस्यसे ॥ ३ ॥ (धा० ११।३० २। स्व० २) ॥७(खा)॥ ९।६१।२७ 
9 २ ॐ १२ 3 २३ १.२ 


अया पवस्व धारया यया सूयमरोचयः। 
हिन्वानो मानुषीरपः | १ ॥ ९।६३।७ ४९३ 


१२ 3 २३ १२ अ 9२ 


अयुक्त सूर एतश पवमानो मनावधि । 
अन्तारक्षण यातव ॥ २॥ ९।६३।८ 


ॐ 3 २.३ फ 


उत त्या हरितो रथे सूरो अयक्त यातवे । 


२ 3 २ 3 9२ 3 


न्दुरिन्द्र इति ज्ुवन्‌ ॥ २ ॥ (धा०११।३० १ ।स्व०२) ॥ ८ (का) ॥ ९।६३।९ 
॥ इति पञ्चमः खण्डः॥५॥ 


3२3 ~... 3१9२ 3 १9 २ 


त्रि वो देवममिभिः सजोषा यजिष्ठं दूतमध्वरे कृणुध्वम्‌ । 
यो मर्त्येषु निधुविक्छ॑तावा तपुमरधा घृतान्नः पावकः ॥ २॥ ७३।१ 


3 २ ॐ 3३.१२ 3 9 


२ 
यद्वो न यवसेऽविष्यन्यदा महः संवरणाद्थस्थात्‌ । 


9 ९. 9 


आदस्य वातो अनु वाति शोचिरध स्म ते व्रजनं कृष्णमस्ति ॥२॥ ७।३।२ 


२ 3 १२ 3 9२ 3 9 २ 3 


उद्यस्य ते नवजातस्य वृष्णोऽग्ने चरन्त्यजरा इधानाः 


अच्छा दयामरुषो धूम एवि सं दूतो जभ्र हेयसे हि देवान्‌ ॥२॥९(री)। 


(धा० १८।उ० १ । ख०्४) ७।३।३ 
२३ १ २ 
तमिन्द्र वाजयामसि महे वच्राय हन्तवे । 
स वृषा वृषभो सुवत्‌ ॥ १॥ ८।९३।७ ११९ 
र्वै 3 २ 


इन्द्रः स दामने छत ओजिष्ठ! स बले हितः । 
छोकी स सोम्यः ॥ २॥ ८।१३।८ 


9० ५ [भ १], भ १०1 - उत्तराचिकः | (१३१) 


१२२४ 


१२२५ 


९१२२ 


१२२.७५ 


१२२८ 


१२२९ 


९२३० 


१२३१ 


९२२२ 


१२३३ 


रर 3 9२ „3 
गिरा वन्नोन सम्भतः सखवलोा अनपच्युतः। ( ऋग्वेदे )( सामवेदे ) 


ववक्ष उग्रो अस्ततः ॥ २ ॥ (धा० १७। उ० २। स्व० ७) ॥२ ०(छे,|| ८।९३।२ 


॥ इति षष्ठः खण्डः ॥ ६ ॥ 


3 9 # रष 3 > 3 


9 २ 4 9१२ ॥ ध 9 २ 
अधभ्वया अद्रिभिः सोम चविच्र आ नय। 
पुनाहटीन्द्राय पातवे ॥ १॥ ९।५१।१ ७९९ 


3 २ 


ङ 
लव त्य इन्दो अन्धसो देवा मधोन्याश्ात । 


39१२ 


पवमानस्य मस्तः।॥२॥ ९।५१।६ 


3१२ 


दिवः पीयूषसुत्तम सोमामेन्द्राय वज्रिणे । 


3 2 3 9 


सुनोता मधुमत्तमम्‌ ॥ २ ॥ ( धा० ११।३० २। स्व०२ )॥११(खा)।॥९५९।२ 


3 © 39 २ २ ॐ २..ॐ 9 र 3 १ रे 3 २ 3 9 २ 
धता दिवः पवते कृत्व्यो रसो दक्षो देवानामनुमायो नृभिः 
सड 3 9 
सजानो अलो न सत्वभिवैथा पाजांसि कृणुषे नदीष्वा ॥१॥ ९।०६।१ ५५८ 


3 २ 3 9२ 3 9 र 
च्यरो न धत्त आयुधा गभस्त्योः स्वरः सिषासन्नथिरो गविषिष । 


9 २ 3 9 > 3१२ २ 3 9 


इन्द्रस्य शुष्बमीरयन्नपस्युभिरिन्दुहिन्वानो अज्यते मनीषिभिः ॥२॥ ९७६२ 


9 २ 


इन्द्रस्य सोम पवमान ऊ्भिणा तविष्यमाणो जटररेष्वा विश 


प्रनः पिन्व विद्युदभ्रव रोदसी धियानो वाजा उष माहि हाश्वतः॥२॥१२(चा)। 
( धा० २७। उ० १ । स्व० २ )९।७६।३ 


शि 


क्‌ 3 ग्ड 3 > उक्ष रदं 3२ 3 


यदिन्द्र प्रागपागुदङ्खयग्वा हूयसे चूभिः। 
सिमा पुरू खषृतो अस्यानवेऽसि प्रशं तुरो ॥१॥ ८।४।१ 


3 २.४ 9 २ 3 9१२२ २3 9 २ 9 १ २.३ 


यद्वा रम रचामे श्यावके करप इन्द्र मादयस सचा। 
कण्वासस्त्वा स्लोतेभिनरैखवाहस इन्द्रा यच्छन्त्या गहि ॥२।॥ १२८) 


( धा० ११ उ० १। सख० ३) ८।४।२ 
99 2२ 3 9९ 3 9 २ 


२ ॐ 9 
उभयं शुणवच न हन्द्रो अवोमिदं वचः 
२ 3 2? 


3 © ४। ङ्‌ 
सश्राच्या मघवान्त्सोमपीतये धिया चावि जा गमत्‌ ॥१॥ ५६१।१ २९० 
‰ 


( १ ३२) सामपेद्‌-संिता ॥ | [ अ० ९, खं ७, म 9 १३ 


उ 3 9 ८ 3 भ रब | 9 3 9 ध ) 
१२३४ तं हि स्वराज वृषभं तमोजसा धिषणे निष्टतक्षतुः । ( सामवेदे )( ऋंमेदेः 
3 २29 9 २ 3 9 न्र्‌ ८1 @9 ९ 3 २ =3 9 र 
उतोपमानां प्रथमो नि षीदास्ि सोमकाम हिते मनः ॥२॥ १४ची)।॥ 
( धा० १७ । उ० १ | स्व०४ |) <८६१।२ 
॥ दति सप्तमः खण्डः ॥९७॥ 
3३ 9 


१२३५ पवस्व देव आयुषमिन्द्र गच्छतु ते मदः | 


4 
२ 3 


वायुमा रोह धमेणा ॥ १॥ ९।६३।२२९ ४८१ 
9 
१२३६ पवमान नि तोासे रथि सोम अवाय्यम्‌ | 
दो समुद्रमा विहा।॥२॥ ९।६६।२३ 


१२३५ अपघ्रन्पवसे मधः [ तुवित्साम मत्सरः । 


€ 


लदसादेषयु जनम्‌ ] ॥ ३ ॥ (धा० १७। उ० नास्ति । स्व० ३)।१५(लि)॥*।६३।२४ ४९२ 


१२३८ अभी नो वाजसातमं [ रयिमर्ष रातस्पहम्‌ । 
दा सहस्र भणेसं तुविद्युम्नं विभासदहम्‌ ] ॥ १॥ ९।९८।१ ५४९ 
१२३९ वयं ते अस्य राधसो वसो्षैसो पुरुसप्रहः । 
नि नेदिष्टलमा इषः स्याम सम्नेते अथिगो॥२॥ | ९।९८।५ 


32 3 २.3 9२ 


१२४० परि स्य स्वानो अक्षरदिन्दुरव्ये मदच्युतः। 
धारा य उर्वो अध्वरे भ्राजा न याति गव्ययुः ॥ ३।१६८ली)।। ९।९८३ 


( धा० १४। उ० नास्ति । स्व० ४) 
२ 3२ 


१२७४१ पकस्व सोम महान्त्समुद्रः पिता देवानां विश्वाभि धाम ॥ १॥ ९।१०९५ ४२९ 


र्‌ 


१२४२ शुक्रः पवस्व देवेभ्यः सोम दिवे पथिव्यै हां च प्रजाभ्यः।२॥ ९।१०९।५ 
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१२४३ दिवो धतासि शुक्रः पीयूषः सत्ये विधर्मन्वाजी पवस्व ॥ ३ ॥ १७ (हि)॥ 
(धा० ११। उ० नारित । स्व० ३) ९।१०९।६ 
॥ इत्य्मः खण्ड; ॥ ८ ॥ 
१२ 3 9 थि ३२ 3 9 २ 3 ९ 
१२४४ प्रेष्ठ वो अतिथि स्तुषे मिज्रामिव प्रियम्‌ | 
3 > 3 ¶ व 
अग्रे रथन वेदयम्‌।॥१॥ ८।८४।१ 


ॐ. 


4 


भ्रण ५ [भ. १], भ॑० १८] कः उत्तरा्यिकः । (१३३) 


3 २ 3 9 


१२४५ कविमिव प्रास्य य देवास इति दिता । (ऋगेदे) (सामवेदे) 
नि मरत्येष्वादधुः ॥ २॥ ८।८४।२ 
१२४६ त्वं यविष्ठ दाशुषो नूः पाहि श्रृणुही गिरः 


ॐ 2 9 9 


रक्षा ताकसुत त्मना ॥३॥ ( धा० १२॥। उ० नास्ति । स्व० ४)॥१८(यी)॥ ८।८७।३ 


9 च १ 3 १ 2 डः 
१२४७ रन्द्र नो गाधि प्रिय सश्रालिदगोष्य। 


3 २ 9 २ दिव 
गिरिनं विन्वतः प्रथुः पतिदिंवः॥ १॥ ८।९८॥७ ३९३ 
३९२ ३२३ ३२ 
१२४८ अभि हि सत्य सोमपा उभे वभथ रोदसी । 
इन्द्रासि सुन्वतो वृधः पतिर्दिवः ॥ २॥ ८।९.८।५ 


१२४९ त्व हि शानश्वतीनामिन्द्र घता पुरामासि। 
हन्ता दस्पोमेनोवेधः पतिदिंवः ॥३॥ (ध।० २० । उ० २। ख० ७)॥ १९.(के)॥८।९८।६ 


१२५० पुरां भिन्दुयुवा कविरमितौजा अजायत । 


9 २ ॐ 


इन्द्रो विन्वस्थ कमणो धतो वञ्जी पुरुष्टूतः; ॥ १॥ १।१९।४ ३५९ 
१२५१ त्व बस्य गोमतोऽपावरद्रिवो बिलम्‌ । 
त्था देवा अविभ्युषस्तुञ्यमानास आविषुः ॥ २॥ १।११।५ 


१२५२ इन्द्रमीरानमोजसाभि स्तोमैरनुषत । 


3२3 9 २ 3१२ ऽ 3 २ 


सहस्र थस्य रातय उत बा सन्ति भूयसीः ॥ ३॥ २०{ही)॥ १।११८ 
( धा० ११। उ० नास्ति । स्व० ४) 


एति नवमः खण्डः ॥ ९॥ 
दति पञ्चमप्रपारके प्रथमो ऽधः ॥ ५-१॥ 
॥ नवमोऽध्यायः समाप्तः॥ ९॥ 


(१६४) सामवेद्‌-संदहित।। [ भ० १०, खं० १,म०१ 


अथ दशमोऽध्यायः। 


(२) 
अथ पञ्चमप्रपाटकस्य दितीयोऽधेः॥ ५॥ 


( १-२३ ) १ पराशरः शाक्त्यः; २ शुनःशेप आजीगर्तिः स देवरातः कृत्रिमो वैभ्वामिक्नः। 
३ असितः कादयपे देवलो वा; ४,७, रहूगण आंगिरसः; ५ (१-४), ५ (प्रथम पाद्‌) प्रियमेध 
आंगिरसः; ५ ( शेषाख्यः पदाः) ६ ( प्रथमपादः) १४ चमे आंगिरसः; ६ 
( शेषाख्यः पाद्‌; ) दध्मवाहो दाटच्युतः; ८ पचित्र आंशिरसो वा वसिष्ठो वा उभौ 
वा; ९ वसिष्ठो मेत्रावरूणिः १० वत्सः काण्वः; ११ शतं वेखानसः; १२ सप्तषेयः ( १ भर 
द्वाजो बार्दस्पत्यः, २ कदयपो मारीचः, २ गोतमो राहगणः, ४ अत्रिभोमः५ विश्वामित्रो 
गाथिनः, ६ जमदचिभा्मवः; ७ वसिष्ठो मेत्रावख्णिः ); १३ वसुभारद्वाजः; १५ भगेः प्रागाथः; 
१६ भरद्वाजो बाहैस्पत्यः; १७ मनुराप्सवः; १८ अम्बरीषो वाषाणिरः ऋजिश्वा भारदाजश्चः 
१९ अग्नयो धिष्ण्या एेश्वराः, २० अमदीयुरांगिरसः, २९ त्रिशोकः काण्वः; २२ गोतमो राहुगणः, 

२३ मधुच्छन्दा वैश्वामित्रः ॥ १-७, ११-१२, १६-२० पवमानः सोमः, ८ पवमानाध्येता, 

९, १७-१५, २९१ ( २-३), २२-२३ इन्द्रः; ९ आभ्नेः, २१८१२) अश्नान्द्रौ ॥ 

„९ त्रिष्टुप्‌; २-७, १०-११, १६, २०-२१ गायत्रा; ८, १८, २३ अनुष्टुप्‌; 
१२ ( १-२ ), १४,१५ प्रगाथः ( ब्रहती, सतोब्हता ); १३ (३) 
१९ द्विपदा विराट्‌; १३ जगती, १७, २२ उष्णिक्‌ ॥ 


२ 39 २3१ रउ 39१२ अ 9 रर 


१२५३ अक्रान्त्समुद्रः प्रथमे विधमन्‌ जनयन्प्रजा सुवनस्य गापाः। (म्बे) (सामवेदे) 
9 ॐ र 
वृषा पवित्रे अधि साना अव्ये बृहत्सोमो वावृधे स्वानो अद्रिः ॥ १ । 


ह ९।९५ ४० ५२९ 
9 2 
१२५४ मत्सि वायुमिष्टये राधसे नो मत्सि मिच्रावरूणा पूयमानः 
११२ 3 
मत्सि शधो मारुत मत्सि देवान्मत्सि दयावाष्थिवी देव सोम।॥२॥ ९।९७।४२ 


39 


१२५५ महत्तत्सोमो महिषश्चकारापां यद्व ्मोऽव्रणीत देवान्‌ । 


१२ 9 > 3 १२ 


अदधादिन्द्रे पवमान ओजोऽजन यत्सूय ज्योतिरिन्दुः ॥ ३॥ १ (४) ॥ 
(धा० २८ । उ० १ । स्व० ८) ९।४७।४१ ५७२ 


१२५६ एष देवो अमर्त्यः पणैवीरिव दीयते | 


जभि द्रोणान्यासदम्‌ ॥१॥ ९।३।१ 
3 १ २२३ १ द 2 3 १ ग्‌ 
१२५७ एष विप्रैराभिष्डुलोऽपो देवो वि गाहने । 


दधद्रलानि दाशुषे | २॥ ९।३।६ 


भ्र ५ [अ०२], मं० २] उत्त रा्चकः । 


१२५८ 
१२५९ 
१२६० 
१२६१ 
९२६२ 
१२६२ 
९२चेथे 


१२६५ 


१२६६ 
१२६७ 


१२६८ 


~ २3 १ र 
एष विन्वानि वायौ छरो यत्तिव सत्वभिः । (ऋगेदे) (सामवेदे) 


पवमानः सिषासति ॥ २॥ ९।३।४ 

3२ 3 द ॥. 3 १9२ { 

एष देवो रथयंति पवमानो दिक्ास्यति । 
3.9 श 3 २ 

आविष्क्रणोति वग्वनुम्‌ ॥ ४॥ ९।३।५ 
२ 3 9 २३ > 3 

एष देवो विपन्युभिः पवमान कऋताय॒निः 

हरिवीजाय सज्यते ॥ ५॥ ९।३।३ 


एष देवो विपा क्रतोऽति हरासि धावति। 
१२ ३ 9 २ 
पवमाना अदाभ्यः; ।॥ ६॥ ९।३।२ 


3 


एष दिव वि धावति तिरो रजांसि धारया । 
पवमानः कनिक्रदत्‌ ॥ ७॥ ९।२३।७ 


9२ ॐ ₹ 3 9 २ 


एष दिव व्यासरत्तिरो रजस्यस्त॒तः 
पवमानः स्वध्वरः ॥ ८ ॥ ९।३।८ 


3२ 3२३७ 9 २ ॐ २ 9१ र्‌ ॐ 


एष प्रलेन जन्मना देवो देवेभ्यः सुतः 

हरिः पवित्रे अषंति ॥ ९॥ ९।३।९ 
२ 3 १ २ 3 २ 3३3 २ 3२३ 9२ 

एष उ स्य पुर्त्रतो जज्ञानो जनयन्निषः । 

धारया पवते सुतः ॥१०॥ (घा० ३४। उ० ३। स्व०६) ॥ २ (दू) ॥ ९।३।१० 


॥ इति प्रथमः खण्डः ॥१॥ 


एष धिया चात्यण्व्या श्रो रथेभिरा्यभिः 

गच्छन्निन्द्रस्य निष्क्रतम्‌ ॥ १ ॥ ९।१५।१ 
एष पुरू धियायते ब्दते देवतातये । 

यश्राख्तास आदत ॥२॥ ९१५९ 


एतं गरजन्ति मज्येसष द्रोणेष्वायवः 
प्रयक्राण महीरिषः ॥ ३॥ ९।१५।७ 


(१३६) सामवेद्‌-संहिता । [ भ० १०, खं २, मं० ३ 


१२६९ एष हितो वि नीयतेऽन्तः शान्ध्यावता पथा । ( ऋग्वेदे )( समवेदे ) 
यदी तुञ्जन्ति भूणेयः ॥ ये ॥ ९।१५।३ 
१२७० एष रूकिमिभिरीयते वाजी शभरेभिरंशुभि ¦ । 
पति 1 सिन्धूनां भवन्‌ ॥ ५ ॥ ९।१५।५ 
१२७१ एष शृङ्गाणि दोधुवच्छिशीते यूथ्यो ३ वृषा । 
न॒म्णा दधन ओजसा | ६ ॥ ९।१५।४ 
१२७२ णप चसनि पिच्दन ¦ परुषा यथि अति। 
अव शादैषु गच्छति ॥ ८ ॥ ९।१५।६ 
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१२७३ एतमु दय ददा क्षिपो हरि हिन्वान्ति यातव | 
स्वायुध मदिन्तमम्‌ ॥ ८ ॥ ( घा० ३१। उ० १। स्व० ७ ) ॥२३(क)। ९।१५५।८ 


॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥ २॥ 


3२ 3 २ 3 २ 


१२७४ एष उ स्य वषा रथाोऽव्या वारोभिरन्यत । 

गच्छन्वाज सहसिणम्‌ ॥ १॥ ९।३८।१ 
१२५५ एत चितस्य योषणो हरि िन्वन्त्यद्रि्भिः 

इन्दुमिन्द्राय पीतये ॥ २॥ ९।३८।२ 
१२.७६ एष स्य मासुषौष्वा दथेनौ न विश्च सीदति । 

गच्छं जार न योषितम्‌ ॥ ३॥ ९।६८।४ 
१२७७ एष स्य मद्यो रसोऽव चष्टे दिवः शिद्युः । | 

य इन्ुवौरमाविरात्‌ ॥ ४ ॥ ९।३८।५ 
१२७८ एष स्थ पीतये सुता हरिरर्षति धणेसिः 

क्रन्दन्योनिमभि प्रियम्‌ ।॥ ५॥ ९।३८।६ 


3 9१२ 


१२.७९ पलं ख हरितो दषा ममेजञ्यन्ते अपरयवः । 


धाभिभेदाय द्युम्मते ॥&॥ ( धा० २५ । उ० ८। स्व ०७ १॥ े(बी)।। ९,।६८।३ 
॥ इति तृतीयः खण्डः ॥ ३ ॥ 


प्र० ५ [अ०२], मं ५] उत्तरार्चिकः । (१३७) 


१२८४ 


१२८१ 


१२८२ 


१२८३ 


१२८४ 


१२८५ 


१२८९ 


१२८७ 


१२८८ 


१२८९ 


१२९० 


3 १ र्र्‌ 3 


3 र 3 2 ॐ = व 
एष बाजी हितो नसिविश्वविन्मनसखस्पतिः। (स्वेदे) (सामवेदे) 


२ 3 २३ ,9 २ 
अव्य वार वि धावति॥ १॥ ९।२८।१ 
२ 3 9 2 ग्‌ 3२ 


एष पवित्रे अश्तरत्सामा देवेभ्यः खतः 
विश्वा धामान्य(विदरान्‌ ॥ २॥ ९।२८।२ 


3३२ 3 9 र्‌ 3 > 39 9 २ 
एष देवः हुभायतेऽधि यानावमन्यः । 
9 २ 3 ग 
यच्रहा देववीतमः ।॥ ३॥ ९।२८।१ 
3 रेड 3 9 


एष वषा कनिक्रद दराभिजामिभियेतः 
अभि द्रोणानि धावति ।॥ ४॥ ९।२८।४ 


ॐ 9 श्‌ 


एष सूयेमरोचयत्पवमाना अधि दयवि । 
पविच्र मत्सरा मदः; ॥ ५॥ ९।२८॥५ (प्रथमः पाद; ) ९।५७।४ (त्रयः पराद्‌।:) 


3...) - 2 


एष सूयण हासते संवसाना विवस्वता । 


पतिवौचो अदाभ्यः।६॥ (धा० ६ । उ० १ । स्व॒ ७) । ।५(क)।। ९.।२७।५ (प्रथमः पादः) 
९२६४ (त्रयः पदाः 


॥ इति चतुथः खण्डः ॥ ४॥ 


२२ 3 > 3 9 र्‌ २ 
[कि 


% 
एष कविरभिष्डतलः पवित्रे अधि ताराते । 
पुनानो घ्नन्नप द्विषः॥ १॥ ९।२७।१ 


ग्र 39. 
एष इन्द्राय वायवे स्वजिट्परि षिच्यत | 


3 9 2 


पयिच्रे दक्षसाधनः ।॥ २॥ ९।२७।२ 
१९ गश 3 >? 

एष नूभिचि नीयते दिवा सघा वषा सुतः । 

सोमा वनेषु विरववित्‌ ॥ ३॥ ९।२७।३ 


२ 3 9 २ 3 9२ 


एष गव्यरचिक्रदत्पवमाना हिरण्यय 
इन्दुः सज्राजिदस्तृतः ॥ ॥ ॥ ९।२७1४ 


32 उकः \ 


एष रारुम्यसिष्यददन्तरिक्षे वष रिः । 


पुनान इन्दुरिन्द्रमा ॥ ५॥ ९।२७।६ 
१८ 


(१३८) 


१२९९१ 


१२९३ 


११५. 


१२९५ 


९२९ द 


१२९८ 


१२९९ 


१२०० 


१२०१ 


सामषेद्-सौहिता । 


3२ ॐ 2 २ ॐ = २ 3 3) २ 
एष शुष्म्यदाभ्यः सोभः पुनानो अषति । 


[भ० १०, स० ५, म० ६ 


(ऋग्ेदे) (सामवेदे) 


3 9. 9 3 
देवावीरघरासहा ॥ ६ ॥ ( धा० ३१। ३० ३ । स्व० ५ ) ॥६(गु)।। ९।२८।६ 


॥ इति पञ्चमः खण्डः ॥ ५ ॥ 
स सुतः पीतये वरषा सोमः पवित्रे अर्ष॑ति । 
विघ्नन्रक्षांसि देवयुः ॥ १॥ 
स पविच्रे विचक्षणो हरिरषंति घणेसिः 
अभि योनिं कनिक्रढत्‌॥ ॥ 


२3२ 


स वाजी रोचनं दिवः पवमानो बि धावति 


गइ 3 


रक्छोहा वारमव्ययम्‌ ॥ ३॥ 


3 


सं चितस्याधे सानवि पवमानो अरोचयत्‌ । 
8 9 8. 3२ 
जामिभिः सूय सह ॥ ट ॥ 
१ २3३ 9 ग्द 
स वच्रहा वृषा सुतो वरिवोविददाभ्यः 
सोमो वाजमिवासरत्‌ ॥ ५॥ 
२ 3२ 3.१.२,.3 ,२ ९ = रर 
स देवः कविनेषितोरऽभि द्रोणानि धावति । 


२ 3 9 


९।३६.७। १ 


९,।द७।२ 


९,३.७३ 


९,।३७।४ 


९।६.३।५ 


इन्दुरिन्द्राय महयन ।। ६ ॥ ( धा०२१।३०२। स्व० ७ ) ॥७(खे)। ९।३अ६ 


॥ इति षष्ठः खण्डः ॥ ६॥ 
यः पावमानीरध्येत्य॒षिभि संमतं रसम्‌ । 
स्वं स पूतमश्नाति स्वदितं मातरिदिवना ॥ १॥ 
पावमानीर्यो अध्येत्यषिभि संभतं रसम्‌ 
तस्मै सरस्वती वुहे क्षीरं सर्पिमेधूदकम्‌ ॥ २॥ 
पावमानीः स्वस्ययनी : सुद्धा हि घृतहव्ुतः 
ऋषिभिः सभतो रसो ब्राह्यणेष्वभम्रतं हितम्‌ ॥ ३॥ 
पावमानीदेधन्तु न हम लोकमथो असुम्‌ । 


कामान्त्समधेयन्तु नो देवीदेषेः समाहताः ॥ ४॥ 


९६७३१ 


९।६.७३२ 


(न ऋग्वेदीयः) 


(न कऋर्ववीजः) 


१,५[भ.९], ° ८1 उस्तरा्भिकः । (१३९) 


६०२ येन देवाः पविचेणात्मानं गुननं सदा । (करगेदे) (सामवेदे) 
तेन सहस्रधारेण पावमानी पुनन्तु नः॥ ५॥ (न ऋग्वेदीयः) 


१३०३ पावमानीः स्वस्ययनीस्तानभिगेच्छति नान्दनम्‌ | 


#\ 


पण्याश्च भक्लान्मक्षयत्यम्तत्वं च गच्छति ॥ ६॥ ८ (ती)। (न छमवेदीयः) 
( धा० ४८ । उ० १ । श्व० ४ ) 


॥ इति सप्तमः खण्डः ॥ ७ ॥ 


9 व ॐ 9 ४ क 3 ४.६ ९ 3 २ 
१३०४ अगन्म महा नमसा यविष्ठ यो दीदाय समिद्धः स्वे दुराणे। 


ॐ 9 २ 9 ॐ 2 3 3 १२ 3 १ 


विश्रभानु रोदसी अन्तर षीं स्वाहुतं विश्वतः प्रलयश्चम्‌ ॥ १॥ ७।१२।१ 


1 ॐ २ 3.9 २३७ > 3 3 


१३०५ स महा विश्वा दुरितानि साहयानभरि वे दम जा जातवेदाः । 


१२२८ २३ १ २३२ 3 १ 


स नो रक्षिषदुरितादवयग्यादस्मान्गृणत उतत नो मघोनः ॥२॥ ७।१२।२ 
3 २ 


१३०६ त्व वर्ण उत मिनन अमरे त्थं वन्ति मतिभिवंसिष्टाः 


त्वे बसु सुषणनानि सन्तु यूयं पात स्वस्तिभिः सदा नः ॥३॥९(ही)। ५।१२।३ 
( धा० २१। उ० नासिति । स्व०४) 


१६०७ मरह इन्द्रो य ओजंस। पञजन्यो वर्मा हव । 


स्तामैवस्सस्य वावृधे ॥ १॥ ८।६।१ 
3 २ ॐ 9 २२ २२३ २ ॐ 
१३०८ कण्वा इन्द्रं यदक्रत स्तोमेयंज्ञस्य साधनम्‌ । 
जामि ब्रवत जायुधा॥२॥ ८।६।३ 


२३२ 3 9 २ 3 9 २९ ॐ १२ 


१६३०९ प्रजामतस्य पिप्रलः प्र यद्भरन्त बह्यः 
क्‌ 
बिपध्रा ऋतस्य वाहसा ॥ २ ॥ ( घा० ८।३० १ । स्व० ३ ) ॥१०८(रि)॥ <८।६।२ 
॥ इति अषमः खण्डः ॥ ८ ॥ 

9 ९ 2 9 २ 3 9२ 3 | द्‌ 

१३१० पवमानस्य जिघ्नतो हरेन्द्रा असक्षत । 
ॐ १9 २ ॐ १ रकोचिष 

जीरा अभिरद्ोधिषः ॥ १ ॥ ९।६६।२५ 
१३११ पवमानी रथीतमः द्यन्नमिः शाश्रदास्तमः। 

हरिश्न्द्रो मश्द्मणः।॥२॥ ९।६६।२६ 


! ८ श , | 
(१४०) सामवेद्‌-संहिता । [ भ० १०, स० १,म० १ 


१३१२ पवमान व्यर्नुहि रदिमाभिर्वाजसातमः। (ऋम्यदे) (सामवेदे) 
दधत्स्तीश्च सुवीयम्‌ ।३॥ (धा० ११) उ० नास्ति । स्व० १) ॥ १ १(ह )॥ ९।६६।२७ 


3 9 २ 3 २ 3 २ 


१३१२ परीतो विश्चता सत सोमो य उत्तम हविः 


रर 3 रषः रउ 3 9 | 
दधन्वो यो नर्यो अष्स्वरेन्तरा खुषाव सोममद्विभिः॥१॥ ०१०७१ 
१२ 3 9 ॥: 
१३१४ नून पुनानोऽविभिः परि सख्रवादञ्यः सुराभतरः 
3 २ 3 
सृते चित्वाप्सरु मदामो अंधसा आ्ीणन्तो गोभिरुत्तरम्‌ ॥२॥ ९।१०७।२ 
२ 3 9 २3 २ 
१३१५ परि स्वानश्वक्षसे देवमादनः कतुरिन्द॒बिचक्षणः ॥३॥ १२(खा)। ९।१०७।३ 
( धा० १६ । उ० २। स्व०२) 
3 २ 3 ८. 


9 
१३१६ असावि सामा अरपो बृषा हरी राजेव दस्मा आमि गा अचिक्रदत्‌ । 


२ रख ४२9 † 3 9 २ ५ १ २दर्‌ 3१9२ 3 ५ २ 
पुनाना वारमत्यष्यत्यय दयना न यान चूलवन्तमासदत्‌॥ १॥ ९।८२। 
२ 3 9 


१३१७ पजन्यः पिता महिषस्य पणिनो नाभा पथिच्या गिरिषु क्षयं दधे । 


3 9 २3३ | 


स्वसार जपा अभि गा उदास्रन्त्स मराचामवसत वीते अध्वरं २॥ ९।८२।३ 


3 १.२ 3 9 र्‌ 3 १२६ ३२५२ 3 


१३१८ कविवेधस्या पर्येषि माहिनमत्यो न मशटा अभि वाजमषसि। 


9 र 3 
अपसेधन दुरितासोमनो मड घृता वसानः पारे यासि निर्णिजम्‌॥३।१३८ग्‌)॥ 
( धा०२६ 1 उ०३। स्व०६ ) ०।८२।२ 
॥ इति नवमः खण्डः ॥ ° ॥ 


१३१९ आयन्त इव सूय विश्वेदिन्द्रस्य भक्त) 
वसूनि जातो जनिमान्योजसा प्रति भागं न दीधिमः॥१॥ ५९९३ २६७ 
23 9२ 


१२२० अलर्विरातिं वसुदाखुष स्तुहि मद्रा इन्द्रस्य रातयः । 


यो अस्य कामं विधतो न रोषति मनो दानाय चोदयन्‌ ॥२।१४८८्‌ )॥ ८।९९।४ 
( धा० १९ । उ० नास्ति । स्व० ६) 


9 २ तः ~ 9 उ 9१ २ 3 
१३२१ यत इन्द्र भयामहे ततो नो अभय क्रधि। 
५२ 3 २ 3 १२ 3२० गड 3 


मघवन्‌ छश्च तच तन्न उतये वि द्विषो वि खषा जि ॥१॥ ८।६१।१३ यज. 


> 


१३२२ त्वं हि राधसस्पते राधसो महः क्षयस्यासि विधना | 


९ 
तं त्वा वथं मघवनिन्द्र गिवंणः सुतावन्तो हवामहे ॥२॥ १५ (था)। «।६१।१४ 
( धा० २०। उ०३ । स्व०्२) 
॥ इति दृश्ामः; खण्डः ॥ १० ॥ 


प्रः ५ [भ०२],म० १६1 उत्तरायिकः। (१७१) 


१३६२३ 


१३२४ 


१२२५ 


१२२ 


१३२७ 


१३२८ 


१२१२९ 


१२२० 


१३३१ 


१२२२ 


१२३२ 
९३३४ 


त्वं सोमासि भारयुम॑न् ओजिष्ठो अध्वरे | (ऋम्बेदे) (सामवेदे) 
पवस्व महयद्रयि ।,१॥ ९।६७।१ 
त्व स॒तो मदिन्तमो दघन्वान्मत्सरिन्तमः 
इन्वु सश्राजिदस्ततः ॥ || ९।६७२ 
उकः २२३ 9 


त्व सुष्वाणो अद्विभिरभ्यष कनिक्रदत्‌ । 


3२ 3 २ 3 9 २ 
मन्त शुष्ममा भर ॥३॥ (धा० १४। उ० नास्ति । स्व० ४ ) ॥ १ दै(खी)।॥ ९।६अ३ 
39 २ 


पवस्व देववीतय इन्दा धाराभिरोजसा । 


२ ॐ २ 3 9 
आ कलक मधुमान्त्साम नः सदः॥ १॥ ९।१०६।७ ५५७१ 


१२ 3 9 २३२ ॐ २ 3 9 २ 


तव द्रप्सा उदप्रत इन्द्रं मदाय वावृधुः। 


२ 3 9 २ 39 २ 3 


त्यां देवासो अमरताय क पपुः ।॥ २॥ ९।१०६।८ 
ॐ 2 

आनः सुतास इन्दवः पुनाना धावता रयिम्‌। 

वृष्टिद्यावो रीत्यापः स्वर्विदः ॥ ३॥ ॥ १७(बी)॥ ९।१०६।९ 


(धा० १५। उ० नास्ति । स्व० नास्ति ) 
3 ° २ ॐ १.२ 
परि त्यं दयेत हारं बभ्र पुनन्ति वारेण । 
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ॐ 9 ग्र 
यो देधान्विभ्वां इत्परि मदेन सह गच्छति ॥ १॥ ९।९८।७ ५५२ 
ॐ ॐ | र्‌ ८ 9 6 
द्विर्यं पञ्च स्वयकचासं सखायो अद्रिसंहतम्‌ । 
39२ 


पियमिन्द्रस्य काम्यं प्रस्नापयन्त ऊमयः॥ २॥ ९।९८।६ 
इन्द्राय सोम पातवे वच्रघे परि षिच्यसे: 


१९५ ॐ 9 २ छ 23 9२ 3 9 २ 
नरे च दक्षिणावते वीराय सदनासदे ॥३॥ ॥१८(जी)॥ ९।९८।१० १६७ 
( धा० २२। उ० ३। ख० ४) 


रं 
[04 


१ २ ह ३.२ 3 २ 3 २ 3 ३ 3 39 रर 
पवस्व साम महे दक्षायाग्वो न निक्तो वाजी धनाय ॥ १॥ ९।१०९।१० ४३० 
२३ 9 २ 


प्ते सोतारो रस मदाय पुनन्ति सोम महे दम्नाय ॥ २॥ २।१०९।११ 


रिद जज्ञान हरि सृजन्ति पवित्रे सोमं देवेभ्य इन्दुम्‌ ॥ ३।१९८का)। 
(धा० ११।३० १। स्व० २) ०।१०९।१२ 


(१४९) सामवेदसंहिता [ अन १०, ख० ११, ० १० 


१११५ उपो षु जातमध्ररं गोभि मड परिष्छृतम्‌ । (जद) (सामवेद) 
इन्दुं देवा अयासिषुः ॥ १॥ ९६१।१६ ४८०.०६६ 
१२६६ तमिद्रधन्तु नो गिरो वत्सं संदिभ्वरीरिव। 
य इन्द्रस्य हृदं सनिः॥ २॥ ९।६१।१४ 


१३३७ अषौ नः सोम रं गवे धुक्षस्व पिप्युषीमिषम्‌ । 
वधां सशुद्रसुकथ्य ॥२॥ (धा० ११। उ० नास्ति । स्व० ७) ॥२० (ही)।। ९।६१।१५ 


॥ इत पकादृश्चः खण्डः ॥११॥ 


2 3 =२ 3२.२३ 9 र्‌ 3१ २ 3१२२१ 
१३६३८ आ घा ये अभ्रिमिन्धते स्तृणन्ति बर्हिरानुषक्‌ । 
2 3 द 3 २ 3 9 २ 
येषामिन्द्रो युवा सखा ॥ १ ॥ ८।७५।१ १३३ 


2 9 2 3 9 १ 3 १ 3 9 


१६३२९ ब्हभिदिध्म एषां भूरि ₹राख्न पथुः स्वसः 
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येषामिन्द्रो युवा सखा ॥ २॥ ८।५५।२ 


१३४० अयुद्ध इशुधा बतं शर आजति सत्वभिः 
येषामिन्द्रो युवा सखा ॥३॥ ( ध।० ३। उ० २। ख० १) ॥२१(ठ)॥ ८।४५।३ 
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१६४१ य एक इद्विदयते वसु मतोय दादषे | 


इंरानो अप्रतिष्कुत इन्द्रो अङ्क ॥ १॥ १८४७ ३८९ 
१३४२ यथिद्धि त्वा बहुभ्य अआ सुतार्वो आविवासति, 
उग्र तत्पत्यते शाव इन्द्रा अङ्ग।॥२॥ १।८४।९ 
१३४२ कदा मतमराधसं पदा छ्ुम्पामिव स्फुरत्‌ । 
कदा नः शाप्रषद्धिर इन्द्रो अङ्क | २॥ (धा० ११। उ० १। स्व० ३) ॥२२८कि)।॥ 
१।८४।८ 


१२४४ गायन्ति त्वा गायच्रिणो ऽ परकमरिणः । 

बह्माणस्त्वा कातक्रत उद्रंशामिष येमिरे ॥ १॥ १।१०।१ १४२ 
१३४५ यत्सानोः सास्वारुहो भूयस्पष्ट क्यम्‌ । 

तदिन्द्रो अर्थं चेतति यूथेन वृष्णिरेजति ॥ २॥ १।१०।९ 


प्र ५ [०२], ०२३] उक्तरार्चिकः । (१४३) 


२3 9२ 


१३४६ युष्ष्वा हि केिना हरी वृषणा कक्ष्यप्रा । (ऋण्वदे ) (सामवेदे) 


अथान इन्द्र सोमपा गिरासुपश्चति चर ॥ ३।२२३८बी)॥ १।१०।३ 
(.घा० २५। उ० २। ख०४) 
॥ इति द्वादशः खण्डः ॥१२॥ 
॥ शति पञ्चमप्रपाठके द्वितीयोऽधः, पञ्चमभ्रपाटक्रश्च समाप्तः ॥ ५-२ ॥ 
॥ इति दकामोऽध्यायः \ १० ॥ 


अथ पकादशोऽभ्यायः। 
[१ 


अथ षष्ठप्रपाठके प्रथमोऽधः॥६॥ 


( १-११ ) मेधातिथिः काण्वः, २, १० वसिष्ठ मैत्रावरूणिः, ३ प्रगाथः काण्वः, ४ पराशरः शाक्त्यः, 
५ प्रगाथो घौरः काण्वः; ६ मेध्यातिथिः काण्वः; ७ उयदणसखवृष्णः, असवस्युः पौरुकुत्स्यः, ८ 
अभ्मयो धिष्ण्या रेश्वराः ९ दिरण्यस्तूप आङ्गिरसः; १० सपेराक्ञी ॥ १ आप्रीषुक्त= 
( १ दध्मः समिद्धोऽभरिवा, २ तनूनपात्‌, ३ नराशंसः, ४ इव्ठः ); २ आदित्यः; 

३, ५-६ इन्द्रः, ४, ७-९ पवमानः सोमः; १० अग्निः; ११ आत्मा, सूर्यो वा । 

१-३ ११ गायत्री; 8 शिष्टुप्‌; ५-६ प्रगाथः= ( विषमा बृहती, समा 
सतोबुष्ती ); ७ पिपीठिकमध्या अनुष्टुप्‌; ८ द्विपदा विराट्‌; 

९ जगती; १० विराट्‌ ॥ 


१३०७ सुषमिद्धो न आ वह देवा अम्ने इविष्मते । 


होतः पावक यक्षि च॥ १॥ १।१२।१ 
१३४८ मधुमन्त तनुनपाश्यज्ञ देवेषु नः कवे । 
अथा करणुहूतये ॥ २ ॥ १।१३।९ 


3२३ २ 3 


१३४९ नराक्समिह पियमस्मिन्यज्ञ उप हये । 

मधुजिह हविष्कृतम्‌ ॥ ३ ॥ १।१३।६ 
१३५० अग्ने सुखतमे रथे देवां हंडित आ वह्‌ । 

असि होता मनुर्हितः ॥४॥ (घा० १८।३० नास्ति । स्व २)॥ १(रा)॥ ११३४ 
१३५१ यदद्य सूर उदितेऽनागा मिश्रो अयमा 

सुवाति सविता ममः ॥ १॥ ७।६६।४ 


(१४४) 


१३५२ 


९१३५३ 


१३५४ 


१३५ 


१३५ 


१३५७ 


१३५८ 


९१३५९ 


१२६० 


१३६१ 


१३६२ 


सामवद्‌-संहिता । [भण ९, से १,मं०३ 
सुप्रावीरस्तु स क्षय प्रच थामन्त्सदानवः। (जररग्वेदे)( सामवेदे ) 
ये नो अंहोऽतिपिप्रति ॥२॥ ७।६६।५ 
डत स्वराजो अदितिरदञ्धस्य व्रतस्य ये । 


महो राजान हेराते ॥ २ ॥ (धा० ११। ३० २। ख० ६) ॥२(ज्ि)॥ ७।६६।६ 


उ त्वा मदन्तु सोमाः णुष्व राधो अद्धिवः। 

अव ब्रह्महधिपो जटि॥ १॥ ८।६४।१ १९४ 
पदा पणीनराधसो नि बाधस्व महा असि। 

नहित्वाक्ञ्चन प्रति ॥२॥ ८।६४।२ 


१ > = 3 २ 3 २ 3 9 रश 
त्वमीरिषे सुतानामिन्द्र त्वमखतानाम्‌ । 
गख 3 9 २ 
त्व राजा जनानाम्‌ ॥ २ ॥ (घा० १३। उ० २। स्व० ३) ॥३(रि)॥ ९।९७।६७ 


॥ इति प्रथमः खण्डः ॥१॥ 
2२ > 3 39२ 


र्‌ 
आ जायविर्विप्र ऋत मतीनां सोमः पुनानो असदचमूषु । 
सपन्ति यं मिथुनासो निकामा अध्वयेवो रथिरासः सहस्ताः ॥ १ ॥ ९।९७३७ 


१ १ उ रेख 3 २३ 9 २ 


स पुनान उप सूरे दधान ओभे अप्रा रादसीवी ष आवः 
9 द 
परिया चिद्यस्य प्रियसास ऊती सतो धनं कारिणे न प्र यसत्‌ ॥२॥ ९।९७।३८ 


2.3 १ द्‌ 


स वधिता बधेनः पूयमानः सोमो मीद्वा अभि नो ज्यातिषावित्‌। 


9२ 3 १२ 
यत्र नः पूर्व पितरः पदज्ञाः स्वविंदो अभि गा अद्रिभिष्णन्‌ ॥३॥ ४(तै)॥ 
(धा० १९ । उ० १। स्व) २।९७।३९ 
9 २७ 9 द्र 3 9 २.३ 9 २ 
मा शिदन्यदि चासत सखायो मा रिषण्यत | 
१९ 3.9 3 १9२3 9 २ 39 रर्-3 9 


इन्द्रमित्स्तोता वृषण सचा सुते सुहरुक्था च रांसत ॥ १॥ ८५।१।१ २७२ 
3१9 २ 3 २ 


द्‌ 
अवक्रक्षिणं वषम यथा जुवं गां न चषणीसहम्‌ । 


विदषणं सवननसु भयङ्करं मदिष्टसुभयाविनभ्‌ ॥ २ ॥ ५(यी)॥ ८१ 
(धा० ६७। उ० ना०। स्व०४) 


2 चै 9 ६. 3 2 3 9; 
उदु दये मधुमत्तमा गिरः स्तोमास हैरते। 
सन्राजितो धनसा अक्षितोतयो वाजयन्तो रथा इव ॥ १॥ «८३।१५ 


प्र० ६ [भ०१), मं०र ] उसरार्सिकः। । (१४५) 


3 २ 3 (ऋ, 3 ३.२ 39 रे 


१३६३ कण्वा इव श्यगवः सूया इव विग्वसिद्धीत माका । (करगवेदे) (साभवेदे) 


इन्द्र स्तोमेभिमेदयन्त आयवः परियमेधासो अस्वरन्‌ ॥ २ ॥ दे(ला)। 
( घा० १४1 उ० नास्त । स्व० २) ८,३।१६द 


१३६ पयू ष धन्व वाजसातये परि त्राणि सक्लाणिः । 

द्विषस्तरध्या ऋणया न ईरसे ॥ १॥ २।२१०।१ ४२८ 
१३६५ अजीजनो हि पवमान स्‌ विधारे शक्मना पयः । 

गाजौरयां रंहमाणः परन्ध्या ॥ २॥ ९।११०१३ 
१३६६ अनु दहि रवा खत सोम मदामसि [मदे समयराज्ये। 

वाजा अनि पचमान प्र गादसे] ।॥ २॥ ७ (र) ॥ ९।११०।२ ४३२ 


(धा०९। 3० नास्ति । स्व० १) 


१३६७ परि प्र धन्वइन्द्राय सोम स्वादुमिच्राय पूष्णे भगाय] ॥ १ ॥ २।१००.।९ ४२७ 
§ 1 ह) २ 
१३६८ एवामृताय महे क्षयाय स शुक्र अषं दित्यः पीयूषः ॥ २॥ २।१०९।३ 
र 


१३९९ इन्द्रस्ते सोम सुतस्य पयात्करत्वे दक्षाय विन्वे च देवाः ॥२।८(ला)+ 
(धा० ९। उ० नास्ति । स्व० २) ९।१०९।२ 


॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥२॥ 


१ > 3 9 २ 3 9 > 
१६७० सूयस्येव रइमयो द्रावयित्नवो मत्सरासः प्रसृतः साकमीरते । 
9 2२ 3रड 3 9 र्‌ 3 २.3 .9 २3३१ २ ॐ 


तन्तुं तत परि सगास आवो नेन्द्‌।हते पवते धाम कि चन ॥१॥ ९।६९।६ 
। 
१३७१ उपो मतिः पच्यते सिच्यते मधु मन्द्राजनी चोदते अन्तरासनि । 


पवमानः सन्तनिः सन्वताभिव मघुभान्‌ द्रप्सः परि वारमषोति॥ २।।९।६९।२ 
१३७२ उक्षा मिमेति प्रति यन्ति पेनवो देवस्य देवीरुप यन्ति निष्करतम्‌ । 


१२३ २ 3२ 


अलक्रमीदनं वारमव्ययमत्कं न निक्तं परि सोमो अव्यत ॥ ३।।९ग)॥ 
( धा० २६ । उ०३।स्व० १) ९।६९.।४ 


१३७३ अभि नरो दीधितिभिररण्योस्तच्युतं जनयत परास्तम्‌ । 
9 39२ 
व्रेदशं श्रहपतिमथय्युम्‌ ।॥ १ ॥ ७११११ ७२ 


(१४६) 


१२७४ 


१३५. 


१२३७ 


९ ३.७५ 


१३५५८ 


सामषेद-सहिता। [ भज ११, खं० ३, मं० १० 


१३ २ 3 २ उकः रर ५३१२ .3 .. 
लमभ्रिमस्ते वसवा न्यण्वन्त्सुप्रतिचक्षमवस कुतश्चित्‌ । (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 
२.3 
दक्षाय्यो यो दम आस निदयः।॥ २॥ ७1१।२ 
9 
अग्रे दीदिहि परो नोऽजस्रया सम्या यविघ्र। 
र्य 3 १२ 
त्वां हाश्वन्त उप यन्ति वाजाः ॥२॥ (धा० २८।३० ३ । स्व० ४)।१० (ङी) ७।१।३ 
39 २ 3१५२ 3 
आय गोः पृञ्निरक्रमीदसदन्मातर पुर 
3 9 २ 
पितर च प्रयन्त्स्वः॥ १॥ १०।१८९।१ ६३० 
3 9 २ 
अन्तश्चरति रोचनास्य प्राणादपानती । 
त्यख्यन्महिषो दिवम्‌ ॥ २॥ १०।१८९।२ ६३१ 
५ यु ॐ 9 र 9 २२३ 9 २ & 
न्रिकाद्धाम वि राजति वाक्पतङ्गाय धीयते । 
> 3 > 


प्रति वस्तोरह द्यभिः ॥३॥ ( धा० ६७।उ० २। स्व०३ ) ॥११८छ)॥ १०।१८९।३ ६३२ 


॥ इति तृतीयः खण्डः ॥ ३ ॥ इति षष्ठप्रपाठके प्रथमोऽधः॥ ६-१॥ 
॥ एकादशोऽध्यायः समाप्तः ॥ ११॥ 


अथ द्वादशोऽध्यायः। 


[२ 


अथ पष्रुप्रपाहकरे दवितीयोऽघः ॥ ६-२॥ 


(१-२०) १ ( १-२ ) गोतमो राहगणःः १८३ ), ८, ११ विष्टो मेत्रावरूणि५, २, ७ भरदाजो 
वाहैस्पत्यः, ३ प्रजापतिर्वेश्वामिन्रो वाच्यो वा; ४,१३ सोभरिः काण्वः; ५ मेधातिथि-मेभ्यातिथी 


णवो ६ ( १} ऋजिश्वा भारद्वाजः; ६ (२) ऊध्वसद्मा आंगिरसः, ९ तिरश्चीराङ्करसः, १० 


सुतंभर आत्रेयः+ १२,१९. चृमेध- ह १७ शुनःशहप आजीगरतिंः; १५ नोधा गोतमः 
१६ मेध्यातिथिः काण्वः; १७ रेणुरषेभ्वामित्र, १८ कुत्स आङ्गिरसः २० अगस्त्यो मैत्रावरुण) ॥ 


१३.७९ 


१-२, ७, १० १३-१४ अग्निः; ३, ६, ८, ११, १५.१७-१८ पवमानः सोमः; ४,५ ९, १२, 
१६११९१२० ईन्त्रः ॥ १-२,७११० ११४, गायन्री १,९.१९. ( १-२) २० (२-३) अचुष्डुष्‌, 
७, ६१६ काकुभः प्रगाथः ( विषमा ककुप्‌, समा सतोब्रष्टती ); ५, १९ 
(३), बृहती; ८, ११, १५. १८ श्िष्डुप्‌ \ १२, १६ प्रगाथः = ( विषमा 
शृहती, सपरा सतोबृहती ); १७ जगती; २० ( १) स्कन्धोग्रीवी 

षृहती ॥ 


उपप्रयन्ला अध्वरं मन्त्र वोश्ेमा्रये। 
| 
आरे अस्मे च शुण्वते ॥ १॥ १।७७।१ 


६ [अ० २], म॑ १ | उत्तरार्चिंकः । (१४७) 


3 9 3 9 २ 3 
१३८० यः लीहितीषु प्यः संजग्मानासु कशिषु | ( ऋभ्मेदे ) ( सामवेदे ) 
3 २ 3 र्‌ 
अजरक्षदारताष गयम्‌ २॥ १।७७।२ 
3 3 9 २3 9 २ 3 9 

१३८१ सनो वेदो अमात्यमस्री रक्षतु शन्तमः 

3 ग । 

उलतास्मान्पात्बहसः ॥ २ ॥ ७।१९५।३ 


3 २ 3 २३ १ २ 


१६३८२ उत वन्तु जन्तव उदरभनिवरच्हाजनि । 


धनञ्जयो रणेरणे ॥ ४ ॥ (घा० १९। उ० १। ख० ३) ॥ १ (ति) ॥ ५।७०।३ 
॥ दति प्रथमः खण्डः ॥१॥ 


१३८३ अग्र य्वा हि ये तवाश्वासो देव साधवः । 

अरं वहन्त्यारावः ॥ ९ ॥ ६।१६।७२ 
१३८०४ अच्छा नो याद्या वहाभि प्रयांसि वीतय । 

आ देवान्सोमपीतये ॥ २॥ ६।१६।४० 


=. 9. ९ 3 9 


१३८५ उदग्ने ज।रत द्युमदजस्रेण दविश्युनत्‌ । 
चोचा वि भादयजर ॥३॥ ( धा० १७ । उ० नास्ति । स्व०४)। ।२(यी)। ६।१६।७१५ 


3 9 र्र्‌ 3 २ 3 9 २३ १ ठ्‌ 


१३८६ प्र सुन्कवानायान्धस। मतान वष्ट तदच 


२ 3 9 र 3१ २ 3 २ ॐ 9 


अप भ्वानमराधस दता मख न भगवः।॥१॥ २।१० १।१३ (५३ ;७७७ 
2९ ॐ र क्कः २ 
१३८७ आ जामिरत्के अव्यत सुजन पच आण्याः। 
१२ 3 १ 
सरल्नारो न योषणां वरा न योनिमासदम्‌ ॥ २॥ ९।१०२।१४ 


२3 9 २.3 २ 


१३८८ सख वीर दक्षसाधनो वि यस्तस्तम्म रोदसी । 


हरिः पवित्रे अन्यतवेधान योनिमासदम्‌ ॥३॥ २३ (गै) ॥ ९१० १।१५ 


( धा० २१२।उ० २। स्व०८ |) 
39 २ 3 9 


१३८९ अश्र तव्यो अना त्वमनापिरेन््र जनषा सनादसि । 


3.१ २.3 


युषेद।पित्वमिच्छसे ॥ १ ॥ ८।२१।१३ ३९९ 
9 २२.३१ छः २२ 


१३९० न की रेवन्तं सख्याय विन्दसे पीयन्ति ते सुरान्वः 


यदा कृणोषि नदनुं समृहस्यादित्पिनेव हूयसे ॥ २॥४(पि)॥ ८।२१।१४ 
( धा० १५।३० १।स्व० ३) 


(६४८). 


१२९१ 


१२५२ 


१२९.३ 


९३९ 


१२५५ 


१२३९१ 


१३९. 


१३९८ 


१२९९ 


१४०० 


९४० 


सामवेद्‌-संहिता । [ अन १२, खं० २, मं ५ 
आत्वा सदटसरमा छां यत्ता रथे दिरण्यये । (ऋग्वेदे) (साभवेवे) 
बरह्मयजो हरय इन्द्र केशिनो वह तु सोमपीतये ॥ १॥ ८।९।२४ ९४५ 
आ त्वा रथे दिरण्यये दरी म॑यूरोप्या | 


9१ २ 3 > र 
रतिपषठा वहतां मध्वो अन्धसा विवक्षणस्य पीतये ॥ २॥ ५।१।२५ 
3 रक २ २ 9 
पिचा त्वरेस्य गिणः सुतस्य पूवेपा इव 


3 १ ८ 39 २ 3 न्ख र 
पारिष्क्रतस्य रसिन इयमासुतिश्चारुमदाय पत्यते ॥३॥ ५८१) ॥ «।१।२६ 
( धा० २०। उ० १। सख्० १) 


9 (2 १ 9. 9 रर्‌ 3 १२ 
अ! साता पार षेश्चतार्‌व न स्ताममप्तुर रजस्तुरम्‌ | 

3 १८३१२ 
वनप्रश्लञ्ुदवुत ॥ १॥ ९।१०८।७ ५५८० 
39 २ 3 १ 3 १२ ॐ =3 २३ 9 २ 
सरसधार्‌ वषम पयुद (प्रय दवाय जन्मन 

3२3० २ 39 २ 3.9 रर 3२ 3२ 3 


[ 


ऋतेन य ऋतजाता विवावधे राजा देव कत बृहत्‌ | २।।६(या)॥ ९।१०८८ 
( धा० १२॥। उ० नास्ति । स्व० २) 
॥ इति टितीयः खण्डः ॥ २॥ 


आिवृतराभि जङ्घनद्रविणस्युविंपन्यया | 

समिद्धः सुक्र आहतः ॥ १ ॥ ६।१६।३५ ५ 
गभं मातुः पितुष्पिता विदिद्युतानो अश्वर । 

सीदन्नरलस्य योानिमा। २॥ ६।१६।३५ 


4 ५ २२३७ ५ २ 3 
नह्य प्रजावदा भर जातवेदो विचषरेणे | 
१२ 3 २ 
अग्न यरीदयष्ट्वि ।। २।। (घा० १० । उ० नास्ति स्व० १) ॥२(.व)॥ ६।१६।३६ 


२.३१ २ 39 २ 


अस्य प्रेषा देमना पूयमानो देवो देवेभिः समपक्त रसम्‌ । 


3 १ 23 २३ १२८ 3 9 २ 3 ७९ 3 १ २ 


खतः पविच्र पर्येति रेभन्मितेव सद्य पड्युमन्ति टाता॥ १॥ ९९अ९ रद 
भद्रा वत्रा समन्या वसानो महान्कविनिंवचनानिं चासन्‌ । 

आ वच्यस्व चम्वोः पूयमानो विचक्षणो जागविर्देववीतौ ॥२॥ ९।९७।२ 

सखु पियो ज्यते सानो अन्ये यशस्तरो यशसां श्वेतो अस्त । 


3 १9 
जनि स्वर धन्वा प्रयमानो यूय पात स्वस्तिभिः सद्‌ा नः ॥ ३।८/र२)॥ 
(धा० १८ । उ० नास्ति । स्व० २) ९।९७।३ 


१५०६ {अ० ९], म ९] उत्त रा्चिकः । (१७९) 


3 


र 


[व 


3.२3 9 ल 3 9.९ 


१४०२ एतो न्विन्द्रं स्तवाम द्यद्धं राद्धेन साघ्ना। (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 


१४०२ 


१४०४ 


१४०५ 


१यै०दे 


१९४०७ 


१४०८ 


शुद्धे रुक्येवावध्वांसं राद्धैराश्ीवान्ममत्तु ॥ १॥ ८।९५।७ ३५० 
र 3 २ 3 ॐ ५ 

न्द्र शुद्धोन आ गरि रुद्धः हुद्धा्भिरूतिभिः। 

3 > 3 9 

दद्धो रथि नि धारय चाद्धा ममद्धि सोम्य ॥२॥ ८९५८ 


9 २ 3 ई 


इन्द्र शद्धारिनोरयि शुद्धो रलानि दाशुषे । 


3 २ 3 9 9 


राद्धा बर्ाणि जिघ्रसे दद्धो वाज सिषास्सि॥ ३॥ ९ (यी) ॥ ८।९५।९ 


॥ इति तृतीय खण्डः ॥२३॥ (धा० १२। उ० नास्ति । स्व० ४) 
२ 23 9 


अग्रे स्तोमं मनामटे सिभधरमदय दिविस्पराः। 
देवस्य द्रविणस्यवः ॥ १॥ ५।१३।२ 


3 9 ^< 3 
् 


ध २२.३3 २ 
अग्रिज्बत नां गिरादोता यो मानुषध्वा। 
१ 3.> ॐ । 
सख यक्षदन्य जनम्‌ । २॥ ५।१२।३ 
39 २ इ २ 


त्वमग्र सप्रथा असज दाता वरण्यः। 
त्वया यज्ञ वि तन्वते ॥२॥ (धा० १३। उ० नास्ति । स्व० ३) ॥१०८(र२)॥ ५।१३॥७ 


3१9. रर , 9 9 


अमि त्रिपणं बषण वयोाधामङ्नोषिणमवावरात वाणीः 


२ 9 -9. २.3 २.3 नउ 9 २3 9 


वना वक्ताना वरुणा न सिन्धु रलधा दयत वायाोणि॥ १॥ ९९०२ ५२८ 


~ १ ९ 3 


१४०९ श्युरग्रामः सववीरः सहावान्‌ जता पवस्व सनिता घनानि । 


१४९० 


१४११ 


१४१२ 


3 9 २ 3 9 भर 3 9 २ 3 


तिग्मायघः क्षिप्रधन्वा समत्स्वषादः साहान्पतनासु शाच्रुन्‌ ॥२॥ ९।९०।३ 
उरूगव्यूतिर भयानि कृण्वन्त्समीचीने आए पवस्वा पुरन्धी 


3२ 3 4 
अपः सिषासन्नुषसः स्वऽरेगाः सं चिक्रदो महो अस्मभ्य वाजान्‌ ३।११८१्‌)।॥ 
( धा० ३० । उ० १ । स्व० ६) ९।९०४ 
. रश 323 9 २ 


9 ५ 3 
त्वमिन्द्र यशा अस्यजीषी शावसस्पतिः 
9 २ 


बे 


त्व वृत्राणि हं स्यपतीन्येक इत्पुवेन॒त्तशर्षणीधृतिः ॥ १॥ = ५९०।५ 


39२ ॐ १.२ 9. 9 ९ र्‌ 


तसु त्वा नूनमसुर प्रचेतस राधा भागमिवेमहे । 


3 2 3 9 3 १9 २ 


महीव कृसिः चारणात इन्द्रप्रते सुम्ना नो अङनवन्‌ ॥२।१२८त)। 
(घधा० १४। उ० १ स्व० १) ८।९०६ 


(१५०१ 


१४१३ 


१४१४ 


१४१५ 
१४११ 


१४१५ 


१४६८ 
१४१० 


१४२० 


सामवेद-संहिता । [ अ० १२, खं० ४,म* १३ 
यजिष्ठ त्वा ववृमहे दव देवत्रा होतारममत्यम्‌। (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 
ॐ न्‌ 23 9५ र 
अस्य यज्ञस्य सुक्तम्‌ | १ ॥ ८।१९।३ 
9 २ ६ । 
अपां नपात सुभग सदीदितिमग्रिमु अष्टक्राचिषम्‌। 


2 २ उ ५२ 3 २ अ र २3 १ 


सनो सिच्रस्य वर्णस्य सा अपामा समन यक्षते दिवि॥२।१३(ना)॥ 
( श्चा० १४} उ० १। स्व० २) १।२९२।७ 


॥ हति चतुथः खण्डः ॥ ५॥ 


५ २ ५.९ = २ 3 | २ ‡ २ 


मन्न पत्सु मत्यमवा वाजु म जुनाः । 


स यन्ता शश्वतीरिषः ॥ १॥ १।२.७७ 
न किरस्य सहन्त्य पर्यता कयस्य चित्‌ । 

2 9 २ 
वाजा अस्ति अवाय्यः ॥ > ॥ १।२७।८ 


र्ब ,3 १२७९ = 


स वाज विश्वचषणिरवद्धिरस्तु तस्ना 
विप्रभिरस्त्‌ सनिता।॥३॥ (ध।(० १८। उ०२ । स्व० २) । १४८(८ा)॥ १।२५।९ 


ॐ = १ ^ 3 ५, 


साकसुक्ला मजयन्त स्वसारा दका धीरस्य धीतयो धनच्रीः 


९€र = 


हरिः पयेद्रवज्जाः सृयेस्य द्रोण ननक्ष अत्यो न वाजी ॥ १ ॥ ०।९३।१ ५५३८ 


4 4. 3 9. 


ख मातृभिन शिरावावरशानो वषा दधन्वे पुरुवारो अद्भिः । 
५ 9 > 


मयान योषामान निष्क्रत यन्त्स गच्छते कलक उखियाभिः।२॥ ९।९३। 


२ 3 २ ॐ 1 


उत प्र पिप्य ऊधरघ्न्याया इन्दुधाराभिः सचते समधाः। 


3 २, 3 ५ 9 ९ 
सूधान गावः पयसा चमूष्वभि श्रीणन्ति वसुभिनं निक्तैः ॥३।१३८बू)। 
( ध।० ३०। उ० नास्ति । सख ०६) ९।९३।३ 


(. 2 ) > ॐ 


१४२१ पिधा खतस्य रसिनो मत्स्वान इन्द्र गोमतः 


१७२२ 


आपिर्नो बोधि सधमाद वृघरे ऽस्मां अवन्तु ते धियः॥ १ ॥ ८३।१ २३९ 


९ 3 3 र्द 3.१ 


भूयाम ते समतो वाजिनो वयं मान स्तरभिमातये। 


अस्मां चिच्राभिरवतादनभिशेभिरा नः सुम्नेषु यामय ॥२।१द(ल)।। 
( धा० १४। उ० नास्ति । स्व० २) ८।३।२ 


प्र ६ [भरर], मं० १५ | उन्तराचिकः। (१५१) 


१४२२ 


१४२४ 


१४२०५ 


१४२१ 


१४२५ 


१४२८ 


१४२९ 


१४३० 


१४३५ 


१४२२ 


श. स, 


त्रिरस्मे सत्र घनवो दुदुह्रे सत्यामािरं परमे व्योमनि । (ऋग्वेदे) (सामने) 


9 


चत्वायन्या सुवनानि निर्णिज चारूणि चक्र यदतैरवधेत ॥ १ ॥ ९।७०।१ ५६० 


9 ॐ 9 ‡ अ 9 र 3 ^ ॐ 


स मक्षमाणा अगतस्य चास्ुण उभ द्याया कन्यना व राश्चथ। 


~ १ 
॥ 2 २ 3 = २९ 


तेजिशछठा अपो महना परि व्यन यदी दवस्य ्रवसा सदो विदः ॥२॥ 
९.।७०।२ 
रद्‌ 3 9 च २ 


ते अस्य सन्तु कतवचाऽमत्यवाभ्दाभ्यासा जनुषी उभे अनु। 


२ ज्कः रर्‌ = 


येभिन्धेम्णा च दल्या च पुनत आदिद्राजानं मनना अगृञ्णन ॥३।१५(न)। 
( घ।(०३२ । उ०१ । स्व०७ ) ९।७०।३ 


॥ हात पञ्चमः खण्डः ॥ ५ ॥ 


चः र 39 > 
अभि वायुं वीत्यषा गणानोरेऽभि सिच्ावरुणा प्रूयमानः । 


3 २ 39 > ‡ 9२३ 


3 9 
अभी नरं धीजवन रथणामभीन्द्र वषणं वच्रचाहम्‌ ॥ १॥ ९।९७।४९ 
२ ल २ ५२ 3१ २ २ 


अमि चखा स॒वसनान्यषाभि धनः सदुघाः परूयमानः। 


9 9 र 


अनि चन्द्रा मतव ना ्टिरण्याभ्यन्वान्राधिना दव साम ॥ १॥ ९।९७।५० 


9 स्र उ रउ 39 २ 


अभी नो अष दित्या वसुन्यमि विन्वा पार्थिवा प्रूयमानः। 


| २ 3 9 २ रक मर्‌ 3 9 


भि येन द्रविणमश्चवामाभ्यार्षेय जमदग्निवन्नः ।॥२॥१८(ख्े)॥ 


(घा० २१। उ०२ । स्व ०७) ९.।९७।९५१ 
9 रर्‌ ३ 5; २ 2 ) 


यज्जायथा अपत्य मचवन्वच्टत्याय। 


9 २39२ 


लत्पथिवीमप्रथयस्तदस्तभ्ना उता दिवम्‌ । ॥ १ ॥ <८।८२।५ 
तत्ते यज्ञो अजायत तदक उत रस्करृतिः । 
ॐ 4 23 उ 
तद्िश्वमिभूरसि यज्जातं यच जन्त्वम्‌ | २॥ ८८९।६ 
3 9 २ 


आमासु पक्मेरय आ सूय रोहयो दिवि। 


घमं न सामं तपता सुवक्तिभिजष्ट गिवेणसे बरहत्‌ ॥२॥१३८पे)। 
( धा० ३० । उ० १ } स्व० ७ ) ८८९9 


च. 2 3 


मत्स्यपायि ते महः पाच्रस्येव हरिवो मत्सरो मदः। 


ॐ 9 ~ 


वृषा ते वृष्ण हन्दुवाजी सहस्रसातमः । ॥ १ ॥ १।१७५।१ 


(१५९) सामवेद्‌ संहिता । [ भ० १२, खं० ९, म॑= २० 


3 २८ ॐ 
१४३३ आ नस्ते गन्तु मत्सरो षा मदो वरण्यः | (वेदे) (सामवेदे) 
9 ३ 3 9 
सहार्वो इन्द्र सानसिः पतनाषाडमत्यं || > || १।१७५।२ 


3 १२ 3३ १२ 


१४६४ त्वं हि श्ुरः सनिता चोदयो मनुषो रथम्‌ । 


3 २ 9 9 ? 3२ 


सहावान्दस्युमव्रतमोषः पान्न न राचिषा ॥३।२०(बि) १।१.७५।३ 
( धा० २५। ३०३ । स्व) 


॥ इति षच खण्डः ॥ द ॥ 


॥ इति षष्ठप्रपाठके दितीयोऽघेः ॥ ६-२ ॥ 
॥ इति द्वादशोऽध्यायः समाप्तः ॥ १२॥ 


अथ चयोददोऽध्यायः। 


[३] 
भथ षष्ठप्रपाठके ततीयोऽधः ॥ ६-३॥ 


(१-२०) १ कविभागवः; २,९,१६ भरद्वाजो बाहस्पत्यः; ३ आसतः काड्यपो देवरो वा, ७ सुकक्च 
आंगिरसः; ५ बिश्रार्सौयः; ६,८ वसिष्ठो मेत्रावरुणिः; १०-१७ भार्गवः प्रागाथः; १०, १७ विश्वा 
मिश्रो गाथिनः; ११ मेधातिथिः काण्वः; १२ शतं वैखानसाः; १३ यजत आत्रेयः १४ मचुच्छन्दा 
वेश्वामिच्रः; १५ उदाना काव्यः; १८ द्यतः प्रागाथः; १९ बृददिव आथर्कणः, २० गरत्समद 
शानकः ॥ १, ३, १५ पवमानः सोमः; २,४,६,७, १४,१९,२० इन्द्रः; ८ सरस्वान्‌; ९ सरस्वती; 
१० सप्ता; १९ ब्रह्मणस्पतिः; १२ अभिः पवमानः; १२ मित्रावरुणो, १६-१८ अश्चिः; 
१८ हवीषि वा; ५ सूयः ॥ १, २-४, ८-१४,१६ ( २-३ ) १८ गायत्री; २८ १-३ ) 
अनुष्टुप्‌ \२(४७) बहती, ६,७ प्रगाथः (वेपमा बृहती, समा सतोबृहती); 
१६ ( १ ) वधंमाना, १९ चष्टुप्‌; २० (१९) अष; २० (२३) 
अतदराक्रर{; ५ जगतां ॥ १५ 


१४२५ पवस्व वृ्टिमा सु नोऽपामूमिं दिवस्परि । 
अयक्ष्मा ब्हतीरिषः॥ १२॥ ९।४९।१ 


१२ 3 २ 3 9२ 9 9 


१४३९ तया पवस्व धारया यया गाव इहागमन्‌ । 
२3 9२ 
जन्यास उपनो गृहम्‌ | २॥ ९।४९।२ 
१४३७ श्रूतं पवस्व धारया यज्ञेषु देववीतमः 


अस्मम्य वुष्िमा पव ॥ २॥ ९।४९६ ` 


प्र, ६[भ०३], म॑० १] उसतरार्चंकः । (१५३) 


9१ २ उ,२ ञ्छ १२ 3.१ 3 १२ | वा 
१४७३८ स न ऊर्जे व्यरे्ययं पविन्न घाव धारया ।  (छम्बेदे} (सामवेदे) 

3 9 २ 3 २3 

देवासः णवन्‌ हि कम्‌ ॥ > ॥ ९।७९।४ 


१४६३९ पवमानो असिष्यदद्रक्लास्यपजङ्कनत्‌ । 


२.३२ ७ १२ 


प्र्नवद्रोचयन्नचः ॥ ५॥ (धा० २२ । उ० १ । स्व० ४) ॥ १ (ची) ॥ ९।४९।५ 


9 र 


१४४० प्रत्यस्मै पिपीषते विभ्वानि विदषे भर। 


3 २३ २ 39 २ 


अरङ्माय जग्मयेऽपश्चादध्वने नरः ॥ १॥ ६।४२।१ ३५२ 
१४४१ एमन प्रलयेतन सोमेभिः सोमपातमम्‌ । 

अमन्रेभिक्जीषिणमिन्द्र सतेभिरिन्दभिः ॥ २॥ ६।४२।२ 
१४४२ यदी सुतेभिरिन्दुभिः सोमेभिः प्रतिभूषथ । 

वेदा चिभ्वस्य मेधिरो घषत्तन्तमिदेषते ।॥ ३॥ ६।४२।३ 


ॐ 9 २ 3 पड ॐ 9 २ 3 9 


१४४३ अस्माजस्मा इदन्धस।ऽध्वयां प्र भरा सुतम्‌ । 
कुवित्समस्य जेन्यस्य शाधतोऽभिरास्तेरवस्वरत्‌ ॥ ४ ॥२(ठ)॥ ६।५२।४ 
( धा० २३। उ० २। स्व० १) 


॥ इति प्रथमः खण्डः ॥ १॥ 


२.३ 9 


१४०४४ बभ्रवे नु स्वतवसेऽरुणाय दिविस्पृशे । 
सोमाय गाथमचेत ॥ १॥ ९।११।४ 
9 > 3 द्‌ 3ॐ 2, न्र्‌ 
१४४५ हस्तच्युतेभिरद्रिभिः सृतं सोम पुनीतन । 
२ 9 9 |. 3 9 र 
मधावा धावता मधु॥२॥ ९।११।५ 
१४७६ नमसेदुप सीदत दधैदभि आणीतन । 
इन्दुमिन्द्रे दधातन ॥ ३ ॥ ९।११।६ 
3 9 च 
१४४७ अमिश्रहा विचर्षणिः पवस्व सोम ङा गव | 
ॐ. 9 . 3 र 
देवेभ्यो अनुकामकव ॥ ४ ॥ ९।११।७ 
9 ४: 8 १२.३७ 9 २३ १२ विच्यसे 
१४४८ इन्द्राय सोम पातषे मदाय परि षिच्यसे । 
ॐ 9 २१ 3 9 २ 
मनथिन्मनसस्पतिः ॥ ५॥ ९।११।८ 
२० 


(१५५७) 


१४४९ 


१४५३ 


१७५४ 


१४५५ 


१ ४५ पि 


१२४५७ 


सामवेद्‌-संहिता । [अ १३, सं १, भे* १ 


4 
कः 


9२ २ 

पवमान सवीय रथि सोम रिरीहि णः। 

२ 3 9 र्‌ च 

हन्द विन्द्रेण नो युजा ॥ दै ॥ (धा० ३२1 उ० नास्ति । स्व०६) ॥ ३८य्‌॥ ९।११।९ 


3 9 र 


उद्धदभि श्रतामध शृषम नयापसम्‌। 

अस्तारमेषि सूय ॥ १॥ ८९३।१ १२५ 
नवं यो नवति पुरो बिनद बाहाजसा । 

अदि च वच्रदावधीत्‌। २॥ | ८।९३।२ 


२ 3 9 १ र्र्‌ 3.२3 १२ 


सन इन्द्रः हिवः सखाश्वावद्धामदयवमत्‌। 


उरूधारेव दोहते ॥ ३ ॥ (धा० ९। ३० १ । स्व० ४) ॥ ४ (ती) ॥ ८९३।३ 
॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥ २॥ 


२ 89२ 39 


विश्राड्‌ बृहत्पिवतु सोम्यं मध्वायुदेधद्यज्ञपतावविदहुतम्‌ । 


२. ८५१२ 


वातजूतो यो अभिरक्षति त्मना प्रजाः पिपतिं बहुधा वि राजति ॥१॥ 
१०।१७०।१ ६२८ 


3 9 3 १२3 १ २ 


५ 
विभ्राड्‌ ब्रहत्सुभ्रत वाजसातम धम दिवो धरुणे सत्यमपितम्‌ । 


2२ 39 २ 3 


अमित्रहा मृतहा दस्यरन्तम ज्योतिजेन्ञे असुरहा सपलहा ॥२।। १०।१७०।२ 
दं श्रेष्ठं ज्योतिषां ज्योतिरुत्तमं विश्वजिद्धनजिदुच्यते ब॒हत्‌ । 


विन्वभ्राद्‌ भ्राजो महि सुर्यो हा उरू पप्रथे सह ओजो अच्युतम्‌ ॥२।५(जि)॥ 


( धा० २७ । उ० ३ । स्व० २) १०।१७०।३ 
२ 3 १२ 3 


इन्द्र क्रतु न आ नर पिता पुत्रेभ्यो यथा। 
शिक्षा णो अस्मिन्पुरुहत यामनि जीवा ज्योतिरशीमहि ॥१॥ ७६९।२६ 
मानो अज्ञाता वृजना दुराध्यारे मारिवासोऽव क्रुः 


9 २ 3 > 3 23 
त्वया वय प्रवतः शान्वतीरपोऽति श्र तरामसि ॥ २॥ &(छ)। ७३२२७ 
( धा० ९ । उ० नास्ति । स्व० १) 


२ 3 2 3 9 प \ 


१४५८ अद्याद्या श्वःन्व इन्द्र ज्रास्व परेचनः। 


2 3 9 २ 


विश्वाचनो जरिवृन्त्सत्पते अहा दिवा नक्तं च रक्षिषः; ॥१॥ ८६११७ 


प्रण ६ [अ०३],म॑० ५ उत्तरार्चिकः | (१५५) 


१४५९ भ्र भङ्गी शरो मघवा तुवीमघः सम्मिश्छो वीयीय कम्‌ । (तेद) (सामवेदे) 


3 9 २ 


उनाते बाह वृषणा दातक्रतो नि या वज्र मिमिक्षतुः ॥२॥७(वी)॥ ५६१।१८ 
( धा० १५ । उ० नास्ति । स्व ७) 
॥ इति तुतीयः खण्डः ॥ ३ ॥ 
५. 3 १२ 


3 , २ 2 9 २ ३ 
१४६० जनीयन्तो न्वग्रवः पुश्रीयन्तः सुदानवः । 
>) 
सरस्वन्तं हवामहे ॥१॥ (धा० ३। उ० नासित । स्व नास्ति) ॥८८(रा)॥ ७।९६।४ 
र्‌ 


9 २ २ ॐ 9 


१४१ उत नः पिया प्रियास सस्वसा सुजष्टा | 
सरस्वती स्तोम्या भूत्‌ ॥ ९॥(धा० १ उ० नास्ति । ख० नास्ति) ॥९ (हौ) ६।६१।१० 


र ,.3 १२ 


९४१२ तत्तवितुषेरेण्यं भगो देवस्य धीमहि । 
धियो यो नः प्रचोदयात्‌ ॥ १॥ ३।६२।१० 
९१४६३ सोमानँ स्वरण [कृणुहि ब्रह्मणस्पते ॥] 
[कक्षीवन्तं य जौशिजः] ॥ २ ॥ १।१८।१ १३९ 


{४६४ अभ्र आयूवि पवसे [आसुवोजेमिषंः च नः |] 
[आरे बाधस्व दु च्छुनाम्‌॥ २॥(धा० २। उ० नास्त । स्व० १)॥ १ ०८०९।६६।१९ १५१८ 


इ 


3 
९५४१५ ता नः शाक्तं पार्थिवस्य [महो रायो दिव्यस्य |] 
[महि वा क्षत्रं देवेषु] ॥ १॥ ५।६८।३ ११५५ 


3३२३२ अ १२ 


१४१ ऋतमृतेन सपन्तेषिरं दक्षमाहाते । 


3 9 २ ॐ 


अदुहा देवो वर्धेते ॥ २॥ ५।६८४ 


ञ्ल २र 3२ 


१४६७ वृष्टिद्यावा रीत्यापेषस्पती दानुमत्याः । 


3२ 


बृहन्त गतेम!शाते ॥ २ ॥ (ध।०५। ० १। ख० २ ) ॥११८ष१ा)॥ ५।६८५ 
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{४६८ युञ्जन्ति ब्रध्रमरुष चरन्तं परि तस्थुषः । 
रोचन्ते रोचना दिवि।॥ १॥ १।६।१ 


२ 3 


१४६९. युञ्जन्त्यस्य काम्या हरी विपक्षसा रथे । 
कोणा धृष्णु उवाहसा ॥ २॥ १।६।२ 


(१५६) 


१४७० 


१४.७१ 


१४.७२ 


१४५३ 


१४.७४ 
१२७५ 
९४.५६ 
१४.५.७५ 
१४.५८ 


९१४५९ 


१४८० 


सामवेद्‌-सोदिता [ भ० १३, ख० ४, भ° १९ 


3२ ॐ 9 २,३२.३ .१9 २ ३१२ ध 
केतु कृण्वन्नकेतवे पेशो मयो अपेशसे । (करगे) (सामवेदे) 
२३3१ २ . | 
समुषद्धिरजायथाः ॥ २ ॥ (घा० ७। उ० नास्ति । स्व० १) ॥१२(य)॥ १।६।३ 

॥ इति चतुथः खण्डः ॥ ४ ॥ 


3 9 
अयं सोम इन्द्र तुभ्य सुन्वे तुभ्य पवते त्वमस्य पारि, 
४। २१ 3 २ 3 9१ २ 9 9 


चक्रुषे त्वं वचरष इन्दुं मदाय युज्याय सोमम्‌ ॥ १ ॥ ५।८८।१ 
ई रथौ न सुरिषाडयोनि महः पुरूणि सातये वसूनि । 

आदं विश्वा नहृष्याणि जाता स्वषाता चन ऊध्वां नवन्त ॥२॥ ९५।८८५।२ 
दखाष्मी चार्थो न मारुतं पवस्वानभिशस्ता दिव्या यथा विद्‌ 


२.३ २ 39 २३ 9 


आपो न मक्षु सुमतिभेवा नः सहस्राप्साः पतनाषाण्‌ न यज्ञः ॥२।१३८घी)॥ 
( धा० २६ । उ० ७ । स्व० ४ ) ९।८८।७ 


त्वमग्रे यज्ञानां हाता विन्वेषां टित ¦ । 

देवेभिंमले जने ॥ १॥ ६।१६।१ 
स नो मन्द्राभिरध्वरे जिह्ाभिर्यजा महः 

आ देवान्वक्षि यक्षि च ॥ २॥ ६।१६।२ 
त्था हि बेधो अध्वनः पथश्च देवाञ्जसा । 

अग्र सुकतो ॥३॥ (धा० ६। उ० नास्ति । स्व० नास्ति ) ॥१४८हो)॥ ६।१६।३ 
होता देवो अमत्यैः पुरस्तादेति मायया । 

विदथानि प्रचोदयन्‌ ॥ १ ॥ ३।२७।. 


र्‌ 
वाजी वाजु धीयतेऽध्वरेषु प्र णोयते । 
9.२ 3२ 3 9 
विप्रो यज्ञस्य साधनः ॥ २॥ ३।२७।८ 
धिया चक्रे वरेण्यो भूतानां गभममा दधे । 


दक्षस्य पितर तना ॥ ३ ॥ (धा० १३ । उ० नास्ति । स्व० २ )१५रा)॥ ३।२अ९ 
| ॥ दूत पञ्चमः; खण्डः ॥ ५॥ 


आ सुते सिश्चत निय रोदस्योारभिभिथम्‌। 
रसा दर्धीत वृषमम्‌ ॥ १॥ ८।७२।९१ 


भ ६ [भ० ३] म॑ १६] उत्तराचिकः । (१५७) 


२ 3 र्‌ (4 र्‌ 


9 २ 3 २.३ कर क" 8 9 
१४८१ ते जानत स्वमोक्यरे स वत्सासो न मातिः (ऋरण्येदे) (सामवेदे) 
मिथो नसन्त जाभिनिः।॥ २॥ ८।७२।१४ 


१२३ 9 १२ 


१४८२ उप खक्ष वप्सतः कृण्वते घरुण दिवि । 


| 3 रु कः रर 
ॐ ॐ २३ 9 २ 3२ 3२ 3 9 २ 


१४८३ तदिदास खुवनेष ज्येष्ठ यतो जज्ञ उ्स्त्वेषचम्णः। 


र । 
२२३ २३ रेड 


3 
सथो जज्ञानो नि रेणाति राच्रननु यं विभ्वे मदन्त्यूमाः ॥१॥ १०।१२०।१ 
र 


२र 9 २ @ 9 २ 


१४८४ वावधानः शावसा यूर्योजाः चाच्वदासाय सिथस दधाति । 


3२ 3 २.3 3 9 २ 3 9 


अन्यन व्यनच ससि सं ते नवन्त प्रभृता मदेषु ॥ २॥ १९।१२०।२ 


3 श 


१४८५ त्वे करत॒मपि बरञ्ञन्ति विश्वे द्विय॑देते नरिमेवन्त्युमाः। 


3१ २ 3 २3३२ 3 9 २ 3 
खादोः स्वादीयः स्वादुना सृजा समदः सु मधु मधुनाभि योधीः॥३॥१७(गी)॥ 
( धा०२३।उ३० ५ । स्व०४) १०।१२०३ 
9१ २ 


१४८६ लिकदुकेषु महिषो यवारिर तुविद्युष्नस्तम्पत्सोममपिषद्धिष्णुना 
सुतं यथावराम्‌ । 


२ 3 > 3 २ 39 
स हं ममाद महि कमं कतवे महासर सैन 


२ 32 3 १9 रेद्‌ 


सश्चद्देवो देव सत्य हदु: सवयमिन्द्रम्‌ ॥ १॥ २।२९।१ ४५७ 


१४८७ साक जातः करतुना साकमोजसा ववक्षिथ 
साकं बद्धो वीयः सासदिश्धैधो विचषेणिः 


२ 3 3२अ 3 २ ॐ 
दाता राध स्तुवते काम्यं वसु 
१ २ 3 २ 3 9 र्र्‌ 3 
प्रचेतन सेनं सश्चदेवो देव सदय इन्दुः सत्यमिन्द्रम्‌ ॥ २॥ २।२२।३ 


रि 3 9 २3 


१४८८ अध स्विषीमा अभ्योजसा कविं युधाभवदा 
रोदसी अपृणदस्य मञ्मना प्र वाव्रघे। 


3 2 ॐ 


अधत्तान्य जठरे प्रेमरिच्यत प्र चेतय 
सैन सश्धदेवो देवं सय इन्वः सत्यमिन्द्रम्‌॥ ३॥ 


( धा० ५४। उ० २। स्व० १३ ) ॥ (१८) थि ॥ २।२२।९ 
॥ इति षष्ठ; खण्डः ॥६॥ इति ष्ष्ठप्रपाटकेः तृतीयोऽधैः षष्ठः प्रपाठकश्च समाप्तः ५६॥ 
॥ दत जयददह्लाऽभ्यायः ॥१३॥ 


(१५८) सामवेद-सं षिता । [ अण १४, खै० १, मं०१ 
€ 
अथ चतुदरोऽध्यायः । 


अथ सप्तमप्रपाठके प्रधमे।ऽघ ॥ ७॥ 


( १-१६ ) ९१, ९ प्रियमेध आङ्गिरसः; २ गृमेध-पुरुमेधावाङ्गिरसो; २, ७ उयरुणसखेवृष्णः, व्रसदस्यु 
पौरुकुत्सः; ४ द्युनःरप आजीगर्तिः; ५ वत्सः काण्वः; दे अभ्रिस्त।पसः; ८ विश्वमना वैयश्वः; 
१० वसिष्ठो मेत्रावर्खछणः; ११ सोभरिः काण्वः; १२ रातं वेखानसः; १३ वसूयव आत्रेय 
१४ गातमा राहूगणः; १५ कतुरास्मयः; १६ वचिरूप आङ्खरसः ॥ १-२, ५, <-र इन्द्रः; 

३, ७ पवमानः सामः; ४, १०-११, १६-१६ अच्चिः; ६ विश्वे देवाः, १२ अचि 
पवमानः ॥ १, ४-५, १२-१६ गायत्री; २, १० प्रगाथः= ( विषमा वृहती, 
समा सतोबृहती ); ३,७ ऊध्वो वृहती; ६. अनुषप्‌, 
८- उष्णिक्‌; ११ वुहती ॥ 


3 १ „3 


१४८९ अनि पर गोपति मिरन्द्रमच यथा विदे। (कर्वेदे) (सामवेदे) 
मुन सलस्य खत्पातम्‌ ॥ १॥ ८।६९।४ १६८ 
१४९० आ हरयः सस॒जिरेऽर्षीरायि रिषि । 
यत्राभि संनवामहे ॥ २॥ ८।६९।५ 


१४९१ इन्द्र गाव आहार दुदुहे वभ्रिणे मधु । 
यत्सीमुपहरे विदत्‌ ॥ २ ॥ (धा० ११। उ० नास्ति । स्व० २१ ॥१(हा)॥ ८।६९।६ 


` 3 ` 3 4. ~ -3+ 9 


१०४९२ आनं विश्वासु हव्यमिन्द्रं समत्सु भूषत । 


२३ १9 २ 3 9 
उप ब्रह्माणि सवनानि वृच्ररन्परमजञ्य। ऋचीषम ॥ १॥ ८।९०।१ २६९ 


9 २३ 9 


१४९३ त्वं दाता प्रथमो राधसामस्यसि सल इरानक्रत्‌। 


तुषिद्युम्नस्य युज्या वणीमहे पुत्रस्य राबसो महः ॥२॥ २(या)॥ <८।९०।२ 
( धा० १७। उ० नास्ति । ख० २) 
9 २ 3 रेड ॐ २ 3 9 


१४९४ प्रत्नं पीयूषं प्यं यदुक्थ्यं महा गाहादिव आ नेरधुक्षत) 


२ उ 9 २ 3 


इन्द्रमभि जायमान समस्वरन्‌ ॥ १॥ ९।११०।८ 


3 २ उकः २१ 


१४९५ अदां के चित्पद्यमानासर आप्य वसुरुचो दिव्या अभ्यनूषत । 
दिवो न वारं सविता व्युणेते ॥ २॥ १ 


प्रण ७[अ० १], मं* ३] उत्तरा्चंकः । (१५९) 


१२ 3 3 
१४९६ अध यदिमे पवमान रोदसी इमा च विश्वा सुवनाभि मङ्मना। (छेदे) (सामवेदे) 
3 २ २ 9 
यूथे न निष्टा वृषभो वि राजसि ॥ ३॥ (ख्‌) ॥ ९।११०.९ 
( धा० ६६ । उ० २। स्व०६ ) 
३२२ ० रष ॐ २3 १ 
१४९७ इममू षु त्वमस्माकं सनि गायच्र नव्यांसम्‌ । 
अग्रे देवेषु प्र वोचः ॥ १॥ १।२५४ २८ 


२ 3 9 २ 3 २ 


१४९८ विभक्तासि चित्रभानो सिन्धोरूमा उपाक जा । 

सद्या लद्युष क्षरसि ॥ २॥ १।२७।६ 
१४९९ आ नो भज परमेष्वा वाजेष मध्यमेषु । 

रिक्चा वस्वो अन्तमस्य ॥ ३॥ ८ घा० १३) उ० १। स्व० २ ) ॥४(टा,॥ १।२७५ 


र्डं 3 २ 3१9 > 3१२ 


१५०० अहमिद्धि पित्तष्परि मधाग्रतस्य जग्रह । 
अहं सूये इवाजनि ॥ १॥ ८।६।१० १५२ 


3२ 3.२३ 9 २ 3 


१५०१ अहं प्रलेन जन्मना गिरः काम्मामि कण्ववत्‌ । 
येनेन्द्रः शष्ममिदधे ।॥ २॥ ८।६।११ 
र्द 3 9 २ 39 
१५०२ ये त्वामन्द्र न तुष्डुवु्कषयौ ये च तुष्टुवुः 
ममेद्रधस्व सुष्टुतः ॥ २॥ ( घा० १।३० २। स्व०५)॥ ५ (धु) «८६।१२ 
॥ इति प्रथमः खण्डः ॥१॥ 


१५०२ अन्ने विश्वेभिर प्रिभिर्जोपि ब्रह्य सहस्क्रत । 


ये वेवच्ना य आयुषु तेभिर्नो महया गिरः ॥ १॥ ( न ऋग्वेदीयः ) 
१५०४ प्र स विन्वेभिरभ्निभिरभिः स यस्य बाजिनः। 

तनये तोके अस्मदा सम्यङ्वाजेः परीषरतः ॥ २॥ (न ऋग्वेदीयः ) 
१५०५ त्व नो अग्ने अभरिभिन्रेह्य यज्ञ च वधय | 

त्व नो देवतातये रायो दानाय चोदय ॥ ३॥ ६ (डि)॥ १०।१४१।६ 


(धा० १८ । उ० ३। स्व० ३) 
ग्र 3 


१५०६ त्वे सोम प्रथमा बृक्तयहिंषो महे वाजाय श्रवसे धियं दधुः। 
त्वनो वीर वीयाय चोदय ।॥ १॥ ९।११०।७ 


(१६०) सामवेव्‌-संहिता । [ म० १४, खं० २५०७ 


रर 3 २ 3 


१५०७ अभ्यमि हि अवसा तंनरिथोत्सं न कं चिज्ञनपानमक्षितम्‌ | ('ेदे)(सामवेदे) 


कसिं १ 


भरमाणो गभस्त्योः ॥ २॥ ९।११०।५ 


२3 २ 3२ 9 १43 १२ 
१५०८ अजीजनो अग्रत मत्यीय कमलस्य धमेन्नमतस्य चारुणः | 
८ 
सदासरो वाजमच्छा सनिष्यदत्‌ ॥ ३॥ ७ (ल) ॥ ९।११०।४ 
(धा० ६०। उ० नास्ति । स्व० ७) 


२ 3 9 र 3 9 २ 2 १ रर 
१५०९ षन्वुमिन्द्राय सिञ्चत पिवाति सोम्य मधु । 


। र्बु ऋ 9 र 
प्र राधा चोदयते महित्वना ॥ ॥ ८।२७।१३ ३८१ 
२.३ १.२ च २,३ १२ 3१ २ 
१५१० उपो हरीणां पति राधः पृश्चन्तमन्रवम्‌ । 
8 | : 3. बे 3 $ र 
नून श्चुधि स्तुवतो अरव्यस्य ॥ २॥ ८।२४।१४ 
2२ 3 2 १२३ २ 
१५११ न शंरेग पुराच न जज्ञे वीरतरस्त्वत्‌ | 
न की राया नैवथा न भन्दना॥३॥ ८ (चा) ॥ ८।२४।१५ 


(धा० १७ । ड० १ । स्व० २) 


१५१२ नदं व ओदतीनां नदं योयुवतीनाम्‌ । 


9 3 9 


पति वो अघ्न्यानां धेनूनामिषुध्यसि ॥ १॥ ९ (व) ॥ ८।६०।२ 
( धा० ५। उ० नास्ति । ख० १) 
॥ इति दवितीयः सतेण्डः ॥ २ ॥ 

१५१३ देवो वो द्रविणोदाः पूर्णा विवष्रासिचम्‌ । 

उद्वा सिश्थ्वसुप वा पणध्वमादिद्रा देव ओहते ॥ १॥ ७।१६।११ ५५ 
१५१४ त होतारमध्वरस्य प्रचेतस वद्धिं देवा अक्रण्वत । 

दधानि रत्न विधते सुवीयेमभिजेनाय वाश्ुषे ॥२।१०८छि)॥ ७१६।१२ 
(धा० १७ । उ० ना० । स्व० ३) 


२ 3 9 २3२ 


१५१५ अवि गातुधित्तमो यस्मिन्वतान्यादधुः 
उपो षु जातमार्यस्य वभैनमम्निं नक्षन्तु नो गिरः ॥ १॥ ५९०३।१ ४७ 
१५१६ यस्माद्रेजन्त कृष्टयश्चकरलयानि कृण्वतः 


१ 


सहस्रसां मेधसाताविव त्मनाप्नि घीभि्ममस्यत ॥ २॥ «५ १०३।३ 


प्र ७ [अ०१], मं० ११] उत्तरार्चिकः। (१६१) 


२ ० २3 3 


१५१७ प्र दैवोदासो अभ्रि[दंव इन्द्रो न मञ्मना।] (रदे) (सामवेदे) 
र 3१२ 3 ९. ,_ रर 
[अनु मातर परथिवीं वि वावते तस्थो नाकस्य दामणि] ॥३।११(हा)। 
( धा० १६ । उ० नास्ति | स्व० २) ८।१०३।२ ५९ 


२ 3 १ ॥ ४ ॐ २ 3 २ ०3 © 9 २ | 
१५१८ अग्र आयूषि पवस [आसुवाजमिष च नः|| , 
3१ र 9.2: ६२७; 
[आरे बाधस्व दच्छुनाम्‌]।॥ १॥ ९।६६।१९ १४६४ 


3 9 २ ॐ ०9 (+ 


3 
१५१९ अभ्चिक्रषि; पवमानः पाञ्चजन्यः पुरादितः। 


तमीमहे मद्ागयम्‌ ॥ ९।६६।२० . 
3.3.2१ .-3. 2. 3 २(^र्‌ 3 र्‌ 
१५९० अप्र पवस्व स्वपा अस्मे वचः स्वीयम्‌ । 


9५२} 3२ 


दधद्राय माय पाषम्‌ | ३॥ (घा० १०।३० २। स्व०१) १२ (फ) ९।६६।२१ 


0-89-9. 
क 


१५२१ अग्र पावक रोचिषा मन्द्रया देव निहा, 


ठ्‌ र्‌ 
आ देवान्वक्षि यस्षिच।॥ १॥ ५।२द।१ 
, क र्‌ 
१५२२ त त्वा चतस्नवीमदे चिच्र भानो स्वरेरम्‌ । 
3२ ६ 
दवा आ वातय व्ह ॥ २॥ ५।२६।२ 


स. 3२ ॐ 
१५२२ वीतिटोच्र त्वा कवे द्यमन्त समिधीमहि । 


3 9 


9 रे र ॐ ६ 
अग्रे बृहन्तमध्वरे ॥ ३॥ (धा० १८॥। उ० १। स्व० नारित ।)॥ १३८२ )॥५२ 
॥ इति तृतीयः खण्डः ॥ ३ ॥ 
अ 3 १२ 3२ 3 9१२ 
१५२४ अवा नो अग्न ऊतिभिगायच्रस्य प्रभमणि। 
विन्वासु धीषु वन्द्य ॥ १॥ १।७९।७ 


3 २3 १.२ 


१५२५ आनो अपरे रथि भर सनच्रासादहं वरेण्यम्‌ । 
विश्वासु प॒त्सु दुष्टरम्‌ ॥ २॥ १।५९।८ 
१५२ आ नो अगे सुचेतुना रथि विश्वायुपोषसम्‌ । 


माडीकं धेहि जीवसे ॥ ६॥ (चा० १५। उ० नारित । स्व० नास्ति) , १४८यौ)।। १,७२.९ 
२१ 


(१६९) 


१५२७ 


१५२८ 


१५२९ 


१५३० 
१५३१ 
१५९२ 
१५.३३ 


९५.३४ 


सामघेद-संष्टेता । [ अ० १४, खं० ४, मं १५ 


3 3 २3 १.२ 3१, २ 3.9 २ 
अभि हिन्वन्तु नो धियः स्िमाङाभिवाजिषु । (मेदे) (सामवेदे) 
०२. उ १३ 
तेन जष्म घनधनम्‌ ॥ १॥ १०।१५६।१ 
3१ २ 3 3 र 


यया गा आकरामहे सेनयाग्ने तवोत्या । 


तां नो हिन्व मघत्तये ॥ २॥ १०।१५६।२ 
9 २ ३२ 3 
आग्ने स्थूरं रयि भर प्रथु गोमन्तमश्विनम्‌ । 
3 ५९ 
अड खं वलया पविम्‌ ॥ ३॥ १०।१५६३ 


२ 9१ २ ३२३ 9 


ग्‌ 
अग्ने नक्षच्रमजरमा सूयं रायो दिवि । 


४१ 


२ 


दधञ्ज्योतिजनेभ्यः।॥ ४॥ १०।१५६।४ 
द्‌ 3 >. 3 9२ 3 र 3 =) र 3 र 
अग्रे केतुरविहामसि प्रेष्ठः श्रेष्ठ उपस्थसत्‌ । 

3 २ख 


बोधा स्तच्च वयो दधत्‌ ॥५॥ (धा० १९।३० २ । स्व° २)॥१५८या॥ १०।१५६।५ 


भिम॑ 3 २; 3 9 र 3 २ 3 २ 
भिमंधी दिवः ककुत्पतिः पृथिव्या अयम्‌ । 
3 9 


॥.॥ र्द 
अपां रेतांसि जिन्वति ।॥ १॥ ८।४४।१६ 


ॐ 


२ 3 १।,९ 


न्वे ` २ रक र्र्‌ 
हेशिषे वास्य हि दात्रस्याग्ने स्वःपतिः) 
3 |, ३ > 3 फ € 
स्ताता स्यां तव शामणि ॥ २॥ ध 


१२.३७३ १२ ३ १२ 3 


उदभ्र राचयस्तथ शुक्रा भ्राजन्त हरते । 
तव उयोर्तीष्यचयः ॥२॥ (घा०४। उ० नास्ति । स्व० ४)।१६ली)॥ ८।४४।१७ 


॥ इति चतुथः खण्डः ॥ ४ ॥ 
॥ इति सप्तमप्रपाठके प्रथमो ऽधैः॥ ७-१॥ 
॥ इति चतुदंशोऽध्यायः ॥ १४ ॥ 


भ्र ७ [भ०२], मं० १] उत्तरा्चिकः । (१६३) 


अथ पथदश्षोऽध्यायः। 
[.२ | 


अथ सक्तमप्रपाटकं दितीयो ऽधः ॥ ७-२ ॥ 


(१-१४ ) १, ११ गोतमो राषगणः; २, ९ वि्वामिन्रो गाथिनः, ३ विरूप आङ्गिरसः; ४, ७ भगः 
| कप्‌ ति के # 0 स 
प्रागाथः, ५ चरित आप्त्यः; १० सोभरिः काण्वः १२ गोपवन आत्ेय५ १३ भरद्ाजो ब्रादेस्पत्यो, 


१५२५ 


९५५३ 


१५.३५ 


९५३८ 


१५३९ 


१५४० 


१५४६१ 


१५४२ 


वीतहव्य आङ्गिरसो वाः; १३ प्रयोगो भार्गवः; पावकोऽचचिर्वस्पत्यो वा, गृदपति-यविष्ठा ` 
सहसः पुत्रवान्यतसे वा ॥ अन्नः ॥ १-३, ६, ९, १४ गायत्री; ४, ७, ८ प्रगाधः= 
( विषमा बृहती, सप्र सतोबृहती ); ५ चरष्डुष्‌; १० काकुभः प्रगाथः 
( विषमा ककुप्‌, सभा सतोबृहती); ११ उष्णिक्‌; १२ अनुष्ुम्मुखः 
प्रगाथः = ( अचुष्टप्‌+गायत्यो ); १३ जगती ॥ 


कस्ते जाभिजना नामने क दोन्वध्वरः । (ऋष्चदे) (सामवेदे) 
कोह कस्मिन्नसि भितः।१॥ १।५५।३ 

त्वं जामिर्जनानामग्ने मिच्नो असि पियः। | 

स्वा सखिभ्य इंड्यः ॥ २ ॥ ॥॥ 


3 १ २ 3 > 3२ 3२ 


यजा नो मिच्रावरूणा यजा देवा ऋत बृहत्‌ । 


२३ २ 3 9 


अग्ने याकि स्व दमम्‌ ॥ ३॥ (घा० ८। उ० नास्ति। स्व० ५) | १(र) | १।७५५ 


उकः २ 


हेडेन्यो नमस्यास्तिरस्तमांसि ददतः 
समग्नि।रेध्यते वृषा ॥ १॥ ३।२७।१३ 


क्‌ ५.२३ १२ 


2 
वषो अग्निः समिध्यतेभभ्वो न देववाहनः 


२ ॐ 9 
तं हविष्मन्त इेडते ॥ २॥ 
२३ १२३ 9 


खषघण त्वा वय बृषन्वषणः समिधीमटि। 
अग्रे दीद्यतं हत्‌ ॥ २ ॥ (धा० ९। उ० नास्ति | स्व० ३) ॥ २८लि)।। ३।२७।१५ 


३।२७।१४ 


२ 


उत्ते वहन्तो अचैयः समिधानस्य दीदिवः 


| प्‌ 3 
अग्रे शुक्रास हेरते॥ १॥ ८।४७४।४ 
9२ 3 २ 9 र्‌ 
उष त्वा जुहो मम प्रताचीयन्तु दयेत । 
१.२ ॐ । 
अम्र देव्या ज्ञषस्वनः॥ >२॥ ९।४४।१५ 


(६६४) 


९५४२ 


१५ 


१५ 


१५.८.५ 


१५५८ 


१५४९ 


१५५० 


१५५५१ 


१५५२ 


€ . + ८ 3 # 
सामवेदं-सदिता । [ अ० १५) खं १,म॑०.५ 


व ८ 
न्द्र होतारम्रत्विज चिच्रमानु विभावसुम । (अरग्वेदे) (सामवेदे) 
अभिमाडसउ श्रवत्‌ ॥२॥ (घा० ६ । उ० नास्ति । स्व० १)।२(ह्‌)॥ ८।४०।६ 
पाहिनो अग्र एकया पाद्युरेत द्वितीयया । ं 
{६ 
पारि गीभिस्तिसमिरूजा पते पाहि चततसभिवसो ॥ १॥ ५।६०।९ ३६ 
3 > 3 3 


पादि विन्वस्माद्रक्षसो अराच्णः प्र स्म वाजेषु नोऽव। 


त्वामिद्धि नदिष्ठं देवतातय आपिं नक्षामहे वृधे ॥२॥४८ये) ॥ ८६५।१० 
( धा० १७ । उ० नास्ति । स्व० ३ ) 


॥ इति प्रथमः खण्डः ॥ १॥ 


9 $ २ 3,9 श 3.34 2 र 
इनो राजन्नरतिः समिद्धा रोद्रो दक्षाय सुषमा अदरि। 
१ ग्र 9१ २ 9 3 


@ क क 


> 3 9 > 
किटि भाति भासा ब्रहतासिक्तीमेति रुदातीमपाजन्‌ ॥१॥ १०।३।१ 


084 
6 इ स्र 9 ॐ“ > > 3 


3 9 
क्ष्णा यदेनीमभि वपसाभूज्ननयन्योषां वहतः पितुजाम्‌ । 
3 


> ६ फ न्‌ ब्‌ 


ऊध्वं भानुं सस्य स्तभायन्‌ दिवो वुभिररतिर्विं भाति॥२॥ १०।३।२ 
3 


3२ 3 9 ९ ॐ 3.२ उड रर्‌ 


भद्रो भद्रया सचमान अगात्स्वस्ार जारो अभ्येति पश्चात्‌। 


२ 3 २ 3७ 9 २ 3 ग्‌ 


४ ॐ तर 
सुप्रकतेदुभिरग्रिवितिष्ट्रराद्धिवणरमि राममस्थात्‌॥२।५(यो)। १०।३।३ 
( धा० २७ । उ० नास्त । ख० ९) 


८4 ५ 


५ २ 


कयात अग्र जङ्धिर ऊजा नपादुपस्तुतिम्‌ | 
यरायदव मन्यव ।१॥ 


9१ २3 २ 3 १२ 3 १ 55 
वलम कस्य मनसा यज्ञस्य सहसा यहा | 
कट वाच इद नमः।२॥ ८८७।५ 


3 9 र्‌ +3 २ 
अधा त्वं हि नस्करो विश्वा अस्मभ्यं सुक्षितीः। 
१ २ 3 ९२ 
वाजद्रविणसो गिरः ॥ ३॥ ( घा० ६८। ३० १। स्व० १) ॥ ६ (ट) ॥ ८८४।६ 


9 २ ॐ 


अप्र आ याद्यग्निभिर्होतारं त्वा वृणीमहे । 


रर 3 १२ क 


आ त्वामनक्तु प्रयता हविष्मती यजिष्ठं षरहिरःसदे ॥ १॥ «८६०।१ 


५०७ [अ०२], मं ७ ] उत्तराधचिकः | | (९६५) 


२ उ 9 3 २३१२ ॑ | 
१५५२ अच्छा टि त्वा सहसः सूनो अङ्किरः स॒चश्चरन्त्यध्वरे। (त्ररग्वेदे ) (सामवेदे) 
9 र्ब, 35) .र 39 
ऊजो नपातं घरतकेशामीमहेऽग्नि यज्ञ पृल्येम्‌ ॥ २॥ ७(चा) ॥ ८।६०।२ 


( ध।[० १.७1 उ० नास्ति । स्व० २) 


16 


9 र = 9 ५ व्‌ ४ 
१५५४ अच्छा नः शीरशोचिष गिरो यन्तु दशतम्‌ । 
| र्‌ 23 २ १ २ 3 ‰ 3१२ 
अच्छा यज्ञासो नमसा पुशू्वसु पुरुप्रशस्तमूतय ॥१९॥ ८।७६1 १० 
3 > 3 9 २ 39 23 २ 3 
१५५५. अग्र सून सदसो जातवेदस दानाय वायाणाम्‌। 


न 


तायो न्रूदस्रलो मत्यष्वा हाता मन्द्रतमा विरि ॥२।८(ट1)।॥ ५५१।११ 
( ध्रा० ८! उ० १। स्व०२) 


क 


॥ रत एद्तायः खण्डः ॥२॥ 


= 2 रर 
१५५९ अदाभ्यः पुरएता विकहामभ्रेम।नुषाणाम्‌ । 


२ 3 २3 २ 3 9 २ 


तुणी रथः सढा नवः १॥ वि ३।११।५ 
3 २ 
१५५७ अमि प्रयांसि वाहसा दान्वौ अश्नोति मत्यः । 
9 २ 
क्षय पावकरोचिषः।॥ २॥ ३।११।७ 


3 २ 3 १ २ २ 3 9 ९ 


१५५८ साहान्विश्वा अभियुजः करतुर्देवानामम्‌ क्तः । 
आग्नस्तुविश्नवस्तमः ॥ ३॥ ॥ ९(वि)। ३।११।६ 


(र 


(धा० १०। उ० नास्ति । स्व० ३) 


3 ४ ९ 3 २ 3 9 न , 3. 
१५५९ भद्रा ना आग्नरादता मद्रा रातिः खुमग भद्रो अध्वरः 
3 २ ॐ 9 
भद्रा ऊत प्ररास्तयः॥ १ ८।१९।१९ १११ 


3१ रर 3.5 \ 3 9 २ 3, 
१५६० मद्र मनः क्रणुष्व वृतये यना समत्सु सासहिः । 


र र २ च 3 9 च 
अव स्थिरा तनुहि भूरि शधेतां वनेमा ते अभिष्टये ॥२।(लि)॥ ८।१९।२० 
( धा० ४।३० नास्ति । स्व०३ ) 


(५ 


२९ .3 9१२ 3 9 ह २ 


२ 
१५९१ अग्ने वाजस्य गामन इदान: सहसो यदा 
च २ 3 9 
अस्म देहि जति्वेदा माहि श्रव; ।| १॥ १।७९।४ ९९ 


ई# 


9१ २ 3 9 3.१ 


> 3 
१५६२ स इधानो वसृषहकविरग्निरीडन्यो गिरा | 


ॐ 2 3 


अ कणी (~ | 
रेवदस्मभ्यं पुवेणीक दीदिहि ॥ २॥ ६ 


(१६६) 


९५दर 


१५६ 


१५६५ 


९५६१ 


१५.६७ 


९५.द८ 


१५६९ 


१५.७० 


१५.५१ 


१५.५२ 


५ $ (< ४ ] 
सामवेद-संहिता | [ भ० १५, खं० ३, मं० ११ 


२ 3२ 9 २३ 9 


क्षपा राजन्नत त्मनाग्ने वस्तोरुतोषसः । (कमवेदे) (सामवेदे) 


स तिग्मजम्भ रक्षसो दह प्रति ॥२३(ट।) ११॥(घा०११३। उ० १। स्व०२)१।७९।६ 
॥ इति तृर्तीय; खण्डः ॥ १ ॥ 


3 १२ व 39 २ 3२ 
विशोविद्ो वो अतिथि वाजयन्तः पुरुप्रियम्‌ । 


२ 3 २3३ 9२ 3२ ०२ 3 १ 


अग्निवो दुर्यं वच स्तुषे दयाषस्य मन्मभिः॥ १॥ ` ८७७१ < 
यं जनासो हविष्मन्तो मित्र न सर्पिरासतिम्‌। 

ॐ 9, ४: 3 9 २ ५ 

प्रहासन्ति प्ररास्तिभिः॥ २॥ ८।७४।२ 


3१२ ॐ (0 क. 


पन्यांस जातवेदसं यो देवतात्युद्यता । 
हव्यान्येरयदिवि ॥ ३ ॥ ( धा० ९३ 1 उ० १। स्व० २) ॥ १२(टा)॥ ८५५३ 


समिद्धमग्नि समिधा गिरा यणे शुनि पावकं परो अध्वर धवम्‌ | 
विप्र होतारं र्वारमदह का सररीमदे जातवेदसम्‌ ॥ १ ॥ ६।१५७ 
त्वां दूतमग्ने अमृतं युगेयुगे हव्यवाहं दधिरे पायमीञ्यम्‌ | 

देवासश्च मर्तासश्च जागृवि भु विपति नमसा नि षद्र्‌ ॥२॥ ६।१५।८ 
विंगषन्नगन उभ्या अनु तरता दुः देवानाँ रजसी समीयसे । 


२ (१६ ब्र 3 9२ 
यत्ते धीति खुमतिमाव्रणीमदेऽध स्म नसख्िवरूथः शिवो भव ॥२।१२(या)। 
(धा० २२ उ० नास्ति । ख० २) ६।१५।९ 


उपत्वा जामया गिरो देदिरातीरविष्डतः 

वायारनीके अस्थिरन्‌ ॥ १॥ ८।१०२।१३ १३ 
यस्य त्रिधात्ववृतं बर्हिस्तस्थावसन्दिनम्‌ । 
आपथिन्नि दधा पदम्‌| २॥ | «<१०२।१७ 


३२.३१ २ 34 

पदं देवस्य मीदुषोऽनाधुषटाभिरूतिभिः। 

भद्रा सूये इवाप ॥२॥ (धा० १६। उ० नास्ति । स्व० ५) ॥ १४८(हु)॥ «८।१०२।१५ 
॥ इति चतुथः खण्डः ॥ ४॥ 


॥ इति सप्तमप्रपाठके द्वितीयो ऽधः ॥ ५-२ ॥ 
॥ इति पञ्चदशो ऽध्यायः समाप्तः ॥ १५॥ 


४५० ७ [अ० ३], मं° १] उत्त राचिकः। (१६७) 


अथ षोडशोऽध्यायः ।' 
{३1 


अथ सक्तमप्रपाटेक तृतीयो ऽधः ॥ ७-३॥ 
( १-२१ ) १,८, १८, मेध्यातिथिः काण्वः; २ विश्वामेच्रो गाश्चनः; २-४ भर्गः प्रागाथः; ५ सोभा 
काण्वः; ६, १५ शुनशशप आजीगर्तिः; ७ सुकक्ष आङ्किरसः; ९. चिश्वकमौ भौवनः; १० अनानतः 
पारुच्छेपिः; ११ भरद्वाज्ञा वाहैस्पत्यः; १२ गातमोा राहगणः; १२ ऋजिश्वा भारद्वाजः 
१४ वामदेवो गोतमः, १७ देवातिथिः काण्वः; १९ वाटखिस्यः ( शरुष्रिशुः काण्वः ); 
२० पवंतनारदौ; २१ अत्रिभामः ॥ १, ३-४, ७-८, १५, १७-१९ इन्द्रः; २ 
इन्द्रानी) ६ वरुणः; ९ विश्वकमा; १०, २०, २१ प्रवमानः सोमः; ११ पूषा; 
१२ मरुतः; १२ विश्वे दैवाः; १४ यावापथिवी, १६ अभिः हवीषि वा ॥ 
१, ३-५, ८, १७- १९ प्रगाथः ( विषमा ब्रहती, समा सतोा- 
बृहती ); २ ६-७, ११-१६ गायत्री; ९ त्रिष्टुप्‌, 
१० अत्यष्टिः; २० उष्णिक्‌; २९१ जगती ॥ 


२ 3 २ 3 3 १२ 


१५७३ अनि त्वा पूवपीतय इन्द्र स्तोमेभिरायवः । ` (ऊर्वे) (सामवेदे) 
9 २ 3 २3 9१२ 3 १ २ 
समीचीनास ऋभवः समस्वरन्रद्रा गरणन्त पव्यम्‌ ॥ १॥ ८।३।७ २५६ 
ॐ 3 > 3 9 
१५.५४ अस्येदिन्द्रो 1चधे बरृषण्य हावो मदे सतस्य विष्णवि 


3 9 


अद्या तमस्य महिमानमायवोऽनु ष्टुवन्ति पूर्वथा ॥ २।१८रि) । ५।३।८ 
( धा० १८ । उ० नास्ति । ख०्३) 


५ 9 अर 3 9 ४५ 3 9२ 
१५७५ प्र वामचन्त्युकरिथनो नीथाविदो जरितारः । 
इन्द्राम्री इष आ वणे ॥ १॥ ३।१२।५ १७०३ 
१५७६ इन्द्राभ्री नवति परो दासपलारधूनुतम्‌ । 


रर 3 


साकमेक्रन कमणा ॥ २॥ ३।१२।६ १७०४ 


9२ 3 २३ 


१५७७ इन्द्राग्नी अपसस्पयुप पर यन्ति घीतयः। 


39 २ 3 
ऋतस्य पथ्या अन ।॥३॥ ३।१२।७ १६९४ 
3 9 > 
१५.७८ इन्द्राग्नी लचिषाणि वां सधस्थानि प्रयांसि च। 


3 २३ 9 २ 


युवोरप्तुय हितम्‌ ॥ ४ ॥ (घा० १३।३० १।ख० २) ॥ २(टा) ॥ ३।१९।८ १६९५ 
१५७९ दारध्यूरे षु हाचीपत इन्द्र विश्वाभिरूतिभिः 


ॐ 9 २ 3 २२८ १ २ 


मगन हित्वा यशसं वसुविदमनु शुर चरामसि ॥ १॥ ८।६१।५ २५३ 


(६६८) सामवेद्‌-सं हिता । [ अण १६, सन १, मण्ड 


3 9 रर 3 9 रेर्‌ 3 9 २९ 3 9 र वेद व 
१५८० पौरो अशऽवस्य पुरुक्रद्रवामस्युत्सो देव दिरप्ययः। (छर्वेदे) (सामवेदे) 
द 9.2 रइ 3 १, 3 रख 3 (3. 8 रर 
न किरि दान परि मधिषत्वे यद्यद्यामि तदा भर ॥ २।३८चु) ॥ «८।६१।६ 
( धा० १७।उ० १ । स्व० ५) 
च 3 3 २ ९ 
१५८१ त्व ह्येहि चेरवे विदा भग वसुत्तये | 


3 २ 
उद्रावषस्व मघवन्गविष्टय उदेन्द्राश्वमिषटये ॥ !॥ ८।६१।७ २४० 
२ 39 २ 3 9 २ 
१५८२ त्व परू सहस्राणि हतानि च यूथा दानाय महसे 
१ २. ०१ २ ॐ 3 २ ॐ 


आ परद्र चक्रम विप्रवचस इन्द्र गायन्तोऽवसे ।॥ २।४(फ) ॥ <५६१।८ 
( धा० १९ । उ० २। स्व० नास्ति ) 
3 9 > २ 3 


१५८३ यो विवा दयते वसु हाता मन्द्रो जनानाम्‌ । 


ब्‌ ॐ र 


मघोन पाच्ना प्रथमान्यस्मै प्र स्तोमा यन्त्वग्नये ।॥ १॥ ८।१०३।६ ५४ 


२ 9 २ 4 उक्र 3 २ 39२ 


१५८४ अश्व न गीभीं रथ्य सुदानवो ममृञ्यन्ते देवयवः 


उभे तोके तनये दस्म विदहपते पषिं राधो मघोनाम्‌ ॥ २॥५८प्‌) ॥ ८।१०३।७ 
( धा० १५ । उ० १ । स्व०५) 
॥ इति प्रथमः; खण्डः ॥१॥ 


४ ६५ २ 3 9२ 3 9 २ 
१५८५ इम मे वरूण श्चधी हवमद्या च मडय । 


3 9 


9 
त्वामवस्युरा चके ॥ १ ॥ (धा० ५। उ० नास्ति ख० १) ॥द(व)।॥ १।२५।१९ 


१५८२ कया त्व न ऊलयासि प्र मन्दसे वृषन्‌ । 
9 २ 3 र्‌ ॐ 9 र्‌ 
कथा स्तातुभ्य जा भर।॥१॥ (घां० २। उ० नास्ति । स्व० १)॥५७८य)॥ ८।९३।१९ 


39 २ 3 9 २ उक्र्र 3२ 


१५८७ इद्रमिदेवतातय इन्द्र प्रयलयध्वरे । 


3२ 3 3 २ 3 २ 3 9२ 


इन्द्र समीके वनिनो हवामह इन्द्र धनस्य सातये ८।३।५ २७९ 
१५८८ इन्द्रो महा रोदसी परथच्छव इन्द्रः सूर्यमरोचयत्‌ । 


9.२ ॐ 
इन्द्रे ह विवा सुवनानि येमिर इन्द्रे स्वानास इन्दवः ॥ २।८८बा) ॥ 
( धा० १५। उ० नास्ति । स्व० २) ८।३।६ 
$ २ 3 १ २ 3 3 रष्क 
१५८९ विन्वकभैन्हविषा वावधानः स्वय यजस्व तन्बरे स्वा हि ते। 


3. २ 9 ग्ब 


खु्यन्त्वन्ये अभितो जनस दहास्माकं मघवा सूरिरस्तु ॥१।९८(ला)॥ 
| ( धा० ९। उ० नास्ति । स्व०२) १०।८१।६ 


भ्र° [अ ३], म॑० १०] उतततरार्चिकः। (१६९) 


२ उ १ 3 र्ड 3 ०9 


१५९५० अयास्या हरिण्या पनानो चिश्वा देषासि त्रात (क््रचेदे) (सामवेदे) 


9 क्‌ ग्‌ 
सयुग्वभिः सूरो न सयुग्वभिः 
१२ 39 र र 


धारा पटस्य रोचते पुनाना अरुषो दरिः । 


२३ 9 1 क क 


4 
विवा यद्रपा परियास्यक्रभिः सघ्ास्येभिकेक्विः। ।१॥ ९११११ ४६३ 


२ 39 २ 3 9 २ 9 र 


ॐ र 4 क 
१५९१ प्राचीमनु भरदिरा याति चेकितत्सं रदिमभि्यतते दरतो 
रथो दैव्यो दशोतो रथः। 
9 
अग्मन्नक्थानि पोस्येन्द्र जेच्राय दषेयन्‌ । 


9१२ 3 9 २.3 १9 २ 3 9 ग्द 


वज्रश्च यद्भवथो अनपच्यता समत्स्वनपच्युता ॥ २॥ ९।११६।३ 
न्र्‌ 
१५९२ त्वं ह दयत्पणीनां विदो वसु सं मातृभिमजयसि स्व आ दमे 
23 9 २ 3 २ 3, २ 
ऋतस्य धीतिभिदेमे । 
२ 3 २ 3 २३ र 


ख 
परावतो न साम तदथा रणन्ति धीतयः। 


9 २. १२ 


त्रिधातुभिररूषीभिवंयो दपर रोचमानो वयो दघे ॥३॥ १०(ड)॥ ९।११९।२ 
( धा० ५१। उ०५।सख०७) 


॥ ॥ 


(9 


^ 
*^५) 


॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥ २॥ 


2२ > २ 3 


१५५९३ उत नो गाषाण धियमन्वसा वाजसामुत । 


४, 3 १.२ 


चषत्करृणुद्यूतये ॥ (घा० २1 उ० नास्ति । स्वण्नास्ति) ॥ ११(या) ॥ ६।५३।१० 


१५९४ शाशामानस्य वा नरः स्वेदस्य सदयरावसः। 
3 9 र्र्‌ 3.१२ 
विदा कामस्य वेनतः ॥ (धा०५। ड० नास्ति । स्व० १) ॥१२(व)॥ १८६1८ 


3२ 9 3:-9 -ब 3. 


१५९५ उष नः सूनवो गिरः श्ुण्वन्त्वस्तस्य ये। 
मृडीका भवन्तु नः॥ (घा० २ । उ० नास्ति । स्व० नास्ति) ॥ १ ३८(री)॥ ६।५२।९ 
१५९६ भ्र वां महि वी अभ्युपस्तुति भरामदटे । 


3 २3 9 ह 
चखुची उप प्ररास्तये॥ १॥ ~ ४।५६।५ 


२ च्छ श 3 २ 


१५९७ पुनाने तन्वा मिथः स्वेन दक्षेण राजथः | 


ऊद्याथे सनाहतम्‌ ॥२॥ ` ४।५६।६ 
गए 


(१७०) सामवेद्‌-संहिता । [ भण १६, खं० ३, मं० १४ 


3 र 9 9 २ 2 9२ ^3 १ 2 3 > 

१५९८ मही मिश्रस्य साधथस्तरन्ती पिप्रती ऋतम्‌ । (ऋगवेद) (समवे) 
११ 3 9 रर 
परि यज्ञ नि षेदथुः ॥२३॥ ( धा० ६। उ० १ । स्व० २) ॥१४८(का)॥ ४।५६।७ 


२१ ५९ 3 ५ > 


१५९९ अयमु ते समतसि कपोत हव ग भेधिम्‌ । 


२ 3 9 

वचस्तचिन्न ओहसे ॥ १॥ १३०४ १८३ 
१६०० स्तोत्र राधानां पते गिवाहो वीर यस्यते। 

विभूतिरस्तु सूक्ता ॥ २॥ १।३०।५ 


१६०१ ऊध्वस्तिष्ठा न ऊतयेऽस्मिन्वाजे शतक्रतो । 


समन्येषु तरवावहे ॥ २ ॥ ( धा० १६। उ० नास्ति । स्व० १ ) ॥ १५(ह)॥ १।६०।६ 


^ 3 १9२ 3.३ ॐ 39 > 3 9 २ 


१६०२ गाव उप वदावटे मही यज्ञस्य रप्सुदा । 
उमा कणां हिरण्यया ॥ १॥ ८।७२।१२ 
3 १३ 9 स्र 3 9 २ २, 9 3 9२ । | 

१६०३ अभ्यारमिदद्रयो निषिक्त पुष्करे मधु| 
अवरस्य विसजने ॥ २॥ 

१६०४ सिश्चन्ति नमसावरसुचाचक्र परिज्मानम्‌ | 
नीचीनबारमक्षितम्‌ ॥ ३॥ ( धा० ८ । उ० नास्ति । स्व० २ ) ॥१६(रा) ८।७२।१० 


११७ 


८।७२।११ 


॥ इति तृतीयः खण्डः ॥ ३ ॥ 
१ > ॐ 9 ग्‌ 3 9 २ 3 भ ग्र 
१६०५ मा नेम मा शरमिष्मोग्रस्य सख्ये तव । 
9 
महत्ते वृष्णो अभिचक्ष्यं कृतं परयेम तुषेदा यदुम्‌ ॥ १॥ ८।४। 


9१ र ञ्छ रर्‌ 


१६०६ सन्यामनु स्फिग्यं वावसे क्था न दानो अस्य रोषति। 


२ 3 9२ 


मध्वा संपक्लाः सारघेण धेनवस्तूयमेहि द्रवा पिष ॥२। १७ (वी)। ८५ 
( धा० १० । उ० नास्ति । ख० ४ ) 


१६०७ हमा उ त्वा पुरूवसो गिरो वर्ध॑न्तु या मम । 


१२ 3 


पावकवणोौ द्युचयो विपशितोऽभि स्तोमैरनूषत ॥ १॥ ८।६।६ २५० 


प्र ७ [भ०३], म॑० १८] उत्तरायिकः | (१७१) 


3 > 3 9 


१६०८ अयथ सहस्रमृषिभिः सहस्कृतः समुद्र इव पप्रथे । (रमवेदे) (सामवेदे) 


9 2२ 3 १ 
सदयः सा अस्य महिमा गणो रावो यन्ञेष विप्रराञ्ये ॥२॥ १ ८(रि) | 
(धा०६८ । उ० नास्ति । स्व०३) ८२।४ 


3 २८ 


१६०९ यस्यायं विहव आर्यो दासः रोवधिपा अरि) 
तिरथिदयें सटामे पवीरवि तुभ्येत्सो अज्यते रयिः ॥ १।॥ «८५१९ 


2.3 9 


१६१० तुरण्यवो मधुमन्तं चतदरव॒त विप्रासो अकमानृचः। 
अस्मे रयिः पप्रथे वरष्ण्य चावोऽस्मे स्वानास इन्दवः ॥ २॥ १९(त)॥ 


( धा० १४।उ० १ | स्व० १) ८।५१।१० 
१६११ गोमन्न हन्दो अभ्ववत्सुत सदश्च धनिच । 
शचि च वर्णमभि गोषु धारय ॥ १॥ ९९०५८ ५७ 
१६१२ सनो हरीणां पत इन्दा देवप्सरस्तमः । 
सखेव सख्ये नयो रुचे भव ॥ २॥ ९।१०५५ 
९११३ सनेमि त्वमस्मदा अदेवं कं चिदत्रिणम्‌ । 
साहं इन्दौ परि वाधौ अप द्यम्‌ ॥३।२० (ल) ॥ ९।; ०५।६ 
(ध।(० ९। उ० नास्ति । स्व ०१) 
१६१४ अञ्जते व्यज्ञते समञ्जते तु रिदरिति मध्वाभ्यञ्जते । 
सिन्धोरुच्छरासे पतयन्तयुक्षणं हिरण्यपावाः पामण्सु गुम्णते ॥१॥ 
९,।८६।४३ ५६४ 
१६१५ विषिते पवमानाय गायत मही न धारात्यन्धो अषंति । 
आदिनं जूणोमति सपेति त्वचमत्यान क्री डन्रसरदषा हरि || २॥ ९।८६।४४ 
१६१६ अग्रेगो राजाप्यस्तविष्यते विमानो अहां मुवनेष्वपित ¦ । 
हरिचैतस्नः सुरीको अणवो ञयातीरथः पवते राय क्यः ॥२॥२ (ले) 
(धा० ३९॥ उ० नास्ति । स्व ० ७) ९।८६।७५ 


॥ इति चतुथे; खण्डः ॥ ४ ॥ 


॥ इति संप्तमप्रपाटकस्य तुतीयोऽधः, सप्तमः प्रपाठकश्च समाप्तः ॥ ७-३॥ 
॥ इति षोडश ऽध्य(यः ॥ १६ ॥ 


(१७२) | साभवेद-सोहेता | [ भ० १७, दच० १, सं° १ 


अथ सप्तदसोऽध्यायः । 
[१] 


अथाप्रमप्रपाटके प्रथमोऽ्धः ॥ ८-१॥ 


(१-१४) १, ७ द्युनःशेप आजीगर्तिः; २ मधुच्छन्दा वैश्वामित्रः; ३ दोयुबोदेस्पत्यः, ( वणपाणिः ) 


४ वसिष्ठो मत्रावरूणिः; ५ वामदेवो गोतमः; ६ रेभसूनू कादयपौ; ८ चमेध भांगिरसः; ९, ११ 
गोषूक्त्यभ्वसृक्तिनौ काण्वायनौ; १० ध्र॒तकक्षः सुकक्षो वा आङ्गिरसः; १२ विरूप 


आगेरसः; ९३ वत्सः काण्वः ॥ १,३,७, १२ अभिः: २, ८-११, १३ दन्दः; 
४ विष्णुः; ५ (६) वायु, ५ (२-३) इन्द्रवायू; ६ पवमानः सोमः॥ १-२,७१९) 
१०, १२, १३ गायत्री; ३, ८ प्रगाथः = ( विषमा ब्रहती, समा 
सताश्रहती ); ४ त्रिष्टुप्‌; ५, ६ अनष्ट; ११ उष्णिक्‌ । 


६२ 3२ 3 १ 


विन्वेभिरग्रे अग्निभिरिम यज्ञमिद्‌ वचः। (करदे) (सामवेदे) 
चना धाः सरसा यरा १॥ १।२६।१० 

१६१८ यचिदधि दाश्वता तना देवव गामे | 
न्य हृद्धयते हविः ॥ २॥ १।२६।६ 


२ 9 (॥ 
ॐ 4 3 > 3 र्‌ 


१६१९ प्रियो नो अस्तु विदपतिदाता मन्द्रो वरेण्यः । 
॥ ९ 


पिया; स्वग्नयो वयम्‌ ॥३॥ (धा० ११। उ० नास्ति । स्व० ४)।। १(ही)।। १।२६।७ 


3 २३ २ 3 । 
१६२० इन्द्र वा विन्वतस्परि हवामहे जनेभ्यः 
ॐ 9 २ ॐ 
अस्माकमस्त केवलः ॥ १॥ १।७।१० 
ॐ ९ ॐ 9 


१६२१ सनो बषन्नमु चरु सच्रादावन्नपा बरधि। 


ॐ ¶ 3१ 


अस्मभ्यमप्रतिष्डुतः ॥ २॥ १।७।६ 


9 २ 3 3 9 २ 3 


१६२२ वृषा यूथेच वसगः र्ठ रियत्योजसा । 
हरानो अप्रतिष्कुतः ॥ ३ ॥ ( धा० ८। उ० नास्ति । स्व १)।२८२)॥ १७८ 


9 २ 3 २ अ र 
१६२३२ त्वं नध्िच्र ऊत्या वसो राधांसि चोदय । 
3 २ 3 9 द 3 र ॐ २ ॐ | 
अस्य रायस्त्वमम्रे रथीरसि विदा गाधं तुचे त॒नः॥१। ६।४८५।९ 
९ ॐ १ रर 3१ 


१६२४ पपि तोकं तनयं पतेभिष्टुमदन्धरपयुत्वभिः 


५ ०९ 


( धा० ११।उ० १।स्व०४) 


अग्ने हेडांसि दैव्या युयोधि नोऽदेवानि हरांसि च ॥२॥ ३े(कभे)॥ ६।४८।१० 


४१ 


प्र ८ [अ १], म ४] उत्तरा्चेकः । (१७६) 


१६२५ किमित्ते विष्णो परिचक्षि नाम प्र यद्ववक्षे दिपिविष्टो अस्मि । (ऋग) (सामवेदे) 


मा वपां अस्मदप गृह एतद्यदन्यरूपः समिथे षमूथ॥ १॥ ७।१००।६ 
१६२६ प्र तत्ते अद्य हिपिषिष्ट ₹व्यमयः शसामि वयुनानि षिद्धान्‌ । 


3 २ 39 3 9 > 3 9 


र 
तत्वा गृणामि तवसखमतन्यान्क्षयन्तमस्य रजसः पराकं ॥५॥ ७।१००५ 
१६२७ वषद्‌ ते विष्णवास आ कूणोमि तन्मे जषस्व शिपिविष्ट हव्यम्‌ । 


9 
3२ 3 १ २ 


वधन्तु त्वा सुष्टुतयो गिरो मे यूय पात स्वस्तिभिः सदा नः ॥३॥४ते)।॥ 
( धा० ४४ । उ० १ । स्व० ७ ) ७।१००।७ 


॥ दति प्रथमः खण्ड; ॥ १॥ 


ॐ 


1 
१६२८ वायो शक्रो अयामित मध्वो अभ्र दिविष्टिषु) 
9 र 
आ याहि सोमपीतये स्पाहा देव नियुत्वता ॥ १॥ ४।४७।१ 
१६२९ इन्द्रश्च वायवेषां सामाना पीतिमहेथः 


3 २ उकः रर्‌ 
युवां हि यन्तीन्दवो निन्नमापो न सभ्यक्‌ ॥ २॥ ४।५७।२ 


२३. 9 २ ५२ 39२ 


१६२० वायविन्द्रश्च शुष्मिणा सरथ रावसस्पती | 


3 9 २ ॐ २ 3 9 


नियत्वन्ता न ऊतय आ यात सोमपीतये ।॥२॥५ (ता) ॥ 
( धा० १९ । उ० १। स्व०२) ५।४७।१ 


9 २ 3 9 ब्‌ 3 9 ६) 3 प र्ब इ 
१६३१ अध क्षपा परिष्करूतो वाजां अनि प्र गादसे। 
9५२ 3१ २ 3 , 3 9 ८ (| १.०७ 
यदी विवस्वता धियो दरि हिन्वन्ति यातवे।॥ १॥ ९।९९।२ 
3 > ॐ 9 २ 3 १२ 


१६३२ तमस्य मजेयामसि मदो य इन्द्रपातमः। 


२८२ उ २ 3१ २ 3१२ 


य गाव आसभिदधुः पुरानन च सूरयः।॥२॥ ९।९.०.।३ 


१ २ ७२ उक रर 


१६३२३ त गाथया पुराण्या पुनानमभ्यनूषत । 


उतो कृषन्त धीतयो देवानां नाम षिञ्रतीः ॥३॥ ६ (छ) ॥ 
(धा० १४ । उ० नास्ति । स्व० ५) ९।९९.।४७ 
२3 २ * ॐ १२ 


१६३४ अश्वं न त्वा वारवन्तं वन्दध्या अग्नि नमोभिः 


9 २ 


सम्राजन्तमध्वराणाम्‌ ।॥ १॥ १।२७।१ १७ 


(१७७) सामवेद-सदिता [भ० १७, सं०२,म० ३ 


रद्‌ 39 २ 3१9 २ 


१६२५ सघानः सूनः रावसा पथुप्रगामा सुरोवः। (ऋण्बेदे) (सामवेदे) 


| 


मीद्वां अस्माक बभ्रूयात्‌ ॥ २॥ | १।२अ२ 


२ 3२ उ २ 3 


१६३६ स नो दूराचासाच नि मतत्यादचायो; | 


3 


पाशि सढमिद्धिश्वायुः ॥३॥ (धा० १३। ३० १ । स्व० ३ ) ॥७.रटि)॥ १।२७।३ 


3 9 > 


६६२७ त्वमिन्द्र प्रतृतिंष्वसि विश्वा असि स्पधः 


9 २३१२ 3 


अकास्तिहा जनिता वृ्रतुर्षि त्व तुयं तरुष्यतः ॥ १॥ «९९५ ३११ 


१२ .3 9 3 3 9 


१६३८ अनु ते शुष्म तुरयन्तमीयतुः क्षोणी रिक न मातरा। 


3 १.२ 3 9 


विश्वास्ते स्पधः श्रथयन्त मन्यवे बृच्र यदिन्द्र तुबेसि ॥२॥ ८ (या)+ 
( ध।(० १८ । उ० १} स्व० २) <८।९९।६ 


॥ इति दवितीयः खण्डः ॥ २॥ 


१६३९ यज्ञ हन्द्रमवर्धययद्धमि =यवलयत्‌ | 

वक्राण ओपशा दिषि।॥ १॥ ८।१४।५ १२१ 
१६४० व्यरेन्तरिक्चषमतिरन्मदे सोमस्य रोचना | 

षन्द्रा यदाभिनहलम्‌ ॥ २॥ ८१४१७ 


र्द 3१२ 


१६४१ उद्धा जआजदङ्धिरोभ्य आविष्करण्व गुहा सतीः । 


3 


अवाश्व नुनुदे बलम्‌ ॥२॥ (धा० २०। उ० १ । स्व) ॥९(पी)।। ५ १४।८ 


1 (9, । 


3 १ 


१६४२ त्यसु वः सत्रासा विश्वासु गीष्वायतम्‌। जा च्यावयस्यूलये ॥१।॥ «८।९२।७ 


१ २ 


१९६४३ युध्म सन्तमनवांण सोमपामनपच्यतम्‌। 
नरमवायक्रतुम्‌ ॥ २॥ ८।१२।८ 


3 २अ 3२ 3 3 


१६०४ दिक्षा ण इन्द्र राय आ परु विद्रा ऋचीषम । 


१ 2 3 


पायं 
अबानः पाय ध धनं ॥३॥ (धा० १७। उ० १ । ख० २) ॥१०(ता)।॥ «९२९ 


२ उर 3 १ २३१ २ 


१६४५ तव ल्यदिन्द्रिय ब्रहत्तव दक्षमुत क्रतुम्‌ । 
वन्न हिदाति धिषणा वरेण्यम्‌ ॥ १॥ ८।१५७ 


प्र* ८ [अ० १], म० ११] उस्तराचिकः । (१७५) 


१६४६ तव श्यीरिन्द्र पौस्य पथिवी वधेति श्रवः। (भरमेदे) (सामवेदे) 
त्वामापः पवेतासश्च हिन्विरे ॥ २॥ ८।१५।८ 
रर 3 
१६४७ त्वां विष्णुबहन्क्षयो मिच्रो गृणाति वर्णः । 


र्ब 3 २ 3 


त्वां चाद्धा मदलनु मारुतम्‌ ॥३॥ (घा०१३। उ०२। ख० ४)।११(२ी)॥ ८।१५९ 
॥ इति तृतीयः खण्ड; ॥ २ ॥ 


१२ 5. 3 9१ २० ् 
१६४८ नमस्ते अग्र जजसे गणन्ति देव करषटयः। 


9.२ 3 


अभेरमिश्रमदेय ॥ १ ॥ ८।७५। १० ११ 
क 
१६४९ कुवित्सु नो गविष्टयेऽग्ने सवषिषो रयिम्‌ । 
। 3१ २ 
उरुक्रदुरु णस्क्रुधि ॥ २॥ ८।७५।११ 
3१२ 


१६५० मानो अग्रे महाधने परा वग्भारभृद्यथा। 


3२ 3 २ 3.१9 र 
सवगं स रयि जय ॥३। (धा० १५। उ० १ । स्व० १ ) ॥१२(प)॥ <८।७५।१२ 


3 


१६५१ समस्य मन्यवे विक्ो विश्वा नमन्त क्रषटयः । 


3 १.२३ 9 


समुद्रायेव सिन्धवः॥ १॥ ८।६।४ १३७ 
१६५२ वि चिदन्नस्य दोधतः रिरो बिभेद ब्ृष्णिना। 
वज्रेण हातपवेणा ॥ २॥ ८।६।६ 
उ 39 २ 
१६५३ ओजस्तदस्य तित्विष उभ यत्समवतेयत्‌ । 
२ ॐ १२ 3 


इन्द्रश्चभव रोदसी ॥३॥ (धा०९४। उ० १ । स्व० नास्ति) ॥१३ (लौ)। ८६।५ 


१६५० सुमन्मा वस्वी रन्ती सूनरी ॥ १ ॥ (न ऋमेदामः) 
१६५५ सरूप श्रृषन्ना गहीमौ मद्रौ धुयौवभि । 
ताबिमा उप सपतः ॥ २॥ (न ऋरवेदीयः) 


१६५६ नींव शीर्षाणि स्रद्‌व मध्य आपस्य तिष्ठति । 


चाङ्गेभिदैशभिर्विशान ॥२॥ (धा०७ । उ० नास्ति । स्व० ६)। ।१ ४८यि)॥ (न ऋभ्वेदीय ) 


॥ इति चतुथः खण्डः ॥ ४ ॥ इत्यष्टम-्रपाटकस्य प्रथमोऽ्धः ॥ ८-१॥ 
॥ इति सप्तदशोऽध्यायः ॥ १७॥ 


( १७६) सामबद्‌-सहिता | | भण १८ | स० १ 9 भर ॥। 


अथाएटादशोऽध्यायः। 


[२] 
अथाषमप्रपाटक्रं दितीयाऽधः ॥ ८-२॥ 


( १-१९. ) १ मेधातिथेः काण्वः प्रियमेघश्चाङ्खिरसः; २ श्रतक्क्षः खुक्क्षा वा आह्धरसः; ३ शुनःशेप 
आजीगततिंः; ४ शोयुबाह॑सपत्यः; ५ मेघाक्तेथः काण्वः; ६. ९ वसिष्ठो मेत्रावरूणिः; ७ वारुखिस्यम्‌ 
(आयुः कण्वः); ८ अम्बरिषो वार्षागिरः, ऋजिश्वा भारद्वाजश्च; १० विश्वमना वैयश्वः; 
१९ सोभरिः काण्वः; १९ सप्तपयः ( १ भरद्वाजो वाहस्पत्यः, २ कदयपो मारीचः, 

३ गोतमो राहूगणः, ४ अ्नि्मोमः, ५ विश्वामिन्नो गाथिनः, दजमदभ्रिभोगेवः, 

७ वासिष्ठो मैत्रावरुणिः ) , १३ कटिः प्रागाथः; १४, १७ विश्वाभिः 
प्रागाथः; १५ मेध्यातिथिः काण्वः, १६ निधुविः कादयपः; १८ भरः 
द्ाजो बारस्पत्यः ॥ १-२, ४, ६-७, ९-१०, १३, १५ इन्द्रः; २,११ 

१८ अच्निः; ५ विष्णुः, ५ (द) देवो वा; ८, १२, १६ पवमानः 
सोमः; १७, १७ इन्द्राञ्ची ॥ १-५, १४ १६-१८ गायत्री, 
६, ७, ९, १२, १३ प्रगाथः ( विषमा वृहती, 
समा सतोबृहती ); ८ अचुष्टुप्‌ १० उष्णिक्‌, 

११ काकुभः प्रगाथः ( बिषमा ककुप्‌, 
समा सतोबृहती ); १५ वुहती ॥ 


१६५५७ पन्यपन्यंमित्सोतार आ धावत मद्याय | (ऋण्वेदे) (सामवेदे) 
सोम वीराय शराय ॥ १॥ ८।२।२५ १२३ 
१६५८ एह हरी ब्रह्मयुजा चशाग्म। वक्षतः सखायम्‌ । 
ष्न्द्र गीभिर्गिकवेणसम्‌ | > र ८।२।२७ 


१६५९ पाता बृच्रह्टा सुलसा घा गमन्नारे अस्मत 
नि यमते कातमूति ॥२॥ (धा० १४ । उ० १ । सख ३) ॥ १ (ति) ८।२।२६ 
१६६० आ त्वा विक्ान्त्विन्दवः ससुद्रमिव सिन्धवः 


न त्वामिन्द्राति रिच्यते।॥ १॥ ८।९२।२२ १९७ 
8 9 3 9 २ 3 १ २ & 
१६६१ विव्यक्थ महिना वुषन् मक्ष सोमस्य जाग्वे। 
9 39.२२ 
य इन्द्र जटरेषुते।॥२॥ ` ८९२।९३ 


१६६२ अरत इन्द्र कुक्षये सोमो मवतु व॒न्रहन्‌ । 
अर धामभ्य इन्दवः ।।२॥ ( घा० ११1 उ० १। स्व० १ ) ॥२ (क)॥८।९२।२५ 


प्र ८ [भि], ०३]. उस्षरार्चिकः। (१७ॐ) 


६६२ जरयोध तद्विविङ्दि विशोविशो यज्ञियाय । (ऋग्वेदे) (गमको 
स्तोमं रुद्राय दकीकम्‌ ॥ १ ॥ १।२७।१० १५ 
१६६४ स नो महा अनिमानो धूमकेतुः पुरुधन्द्रः । 
भिये वाजाय हिन्वतु ॥ २॥ १।२७।११ 


१६६५ स र्वा इव विहपति्देव्यः कतुः चाणोतु नः 
उकवरभिनतद्धानः ॥ ३॥ ( घा० ११। उ० नास्ति । ख० १ >॥३(ह्‌) | १।२७।१२ 


१६६६ तद्रो गाय सुते खचा पुरहताय सत्वने । 


चा यद्रवे न हाकफिने।॥ १॥ ६।४५।२२ ११५ 
3 2 3. 9 
१६६७ न चा वसुनि यमते दानं वाजस्य गोमतः 
ॐ रे 3 
यत्सीसखुषश्रवद्धिरः ॥ २॥ ६।४५।२३ 


१९६८ कुवित्सस्य पर हि वन्नं गोमन्त दस्युहा गमत्‌ । 
चाथीभिरप नो वरत्‌ ॥ २ ॥ (धा० १५। उ० २। स्व० ७) ॥४(फी)॥ ६।५५।२१ 


॥ इति प्रथमः खण्डः ॥ १॥ 


१६६९ इद्‌ विष्णवि चक्रमे न्रेधा नि ठदधे पठम्‌। 


समूढमस्य पासुरे॥ १॥ १।२२।१७ 
१६७० श्रीणि पदा वि चक्रमे विष्णुर्गोपा अदाभ्यः) 

अतो घ्माणि धारयन्‌ ॥ २॥ ९।२२।१८ 
१६७१ विष्णो कमणि पयत यतो व्रतानि परपच्यो । 

इन्द्रस्य युज्यः खरवा ॥ २ ॥  १।२२।१९ 
१६७२ तद्टिष्णोः परम पदं सदा पहयन्ति सूरयः 

चश्ुराततम्‌ ॥ ठ ॥ १।२२।२० 

१६७३ तश्िमासो विपन्यवो जायवाखः समिन्धते । 

विर्णौयेत्परमं पठम्‌ ॥ ५॥ १।२२।२१ 


४१। 


(१७८) 


१९७४ 


१६.५७ 


९६७८ 


१६८२ 


१९८३ 


सामषेव्‌-संहिता । | [.भ० १८, खं० २, म०५ 


अतो देवा अवन्तु नो यतो विष्णुविंचक्रमे ।  (करग्बेदे) (सामवेदे) 
५९६ ॥ १।२२।१६ 





पाथेव्या अधि सानवि ॥६॥ ( धा० ३३ । ड० २ । स्वर 
२₹्‌ 3१२ र 


मोषुत्वा बाघतश्च नारे अस्मन्नि रीरमन्‌ । 


9. २. 3 १२. ॐ 


आरात्तादा सधमादन आ गह्णीह या सन्त श्रधि ॥ १।॥७३६।१९ २८४ 
इमे टि ते ब्रह्मक्रतः सुते सचा मधो न मक्ष आसते, 


इन्द्रे काम जरितारो वसूयवो रथ न पादमा दधुः ॥ २।॥६(डी)॥। ७।३९२ 


( धा १३ । उ० ४ । स्व०० ४) 
२ 3 9 २ 3 १ 


अस्तावि मन्म पूठ्य ब्रह्यन्द्राय वोचत । 
पर्वीक्ेतस्य बृहतीरनृषत स्तोतुमंधा असक्षत ॥ १॥ ८।५२।९ 
द्रा रायो ब्रृहतीरधूलत सं क्षोणी समु सूयम्‌ । 


स राक्रासः शाचयः सं गवार्िरः सोमा इन्द्रममन्दिषः।२॥७(गा)।॥ ८।५२।१० 
( धा० १३। उ० २ । स्व०२) 


हन्द्राथ सोम पातवे वच्नघ्रे परि विच्यसे। 


^ 9 १.२ 


नरे च दक्षिणावते वीराय सदनासदे ॥ १॥ ९।९८।१० १६३१ 


3१२ 3२ 39 २ 3१२ 


त सखायः पुरूरु वयं यूय च सूरयः 
२ 3 9 ठ 
इयाम वाजगन्ध्यं सनेम वाजपस्त्यम्‌ ॥ २॥ ९।९८।१२ 
२.७ 9 द 

परि त्य हतं हरिं [ ष्र्‌ पुनन्ति वारेण । 

यो देवान्वा इत्परि मदेन सह गच्छति ] ॥३॥ ८ (हा) ॥ ९९८७ ५५९ 

(धा० १६ । उ० नास्ति । स्व० २) 

9 प, 3 १ २ 
कस्तमिन्द्र त्वा र्वस [वाम त्यौ दधर्षति । (सो । आ) 

3 9 २२ 3 १,२ ७.२ 3 रर्‌ | 

श्रद्धा हि ते मघवन्पार्ये दिवि वाजी वाजं सिषासति] ॥ १ ॥ ७।३२।१४ २८० 
8 9 २ 3 9 3 9 र्द 3 9 र्ब 

मघोनः स्म वृख्हत्येषु चोदयये ददति प्रिया वसु । 


तव प्रणीती हयैश्व सूरिभिर्विश्वा तरेम दुरिता ॥ २॥ ९(यि)। ७३२१५ 


( धा० १७। इ० नास्ति । स्व० ६ ) 
॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥ २ ॥ 


प्रण ८ [० २], मं° १०] । उत्तर।्ंकः । (१७९) 
९६८४ एवु सथोरविन तरं सिवाध्वर्यो जन धस ‡ । (क्ग्वेदे) (सामवेदे) 
एवा हि बीर स्तवते संदावधः ।॥ १॥ ८२७।१६ ३८५ 
१६८५ इन्द्र स्थातदहेरीणां न किष्टे पूर्यस्तुतिम्‌। 
उदानश् शवसान भन्दना ॥२॥ ८।२४।१७ 
१६८६ तं वो वाजानां पतिमहमटि भ्रवस्यवः। 
अपायुभि्ञ्चभिवीनवर्न्यम्‌ || २॥ |॥ १ ०(क)।। ८।२४।१८ 
( धा० १६। उ० १ । स्व०१) 
१६८७ तं गृद्ध्या स्वर्णरं देवासो देवमरतिं दधन्विरे । 
 देवश्रा दव्यसरटिषे॥ १॥ ८।१९)१९ १०९ 
१३८८ विभूतरातिं विप्र चिच्रशोचिषममनिमाडिष्व यन्तुरम्‌ | 
अस्य मेभुस्य सोम्यस्य सोमर प्रेमध्वराय पूयम्‌ ॥२।११(या)॥ ८१९, 
( धा० १७ । उ० नास्ति । ख० २) 
१६८९ आ साम स्वाना अद्विभिसिनिरो वाराण्यव्यया | 
जनो न पुरि चम्वोर्विशद्धरिः सदो वनेषु दधिषे ॥१॥ ९।१०५७।१० ५१३ 
१६९० स मासरज तिरो अण्वानि मेष्यो मी वात्सरि्न वाजयः। 
अनुमाद्यः पवमानो मनीषिभेः सोमो विरेभिश्रकभिः ॥२॥१ २(त्‌)॥ 
( धा० १४ । उ० १ । स्व०५)।) ९।१०७।११ 
१६९१ वयमेनमिदा ह्योऽपीपेमेह वज्रिणम्‌ । | 
तस्मा उ अथ सवने खतं भरा नूनं भूषत शते ॥ १॥ ८।६६।७ २७२ 


१६९२ वृकथिदस्य वारण उरामथिरा वयनेषु भूषति | 


सेमं न सताम जज्षाण आ गहीन्द्र प्र चित्रया पिथा।॥२॥ १३८खा) ॥ 
( धा० १६ । उ० २। स्व०२) «५६६८ 


१६९३ इन्द्राप्री रोचना दिवः परि वाजेषु अूषथः । 


| ^ 


तद्वां चेति प वीयेम्‌ ॥ १॥ | | ३।१२।९ ` 


(१८०) सामवेदसंहिता । [ भ० १८, खं* ३, मं० १४ 
{१दे९ये इ््राप्ी अपसर्॑पं [यूप प्र यन्ति धीतयः (ऋग्वेदे) (सामनेदे) 

ऋतस्य पथ्या अनु] ॥ २॥ (ईपरि। उप) ६।१९७ १५७७ 
१६९५ इन्द्राम्री तविषाणि वां [सधस्थानि प्रयांसि च। | 

यचोरप्नर्यं हितम्‌] ॥३॥ (धा० ६ 1 उ० १ । स्व० १) ॥ १४(क) ॥ ३।१९।८ १५८ 
१६९दे & वेद सुते सचा [पिबन्तं कटरयो दधे । 

य यः पुरा विभिनत्योजसा मन्दानः शिष्यधसः]॥ १॥ ५।३३।७ २९७ 

१६९. दाना मृगो न वारण ; परुच्रा चरथं दधे। 

न किष्रा नि यमदा सुते गमो महांश्वरस्योजसा ॥ २॥ «८३३८ 
१६९८ य उग्रः सन्ननिष्ट्तः स्थिरो रणाय संस्कृतः 


१६९९ 


१.७० ० 


१७०१ 
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यदि स्तोतुमेघवा श्रणवद्धवं नेन्द्र योषत्या गमत्‌ ॥२।१५(ही)॥ ८।३३।९ 
( धा० ११। उ० नास्ति । स्व०४ ) 


॥ इति तृतीयः खण्डः ॥ ६ ॥ 


पवमाना असृक्षत सोमाः शुक्रास इ न्दवः । 

अभि विन्वानि काव्या ॥ १॥ ९।६३।२५ 
पवमाना दिवस्पयंन्तरिक्षादसुक्षत । 

एरथिव्या जयि सानवि ॥२॥ | 1 


23 9 २ 3 9 क्‌ 3 9 


पवमानास आशवः चाभ्रा असमग्रमिन्दवः। 
घ्नन्तो विश्वा अप द्विषः ॥६॥ (धा० १५। ३० २। ख० १)।१६।(क)॥ ९।६१२६ 


3 १9 २३१ २ 


१७०२ लोदा बृच्रहणा हुवे सजित्वानापराजिता 


१७०३ 


दनद वाजसातमा ॥ १ ॥ ३।१२।४ 
प धामथन्त्युकिथिनी [नीथाविदो जरितारः । 
हनद्रपरी हष आ वृणे] ॥२॥ (नैः ।) ३१९५ ९५०५ 


प ८ [अ० २1], मन १७1 उत्तरार्चिकः। | (१८१) 


१७०४ इन्द्राभ्री नवतिं पुरो [दासपलीरधूयतम्‌ । (पुरः 

साकमेकेन कमणा] ॥२॥. (धा० ८। उ० नास्ति । स्व० १) ॥ १.५२) ३।१२।६ १५७६ 
" १७०५ उप त्वा रण्वं प्रयस्वन्तः सहस्करत । | | 
अग्रे ससज्महे गिरः ॥ १॥ ६।१६।३७ 


ॐ 9 3 २३१२ 3 9 ^ 


१७०६ उप च्छायामिव घृणेरगन्म हामं ते वयम्‌ । 
अभ्रे हिरण्यसंदशहाः ॥ २॥ ६।१६।३८ 
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१५०५ य उग्र इव शायहा तिग्मश्चङ्गा न बसगः। 
अग्र पुरो रराजिथ ॥ ३॥ (धा० ७। उ० नास्ति । स्व १)।१८(य)॥६।१६।३९ 


3२३२ 3 


१७०८ ऋलावान वश्वानरण़्तस्य ञ्योतिषस्पतिम्‌ । ( न क्र्ेदीयः) 
अजख घमैमीमहे ॥ १॥ 


३ 29२ 3२ उक्ष २ 


१७०९ य इद प्रतिपप्रथे यज्ञस्य स्वश्त्तिरन्‌ | 
ऋलूलुत्सुजते वशी ॥ २॥ (न क्भवेदीयः) 


3२ 9 9१२ 3 २ 3२ 3 १ 


१७१० अभिः प्रियेषु घामसु कामो भूतस्य भव्यस्य । 
सश्राडेको विराजति ॥ ३ ॥ ( धा० ११। उ० १। स्व० २ ) ॥१९८का)॥ (न शमेदीयः ) 


॥ इति चतुथः खण्डः ॥४॥ 


॥ इत्यप्रमप्रपाटके द्वितीयोऽधेः ॥ <-२॥ 


॥ इत्य ्टादश्चोऽध्यायः " १८ ॥ 


(१८२) सामवेद-संहिता । [ भर १९, स= ९, म॑० १ 


अथेकोनविद्ोऽध्यायः। 
[३] ` 


अथ अथाणएटमप्रपाटक तृतीयो ऽधः ॥ ८-३॥ 
(१--१८) १ विरूप आाङ्गेरसः; २, १८ अवत्सारः कादयपः; ३ विश्वामित्रो गाथिनः; ४ देवातिथिः 
काण्वः; ५,८,९११६ गोतमो राहगणः; ६ वामदेवो गोतमः, ७ प्रस्कण्वः काण्वः; १० वञ्युधत 
आत्रेयः; ११९ सत्यश्रवा आत्रेयः, १२ अवस्युरात्रेयः; १३ बुधगविष्ठिरावात्रेयो; १४ कुत्स 
आङ्गिरसः; १५ अत्रिभामः, १७ दीघतमा आओचभ्यः॥ १,१०,१द२ अनिः; २,१८ 
पवमानः सामः; ३-५ इन्द्रः; ६,८,११,१४ (१ उत्तराधेः राक्रिश्च), १६ उषाः 
७, ९, १२, १५, १७ अग्विनौ ॥ १-२, ६-७, १८ गायनी; ३, १३-१५ 
त्रिष्टुप्‌; ४-५ प्रगाथः ( विषमा बृहती, समा सतोच्रहती ); 
८-९ उष्णिक्‌ १०-१२ पद्धतिः; १६, १७ जगती ॥ 
3२3७ १ २ ॐ न्‌ 


१५११ अभ्रिः प्रलेन जन्मना श्ुम्भानस्तन्वरे स्वाम्‌ । (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 
कविर्विप्रेण वाचधे | १॥ ८।४०।१२ 
१७१२ अल्लो नपातमा हुवऽिं पावकशोचिषम्‌ । 
अस्मिन्यज्ञे स्वध्वरे ॥ २॥ ८।४७।१३ 


| ढ्‌ ॐ ४, रर 39 ४ 3 9 
१७१३ स नो मिच्रमहस्त्वमग्रे द्यक्रण शोचिषा। 
3 १ रर ,_ 3 १. २ 
देवैरा सत्सि बरहिंषि ॥३॥ (धा० ९1 उ० नास्ति । स्व० ४) | १(ली) । ८।४४।१४ 
२. 9 र 3. 9.९. .,3 9 द 
१७१४० उत्ते दच॒ष्मासो अस्थू र्चा भिन्दन्ता अद्रिवः, 


3> 3 १ २.३ १५२ 


नुदस्व याः परिस्पृधः | १ ॥ ९।५३।१ 


१७१५ अया निजधिरोजसा रथसङ धने हिते । 

४ ष 
१७१६ अस्य व्रतानि नाधृषे पवमानस्य दृढा 

रज यस्त्वा पतन्यति ॥६॥ ९।५३।१ 
१७१७ त हिन्वन्ति मदच्युतं हरं नदीषु वाजिनम्‌ । 

इन्दुमिन्द्राय मत्सरम्‌ ॥2।॥ (धा० २०।३० १ ¦ स्व° ४) ॥२(पी)॥ ९.।५३।४ 
१७१८ आ मन्द्रैरिन्द्र हरिभियाहि मयूररोमनिः। । 


२ 3 ०१ 3 १ २ 3 र्डं 3 ग्ड ज 3 १.२३ र्‌ 
मात्वाके चिकि येुरिल्न पारिनोऽति धन्वेव तो इहि ॥ १ ॥ २।५५१ ` २४६ 


प्रण ८ [अ०३], मं०३] उतस्रासिकः}, ` 


3 २ ॐ 3 २३ र (षटर्बेदे) (स मेदे) 


१७१९ षृश्रखादो चलं रुजः परां दमा अपामजः । 


२ 3 १२ 3 


स्थाता रथस्य हर्योरभिस्वर इन्द्रो दढा चिदारुजः ॥ २॥ ३।७५।२ 


१ २३ १. २ 3३3 9 


१७२० गम्भीरां उद्रधीरिव क्रतु पुष्यसि गा इव । 


प्र सुगापा यवस धेनवो यथा हद कुल्या इवाद्ात ॥३॥ ३ (छा) 
(धा० १9 1 उ० २। स्व० २) २।४५।३ 
3 २ 3 रड 


१७२१ यथा गौरो अपा करत तृष्यन्नेत्यवेरिणम्‌ । 


२३ 9 २३ २ 


आपित्वे नः प्रपित्वे तूयमा गहि कण्वेषु सु सचा पिष ॥१॥ «८५। ३ 
१७२२ मन्दन्तु त्वा मघवन्निन्द्रेन्दवो राधोदेयाय सुन्वते । 


आमष्था साममपिषश्चमू सुत ज्येष्ठ तद्धिषे सहः ॥२॥४८)।॥ ८७४ 
८ धा० २१। ३० ४ । ख० १) 
२ „3 9 २९ 


२3 9 रद्‌ 3 9 
१७२२ त्वमङ्ध प्र शासिषो देवः कावि मत्यम्‌ । 


ॐ 
च्‌ 3 9 २ 


त्वदन्यो मघवन्नस्ति मईडितिन्द्र ्रवीमि ते वचः॥ १॥ १।८४।१९ 
र्‌ 9 र 3 9 > 


१७२४ मा ते राधांसि मा त ऊतयो वसोऽस्मान्कदा चना दमन्‌ । 
विश्वा चन उपमिमीहि मानुष वसूनि चषणिभ्य आ ॥२॥५८का)।। 
(धा० २९१।उ० १ स्व०२) १।८५।२० 


॥ इति प्रथमः खण्डः ॥ १॥ 


२ 3 2 3 


१७२५ परति ष्या सूनरी जनी व्युच्छन्ती परि स्वसुः । 

दिवो अदां दुहिता ॥ १॥ ४।५२।१ 
१७२६ अश्वेव चिश्रारुषी माता गवामृतावरी । 

सखा भदभ्विनोरुषाः ॥ २॥ ८।५२।२ 


र्डं 3 १ 


१७२७ उत सखास्यन्विनोरुत माता गवामसि । 
 उलोषो वस्व हेशिषे ॥३॥ (धा०९। उ० नास्ति । स्व० ३)।६८लि)॥ = ५।५२।३ 

१७२८ एषो ङंषा अद्या व्युच्छति निया दिव ¦ | 
स्तुषे | वामभ्धिना बृहत्‌ ॥ १॥ १।४६।१ 


(१८४) 


१७२९ या दस्रा सिन्धुमातरा मनोतरा रयीणाम्‌ | 


१७३० 


१७३१ 


१७२२ 


१७३३ 


१७३ 


१७६३५ 


१७२१ 


सामषेद-संहिता । [ भ० १९, सं° २, म॑०७ 


धिया देवा वसुविदा ॥ २॥ १।४६।२ 
3 3१२ 3 छ्रमि 

वच्यन्ते वां ककुहासो जूणायामधि विष्टपि । 

४: ड 3 2 ॐ 9 र 
यहां रथो विभिष्पतात्‌ ॥ \॥ (ध०१४ । ० नास्ति। स्व०३) ॥७(लि)॥ १।४६।३ 
3 २ 
उषस्तचिश्रमा मरास्मभ्य वाजिनीवति । 
3 २ 3 
येन तोक च तनय च धामहे ॥ १॥ १।९२।१३ 
उषो अद्येह गोमत्यश्वावति विभावरि । 


3 २३ .9 


८, 
रेवदस्मे व्युच्छ सृन्तावति ॥ २॥ १।९२।१४ 
युक्ष्वा हि वाजिनीवत्यन्वा अद्यारुणो उषः । 
अथा नो विश्वा सौभगान्या वह्‌ ।॥ ३॥ ८ (हि) ॥ १।९२।१५ 
( धा०६।उ० नां०। स्व०३) 
9 २ 3 २, ७ 9 २२ 3 9 २ 
अश्विना वर्तिरस्मदा गोमदसखा हिरण्यवत्‌ । 
४ 3 9२ 


अाग्रथ समनसा नि यच्छतम्‌ ॥ १॥ १।९५२।१६ 
एह देवा मयोसुवा दस्रा हिरण्यवतनी । 
उषवुधो वन्तु सोमपीतये ॥ २॥ १।९२।१८ 


यावित्था छोकमा दिवो ञ्योतिजेनाय चक्रथुः 


आ न ऊजं षहतमन्विना यवम्‌ ॥ ३॥ ९ (भा) ॥ १।९२।१७ 
( धा० २० । उ० ४ | स्व० २) 


॥ इति द्वितीयः सण्डः ॥२॥ 


दह 39२ 


१७२७ अप्नितं मन्ये यौ वसुरस्तं यं यन्ति घेनवः। 


अस्तययैन्त ॐ 9 उ श्ञः ॐ । 9 ब्‌ स्वी ~ 9 |, 
भस्तमवेन्त आावोऽस्तं नित्यासो वांजिनं हषं स्तरलृभ्य आ भर ॥१॥ ५२५ 


१७३८ अभिहि घाजिनं धिद्दो ददाति विश्वचर्षणिः ५।६।१ 


अग्र रये स्वासु स प्रीतो याति वायैभिपे स्तीतेभ्य भा भर ॥२॥ ५।६।३ 


(ऋग्वेदे) (सामर्बेदे) 


प्र० ८ [भ० ३], मं° १०] उन्तरार्चेकः । - (१८५) 


ॐ 9 र 


१७१९ सो अग्रियो वमर सं यमायन्ति सेनवः । (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 


3२ 3 3२3 592 3 
सम्ैन्तो रघुदुवः सं सुजातासः सूरय हष स्तोतृभ्य जा भर ॥६।१०(घु)॥ 
(धा० १६। उ० ७ । स्व० ५) ५/६।२ 


१७४० महे नौ डय बौयोषौ रथ दिवित्मती । 
यथा चिन्नी अबोधयः सत्यश्रवसि वाय्ये सुजाते अश्व सू दते ॥ १॥ ५।५९।१ ७२१ 
१७४१ या सनीय चौचद्रथे व्यौच्छो दुहितर्दिवः 
सा व्युच्छ सहीयसि सत्यश्रवसि वाय्ये सुजाते अभ्वसुते ॥२॥ ५।७२।२ 


3 २ 3 द्रस-धैच्यः २३७ >र 
१७४२ सा नो अग्याभरट्सुव्यच्छा दुरित्दिंवः 


यो व्योच्छः सहीयसि सत्यश्रवसि वाय्ये सुजाते अभ्वसूनते ॥२८तु)११। 
( धा० १९ । उ० १ । स्व० ५ }) ५।७९।३ 
॥ क, १२3 २३७ र 
१७४२ प्रति परियतमं रथं वृषणं वसुवाहनम्‌ । 
3 ट 3 9१२ 3, 7 रे 
स्तोता वामश्विनावषि स्तोमेभि भूषति प्रति माध्वी मम श्रुत हवम्‌ ॥ १॥ 
५।.७५।१ ४१८ 
3 9 र 3 9 रेर्‌ 39 रब 
१७४४ अत्यायातमभ्विना तिरो विभ्वा अह सना | 
2 3 9२ € 3 9२ ॐ 9 र्‌ ६८। |, घी 9 २ 3 9१२ 
दस्रा हिरण्यवतेनी सुषुम्णा सिन्धुवाहसा माध्वी मम श्रुतं हवम्‌ ॥ २॥ 
कितः ५।७५।२ 
१७४५ आ नो रत्नानि िश्रतावभ्विना गच्छतं यवम्‌ । 
सद्रा हिरण्यवतैनी जषाणा वाजिनीवसू माध्वी मम श्रुतं हषम्‌ ॥२॥(था)१२॥ 
( धा० ३० । उ० नास्ति । स्व० २ ) ५।७५।३ 


॥ इति हृतीयः खण्डः ॥ ३ ॥ 


9 ३ यतरि 9 द 8 द्‌ ५ ङ्‌ वायततीमु 9 2 
१७४द अबोध्यग्निः सभिधा जनानां प्रति घेनुमभिवायतीसुषासम्‌ । 
ॐ 9 २3 ९ 3 २9 र्‌ 
यहा इव ध्र वयामुल्िहानाः प्र भानवः सस्रते नाकमच्छ ॥१।॥ ५।१।१ ७३ 


२ 3 9 


१७४७ अबोधि होता यजथाय देषानुरध्वो अभ्रिः सुमनाः प्रातरस्थात्‌ । 
समिद्धस्य खादवर्ि पाजो महान्‌ दैबस्तमसो निरमोवि ॥२॥ ५।१।२ 


(१८६) सामवद्-सोदेता [भ० १९) खं ४, मं० १३ 


१७७८ यदी गणस्य रशनामजीगः श्युचिरङ्ते ह्यचिभिर्गाभिर भिः । (ऋम्बेदे) (सामवेदे) 
२ 3 २ 3 3 


दक्षिणा युज्यते बाजयंत्युत्तानासूध्वौ अधयज्जुहूभिः ॥२॥१३(शि)॥ 
(धा० १९ । उ० नास्ति । स्०३) ५।१।३ 


ह| शिः इ 3 9 ग ८ ~ द ५ 3 9 > श | २ 3 9 , 3 र 
१५०० टद भ्रष्ट ज्योतिषां ञ्यातिरागालिच्ः प्रकेतो अजनिष्ट विभ्वा । 
यथा प्रस्ता सवितुः सवायेवा रात्युषसे योनिमारेक्‌ ॥ १॥ १।११३॥१ 


> २ 3 १२ ४1 १ 
१५५० सुकाद्रत्सा स्दाती श्वत्यागादारैयु कृष्णा सदनान्यस्याः । 


‡ 9 ^ उ 


समानवन्धू अग्रते अनुची द्यावा वण चरत जभिनाने॥ २॥ १।११६।२ 


3 यख 
१५५१ समाना अध्वा स्वसोरनतस्तमन्यान्या चरला दवरहदिष्े। 
9 ~+ ^ 9 र्‌ द (। 3 9 २ 


न मेथेते न तस्थतुः समके नक्तोषासा समनसा विरूपे ॥३।१४८म)॥ 
( धा० ३० 1 उ० ५ । स्व० १ ) १।११३।३ 


९ > > = 9 २ 


१५५२ आ मात्यिरुषसामनीकसुद्धिप्राणां देवया वाचो अस्थुः । 


+ 16 = 9.0 
अवाश्चा नृनं रथ्येह यात पीपिवासमभ्विना घमेमच्छ ।॥१॥ ५।५६।१ 
५ 2२ ॐ १ र 3 9 २ 3३२3 


१७५३ न संस्कत प्र मिमीतो गमिषान्ति नूनमशन्विनापस्तुतेह । 
दिवाभिपित्वेऽवसागमिष्टा प्रत्यवाति दाङाषे ₹ाम्मावेष्ठा ॥२॥ ५।७६।२ 


39 > 3 9 २ 3 9 २ 3 


१५५४ उत्ता यातं संगवे प्रात्तरहा मध्यन्दिन उदिना सूयेस्य । 


॥ 9१ 9 


दिवा नक्तमवसा शन्तमेन नदान पीतिरन्विना ततान ॥३।१५८रो)॥ 
( धा० २४ उ० नास्त । स्व० ९ ) ५।७६।३ 


॥ इति चतुथः खण्डः ॥ ४ ॥ 


२ अ७9 २ ॐ १२ 3 २३ २.3३ 


१५५५ एता उ त्या उषसः करत॒मक्रत प्रवं अर्धे रजसो भात॒मञ्ञते । 


निष्करण्वाना आयुधानीव धष्णवः प्रति गाधोऽरुषीयन्ति मातरः ॥१॥ 
१।९२।१ 
3 १ २ 
१७५६ उदपघ्रन्नरुणा भानवो वथा स्वायुजो अरुषीगौ अयुक्षत । 


१२ 3 १9 २ 3१ > 3/९ 3 9 २ 


अक्रञ्मषासो वयुनानि पूर्वथा सुरान्तं मानमरुषीरदिश्रयुः ॥ २॥ १।९९।९ 


प्र ८ [भ० ३], म॑° १६] उ्तरावि शः । (१८७) 


3.3 २ | 3 २ 3 3: १ 


9 २ ॐ नी १ २ 
१७५७ अचन्ति नारीरपसो न विशिभिः समानेन योजनेना परावतः । (कमरेदे)(राममेे) 
3 


3 १२ 3 ६॥ 


शष वहन्तीः सन्रेते सदानवे विश्वेदह यजमानाय सुन्वते ॥३।१६८कि)। 
( धा० २६ । उॐ० १। स्व०२) १।९२।३ 


२ = 2 छक २ 


२ 3 क 
१७५८ अबोध्यभ्िज्मं उदेति सूर्यो व्युरेषाश्चन्द्रा मद्यावो जवचषा। 


२ 3 १२७ २3 


१२ १ 3 
आयुक्षातामश्विना यातवे रथ प्रासावीदेवः सविता जगत्प्रथक््‌ ॥ १॥ 
१।१.५.७१ 


१२ 34२ 9२ 9 ~ 2 ~ 


१५५९ यद्युञ्जाथे वृषणमश्विना रथ घृतन नो मधुना क्षत्रमुक्षतम्‌ । 


3“ २.3 २3 १२ २२३ 3 


अस्माक नह्य पतनादस जिन्वत बय धना रुरसाता भजमहरि ॥ २॥ 


| ९। 4५९६। २ 


२३५ १२ ॐ 1 द, 3 8 र, 23 १ 
१७६० अवाङ्‌ तरिचक्रो मधुवाहनो रथो जीराश्वो अश्धिनोयातु सुष्डुनः | 
3१4. 4. 9 २ 3 २५ ५ 


्रिवन्धुरो मघवा विश्वसोभगः रान अ। वक्तद्विपदे चतुष्पदे ।२॥ १५) 
(धा० २२ । उ० २। स्व० २) १।१५५।३ 


१७६१ प्रते धारा असश्चतो दिवा न यान्ति वष्रयः। 


८, 


अच्छा वाज सराखणम्‌। १॥ १.।५.७] १ 
र १.४५ 
१७६२ अभि प्रियाणि काच्या विभ्वा चक्षाणो अषनि। 
६ 
हरिस्तुञ्जान आयुधा ॥ 08 
र्‌ ^ 
१७६६ स मश्ेजान आयुभिरिभो राजव स्रत: | 
ॐ ०9 + गब 
इयेनो न वसु षीदति।३॥ त 


१७९६४ ख नो विहवा दिवो वसूतो परथिव्या अधि। 
पुनान इन्दवा नर ॥२॥ (धा० १४ 1 उ० १। ख० ४) ॥१८ला)।॥ = २।५५४ 


॥ इति पञ्चमः खण्डः ॥न 


॥ हति अप्र॑मप्रपाठके तृतीयोऽधः, अएमप्रपाटक्रश्च समाप्तः ।॥८॥ 


॥ इत्येकोनवि्ो ऽध्यायः ॥ १९॥ 


(१८८) | सामवेद-संहिता " [भ० २०, सं= १, ॥ 


अथ वि्ोऽभ्याय ; 1 
| १) 


अथ नवमप्रपारके प्रथमोऽ्थः ॥ ९-१॥ 


( १-१८ ) १ नुपेध आङ्केरसलः, २ --- ३ प्रियमेध आश्गिरसः; ४ वीधतमा आ।चथ्यः; ५ वामदेवो 
गौतमः, ६ प्रस्कण्वः काण्वः; ७ बृहदुक्थो वामदेव्यः; ८ बिन्दुः पूतदक्षो वा आंगिरसः; ९,१७ 
जमद्‌ प्निभौगवः; १० सुकक्ष आंगिरसः, ११-१३ वसिष्ठो मेत्रावरुणिः १४ सुदाः पेजवनः 
१५ मेधातिथिः काण्वः; १६ नीपातिथिः काण्वः;१८ परुखर्डेषो दैवोदा्तिः॥ १, १७ 
पवमानः सोमः, ३, ७, १०, १६ इन्द्रः; ४-६, १८ अभ्रिः; ९ मरुतः; १० सूयः; 

॥ ९, ८, १०, १५-१७ गायत्री; ( १७ नित्यपद्‌ा ) २...--.\ ३ 
भनुष्टम्मुखा प्रगाथः (१ अयुष्टप्‌+गाय्यौ ), ४, ११, १३ विसाट्‌; 
५ पदपंक्तिः; ६, ९, १२ प्रगाथः ( विषमा बृहती, समा सतो 

बृहती ); ७ त्रिष्टुप्‌ ; १४ शाङ्करी; १८ अत्यष्टिः ॥ 


१७६५. प्रास्य धारा अक्षरन्वष्णः सुतस्योजसः (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 
दषो अनु प्रभूषतः ॥ १ ॥ ९।२९।१ 
१५६६ सति मजन्ति षेधसो गरणन्तः कारवो गिरा 
ज्योातिर्जज्ञानसुक्थ्यम्‌ ॥ २॥ ९९१६ 


१७५६. सुषहा सोम तानि ते पुनानाय प्रभूवसो 
वधो समुद्रमुक्थ्य ॥२॥ (धा० १२। उ० नास्ति । स्व०३) ॥१८ये)।। ९।२९।३ 


१७६८ एष ब्रह्मा य ऋत्विय इन्द्रो नाम श्रुतो गणे ॥ १॥ (न ऋ्बेदीयः) ४३८ 
१७६९ त्वामिच्छवसस्पते यच्विं गिरो न संयतः ॥ २॥ (न ऋग्वेदीयः) 


१७५७० वि सुलयो यथा पथा [इन्द्र त्वद्यन्तु रातयः] ॥ ३॥ २ (प) ॥ (न ऋग्वेदीयः) ७५३ 
( धा० ५। उ० १ । स्व० १ ) 
१७७१ आ त्वा रथं यथोतये [सुभ्राय व्तयाभाकत । 
तुषिक्रमिमतीषहभिन्द्रं राषिष्ठ सत्पतिम्‌] ॥ १॥ ८।६८१ ६५४ 
१७५२ तुविक्ुष्म तुविक्रतो चाष्यीवो विभ्वया मते । 


आ पप्राथ महित्वना ॥२॥ ८६८२ 


प्र० ९ [अ १), मर ३] उक्तरा्चिकः । (१८९) 


39 २ 


१७७३ यस्य ते मिना महः परि ज्मायन्तमीयतुः । (ऋण्वेदे) (सामवेदे) 


२ 3 १9 ३ 


हस्ता वन्न हिरण्ययम्‌ ॥३॥ (था०१०। उ० नास्ति । ख०१) ॥३८ब)॥ ८५६८ 
१७७२ जा यः पुरं नार्मिणीमदीदेदत्यः कविनेभन्यो३ नावा । 


23 9 २3 
सूरान सरक्ा छतात्मा॥९॥ १।१७०.।३ 
१७५५ अमि द्विजन्मा चरी रोचनानि विभ्वा रजांसि शुदाचानो अस्थात्‌ 
होला यजिष्ठो अषां सधस्थे ॥ २॥ १।१४९।७ 
१७७६ अयं स होता यो दविजन्मा विश्वा दधे वायाणि ्रवघस्या। 
मर्तो यो अस्मे सुतुको ददान ॥३॥ ४ (छ)॥ १।१४९।५ 
(धा० १२।७० २। स्व०१) 
२.3३ २३ २ 3 २ ध 2 3 २१ 39. र १ २ 
१७७०५ अग्ने तमय्याश्व न स्तोमेः क्रते न भद्र हृदिस्पराम्‌ । 
ऋध्यामात ओहै ॥ १॥ ४।१०।१ ४१३४ 
२ उ रर 9 २३२२ 3 
१७७८ अधा ्यम्रे करतोभेद्रस्य दक्षस्य साधोः । 
3 २, 3 9 
रथीक्तस्य बहतो यभुथ ॥ २॥ ४।१०।२ 
१७७९ एभिर्नो अके मवा नो अवाङ्कंस्व ण ज्योतिः 
अग्रे विन्वेभिः सुजना अनीकैः ॥ ३ ॥ ५ ( चि ) || ४। १०।१ 


(धा०७।उ० १।स्व०्दे ) 


॥ इति प्रथमः; खण्डः ॥ १ ॥ 


१ २ 3 9 २ 


१७८० अग्रे विवस्वदुषसथिनच्र राधो अमत्य । 


र्‌ 3 9२ २७ 2 .9 


आ दादषे जातवेदो वहा त्वमद्या देषा उषबुधः ॥ १॥ १।४४।१ 
१७८१ ज्ष्टो हि दूतो असि हव्यवाहनोऽम्रे रथीरध्वराणाम्‌ । 


सज्रारिवभ्यामुषसा सुवीयेमस्मे घेहि श्रवो बृहत्‌ ॥२।६८ला)॥ 
( धा० ९। ० नारसिति । स्व० २ ) १।४४।२ 


2 ग्र 3 


१७८२ विधु दद्राण समने बहूनां युवानं सन्त पलितो जगार । 
देवस्य पय काव्य महित्वाद्या ममार स ह्यः समान ॥ १॥ १०।५५।५ 


| }., 


१२५ 


(१९०) सामवेद्‌-संहिता [ अर २० । ख २, मन "ॐ 


3 9 २७ 9 2 3 २ त्ज 


१७८३ शाक्मना राको अरुणः सुपण आ यो महः श्रः सनादनीडः।(कमवेदे) (सामवेदे) 


९२१२९ 3 ५ २ 3*^3 ग 


यचिकेत सत्ययित्तन्न माघं वसु स्पादसुत जतोात दाता ॥२॥ १०।५५।६ 


~ 2. द 3 


१७५८२ पेभिददे वुषण्या पौस्यानि येभिरीक्षदर च्दत्याय वज्री । 
ये कमेणः क्रियमाणस्य मह ऋतेकमेसुदजायन्त देवाः ॥२॥५८घ)॥ 


( धा०२१।उ० ४ स्व०७) १०।९५९५।७ 
(4 3 > ॐ 9 39 २ 
१५८५ अस्ति सामा अय सुतः पिबन्त्यस्य मरुतः। 
१) 
उत स्वराजो अधश्विना।१॥ ८।९४।४ १७४ 


9 [$ ॥ 7 -3 प 


१७८६ पिबन्ति भिन्ना अयमा तना प्रतस्य वरुणः | 
च्रषधस्थस्य जावतः ॥ २॥ ८।९४।५ 


९... - 0 । 3 3 


१५८७ उतो न्वस्य जोषमा इन्द्रः सनस्य गामतः। 
प्रातदातेव मत्सति ॥३॥ (घा ९। उ० नास्ति । स्व^ ४) ॥८ (छी )।। ८।९४।६ 


स 0 
१७८८ बण्महां असि सूय बडादित्य महां असि। 
9.1. 3 9 ५२ 9. 
महस्ते सतो महिमा पनिष्टम महा देव महा असि ॥ १॥ «८।१०१॥११ २७६ 


+ १२ २ 


१७८९ बट्‌ सूये श्रवसा महा असि स्ना देव महां असि। 


3 २.3 9 २ उक ,<र 3 
महया देवानामस्ुयः पुरोहितो विमु ज्यातिरदाभ्यम्‌ ॥२।९(त)॥ 
(धा०६४। उ०१। स्व०१) <८१०१।१२ 
॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥२॥ 
१२ 3 9 » 3 ॥ 3.9 9 क 
१५९० उप नो ₹रिभेः सुतं याहि मदानां पत। 
५ २ ०9 ५ र 3 २ 
उपनो हरिभिः स॒तम्‌।॥ १।, ८।९३।३१ १५० 
3 9 रर 39 २ 3 9 ररे 39 र 
१५९९१ द्विता यो वृच्रहन्तमो विद इन्द्रः शातक्रतुः 
५ २ ०3 १२ 3 २ 
उपनो ₹इरिभिः सुतम्‌ ।॥२॥ ८।९६३।३२ 
रर 3 9 
१७९२ त्व हि बृच्ह्ल्रषा पाता सोमानामसि । 
उपनो हरिभिः सुतम्‌ ।२॥(धा०१३ । उ° नास्ति । स्व० ७) ॥१०८री)। ८।९३।३२ 
१५७९३ प्र वो महे महेषघे भरध्वं प्रचेतसे प्र सुमतिं कणुध्वम्‌ | 


विः पूथीः प्र चर चषेणिपाः॥ १॥ अ११।१० ६२८ 


प्र ९[भ० १], म० ११] उस राचः । (१९१) 


र्र्‌ ॐ 9 2 ॐ १ २ श 
१७९४ उरू्यचसे महिने सुव॒ क्तिामिन्द्राय ब्रह्म जनयन्त विप्राः।  (ऋम्बेदे) (सामवेदे) 
१ २ 3 
तस्य व्रतानि न मिनन्ति घीराः॥२॥ ७।३१।११ 
9 39२ 3२ 3 9 
१७९५ इन्द्रं वाणीरनुत्तमन्युमेव सच्रा राजान दधिरं सदध्य | 
हयैन्वाय बया समापीन्‌ ॥ ३॥ ॥ ११ ( टि ) ॥ अ२३१।१२ 
( धा० २६। उ० नास्त । स्र०रे) 
3 १२३ ॐ २३ 9 
१७९९ यदिन्द्र यावतस्त्वमेतावदहमीसीय । 
3 २ 3 २ 3 
स्तोतारमिदधिषे रदावसो न पापत्वाय रसिषम्‌ ॥ १॥ ७२२।१८ ३१० 


१५९७ शिक्षेयमिन्महयते दिवेदिवे राय आ कुटचेद्िदे | 
ग्र ॐ 9 र च र 3 ः *3 9 3 ॐ २ 3 २ 
न हि त्वदन्यन्मचवन्‌ आप्यं वस्यो अस्ति पिताच न ॥३।१२(ता)। 
( धा० १४ ।उ० १ । स्व०२) ७।२३२।६१९ 
3 रर ३२ 3९ 3 „र 3 7 = 
१७९८ श्चधी हेव बिपिपानस्याद्रर्बोधा विप्रस्याचतो मनीषाम्‌ । 


3 रेड 


क्रुष्वा दुवास्यन्तमा सचेमा ॥ १॥ । ७।२२।४ 
२९ 3 9 २ उक्र 
१७९९ न ते गिरो अपि मृष्ये तुरस्य न सुष्टुतिमसुयेस्य विद्वान्‌ । 
9 २ 3 
सदा ते नाम स्वयो विवक्मि ॥ २॥ ७।२२।५ 


१८०० भूरि हि ते सवना मानुषेषु भूरि मनीषी हवते त्वामित्‌ । 


ग्ड 3 १9 २ 


मारे अस्मन्मघवं ज्योक्षः | ३॥ ( घा० १५। उ० ३। स्व० २) ॥१३८वा)।। ७२२।६ 


॥ इति तृतीयः खण्डः ॥ ३ ॥ 


9 र्‌ भ 3 १ 9२ 
१८०१ प्रो ष्वस्मै पुरोरथमिन्द्राय चछुषमर्वत । 


अभीकं चिदु लोकक्रत्सङ्गे समत्सु वन्रहा। 
अस्माक बोधि चोदिता नभन्तामन्यकेषां 


3 र ॐ 


ञ्याका अधि धन्वसु ॥ १॥ १०।१३२।१ 


3 ^ 3 9 


१८०२ त्वं सिधूरवासृजोऽधराचो अहन्नहिम्‌ । 
 अशाश्चरिन्द्र जज्ञिषे विश्व पुष्याकि वायम्‌ | 


3 9 २ 


तं त्वा परि ष्वजामहे न मन्तामन्यकेषां ज्याका अधि धन्वसु ॥२॥ १०।१३३।२ 


(१९२) सामषेव्‌-सौदेता । [भ० २० , खै ४८, सं०३ 


चि 98 9 2 ॐ 9१ २ 9 # रे 
१८०३ वि घु विभ्वा अरातयोऽर्यो नक्ान्त नो धियः। (ऋग्वेदे )(सामवेदे) 
१ द 3 9 गे 3 9 रर 3 9 2 
अस्तासि चाश्वे वधयो न इन्द्र जिघांसति । 
9 ३ 3 द्‌ दिवस 3 १ २ ३१ २ 3 २ेञ 3 9 
या ते रातिददिषसु नभन्तामन्यकेषां ज्याका अधि धन्वसु ॥३॥(टि)१४॥ 
( धा० ४३ । उ०६। स्व०३) १०।१३१३।३ 
८०४ र्वो इद्रेवत स्तोता स्थात्वावतो मघोनः । 


प्रेद हरिवः सुलस्य ।॥ १॥ ८।२।१३ 
१८०५ उक्थ च न शचास्यमानं नागो रयिरा चिकेल । 
न गायच्न गीयमानम्‌ ॥२॥ ८।२।१७ २२५ 


3 9 २ 
१८०६ मा न इन्द्र पीयत्नवे मा शाधते परादाः। 
9 २ 3 9 २ 
रिक्षा दाष्वीषः हाचीभिः॥३॥ (धा० १४ । उ० १ । स्व ३)॥ १५(ति)॥ ८।२।१५ 


१८०७ रन्द्र याहि हरिभिरुप कण्वस्य सुष्टुतिम्‌ । 


दिषो असुष्य शासतो दिवं यय दिवावसो ॥ १॥ ८।३४।१ ३४८ 
१८०८ अचरा वि नेमिरेषासुरां न धूनुते वकः 

दिवो असुष्य शासतो दिव यय दिवावसो ॥२॥ ८।३७।३ 
१८०९ आ त्वा म्राधा वदन्निह सभी घोण वक्तु । 

दिषो अमुष्य शासतो दिवं यय दिवावसो ॥३॥१६८य)। ८।३७।२ 

(धा०५  ड० नास्ति । श्व ० १) 

१८१० पथस्य साम मन्द्या्तन्द्रपय मधुमत्तमः ॥ १॥ ९।६७।१६ 
१८११ ते खुलासो विपथितः शुक्रा वायुमसृक्षत ॥ २॥ ९।६७।१८ 
१८१२ असग्र देववीतये वाजयन्तो रथा इव ॥२॥१७८सै)। ९।६७।१७ 


( धा० ८ । उ° नास्ति । श्व ० नास्ति ) 
॥ इति चतुथः खण्डः ॥ ४ ॥ 


3 नि ग्र , 3 9 २ ॐ, २ १, 
१८१२ अभ्रं होतारं मन्ये दास्वन्तं वसोः सूनं 

खहसो जातषेढसं विप्र न जातवेदसम्‌ । 

य ऊध्वंया स्वध्वरो देवो देवाच्य! कषा । 


ॐ ग्‌ ड 


चूतस्य विश्राषटिमन शुक्र दरोषिष आजुहधानस्य सर्थिषः ॥१॥ १।१९७।१ ७६५ 


प्र ९ [अ० १], मं० १८] उष्तराधिकः | (१९३) 


9. 3.93 | ॐ २9 १२ ड 1 
१८१४ यजिष्ठं त्वा यजमाना हुवेम ज्येष्टमद्भिरसां विप (ऋगवेदे)(मामवेदे) 
‡ १,3 9 सित 3 9 
मन्मसिर्वित्रभिः राक्र मन्मनिः। 
9,.२ 3 4 ५ ५ 3 २ 
परिज्मानमिव द्यां होतारं चषेणीनाम्‌ । 
3 9 द्‌ 3, १२३ २ ८ रए 3 १२ ३२३ १ २ 
शोवचिष्केरा वषणं यमिमा विकाः प्रावन्तु जूतपे विदा; ॥>॥ १।१२अ२ 
ग्ड 3 २ क र्‌ 3 9 2२ ॐ १ 2 3 
१८१५ स हि पर्‌ चिदोजसा विरक्मला दीद्यानो 
२3 १ 3 


भवति दुहन्तरः परश्ुन दुहन्तरः 


ॐ२ 3 २ 3 9१ २3 २३१२ ॐ > 


वीडु चिद्यस्य समती श्चवद्नेव यत्स्थिरम्‌ । 
3२ 3 


निष्षहमाणो यमते नायते धन्वासहा नायते ॥३।१८(टी)। ९।१२५।३ 
( धा०४३। उ० २। स्व०४) 


॥ इति नवमप्रपाठके प्रथमोऽधघः + ९-१॥ 


[२] 


अथं नवमप्रपाठके द्वितीयो ऽधः ॥ ९-२॥ 


( १-१३ ›) १ अध्चिः पावकः; २ सोभरिः काण्वः; ३ अरुणो वैतहव्यः\ ५-६ अवत्सारः कादयपः; ९ 
गोपूक्त्यश्वसुक्तिनौ काण्वायनोः) १० च्रिशिरास्त्वाष्टूः, सिन्धुद्धीप आम्बरीषो वा; १९१ उलो 
वातायनः, १३ वेनो भागवः; ४, ७, ८, १२॥। १-४, ७-८, १२ अच्चिः; ५-६ विश्वे देवाः; 

९ दन्दः; १० अपः; १९ वायुः १३ वनः १८ १-२ ) विष्ठारपकक्तः, १( ३-\) 
सतोशहती, १ ८ ६ ) उपरिष्टाज्ज्योतिः, २ काष्टुमः प्रगाथः=( विषमा ककुप्‌, 
समा सतोबृहती ); ३ जगती) ५-६, १३ त्रिष्टुप्‌ ; ४,७,-११ गायत्री; ४, 

७, ८, १२ 


१८१६ अपरे तव अयौ वयो महि भ्राजन्ते अर्यो विमावसो । 


ॐ १9 २ ॐ 


चुहद्भानो शवसा वाजसुक्थ्यां३ दधासि दाहुषे कवे ॥१॥ १०।१४०।१ 
१८१७ पावकयचो; दाक्रवचौ अनूनवचा उदियर्षि भानुना। 

पुश्रो मातरा विश्रन्नुपावसि पणक्षि रोदसी उमे ॥२॥ १०।१४०।२ 
१८१८ ऊर्जो नपाखालयेदः सुरास्तिमिमन्दस्व घीतिभिर्दितः 


9 
स्वे इषः सं दधु भूरिवषसथिच्रोतयो वामजाताः ॥६॥ ९१०१४०३ 
१५ 


(१९४) सामवेष्‌-संद्विता । [ भ० २०, खं० ५, मं०१ 


१८१९ इरज्यन्नन्ने प्रथयस्व जन्तुभिरस्मे रायो अमर्त्यं । (भगवद) (सामवेदे) 
दन्य वपुषो षि राजसि पणक्षि दशरातं क्रतुम्‌ ॥४॥ १०।१७०।४ 


9२ 3 १.३ 3 


१८२० इष्कतारमध्वरस्य प्रचेतसं क्षयन्तं राधसो मह 
राति वामस्य सुभगां महीभिषं दधासि सानसि रयिम्‌ ॥५॥ १०।१४०।५ 
१८२१ ऋलाषान महिष विग्वदकतमभ्रि सुञ्नाय दधिरे पुरो जनाः 


श्ुत्कण सप्रथस्तम त्वा गिरा देव्य मानुषा युगा ॥६॥ १८(दि)। १०।१४०।६ 
( धा० ५९ । उ० ३ । स्व० ३) 


॥ ईति पञ्चमः खण्डः ॥ ५॥ 


१८२२ प्र सो अभे तवोतिभि सुवीराभिस्तरति वाजकमेभिः 
यस्य त्व सख्यमाविथ ॥१॥ ८।१९।३० १०८ 


१२ 3 


१८२२ तव द्रप्सो नीलवान्वाका ऋत्विय इन्धानः सिष्णवा ददे । 


9१ २०५१ २ 


त्थं महीनासुषसामासि परियः क्षपो वस्तुषु राजसि ॥२।२(यी)॥८।१९।३१ 
( धा० १२ । उ० नास्ति । ख० ७ ) 


9. ९३ 3 9 € 3, २ 3 9 ग लर र्‌ 39२ 
१८२४ तमोषधीदैधिरे गभमृत्वियं तमापो अर्चि जनयन्त मातरः 
रर 3 ^ 


तमित्समान वनिनश्च वीरुधोऽन्तवैतीश्च सुवते च विन्वहा ॥१।६८र)) 
( धा० १३ । उ० नास्ति । स्व० ३ ) १०।९१।६ 


१८२५ अभरिरिन्द्राय पवते दिषि शक्रो वि राजति। 
महिषीव वि जायते ॥१॥ (घधा०७। ० नारित । स्प० २) ४ (या) (न ऋग्वेदीयः) 


र 9 २ ॐ 9 रर 2 ॐ 


१८२६ यो जागार तमृष्व: कामयन्ते यो जागार तसु सामानि यन्ति । 
यो जागार तमय सोम आह तवाहमस्मि सख्ये न्योकाः ॥५८या)॥ 
( धा० ७ । उ० नास्ति । स्व० २) ५।४४।१४ 
१८२७ अभ्रिजीगार तवः कामयन्तेऽन्निजीगार तसु सामानि यन्ति । 


अभ्रिजोगार तभयं सोम आह तवाहमस्मि सख्ये न्योकाः ॥ (वा) 
( धा० १० । ड० मास्ति । स्व० २ ) ५४७१५ 


प ९[भ०२], मं. ऽ] उन्तरार्चिकः । (१९५) 


१२३ 3.१ २ ३२ 3 १२ ७.१ २ ध श 
१८२८ नमः सखिभ्यः पूथेसद्धथो नमः साकंनिकेभ्यः । (भरगवेदे) (सामवेदे) 
3.9 रश ७१२ 
यसे वाच दातपदीम्‌ ॥ १॥ (न ऋष्वेदीयः) 
रद्‌ 3 9 ट 
१८२९ यक्ञे वाच हातपदी गाये सहस्रवतेनि । 
3 9 २ 
गायन्र त्रेष्डुम जगत्‌ ॥ २॥ (न ऋगिदीयः) 


द्द 3 २ 3 २ _ 3 


१८३० गायच्र ब्रष्डम जगद्धिग्वा रूपाणि सम्भृता । 
देवा ओकांसि चक्रिरे ॥२॥( धा १२। उ° नास्ति । स्व० ५)॥७८यु)।।(न ऋमबेदीयः) 


१८३१ अन्रिज्यानिज्यानिरा्सि्रो ज्यानि ज्योनिरैनद्र ¦ | 

सूयां ज्योतिज्यातिः सूयः। १॥ (न करवेदीयः 
१८३२ पृनरूज नि वर्तस्व पनरम्न हषायषा । 

पुनन: पाद्यंहसः ॥ २॥ (नतं 


२ 3 १ २ 


| 
१८६३२ सह रय्था नि वतेस्वा्ने पिन्वस्व धारया । 
विश्वप्टन्था विहवतस्परि ॥ ३ ॥ ८ धा० ८। उ० २। स्व० २ ) ॥८(गा) |(न ऋग्वेदीयः) 


॥ इति ष्ठ; खण्डः ॥ ६॥ 


१.२ 3२३ 3 २९२ २ 3 २३ ५ 
१८३२४ यदिन्द्रा यथा त्वमीशीय वस्व एक इत्‌ । 


६ २ ॐ ९ र्‌ 
स्तोता मे गोस्खा स्यात्‌ ॥ १॥ ८।६४।१ १२२ 
फ द्‌ ६। १ (4 ड 9 4 ह ग 9 इ 
१८३५ शिक्षेयमस्मे दित्सेय शावीपते मनीषिणे । 
2 ¶ 
यवह गोपतिः स्याम्‌ ॥ २॥ ८।१९४।२ 
2 3 9 २ 


१८२६ पतु इन्द्र सूखला यजमानाय सुन्वते । 
| 
गामश्वं पिप्युषी दुहे ॥ २ ॥(धा० १५। उ० १ । स्व० ३)।९८पि)॥ «८।१४।३ 


१८६७ आपो हि छा मयोसुवस्ता न ज्जं दघात्तन। 

मर गणय चक्षसे ॥ १ ॥ ९०।९।१ 
१८६८ यो षः शिबतमो रसस्लस्य भाजयतेह नः 

उशतीरिव मालरः। २॥ | १०।९।१ 


(१९६) 


१८३९ 


१८४० 


१८४९ 


१८४२ 


९८२३ 


१८४४ 


१८४५ 


१८४०६ 


१८४०७ 


१८४८ 


सामवेद्‌-संहिता । [ अ० ९०) खं० ७, म॑* १ 
५ १ > 3 वेद वेद 
तस्मा अर गमाम वो यस्य क्षयाय जिन्वथ । (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 


आपो जनयथा च नः ।॥२।।( धा० १०। उ० नास्ति । स्व० २)।।१ ०(वा)।॥। १०।९।३ 


ॐ २ 3 १ २ 3 9 2 3.९ 


वान आ वातु भेषज शाम्भु मयासुनो दृद । 

प्रन आयूषि तारिषत्‌ ॥ १॥ १०।१८६।१ १८४ 
ॐ 9 र 3२ 3२२ 3 9 > 

उत वात पितासि न उत जातोत नः सखा । 

ख न, जीवातवे क्रधि॥ २॥ १०।१८६।२ 


> 


यददो वातत गृहे३ऽमृतं निहित गुहा 
तस्य ना षि जीवसे ॥३॥ (घा० १०।उ० ९ । ख० नास्ति) ॥ ११(पा)। १०।१८६।३ 


3 9 २ 3 9 २ 3 २२ २०१ २ 


आभि वाजी विन्वरूपो जनिच्र टिरण्यय विभ्रदत्कं सुपण 


39 २3 9 र्‌ 3 ५ २२ 3 9 


सूयस्य ननुमृतुधा वसानः परं स्वय मधमूज्रा जजान ॥ १॥ (न क्रमेदीयः) 


39 २३ १ २ र्ख २२१५२ 


अप्सु रेलः शिश्रिये विश्वरूप तेजः पृथिन्यामयपि यत्सवभूव । 
ॐ 9 २ 3 9२ 


अन्तरिक्षे स्व महिमानं मिमानः कानेक्रन्ति वष्णो अश्वस्य रेतः ॥.२॥ 
(न ष्टमेदीयः) 
3२ 3२ 3 १2 3 १ दश 3 


अय सस्रा परि युक्ता वसानः सूधेस्य भानु यज्ञो दाधार । 


२ 
२ 3 9 ॥ 9 


। 
सहस्रदाः शतदा भूरिदावा धनां दिवो भुवनस्य विहपतिः ॥३।१२८१॥ 
( भधा० २० । उ० १ । स्व०५) (न ऋग्वेदीयः) 
3२३, 3 १ रेष 3 १ .र२र्‌ 3 9 


नाक सुषपणमुप यत्पत्तन्त हृदा वेनन्ता अभ्यचक्षत त्वा | 


च उ 3२ 9२ ॐ 9 ,२ 3 9 २३ ९ 


हिरण्यपक्ष वरूणस्य दून यमस्य याना दाक्घुन सुरण्यप्र्‌ ॥ १ ॥ १०।१२३।६ ३२० 
१२ । 


२ 3 ग्ड र्र्‌ 3 


९ । 
ऊर्ध्वो गन्धर्वो अधि नाके अस्थात्परयङ्चिनच्रा बिन्रदस्पायुधानि। 
वसानो अत्कं सुरभि ददो कं स्वारेणं नाम जनत परियाणि ॥२॥ १०।१२३।७ 


3 9 २७२ 3. 9 २ 9 २ ॐ १२ 3 १२ 3 
द्रप्सः समुद्रमाम यल्ञिगाते पयन्‌ ग॒भ्स्य चक्षसा विधमन । 
9 ब्‌ 3.9 2 २२ 3 १२ 


भानुः शक्रेण हांचिषा चकानस्तृतीये चक्र रजसि प्रियाणि ॥१३(ख)। 
( धा० २६ । उ० २ | र्वं०५) १०।९२३।८ | 
॥ इति सप्तमः खण्डः ॥ ७॥ इति नवमप्रपाठकस्य दितीयो ऽधः ॥९-२॥ ` 
॥ हति विह्ोऽध्यायः ॥ २०॥ 


र, ९ [भ०३], म॑ +] उत्तरा्धंकः। (१९७) 


अथेकवियोऽष्यायः। 
[३ 


अथ नवमप्रपाटकर तृतीयो ऽधः ॥ ९३ ॥ 


( १-९ } १-४, ५( १-२ ), अप्रतिरथ पन्द्रः;५ (३), ६२३) ८(१, ३) पायुभारद्ाजः ७ 
(१-२) शासो भारद्वाजः; ९ (१) जय एन्द्रः; २ (२-३) गातम राहूगणः; ४ (३) ६ (१-२)- 
७८३)... ८(२) ..- ॥६,२ (२-4), ३४,५(२); ६,७, ९८१) इन्द्रः 
) इन्द्रौ मस्ता वा; २८१) ब्रहस्पतिः; ५८(? ) अप्वा दवा, ५८२) 
दषवः; ६ (३) ( स्रमाहिपः) युद्धभूमि-कवच-त्राह्मणस्पत्यादितयः; ८ 
(१३) | सग्रामारेषः १ वम-साम-वरुणाः, ३ देवब्रह्याण | 
९ सोामावरुणौ । (-३) विभ्वे देवाः; ८ (३)... ॥ ३ ॥ १-४, ५ 
(१), ६८६) ८ (र) ९ ( १-२) चिष्टुप्‌; ५ (२-३), ६ (२) 
७ ( १-२), ८ (२) अनुष्टप्‌+ ६ (३) पक्तिः; ९८३) 
विरारस्थाना; ७ (३) विराड्‌ जगती ८ (२)...॥ 


१८४९ आशुः शिशानो वृषमो न भीमो घनाघनः क्षो भणश्चष॑र्णीनाम्‌।(ऋमेदे)(सामवेदे) 
9 २ 
सङ्क्रन्दनोऽनिमिष एकवीरः चात सेन! अजयत्साकमिन्द्रः ॥१॥ १०।१०२।१ 


3.१२ 


१८५० सङ्क्रन्दनेनानिमिषेण जिष्णुना युत्कारेण दुर्च्यवनेन धृष्णुना । 
3 १ २ 3 9 २ 3 9 २ 
तदिन्द्रेण जयत तत्सहध्वं युधो नर इषुहस्नेन वृष्णा॥ २॥ २०।१०३।२ 


मर 3 ड 9 २ 3 9 


१८५१ स इषुहस्तैः स निषङगिभिविरी सं खष्टा स युध इन्द्रो गणेन । 


ए 4 
स सृष्टजित्सोमपा बाहु रध्यूरग्रधन्वा प्रतिहिताभिरस्ता ॥६॥१८फ)॥ 
( धा० ४०1 उ० २। स्व०७) १०।१०२।३ 


द्र््‌ 3 9 २ 


८. 
१८५२ ब्रृहस्पते परि दीया रथेन रक्षादाभिश्ा अपबाधमानः 


ॐ 4९ 3 9 र्र्‌ 3 


प्र भञ्जन्तसनाः प्रखरणो युधा जयन्नस्माकमेध्याविता रथानाम्‌ ॥ २॥ १०।१०३।४ 
१८५३ बरबिज्ञायः स्थविरः प्रवीरः सहस्वान्वाजी सहम।न उग्रः | 
3 ॐ 9 


अभिवीरो अभिसत्वा सहोजा जेत्रमिन्द्र रथमा तिष्ठ गोवित्‌ ॥२॥ 
१०।१०३।५ 


(४ 


3१ २ 3 १२३ 39 २ 3 २ ॐ 9 


१८५४ गौश्रभिदं गौिदं वज्रबाहू जयन्तमज्म प्रमृणन्तमोजसा । 


ह्म सजाता अनु वीरयध्वमिन्द्रं सखायो अनु सं रमध्वम्‌ ॥६।२ (र) 
| (धा० ३६ । उ० नास्ति । स्व० ७) १०।१०६३।६ 


(६५८) सामवेद्‌-संदिता । [भ० २१, के १, गन ३ 


3 २ ॐ 9१२ ॐ 39२ 3.१ २ 


१८५५ अचि गोच्राणि सहसा गाहमानोऽदयो वीरः शातमन्यरिन्द्रः। (्रगबेदे) (सामवेदे) 


3 9 २3 ६ 3 २ ॐ 


दुर्च्यवनः पतनाषाडयुध्यारऽस्माक सेना अवतु प युत्छु॥१॥ १०।१०३।७ 


3 ङु 3 २ 3) २ 3२ ७१ २3३ 


१८५६ इन्द्र आसां नेता ब्रहस्पतिदेक्षिणा यज्ञः पुर एतु सोमः । 
देवसेनानामभि भञ्जतीनां जयन्तीनां मरुतो यन्त्वग्रम्‌ ॥ २॥ १०।१०३।८ 


ॐ १३ 3 9 २ 3 9 २ 3२ 3 १. 


१८५. इन्द्रस्य वष्णा वरूणस्य रत्ञ जदिदयानां मरुता चाध उग्रम्‌ । 


3 २ 3 3 > ॐ १२ 3१२ 


द्‌ 
महामनसां सखुवनच्यवानां घाषा देवाना जयतामुदस्थात ॥२।३च)। 
( धा २७ ।उ० १ । स्व०१) १०।१०३।९२ 


ॐ १२ 3 9 
१८५८ उद्धषेय मच वन्नायचान्यत्सत्वनां मामकानां मनासि । 
3 ५ ॐ 9५ २ 3 9 स्र 2 9 २ 
उद्रुञ्रहन्वाजना बाजिनान्युद्रधाना जयता यन्तु घोषाः ॥ १॥ १०।१०३।१० 


२ 3 ५२ २ ४ २३ 9 र््3 9 २ 


१८५९ अस्माकमिन्द्रः सष्डतषु ध्वजष्वस्माक या इषवस्ता जयन्तु | 
3 9 २ 


अस्माकं वीरा उत्तरे भवन्त्वस्मा उ देवा अवता हवेषु ॥ २ ॥ १०।१०३।११ 


१ ~. 9 १. ~ 


१८६० असा या सेना मरुनः परषामभ्येति न ओजसा स्पधेमाना । 


3 २ 3 3 २.३१ २ 3 


तां गृहत तमसापव्रतेन यथेतषामन्यो अन्य न जानात्‌ ॥२॥५चु)॥ (न शेदीयः) 
( धा० ३२। उ० १ । स्व० ५) 


१८६१ अमीषां चिन्त परति मयन्ती शृहाणाङ्गन्यप्वे परेहि । 

अभि प्रेहि निदह हृत्सु शोक्ररन्धनामिच्रासतमसा सचन्ताम्‌ ॥२१॥ १०।१०३।१२ 
१८६२ प्रता जयता नर इन्द्रो वः दाम यच्छतु । 

उग्रा व; सन्तु वाहवोऽनाधृष्या यथासथ ॥२॥ १०।१०६।१३ 


ॐ 9 २ ॐ १२ .9 


१८६३ अवसा परा पत शरव्ये ब्रह्मसहिते। 


3 2 3 9 २ 


गच्छामित्रान्प्र पद्यस्व मामीषां कं च नोच्िकिषः ॥३२॥ ५ (ठा)॥ ९।७५।११ 
( धा० १८ । ड० २ । स्व० २) 


१ 9 २ 3१२७ 9१२ ॐ २ 
१८६४ कङ्काः सुपणौ अलु यन्त्वेनान्‌ गृधाणामन्नमसावस्तु सेना । 
मेषां मोच्यघहारथ नेन्द्र व्ास्येनाननुसंयन्तु सबोन्‌ ॥१॥ (न शवेदीयः) 


° ९ [भरद], मं०६] उष्रा्चेकः। (१९९) 


१८६५ अमिच्रसेनां मघवन्नस्मां छच्चयतीममि । (मबद) (सामवेदे) 
9 > 
उभौ तामिन्द्र वचहन्नचिश्च दहतं प्रति ॥ २॥ (न ऋम्बेदीयः) 


3 
१८६६ यश्च षाणा; संपतन्ति कुमारा विरिखा इव । 
तच्च नो ब्रह्णस्पतिरदितिः हमे यच्छतु 
विश्वाहा शामे यच्छतु ॥ ३ ॥ ६ (या) ॥ (घा० २७। उ० नास्ति 1 स्व० २) ६७५१७ 
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१८६७ वि रक्षो वि मृधो जहि वि वचस्य हन्‌ रुज । 
१ 3 9 र 3 9 २ 
वि मन्युमिन्द्र बृच्रहन्नमित्रस्याभिदासतः ॥ १॥ १०।१५२।३ 


२ 3 9 २ 
१८२३८ वि न इन्द्र धो जदि नीचा यच्छ पृतन्यनः | 
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यो अस्मा अनिदासत्यधर गमया तमः।॥ २॥ १०।१५२।४ 
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१८६९ इन्द्रस्य बाहू स्थविरौ युवानावनाधष्यो सुप्रतीकावसद्यौ । 
तौ युङ्गीत प्रथमो योग आगते याभ्यां जितमसुराणां सहो मरत्‌॥ २।७(धि)॥ 
(धा० ६९ । उ० २ । स्व०द) (न ऋग्वेदीयः) 


3 २ 3 २.3 9 रे 
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१८७० ममाणि ते वभेणा च्छादयामि सोमस्त्वा राजासृतेनान वस्ताम्‌ । 


उरोर्वरीयो वरुणस्ते क्रणोतु जयन्त त्वानु देवा मदन्त ॥ १ ॥ ६,७५१८ 
१८७१ अन्धा अमिन्रा भवतारीषाणोऽदय इव । 
तेषां वो अभिनुक्नानाभिन्द्रो हन्त वरंवरम्‌ ॥ २॥ (न वेदीयः) 


१८७२ यो नः स्वोऽरणो यश्च निष्यो जिघांसति । 


२३ १ २९3 २३ 


देवास्तं सवें धूबेन्तु ब्रह्म वमे ममान्तरं शमं वम ममान्तरम्‌ ॥३।८८बी)॥ 
(धा० २५ । उ° नास्ति । ख० ७) ६।७५।१९ 


२ 3३२3 


१८७२ मगौ न भीमः कुचरो गिरिष्ठा ¦ परावत आ जगन्था परस्याः । 
सुक सहाय पविमिन्द्र तिग्मं विहार ताहि विमधों नुदख ॥१॥ १०।१८०२ 
१८७० मद्र कणेंमिः श्णुथाम देवा भद्र पडयेमाक्षभि्यजच्राः 
स्थिरैरगैस्तुष्डवांसस्तन्‌भिव्यंशोमहि देवहितं यदायु; ॥ २ ॥ १८९८ 


(२००). सामवेद-सं्िता । [ अ० २१, खं १,० ९. 
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१८७५ म्बस्न न ट्री वृद्धश्रवाः; स्वस्ति नः प्रपा विन्वयेदा ¦ | (ऋग्वेदे) (सामवेदे) 
स्वस्ति नस्ताक्ष्यो जरैष्टनेमिः स्वास्ति नौ बृहस्पतिर्दधातु ॥ | 
स्व ना ृदस्पतिर्दषातु ॥ ३॥ (धा० ९६! उ० १। ख० ६) ॥ ९८कू) ॥ १।८९।६ 

॥ इति नवमप्रपाटकरस्य तृतीयो ऽधः, नवमप्रपाटङश्च समाप्तः ॥ ९-३ ॥ 
॥ इदयेकविशोऽध्यायः 1 २९॥ 
॥ दत्युत्तराचिकः समाप्तः ॥ 


॥ इति सामवेदसंहिता समापा ॥ 





[२०१ 
प च 
अथ महानाम्न्याचिकः। 

६४१ विदा मघवन्‌ विदा गातुमनकौसिषो दिङ्ाः। 

शिक्षा शचीनां पते पूर्वीणां पुरूवसो ॥१॥ , 
द४२९ आमिष्मभिष्टिमिः स्वऽररन्ोद्युः । प्रचेतन प्रचतयेन्द्र दुन्नाय न इवे ॥ २॥ 
देथ एवा हि चाक्र राये वाजाय वन्निवः। ` 

शाविषठ वज्रिन्नृञ्जसे मदिष्ठ वजिन्वञ्ञस 

आ याहि पिष मत्स्व (धा० २२।स्व०२।३.२) ॥३(छा)॥ 
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६४४ विदा राये सवीय सुबो वाजानां पतिवहो अनु । 
१ २ 


महिष्ठ वजिन्नञ्जसे यः चाविष्टः ज्रराणाम्‌ ॥ ४॥ 
६४५ यो महिषो मघोनामद्युत्र रोचिः । 

चिकित्वो अमिनो नयेन्द्रो विदे तसु स्ति ॥ ५ ॥ 
६४६ इशे हि राक्रस्तमूतये दवामहे जेतारमपराजितम्‌ । 


3२ २ 


स नः स्वर्षदति द्विषः क्रतुच्छन्द ऋतं बहत्‌ ८ घा० १४।ख० ३।३० २ ) ॥६ (दरी)। 


६५७ न्द्र धनस्य सालय हवामहे जतारमपराजितम्‌ । 
स नः स्वषदति द्विषः। ख नः स्वषदति द्विषः ॥ ७ ॥ 
द४८ पूवस्य यत्ते अद्विवोऽहामेदाय । सुकन आ घि नो वसो पूर्ति ¦ रावि शास्यते । 
वरदौ हि काश्रौ नृनं तन्नव्यं सन्यसे ॥ ८ ॥ 
६४९ प्रभो जनस्य वुच्रहन्‌ त्समर्येषु नवावहै 
छरो यो गोष गच्छति सखा रटुरोवो अद्यः ॥ ९ ॥ 
अथ पञ्च पुरीषपदानि ॥ 
६५० एवाद्य ३५३५३ बव । एषा छगने । एवाहीन्द्र । 
एवा हि पूषन्‌ । एवा हि देवाः । ओ । एवा हि देवा । ओम्‌ ॥ १०(खी) ॥ 
॥ इति पञ्च पुरीषपदानि ॥ इति महानाम्न्याचकः समाक्तः ॥ ( धा० २४ । स्व०्६।ड०२) 


[ भस्मामिस्ु महानाम्न्यार्चैकः पूवं पादविच्छेदपूवेकं सुद्रितः ( पषठे ७१--७२ मन्त्रसंख्या ६४१-- ६५० द्रश्व्या } । 
भश्र बु वैदिकानां यथा पठनपाड्नपरंपराऽस्ति तथैव सहिता सुष्रितेति ज्ञातव्यम्‌ । |] 


+ 
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ये वृत्रेषु क्ितय स्पधेमाना 
आ नो चये वयभ्दायं महान्तं 
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२-८-१-१८२-९-९-१४; 
२-८-२-८३-९-९-१२,२- 
९-९९-४ 
२-२-?-१४।६५ 


२-८-२-२,२-८-१-१३ 
३-८-२-९ 
३-५-२७ 


३-२१?-२-१,४-५-१-८१२९ . 
४-१-२-७ 
३-८-२-४ 


६-१३ 
१४ 
१५ १७ 
१८-२० 


१९ 
4 


₹-४ 


घ -७ 
<-९ 
१९० 
१९१ 
-२-१३ 


मन्त्रमणन।सुची | | [ २३१ | 


ऊहगाने दशराराश्रपर्वडयवस्था | 


प्रधमप्रपाठके प्रथमोऽधः प्रथमे दिने 


सावन भरथमदिने नाम 
माध्यंदिन त्रिशत्‌ पाचमान 
॥ स्तोमगान ४ 
( ऋर्वामण्डठं ) 
५ ्निषत्‌ मेन्राघसुणं पृष्ठ 
तृ° सायंसवन न आभं पवमानं 
5) ह यज्ञौयज्ञीय, भन्निशेम 
रः ॥ उक्थ्यं 
अतिरात्रः घोड़ी 


प्रथमभ्रपाटके चितीयोऽयः 


अतिरात्रः ्रिश्रृत्‌ प्रथमः पर्य्यायः 
$ ष मध्यम )}, 
8१ ४४ एकाद-सग्र 
9१ र अभरिचयने 
99 2 37 
द्विसीयविने 
मध्यंदिनं पंचद्दा 
४. ्रिवु त्‌ 


दिकीयप्रपाडके प्रथमोऽधंः छि० दिने क्रमेण 


माध्यदिनि त्रिवृत्‌ 

| पंचदश 
साय सवन त्रिवृत्‌ 

92 (6, 

„१ पंचदश ज्योतिष्टोमे ककुप्‌-उष्णिद 
9) ` ११ यज्ञायज्ञीयं अन्निष्टोमं 

५9 9 उक्थ्यं 


8 । त्रित्रुत्‌ द्वि° उक्थ्यं 


( २३९ } 


१४-?२७ 


१८-१९ 
५4 


.- 9 
1 


८-१२ 
१२-१४ 
१५-१९ 

२९ 


साम 
२३-८ 


१०-१५ 
१६-१८ 


१९-२९९ 


<~ १७ 
१८ 
१९ 


माध्यदिनं 


(लावे ) 
( सायं ) 


माध्यंदिन 
ॐ 


सार्य 


कतीयग्र पाठके प्रथमोऽधैः चतुर्थविने क्रमेण 


साय 


# ड 


तुतीय भ्रपाठटकः परथमोऽधः प्चमदिनारम्मः 


सवेन 
माध्यंदिन 


भाष्यदिन 


माध्यंदिन 
( सार्य ) 


9ॐ 


खाम्मेद् सहिता । 


तृतीय दिने 
खप्तदश 


। १, 


दितीये प्रपाठके दितीयोऽधः 
सप्रदश् 


चतुथदिने 
एकारे 


ष 


चतुविश 


त्रिणव 


99 
1, 


षष्ठदिनिम्‌ । 
त्रिणव 


तुतीयग्रपाठके दिकीयो ऽधः 
च्रयद्जिश्चत्‌ 


9१ 


उक्थ्यं 


पष्ठ 
अभ्िचयने 
आभवं 
उक्थ्य 


उक्थ्य 
षोडशी 


नाम 


शक्वयैः पृष्ठ 


उक्थ्य 


एष्ठानि 
अभवं 
यश्चा यश्ीयं अभनिशोमं 
उ््ठंश 


१-१ 
७~-८ 
९-११ 
१२-१४ 
१५ 
१६ -२० 


७-~-१४ 
१५- ९६ 
९७-२० 


१-१० 
९९११ 


१४-२० 


१-१० 


?१-२० 


 ९-१३ 


१४ 
१५-२२ 


३० 


मध्य्रदिनं 
सायं 


माध्यंदिन 


माध्य्रदिन 
माध्यंदिन 


ॐ 9 


पञ्चमप्रपाठके प्रथमोऽर्धः ( अषएमदिने क्रमेण ) 


माध्यदिन 
सायसवन 


मध्यंदिन 


पञ्चमप्रपाठके द्वितीयो ऽधः ८ नवमे दिनि क्रमेण ) 


माध्यदिनं 


सायंसवनं 


वष्ठप्रपारके प्रथमो.ऽघैः ( नवमं क्रमेण ) 


मार्ध्यदिन 
सायसवन 
8, 


माध्यंदिनं 


“ ~ मन््रगणनासूची। 


चतुथप्रपारके प्रथमोऽधेः सत्तमादेनम्‌ 


चतुर्विंश 


चतुथप्रपाटके दितीयोऽधः 


चत्वारिंशत्‌ 


अष्टम्‌दिनम्‌ 
चत्वािडात्‌ 
चत्वारिंशत्‌ 


+ द, 


चत्वारराद्‌ 


99 
नवमे दिने 
अषटचत्वारशषत्‌ 


अष्टचत्वाररत्‌ 


18, 


अश्वश्वाररिशत्‌ 


[ २६३ . 


भाभैवं 
वुहत्पषठ 
अ मंवं 
यज्ञायन्षीयं अधिशेम 
भाभेवं 


पृष्ठानि 


पृष्ठा नि 
उकभ्य 


वामदे््यं, मेत्रावरुणं, श्रायतौय, 
बरह्मगाय 
भाभरवे, अच्छावाकं 


यज्ञायज्ञीयं अर्नि्टोम 
उक्थ्यं 
^, 


यज्ञायज्ञीयं अभि 


इति ऊअषहगाने दश्चराच्रपव समाप्तं 


| २३४ ] 


सतन 


(प्रातःसवन) 
~ गायन्यु- 


माध्यंदिनं 
सकन 


(वरेष्टुभं ) 


तृतीयं 
सायं सवनं 
(जाग्रतं) 


अतिरात्रः 


उत्तरा्चिके सूक्तेषु स्तामगानव्यवस्थादशीकसुची | 


स्तोम सृक्त 
नाम 


बहिष्‌ पवमानं 
आञ्यानि- 
9) र आभ्रयं 
,, र भेत्रावरणं 
„+ ३ एन्द्र 
,, 9 पेन्दाम्र 
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मध्यम~-पथ्यांयः 
तृतीय-पस्यायः 
सन्धि-प्यायः 


सामवेद संहित्रा | 


१ प्रथमः---प्रपाठकः 
प्रथमोऽधंः दितीयोऽधः 
पमथम-अहः 

रिषत्‌ स्तोमगनं 
?-३(ज्योति- १६-१८ 
शोभिकं पृष्टयः) 

8 ( पचदश्ष- 
-भयैस्तोत्नं ) 

५९ 

७(द्वि० पृष्टयः) 
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१- 8 ज्योतिष्टमेऽतिरात्र षोडशीकः ॥ 
५- ६ त्रिवृत्‌, पचदशषः, सप्तदशः, एकर्विशः 1 
९-~ १२ त्रिणवः; त्रयन्िश्., सवैस्तोभः। ` 


९३- १५ सतिराञ्नः ॥ 


तुतीयः--प्रपाटकः 
प्रथमोऽधः दवितीयोऽषे। 
चतुर्थ-भहः पंचमं~भहः 


एकर्विक्ष त्रिणव 
१-५ १-१९ 
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७ ९ 
८ १७ 
९ छ 
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ध १४ 
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१० प (जगत्यः) १० 
११-१३ ७ ११-१२ 
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१४-११ १४ 
„ १७-२१ ९ १५-१९ 
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२२ १९१ १७ 
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मन्त्रमणनासूची । 


५ पचम-प्रपारक्‌; 
प्रथमोऽध द्वितोयोऽषै 
अष्टम अहः नवम भः 
अष्टच्वे। [रश : अध्यभ्निः 
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१५ 


१६ 


९७ 


१९ 


२०७ 
२९-२३ 


[ ९३५ | 


६ षष्टः-प्रपाटकः ७ सप्तमः प्रपाठकः 
प्रथमोऽषै दितीयोऽष ८ अष्टमः प्रपाठकः 
दशम अददः संवत्सरं ९ नवमः प्रपाठकः 

गवां अयनं 
ह्मः 
दवितीय प्रभ्रतीनां ? आग्रेयं भाज्य प्रपाक ७ 
पंचानां अहं २ अप्निशोमं प्रण अधः-एकादः। 
भनुरूप अधस्तात्‌ ३ भभिष्टाविकं सोमपर्थताः 
अश्योतनं ब.प.व. 8 उक्थ्यं 
९ ५ अमीवर्त दि° अर्षैः-अगिष्टुत्‌ 
र ६ त° भधेः-सरवस्वारः, 
३ ७-९ चातुमीस्यः 
ह १० 
प्रपाठक ८ 
8 १११. अहः प्र भभेः-वाजयेय(१-४) 
१२-९.७ पृष्ठयः 
५ १८ अभिजित्‌ राजसूयः (५-१४६) 
(- १९-२० श्वर सामानि दि" अर्षः-अदहीनाः; 
७ तृ° भ० द्विरात्रः अदर्मणा; 
?-२ स्वरसाम एकादश्रात्रः; पौडरिक्ः 
८ ३-8 विषुवान्‌ । तृ° अ्ः- सत्राणि, 
५4-७ पृष्ठानि । वृषुपतन्ध 
८-१४ विश्वजित्‌ | 
१७-२० मद्‌! बतं 
आज्यानि प्रप(रक ९ प्र० अर्धः 
९ ® प्रायश्ित्तानि, (१) 
० + अतिप्रायधित्तानि ( २-७) 
द्विऽ अधः 
® द्राः (८-१३) ज्योतीषि, 
* सन्निशमे, अमनिहोत्र, 
* 6 माजनं ( षष्ठं अहः } 
१० सामिश्चिव्ये त° अः 


११ (मानसस्तोत्रं) रह्मा-अप्रतिरथः,सृक्तजयः 


[ २६६ सामवेदसंहिता । 


देवता-परिशिष्टम्‌ । 

निरुक्ते यास्कीये, गोभिलकारिकायां , मन्तरत्राक्षणे, तदनुरोधेन सायनभाष्ये च प्रोक्ता देवताः । 
ग्रह--देवताः। 

घर्यः, सोमः, मोमः, बुधः ( सोमात्मजः ), युर; ८ बृहस्पतिः ), शुक्रः, शनेशरः, राहुः, 

फेतुः, शुः, उमा, स्कन्दः, विष्णुः, ब्रह्मा ( स्वयंमः ), इन्द्रः, यमः, कालः, चित्रगुपनः । 

अधिदेवता; । 

बहिः, वरुणः, पुथिवी, विष्णुः, शक्रः, इन्द्राणी ( देवी ), प्रजापतिः, सपः ( सापराज्ञी )। 
लोकपालाः । 

विनायकः ८ गणपतिः ), दुर्गा, वायुः, आकाशः, अधिनी, श्रीः, मत्युञ्ञयः, वास्ुदेवता | 
दिक्पाखाः। _ 

इन्द्रः, अभिः, यमः, निर्रतिः, वरुणः, वायुः, सोमः, ईशानः, परमेष्ठी, विष्णुः, विश्वेदेवाः । 

( अन्न बहये। देवता मन्त्रेषु पठिता न सन्ति, तेषां ग्रह्यप्राह्विषये सृकैरन्वेश्यम्‌ । ) 


ण 1 1 त त 1 कक 
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साम्वेदस्थोत्तरार्चिकस्‌क्तानां संख्याविचारः । 


अस्य ग्रन्थस्य २०८ तथा २२९ च पृष्टे सामवेदस्योत्तरार्चिके सूक्तानि ४०० सम्तीति प्रपाठकाध्यायादिक्रमेण दर्शितम्‌; 
भन्र षष्प्रपारकस्य सृक्तषख्या २० किखिता सा १८ बोद्धव्या । तेन सर्वेषामपि तृतीयाधीनां सेख्या ६८ स्थाने ६६ भवति। 
एतेषां सक्तानां विभिजग्रन्येषु विभिन्नसृक्तराणना समुपकभ्यते, यथा चतुथ्रपारक्स्य द्वितीचेऽ्धै प्रथमद्भिरीये 
प्स्येकं ह्ादशमत्राध्मके द्व सूक्ते, केषुचिद्‌ प्रन्थेषु द्विधा विभज्येते, तेन एतयोश्व्वारि सूक्तानि भवन्ति । एतेन सर्वेषां 
सृक्ष्तानां सस्यायोगः ४०२ उत्तराचंके भवति । 


केषुचिदन्येषु ग्रन्थेषु पष्टप्पाठकस्य तृतीये विभागे दकम सूक्त त्रेधा विभक्तं इयते । एतेन विभागेनापि सूक्दयमधिकं 
भषति । सवेयोगश्च ४०२ भवति । पनेनैकक- द्विक-त्रिकादीनां सूक्तानां सख्यायामपि भिन्नत्वं भवतीति बोध्यम्‌ । 

केषुचिद्‌ म्रन्येषु (१३१ पृष) १२३० तमेनेव मन्त्रेण सप्तमः खण्डः समाप्तो ददयते । अनया गणनया दुक्षखण्डादमंङ एष 
भध्याया भवति । 


भग्निजांगार तद्वः । ] [ २५५ ] 
र ॥ि $ । # 
सामवंदमन्त्राणा वम नि नृक्रमसूचा | 
 अन्ध्राणां सामवेदस्थानेन उद-उ्यादिसामगानग्रन्थस्थानेन च सददिता । ) 
भक्रस्वसुवः प्रथमे (५२९) १२५३ ) १.६.१.४ ७ | अग्नि वो देवमग्निभिः (१२१९) २.५. १.९. १। 
२. ५.२.१. १.१॥। प्रामगेय. १५. २. १९१। | ४. १. १९१। | 
भारण्यक. ५,२. १२; उह. १७. २. १; अगिन वो बृधन्तम्‌ (२२,९०५६ ) १.१.१.३.१; 
५६३. २.५. ८; उद्या. ६. २.५। २.२. १.२०. १। भ्रा. १.२. १-३। 
सक्षक्षमीमदन्त (४१५) १.५. १,३.७। ऊह. २.२.२०; ६.२. ११। 
प्रा. ११. १.२९ भग्नि सूनुं सहसो ( ६५५५) २.७.२.८. २। 
अगन्म महा नमसा (५३०४ ) २. ५. २.९. १। उह. ११. १.३; २३.२३. ७। 


( गान न विद्यते) 
अगन्म वत्रहम्तमं (८९) १. १.२.४. ९। 


भ्रा, २.२. २०। 

शप्नला याहि वीत्ये (१,६६०) २.१.१.१.१; 
०.१. १.७.९१) प्रा. १. १.१-३। 

| जा. २, १. ३२। 

न्न भा याद्यन्निभिर्होतार ( १५५२ ) २.७. २.७. ६। 
ऊह. १९१. १. २\ २२. २.४) 
उद्य, ६. २.३ | 

अग्न आयूंषि पवस (६२७; १४६४; १५१८) | 

६. ३, १०.३२; २.७. १. १२.६१ | 

भा. ६. १.५। | 


अप्च ओजिष्टमा भर (८१) १.१.२.४.१। 
आ, १. २. १९-२० ) 
अग्निः प्रश्नेन जन्मना (१७११) २.८.२१. १। 
( गानं भ विद्यते ) 


अग्निः प्रियेषु धामसु (१७९१०) (न ऋट्रवेदीयः ) 
२.८. २. १९.३। (गान न विद्यते ) 

अग्नि तं मन्ये (७२५; १७२३७ ) १. ५. १.४.७; 
२.८. ३.१०. १॥। प्रा. ११.२.९। 
उद्य. ७. २. १६। 

भघ्नि वतं श्ुणीमहे (३१७९०) १. १.१. १.३; 
२.२. १.६.१ भा. १.१ 

भन्तिं नसे दीधितिभिः (७२; १३७३) १.१.२. २.१०; 
२.६. १,१०.१ भा. १. 2. ८-९, । 
ऊह, ६. १.२२; १६. २. १०; २३. १. ११। 


अपम हिन्वन्तु नो ( १५२७) २,७.१.१५. १) 
( गान न विथते )} 
अरिन्‌ दोतार मम्ये ( ४६५; १८१३ ) १.८५.२.६. ९. 
२.९. १. १८. १। प्रा. १२. ९. ३८-२३९। 
उद्य. ६. २. ७ । 
अग्निनाग्निः समिध्यते (८; ७७) २.२.२.५. १। 
( गानं न विद्यते ) 
भभ्निमरिन हवीमभिः (७९१) २. २.१. ६.२। 
( गानं न विधते) 
अग्निभि्ानो मनसा (१९) १.१. १.२.९। 
प्रा. १. १. ३३ । 
अग्निमीडिष्वावसे (४९) १.१. १. ५.५। 
भ्रा, २. १. १६। 
अग्निमीडे पुरोहितं (६०५) अ. ६. ३.४। 
जा. ४.१. १३१ १८। 
अग्निमसिमि जन्मना (६१३) जा, ६.२३. ४। 
आ. ५. १, २; ५. २. २०। 
अग्निरिन्द्राय पवते ( १८२५) ( न कऋटग्वेदीयः ) 
२. ९. २.४. १ ( गानं न विधते ) 
अग्निङक्ये पुरोहितो (४८) १.९१.१.५.४। 
प्रा, २. १. १४-१५। 
अगिनक्रंषिः पवमानः ( १५१९) २.७. १. १२. २। 
( गान न बिद्यते ) 
अग्निजांगार तभूचः (१८९७ ) २.९. २.६. १। 
( गान न विध्यते) 
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भग्निजैषत नो गिरो ( १४०६) २. ६.२. १०. २। 
( गानं न विद्यते ) 
अग्निञर्यातिञर्योतिरग्निः ( १८३१) ( न ऋग्वदीयः ) 
२.९. २. ८. १। -(गानन विद्यते) 
भग्निमूधां दिवः (२७; १५३२) १. १. १.२. ७; 
२.७.१.१द६.१।अा.१.२.६२।ा. १.१. 
६. १. १। ऊह. १८. २. १५। 
अग्निब्रैत्राणि जंघनद्‌ (४; १२९६) १.१.१.१.४; 
२.६.२.७.१। म. १.१.६८) 
भगिनिर्हि वाजिनं विशे (१७३८) २,८.२३. १०. १। 
उद्य. ४. १. १६। 
भग्निस्तिगनेन शाच्षा(२२) १.१.९१.३.२। 
भ्रा. १. २. ४-६। 
भरने केतुर्विशामसि ( १५३९१) २.७. १.१५. ५। 
( गानं न विद्यते) 
अग्ने अरितरविष्पतिः (३९) ९.९.९१. ४.५। 
ग्रा. १. १. ३२-३२ । 
भग्ने तमद्याइव ( ४२३४; १७७७) १.५. १.५. ८; 


२.९. १.५.९१ भा. १९. २. २८-२९; 
ऊह. २९१. २. ७। 

भग्ने तव श्रवो वयो (१८९१६ ) २.९. २.९२. १। 
अद्य. २.२.९१४ 


भग्ने स्वं नो भन्तम (४४८) ११०७) १,५. २.२. २; 
२.४. १.२२. १ भा. १२. १. ९२.१५; 
३.२.१९८ । उह. १२. २. २५ 

अग्ने देवां दष्टा (७९२) २.२. ९.६. ३ (गान न विते) 

भग्ने नक्षत्रमजरमा ( १५३० ) २. ७. १. १५. ४। 

( गान न विधते ) 

२.७. ९. १२. ३। 

( गान न विद्यते ) 

भग्ने पावक रोचिषा ( १५६९१) २.७. १. १३. १। 

( गानं न विद्यते ) 

अग्ने भढ मर्ह भस्यय (२२) २.९१.१.३.२। 
भ्रा. १. २. ७-८ । 

भग्ने यजिष्ठो अध्वरे (१०८) १.२.१.१.४। 
भ्रा. ३. १. १७, १९ । 


भग्ने पवस्व स्वपा (१५२० ) 


"-----------~-~ ~~~ ~~~ ~~~ र 7 -------------------~---~-----~-----~-----~~-- 


सामवेदमन्त्राणां 





भरने युक्ष्वा हि ये तव ( २५ १३८२३ ) १. १. १.३. ५; 


[ भष्डा नो यह्व | 





त 





ननि 


२.९१. २.२.१। म्रा. १. २.१९। 
भा. ७.९. ८ । 

भग्ने रक्षाणो अहसः (२४) ९१.९१.१.३. ४। 
म्रा. २.९. २। 


भग्ने वाजस्य गोमत (९९; १५६१) १,२. १.१. ३; 
२.७. २. ९९१. १। त्रा. ३. १. १५-१६। 
ऊह. १९. ९. ६-७ । 

अग्ने विवस्वदा (१०) ( न ऋग्वेदीयः) 

१.६. १.१. १० म्र. १. १.१९। 

अग्ने विवस्वदुपसः (89; १७८०) १.९. १.४. ६। 
२.९. १. ६. १। भ्रा. ९. २. ३४-३५। 
उह. २९१. २. १७, १९ । उद्य. ५.१.8४, ६। 

भग्ने विश्वेभिरग्निभिर्जोषि ( १५०३) ( न ऋग्वेदीयः ) 
२.७. १.६. १। (गानं न विशते) 

भग्ने सुखसमे रथे (१२३५०) २.६. १. १. ४। 

( गानं न विद्यते) 
अग्ने स्तम मनामहे (१४०५) २. ६.२. १०.१। 
( गानं न विधते ) 
भप्रेगा राजाप्यस्तविष्यते (१६१६) २. ७. ३. २९. ३। 


ऊह. १२. १. १७। 
भग्ने सिन्धूनां पवमानो (१०३३) २.४. १.१. ३। 
ऊह. ८. २. १९; २२. २. १। 
मविक्रददूजषा दरिः (४९७; १०४२) १.६. १.२. १। 
२.४. १.३-२। भ्रा. १४.१.१९ 
भा. ३.१. २३-२४ । उह. २१. ३. १। 


भवचेत्यग्निशधिकितिः (88४3 ) १. ५.२. ३. १ । 
मा. १२. १. १०-११। 

भचोदुसो नो धम्वन्स्विन्द्व : (५५५) १. ६.२. २.२१ 
म्रा, १६. २.७. १२ । 

अष्छा कोक मधुयुतं (६५८) २, १. १.२. २। 
ऊह. २९१. १. ९३ । 

अस्छा नः शीरश्षोचीषं ( १५५९ ) २. ७.२. ८. १। 
अह. १९१. १.३; २३. २.७ | 

अछा नो या्य। (१३८४) २.६. २,२१.२. 

( गानं न विद्यते ) 


मध्यो दावया स्वं । ] 





भष्छाव द्व मतयः (३७५ ) ९.४. २ -४. ६ । 
ग्रा. १०. १. १६-१७। 

भण्छा समुकमिन्द्वो (६५९ ) २, १.१. ३.३ । 
ऊह. २१. १, १२ । 

भष्छाहि व्वा सहसः ( १५५३ ) २.७.२.७. २। 
ऊह. १९. ९, २,२३.२. ४। अद्य .६.२.२। 

अजीजनो भष्टत ( १५०८ ) २.७. १.७. ३। 
ऊह. १९. २. ६-७। 


भजीजनो हि पवमान ( १३६९५ ) २.६. १.७. २। 
ऊह. ६. १. १८-१९; ९.२.4८; २०. २,६। 
उद्य. २. १. ७ । 

लज्जते म्य्जते समजते (५६४, १९१४) ९.६.२.२.२९; 
२.७. ३.२९१.१९१ भरा. १६.२.२९, २३३, 
ऊट, १२. १. १७। 

अतश्चिदिन्द न उपा (२९५) १.३.२.३.२। 
भ्रा. ६. १. ७। 

भतस्वा रयिः (८३८) २.२.२.३.३। (गानं न विद्यते ) 

भतीहि मन्युषाविणं ( २२९३) १.३.९१. ४. १। 
भ्रा. 8. १. १५। 

अतो देवा भवन्तु नो ( १६७४ ) २.८. २.५. ६ । 

(गानं न विद्यते )} 

भद्यायातमश्चिना तिरो (१७४४) २.८. ३. १२. २। 
उश्च. 8. १. ९८ । 

अद्या हियाना न (११९९) २.५. १.२. ५। (गान न विद्ते) 

लेन्ना वि नेमिरेषामुरां ( १८०८) २.९. १. १९. २। 


ऊट. २३.२. २, ५। 

जग्राह गोरमन्वत ( १४७; ९१५) १.२. २.१.२३ 
२.२. ९. ८.२३ भा. 8.२.४,५। 
भा. ३.२. ८। 

भथा ते अन्तमानां (१०८९ ) २.६. १. १५. २। 
उद्य, १. १. १८ । 

अददैरूसमसजो (२९५ ) १.४. १.३. २ । 
आ, €. २.२, 8। 


दक्षं गातुवित्तमो (89; १५१५) २. १, १.५. ३, 
२. ७. १. १९१. १। उ. १०,२. १३ 
२२३. २.२ अद्य, १२. २१.४।. 


वणाभुक्मसूची। 
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९०.२.१1 उद्य. ६.१. १.३, १७;६.२.६। 
अन्तश्चरति रोचनास्य (६२११ १३७७) २,६. १.१९१.२। 
आ. ६. २. ९,६-९, १८। अष्य. ५.१. ९। 
शन्धा अमिन्रा भवता ( १८७१ ) (न ऋरेदीयः ) 
२.९.२३. ८.२ ( गान न विद्यते) 
अपन्नन्तो अराष्णः ( १९१९५ ) २.५. १.३. ९। 
( गानं न विशते ) 
अपक्नम्पवरते मूधो (५१०; १२१३) १.६. १. २.१४; 
२.५. १.७.९१ भ्रा. १६. १. २०९ । 
भपष्नन्पवसे खधः (४९२; १२३७ ) २.६. १. १.६; 
२.५. ९. १५.३। प्रा. १३.२. १९। 
उह. 8. २. १७,२०; १७. १. ९। अश्च. १.२. २ 
लपस्यं जिन रिपुं ( १०५) १.२. १.१. ९। 
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२.२. १. १३. ?१। भरा. ६.१.३०, ३१। 
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२.४. १.२. १। भ्रा. १३२. २. ९-११। 
असग्र दुववीतये (१८१२) २.९. १. १७. ३। 
उद्य. ६.२. ९। 
असरम्रमिन्दवः पथा (११२१८) २.९.२.२. २। 
( गान न विद्यते ) 
भसभ्रभिन्द्र ते गिरः (२०५) १.३. १.२. २। 
रा. ५. २. २३२। 


असौ या सेना महतः (१८६०) (न ऋग्वेदीयः) 
२.९. ३.४. ३। ( गानं न विद्यते) 

अस्तावि मन्म पू््यं (१६७७) २.८. २.७. १। 
उह, १.४. २. १० । 

भसि सोमो भयं सुतः (१७४; १७८५) १.२.२. ३, १०१ 
२.९. १.८. १। प्रा,५.१.२१। 

अस्तु श्रोषट्‌ पुरो (४६६१) १.५. २,३.५। 
ग्रा. १२. १. २२। 

भस्मभ्य स्वा वसुविदमभि (५७५) १.६. २.३. १५। 
म्रा. १७. ९. ३५। 

असभ्य रदृसी (११३६) २.४.२.२.९। (गान न विद्यते) 

जस्मभ्यमिन्द्विन्द्रियं (१०४६) २.४. १.३. १०। 

( गानं न विद्यते ) 

अस्माअस्मा इदन्धसो (१४४२) २.६.२३. २.४ 
उद्य. २, १.२,९। ध 

अस्माकमिन्द्रः सद्तेषु (१८५९) २.९. ३.8. २। 

( गानं भ विद्यते ) 

जस्य प्रनामनु्ुत (७५५) २. १.२. १६. १। 
ऊह.९. १.९ ९.२.२। 
( भय वेश्वानि विष्टतिवत्‌ ) 

भस्य प्रेषा हेमना (५२६९) १३९९) ९.६. १.४. 9, 
२.१. २.८. १। भा. १५.२. ४-५। 
ऊ, ७. २. ६। 


1 


भाष्वा सखायः] वणांमुक्रमसूची । | [२९४५५] 


जस्य व्रतानि षे ( १७१६ ) २. ८.३. २. ३। भा तिष्ठ इब्रहत्रथं ( १०२९ ) २,२३.२. ९३. २। 
( मानं न विद्यते ) अह, ३. १. १८; २२. २. ९८; 
भ्येदिन्द्रो मदेष्वा ( ६९६ ) २.१. १. १७. ३। २३. १.४। 
जदह. १, १. १०; १. १. १७। भातून हन क्चमम्तं ( १६३७७२८) १.२.२.३.३; 
अस्येदिन्द्रो वादधे ( १५७४ ) २,७. ३. १, २। २. १,२.६.१। भ्रा. ५.१. १६९९. 
अष्ट. १९. १, १६; २२, १. १६। ऊट, १. २ ४। 
अहं रसनेन जन्मना ( १५०१ ) २.७. १.५. २। आतु न इन्द्र वृच्रहन्‌ (१८९१) १.२. २.४. ७। 
(गानन विथते ) प्रा.५.२.४६४)। भा.४. ९.२ उह.१.२.४। 
भहमस्मि प्रथमजा (५९४ ) (न ऋग्वेदीयः ) आ ते भग्न इधीमहि (४१९; १०२१२) २.५.१.४.१; 
भा. २. १. ३४। २,२३.२. २९१.१। मा. १९१. २, १-२। 
श्टमिद्धि पितुष्परि (१५२; १५००) १.२.२.१.८; अह. २. १. १६१ १७. १. ६। 
२.७. १.५. १। भा. ४.२. १३। आते अग्न ऋचाहविः (१०२३) २.३. २.२१.२। 
भा गन्ता मा रिषण्यत (४8०१) १.५. १.२. ३। उह. २. १. ११; १७. १.६। 
ग्रा. ११.१९ १। भाते दक्षं मयोजुव (४९८१ ११२७) १.६. १.२.२ 
भारग्नि न स्वह्ुक्तिमिः (४२० ) १.५. १, ४.२। २.४. २.२. १०। भा. १४. १. २-४। 
म्र. १९. २. ३-४। जाते वरो मनो (८; ११६६ ) १.१.१.१८ 
जागने स्थूर रथिं ( १५२९ ) २.७. १. १५. २३। २.४. ९. १९२ १। अ. १. १. १६-१७। 
(गान न धिद्यते) क 
भा घा गमथदि श्रवत्‌ (७४५) २, १.२. ११. ३। भाष्वा गिरो (३४९) १.४.२.१.८। अ।.९.२.६। 
उह. १, २. ९। भा स्वा प्रावा वदभिह ( १८०९) २.९. १. १६.३। 
भा घा स्वावान्‌ त्मना ( १०८५ ) २, ४. १. १४. २। स 
उह. ३.२. ७; १३. २.३। जा स्वारेद्य सबदुघां (२९५) १.४. १. १.३। 
उद्य, २. १. ७। म्रा. ८. १. १६ । 


आ ध्वा ब्रह्मयुजा हरी (६६७) २, ९.९१.६.२। 


शा घायेभग्निभिधते ( १२३; १२२८) १,२.१.४.९; ( गानं न विध्यते) 


२.५. २. २९१. १ भा. ४. १. ११-१२। 


अष्ट. ६. १. ६ । | स्वा रथं यथो (३५९) १७७१) १.४. २.२.१३) 
भ जागविर्विप्र ऋतं ( १६५७) २,६. १.४. १। । २.९. १.३. १। अ. ९.२. १५, १६। 
उह. ६. १. १४; १७. २,५। अह. २१. १, १८ । 
१९. २. १३; ९३. २. १०। ज स्वा रथे हिरण्यये (१३९२) २.६.२. ५. २। 
भा जामिरत्के भवष्यत ( १३८७) २.६.२३. ३. २। अष्ट. ७, १. १५; १८. २. १२, 
अह. ६.२. १७, १८ २०; ९.९.९६; २३. २, २। 
१९. २. २३, १३; १५. १. १६; भा स्वा विक्ञन्स्विन्दवः (१९७; १६६०) १.३, १.१.४; 
१८. १. ७; १९. २. १९-२१; | २.८. २.२.१.। भ्र. ५.२. २३। 
अद्य. २, १.४; २,२.४; ३.१. ६। अह. १४. १.२; १९. १. ९। 
भा जुहोता हविषा (६३) (म ऋग्वेदीयः) भा त्वा सखायः ( ३४० ) १. ४. १, ५. ९। 


१,१.२.२. १। भार, १. ३8६। भ, ९. १. १२१ 


[१४६] 


श्वा सहमा ( ९४५; १२९१ ) १,२३.२. १. २ 


| ~ -- * भ्ल >, "रम + ७० 


२. ६.२.५.१। म्रा. ६. २. २६३-२६। 
आ. १.१. २६४ । उह. ७. ९. १५१ 
१८. २. १२; २२.२३. २। 

भाव्वा सोमस्य (३०७) १,४.२१. २.५। 
ग्रा. ८. १. २८ । 

भा स्वेता निपीदत (१६४७8४०) १.२. २. २, १०। 
२. १.२. १०. १ आ. ५.१.१५ 
ऊह. ९. २. ८ । 


भाद स्वधामनु (८५१) २,.२.२.७. २। 
( गानं न विद्यते) 

भाविश्पघ्नस्य रेतसो (२०) ९.१.९१. २.१० । 

म्रा. १. ९. ३४ । 
जादिस्येरिन्दः सगणो ( १११२ ) २.४.९१. २३. ३। 

आ. २३. १. २९-२२; उद्य, ९.२.२० | 
भादी हंसो यथा गण (७७०) २. १.२. २९. २। 

( गान न विद्यते) 

लादीं केचिष्पदयमानास ( १४९५) २.७. १.३. २। 


ऊह १०. १. 8; १३. २. ११। 
भादीं त्रितस्य योषणो (७७१ ) २.१. २. २९१. ३, 
(गान न विद्यते) 
भ।दीमश्च न (१०१०) २.३.२. १६.२। 
उह, ३. १. १०; ७9. २.१९; 
१६. १. ४१ २०. २. २। 
भानहन्दो शातण्विनं (८३५) २.२. २.२. ३। 
( गानं न विश्ते ) 
भानः सुतास ( १२३९८ ) २.५. २. १७. ३। 
ऊ. ५. २.९७; १९. २. १८; 
१९. १. १३। 
भानः सोम स्यतं (११५४) २.४.२.७.३।। 
अह. 9. १.७; ६.२. १०; 
७.२. १९१; १७. १.५; 
२९. २- १५, १८। 
भ] न; सोम सहो (८३४ ) २.२. २.२. २। 


- ( गान न विद्यते) 
भा नस्ते गन्तु _मस्सरो (१४२३) २. ३. २. २०. २। 
उह, २९१. १. १६। अद्य. २. १. ₹, ५-६। 


साम्वेवुमन््रागां 


[भापोहिष्ट मयो। 
भानो भग्ने रिं (१५२५) २.७. \. १४. २। 
( गानं न विशते) 
भानो अग्ने वयोवध (४३) ९.९१. १.४.९। 
अआ. २. ९.२ 
भा नो भग्ने सुचेतुना ( १५२९६) २. ७. १. १४. ३। 
| ( गानं न विद्यते ) 
जानो भज परमेष्वा (१४९९) २.७. ९.४.२३ । 
( गानं न विद्यते ) 





आनो भिन्रावरूणा (२२०; ६६३) १.२३.१.२३.७; 
२. १. १.५. १ भ. ६.१. १२। 

भा नो रत्नानि बिज्नतौ (१७४५) २. ८.३.१२. ३। 
अद्य, ४. ९. १८ । 

भानो वयो वयः (३५३) (न ऋग्वेदीयः) १.४.२.२.२। 
ग्रा. ९.२. ९४ 

भा नो विश्वासु हम्यमिन्द्रं ( २६९, १४९२) 
१.३.२.२.७, २.७. १. २. १। 
प्र. ७.२.७.९; उह. १०. १. २; 
१२. १, २७। 


भा पप्राथ महिना (८६३) २.२.२. १९१.२। 
ऊह. २२. १. १९ । अद्य ५. १. १९; 
१. १.७; ५.२. १। 
भा पवमान धारया ( १२०३) २.५.१.8४.८। 
( गानं ने विद्यते ) 
शा पवमान शुष्टूतिं (९०६ ) २.३. १.५. ३। 
ऊह. ५. १. १०; १९. २. १५ । 
भ। पवस्व सुवीयं ( ७८६ ) २. २.१.8४. ३। 
( गान न विध्यते } 
भा पवस्व मदिन्तम ( १२०८) २.५. १.५. ४। 


( गन न विद्यते) 
ज। पवस्व महीमिषं (८९५ ) २.३. १.३. 8। 
( गान म विद्यते) 
भा पवस्व खहस्िण (५०१) १.६. १. २.५। 
मरा. ४. १. ८। 
भापानासो विवस्वतो (११२३) २, ४.२. १,८। 
( गानं न विद्यते ) 


जापो हि हा मयोभुवः (१८३७) २. ९.२. १०. १। 
(गानं न विद्यते ) 


भ! ह्यतो अङ्खैनो । ] 


आ प्रागाङ्द्रा (६०८) (न ऋग्वेदीयः) भा. 8. २.३। । 
जा ब्द बरतरहा वदे (१६) १.३. १.३.३। 
भ्रा. ६.१. ८। 
भा भायग्निर्षसां ( १७५२) 
ऊह. १९. १. १७। 
आभिष्टवमभिष्टिभिः (६8४२) महानाम्नी 
(२) भा.६.४.त. 
भा मन्द्रमा वरेण्यमा (११२८ ) २. ४.२. २. १९ 
( गान न तिद्यते) 
आ मम्प्रैरिन्व्र हरिभिः (२४६; १७१८) १.३. २.९४; 
२.८. ३. ३. १ । भा. ६. ₹२. २७-२९।। 
ऊह. १८, २. १७ । 
भामासु प्रक्षमेरय ( १४२१ ) २.६. २.१९. ३। 
अद्य. १.२.१६; २.९१.३; २.२.२०) 
शामित्रे वरूणेभगे (११३५) २,४. २. २. ८। 
(गानं न विद्यते ) 
धा यः पुर नार्भिणीम्‌ (१७७४) २.९.९१. 8. १। 
ञ्य २१. २.६। 
भायं गोः पृदिनरक्रमीद्‌ ( ६३०; १३७६ ) 
२.६. १.११. १।जा.६. २. १-३। 
अद्य. ५. ९. ९) 
भायद्‌ दुवः शतक्रतवा (१०८६) २.४. १.१४.३। | 


२. ८.२. १५. १। 


अह. ३. २.७; १२. २.७। उश्च. २,२.७५, 
आ ययोख्िशतं ( १०६० }) २४. १.५. ४। 
( गान न विद्यते) 
भा याहि वनप्ता ( ४४३ ) १.५. २.१.७। 
भ्रा. १२. ९. १ 
भा याहि सुषुमा त (१९१; ६९६) १. २.९.१५. ७, 
| २.१. १.६. १ भ.५. २. १६ 
आ ग्राह्ययमिन्दुव (४०२) १,५. १.२.४। 
भा. १. १. २-४। 
भा यष्यप नः सुत (२२७ ) १.३.१.४.५। 
ग्रा. ९६.९१.१९ । 
भा योनिमरुणो (९२५) २.३. १. १२. २। 
ऊ. २. २. १२; २३. ₹९. १९१-१३। 


भा रयिमा सुखेतुनमा (११३९) २, ४.२. २, १२ । 
( गाने न त्रियते) 


वणनिुक्रमसूखी । 


भाव हृष्ट कृविं यथा (२१४) 


[२४७] 
१.२. १, ३. १। 


००० 


ग्रा. ३. १.६ । 
आ। वसते मघवा ( ८७९ ) २.२. २, १७. २। 
ऊह, २. २. ५। 
जा वच्यस्व महि ( १०३८ )}) २.४. १.२.२। 
( गान न धिद्यते ) 
आ वस्यस्व सुदक्ष (१०८१२) २.२३. २. १७. २। 
ऊह, २.२३. १९; ४.२. ९। 
१४. २. १४ । 
आाषिमयां । वाजं (४३५) ( न ऋग्वेदीयः) 
१.५. १.५. ९। भा, १९. २. ३५। 
शात्रिवासन्परावतो अथो (९०२) २.३.१.४.५। 
( गानं न विश्चते ) 
भाविश्शन्करक्ष सुतो (४८९ ) ९.६. १. १.२। 
ग्रा, १३. २. २४-२५। 
भावो राजाममधभ्वरस्य (६९) ₹. १.२. २.७) 
ग्रा. २.२. २। 
लाद्युः शिकश्ानो वृषभो ( १८४९) २. ९.३. २. १। 
( गानं न विद्यते ) 
भाद्युरषं बृहन्मते ( ८९८ } २.२. १.४. १। 
( गानं न विद्यते } 
भा सुते सिञ्चत भियं ( १४८० ) २,६१.२. १९. १। 
( गानं न विद्ते} 
आ सोता परि (५८०१ १३९४ ) १.६. २. ९.३, 
२.६. २.६. १। भ्रा. १७. २. १०-१५। 
अह. २,२.१९; ७. १.१७; १२.९१. १२। 


नासोम स्वानो (५९१३, १६८९) १.६.१२. ३.३; 


२. ८. २. १२.१९ अआ. १४. २. १६-१९। 
उद्य. ४. १. ९। 
भा हरयः सर्न्रिरे ( १४९० } २.७. १. १. २। 


( गानं न विद्यते ) 
आ हयंताय छष्णवे ( ५५१ ) १.६३. २.१.७। 
ग्रा, १६. १. २४-२७। 
खा हय॑तो भजनो (७६८ ) २. १.२. २०. २। 
अर्ह. १. २. १३ ३.२. १३; १९. १. १७; 
8. १. १५१ १८. १. १२-१४; १९. २. १७; 
२९. २. ६, अद्य, ६. १, ५। 


[२४८] 





इच्छन्ति देवाः सुन्वन्तं (७२१) २. १.२. २.३। 
ऊह. १ ९.२। 
हच्छन्नश्वस्य यच्छिरः (९१४) २.३.१.८. २ 
( गानं न विद्यते ) 
हृडामग्ने पुरुदंसं (७६) १.१. २.३. ४ । 
ग्रा, २,२. १३। 
इत ऊति धो जजरं (२८३) २. २.२.५.१ । 
ग्रा, ७. २. २३२-२४। 
हत एत उदुरुहन्‌ (९२) (न ऋग्वेदीयः) 
२,९.२.५. २।अा. ३.१. २) 
हस्था हि सोम (४१०) १.५.१.३.२। 
भ्रा. ११. १ १७-१८) 
गु त एकपरउत (६५) १.१.२.२.२। 
ग्रा. २. ९. २७। 
हदं वसो सुतमन्धः (१२४१७३४) १.२. १.३. १०। 
२. १.२. ८. १। प्रा. ३.२. २१-२३। 
उट. १. २. ३। 
इदु वां मदिरं (१०७५) २. ४.१.१०. ३। 
( गानं न विद्यते) 
इद विष्णुवि चक्रमे (२२२, १६६९) २.२. १.३. ९ 
२.८. २, ५. १। भा. ३. ९. १४ । 
ऊह. ९४. ९. ७। 
शद श्रेष्ठं ज्योतिषां (१७४९) २.८. ३.१४. ?। 
अह. १९. १.९। 
हवं भष्ठ उ्योतिषां (१४५५) २. ६. २.५.२३ । 
अश्च. २, ९.९२ 
इदं धशन्वोजसा सुत (१६५; ७२७) २.२. २.२. १ 
२, १. २.९. १। रा. ५. १, १५-१२। 
उह. १. २, ७। 
नो राजन्नरतिः समिद्धो (१५४६) २, ७, २.५. । 
ऊह. १५. २. २९० । 
द्युः पविष्ट (४३१) १.५. १,५. ५। 
भ्रा. ११. २. १३। 
दन्दः पनिष्ट चेतनः (४८९) १.५. २, ५. ५। 
भ्रा, ९३. २.३, ८ । 
इष्णु ?ण्व्राय पवत (८७३) २. २. २.१५. २। 
उह, २. २, 2-४, ७, १, २८; २५. २, | 


सामबेष मश्व्राणां 


[ इन्द्र कुम भा भर) 
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णज 


१६. १.२, २०, १. १२-१३। २२. २, २१। 
ऊष्य. २.१. १०, ४.९.७; ६. २.२ 
१८. २. ११-१२) ५. १. १८-९५। 
दन्ुर्वाजी पवते (५९६०; १०१९) १.६. १.५. ८; 
२. ३. २. २०-२१ । म्रा. १५. २. २७-३०। 
उद, २३. १. १५; ८. २. ५। 
हृन्दो यथा तव (९७६) २,२३.२. ५.२। 
( गानं न चिद्ये) 
इन्दो यदद्रिभिः (९६४) २.३. २.३. ४. 
( गानं न विद्यते ) 
दन्द्र आसां नेता (१८५६) २.९. ३.३. २। 
( गानं न विद्यते ) 





इन्र इदर्यो; सचा (५९७; ७९७) २.२. १.८. २। 
भा. ३. ९. ९११९ । 

इन्द्र हस्रो महोमां (७१५) २. १. २. १.२। 
ऊह. १. १. १८। 


शद इषे ददातुन (१९९) १.३. १. १. ३। 
ग्रा. ५. २. २५-२६। 
इन्द्र उक्थेभिमेन्दिष्ठो (२२द्‌) ( न ऋग्वेदीयः ) 
१.,३.१.४.४। मा. ६.१. १८। 
इम्ः स दामने (१२२३) २.५. १. १०. २। 
( गानं न विद्यते ) 
इन्द्रं वय महाधन (१२३०) १.२. १.४. ६। 
ग्रा. 8. १. २३-४ । 
हन्व्रं बाणीरमु्तमन्युं (१७९५) २. ९. १, ११.३। 
( गानं न विद्यते ) 
इन्द्रं विश्वा अवी (३४३१! ८२७) २.४. २. १.२, 
२.२. १.१९. १९ मा. ९. १. १७-२३ |. 
ऊह. २. १, १२; ३.२. १९२, २९. १.२ 
२१. २. ३। 
ह्र वो विश्वतस्परि (१६२०) २. ८. १.२. १। 
( गान न विद्यते ) 
इन्र कतु न आ भर (२५९; १४५६) १.२. २.२. ५। 
२.६. ३.३. १२।अा. ७. १. २२.२४) 
ऊह. ९. १. १७-१९। ९. ?. १-१९। 
९. १. १-५। उद्य, २..१. १७। 


इश्वर जरितुः स्का | | कैणो्ुक्ठमसूदी । [२४९] 





हश्र जटरं नभ्य (९५३) (न ऋ्वेदीयः) | 


२.३. १. २२. २। उह. ३ ९२.२। 
इश्वर जुश्स् प्र वहा (९५२) (न ऋण्बेदीयः) 
२.३.९१. २२. २। उ. ३, १. २। 
इन्दर ज्येष्ठन जा भर (५८६) जा. १.१. २४। 
इम््‌ तुञ्वमिददिवो (४१२) १.५. १.३. ४। 


भ्रा. ११. १.२६। 
म्रा. ७.२.४। 

इन्त नेदीय णदिहि (२८२) १.३. २. ४. १० 
भ्रा. ७. २. ३१-२२। 


इस्त त श्चुम्म पुरुहन्‌ (९३४) २.३. १. २५. २। 
अह. २.२. १४; ७.२.७; १८. २. १३। 
इम्त्र नरो नेमधिता (३१८) १.४. १.३.६। 

८. २. १२ ना १.२. १-२, १४-१५; | 
२.२. 7-८; 8. १. १४ ५.२.४१४. २. १। | 
४.२. ११-२०; ५.२.१२१ 5.१.९६; | 
६. ४. २० । | 
इन्द्र धनसख सातये (६४७ ) आ. ३. अन्ते | 
इनमन कविष्छदा (३७१) २११७३ | 
( गान न शिद्यते) । 
इन््रमच्छ सुता (५६६, ६९४) २,६३.२.३, £; 
| 


| 
दन्द्र श्रिधातु शरणं (२६६) २.३.२३. ४। 
| 
| 
| 
। 


२.१. १,१७. १। मा. १७. २. १-२ 
अदृ, १.१.१० । (शेषं गानं ^ अयं 
भराय सानसि!) चत्‌ ) 
इन्व मिद्धाधिनो बृहत्‌ (१९८) ७९६) ९,२३.२. २.१५ 
२.२. १,८.२१। भरा, ५.२. २४; 
भा. २.१.१९१ 
दस्वरमिदेत्रतातय (२४९; १५८७) १.३. २. १. ७; 
९.७. ९, ८. १ । भा.७. १. १। 
अह. १९. २. १२; २३. ३, ५ 
अद्य, २. १. १५। 
दन्धमिद्धरी कलो (१०३०) २, २.२. २६. २३। 
( गानं "असावि सोम इन्द्र ते,› वत्‌) 
दस्द्रमीशाननोजसानि (१२५२) २.५. १,२०.२) 
ऊह ५. ?. १२२; २२. २. २० । 
३२ 
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` इन्दर्‌ स्थातर्हरीणां (१६८५) २, ८. २, १०. २ 


दन्द वाजेषु नोऽव (५९८ ७९८) २.२. १.८. २। 
अ।{. २.९. १९१) 
इन्द्र शुद्धो न भागहि (१४०२) २.२३.२.९. २। 
ऊ, ७. २. १२। 
न्त्र शद्धो हिना (१४०४) २.३. २.९. २३। 
ऊह, ७. २. १२ 
इन्द्रश्च वायवेषां (१२९९) २.८.१.५. २। 
( गान न विद्यत ) 
दृन्द्र सतेषु सोम्चु (२८१; ७४६) १.४.२. ५. २१, 
१२. १। ग्रा. १५. १. २४-२५; 
ऊह. १. २. १५; १९. १. २। 
दन्द्रस्तुराषाण्मित्रो (९५४) (न क्ग्रेदीयः) 
२.३. ९. २९२. २। ऊह.२. १. २। 
दन्व्रस्ते सोम सतस्य (१३२९) २.३.१.८ 
उट, २०१ ९.२.१०; १२. १.७, 
ॐ 


१४. १.४, १७. २.६; उद्य. ३ 


ऊह, १६. ?. ५। 
दून्व्रस्यनु वीयागि (१२) आ, ४.२. १७। 
द्रस्बख बाहू स्थविरो (१८द्‌९) (न ऋगबेदीयः ) 
२.९.३. ७.३. (गान न तियत) 
इन्द्रस्य ब्ृष्णो वरुणस्य (‡ ८५७) २. ९. ३.३. ३। 
( गान न विशते) 
द्रन्तरस्य सोम पवमान (१२३०) २.५. १. १२.३। 
अष्ट. ४.२. १४ ९.१. १३ ६९.९१. १५; 
१७. १.२० २२३. २. १३-१८। 
उद्य. २.२.१० ४.१. ४। 
द्रस्य सोम राधसे (११८०) २,५.१. २.३। 
। ( गानं न विते) 
दन्द्रान्नि भपसस्पयुप(१५७७); ११९४) २,७.२३. २. ३ 
२, ८. २, १४.२। ( गान न विद्यते ) 
इन्द्राभ्नी जपाद्िय (२८१) १,२.२.४. ९.। 
ग्रा, ७.२.३० | 
इन्दराभ्री भागतं सृत (६६९) २.१.२.७. १। 
(गानं न त्रियते) 
हृन्व्रभी जरितुः सचा (६७०) २. १.१.५७. २५ 
( गानं न विध्यते ) 
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२. ८. २. १४. ३। (गानं न विद्यते) 
दृन्दराभ्नी नवति पुरो(१५७६; १७०४) २.७.३२. २. २, 
२. ८. २. १७. २। ( गान न विद्यते ) 
इन्द्रानी युवमिसे (९९१) २.३. २,१०. १। 
( गाने न विद्यते) 
दन्द्राप्री रोचना दिवः (१६९३) २.८. २. १४. ९। 
(गान न विद्यते) 
न्रा पूषणा वय (२०२) २.३.९१. १.९) 
म्रा. ४.२. १९। 
दन्द्रापवेता बृहत! (३३८) १.४. १.५. ७। 
ग्रा. ९.९. १० 
दभ््राय गाव जारिर (१४९९) २.७.९१. १.३ 
गान न विद्यते) 
इन्द्राय गिरो भनिरित (३३९) २.४. १.५. <। 
ग्रा.९ १. ११। 
हन्द्राय नूनमचेत (९५१) २.२. १.२९.२। 
अह. ३. १. १ २२.२. १७; २३. १.३। 
इन्त्राय पवते मदः (५२०) १.६. १.३. १०। 
स्रा. १९५. ९. २३-२५ | 
इन्द्राय मदने सुत (१५८; ७२२) १.२.२. २.४; 
२.१.२.४. १। भरा. ५. २. २७.२९; 
उह, १. ₹. १। 
न्द्राय साम गायत (३८८; १०२५) 
२. २.२.२२. २। 
ऊट. २. १. १७। 
इन्द्राय सोम सुषुतः (५६१) 
म्रा. १६. २. २५-२६ । 
इन्द्राय सोम पातवे मदाय (१४४८) २.६.३.३. ५। 
( गान न विद्यते) 
दन्व्राय सोम पातवे इतरे ( १३३९; १६७९ ) 
4.९.१८... १.८.९८ ९। 
ऊह. ५. २. १९-२०; 
६. १. १-२३; १२. २. १-२, १४. २. १६-२९; 
१७. १. ८-९; १७. २.३; २०.२.४। 
दम्द्रा याहि चित्रमानो (११४६) २.४.२. ५. १। 
अह. २९. ₹२, 8 । 


१. ४.२.५. ८; 
भ्रा. ९५. र ९- १९१; 


१. ६.२. २. ८। 


सामवेदमन्राणां 


इन्छराप्नी तविषाणि वां(६५७८; १६९५) २.७.२.२. ४; | 





= > 





[ इम दश्व्राय सुश्विरे । 


न्द्रा याहि तूतुजानः (११४८) २. ४.२. ५. ३। 
ऊह. २९१. २. ५। 
दन्द्रा यादि धियेषितो (११४७) २.४. २. ५. २। 
ऊह. २१. ₹. ४ । 
दन्द्रायेन्दौ मरष्वते (४७२) १०७६) १.५.२.४.६; 
२.९. १.१९. १। मअ. १३. १. १२-२० 
ऊह. ३. ९. १९-२९१; ८.१.9४; १०.९.४; 
१६. १.१२; २२.२. १६ । उद्य. १. १. १७। 
इन्दे अप्ना नमो ब्रहत्‌ (८००) २.२. १.९. १। 
( गनं न विद्यते) 
इन्देणसं हि दक्षसे (८4०) २, २.२. ७.९। 
( गानं न बिद्यते) 
इन्द्रेहि मत्स्यन्धसो (१८०) १.२. २.४. ६। 
ग्रा. ५.२. २। 
हन्द्रो अग मह्यम्‌ (२००) 
ग्रा. ५. २. २७। 
इन्द्रो दधी चो अस्थभिः (१७९. ९१३) १.२.२.४.५; 
२.३. १,८. १। मा. ५. २. ९.२ 
इन्दो दीर्घाय चक्षस (७९९) २. २.१. ८. ४। 
( गानं न विधते) 
इन्द्रो मदाय वृषे (४१९) १००२) १.५.१.३. ३ 
२.३. २. ९४. १। भ. १९. ९. १९-२५। 
आ. ३.१.२ अह. १९. २.४। 
ज्य. ९. ?. १२-१२। 
इन्द्रो महवा रोदसी (१५८८) २.७. ३. ८. २। 
ऊह. ११. ₹. १२; २३. २. ५। उष्य. २.२. २५। 
हन्द्रो राजा जगतः (५८७) भा. १. २. ९-१०; 
४. १. १९। 
इन्द्रो विश्वस्य (४५६) (न ऋग्वेदीयः ) 
१.५. २.२. १० | या. १२. ९. २५-१६ | 
हन्ये राजा समर्यो (७०) ९. १. २. २.८। 


१. ३. ९. १. ७ । 


प्रा. १. २. ४-५। 
हम इण मदाय ते (२९४) (न करवेदीयः ) 
१.४.९१. १.२ भा. €. ९१. १५। 


इम इन््राय सुन्विरे (२९३) १.४.१९. २१.२१, 
म्रा. ८. १. १४। 


उक्षा मिमेति भ्रति। | 











क नका [ 





1 


इमा उ त्वा पुर्व्रसो (१४६) १.२.२. १. २। 


ग्रा. १. २.३ 
हेम उ ध्वा विचक्षते (१३६३) ९. २.९.५.२।। 
भ्रा. ४. ९. १६। 
हम स्तोममहेते (पदः १०६४) १.१.२.२.४; 
२.४. ९.७. ९ म. २.९.२३८ 
ऊह. ९७. ९. ९५ । ( भारण्डसाम ) 


एममिन्त्र सुतं पिर (२३४९, ९४९) ९.४.२. १.३; 
२,२३.१. २१. १) भ्रा. ९.२. २४-२७।। 


| 

ऊह. ३. ₹. १; २२. २. १७; २२. १. ७ । 
इममू षु त्वमस्माकं (२८; १४९७) ९,.९१.१.३.८ 

२.७. १.४. १९। भ्रा. १.२. १३। | 

आ. 8. १. ५। | 

1 


हम मे वरुण श्रुधी (१५८५) २.७.३.३. १। 
(गात न वि्यते ) 


इमं इषणं कृणुतेकमिन्माम्‌ (५९१) ( न ऋग्वेदीयः ) 


भा. २.१. १३। 
हमा उ स्वा पुरूवसो गिरो ( २५०; १६०७ ) 
१.३.२. २.८ २.७.२३. १८. ९। 


प्रा. ७. ?.२-४। उह. १. ९. १५; १८. २.५। 
इमा उस्वा सुतेसुते (२०५९१) १२.३.१.९. ८। 
ग्रा. ५.२. २८ । 
इमा उ वां दिविष्टय (३०४, ७५३) २.४. १.२. २ 
२. १.२. १५. १ मा. ८. \. १५ | 
भा. 9. १. १५-१९ । अह. २९१. २. १०; । 
२१. २. १२-१९। उद्य. १.२.४; ५.९. ३। 
इमा नुक भुवना (४५२; १९९०) १.५.२.२.६; 





२.४. १.२३. ९ मा. २२.२.२१ 

अ।. ३. १. २२-२२ उद्य. ९.२. २० । | 
इमास्त इन्द्र पश्यो (१८७) १. २.२. ५.३। | 

प्रा. ५.२. १२२। 


मे त डइन्रते वथ (३७२) १.४.२.४.४। 
भ्रा. १०. १. १२-१४। 

इमे त इन्र सोमाः (२१२) (न ऋग्वेदीयः) . ` 
१.३, १,२.९। भ्र. ६.१. ४। 


ब्णानुकरमसूची । 


(१५ 


[२५१ | 


००७१०००५ 





मी रे ० न १ -०५५०००५० 








हमे हि ते ब्रह्मकृतः (१६७६) २.८. २. ६. २। 
ऊह. १४. २. ९। 
हय वामस्य मन्मन (९१६) २.३. १.९. ९.। 
( गानं न विद्यते) 
एरञ्यन्नमे प्रथयस्व (१८१९) २.९.२. १. ४। 
उद्य. २. ९. १४ । 
इष तोकाय नो दधत (९९६) २.३. २. १९. ३ 
( गानं “अर्षासो मधुमत्तमो” वत्‌ ) 
हषे पव्रख धारया (५०५; ८४१) १. ६.१. २,९। 


२.२ २.४. १ मा. १४. ९. ९४। 

दष्कतीरमध्वरस्य (१८२०) २.९. २. १.५। 
उद्य. २. २. ९४ । 

दष्टा होत्रा असृक्षत (१५९१) १,.२.२.१.७। 
ग्रा. ४.२. १२। 

हद सवा गोपदीणसं (७३३) २.१.२३. ७. ३। 
ऊ. १. २.५। अद्य. ३. २. १९। 

इहेव श्ण्य एषां (१३५) २.१. ५. १। 
भ्र. £. ₹. १५। 

दटिष्श्रा हि प्रतीष्या (१०३) १.२.९६. ९. ७। 
म्रा. २.१. २२। 

दषर्यतीरषस्युत्र (१७५) १.२.२.४. १। 
ग्रा. ५. ९. २२। 


देडेन्यो नमस्यसितिरस्तमासि (१५३८) २.७.२.२.१। 
( भानं न विद्यते) 
दशान इमा भुवनानि (९५७) २.२.२.१.३। 
ऊह. ८. ९. ७ । 
दशेषे वार्यस्य हि (९५२३) २.७. ?. १६.२। 
ऊ. १८. २. १५ । 
दशे हि शक्रस्‌ (६४६) आ. ६. अते । 
उक्यंचन शस्यमान (२२५; १८०५) १.३. १.४.२३; 
२.९. १. १५.२। भा. ६. १. ९७। 
ऊह, २२. २.५ 
उक्थमिच्राय ज्ञस्यम्‌ (३६३) 
भ्रा. ९. २. २५ 
उक्षा मिमेति प्रति (१३७२) २.६. १. ९.३। 
अइ. ६.१.२९; ९.२. १३, 


१.४. २.३. ४। 


[ २५२] सामवेष्मश्त्राणां [ डद्कवैव मवम्‌ । 


[त 1 
॥ 


उतो म्वस्य जाषमा (१७८७ ) २.९. १. ८. ३। 
( गान न बिद्यते) 


उत्तिष्ठज्ञ।जस। सह (९८८ ) २.३. २.९. १। 


उग्रा ्रिघनिना भूष (८५४ ) २,२.२. ८. २। 
( गानं न विश्चते) 
डच्चा ते जातमम्धसो (६७. 8७) १.५.२.४.१ 


२.९. १.८.१। भरा. १२.२.१.१२। ( गानं न विशते ) 
ज. १.२.१, १९; ३.१.९१२। ऊ, १.१.२१; | उत्ते बृहन्तो भवयः ( १५४१) २.७. २.२. ६। 
२.१.१३ १. १.९-१० ७.१.१२ ऊह. १०. २. १४। 

२.९२; १५. १.१०-१९; ११.१.१४ उत्ते श्युष्मास ररते (१२०५) २.५. १.५. १। 
२९. १, १९१; २०. १. ६-९ः २०. २. १४ । उत्ते छ्युष्मासो अस्थू (६७१४) २. ८.३. १. १ ) 
अद्य. २.२. ?। ( गानं न विद्यते ) 


उतस्वा मदन्तु सोमाः (१९४; १३५९) २.३.१.१. १; 
द.१.३.१। भा. ५.२. २०। 
उदमे भारत यमत्‌ (१३८५ ) २.६. २. २.३। 
( गानं नं विधते) 
उदरभने श्ुचयस्नव (१५२३४) २.७. १. १६. ३। 
ऊह. १८. २. १५ । 
उतुपद्चन्नर्णा भाननो ( १७५६ ) २.८. ३.१६. २। 
ऊह. १९. ९. १६ । 
उदुत्तमं बर्ण पाशमस्मद्‌ (५८९ ) भा. १. २. १३। 
उदु ष्यं जातवेदस (३१) १.१. १.२. ११। 
| २. १६; आ. £. २. ५ 
| २. ४, ११-१२, १९-२०। 
उत नो त्राजस्रातय ( ११९०) २.५. १ ३, ४। उद्र प्ये मचुमत्तमा (२५१; १२६२ ) १.२. २. १.९); 
( गाम न विद्यत ) २१६. १ द६.१। भ्रा. ७9. १. ५९-७ । 
उत्र पिप्य रधरध्न्थापा({ १४२०) २.६. २.१५, ३। | ऊह. ३. ₹. १६। 
| 
| 
| 


उतय्या हरितो रथे (१२१८) २.५.९१. ८.३) 
( गानं न त्रियते ) 
उतन पना पवया (११०५) २.४. १. २९. २। 
ऊह. ३.२. ९७; ८.२. १९) 
उत नः प्रिया प्रियासु (१४९१) २.१.२३. ९.१। 
( गानं न विशते) 
उष्नो गोमतीरिषो (१०६२) २.४.९१. ३.३। 
( गानं न विद्यते) 
डन नो गाविष्ुश्चचित्‌ (९७७) २.३. २.५. ३। 
- ( गानं न विथते) | 
उत्त नो गोषाण (१५९२ ) २.७. ३, १६. १। 
( गानं न विद्यते ) 


९२ १.१-३; १२. १.७-१७; १५ ९.२-५ | ( गानं न विधते ) 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 


उड, ८. १.७. १९२. १.९; १८. २.४। उषुभ्ये सूनवो गिरः (१२१) १.३.१.३.८ 
उत भवन्तु जन्तव्रः (१२८२ ) २.६.९२. १. ४। 6 ठ. १, १३। 
( गानं न विद्यते) उषु ब्रह्माण्यरत (३३०) २.४. १.४. ८। 
उत वात पितासि नः ( १८४१ ) २.९.२. ११. २ | म्रा. ८.२. ३२। भा. ४.२. ९-१०) ` 
( गानं न विद्यते ) उदुखियाः सृजते सूर्यः (७५२) २.१. २१४.२। 


उत सखास्यश्िनोरत ( ९७२७ ) १९१. ८. ३.६.३२ । ऊह.२९१.९.९,१२-१५। उश. १.२.२१ ५.१.२।. 


अद, १९. १.२। उदरा अ।जबृङ्गिरोभ्यः ( १६४९१) २.८. १.९. ३। 
उत स्या नोदिवा (१८२) ६२.१.६३. ६। ( गानं न शिद्ते ) 
म २३१. २१। उद्धेदभि श्रेतामघ ( १२५} १४५० ) १.२.२.४. १ 


उत स्वराजो अदितिरन्‌र्धस्य ( १३५३) २.६. १.२.३। 
( गानं न विद्यते) 
उना यात सगवे ( १७५४) २.८.२३. १५. २। 
अ. १९, १. १०। 


उह. १४. १. १६। 
उदय मघवन्‌ ( १८५८ ) २.९. ३.४.१। 


| 

| 

| 

| २.६.३.४.१। भा. ३. २४, २६। 
| | 

| 

| ( गानं म विधते ) 


उज। नदातमा । ] वर्ानुक्षमसूची । [ २५३ ] 


ज 








त त न मामभि न्‌ ना । ० म र ० ०-१००-१७ ज जय नमक 
~ ०-9००-०9 


उद्यस्य ते नवजातस्य (१९९१) २,५.१.९.३। | उपो मिः ए्ख्यते ( १३७१ ) २.६.१.९.१। 


उद्य. ४.९.९११ ऊह. ६.१.२९; ९.२.१९१। 
उह्थामेषि रजः (8३८) भा. ६. २. १५-१६। उपो षु जातमप्तुरं ( ४८७; ७६२; १३३५ ) 
ठपष्छायाभिव घणः ( १७५०६ ) २.८. २. १८. २। १.२३.१.१.९१ २.१.२.१८.२; 
( गानं न विध्यते ) २.५. २.२०. १ भा. १३. २. १९-२२। 
उषं त्रितस्य पाध्यो (१०१४) २.१.२. १८. २। अह. ६. १.५; १९. २. ११1 
ऊ, ३.१.१२ ४.२.२; ७. ४.२०-२१; उपेाषु श्णुहि (४१६) १.५.१.३.८। 
९.२.२१; १२.२.४; १६.१.८; १३.१.८। म्रा. ११. १. २५। 
उप त्वा कर्मन्नृतये सनो (७०९) २,२१.९. २२. २ उपो हरीणां पति (१५१०) २.७. १.८. २। 
ऊह १.९.१६; २९.९१. १९। अह. ९१०. २.९। 


उप स्वने दिवेदिवे (१४) ९.९.१.२.४।प्रा. १.१.२४। | नव वृणकञ्च न (२९०; १९३३) १.३. २.५. ८ 


. २.५. १. १४. १। उ. ४.९२. १६; 
उपम्वाजामयोगिरो (१३; १५७०) १,९१.१.२.३ १८. २. ७। 
ध ८. २. 
२.७. २. १६४.१॥ जा. २.२. ९-१० उभयतः पवमानस्य (८८७ ) २.३.९१. १. २। 
ॐ&. १९. ९. १२। 


। ऊह, ८.२. २; २३. १. १७। 
उप ध्वा जुहो मम (१५४२) २.७.२.३.२) उमे यदिन्द्र रोदसी (२७९; १०९०) १.४.२.४. १०; 
ऊह. १०. ९. ६४। 


२.४. १. १८. १। मा. १५.१.९२ 
उप ध्वा रण्वमरक्तं ( १७०५) २.८. २. १८. १। आ. २. १. १९। सक. ?. १. १९। 
[ गानं न तिचे / उरुगभ्युतिरभयानि (१४१०) २. ६.२. ११.३। 
उप नः सवना गहि ( १०८८ ) २.४.९१. १५. २। ऊह ७. २, २७। 
ऊह्य. ९. १. १८ । | उर्म्यचसे महिने ( १७९४ ) २.९. १. १९.२। 
उष नः सृनदो गिरः (६५९५ ) २.७.२३. १३. १। ( गानं न विद्यते ) 


( गानं न विद्यते ) उरुशंसा नमोढूषा (६१४) २.१.१.५.२। - 


उपन। हरिभिः ( १५०; १७९० ) ६.२.२.१. १; ( गान न विद्यते )} 
२.९. १.१०. १। श्र. ४.२. १०-११। उषस्तच्चिघ्रम! भरा (१७३१) २.८.३. €. १। 
उप प्रक्षे मधुमति (४४४; १११५) (न ऋग्वदीयः) ऊह. १९. १.५। 
१.५.२. १.८; २.४. ९.२. ४। उषा अप स्षसुष्टमः (४५१) ९.५.२.२. ५। 
ग्रा. १२. १.७। उह.३. २. १९। । ग्रा. १२. १. २० 
उषभ्रयम्तो भध्वरं (१३७९ ) २.३.२.१. १। उषा भघेह मोमस्य ( १७३२) २. ८. ३.८. २। 
( गान न त्रिच्चते ) ऊष्ट. १९. १. ५। 
उषु शिक्षापतस्थुषो (७६१) २.१.३२. १८. १। डरा वेद वसूनां ( १०५८) २.४. १. ५. २। 
उह. ११. १. २, १५। ( गनं म चिद्यते } 
उष सक्षेषु वप्सतः ( १४८२ ) २.३.२३. १६.२। ऊज मिश्रो वरुणः (४५५) (न ऋग्वेदीयः ) 
( गानं न विध्न ) १,५.२.२.९। प्र १२. ९. २४। 
उपह्वरे गिरीभाम्‌ ( १४३ ) १.२. १.५.९। ऊर्जो नपाज्जातवेदः ( १८१८) २.९. २. १.३। 
प्रा. 9. १ २९-३० । ङ्य. २.२. १४। 
उपास्मै गायता नरः ( ६५१, ७६२३ ) २.१.१. १.१; उर्जा नपातमा (१७१२) २.८.२३. १.२ 


२. १.२.१८. २। क. २१. १. ६९। | ( भाने न किद्चते ) 


| सभ ] 


ऊर्जो नपातंस (७०8) २.१. १. २०, २। 





उह. १. १. १४; १२. २.५; १२. १. ११; 


२१.२.२०-२१। उष्य. ९.२. २५;५. १.९० 
उध्वं ऊषु ण उतये (५७) १,१.२.१.३। 
म्रा. २. ९.९६ 
ऊध्वेस्तिष्ठा न उत्तये (१६०९१) २.७ २३.१५. ३। 
( गानं न विद्यते ) 
ऊध्वो गन्धर्वा भनि (१८४७) २.९. २. १३. २। 
( गानं न विच्चते) 
च साम यजामहे (३६९ ) (न ऋर्बेदीयः) 
१.४. २. ३. १०। मर. ९. २. २२-३४। 
क्ञुनीती नो वरुणो (२९८) १.२३. १.३.४५; 
ग्रा. ६. १. १०। 
क्रतश्तेन सपन्तेषिर ( १४६६ ) २.३.२३. ११. २। 
( गानं न विद्यते ) 
क्ररतस्य जिह्का पवते (७०९१) २.९१. १. १९. २। 
( गान॑~ ^“ आभि प्रियाणि पवते चनो हितो-* षत्‌ ) 
ऋतावानं महिषं (१८२१ ) २.९.२. १. ६। 
उद्य. २. २. ९४ । 
रतावानं वेश्वानरं ( १७०८) ( न ऋग्वेदीयः ) 
२.८. २.१९ १। (गा्नन विद्यते) 
ऋतेन मिन्रावङ्णा (८8८ ) २.२. २.६. २। 
( गान न विद्यते ) 
क्रतेन याधूताषृधा (५७९४ ) २.२. १.७. २, 
( गान न विद्यते) 
भ्रधक्सोम स्वस्तये (६५६) २.१. १.२. ३। 
ऊह. २९. १९. ९२। 
ऋषिमना य ऋपिङृष्स्वषाः (१९७६) २.५. १.१. २। 
ऊह. ९. १. १२, १५. १.७; १७. १. ७, १८; 


२३. २. ४-७। 
क्रमिर्धेप्रः पुरश्ता (६७९) २.१.१.१०. ३। 
उद. १. ९.४; १९. १.७ । 


पतं त्यं रितो दक (१२७९) २.५. २.8. ६। 
( गानं न विद्यते ) 
एतं त्रितस्य योषणो (१२७५) २.५. २.४. २। 
( गानं न विद्यते )} 
एतमु. ष्यं दश (१०८१ ) २.४. १. १३. ९। 
ङ. ३. २, ६; २३. २. १४। 


सामवेदमन्प्राणां 


[ एन्द्र याहि हरिनिः। 


एतसु ष्य दश क्षिपो (१२७३) २.५. २.३. ८। 
एतमु स्य मदच्युतं (५८१ ) ९.६. २.४.४ । 
ग्रा. १७. २. १६-२१। 
एत श्जन्ति मञय॑मुप (१२६८ ) २.५. २.३. ३। 
( गानं न त्रिद्यते.) 
एता ड ध्या उषसः ( १७५५ ) २.८.२३. १६. १९। 
ऊह. १९. १. १६ । 
एतै भसम्रमिन्द्वः (८३० ) २.२. २. १. १। 
( गान न विशते) 
एते सोमा भि ( ११७८ ) २.५. १.२. २। 
( गान भ विद्यते) 
एते सोमा भक्त (१०६१ ) २,४. १.६. १। 
( गानं न विधते ) 
एतो न्विन्द्रं स्तवाम छुद्धम्‌ ( ३५०; १४०२ ) 
१.४. २.१.९, ` २.६.२.९. १। 


भ्रा. ९. २. ७-८ । अह. ७, २. १२। 
एता न्विन्द्रं स्तवाम सखायः (३८७) १.४. २.५.७। 
म्रा, १७. २. ८। 


एवु मधोभेदिन्तरं ( ३८५; १६८8 ) १.४. २.५. ५, 
२.८, २. १०. १। भ्रा. १०.२. ५, ६। 
ऊह. १६. १. ५। 

एना विश्व(स्पये ना ( ५९३; 8७8) २.९. १. ८.३। 
जा. २.९.१९; २.९.१२ उह.१.१.२ 
(रोष “* उख्चा ते जातमन्धसो !' वत्‌ ) 

पनावो भग्नि नमसो (४५; ७8४९) ९.१. १.५. १, 
२.१. २. १३. १। म. २.१.८११) 
ऊह. २९१.२.८, १९. १४। 
अद्य. १.१. २; ५.१. १। 

एन्दुमिन्द्राय सश्चत ( ३८६; १५०९ ) १.४.२.५.६; 
२.७. १.८. ? | म्रा. १०.२. ७। उह. १०.२.९। 

पएुष्द्र नो गधि प्रिय (३९३; १२४७) १.५.१.१.३; 
२.५. १.१९. १। भा. १०. २. २५-२६ । 
ऊह. ५. १. ९२। 

प्र्‌ पृषु कासु (२६३९१) (न श्ग्वेदीयः) 
१.२. १.४.९। भरा. 8.१. २४। 

एन याहि हरिभिः (३४८) १८०७) १.४. २. १.७। 
२.९. १.१६. १। प्र ९.२.४-५ | ` 
उह. ९३. १. २,६। ` ` 


एष शषा कनिक्रद । |] 





एन्प्र्‌ याह्यप नः (४५९ ) १.५. २.३.२३) 


ग्रा. १२. ९. ३6 । ` 

एग सानसि रयि (१२९) २.२.१.४.५। 
भरा. 8. १. १-२। 

` पभिर्नो भक्रेमैवा ( १७७९ ) २.९. १.५. ३। 

ऊह. २९. ₹. ७। 

मेन प्रलयेतन ( १४४१ ) २.६.३.२. २। 
उह. १०. १. १; १६. १. १२। 
अद्य. २.९. २,९। 


एवा नः सोम परि (८६१) २. २.२. १०.३। 
ऊह. २. १. १७ । अध्य. ३.२. ६। 
एवा पवस्व मदिरो (८०८ ) २.२. १. ११. ३। 
अह. २. १. २; ७, १. ६। 
एवाष्टुताय महे ( १३६८) २.६. १.८. २। 
( गान- “ इन्द्रस्ते सोम सुतस्य '' वत्‌) 
एवा रातिस्तुविमघ (८२५) २.२. १. १८. २। 
अह. २.१. १९; २१.२.२। 
एवा ह्यसि वीरयुरेवा (२३२; ८२४) १.३. १.४. १०; 
२.२. १. १८. १। मा ए. १. २५। 
उह. २. १. १९१; २९१. २. २। 
एवा हि शक्रो (द्र) आ. ३. अते। 
ए्वाद्येऽ३ऽ३ऽ३ व ( ६५० ) भा० २-६ अते । 
एष दन्व्राय वायवे ( १२८७) २.५.२. ६. २। 
( गानं न विद्यते ) 
एष उ स्थ पुरुव्रतो ( १२६५) २.५. २. २. १०। 
( गान न विधत ) 
२. ५. २.४. १। 
( गानं न विद्यते ) 
एष कविरभिष्टुतः ( १२८६ ) २.५. २.६. १। 
( गान न विद्यते ) 
एष गब्युर विक्रदत्‌ ( १२८९ ) २.५. २, ६. ४। 
( गानं न विधते) 
एष दिवं वि धावति (१२६२) २.५.२.२.७।। 
( गानं न विद्यते ) 
एष दिवं भ्यासरत्तिगो (१२६३) २.५. २.२. ८। 
(मनन विद्यते) 
एष देषः ह्युभायते ( १२८२) २.५. २.५. ३। 
(गान न विद्यते) 


पष उ स्य शुषा ( १२७४ ) 


वर्णाजुंक्रमसुची । 


[ २५५ } 





जो ना कमम मिण ० 


एष देवो अमस्यः (१२५६ ) २,५. २, २. ९। 
( गानं न विद्यते ) 
एष देवो रथर्यति (१२५९ ) २,५.२२. २.४ 
( गान न विश्चते ) 
एष देवो विपन्युभिः (१२६०) २.५. २.२. ५। 
( गान न विद्यते } 
एष देवो विपा कृतो ( १२६९) २.५. २.२. ६। 
( गानं न विद्यते ) 
एष धिया यास्यण्ड्या ( १२६६ ) २.५. २.३. १। 
( गानं न विधते ) 
एष नृभि्विं नीयते ( १२८८ ) २.५. २.६. ३। 
( गान न विद्यते ) 
एष पवित्रे भक्षरस्सोमो ( १२८१ ) २.५.२.५. ३। 
( गान न विद्यते ) 
एष पुरू धियायते ( १२६७) २.५. २.३. २। 
(गान न विद्यते) 
एव प्र कोरे मधुमा (५५६) १.६. २.२.२। 


ग्रा. १६९. २. १३ । 
एष प्रनेन जन्मना ( ७५८; १२६४) २, १. २. १७. ९; 
२. ५. २.२. ९। ( गानं न विशते ) 


एष प्रस्नेन मन्मना (७५९) २. १.२. १७. २। 
( गान न विद्यते ) 
एष ब्रह्म। य ऋत्विय (४२३८; १७६८ ) १.५. २.१. २; 
२. ९. १. २.१) प्रा. ११. २. ३४-३८; 
ऊह. २९. १. ८ । 
एष स्किंमभिरीयते ( १२७० ) २.५. २, ३.५। 
( गान न विद्यते ) 
एष वसूनि पिब्दनः (१२७२ ) २.५. २.२.७। 
( गान न विद्यते) 
एष वाजी हितो ( १२८०) २.५.२.५. १ । 
( गान न विद्यते ) 
पष विप्रेरभिष्टुवो ( १२५७ ) २.५. २,२. २। 
( गान न विद्यते) 
एष विश्वानि वायां ( १२५८ ) २.५.२.२.३। 
( गानं न विद्यते ) 
एष बुषा कनिक्रदद्‌ ( ११८३२ ) २.५. २, ५. ४। 
( गान न विधते ) 


[१५१] 


पासवैद्मनलिां 


[ कवा नजित्र नाः 





एष शुष्म्बदाम्यः (१२९१ ) २.५.९२. ६.६ 
( गान न तिश्यते ) 
एष शुष्म्यसिष्यदद्‌ ( १२९०) २.५. २. ६.५। 
( गानं न विद्यते) 
एष शरङ्गणि दोधुवच्छिशीते (१२७१) २.५. २. ३.६। 
( गान न विध्यते ) 
एष सूयमरोचयन्‌ ( १२८६ ) २.५. २.५.५। 
(गान न विशते )} 
पृष सूर्यम हारते ( १२८५ ) २.५.२.५. द्‌ । 
( गान न त्रियते } 
षष स्थते मधुमां (५३१) २.६. १.४.९) 
ग्रा, १२५. २. १४। 
पष स्थ धारया (५८8 ) १.६. २.४. ७। 
ग्रा, ?७. २. ३१-३५। ऊट. ४.१, १९१; 
१८. २. १ । 
षष स्य प्रीतये सुतो (१९७८) २.५.२ ४.५। 
( गानं न विध्यते } 
पष स्थ मय्यो रसोऽव ( १९७७) २.५. २. ४.४ | 
( गान न त्रिद्यते) 
पुष स्थ मानुषीष्वा ( १२७६ ) २.५.२.४.३। 
( गान न विद्यते) 
एष हितो ति नीयते (१९६९) २.५.२.३.४। 
( गान न विद्यते ) 
एषो उषा अपूर्यां ( १७८; १७२८) १.२.२.४. ४; 


२. ८. ३.७. २ भा. ५.१.३५५ 
सह. १९. १.४ । 

पृ देवा मयोभुवा ( १७३५) २. ८.३.९. २। 
ऊह. १९. १. ६। 

पह हरी बरह्मयुजा ( १६५८ ) २.८.२. ९. २। 
ऊह. १४. १. २। 


पदयाषु ब्रवाणि तेऽप्र (७; ७०५) १,९१.१. १.७; 
२,१.९१. २१.१। भा. १. १. १४-१५) 
अह. १, १. १५; १२. १.१२ 


| 





| 
/ 
| 
| 
1 
| 
| 


पेजिदेदैबुष्ण्या (१७८४) २.९. १.७. ३। 8 .२१.३.४। | 
भाोजस्वदस्य तिषिविष (१८२; १६५३) १,२.२.४.८; , 


२. €. १, ९३. ३। भा. ५. २.५-६), 


शमे सुशवन्त्र विश्पते ( १०२४) २.३. २,२१.३ | 


ऊट. ३. १. १६; १७. १. ६। 


भो भगुवण्छुचिम्‌ ( १८ ) १.१. १.२. ८। 
ग्रा, १. १. २३१-२२। 

के इम नाहुषीष्वा ( १९०) (न ऋण्वेदीयः) 
१.९. २.५. ६ म्मा. ५.२. १५। 

करंनेद सुते सचा { २९७; १६९६) १.४.१. १५; 
२.८० २. १५. २। प्रा, €. १. १८। 
अह, १६. २. २०१ १८. २. ९। 

क द ग्यक्ता नरः (४२३) १.५. १.५.७। 
ग्रा, १२. २. २५, २७। 

कङ्क: सुपणी भनु ( १८६४ ) ( न ऋण््रदीय्; ) 
४.९.२३.६. १) (गान न बिद्यते) 

कण्वा हन्त यदक्रत ( {३०८ ) २.५. ₹.१०. । 

( गान न विधत) 

कण्वा दव भगवः (?रदेरे) २.६.१.१६. २। 
उष. ६. १. १६। 

कण्तरेमिषटेष्णवा धृषद्‌ (८६६ ) २.२. २. १२. ३। 


ऊह. २.१. १८; 8.१.८; ९. ६ 
१९. २. ७। 

कना चन स्तरीरसि (३००) २.४. १.१. ८। 
म्रा, ८.२.२१) 

कवु मर्तमराघधस (१३४२ ) २.५. २. २२. ३। 
अष्ट. दै, १, ७। 


कदा वसो स्तोत्र ह्यत (२९८) ६.३. १.४. ६। 
भ्रा. ६.१. २०-२१। 

कदु प्रचेतसे महे (२२४ ) ( न ऋश्वेदीयः) 
१.३. १,४.२। भमा. ३. १. १३। 

कनिक्रन्ति हरिरा (५३०) १२.६.१.४. ८। 
भ्रा. १५. २, १२-१२। 

कया ते अभ्रे भङ्गिर (१५४९ ) २.७. २ ५,६. १ । 
उह. १२९१. १.१ 

कया स्वन उष्यानि ( १५८६ ) २,७.३. ७. १। 

( गानं न चविश्के ) 

कया नश्चित्र भा (१६९; ६८२) २.२.२.३.५; 
२.१. २.१९. १। भा. ५.१. २३-२५।। 
भा, १, १. २५-२६; २. १, ३०-३३, 
५. १, ८-२०। अह, १, १.५; १५. १, ४। 
अह्य, १. १. ९। 


गृणे तदिभ ते ए | ] वणबुक्रमसूची । [२५७] 


यि ० ० ~ = का ०-००-७० 
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कविमग्निसुप स्तुहि (६२) २.२१. १.२३. १२। 
भ्रा. १. २. १५। 
कविमिव प्रशस्यं ( १२४५ ) २.१५. ?. १८. २. 
ऊ. ५.१. १९। 
कविर्भैधस्या पर्येषि ( १३१८ ) २.५. २. १३. ३। 
( गानं- ^“ अस्तावि सोमो अर्षो ›` चत्‌ ) 
कवीन) मिश्रावरणा (८४९ ) २.२. २. ६.३। 
( गान न विशते) 
कडयपस्य स्वर्विदा (३६१) (न ऋग्वेदीयः) 
१.४. ९.३. २ ा.९.२. २३; 
भा. 9४. ९. १९-२० | | 
कस्तभिर्त रवा वसवा (२८०; १६८२) २.३.२.४. ८} 
२.८. २. ९.९ भा. ५.२. २८-२९। 
कस्ते जामिजेनानामग्ने (१५३५ ) २,७. २. ?. ?। , 
( गानं न विशते ) 
कर्सा सल्यो मदानां (६८३) २.१.९१. १२. २। 










ऊह. १. १.५; ९.८; उश्च. १.२.९। 
कस्य नून परीणसि (३४) र ३. १४। 


प्रा. १.२. २०-२१ | 
कायमानो वनास्व (५३) २.६९. १.५.९। 
मरा. २.१.२०-२९१। भा.२.२. १३-२४; | 
द. १. 8। | 
किमित्ते विष्णो परिक्षि (१६२५) २,८.२.४. १। 
उह. २१.२३. ६। उद्य. २. ?. १५। | 
कुवित्सस्य प्र हि (१६६८ ) २,८.२२. 8.३ | 
ऊह. १४. ?. ६ । | 
कुचिस्सु नो गविष्टये ( १६४९ ) २.८. १. १२. २। | 
ऊट १९. १. १६ । 
कष्टः को वामशचिना (३०५ ) ( न ऋग्वेदीय 
१.४.१९१. २.२ म्रा. ८. १. २६।। 
कण्वन्तो वरिवो गवे (८३२) २.२. २. १.३। 





( गानं न विद्यते ) 
कृष्णां यदेनीममि ( १५४७ ) २,७. २.५. २। 
ऊह. १०. २. २०। 
केषु छण्वं दिवस्परि (९५९) २.३. २.२. २।। 
( गान न बिद्यते ) 
केव कर्वन्रकेतमे ( १४७०) २. ६.३. १२. ३। 
( गाने न विद्यते) 
दद 
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को भथ युक्तं (३४१) १.४. १.५. १५ । 


ग्र. ९.१२. २। 

कटवा महा अनुष्वध (४२९३) २.५. १. ४. ५। 
ग्रा. १९. २.७ । 

ऋीडुमखो न महयुः ( ९७४ ) २.२. १.४. ७। 


( गानं न त्रिद्यते } 
केवरेध्यन्रृषभो (१४२) १.२. ९.५ <| 
य. ४, १, २३-२८। 
क्त्रयथ क्व्रेदपि (२७१) १.३. २.३. ९। 
मा, ७.२, १९-१३। 
क्षपो राजन्नुत स्मनाप्ने ( १५६३ ) २.७.२.११.३। 
ऊह, ११. ९. ७। 
गम्भीरो उदधींरिव (१७२०) २. ८.२.२३. ३। 
ऊह. १८. २. १७ । 
गर्भं मातुः पितुप्पिता ( १३९७ ) २,३. २.७. २। 
( गान न विद्ते } 
गव्योषुणो यथापुरा १८) १.२.२.५.२। 
ग्रा. ५. २. १८-११। 
गायन ्र्टुभं जगत्‌ ( १८३०) (न ऋग्वेदीयः ) 
९. २.७. ३। ( गान न विद्यते) 
गायन्ति त्वा गायत्रिण ( ३४२; १२३४४ ) 
१.४.३२. ९, २; २,५. २. २२. २। 
ग्रा, ९. १. १४-१६; उह. ३. १. €; 
२९१. २.५; २३. \?. १-५। 
गाच उप वदावरे ( ११७; १६०२) १,.२.१.२.२३; 
२.७. २. १६. १। मा, ३. २.६-७। 
गावश्िच्‌ घा समन्यवः (४०४ ) १.५.९१. २.३) 
म्रा. १९. ६. ६ । 
गिरस्त हन्द्र भोजपरा ( १०४३ ) २. ४.7२.२.७। 
ऊह २१.२३. ?। 
गिरावच्रोन सम्भृतः (१२९४) २.५. १. १०.३। 
( गानं न विद्यते ) 
गिवंणः पहि नः सुत ( १९५) १.३. १.१. २। 
ग्रा. ५.२. २२। 
गृणाना जमद्न्निना (884५ ) २.१. १.५. ३। 
( गान न क्ते) 
गणे तद्िन््र ते शव (३९१) २.५.१.१. १। 
ग्रा. १०. २. १८-२० । 








[२६०] सामवेदमतराणा [ इभ्यं सुतासः सौभा: । 
तया परस्व धरया (१४६६) २.६.३.१.२। १३. २. १५-१८ १९. २, ९; १०. १, १९४-१६ 
( गानं म विद्यते ) २९. २. १२-१६। उष्य. २, ९. ९३२. २.४, 


सरि वो जनानाम्‌ (२०४) 
म्रा. ५. २.२१। 
तरणिरिष्तिघासति (२३२८ ८६७) १.३. १.५.६। 
२.२. २. १३. ९ भ्रा. ३.२.८-११। 

अश्ट. २.९. १९। 


१.६३. १.२. ९। 


तरणिर्विश्वदुक्ेतो (६३५) आ. ३.२. १२-१४। 
लरध्प मन्दी धावति (५००; १०५७) १. १.१.२.४; 
२.४. ९.१५. १ प्रा. १४. १.७। 
भा. १. २. २४ । 


तरस्धमुद्र्‌ परत्रमान (८4७) २.२. २.९. २। 
( गाम- ^"जभि सोमास जायवः१'वत्‌ ) 
तरोभिर्वो विदरदरसुभिन्द्‌ (२२३७; ६८७) 


२.२. १.५.१५; २.१.९१. १४. १। 
रा. ६. २. १-७। ऊह. ५.२. ७; 
१९०. १. १५। 


तव क्ध्वा तवोतिभिः (१०५२) २.४.९.४. द६। 
( गाने न विद्यते) 
तय लय इन्दो भन्धसो (९२२६) २.५. १. १९.२। 


( गान ५*अध्वर्यो अद्विभिः सुत'*वस्‌ ) 


तव त्यदिन्द्रियं बृहत्तव (१६४५) २.८. १. ११. ९। 
ऊह. २९. १.५ | 

तच व्यक्ञयं नृतोऽप (ददै) २.५. २.३. १०। 
ग्रा. १२ ९.४९। 

तव थौरिन्दर पौरस्य (१९४६) २.८. १. ११.२। 
ऊश्. १३. २.५. 1 


तव व्रृप्छा उदप्रुत (१२३२७) २. ५. २. १७. २। 
ऊह. ५. २. १७; १९. २. १९; १९. १. १२। 
तव द्रप्सो नीटवान्‌ (१८२३) २.९. २.२. २। 
( गानं न विध्यते ) 
२. २३. २.७. १ । 
( गानेन विते ) 
क्वाहं नक्तमुत सोम (९२३) २.२३. १., १९१. २। 
( गाने- “'तबाहं सोम रारणः "वत्‌ ) 
तवाहं सौमं रारण (५१६.९२२) १२.६३.९१. २.१; 
२.३. १. १६. ९। भ्रा. १५. १. १-२। 
अष्ट. ३.२. ९-११,९. १. १० १३. २. १-२; 


तव श्रियो वध्यैस्थेव (९८२) 








~~~ --~-~-~-~-~--- - 








५. २. १२; ९. १. ११-१६। 
तवेदिन्द्रावमं वसुं (२७०) १.३. २.३. ८। 
ग्र.७.२. १९० । जा. १. १. २८-२९; 
२. ९. २-५; २. २. ९२। 
तम्मा रं गमाम वो (१८३९) २.९. २. १०.२३ 
( गानं न विद्ते ) 


ता जस्य नमसा सहः: (१००७) २.३. २. १५.२३ । 
ऊ. १७. १९. ४। 

ता अस्य पृशनायुवः (१००६) २.३. २. १५. २। 
अद्य. २. २. ८ । 


तानः शक्तं पार्थिवस्य (११४५; १४६५) २,४.२. ४.३ 
२.६.१३. ९९. ९। ( गान न त्रिते ) 
ता नो वाजत्रतीरिप (११५९) २.४.२.६. ३। 
( गानं न विद्ते ) 
ताभिरा गच्छतं (९९२) २.३. २.१०. ३। 
( गनि न विध्यते) 
२.३. २.८. २। 
( गान न बिद्यते) 
ता वां गीभिर्विपन्युषः (८०२) २.२. १.९.३। 
( गान म विते ) 
तावानस्य महिमा (६२०) शा.५. १. १६। 
ता सन्राजा ध्रृतासुती (९१२) २.३.१.७.३। 
( गानं न विद्यते ) 
ताहि शडवन्त इंडत (८०१) २.२. १.९. २। 
( गानं न विद्यते ) 
ता हवे ययोरिदं (८५३) २.२.२.८. १। 


तावां सम्यगद्रह्न।ण (९८६) 


( गाने न विधते ) 
तिलो वाच दरयति (५२५; ८५९) ९.६.९.४. ३; 
२.२. २. १५. १। भा. १५. २. १-३। 
उह. २. १. १७ । अद्य, ३. २. ६। 


तिस्रो वाच उगरीरते (४७९१; ८६९) ९१,५. २.४. ५; 
२.२. २. १४.१। प्रा. १३. १, ७-१९; 
अह. २, १. २० । रेष- "जभ ब्रह्मीरनुत' बत्‌) 

तुचे तुनाय तत्सु नो (३९५) १.५. १.९. ५। 
प्रा. १०. २. २८ । 

तुभ्यं सुष।सः सोमाः (२१३) ९.३. १..२..१० । 
प्रा, ६. १.५। 


व सुष्वाणो भव्रिभि : ॥ | 


तुभ्येमा भुवना कते (७७७) २.२. १. १.३ । 
( गान न विशते) 
तुरण्यवो मशरुमम्त (१६१०) २.७.२३. १९ २। 
ऊट. १९. १. १९ । 
तुचिद्युन्म तुविक्रतो (१७७२) २.९. १.३. २। 
| ऊट. २१. २, १८ । 
ते अस्य सन्तु केतवो (१४२५) २ 
अष्ट. ८. १. १२ 
ते जानत स्वमोक्यरे (१४८१) २.६. ३. १६. २। 
( गाने न विद्यते ) 
२.५. १. ३.६ । 
( मान न विश्चते) 
ते नोब्ृष्टि दिस्परि (११६५) २.४.२. १९१.२३। 
उह, ४. ९. ९७ । | 
से पूलासो विपश्चितः (११०२) २.४. १. २०. २। 
ऊह. २. २. १३-१६; १९. १. ९, १६-१८; 
२२. १. १४। उद्य. ६.१. २०। 
ते मन्वत प्रथमं (६०६) भा. ४. १. १७; 
५. २. १८ । 
ते विश्वा दाश्षे (१०३) 


२. १७. ३ । 


ते नः सहन्िणं (११९२) 


२.४. १. २.३। 
{ गान न चिद्यते ) 
ते सुतासो विपश्रितः (१८१९१) २.९. ९. १७. ₹। 
अद्य. २.२. १। 
ते श्यामदेव वर्ण (६०६९) २.४. ९.८. ३। 
( गान न बिद्यते } 
तोशा बृत्रहणा दूबे (१७०२) २.८. २. ६७. १। 
( गाने न बिद्यते) 
तोशासा रथयाकाना (१०७४) २. ४. १. १०. २। 
( गान न विद्यते } 
व्यसु वः सन्रासाहं (१७०; १६४२) १. २.२. ३.४; 
२. ° १, १०. १ । भ्रा, ५. १. २६-२७। 


अह. १२. २. ४.। 

ष्यञु वो भग्रहण (३५७) ९,४. २. २. ६। 
प. ९.२. १९ 

त्यमु षु वाजिन (३३२) २.४. १.५. १। 
ग्रा, ९. १, १-२। 

ष्यं सु मेष महया (३७७) १.४.२.४. ८। 


रा. १५, १. १४। 


वगौडुकमसृश्ी । 
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त्रातारमिन्द्र (३३६३) 
ग्रा९.१.३। 
त्रिराद्धाम वि राजति (६३२२; १३७८) २.३. १.११.३। 
भा. ६.२. ९। उह. ५. १.९। 
त्रिकद्रुकेषु चेतनं (७२४) २.१. २.४. ३। 
ऊह. १. २. १। 
त्रिकव्रकेषु महिषो (8५७; १४८६) १.५. २. ३. 
२.६.२३. १८. १। प्रा. १२. १. २७। 
अद्य, २. २ १२; ५. १, ५; ५.२. ५।। 
त्रिपादूध्वं उदैत्पुरुषः (६१८) जा. ५.१. १.४। 
त्रिरस्मे सक्च धेनवो (५६०; १४२२३) १,३६३.२. २. ७ 
२.े.२. १७. १। भा. १९६. २. २६। 
ऊष. ८. १. १२। 
त्रीणि त्रितस्य धारया (१०१५) २.३.२. १८. ३। 
( गान~ “उप त्रितस्य पास्ये(३१ वत्‌ ) 
त्रीणि पदा वि चक्रमे (१६३७०) २.८. २,५,२। 
ऊह. १४. १. ७ । 
स्वं यविष्ठ दह्ुषो (१२४६) २.५. ९. १८. ३। 
अह. ५, १. १९१। 
र्व राजव सुबतो (९७२) 


१.४. १.५. २। 


२. २.२. ४.५। 
( गानं न विद्यते ) 
स्वं वरूण उत भित्रो (१३०६) २, ५.२. ९. ३। 
8 क (| 
स्वं वलस गोमतो (१२५१) २, ५, १. २०. २। 
ह" ५. १. १२; २२. २. २०। 
स्वं विग्रस्ष्व कविमेधु (९०९४) ` २. ४. १. १७.२। 
ऊह. ३. २. ८-१०; ८ १.९; ९. २.६: 
१०. १. १८; १५. १. ८-१२; १६. १. ७\। 
अद्य. २. १. २०। 


त्वं समुद्धता अपो (७७६) २,२.१. १. २। 
( गान न विधते). 
प्वं सिक्षूरवास्जो (१८०२) २.९. १. १४. २। 
ङ्य. ५. २. ६। 


त्वं सुतो मदिन्तमो (९१३२४) २. ५.२. १६. २। 
अह. ५. ₹. १९१-१५ । । 

ध्वं सुष्वाणो शद्गिभिः (९३९५) २.५. २. २६. ३। 
इह ५. २. २६-१५। 
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स्वं सूर्ये म जा भज (१०५१) २.६४. १}४.५। 
(गानं न विद्यते) | 
श्वं सोम नृमादनः (९६५) २.३. २.२३. ५। | 
(गान न विद्यते) | 
स्वं सोम परि स्रव (९८१) २.३. २.६. ; | 
( गानन वेथते) | 
वं सोमासि घारयुमन्द्‌ (१३२३) २.५.२. १६. १। | 
ऊह. ५.२. १२-१५। । 
ष्व ह ह्यत्पणीनां (१५९२) २,७.३. १०. ३। [ 
उद्य. २. १. १२ । | 
श्वं ह स्यन्सम्यो (म्द) १.४.९१.४.४। | 

ग्रा. €. २. २६-२५७ | 

खे हि क्षेतवद्यो (८४) १.१.२.४.४) 


प्रा. २.२. २३। 

व्व षि चः पिता वसो (१६७०) २.४.२. १३.२। 
उह. £. २. १८ । 

स्वं हि राधसस्पते (१३९२) २.५. २. २५. २। | 
उह, ५. २. १५ । 


स्वं हि धृश्रहमनेषां (१७९२) २.९.९१. १०.३। 
(गान न विद्ते) 
श्वं हि शश्तीनमिन्द्‌ (१२४९) २.५.१. १९. ३।। 
अह. ५. १.१२ 
षब हि ध्चूरः सनिता (१४३४) २.६. २.२०. ३। 
अह. २१. १. १६ । अद्य. २. ९. १-५, ७। 
त्वं हाद ङग दम्य (५८३; ९२८) १.६. २.४. ६, 
२,३ १, ९७. १। प्रा, १७. २. २७-३०। 
सह. २.२. १६) ५.२.१६; १९. २. १८; 
९१९. १. १२। 
. च्व कहि खेदवे (२४०; १५८१) १.३. १.५.८; 
२,.७.३.४. १ प्रा. ६. २. १५-१६। 
उह. १९.१.१९ २२. १.१८ ञ्य. ५. २.१८ 
श्वं शसिजनामामच्ने (१५३६) २.७ २.१. २। 
(गान न विद्ते) 
स्वं दाता प्रथमो राधसा (१४९३) २,७.१२.२. २ 
उह. १०.९१.२; १२ १ २०। 
व शा ख मटित्रत (९०९१८) २.२३.२. १९. ३। 
ऊह. ८. १.९२; ८ २-६, १५ २.२१९.२९१; 
१९. ९. १० १६.२.९) २०.२.२ 
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२३. १. १२ । जद्य. १. १. १५-१६; 
५. २. २-४, ९१३-१८; ६. २.६ । 
स्वं न इन्द्र वाजयुस्त्वं (७९८) २. १. २.२. ३। 
उह. १. १. १९ । 
त्वं न इन्द्रा भर (४०५; १९१६९) १.५. १. २.७। 
२.४.२. १३२. १२॥ भ्रा. १९. २.७-८॥ 
ऊह. ४. ९. १८ । 
स्व शश्चित्र उत्या (८१; १६२२) १.९. १. ४.७; 
२.८. १.३. १। भरा. ९.२. ३६; 
अह. १२. २. ६ । 
स्वं नृचक्षा असि सोम (९५६) २.३.२.१.२। 
उह. ८. २. ७; २३. ९. १८ । 
त्वं नो भग्ने अञ्निभिन्रक्ष (१५०५) २.७.१.६.३ 
(गान न विशते, 
स्वनो महोभिः (६) १.१९. १.६। 
ग्रा. ९. ९. ९९१-९२। 
स्वमप्न गृहपतिस्स्वं (६९) ई.१.२.१.७। 
प्रा. २. ९. २०-२२। 
ष्व मन्न यज्ञानां होता (२; १४७४) ९.१. १.१.२) 
२.६३. ३- १४. १। भा. १२. १.४। 
उद्य. २. २.८। 
स्वमप्ने षसूरिह (९६) १.१.२.५.६। 
ग्रा. २. ९.७ । 
स्वमन्ने सप्रथा असि (१४०७) २. ६.२. १०.३२३ । 
(गानं न विद्यते } 
त्वमङ्ग प्र शसिके देवः (२४७; १७२३) १.३. २. १.५; 
२.८.२३. ५.१ प्रा. ९.२. ३० 
उह. १८. २. १९; २१. १,५। 
स्वर्षिर्सप्रथा भस्यम्ने (४२) १.१. १.४. ८। 
भ्रा. २. १. १-२। 
स्वामिभ्तर्‌ प्रतूर्तिष्वभि (३११, १६३७) २.४.१.२.९१ 
२.८. १, ८. १। प्रा. <८. १.३३ । 
आ. २.९१. १९१। अह. १२. २. १८. । 
१८. २. १४। | 
रवमिन्व्र बरूदधि (१२०) १, २. १.३. ६। 
ग्रा. ३. २. १४- १६ । | 
स्वभिन्र यक्षा मस्युजी (२४७८ १४१९) 
१. २,२.१२. ६। २, ६.२. १९. ६।। 


स्वां यज्ञैरविद्रृषन्‌ (१०५५) २.४. १. ४.९। 
{ गान न विश्ते) 
ह्वा रिहन्ति धीतयो (१०१७) २. ३.२. १९. २। 
उह. ३. १. १२-१४। 
स्वां विश्च भमूत जायमानं (११४९१) २.४.२.३. २। 


अद्य, ₹२. २.२ 

रवां विष्णुङहन्क्षयो (१६४७) २. ८.१. १९१. ३। 
ऊ. १३. २. ५। 

स्वां छ्युष्मिभ्पुरुहूत (१९१७१) २.४. २. १३. ३। 
अह. ४. १. १८ 


रवां वूतमप्न अमतं (१५६८) २. ७. २.१३. २। 
ऊह. १९१. १. १९१। 

र्वामन्ने भङ्गिरसो गुहा (९०८) २.३. १,६. २। 
ऊह. १९. १. १५। 

त्वामपघ्रे पुष्करदध्य (९) १.१. १.१.९। 
श्रा. १. ९. १८। 

स्वामिष्छवसश्पते ( १७६९) ( न शऋरग्वेदीयः) 
२.९. १.२. २। उह. २१. १. ८। 

श्वामिदा क्षो नरो (३०२; ८१२३) १.४. १. १. १०; 
९.९२. १,१४.१ प्रा. ८.१. ३३। 
उश. २. १.४। १८. २. ८ । 


7-0०-०० वीयाय 








ऊइ. १०. २, ६8-७। 
दध्रे वा यदीमनु (९४) १.२१. २.५.४। 
ग्रा, ३. २. १ 
दुधिक्राष्णो शकारिष (३५८) 
भ्रा. ९ २.२० 
दव्रिध्युतव्या र्चा (६५४) २.१.९.२.९। 

ऊह. २१. ९. १२। 
दाना खगो न वारणः (१६९७) 
ऊह. १६. २. २०५। 
दाशेम कस्व मनसा (१५५०) २.७. २, ६.२। 
ऊह. ११. १. १। 
दिवः पीयुषयमुत्तम (१२२७) २.५. १. ११. ३। 
ऊ$. 8. १. २० । 
(शेषं गानं ("अध्वर्यो अद्भिः शुतत'' वत्‌) 
दिवो धतौसि श्वकः (१२४३) २.५. १. १७. ३। 
ऊह. ५. १. ९। 
दिवो नाभा विश्वक्षणो (११९९) 


हुहान उधर्दिग्यं । ] व्णानुक्रमसूची । [२६६] 
ह. ७.२. ९८; १६. २. ७; १८. २. १४, | स्वाभिद्धि हवामहे (२२४; ८०९) १.३. १.५. २। 
उद्य. २३. १. १८ । | २,२.१९. १२.१। प्रा. ६. १. २८-२९ । 

रवमिन्द्राभिनूरसि (१०२द्‌) २.३. २. ९२. २। भा. १.१. २७ ( बृहत्‌ ) आ. २. २, २२। 
ऊह. ३. १. १० । | ऊह. २२. ?. १३-१७; अद्य. १. २. ५। 
स्वमिमा ओषधीः (८४) आ. £. १, १५० । | ३. १. 8; ३.२. १, ५. १. १६३-१७ ) 
र्रमीरिषे सुत(नामिन्द (१९३५६) २,६.१.३.३। | व्वावतः पुरूवसो (१९३) १.२.२.५.९। 
( गानं न विद्यते ) | ग्रा. ५.२. १९ । 
स्वं पुरू सहस्राणि (?५८२) २.७.२.४. २। | स्वेजपने स्वहुन ३८) ?.१.१.४.४। 
उह. १६ १. १९; २२. १. १८ । | परा. १.२.२१। 
उद्य. ५.१. १८। । स्वे कनुमपि बृञजन्ति ( १४८५) २. ६.३. १७. ३। 
स्वमेतदुधारयः कृष्णासु (५९५) भः. २.२. २०-२२। | ऊह. १२३. २ १२; उद्य. २.२. १९। 
स्वया वय पव्मनेन (५९०) भा २.१.७.८॥ | स्वे विशवे मजोषमो (१०९५) . २. ४ १.१७. ३। 
त्वया ह खिदुजा (४०३) ? ५.१.२.५। ॥ (गाने ^ विभरस्स्वं कविरिव १) 
प्रा. ११. १. ५। | स्वषसते धूम ऋण्वति न ?.१९. २.४. ३। 
क त्रकौयः | ग्रा. २.२. २२९। 
व (र) | पतो (म) १५९.०.१। 
| 


१, ४. २, २. ७। 


२. ८. २. १५. २। 


९.५, १.४.४। 
( शानं न विद्यते )} 
वीं ङ्त यथा (१०९१) २.४. १. ९६. २। 
उद्य. १. १. १९ । 
दुष्टान उधर्दिम्यं (६७६) २.१. १.९. २। 
उह. १. ९. २-३। १. २,२० २,१.६१ 


[३१४] 


४ १. ११-१३; ६. २.२; 

२, १३; ?. ७-१९ ९३. १. ?२-२; 
१७. २. १०, १९-१६१ १८. १. ७-२९, 
१८. २, २; २०.२- १९, १५, १७; २२. २.८ 
उद्या. १.२. १२०६२. २.२०; ४. १.५. २-् 
2. २. १२३-१.५) ९७; ५. २. १४ ५.२.८; 
द. ? 


^ 
€ + ` 
४8 (द ` 
$. ५ 
१६१. | 

-4\ ।, 


नुहानः प्रत्नमित्पयः (७२०) २. .२. १७. ३। 
(८ गान न विद्यते ) 

वृतं बो विश्चवद्म (१२) ?. ९. १.२.२। 
भ्रा. ६.२.२१२ 

ह रादिव यन्ता (२१९) २.२३. २.३.३। 
प्रा. ३. १. ११। 

देवानामिदवो महत्‌ (१३८) २.२. ६.५. ४। 
ग्रा. ४ १८-२० । 

देषभ्यस्त्वा मदाय (११८२) २.५. १.२.५। 

( गानं न विद्यते ) 
देवो षो दविणोदाः (५५; {५१३ ) 
२.७. १.१०. १ मा. २, १. २६। 

उद. १०. २.१२ २३. १. ७। 

दोषो भागाद्‌ ब्ृहृद्राय (१७७) (न ऋग्वेदीयः) 
.२.२.४.२३। अर. ५.६१. ३४। 

धुक्ष सुदानुं तविषीनिः (६८६) २.१. १. १३.२। 


ऊह. १.१. ६। (शेष गान 'त वो दस्मण्ुतीषहं ' वत्‌) | 
२.९. २. १३. ३ । । 


व्रप्पः खसुदहमनि यत्‌ (१८४८) 
( गान त विद्यते) 
२.९. ९. १०.२। 
( गान न विद्यते) 
द्वियं पं स्वयशसं (१३३०) २.५. २, १८. २। 

ऊह, ५. २, १८-२०। 

(शेषं गानं 'दम्द्राय सोम पातवे बृत्रष्ने'' वत्‌) 
घतौ दिवः पवते (५५८) १२९८) २.६. २. २, ५। 

२.५. २.९१२.२। भ्रा. १६. २. १९-२७। 

( गान 'दृस््रस्य सोम पवमान, वत्‌ ) 


दिला यो ृश्रहन्तमो (९७९१) 


घानावम्त करम्िणम्‌ (२१०) १.३.९१. २.७। 
भा. ६. १.२। 
भिया चक्रे बरेष्यो (१४७९) २.३. ३. १५. ३। 
( गान न दिष्यते) 


ससम बु नस्न्ाजपे 


= = ~ -+------~~~-*---~--~--~-- ~~न ~~~ -------------- कन्यके 


९. १.२. ?. ?: | 





[ नद्‌ क भोदतीक | 


धीभिरजन्ति वाजिनं (९४१) २.३. १, १८. २। 


ऊह. २. २. ९७; ७.२.९१ ९.३२. 8, 
१६. १. १९१ । 
धेनुष्ट इन्दर सूनृता (१८३३) २.९. २.९.२। 
( गान न चिद्यते ) 
२.४. १.५. २। 
( गानं न विद्यते ) 
?.३. १. १. १०। 


ध्वसथोः पुरत्रन्ध्योरा (१०५९) 


न रि इन्द्र स्वदुत्तरं (२०३) 
ग्रा. ५.२. २० । 

नकि देवा हनीमसि (१७६) 
यरा. ५. १. ३७ । 

न किरस्य सष्न््य (१४१६) 


॥ ५ र्‌ | 4 ४ [1 [ र्‌ | 


२,९८.२. १४. २ | 
( गान न जिते) 


नकिष्ट कर्मणा (ररे; १९५५) १.३. २.९१. १ 
९.४. २. ८. १। भा २. >© -२? | 
ऊह. ४. १.९। 

न किष्वद्रथीतरो (९५०) २.३. १.२१. २। 


उट. २. १. १; २२. २. 7७; २२.१२. २। 
न की रवन्त सस्याय (९२९०) २,६. २.४. २। 


ऊह. ७9. ९. १०७ । 

न घा वसुर्नि यमते (१६९७) २.८. २.४. २। 
ऊह, १४. १. ६ 

न षेमन्यदुा पपन (७२०) २. १.२.३२. २। 
उह. ९. २.२० । 


न समहाो न दुरित (४२६) 
ग्रा. १९१. २. १९। 
न तस्य मायया ख (१०४) 
म्रा. र. १. २६३। 
नते गिषे भपि मृष्ये (१५७९९) २,९.२१. १३. २। 
ऊह. २९२. २. ₹२-८ । उद्य. ५. २.४। 
न स्वा श्ृहम्तो अद्रयो (२९६) १.४. १.१. 8। 
ग्रा. ८, ?. १७। 
न स्वार्वो भस्यो (६८१) २, १. १.११. २। 
( गानं ""भभमि स्वा चूर नोजुमो'' बत्‌ ) 
नध्वा शत चन (१२१५) २.५. १.७. ३। 
( गानं न विते ) 
नदं ब ओदतीनां (१५१२) २.७. १,९. १। 
ऊह, १०.२९. ११। अद्य. ३. १.८ 


१.५. १. ४. ८। 


१.२. १.१. ८ । 





परि श्य हर्यतं ] 
न दुष्टुतिद्रं वेणोदेषु (८६८) २.२. २. १३. २। 
ऊह. २, ?. १९ । 
नमः सखिभ्यः (१८२८) 
९. २.७. ९। 
नमसेदुप सीदत (18४६) २. 





(न ट्रवरदीयः) | 
(गानेन चिद्यन) | 

. ३. ३। | 

(गान न विद्यत) | 
नमस्ते भग्न भोजते (१९; 1६84) ?.९. १.२. ट; 
२, ८, १. १९२. ? ग्रा. ९.१.२० 

ऊह. 7७ ६६ । 

नय दभ्रा वरन्ते नस्थिरा (६८८) २.६१. 
उष्ट. ९. र 9; १०. ? | 
नराशंसमिह (२३४९) २.5. | 


१४. २। 


( | 
नव यो नवति पुरो (1४५) २.३.३.४.२। | 
ऊद्‌, १४. ९. ९६ । | 
न संस्कृत प्र मिमीतो (१७५२) २.८.३२. ?५.२॥ | 
अष्ट. २९. १. ?० | । 
न सीमदेव घाप (रद्‌) २,३.२.३. ३) 
म्रा. ७.२. ६। 
न दहि ते पूतमक्षिपद्धवन्नमानां (७०७) २.२. ?.२९.२३।. 
उह. १. १. १५; १३. १. १२। | 
नहिस्वाश्चुरदेवा न (७३०) २. १.२.३.३। 
ऊह. ₹१. २. £ । 
नहि वश्ररम चन (२४९) ?.३.? 
ग्रा. ६. २. १७-१८। 


महषगपुराचन (१५१) २.७. ६. ८.३ 
ऊह. १०. २. ९) | 
नके सुपणैसुप (३९०; १८४६) ९.४. १.३. ८ ` 
२.९. २. १३. ?२। भ्रा. ८. २. ?४ । | 


भा.३. २.२) | 
नाभानाभिननाददे (?१२३) २.,४.२.१. ६. 
( गानं न विने ) 
नानि यश्छानां सदनं (१९४२) २.४. २.३.३। 
अद्य. २.२. २। | 
निस्स्तोच्रो वनस्पतिः (१२०२) २.५. १.४. ७। 
( गानं न चिद्यते ) 
निस्वा गर्देव विष्पते (९६) ?.१.१.३.६। 


भ्रा. १.१. ११। ८ 
३४ 


[२६५] 


# 


ष 


निष्वामप्ने मनुदरधे (५४) १. 
प्रि. 
नियुर्बान्वायका गहाय (६००) आ.२३.२. ७, 
नीव कशीषाीणि सूद्व (१६५६) (न ऋ्गेदरीयः) 
२. ८. १. ?४.३। उट. ३.२. १४ । 
६५.९१.14 


, ७-१९; २. १. ८ 


क 9 


19 | 
१, 


नूचक्लम रवा वयमिन्द्रपीन (९६१८५) 
( गान न विद्यत 
नृभिध्रनिः सुनो अङ्नरव्या (७३५) >. २.२. ८.२ 
ऊह, ९. २. 2 | 
नृभि्यमाणो हयतो (८4८) २,२३.२. ९. ३। 
( गान अनि सोमास भआयवः''वन्‌ ) 
२, ३. ?. १४. २। 


२.५ >. 


[ती | ५, 


क्र 


नेमि नमर्नि चक्षमा (९३) 
अह. २.०.१३. 

पदर दबस्य मीरुषा {५७२} २,७. २, 

ऊ. 18. १. १२। 


पदा पणीनराघमा (१६५५) ०.६. ६.३.२। 


+ 


( गान न शिश्न } 
पन्यपन्यमिःमोतारः (१२३; १६५७) २.२, १.३.९: 
1.41 अ. र, ^.-51 


( 
उदु. १२. ट. ९.7 
परि कोशं मधुक्वुनं (49७) †?. 5. २.६. २ 
„ १७. ६. ३९ । 
परित्यह त (*५५२। २२९१ 154८; ) 


7५. £. २ 
ॐ “^ ) ४ 


6 


५ क | 


२,२.८१ २.५. २. १८. 2; 
२.८.२३ प्रा. १३. १. ३८। 


८-?6 | 


7. ६ 
२.८ 
ऊह्ट. ५, >. अद्य. £. २. ३। 

( गानं "इन्द्राय सोम पातवे, वल्‌ ) 


[* ६ ‰ | 


परि शक्न सनद (४९६) १ ९. ?. १७। 
ग्रा. 7२२. २. २५। 
परि णः दामसन्त्या (८९७) २.२ १.३.६। 
( गान न विद्यते) 


परि णो अश्वमश्वविद (१२१२) २,५,१,६.३। 
( गानं न विद्यते ) 


परि प्र धन्तरन्द्राय (४२७; १२९७) १.५.१.५. ४ 
९.१.८१ 1१९१९९३; 
( गानं ^एुवामृतःय' वत्‌ ) 

परि प्राभिप्यदुन्कविः (४८द्‌) १.५ २,५५, 
रा, १३. २. {९। 

परि प्रिया दिवः (४७९; ९२५) ६.५. २. 
२.२. १. १३.९६९ म्रा. 
उर. २. २. ५५; ७.२. 4; ; 
१६९. ६. १९१; २०,.२. ?७। उद्य. ४.९.) 

परि सन्काय्यां (११२१६) २.४.२.२.४। 

( गान न विद्यते ) 

१. १.३. ६०। 


7० । 


प्रति वाजपतिः कविः (३९) ६. 
स्रा. ९. १९. १५। 
परि विश्वानि चेला (९७०) २,३. २.४.३२ । 
( गान न विद्यते) 


परिष्कृण्वन्ननिष्करृतं (८९९) २.३.१.४.२। 
( गान न विद्यत ) 
परि स्य स्वानो (१२४०) २.५.९१. ६३. ३। 


ऊह. ५, २.३. ८ । (गान ‹'निनेदिषटत,' वन्‌) 
प्ररि सानश्चक्षसे (९२३१५) २. ५.२.१२. ३। 
उट, ५.२. १-६; ७.२.४। 
( गानं ^ नूत पुनानो जिमिः'' वत्‌ ) 
परि स्वानास इन्दवो (४८५१ ११२२) १.५.२.५.९; 
२. ४.२. ९.७) भा. १२३. २. ६३-१८। 
परि स्वानो गिरिष्ठाः (४७५; ९०९२) १.५.२.४.९ 
२.४. ६. १७. १ म्रा. १२. १. २३९२-२३६। 
ऊह. २३.२.८-?०। (गान^स्वरे विश्वे सजोषसो ' वत्‌) 
परतो विञ्चता सुतं (५१२, १३९२) २.६.१.३.२; 
२.५. २. १२. १। म्रा. १४. २. १-१५ 
ऊट. ५.२.१-६। (गान "नून पुनानोऽविभिः" वत्‌) 
पञ्येन्यः पिता महिषस्य (१३९७) २.५. २.१३.२। 
( गान 'भसावि सोमो जरुषो' वत्‌ ) 


सामघषमनस्छ्ाणां 


[ पचमाना असक्षत) 


षीम 


पयु ु प्र धन्व (४२८; १२३६४} २.५. १.५. २; 
६.९.७ १९। भा. १९१. २. १६-१८। 
{ गानं "अजीजनो हि पवमान' बत्‌) 
पपि ताकं तनय (१६२४) २.८. १.३. २। 
ऊह. १२. २. १६। 


पवते हय॑तो हरिरति (५७६; ७७३) १.६. २.२३. ११; 
२, १.२. २२.२। भरा. १७. ९. ३२६-२८। 
ऊद. १.२. १६; ६. २. १५-१६; 
९. २.२ अद्य. ३.१. १६। 
पवन्ते वाजसातय (११८९) २.५. १.३. ३ 
( गान न विद्यत ) 
पवमान धिया हिता (९२?) २.३. १. १०.३। 
ऊह. २.२. ८: ७.२.२२, १६. १.९ 


उद्य. १ । 
पचमान नि तोशसे (१२२) २. ५.१. १५. २। 
( गन *अपन्चन्पवसे सधः' वत्‌ ) 

पतर मानमवस्यन। (१२८८) २.५. १.३. २। 


( गानं न विद्यते ) 


पवमान रसस्तत्र (८९०) २.३. १.२. २। 
ऊट. १०. १, ८९१ १२ १२ । 
पवमान सुचार्चा (९०५) २.३.१.५ 


ऊह. ५. १. १०, १९. २. १९। 
पवमान व्यभ्नुहि (१३१२) २.५. २. १९.२३ 
ऊह. ५. १. १४-२०; १८. १. ४ -६ । 
पत्रमान सुकीय रवि (९४४९) द.३. २. ८ । 
( गनं न विधते ) 
पत्रमानस्य जिष्नतां (१३९१०) २. ५.२. १९. १। 
ऊह. ५. ?. १४-२०; १८. १. ४ -8 


पवमानस्य ते कवे (६५७) २.१. १.३. १। 
ऊद. २९. १. १२३। 
पवमानस्य्रते ससो (८९९) २.३. १.२.२३) 
ऊह. १२. ९. १२; १८. १. ८९ । 
पव्रमानस्थय ते वयं (७८७) २. २. १.५. १। 
( गान नं विद्यते) 
पवमानस्य विडववित्‌ (९५८) २.३.२.२. १। 
(गान न विशते) 
पवमाना असश्चत पचिश्रमति (५२२) २.६.९.३.१२। 
ग्रा. २५. १. २७ । 


[1 -----~~~------ --- ----- 1 1 ~ 


वांवका नः सरखती । । 


पवमाना असक्षत सोमाः (१६९९) २. ८.२. १8 ९। 
(गान न विद्यते) 


पवमाना दिवस्पयेन्तरिक्षादुसेक्षत (१७००) 
२. ८. २, ९६. २। ( गानं न त्ते) 
पवमानाम भश्ववः (१७०१) २. ८.२. १६. २। 


( गान न विश्च) 
पवमाना भजीजनत्‌ (४८; ८९ ) ९.५. २.५. <: 
२.३ २.१ रा. १३. २. १४-९५। 
ऊह, १२. १. १२; १८. ए. <-९ | 
पत्रमानो अभि स्घो (९९२२) २. ४.२.२.५। 
( गानं 
२ 2.३. 
( गाने न 


२ 

न विद्यते ` 

१.५1 

येत ) 
२। 


पवमानो जमिष्यदन्‌ (१४२९) 


2 


[व 
१०) 


न 
पवमानो रथीतमः (१२१९९) २.५.२. ५ 
उश. ५.९. १४-२०; १०. १. ४-६ 
पवस्व दक्षसाधनो (४५४; ९१९) २.५. 
२,२३.१. १०.१९ भ. ९२ 
ऊड. २.२. ८; ७.२. २; 
१६३. २.१६। उद्य. १. ६.९। 
पवस्व देव आयुष (४८३; २२३५) १.५. २.५. ७; 


१) 


५ 


५५ १५ ?। म्रा. १२. २. १२-१३। 
उद. . २. ९७ २० १७. ?- 
उद्य. १. २. 


पवस्तर दवरवीतय (५७१; १२२८) ?.३.२.२.२; 
२.५. २.१७. १६) म्रा. १५ 
उड. ^. २. ९७; ११. २.९९; 
पवस्व देववीरति (१०६५७) २.४. 


पवस्ते मधुमत्तम (५७८, 
२. ९.१९. २ 


१३. २, ९८; १४. 


पवस्व वाचो भप्रियः (७७4) २.२.१.२.१। 
( गन न विद्यत) 
पवस्व वाजसातमा (५२१) १.६.६१. ३. ११। 
ग्रा. १५. १. २६। 
पवस्व वाजसातये (?०९६) 


1 


2 | ३ + २ , श ९ / 1 


9 


= @ 
क कम ~ 
~~~ -~-----------~------ - ० ~ ~~न ~ --~ -~ ~ = ~ = --~-------~------ ---- -------- ~ --~- - 5 


वणानुक्रमसूसी। 


~~ ~~~ ~~~ ~ ~ --~--~----- क न+ न --- - -- ~-> = 


| २६५ 
ऊश्.३.१.९२३-१४०। गान स्वां शिहिति घातया' वत्‌ 
पवस्व विइवस्रष्रंण (८९६) २.३. ६.३. ^५। 
( गान न च्यत) 
पवस्य दृश्रहन्मम (९३६) २.२.२९. 
(गात न चिद्य) 
यस्व व्रषटमा सना (६४२५) २.३.२२ २.६ 


पवस्सोमय॒म्नी (रदे) २.५.१.५. 
म्र. ११. २. २१। 
पवस्व सोम मधुमा (५३२) 
रः 4. २.१५॥। 
पस्तर मोम मन्द्रयन्‌ (१८९०) २.९.६९. ६७. ६। 
अष्चया. ६.२. ?। 
पवस्व मीम महान्‌ (४ 
. 4. २. ९७. £ 
ऊद. 4. 8. ९; 


। । 


॥ ध प ४ 7 | 1 ८1 1 ¢ (| 1 


२.५.२. १९. १॥ प्रा. १६. २.२६२.२२८ 
ऊह. द. २. ४। 
पतरस्वेन्दो ब्रा सुतः (४७९; ७७८) {.५.२.५. ३; 
व १.१.41 २. १. २-4 । 
पात्र ते चविनन (५३५; ८94) १.२. ०. ९. १२; 
२,२.१९. द. {1 अ. १९. २. २४-२५; 


अ. ६.६. ६११२ । (ग(न (अरः 


पवीतारः पुनोनत (१०५१०) 


स्यदुचतः' 
२. ४.२.४. £| 
( गानन पिद्यत 


पालना त्रा पाग्रानः (९८७) ३. २.८. २। 
( गानंन लियः) 
पाता ब्रत्रहम पनमा (१३२५९) २. ८.२. २. ६। 
उह, ९४, १. १। 
पान्नमाव। अन्यन (१५५; ७२२) २.२.२२. ;; 


२, ९. २. १. (4 । 


पाव्य्मित्रिपो अग्र (६१४) 
पाव्कवचीौः टाक्रत्रच 


पात्रका नः सरस्वती (१८९) २.२. २.९५, ५। 
म्रा, ५.२, १४ । 


[२६५] 
पाव्रमानीदुधन्ते नं (१३०१) (न ऋश्ष्रदीयः) 
२.५-२. €. ४। ( गान न विद्यत ) 
पाचमानीया अध्यन्‌ (१२९९) २,५.२.८. २। 


( गानं न विद्यते ) 
पावमानीः स्वस्त्ययनीः (६३००) (न ऋगेदीयः ) 
२.१. २. ८. ३। (गानन तिने) 
पाचमानीः स्वस्त्ययनीस्ताभिग॑र्छति (१२३०३) 
न ऋग्वेदः) २.५. २.८. ६। 
(गाननत्रिद्यत) 
पाष्टि गा भन्धमो मद्‌ (२८९) १.२३.२. ५.७। 
प्र. ८. १. ८-९ । 
पाहि नो अपन ण्कया (२६९, १५४४) 2. १. १.४.२; 
२.७. २.४.६२। म्रा ९.२. च्द्‌-२८। 
ऊह. ९०. २. १३-१९। 
पाहि चिश्वस्मादक्षमा (१५४५) 
उट. १०.२. ?६-१९ | 
पि्न्ति मिश्रौ अयमा (१७८६) 


२.७. २, ४.२। 


कद... 
(गानन विद्यत) 
पित्रा व्वरेम्यर गिर्वणः (१२९३) २.६.२.५.३। 
ऊह. 9 ९: १५; १८. २. १२; २३.२३. ३। 
पित्रा मुतस्प्र रमिनोा (२३९; ९४२?) ६.३.१.५.७; 
२,२१.२. 7६३, ९ आरा. ३.२. ९२-१४। 
जा. १. ९. ९-7५ । ऊह. ? ; 
१३. २. १२; १८. २ 


९२ 1 ९९९ » : $ ८९ ९८ । 
पित्रा साममिन्द् (३९८; ९२७) १.१५. १. १. ८ । 

२. २. १. २२.१५ भ्रा. १९ २९-२२। 

अ. १.२. २५; २.२.२१; २.२१. २५२ 


ऊट. २२.२८.९१ उद्य. १.२. १२०;५.२. 
पुनरूजा नि वतस्व (१८३२) (न ऋर्वेदीयः } 
२.९.२.८. २। ( गानं न त्रिश्यते) 
पुनाता दक्षसाधनं (१९१५९) २.४. २. ९.२३। 
उह, ४. १. ६२; ७. ?. १८-१९; ९. ?. १८; 
१४६. २. १५। 
पुनानः करुदष्वा (११८३) २.५ १.२.६ 
(गान न चिद्यते ) 
पुनानः सोम जागृतिः ५१९) १.३. ९ 
आ, १५. १. २२-२३ 
पुनानः सोम धारयापो (५१११३७५) १.६. १.२.१ 


सामवेषुमन्तराभां 


[रवी 
८ | 


[ पूवस्य यत्त भद्रिवो। 
२.१. १.९. १ भा. १४ 
आ. १, १. १७-१९ । 

( शेष गान “प्ुहान ऊधर्दिभ्ध' वत्‌ 

पुनानासश्रमूषदो (११७९) २.५. १.२. २। 

( गानं न विध्यते) 

९. ७.२.१४. २। 

(गान न विद्यते ) 

पुनानो भक्रमीदनमि (४८८, ९२४) १.६. १.१.२; 

२.२. ९. ९२. ९ भ्रा, १३. २. २३। 

ऊ. २. २. १२; २३. २. १९१-१३। 


२₹१-३९ । 


पुनाने तन्वा मिथः (१५९७) 


पुनानो देववीतय (4८४२) २.२. २.४. ३। 
(मानं न विद्यते ) 
पुनानो वरिवस्करधि (८४२) २.२. २. ४.२। 
गान न विद्यते) 


पुनन। वारं पवमानो (१०८०) २.४. १. 
ऊट. २. २. १-५। ८. १५. ३; १९. २. ५; 
२०. २. ८ । अश्या. 2. १.९९ | 
पुरः मध्य इत्थाधिये (१२९९१) २.५.१.१ 
( गान न विद्यते) 
पुरं भिन्दुयुवा (३५९; ९२५०) २. ४.२.२.८; 
२.५. १.२७. १। प्रा, ९.२.२१ 
ऊह. ५.१. १२; २२. २. २०। 
पुसत्रा दि सरङ्ख्मि (११६७) २.४. 
ऊह. ४. १. ९.७ । 
पुर त्वा दाशिवो बचे (९७) १.२.९१. ९१. 
ग्रा. २ ८- १२ । 
पुरूष पवेद्‌ सव (६१९) जा.५. १. १५। 
पुरुहूत पुरुष्टेत (७१४) २.९.२. १.२ 
ऊह. १. १. १८ । 
पुरूतम पुरणामीक्षान (७४९) 
ऊ, १.२. ८ । 
पुरूरुणा चिष्द्यस्त्यवो (९८५) 


१२. २। 


२. १२. | 


९ | 


| 


र % ? 9 र्‌ | श ©, र्‌ । 


२.२. २.८. १। 
( गान न विद्यते ) 
पुरोजिती वो मन्वसः (५४५१ 8९७) १२.३६३.२. १. १। 

२.१. १.१८. १। मा. १६. १. ७, १२; 
आ. १.२. २९१। 
( शेष गानं “त दुरोषममी मरः ' वत्‌) 
पूवस्य ते अद्विबो (६४८) भा. ६-भवे। 


परभङ्खी दरो मघवा । | 





पूर्वीरिन्द्रस्य रातयो (८२९) 
ह. २. १. १२, 
२१. २. ३। 


1 


वर्णानुक्षमसुची | [२६९] 


२.२. १. १९. ३। 


१, ११६; २९. १.२; 


परो भद्बस्य (१५८०) २.७, ६. २. २। 


ऊह. ११. ?. १८; ११ 


प्र कचिर््ुबवीतये {९६८ ) २, 


२-१६ ९८. २ । 


३. २. ४. १। 
( गान न विधते) 


भ्र कास्यसुशनेव (५२६४; १११३) १.६. १.४. २ 


२.४.२. १. ९ । 


ग्रा. २. २.६-७। 
पक्षस्य वृष्णा अरूपस्य (२०९) 
२. १. ३-८ । 


प्र गायनाभ्यचांम (५३५) र. 


म्रा. १५. २. २० 
प्रजामृतस्य पिभ्रवः (१३०९) 


प्रा. १५. १, ३६-३३ । 
ऊह. १६. २. ९९; ३.२ २.२ 
प्रकैसुना बृहता (७९) १. १.२. 


ज. £. २.७9; 
२. ९. ९. २। 


२. ५, २. ९०. २। 
( गानं न विद्यते ) 


प्रत आशिनीः पचमान (८८द) २.३. ९.६. १। 
ऊद. ८ , ड. २; २. ९. ६६ 1 
प्र तसे अय शिपिविष्ट (१६२) २. ८. १.४.२। 


अद, २१.२.६३ अशक्य. २. १. १५। 


प्रति लयं चारुमध्वरं (१६) ?. 
म्रा. १. ई. २७। 


प्रति प्रियतमे रथं (४९८: १७६३) ९.५. २.२.१०; 


2.८. २. ६९..१। 
अद्य. ४. १.६८ । 
प्रति वां सुर उदिते (१०६७) 


प्रति श्या सूनरी जनी (१७२५) 
ऊट १९. १. २। 


प्रा. ११.९१. २९६। 


>..१. ८. १। 
( गानं न विद्यते ) 
२.८.२३. ६. १। 


प्रषु द्रव परि कोशं (५२९३; 8७9) १.६. १.४.१९ 


२.१. १.९०. ?॥ 


| १५५. ९. २८-२२ | 


ऊह. १, १. ४; १९. ९.७ 
प्रते अश्नोतु कुर्ैवोः (७६९) २.६. २. ९.३ 


ऊह. १. २. ७ | 
प्रते धारा मसश्चतो \ १७६१९) 


२.८, ३. १८. १। 
( शानं न चिते ) 





॥ 
। 


«~~ -----~--~ ~ ~ ~ ~ सामा ७ का काा-७ ७--> = 


- ~= ++ -- - ---~ --------=---------- *-------+~-~~ ----- ~ - 


0 1 व 1 1 1 2 1 


पि 





प्रते धारा मधुमतीः (५३४) १.६. १.५. २। 
प्रा, १५. २. १९ । 
प्रते सोतारो रस (१२३२) २.५. २. १९. २। 
६.१. ४। 
प्ररनं पीयूषं पूयं (१४९४) २.७. १.३. १। 
ऊह, १०. १. ६। १३.२. ७-१९। 
प्रयम्म हरसा हरः (९५) १.९१.२.५.५। प्रा.३.२९१। 
प्रयः दुबानां विशः (६३६) आ.) १६३ । 
प्रस्यस्मे पिषीषते (५२; १४४०) १.४.२.२. १: 
२.२३.३.२.९। भा. ९.२.९१ 
उद. १०. १. £: १३.२१. २ 
ऊष. २. १. २-९ | 
प्रत्यु अदृहयीयत्‌ (२०३) ५५९) \.४.१.२. ९ 
२.१.२. ९४.५६ भ्रा. ८.६.२४ । 
ऊह. २९.२.९-१२५। उष्य. १.२.२३; ५. १.२। 
प्र दरेवमस्का मधुमन्त (५६२) ९.३. २.२. ६०। 


१६. ९. ९०। 


ॐ, भ. ५. ¢ ९ 
प्र दवादाता (५९; ६५९७) १.१. १.५.७५ 
७.१. ११.२। भ्रा, २. ?. १८। 


उह. १०. २.१२; २२. २. २। 
उद्य. १९. २. ४। 
प्र धन्वा सोम जाग 
ग्रा. १७ ९. ६- 
प्र ध्रारा मधा जत्रियो ( 


६७) १. >.२.३. २। 
०। ऊह. ११.२९. १। 
१२९) २,४.२.२.२। 

( गान न विद्यते ) 
प्न इन्दा मेतु न (५०९) १.३. १.२. १६३। 
ग्रा. ४. २. १८-१९ | 
प्र पवमान धमस्वति (९६३) ३.२ ३.३ 
( गान न विद्यते ) 
प्र पुनानाय वेधसे (५७३) १.३. २. ३. ८ 
म्रा. १७. १. ९-२२। 
प्रर क्षयाय पञ्यसे (९३७) २.३. १. १६. ३। 
अष्ट, २.२. १५ । 
( गानं ""परिप्रिया दिवः कविः" वत्‌ )} 
प्रप्र वल्िष्टुभमिपं (३६०) ?. ६.२.२३. १। 
भ्रा. ९.२. २२। 
प्रमङ्गीश्युरो मघवा (१४५९) २, ३.२.७. २। 
( गानं न विध्यते) 


विः ( 
१-ष 
{1 


[९००। 


(1 1 त 1 11 11 (1 11 [रणी 


प्र भूजयन्तं मह॑ (७४) ९. 

प्रभा जनस्य चत्रहन्‌ (६४९) २.६. ( क्षत) 

प्र मष्िष्ठाय गायत (१०७६८७८) १.२. १.२. ९; 
२. २. २. १७. ? । 
उह. २, २. ५। 

भ्र मस्णनि पितुमदुचेता (३८०) 
प्रा. ९५. ९. २३ । 

प्र भिग्राय प्रायैम्णे { २५५५) 
प्रा, ७. १. १९-१८। 

प्र यद्गावो न भूणयः (४९१, ८९२) १.३.१.६.५ 
.२.१.२.१। म्रा. १९३. २. २७-२८ | 

प्रथश्च यस्य सप्रथश्च (५९९) आ. ३.२. ५-६। 

प्र युजा वाचो अभ्रियो (१९३०) २. ४.२.२.३, 

( गन न विद्यते) 

१.१९.२.१.४। 


१.४" २. ४. ११। 


१.३.२.२. ३) 


प्रयो राये निनीषति (५८) 
भ्रा. २. ९. २७। 
प्र यो रिरिक्ष जोजसा (३१२) 
प्र. ८. १. ३४। 
प्रयद्म्डाय बृहते (२५७) १.३.२.२.५ | प्र.७ 
आ. १. २. ५-६्‌; ३. १. २७-२८ 
प्रव दृन्द्राय भाद्न ( १५६७१६९) १.२.२.२.२; 


१. २. ९० 


. २० । 


२.१.२.२. १। म्रा. ४.२. १९-२४। 
ऊद. १.९. १९। 

प्रवहृन्द्राय शरत्रहन्तसाय (४४६११११२) (न कम्बदीयः) 
१.५. > ९०; २.४.१.२. ४। 


ग्रा. १२. १.९ । उट. ३.२. १९। 
प्र तामचन्व्युकिथिनो (१५७५; १७०२) २.७. ३.२. १; 
२. ८.२. १७.२। (गानं न विद्यते } 
प्रवा महि वी (१५९६) २.७.२३. १४. १। 
( गान न विद्यते } 
प्र वाखमिस्युरिष्यति (१२०१ ) २.५. १.४.६। 
( भान न षिद्यल्ञ) 
प्र वाऽयक्षाः सहस्रधारस्तिरः (११६३०) २.४. २.१०.१। 
उह. ४. १. १५; २२.२३. १। 
प्रवो धियो मन्त्रयुषो (११५२) २.४.२.७. २। 
ऊह. ४.१.७५; ६.२. १०; ७.२.११; 
९७. १.५; २३. १. १५-१८ । 


प्रा. ३. १. २६-२९ । 


सामषेदुमन्प्राणां 


१.२.३.२।अा२.२.११।। 


| 
| 
| 
। 
| 


। 
। 
। 





| 


ु 
| 
| 
। 


[ भ्र सोमासो विपश्चितो । 
प्र वो महे मतयो (४६२) ९,५.२.३.६। भा.९२.१.६३ | 
प्रवो महै महे (३२८; १७९२ ) ९.४. ९.४. ६४ 

२.९. १. १९१. १। म्रा. ८.२. ३०-३१। 
आ. 8. २. १३ | 
प्रवो मित्राय गायत ( ११४६) २.४. २.४. ९। 
( गान न विशते ) 
प्रचो यहु पुरूणाम्‌ (५९) १.१.२.१.५ मरा. २.९.२८। 
प्र सश्नाजमसुरस्य (७८)१. १.२.३.६।्रा. २.२.२६९। 
प्र सम्राज चषेणीनाम्‌ ( १४४) १. २. १, ५. १७। 
म्रा. 8. १. २१-३४ । 
प्रस विश्वमिरञ्निभिरन्निः ( १५०४ ) ( न क््ग्वेदींयः ) 
२.७. ९.६.२। (गान न विधते ) 
प्रसवे त उदीरते (१२९०६ ) २.५. १.५. २। 
( गान न विद्यते ) 
प्र सुन्वानायान्धसो (५५३; ७७8; १३८६ ) 
१.२.२. १.९१ २.१. २.२२. २; 
२.१.२.२.१। ग्रा. १६. ९. ३९। 
( गामे ^“ भाजाभिरक्तं जभ्यत '' वत्‌ ) 
प्र सेनानीः शुरो (५२२) १.६.१.५. ९। 
ग्रा. १५. २. १६-१८ । 
प्र सो अन्न तवोतिभिः (१०८;१८२२) १.२. १.२.२ 
२.९.२.२. १.३.२९. २०) 
प्र सोम देववीतये (५९९४;७६७ ) १.६. १.२. ४; 
२.९. २.२०. १। भ्रा. १४. २. २०-२४। 
आ. २.२. १५-१६। 
( शेष गानं “ आहतो अजञुना †! वत्‌ ) 
प्र सोम याहीन्द्रस्य कुक्षा (११६९२) २.४.२.१०.३। 
उह. ४. १. १५; २३. ३. १। 
प्र सोमासो अधन्विषुः (९६१९ ) २.३.२.२. १। 
( गान न विद्यते) 
प्र सोमासो मदच्युतः (४७७; ७६९ ) १.५.२.५. १ 
२. १.२.२९. १। भा. १३.२. १। 
ऊह. १. २. १8; ११. १. २० । 
प्र सोमासो विपश्चितो ( 8७८; ७६8 ) १.५. २.५. १; 
२. १.२.१९. १ भ्रा. १३.९१.२। 
ऊह. ६.२. १२। 
( गामं ^“ भनि द्रोणानि बञ्चवः ›' वू ) 


ब्रह्म प्रजाषहा मर ।] 


न अन यो नज = ५०१० ~ म + ०१ 


प्र स्वानासो रथा इतर (११९१९) २,४९.२. १. ४। 
(गन न बिद्यते ) 
प्र हंसासस्तृपला ( १११७) २.४. २, १. २। 
ऊह. 8. २.५; २३. २. २-६। 
प्र हिन्वानो जनिता (५३६) ९.३. १.५. ४। 
भ्रा, १५. २. २६। 


प्रषह्ठोता जातो महान्‌ (७७) ९. १. २,३.५। 
ग्रा. २. २. १४.१५ | 
भर होत्रे पूर्वं वचो (९८ ) १.२.१९. ९.२। 


ग्रा. २. १. १२-१४। 


वणाजुक्रमसृखी । 


) 


प्राचीमनु प्रदिशं याति ( १५९१ ) २.७.२३. ६०.२। ¦ 


अद्य. ३. १. १२० | 
प्राणा ्तिञ्चुमहौीना ( ५७०,१०१९३ ) १.६. 
२. म ¢ ९८. श | ग्रा, ९.७. १; १९- २२ । 


( गानं "* उप त्रितस्य पाष्यो ›› वत्‌ ) | 


म्रातरग्निः पुरुप्रियो (€^ ) १. 
ग्रा. २. २, २४ । 
प्रावीविपद्वाच उभि (९४५) २,३.९१. ६९.३। 
उट. २.२, १९; ७.२. १; २३. १. १०-१६ । 
परास्य धारा अक्षरन्‌ ( १७६५ ) २,९.२९. ९. १। 
| ( गान न विद्यते ) 
प्रियो ना धस्तु विहपतिः (१६१९) २.८. १. ६.३। 
( गानं न विद्यते ) 
प्रेता जयता नर (१८६२ ) २.९. ३.५. २। 
( गानं न विद्यत्‌ ) 
द्धो भग्ने दीदिहि ( १३७५ ) २.६. १. १०. ३। 
अऊ. ९.१.२२; १६.२.१०; २२. १. ११ 
प्रष्ठ वयो नतिं (५१२४४) १.९.६१. १.५; 
क, 4.९.२८. 1९.१.९१ 
ऊह. ५. १. ११। 
मेक्यमीहि ष्णुहि (६१२) 
म्रा. १९. १, २७। 
परेतु बह्यणस्पतिः (५६) १.२.२.१.२1 अरा. २.१.२५ 
प्रो अयासीदिम्वुरिन्द्रस्य ( ५५अ;११५२ ) 
१.६.२. २.४; २.४.२.७.१। 
ग्रा. १६. २. १४-१८) उष. ४. १.७६ .२. १०; 
७, २.१९; १७. १. ५; २२. २. १५-१८। 


१. २.४. “^। 


?.५. १. ३. ५। 


॥ 
; + र [1 ५4 | ॑ 


[२७१] 
प्रोथदश्वो न यवसे (१२९२० ) २.५. १.९. २) 
उद्य. ४. ९. १९) 
प्रो प्रसमं पुरोरथं (१८०१ ) २.९. १.१४. २। 
ऊ. ५. २.६ । 


वट्‌ मूयं प्रवसा महो (१७८९ ) २.९.१.९.२। 
ऊह. २. ६. २-५; २२. ३ न । 
अद्य. ५. ९. १४) 
ब्रण्मह। भति सूये (२७६; १७८८ ) २.२. २.४. ४ 
२.९. १.९. १ भा.५. २.२२ 
जा. २.९.१२ ऊह. २९. ३. ५; 
२३.२३. ६। अद्य. २.९. १९४ 
घरञ्रवरे नु स्वतत्से ( {४४५४ ) २.६.३.३.}। 
( गानन व्रिद्यते) 
वरटविक्ञायः स्थविरः ( १८५२ ) २.९.३.२. २। 
( गान न विद्यते) 
चबदुक्य हवामहे (२१७) १.३. १.३. ४। 
ग्रा. ६. १. ९। 
ब्रह दिन्द्ाय गायत (२५८ ) ५.३. २. २.१२। 
ग्रा.७. १. २२ भा. १.१. १६ 
२.२.२६; ३.९१. २०। 
तरदद्धिरप्रे जचभिः (२७) १.१. १. ४.२३ 
ग्रा. १. २. २९-२५। 
बरृहद्रयो हि भानव्रे (८८ ) १. २.२.४. ८) 
प्र. २.२. २८-२९ । 
बृक्षिदिध्म णां (१३३९) २. ५.२.२६. २) 
| उह. ९. १. ६ । 
बृहस्पते परि द्रीया रथन ( १८५२) २.९.३.२. १। 
( गानं न विद्यते) 
योधन्मना इतुस्तुनो (१४०) २.२. १.५. ६। 
ग्रा. ४.१. २२। 
म्रोधा सुमे मघवन्‌ (९२९) २.२. १. १३.२। 
ड. २२. २. ?-२३। उद्य. २. २. १० 
५५. २. ३ | 
बरह्म जज्ञानं प्रथमं (२३२९१) ( न अरृग्ेदीयः ) 
१.४. १.२३.९। भा. €. २. १५-१६ । 
ब्रह्य प्रजावदा भर (१३९८) २.३.२.७.२। 
( माने न विद्यते ) 


[२५२] सामवेद मन्त्राणां [ मष्ट दस्त्र य भोजसा। 


[वि जनक ७ भ ७४७७ [1 


व्रह्मा देवानां पदवीः {९४४ ) २.३. १, १९. २। । 
उह. २,२. १९; ८. २.१ | 
२३. ?. १५-१६ । 
ब्रह्मण दन्द (६२९) १.५.२. ?.३। 
प्रा १२. १. १-४ । 
ग्रह्माणस्स्वा युजा वयं (६९६८ ) २.१. १.६. ३। 
( गान न विष्यत्ते ) 
प्राह्मणादिग्द राधसः (२२९) १.३. १. 8. ७। 
ग्र, ६. १. २९ 
भगोन चित्रो (४४९) (न ऋेीयः) ¦ 
१.५. २.२. २ म्रा. १२. ९. १६-१७। | 
भ्रं कर्णेभिः शणुयाम देवाः ( १८७४ ) 
२.९. ३ ९.२। (गान न षिद्यते) 
भद्र नो अपि वातय (8२२) १.५.१.४.४। 
म्रा. १९. २. ६। 
भव्रमद्र नभा भरे (१७३) २.२.२.३.९। 
प्रा. ५.९. ३० । 
अद्र मनः कृणुष्व ( १५६०) २.७. २.१०. २। 
| ( गान न विधते ) 
भव! चला समभ्या३े वसानो ( १४०० ) 
२.१. २. ८, २। उह. ७.२ 
भद्रो नो अग्निराहुतो (११९; १५५९) १.२.१.२.५; | 
२.७. २. १०. १। प्रा. ३. १. ३६। | 
ऊह. ९९. ९. ५। | 
भद्रो मव्रया सचमान (१५४८ ) २.७. २.५.२। 
अश, १५.२१. २७ 
भरामेध्म कृणवामा ( १०६५ ) २,४.१.७.२। 
ऊह. १७. ?. १५। 
भिन्धि विश्वा भप द्विषः ( १३४; १०७० ) 
१. २. १.४.१०६; २.४. १.९.२१२ 
प्रा. 8. १. १४ । 
भूयाम ते सुमतो ( १४२९ ) २.६.२. १६. २। 
ऊह. ८, १, ८ । 
( शेषं गानं- '‹ पिबा सुतस्य रक्षिनो !, वत्‌ } 
भूरि हिते सवना ( १८००) २, ९.१. १६. १। 
उह. २९. २. ६-४, उद्य. ५.२. ४। 
आजन्स्यर्ने समिधान ( ६९५) ( म कनवेवीयः) 
भा. ५. १, ५। 


_ _ --------_~~ ~~~ ~~~ दम्य 


= __ _._--.---- ---~~ ~~ -~---- ~ - 








नि सी रि 


मधो आ! पवस्व ( ११८४ ) २.५. १. २. ७। 
( गानं न विधते ) 
मघोनः स्म ब्रृत्रह्येषु (१६८३ ) २.८. २.९. २ 
उह, १५. ९, १८ । 
मणिक वायुनिष्टये ( १२५४ ) २.५.९२. १.२) 
ऊह. १७. २. ?; २३. १. ५-१। 
उद्य. ३. २. ५। 
मस्स्यपायि ते महः ( १४३२ ) २.६.२. २५. १। 
ऊह, २९१. ९. १६ । उद्या. २. १. १-५, ७। 
मस्स्वा सुशिग्निन्ह ( ८१४ ) २. २. १. १४. ९। 
ऊष. २. १.४; १८. २. ८। 
मदच्युति सादने (११९८ }) २.५. १.४. ३। 
( गानं न विद्यते } 
मधुमन्त तनुनपायज्ञ (१३४८ ) २.६. १.९१. २। 
( गान न विद्यते ) 
मनीप्रिभिः पवते ( ८२२ ) २.२. १. १७. २। 
ऊह. २. १. १०; ९.१.५ १९. ६. १७। 
उश्च, ४. १. २। 
मम्बुन्तु स्वा मघवन्‌ ( १७२२ ) २,८.२३.४. २) 
उह. १८. २. १८ । 
मन्द्रं होतारमूषिज ( १५४२ ) २.७. २.३. ३। 


ऊह. १५. २. १४। 

मन्द्रया सोम धारया (५८६ ) २.६.१.२. १९। 
म्रा, १४. १. १५। 

मभ्ये वां द्यवाष्रथिवी (६२२) ( न ऋण्वेदीयः) 
आ. ५. १. १९-२९।। 

मयि वर्खो जधोयशो ( ६०२) ( न ऋग्वेदीयः ) 
भा. ४. १. ७। 

ममौणि ते वर्मणा ( १८७५० ) २. ९. ३.८. १। 


( गानं न वियते ) 
महत्तर्सोमो महिषश्चकारापां (५४२) १२५५ ) 
१.६. १.५.१० २.५.२.१.३। 
प्रा, १६३. १,४। ऊह. १७. २. २ 
( शेष गाने- ।‹ भक्रान्स्समुदः प्रथमे " वत्‌ ) 
महे इन्रः पुरशरनो (१६६) १.२. २.६. २। 
ग्रा. ५. १. १३-१५ | 
महौ इष््रो य भोजता ( १३०७ ) २. ५.१.१०. १। 
( गानं न बिचते ) 


य दिन््रः सोमपातमो |] 


[1 


महान्त त्वा महीरनु ( १०४० } २.४. १.३. ४। 
( गान न विद्यसे ) 
महि प्रीणामव्ररस्तु (१९९२ ) २.२.२.५. ८) 
ग्रा, ५. २. १७-१८ । आ. ३. २, १-२। 
मही मित्रस्य साधयथः( १५९८ ) २,७. ३.१२४.३। 
( गानं न विद्यत) 
महीमे भस्य एष नाम { ११०६) २.४.१.२१.३। 
ऊह. ३. २. ?७;\ &. २, १०) 
महे च नस्वाद्रिवः ( २९९) १,.३.२.५.९। 
म्रा. ८. ९. १९१-९२) 
महे नो अद्य बोधयोषो (४२९; १७४० ) 
१.५. १.४.२३ २,८.२३. १६१. १। 
ग्रा. १९१.२. ५। उद्य. ४. ९. १७। 
महोनो राय आभर (१२९४) २.५. ६ 
( गानन विद्य 


9 
ट 


20 


) 
मा चिदन्यद्धि रसत ( २४२ 
१, २. १, ५. १०; 
ग्रा. ६.२.१९ ऊद. ३. १. १५. 
६. २.६ 
मा त राधांसिमात ( १७२४) २.८.६९. ५.२ 
अष्ट. १८. २.१८; २१. १.५। 
मासा मुरा श्रविष्यवो ( ७३२) २.१.२.७.२। 
ऊ. ?.२.५। उद्य. ३.२. १९। 
मान इन्द्र परा ब्रणग्‌ (२६०) १.३.२.२.८। 
ग्रा. ७. १२. २६-२७ | 
मान इन्द्र पीयरटनवे ( १८०६ ) 
ऊह. २९, २. ५ 
मान हन्दाभ्याश्दिशः ( १२८ ) 
म्रा. ३. २. ३०-२१ 1 
मानो अग्ने महाधनं ( १६५०) 
अष्ट. १६. १. १६९ । 
मानो भक्ञाता बृजना ( १६४५७) २.३.३.६. २। 
ऊ$इ. ९. ९. २.७ 
( शेषं गान- ^ इण्कतुन आ भर-!! वत्‌ ) 
मानो हृणीथा अतिथि (१९१०) ९.२. १.२.४। 
रा. ३. १. २४-३.५ । 
मा पापस्वाय नो (९१८ ) २.३. १.९. ३। 
( गानं न विद्यते ) 


६ 
२.६ 


२.९. ?. २५. २। 
१.२.९१. ४.४ 


२.८. ९. १२. ३। 


३५ 


७9, २ | | 


वणकुक्रपमसूसी । 


पि पि व १ 1 


| 
| 
| 
। 
| 


[२०] 


मामम मा प्रमिष्मोग्रस्य (१६०५) २.७.२.६७. । 
उक्ष. २. ६. १२; ४.९. १५। 


~+ = = = + चत अनन नव्येन 


मित्र वय हवामहे (७९३ ) २.२.१.७. १। 
(गान न परिद्यते) 
मित्र हुते पृतदक्ष (८४७) २.२.२.६. १। 


च 


( गान न वियते ) 
मूर्धानं दिवा अगति (६७; ११४०) १. २१.२.२.५; 


२.५. २.३.१९) प्रा. २. ?. २९-४०। 
आ. ?. २. १६ -१८ । ह्य. २.२. २। 
सगा न भीमः कुचरो ( {८७२ ) ९. २. ९. ? 
(गानन परिद्यते) 
मृजन्ति त्यादृशाक्षिषा (११८६ ) २.५.१.२.४ 
( गान न विद्यते) 
मउ्धमानःसुरस्ल्या ( ; १०७९ ) ?.६.१.२३.७: 
1 4.4 


उदु. २, २. ९-१५) 
( शेष गान~- '' पुनान दारे पवमानो + वत्‌ ) 
संडिनस्व! वच्चिणं (३२७) (न क्प्रेदीयः ) 
१.४. २.४.५५] म्रा. ८. >. २८-२९। 
मधाकारं विदथस्य (९८ }) २.३.२.७.३। 
(गानन विश्यते ) 
मापुन्त्रा वाघ्रनश्च ( २८४: १९३७५) १,३.२.५.२; 
२. ८.२.६5. 21 भ्रा. ७. २, ३५-३६ । 
ऊद. १४. २. ९। 
च॒ ब्रह्येत्र नन्दय: ( र 
उह. २. १. ११ र 
य आनयत्परावतः (१२७) १.२ 
ग्रा. २.२. २८-२९। 
य आर्जकिषु कसु (१६९६४) २.४. २. १२. २। 
ऊह. ४. १. ७। 
भ इषु प्रतिपप्रथे ( १७०९) (न कऋग्रेदीयः) 
२.८. २. १९. २। ( गान न विद्यत 
य इद्ध आविवासति ( ११.५०) २.४.२.३. २ 
( गान न व्रिद्यते ) 
२.२. | 


¢ 9 | 
) १. १. २८. ₹। 
ग २ 


ग्र इन्द्र समसेप्वा (१६२) ९ 
प्रा. ५. १. ४.१५। 

य इन्र सामपातमा (३९४) 
ग्रा. १०. २. २७ । 


१.५ २.१. ४। 


[२७४] सामवेद मश्व्राणां [ यत्सोममिश्य विष्णवि ! 


[री 

















£ | यजिष्ठं श्वा ज्डृमहे ( ११२; १६१३ ) 
य उध्र हव शयहा ( १७०७) २.८. २. १८. ३ । ९.२.१.२. ६; २,६.२.१३.१। 
( मानं न विधते ॥ प्रा, २.२ ९ ऊध, ८, १. २, 
य उग्रः सन्ननिष्टृतः ( १६९८) २.८. २.१५. २ १८. १.३। 
ऊष. ९१. १. २०१ १८. २, ९। यञजायथा अपथ्यं ( ६०१; १६२९) 
य उच्िया पिया (५८५) १.६.२.४.८। २.६. २ १९.१९ अ।.३. २.९, २₹५। 
र उ. १. २. १५, २. १.३; ३.२.२०। 
१८. २. १। यज्ञ दन्द्रमवधयद्‌ (१२९; १६३९) २.२. १.३. ७; 
य ऋते चिदुभि्रिषः (२४४) १.३. २. १. २। २.८. १.९. १। भ्रा, ३. २. १७। 
गरा. ६.२. २२। व २. ४. ९. २३. २। 
। क्तं च नस्तन्यं च { १९९१९) 
एके दद्विद्यत (३८९, १२९४१ ; १.४. २. ५.९; उद्व. १. १. २० । 
2 यक्षस्य केतु प्रथम ( ९०९) २.३. १.६.३। 
भा. २.१. १४। ऊह. ६.१. ७। | ऊह. १९. १. १५ । 
य भोजिष्टस्तमा भर (८२०) २.२. १. ९६. ३। यज्ञस्य हि स्य ऋतजा ( १०७२ ) 
उह. २.१. ९। २.४. १. १०. १1 ( गान्‌ न विधते ) 
( शेषं गान ^“ अयं पप्रा रचिमेगः›› वत्‌ ) वीव 0 0९6) 
व ` ९१.९८४.९ २१.१.२०. १९। 
( गान न रिश्यते ) ग्रा. १. २. २२-२५, ऊह, १. १. १४। 
4 ( शेष गान “ ऊर्जौ न पातं सहिनाय,' वस्‌ । ) 
प्रा, €. १. ३ । य ह =. { २. २. २। 
यः सोमः कलङष्त्रा ( १२००) ५ व । यं ५ । ४३ ॥ १ , १ 
गानन विद्य 2१ 9 न 9 न 
नदर भयामहे ( २७४; १३२१) १.३.२. ४.२; 
यः स्नीहितीषु पूष्यः ( १३८०) २.६. २.१.२। | यत दृन््र भयामहे ( 
( गानं न विद्यते ) २. ५, न ४ | भ्र, ७.२. १९ 1 
* * ऊह ४ 
यं रक्षन्ति प्रचेतसो (१८५) १. २.२.५. १। यत्ते दिष्य भरराभ्यं मनो ( १९१७४ ) २.४. २. १४. ३ 
6 स ॐ. ४. १. ९९, २२.२. ९९। 
यं बृत्ेषु क्षितय (२३७ ) (न ऋगेदी्ः ) ङद्य. ५. २. ७ । । 
. ९. २. ८-९। " 4. ९. 
१.४. १.५.६। भरा-९.२.८ ए | यत्र क्व चते मनो (७०६ ) २. १. १. २१. ९। 
श्विदि शश्वता ( १६९८० २.८. १. ५५ ते ) उह. १. ९. १५; १९. १. १२। 
( गानं न विद्यत = + "> क 
. ; सपति २.९. ३. ६. २। 
यष्छक्रासि परावति ( २६४) १.३.२.२३. २। यत्र बाणाः संपतान्ति { १८६६ ) म 1 
भ्रा. १.२. १-२। भ. ३. १. १-२। | ४ अ 
तो भिश्रावरणा ( १५५३७ ) २७.२.१.२। यस्पानोः सान्वारुहो ( १३४५ ५. | ॥ 
"1 ( गानं न विष्ये) ऊह. ६. १.८; २९.२.५; ध क, ॥ 
यजामह इन्र वन्न दक्षिण ( ९२४ ) १.४.१.५.३। | यत्सोम चित्रमुक्थ्यं { ९९९ ) २. ९. २. १९३. 
प्रा, ९. १.४। 1 


यजिष्ठ स्वा यज्ञमाना (१८१४) २.९.१२. १८. २। यत्सोममिग्द विष्णवि (३८४ ) १.४. २.५. ४। 
उद्य, ६.२. ४। भ्रा. १७. २. १-४। 


अश्रिद्धि स्वा बहुभ्य भा।] वणाभुक्रमसूखी । (२ ५७५] 


[1 1 
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यथा गौरो अपा कृत (२५२; २७२९) १.३. २. ९. १०, यदी वहन्प्याशवो ( ३५६ ) (न ऋग्वेदीयः ) 


२.८. ३, ४. १। म्रा, ७. ९. <--९ । | १.४. २. २,५। भा. ९.२. १९८। 
ऊट. १८. २. १८। यदु सुतनिरिम्दुभिः (१४४२) २.६.२३. २. ३। 
यवृदौ वात ते गृहे ( १८४२ ) २.९.२. १९. ३। उट. १०. १.१; १६९. १. १२। 
(गान न विद्यते) यदुदीरत जाजव्रो (४१४; १००४ ) १.५.१.३. ६; 


( गानं न विद्यते ) ऊह. १९. २.४ । उद्य. १.२. १२-१३२। 


यद्धि; परिषिच्यसे \ ७८५) २.२.९१. ४. २। २.२३. २. १४.२३ । प्रा. १९. १-८ । 
यदद्य कच्च दृत्रहन्‌ (१२९६३) १.२.१.४.२। यदू श्याव इन्द्रते गत ( २७८; ८६२ ) 
| 


भ्रा. ३. २. २७। १.३. २.४. ६; २.२.२. १९२. १। 

यदद्य सूर उदििते({( १२५९१) २.६. १.२.२१ ग्रा. ७. २ २५। आ. ९.९१. १-८। 
( गान न विद्यते ) ऊह. २२. १. १९ अद्य. १. २.७; 

यतु कदा च मीढुषे (२८८ ) (न ऋग्रदीयः) ५.१.९९. 4.2. -2:1 

१.३. २.५. ६। भ्रा. ८. १.५-७। यद्यज्जाये वुषणम्‌ ( १७५९ ) २ ८. ३. १७. २। 
यदिन्द्र चित्र म इह (३४५; ११७२ ) १.४.२. १.४, ऊह. १९. ९. १७। 

२. ४.२. १४. ९। ग्र. ९. १. २८-२९। यद्र्चां दिरण्यस्यर ( ६२४ ) (न ऋ्ग्रदीयः) 

अइ. ४. ९. ९९; २२. २. १९। भा. ५. २. ९-१९१० । 

उद्य. ५. २. ७। यद्वा उ विदपतिः( ११४) १.२.१.२. ८। 
यदिन्द्र नाहुषीष्वा (२६२) १२.९२. २. १०। प्रा. २. १. २३९ । 

रा. ७. १. ३२ यद्वा स्मे रुदामे (१२३२) २.५. ९. १३. २। 
यदिन्द्र प्रागपगुदग्न्यग्वा (२७९; १२३९) ९.३. २.४.७; उट. ४.२. १५। 


| 
२.५. १९ १३. १। भ्रा. ७.२. २९-२७। | यद्वादिष्टं तदृश्रये (८६ ) १.१. २.४. ६। 
अह. 8. २. ६५। | ग्र. २. २. २५-२६ । 
यदिन्द्र यावतस्त्वमेता (३१०; १७९६ ) | यद्वीडा{िन्द यर्स्थिरं ( २०७; १०७२ ) 
१.४.१९ २.८; २.९. १.१२. १ १.३.२.२.४ २,४.१२ ९.३ 
| 


ग्रा. ८.१. २१-२२। ऊूइ, २२. १. २० ग्रा. ५. २. २४। 

ऊह्य ५.९. २०; ५.२. १। यन्मन्थसे वरेण्यमिन्द्र ( १९७३) २.४. २. १४. २। 
य दिन्द्र शासो अव्रत (२९८ } ( न कग्वेदौयः) ऊट. ४, १. ९९; २२. २. १९। 

१.४. १.१.६। भा. <. र. १९। ऊय. ५. २. ७ । 

भा. ३. १. ५-६ । यमप्न ष्न्सु मस्यमवा (१४१५) २.६.२. १४. १। 
यदिन्द्राहं यथास्व ( १२२; १८३४) ( गानं न विद्यते) 

९.१..९..२..८ 3.९.२९. ६ यया गा भाकरामहे (१५२८) २.७. १.१५. २। 

ग्रा. ३. २. १८ १९। (गन न विद्यत) 
यदिन्द्रो भनयद्वितो (१६४८ ) १.२.२.१.४। यचयवं नो भन्धसा (९७५) २.३. २. ५. १। 

ग्रा. ४. २. ६-७ । ( गान न विद्यते) 
यदि वीरो भनु ष्याद्‌ (८२ ) (न कश्बेदीयः ) यज्ञो मा चावापूथिवी (8१९१) (न ऋग्रेदीवः) 

१. १.२.४.२ भरा.२.२. २९ भा. ४. २. ९२। 
धीं गणस्य रक्षनम्‌ ( १७४८ ) २.८.२३. १२. ३। यश्चिद्धि स्वा बहुभ्य भ (१२४२) २.५.२.२२.२। 

ऊह. १९. १. ८ । ऊह. ६. १,७। 


[२७६] 


ग्रस्त दन्द नवीयसीं (८ 


८४ ) २.२.२. १९.२। 

उट. ३.२.७; १३. १. ९४ । 

यस्ने अनु स्वघामसत्‌ (७३८ ) २. १.२.९. २। 
उद्र, १. २. ७। 

यस्य नृनं शतक्रनर्विद्र (११६) २.२. १.३.२९) 

५.९... 

यस्ते मदो युग्यश्चारः (९२८ ) २.३.९१. ९२३.२। 
ऊद. २२, २. १-२। उद्य. १. २. १०; 
१.1 


ग्रस्न मद्री बरण्यः ( ४६.9९; ८१५ ) श्‌ ५. २.४. ¢; 
२,२.९१. ९५.२॥ भ्रा. १२. १.२-२। 
उद्य, २.९. ८७। 


( तपं गानं <^ जद््निवृत्र !' वन्‌ । ) 


यसन आङ्कन्रपो णपात (७२७) २.९.२..५.२। 
५ [4॥ | ॐ २.२ | 
यस्न्वाम्म्न ददिप्पतिः (८४५) २.२.२.५.२। 


( गान न विद्यन) 
गस्माद्रजन्न कृषयश्चक्रल्यानि | ध 1 
, ९.२ । उट. ५.२. १३: 


स्मि न्वश्वा अपि ( ७२२) २. ९. 


| च. 
उट. १.२. । 
यस्थ त इन्द्रः पित्रायस्य ( १०९७) २.४ 1. १८.२। 
= 
यस्य न पीत्वा बरूपमा (६९२) २.९.१.१६.२। 
ऊह. ९. २.९। 


( शेष गानं ^^ पवस्व मधुमत्तम › वत्‌ । ) 
यस्य ते महिना महः (१७७३ ) २.९. १.३. ९। 
उह. २९. ९. १८ । 
यस्य ते ब्रिश्वमानुषरभूरेदं्तस्य ( १०७१ ) 
२.४. १.९. २ । (गानन विद्यते ) 
सख्ये वयं (७७९ ) २.२. १. २.२। 
( गान न विद्यते) 
ल्यच्छम्बरं (३९२) १.५. १.९. ९। 
ग्रा. १५. २. २९१-२४। 
यस्य ब्रिधास्दवृत( ६५७१) २.७. २. १४. २। 
उट. ११. १. १२ । 


यस्यते 


यस्य 


सामवेदुमभ्त्राणां 


~ .~ ~~-~-----~--------~--~- ----- ------~~ 


[युवं चित्र दुदशुभोजमं । 


---- ~ न (~ =-= 


२.७. ३. ९९. १। 





यस्यायं विश्च आयां ( ९६०९) 
ऊट. १२. ९. ११। 
यस्येदमा रजोयुजस्तुज (५८८ ) ( न ऋग्वेदीयः } 
जा. १.२. १९; ५.२. १९१-९२। 
या इन्द्र भुज मरः (२५४) १.३. २.२. २। 
ग्रा. ७. ९. १२-१५ 
याते भीमान्यायुधा (७८०) २.२. १.२.२। 
( गानं न विद्यते )} 
या दस्रा निन्धुमातरा (१७२९ ) २. ८.३.७.२। 
उह. ९९. ९. ४। 
यावा सन्ति (९९२) २.२३.२.१०.२। 
( गानं न विद्यते) 
चित्था श्छकमा दिवो ( १७३द ) २. ८.३. ९.२। 
ऊह. ९९. १९. ए 
या सुनीये कशौचद्धये (१७४१) २, 
उद्य. ४. ९. ९७ । 
यास्त धारा मधृश्चतो ( ९७९ ) 


८.३. १९ २। 


२. ३.२.१६. १। 
( गान न विद्य) 


युक्ष्वा हि कैशिना ( १३४८६ ) २.५. २. २३.३२ । 


ऊट. ६. १.८; २९. २.५; २३. ₹. १-५। 
युक्ष्वा हि वाजिनीवती (१७३२ ) २. ८.३. ८.२ । 
ऊह. १६९. ₹. १-५। 
युद्क्ष्वा हि व्रत्रहन्तम (३०१) १. ४. १. १.९। 
ग्रा. ८. १. २२। 
यु ्न्ति ब्रभ्रमर्प ( १४९८) २. ६.२. १२. १। 
( गान न विद्यते ) 
युञ्जन्ति हरी इषिरस्य (७१२ ) २.१.९१. २२.२। 


ऊह. ९. १. १७ १०. २. ८। 
ग ्जन्त्यस्य काम्या ( १४६९) २.६.२. १२. २। 
( गानं न विद्ते ) 
युञ्जे वाच शतपदीं ( १८२९ ) ( न अ्ग्बेदीयः ) 
२.९. २.७. २। ( गानं न विद्यते) 
युध्म सन्तमनवांण ( १६४२) २. €. ९. १०. २। 
ऊह. १३. २. ४। 
यवे चित्र दद्थुमेजनं (७५४ ) २. १.२. ९५. २। 
ऊह. २२. २. १०-१६ । उड. \. २. ४; 
५. १.२। 


4- 


सुहाद्धष्सा सुश्षती । | 








मा म त ००००१०० 


युवं हि स्थः स्वःपती ( १००१) २.३. २.१३.३। 
ऊ. ३. ९. ९। 
पन्था अघो दिवो ( १७२ ) (न ऋम्ेदरीयः ) 
९.२. २.३. ८ | भा. ५. ₹. २९। 
येते पवित्रमूभयो (७८८ ) २, २. १.५. २। 
( गान न विद्यते ) 
२.७. १.५.२३ 
( गान न विध्यतं ) 
येन ञोरतीध्यायवे (८८१ ) २.२.२. १८. २। 
ऊट. २.२. षः १३.१९ ९३; १९. १.१९। 
येन देवाः पवित्रेणान्मान ( १३०२) {न कऋ्वेद्रीयः) 
१४ १.-२..८4। ( गानं न विद्यते ) 


यत 


ये त्वामिन्द्र न तुष्टवुः ( १५०२ ) 


येना नवग्वा द॒ध्यङ्‌ (९३९) २.३. १.१७. २। 
उह. २.२ १६; ५.२. एदे; ११. २. १८ 
९. १. १२। 


यन! पवक चक्षसा (६३७) जा, ६. २. ९३-१४। 
ये सोमासः परावति (१९२२) >, ४.२. १९. १। 

उट. ४ ९ । 
जभ देवव(तयं ( ८६६ ) 


२. १. २. १४ 
ऊह. १. ९. ९। 
यो जागार तश्च: ( १८२द ) २.९.२.५.५। 


५ [ष्‌ च 
( गान न च्यत) 


यो जिनाति न जीयते (९७८ ) २.३.२.५. ३। 
( गान न विश्यते ) 
गो धारया पावकया (३९८ ) २.९१. १. ९८. २। 


ऊह. २. १. ११-१२। 
( शेष गानं “त दुरोषमभी नरः '' वते ) 
योन इदमिदं पुरा(४००) १.५. १.२.२। 
ग्रा, ९०. २. ३४-२३५ । आ. २. १. १५। 
यो नः स्वोऽरणो यश्च ( १८७२ ) २.०.३२. €. २। 
( गानं न विद्यते ) 
योनिष्ट इन्द्र सदमे (३९४) १.४. १.२.२। 
भ्रा, €. २. १-२। 
थो नो वनुष्यन्‌ (३२६) (न क्रग्बेदीयः ) 
१.४. १. ५,५। प्रा. ९. १.७ । भा.५.२. १४। 


चणानुकमसूसी । 





| 
| 
| 


1 
॥ 


_ ------ -~--~--~ ~~~ -- --~~- ~~~ ------------------- --- 
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स ध भ ना प ज 9 न~ 0७ प 
+. म 


यो महिष्ठ मघोनम्‌ (६8५) आ. २. ६ अते | 


0 


योरयि तो रथिन्तमो (३५९१) १.४.२. ९. १०। 
म्रा. ९. २. ९-१०; आ. ३.२. १४। 
या राजा चपणीनां ( २७३; ९२३) २.३.२.४. ९; 


२.२. १. १५. १। मा. ७.२. १७-१८ । 
ऊह. २.२.१४; ७.२.७५; २८. २. १२३ 
यी वः श्िवतमो रमः ( १८२८ ) २. ९. २. १०. २। 
(गानन विद्यते) 
ते वसु (४४; १५८३) १. १. १.४. ९०; 


क. [भ 


1 तशा 


२३.५.१९ मरा. २. ९. ४-७। 
उह. १. ९.९५ 
रक्षोहा चिश्वचपणिरभि ( ३९०) २. १. ?. ९५. २। 
ऊट. १. ९.८; २.२०; २०.२.१०; 
१९१.२. ७ २२.२.४; ९३. २. १३; 
१८. १. १५- १६; २९.२.१८; २१.३.२० 
उद्य. २.१.२६; ४.१.१२; ४.२. १९८ 


रयि नश्चित्रमधिनम्‌ ( १०५६ ) २.४. १. ४. १०। 

(गाने न विद्यते) 

ग्संनेमित्रो अयमा (१०७८ ) २.४. १, १९. २। 
उह. २३. १. १९. २९। 

( शेषं गान ~ ^“ दन्द्रायेन्दा मरन्वते 

रमाय्यः पयसा (८०७ ) २.२.९१. ११ 

ऊह. २ 


राजानातनभिद्रदा {९ 


+ यत्‌ ) 
५] 
१.२; ७.१.३। 

२. २. १. ७.२। 
(गान न विद्यते) 
राजानो न प्रशस्तिभिः (११२९) २. ४.२. १. ६। 

( गान न विद्यते) 
) २.२.२. २, ९। 
( गान न ध्रिद्यते) 
२.२.२. १४. ३। 


राजा मघाभिरोयते (८३३ 
रायः समुदरांश्चतुरो ( ८७ } 
ऊह. २. ९. २०। 
( शेष गानं '“ आम बह्मीरनुष्रत !' वत्‌ ) 
राया हिरण्यया ( १०९८) २.४. १.८. २। 
( गानं न भ्रिद्यते) 
राये भग्ने महे (९३ ) (न ऋग्वेदीयः) 
१.९१.२.५.२)। भरा. २३, १.२-४। 
रशद्रस्सा दशती ( १७५० ) २. ८. २. १४. २। 
अह. १९. १. ९। 





सामचेवमन्त्राणां [ विद्या हि श्वा तुविकमिं। 
रेरतीनेः सधमाद ( १५३; १०८४ ) १.२. २. १.९ अह. २९. २.३ अद्य, २. ?. १५। 
२.४. ९.९४. १ भरा. 9. २ १४) वसन्त दश्च रन्त्यो (६१६) (त ऋग्वेदीयः ) 
आ. २. ९. १७-९८ । उह, ३. ₹. ७; भा. ५.९. ९। 
१३. २.३। उश्च. २,२. ७। वसुरप्निरसुश्रतव्रा (११०८) २.४. १. २२. २। 
रेवा द्रवत स्तोता ( १८०४ } २.९. १. १५. ९। ऊह. २. २, १८ । 


ऊह. २२. २. ५ । 
वच्यन्ते वां कङकहालो (१७३०) २.८.२३. ७.३ । 
ऊह. १९. १. ४। 
वयः सुपणा उप (३१९) ९.४. १.२.७। 
ग्र. ८. २. १३। 


चय घच्वा सुताव्न्तः (२६९१; ८६४) १.३.२.२. ९; 


२.२. २. १९१. १। भा. १ १. २८-३० | 
ऊह. २. १, १९८ । 
( शेषं गानं “कण्वेमिष्टेषणवा षक्‌"! वत्‌ ) 
वयधघाते भपि स्रधि (२२३०) १,.३.९.४.८। 
ग्रा. ६. ९. २३। 
वयं ते भस्य राधसो (१२३९) २.५. १. १६. २। 
उह. २, ₹. १५। 
( शेष गानं (“जमी नो वाजसातमं,” चन्‌ ) 
वयमिन्द्र स्वावथो (१३२) १.२.१.४.८। 
प्रा. ४. १. ६-१० । 
वयमु स्वामपूम्यं (४०८; ७०८ ) १.५. १. २. १५७; 
२,९१९.९. २२.१९१ भा. १९. १. १४-१५ | 
ऊह. १. ९. १६ २९१. १. ९०। 


घयम्रु रया तद्विदथो (१५७; ७१९) १.२.२.२.३; 
२.१. २.२.१२ भा. 9.२. २५-२६ । 
ऊह. ९. ९. २०। 


वयमेनमिदा (२७२; ९६९१९) १.२.२.२. १०; 
२, ८. २. १३. १ । भ्रा. ७. २. १४-१६ | 
ऊह. १६. २. ५। 
वयश्चित्ते पतत्रिणो (३९७) १.४. २.२३. ८ । 
म्रा. ९.२. २९१। 
वरिवोधातमो भुवो (६९९) २.२. १.१५.२। 
ऊह. १. १-८ ) 
{ शेषं गानं “'रक्षोहा चिश्चचषेणिः', वत्‌ ) 
वर्णः प्राविता भुवन्मित्रो (७९५) २.२. २.७. ३। 
( गानं न वियते) 
अषद्‌ ते दिष्णवास (१६१७) २.८. १. ४.३। 


---~-“ 





वस्यां इन्द्रासि मे (२९२) ९.३.२.५. १५। 
रा. ८. १. १३ । 
वाचमष्टापदामहं (९९०) २.३. २. ९.३। 
( गान न विद्यते) 
२. ६.२. १५. ₹२। 
( गान न विते) 
वात आ वातु भेषज (१८४१ १८४०) १. २.२.४.१०; 
२.९. २. १९.१९ भ.५.२.८। 
वातोपजूत इषित (९८३) २.३. २.७. २। 
( गान ने विशते ) 
वायविन्द्रश्च शुष्मिणा (१६२०) २.८. १.५. ३। 
( गानं न विध्यते ) 
वायो छुक्रो भयामि (१६२८) २.८. १.५. १। 
( गान न विद्यते ) 
वाणं स्वा यथ्याभिर्वधन्ति (७१९) २. १. १. २३. २। 
अह. ९. १. ९७; ९०. २, ८ 
वाद्धानः शवसा (१४८४७) २. ६.३. १७. २। 
ऊह. २. २. १२। अद्य. २.२.११ 
वाश्रा जषेन्तीन्द्वो (११९२) २.५. १. ३. ७। 
( गान न विद्यते) 
१.३. २.४.२३ 


वाजी वाजेषु धीयते (१४७८) 


वास्तोष्पते धुता (२७५) 
रा. ७.२. २०-२९। 
विष्नन्तो दुरिता (८२१) २,२.२. १. २। 
( गान न विद्यते ) 
वि चिदु वृ्रस्य दोधतः (१६५२) २. ८. १. १३. २। 
( गानं न विद्यते) 
वि ल्वदुपो न परवैतस्य (६८) ९.९१. २.२.६। 
मा. २.२. १-२। | 
विदा मघवन्‌ विद्‌ (8४१) आ. २. ६. भन्त। 
विदा रयि सुवीर्यं (६8४) आ, २. ६. भन्ते। 
विश्रा दिस्वा तुवि (७२९) २.१. २.६. २। 
ऊह, १. २. ४। 


[ण 


हेषा सतीनां रवते । ] 


विधुं दद्रणि समने (३२५) १७८२) ९.४.९१. ४.३; 
२.९. १.७.९१९ भा. ८. २. २४-२५ 
अह. २९.२३. ४। 
विन न्द्र गूधो जहि (१८६८) २. ९.३. ७. २। 
( गान न विद्यते) 
विपश्चिते पवमानाय (१६९५) २.७.३. २९. २। 
ऊह. १२. ९. ९७. । 
विभक्तासि चित्रमानो (१४९८) २.७. १. ४. २। 
( गान न विद्यते ) 
विभूतरातिं वरिभ्र (१६८८) २.८, २. १६. २। 
ऊह. १९. १. १८ । 
पि मुषन्नप्न उभयो (१५६९) 
ऊह. १२. ९. १९१-१२। 
विभोष्ट हन्द राधमो (२६६) १.४.२.३.७। 
ग्रा. ९.२. २७ 
विभ्राजं उयोनिषा (१०२७) २, ३. २.२२. ३ । 
ऊह. २. १ ९७। 
विराड्‌ बृहसिपिबतु (६२८) १४५३) २.६. ३. ५.१। 
आ. ६. ९.७, १५। उद्य. २. १. ९२। 
विभ्राड्‌ बृहस्सुग्धत (१४५४) २.६.३.५.२। 
अद्य. २.१. १२। 
वरि रक्षोवि सुधो जहि (१८६७) २.९.३.७. १। 
(गान न भिद्यते) 
विग्यक्थ महिना (१६६१) २.८. २.२. २। 
ऊह. १४. ९.२; १९. १९. १। 
विशोविशो वो अतिधि (८७; १५६४९) १. १.२.४.७ 
२.७. २.१२. ९ भरा. २.२.२७ 
ऊट. १९. १. ८-९०; १५. २. २, १८. २. १। 
विश्वकम॑म्हविषा वावृधानः (१५८९) २.७.३.९. ९। 
( गान न विद्यते) 
बिश्रतोदाघन्विश्वतो (४२७) (न ऋग्वेदीयः ) 
१.५. २.१. १। म्रा. १९.२. ३२-३३ । 
भा. ३. ९. १२३-१४। 
विश्वस्मा इ श्वद्शे (८८०) २.२.२. ३.५। 
( गानं न विद्यते) 
विश्वस्य अ स्तोभ पुरो (४५4०) (न ऋम्वेदीयः ) 
१.५. २.,२.४ भ्रा. १२. १. १८-९९। 
विश्वाः एतना अभि भूतर (३७०) ९३०) .१.४.२.४. २; 


२.७. २. १३. ३। 


बर्गाणुक्मसूची | 


नन नाध ज (नणि रिषि | 





[1 1 सानो तत ५ ककन, जः ०५० स्म 


१. ६.१.१४. १ भ्रा.९.२. ३५। 
उह. २. २. १३ । 
विश्व! धामानि विश्चचक्ष (८८८) 
ऊह. &. २. २; २२. २. १७। 
विश्वानरस्य वस्पतिम्‌ (३६४) १.४.२.२.५। 
म्रा. ९. २. २३-२.७ । 
विश्च देवा मम श्ण्वम्तु (६९०) भ. 8.९. ८। 
ऊट. ९. ३. १९। 
विश्वभिरमने अन्निभिरिम (१६१७) २.८. १.९१. १। 
( गान न विधते) 
विषु विश्वा अरातयो (१८०३) २.९. ?. १४.२। 
उद्य. ५.२. ६। 
विध्णोः कमोणि परयत (१६७९) 
ऊह. १४. १. ७ । 
वि सुतयो यथा पथा (४५२; १७७०) (न ऋग्वेदीयः) 
१.५. २.२. ७9; २.९.२९. २.२३। 
भ्रा. १२. ९. २२; उह. २९. १.८ । 
वीडु चिदारुजस्नुभिः (८५२) २.२.२.७. ३। 
( गानं न विध्यते ) 
२.७. १. १३. ३। 
(गान न विद्यते) 
२.८. २. १३. २। 


९.३. १.१. २) 


२.८. २.५. ३। 


वीतिहोत्र स्वा कवे (१५२३) 


बुकश्चिदस्य वारण (१६९२) 
म्रा. १६. २. ५। 
वृश्रखादो वरू रुजः (१७१९) 

ऊ. १८. २. १७ । 
बृत्रस्य व्वा श्रस्था (२२९६) ९.४.२१.४.२। 

ग्रा. ८. २. २२-२२। 
वुषण स्वा वेय (१५४०) २.७. २. २.३। 

( गानं न विद्यते) 

बुषा पचस्व धारया (४६९; ८०२) १.५.२.४. ३, 

२.२. ९. १०. १। भा. १२. २. २२-२१। 

ऊह. १. २. १९ । 

( शेष गानं “"जयाचिन्तो विपानया वत्‌ ) 

बुषा पुनान भायूषि (१०००) २.३. २. १३. २। 

ऊह. ३. ९. ९। 
कृषा मतीनां पवते (५५९; ८२९१) १.६३. २. २.६; 


२. ८. २३. २. २। 


२.२. २.१७. १ । भा. १६. २. २१-२३ | 
ऊष. २. १. १०; ९.१. ५ १६. १. १७ । 
अक्च. 8. १. ९२। 


०७००० 


[९८५] 


१ ण ~ „= ५, ~  "----न  ज ताा क  -  न ~ 


बुषा यूथेव वसगः (१६२९२) २. ८.१. २.२। 
( गानं म विद्यते ) 
वृधा शोणो अभि (८०) २.२. १.१९. १। 
उह, २, १. २; ७. १. ३। 
दृषा सोम धुमा (०४) ७८९) १.६.१.२. ८ 
२.२. १,२३.१ म्रा. १४. ६. १२३। 
बुषा दयति भानुना (४८०; ७८४) ६. ५.२. ५. ४; 
२.२. १.४. १। भरा, ६२. २.४-५। 
षुषो भश्मिः समिध्यते (१५३९) २.७. २. २.२। 
( गाने न विद्यते) 
वृष्टि दिवः परि सव (११८३) २.५. १. २.९। 
( गानं न विद्यते 
बृष्टि्ावा रील्यापेषस्पती (१४६७) २.६.२३. १९१. ३। 
(गानन विद्यते) 
वृुष्णस्त ब्रुप्ण्यं शवो (७८२) २.२. १.३. २। 
( गान न विद्यते ) 


रेस हि निक्रतीना (३९६) १.५. ६. १.६। 
मरा. १०. २. ९। 

वेत्था हि वेधो (१४७६) २. ६.२३. १४. ३। 
अद्य. २.२. ८ । 


ष्य दन्तरिक्षमतिरन्मदे (१६४०) २.८. १.९. २। 
( गानं न विद्यत ) 
शसेदुक्थं सुदानव (७१७) २,१.२.२.,२। 
उह. ९. १. १९। 
शंनो देवीराभिष्यये (३३) १.१. १.३. १२। 
आ. १.२. १८-१९ । जा, ९. १. २३। 
कषा पद्‌ मघ (88१) (न क्टग्वेदौयः ) 


 १,५.२.९.५। आ. १२.१.४। 
शकेम स्वा समिधं (१०६६) २.४. १.७. ३। 
ऊह. १७. १. १५ । 


दारध्यूदेणु शचीपत (२५३; १५५७९) १.३. २.२.१ । 
२.७.३.३. १ भा. ७. २. १०-१२। 
ऊह. ११.९२. १८ १९१. २.६; १८. २. ११। 
कचीभिनेः शयीषसू (२८७) १.२. २.५. ५। 
भ्रा, €. २.४) 
शतानीकेव प्र जिगाति (८१२) २.२. १.९३. २। 
ऊह. २.१. २। 
( शेषं गानं “अभि प्र वः सुराधसः, वत्‌ ) 


सामवेवुमनघ्राणां 


| 
| 


[ श्रो न धत्त भाद्युषा | 


~ सा म जा स म 0 म कम 


.--------=- ~ ---~ ^ कजम्‌ = म ननन जन 


शशमानस्य वा नरः (१५९४) २.७.२३. १२. १। 
८ गानं न विद्यते ) 


क्ष(कमना शाको भकः (१७८२) २.९. १.७. २। 
ऊ. २१.२३. ४। 

शाचिगो शाचिपूजनायं (७२६) २.९१. २.५.२। 
उह. १. २. २-२। 

शिक्षाण इन्द्‌ राय (१६४४) २.८. १.१०. २। 
ऊह. १३.२. ४ । 

शिष्षेयमस् दिष्तेय (२८३५) २.९. २.९. २। 

( गानं नं विद्ते) 


शिक्चेयमिन्महयने (१५७९७) २.१०. २.१२. २। 
उह. २१.१२.२८ । उद्य, ५. १. २०; 
९.२, १। 

शिशु जक्तान हर (१२२४) 
उह. १.१. & । 

शिद्ख जक्ञान दर्यतं (२९१७५) २.५.९१. १. १। 
उड. ९.१. १२; १०. १.७; १७. १.७. १८; 


२.५. २. १९९. २। 


२३. २. ४-७। 
ङकरः पवस्व देवेभ्यः (१२४२) २.५. १. १७. २। 
ऊह. ५. १. ९ । 
शुकं ते अन्प्र्जतं (७५) ९१. २.२.२.२। 
म्रा. २.२. १२। 
शुचिः पावक उच्यते (९दं७) २.३. २.२.७। 
( गानं न विद्यते ) 
खनं हुवेम मघवान (३२९) ६.४. १.४.७। 
ग्रा, ८. २. २२। 


छभ्नमन्धो देववातमप्सु (१००९) २,३.९२. १६.२। 
उट. ३. ९. १० । 
( शेष गानं ''अषाग्यंछचुमेदायः' वत्‌ ) 
छयुम्भमाना ऋतायुभिः (१०३५) २.४. ६.२. ९। 
( गान न विद्यते ) 
छुष्मी शर्धो न मादतं (१४७२) २. ६. ३. १३. २। 
ऊह. ९. २.५१ शदे. १,५॥। उ्य. २.२. ५। 
हयूरमामः सवैदीरः (१४०९) २,६३.२. १९१, २। 
ऊह, ७. २. १७। 
शुरो न धत्त जायुधा (१२२९) २.५. १. १२.२। 
ऊह. ४.२. १४ 
( जेष गानं ““इनदरलय सोम पवमान ङार्भिणा,' घते ) 





सन ईश्वराय यज्यवे । | 
श्रणुतं जरितुः (९१७) २.३. १.९. २। 
( गानं न विद्यते ) 
शण्वे वृष्टेरिव स्वनः (८९४) २.३, १.३. ३ । 
( गानं न बिध्ते ) 
शेषे वनेषु मातषु (४६) १. १.१५.२। भा. २.१. १२ 
श्रते दधामि प्रथमाय (३७९) १,४.२४. २। 
ग्रा. १०. १. १-८। 





२.५. २. १४. १॥ भा. ७.२.७। 
अह. ५.२. ९; १०. १. १४; १०. २.२ 
उष्य. २. ९. १३-१९१ ३. २. ७। 
श्रतं वो बृत्रहन्तमं (२०८) १.३. १. २. ५। 
ग्रा. ५. २. ३५ । 
श्रुधि श्रुस्कणे वह्धिभिः (५५) २.१.१-५.द६्‌। 
ग्रा, २. १. १७। 
श्रुधी हवं तिरङ्व्या (३४९; ८८३) १.४. २. १.५; 
२.२. २.१९. १ भा-९.२. १-२। 
ऊह. २. २.७; १३..१. १४। 
शरुधी हव विपिपनस्य (१७९८) २.९. १.१३. ९। 
आ. २२. २, २-४ । सह्य. 4.२. ४। 
श्रुष्ठ्यप्ने नवस्य मे (१०६) १.२. १.१. १०। 
प्रा. ३. १, २५। 
स हानो वसुष्कविः (१५६२) २.७२. ११. २। 
ऊह. १९. १९. ७। 
स इषुहस्तैः स निषङ्गिभिः (१८५१) २.९.२३. १.३। 
( गाने न विधते) 
सड रथो न (१४७२) २.६.३२. १३.२। 
उह. ९. २. ५; १९. १. ५। उष्य, २. २.५। 
सते पासि सञ्यु (६०३) भा.४.१.९। 
ऊह, ५. १. ९९१ 
सं रस इव मातृभिः (१०९९) २. ४. १.२९.२। 
अह ,३. २. १५; १७. १, २। 
लशुकतषण्णुशुक्थ्य (८३७) २. २.२. ३. २। 
( गान न विद्यते ) 
सखाय जा नि (५६८ ११५७) १.६. २.३.३२; 
२, ४. २.९. १। आ. १७. १. १२१-१५। 
अष्ट. २.२. २। 
( शेषं गानं ^“पुनाता दक्षसाधनं ^” वत्‌ ) 


वणानुक्भसूखी । 


[२८१ 
सखाय भा शिषामहे (३९०) २.४. २. ५. १०। 
प्रा. १०. २. १५-१२७। 
सखायस्वा ववुमहे (६२) १.१.२. १.८। 
ग्रा. २, ९.२२) 
सख्ये त इन्द्र वाजिनो (८२८) २.२. २. १९. २। 
ऊट. २.२.१२; ७.१.१९ २१.१.७; २९१.२.२। 
सघा त वृषणं (४२४) ₹.५. १.४.६। 
ग्रा, १९. २. | 
सघा नः सूनुः (१६३५) २.८.१.७.२। 
अष. १२. २. ७; २३. १. १.५९ 
सधामोयोग अ (७४२) २. १.२.१०. २। 
ऊह, १.२. ८। 
स घा यस्ते दित्रो (३६५) २.४.२.३.३। 
भ्रा. ९. २. २८-२९। 
सक्रदुनेनानिमिषेण (१८५०) 


ज को ४३५ म णण म ०००७० तअ भन 


२,९.२३. १.२। 
( गान न चिद्ये) 
सत्यमित्था ब्रृष्रदृति (२६३) २.३.२.२३. १। 


ग्रा. ७.१. ३२३ आ.४. २. १८ । 
सब्राहण दाष्टषि (३३५) ६.४. १.५. ४। 
ग्रा. ९. १. ५-द्‌। 
सत्रिनस्याचि सानवि (१२९५) २. ५.२.७.३। 
( गान न विद्यते ) 
सत्वं नश्चित्र वच्रहुस्न (८१०) २.२. १. १२.२। 
ऊह. २२. ?. १२-१७। उद्य. १. २.५; 
३.२. ६ ३.१.५; ५. १. १६३-२५७। 
सनरुसस्पतिमद्त (१७९) १. २.२. ३.७। 
भ्रा. ५. ९. २८ । 


सद्‌ा गावः ज्ुचयो (४४२) (न क्गरेदीयः) 
२,५.९२. १.९ आ. १९२. १. ५। 
सवु। व इन्द्रश्चकृषदा (१९६) (न ऋग्वेदीयः) 


१.३. १.१.२३ भा. ५.२. २२। 
सदेवः कविमेषितो (१२९७) २.५.२.७.३। 
(गान न विद्यते ) 


सन इन्रः शिवः (१४५२) २.६.२.४.२। 
ऊह. ९४. ९. १६ । 

सन इन्द्राय यञ्यवे (९२.६७२) २.२. १.८.२। 
आ. २. १. १९; ३. १. १९ जह्य. १.१.३। 


(शेषं गानं ““उश्। ते जातमध्सो'' वत्‌ } 


| २८२ 1 
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स न उजं ग्यदेग्ययं (१४३८) २. ६.२. १.४। 
( गानं न विद्यते) 
स नः पवस्वशं गवे (६५९) २.९.९१. १.३। 
ऊह. २९. ९. ११। 
सनः पुनान जा भर (७८९) २.२.९.५. ३। 
( गान न विद्यते ) 
सनः पृथु श्रवाय्यमच्छा (६६२) २.९१.९.४.३। 
( गाने न विद्यते } 
२.४. १.४. १। 
(गानं न बिद्यते) 
पना र्परोतिः सना (१०४८) २.४. १.४. २। 
( गान न विद्ते) 


सना च सोम जपि (१०४७) 


समा दक्षमुत (१०४९) २.४. १.४. ३। 
( गान न विद्यते) 
सनाद्म्न मृणसि (८०) ९.९.२.३. ८। 


म्र. २.२. १८। 
सनेमि स्वमस्मदा (१६९३) 
ऊह. ६२. १. १४। 
( शेषं गानं “गोमन्न इन्दो अश्वः, वत्‌ ) 
सनो दूराच्चासाच्च (१६३६) २.८. १.७. ३। 
ऊह. ९२. २. १७; २२. १. १५। 
सनोमगाय वायवे (१०८२) २.४. ९. १३.३। 
ऊह, २.२.२; २२. २. १४। 
सनो मन्द्राभिरध्वरे (१४७५) २.६.२३. १४. २। 
उष्य. २.२. & | 
सनो महो अनिमानो (१६६४) २.८.२.३.२। 
ऊह १४. १-५ | 
सनो मित्रमहः (१७१२) २.८.३२. ९. ३। 
( गान न विद्यते) 
२. ८. ३, १८. ४। 
( गानं न विद्यते ) 
सनो वुषन्नमुं चरं (११२९१) २.८. १.२. २। 

( गानं न विध्यते) 
सनो वेदो अमाव्यमप्नी (१३८१) २.६.२.१.२। 
| (गाने न विधते) 
सनो हरीणां पत (१६१२) २.७.२३. २०.२। 

उष. १२. ९. १४; १६. १.२; १८. २, ६। 
स देषैः फोभते (९२०) २.३. ९. १०. २। 


२,७.२३. २०. ३। 


सनो विश्वा दिवो (१७६४) 


सामवेदुमन्राणां 





~~~ 


| 
| 
| 
| 
| 
। 








[ समिश््रो रायो इती । 
अ, २, २.८ । 
( शेष गानं ^*पवस्व दक्ष साधनो, षत्‌ ) 
स पवस मदिन्तम (१२०९) २,५. १. ५. ५। 
८ गान न विद्यते) 
स पवस्य आविथेन्द्रं (४९४) ९.९.१.९.८। 
ग्रा. १२३. २. २९। 
स पवित्रे विचक्षणो (१२९३) २.५. २.७. २। 
( गानं न विद्यते) 
स पुनान उप सूरे (१३५८) २.६. १.४. २। 
उह. ६.१. १४; १२७. २.५; २०. १. १३; 
२२. २. १० । 
स पूर्य महोनां (३५५) १,४६.२. २. ४। 
ग्रा. ९.२. १७ । 
सक्ष्वा हरितो रथे (६४०) ज।. ६. २. १५-१६। 
सक्षि मृजन्ति वेधसो (१७६६) २.९. १.१.२। 
( गान न विद्यते) 
स प्रथमे व्योमनि देवानां (७४७) २. १. २.१२. २। 
ऊद्‌ ९. २.१०; १८. २. २। 
स भक्षमाणो अश्रतस्य (१४२४) २.६.२. १७. २। 
ऊह. ८. १. १२। 
समरस्व्निमवसे (१९१६८) २.४. २. १२.२। 
ऊह. £. १. १७ । 
समन्या यन्प्युपयन्ध्यन्याः (६०७) आ. ४. २. २-४। 
स मङगजान आयुभिः (१७६३) २.८. २. १८. २। 
( गान न विध्यते) 
समस्य मन्यवे विश्षो (१३७; १६५९१) १.२.१.५. ३१ 
२, ८. १.९३. १। प्रा. ४.१. १३। 
स मह। चिश्चा (१२०५) २.५.२. ९. २। 
( गान न बिद्यते )} 
समानो अध्वा खलो: (१७५१) २. ८. ३. १४. ३ । 
ऊह. १९. १. ९ । 

स माश्रजे तीयो (१६९०) २. ८. २.१२. २। 
उद्य. 8. १. ९। 
सनिद्धमभ्चिं समिधा (१५६७) 

अह. १९. १. १९१-१२। 
सभिद्रेणोत वायुना (१०८२) २. £ १. १३. २। 
उह. ३.२. 8; २३, १. १४ । 
सिद्व रायो बृहतीः (१६७८) २.८. २.७. २। 
अह. १४. २, १० । 


२.७. २, १३. १। 


सहकषहीषां पुरुषः | 


---------~ ~~~ ~~~ ~ १ का 


समी वश्सं न मातभिः (१९५८) २.४. २ ९.२। 


ऊह, £. १. १२। 
( शेष गानं ‹ पुनाता दक्षसाधन।!' सत्‌) 
समीचीना अनूषत (९०३) २.२३.१.४.३। 


( गानं न विद्यते) 

२. ४.२. ९, १० 
( गानं न विद्यते ) 
समुद्रो अप्सु मामज (१०४१) २.४. १.२३.५। 
( गान न विद्यते) 


समीचीनास भात (११२५) 


कष. २.९. ९। 

( शेष गानं “अयं पूषा रचिभेगः,' चत्‌ ) 
सभु प्रियो खञ्यते सानो (१४०१) २.६.२.८.२। 
ड. ७. २.६। 
समु रेभासो अस्वरन्‌ (९३२) 

उट. २. २. १२। 
समेत विश्च ओजसा (३७२) (न ऋणवेदीयः) 

१.४. २.४.३२३) म्रा. १५. १. ९-११। 
स मानुभिनं िद्ुर्वावशानो (१४१९) 


२.२. १. १४. २। 


२. ६. २. १५. २। अह. €. १.७9; 
११.९९. ९५.-९.४॥ 

सभ्मिश्छो अर्षो युवः (८१७) २.२. १. १५.२३; 
ऊह. २. १. ५। 


( शेषं गानं ('जघधिनबरत्रममित्रिय'' चन) 
सम्राजा या घृतयोनी (१९४४) २.४. २.४.२२), 
( गानं न विद्यते) 
स योजत उरूगाद्रसख (११९८) २.४. २.१.३२ 
द. २.५; २३. २. ३-६) 
स योजते भर्षा (७५०) २. १. २. १२.२। 
अह. २९. २. ८, ९४ । अद्य. २.२. २; 
१. १। 
सरूप दृशन्ञा गहीमो (१६५५) (न ऋऋहवेदीयः ) 
२. ८. १. १४. २। ऊह. १३. २. १४ । 


ख रेवौँ इव विडपतिर्देग्यः (१६६५) २.८. २. ३.३। 
ह, १४. १.५) 
स वर्धिता वधैनः (१३५९) २.६३.९.४ ३। 
उह ६. १. १४। 


( शेषं गान“'स पुनान उपसूर'” वत्‌ ) 


घणामुक्रमसूषी । 
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स बवदिरप्सु दुष्टरो (९७३) २.३.२.४.१६। 
( गानं न विद्यते) 
स वाजे विश्वचषणिरवद्धिरस्तु (१४१७) 
२.६. २. १४. ३! (गान न विद्यते) 
स वाजी रोचनं (१२९४) २.५. २.७. ३। 
( गानं न विद्यते) 
स वाज्यक्षाः सहस्ररेताः (१९१३१) २.४. २. १०. २। 


----~--=-~-- -~-+* --- ~> -~ ~ 


ऊह. ४. १. १५; २२.२३. १। 
स वायु्मिद्रमध्िना (११२४) २.४. २.२.७। 
( गानं न विद्यते ) 


वीरो दक्षसाधनो (१३८८) २ 
. २. १७-१८ । 
( दोषं गानं “आ जाभिरर्के अव्यन› पत्‌ ) 
स्र वृघ्रहा वृषा (१२९६) 


२.२.२। 


१.4... 1 
( गान न विशते) 
सव्यामनु सिकिग्यं वावसे (१६०६) २.७.२३. १७. २ 
उष्य. २.१९ १२}; 8४. १. १५। 
स सुतः पीतये (१२९२) २.५.२.७. १। 
( गानं न विद्यते 
सर सुन्त्रे यो वसूनां (५८२; १०९६३) १.६.२.४.५ 
२.४ १. १८. १। म्रा. १७. २. २२-२६; 
ऊह. ३.२. १९१; २ 
स सुनुमातरा (९३६) रे 
ऊद २. २. १९५ | 
( हेष गान "परि प्रिया दिवः कविः" वत्‌ 
सह रय्या नि वतस्व (१८३२) 


१५१ 
२. १.९ 


(न ऋग्वेदीयः) 


२ ९.२. ८.२। ( गान न तिद्यते) 
सहर्पमाः सहवत्माः (रद्‌) (न ऋग्पेदीयः ) 
अ. ५. २. १९। 
सहस्रधारः पवते (८७8) २. २.२. १५. ३ । 
ऊद. २.२. २-४। 


( शेष गान ‹ददृन्दुरिन्द्राय पतरते,' चत्‌) 
सहस्रधार बृषम (१३२९५) २.३.२.६.२। 
उह. ७. ९. १७; ६२. १. १३। 
सहम्तन्न इन्द्र (६२५) (न ऋग्वेदीयः) 
आ. ५. २. १७। 


सहस््र्ीषः पुरुषः (६९७) आ. ५. ?. ६२। 
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[ सोमा भसृप्रमिभ्द्वः । 
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सहि पुर्‌ चिदोजसा (१८९५) २.९. ९. १८. ३1 
. ४ । 

सहि ध्मा जरितृभ्य (९६९) २.३. २.४.२। 

( गान न विद्ये) 

साक जातः क्रतुना (९४८७) २.६. ३. १८. २। 

उद्य २.२. १२; 8४.१.५; ५.२.५। 


साकमुक्षो मजैयत (५३८; १४६८) ९.६. १. ५. ६; 
२.६. २. १५. १। प्रा. १५. २. २४-२५। 
ऊह १.७; १२.१.९; १८ २.४ 
सा नो अद्याभरद्रसुः (१७४२) २. ८.३. ११. ३। 
उद्य. £. ९. १७ । 
साह्वान्विश्वा अभियुजः (१५५८) २.७. २. ९.२। 
ऊह. ९९१. ९. ४। 
सिञ्चति नमसावरसुख्चाचक्र (१६०४) 
२.७. ३. १६.३। (गन न विद्ये) 
सीदन्तस्ते वयो (४०७) २.५. १.२. ९। 
म्रा. १९. १. १२१२ । 
सुत एति पवित्र आ (९०१) २.३.१.४.४। 
( गान न विद्यते ) 
सुता इन्द्राय वायवे (७६६) २.१. २.१९. ३। 
ऊह. १.२. १९ । 
( शेष गान-*अभि द्रोणानि वश्व: -वत्‌) 
सुतासो मधुमत्तमाः (4४७; ८७२) १.६.२. १.३; 
२.२. २. १५. १। भ्रा. १६. ९. १६-२३; 
ऊह, २. २. २-४। 
( शेष गानं- !'द्दुरिन्द्राय पवते," चत्‌ ) 
सुनीथोषघा स मर्य्यो (२०६) १.३.१९ २.३। 
प्रा, ५.२. २३। 
सुनोता सोमपाने (२८५) 
भ्रा, ८. १. १-२। 
सुप्राधीरस्तु स क्षयः (१३५२) २,६.१.२. २। 
( गान न विद्यते) 
सुमन्मा जस्वी (१६५४) ( न कऋ्रग्वेदीयः) 
२.८. १. १४. १ अष्ट, १२. २. १४। 
सुरूपकृध्नुमूतये (१६०१ १०८७) १.२. २.२. ६; 
२.४. ९. १५. १। भ्रा. ४. २. ३३-३६, 
भा. ९.२.१९९. २३.२.४। उद्य. १.२१. ८। 


१.३. २,५ २। 


सवितस्य वनामहे (८९३) २.३. १२३.२। 
(गानं न विशते ) 

सुषमिद्धो न भा वह (१३४७) २.६. १. १.१। 
( गानं न विद्यते ) 


सुषहा सोम सानि ते (१७६७) २.९. १.१. ३। 
( गानं न विद्यते ) 
सुष््राणास इन्द्र (३१६) १.४. १.३. ४। 
प्रा. ८. २. ५-६ं । 


सुष्वाणासो ग्यद्गिभिश्चिताना (११०३) २.४.१.२०.३। 
अह. ३. २. १४-१६। 
( शेष गानं ^"ते पूतासो विपश्चितः, चत्‌ } 
सूयस्येव रदमयो (१३७०) २. ६. १.९. १। 
ऊह. ६.१.२९१; ९.३. १९१। 
सो भच्निर्यो वसुगगे (१७३९) २. ८. ३. १०. ३। 
उद्य. £. १. १६३ । 
सो भर्षेनदराय पीतये (९८०) २.३. २.६. २। 
( गान न विधते) 
सोम उ ष्वाणः सोतृभिरधि (५१५; ९९७) 
१,६.१.२.५; २.३. २.१२. १। 
ग्रा. १४. २. २५-३०। ऊह. २. १. ५-८। 
( शेष गान “अनूपे गोमान्‌ गोभिः! ` -वत्‌ ) 
सोमः पवते जनिता (५२७; ९४३) १.६. १. ४.५; 
२.३. १. १९. १। म्रा. १५. २. प६-९। 
ऊह. २.२.१९; ८. २. १; २३. १. १०-१६। 
सोमः पुनान ऊर्मिणाग्यं (५७२, ९४०) १.६.२.३.७; 
२, ३. १. १८. ?। भ्रा. १७. १. २६-३१। 
ऊह. २. २. १७; ७.२.९; ९.२. ४; 
१५. २. १९१। 
सोमः पुनानो अषेति (११८७) २.५. १.३. १। 
( गानं न विद्यते } 
सोमः पूषा च (१५४) (न श्ग्वेदीयः ) 
१,२. २.१.१० भ.9४.२. २६। 
सोम गार नवो (८३०) २.२. २.१०. २. 
उह. २. १.१७ । अश्च. २.२. ६। 
सोम राजान वरूण (९१) १.१.२.५.१। 
ग्रा. ३.१. १। | 
सोमा भसग्रमिन्णुवः (११९६) २.५. १.४. ९। 
( गानं म विधते } 





होता देवो भमयलेः। ] वणोनुक्रमसूची । [२८५] 
सोमाः पवन्त इन्दवो (५४८; ११०९) भा. १,२.२९; २,९१.९; 
१.६. २. १.४; २.४. ९.२०. ९। ३. १. १५-२० अह. १०. १. ४। 
मर, ९९. १. २४-२५। ऊह. ३. २, १३-१६) अद्य. ?. ?. १४१ ३.२. ८। 
( शेष गानं "ते पूतासो बिपश्चितः' वत्‌ ) स्वायुधः पवते देव (६७८) २. १.१. १०. २। 
सोमानां स्वरणं (१३९; १४६३) २.२. १.५. ५; ऊह. १.१. ४। १९. ९२. ७। 
२. ६.३. १०.२। भ. ४.९.२२) हथो शृत्राण्यायां (८५५) २. २. २,८. ३। 
सतोश्र राधानां पते (१६००) २.७. ३. १५. २। ( गानं न विद्यते ) 
( गानं न विद्यते ) हरी त इन्दर इमश्रण्युतो (दर्द) (न ऋ्रेदीधः ) 
स्वरन्ति त्वा स॒ते (८६५) २. २.२. १२. २। भा. ४. १. २२। | 
ऊह. २. १. १८ । हम्त्युतेभिरव्रिभिः (१४४५) २.६. ३.३. २। 
( शेष गानं “कण्वेभिष्टष्णवाः वत्‌ )} ( गानं न विद्यते ) 
स्वस्तिन इन्द्रो बृद्धश्रवाः (१८७५) २. ९. ३.९. ३। हिन्वन्ति सूरमुखथः (९०४) २,३.१.५. १.। 
( गान न व्रिद्यते) ऊह, ५. १. १०; १९. २. १० 
स्वादिष्ठया मदिष्ठया (४६८; ६८९) हिन्वानासो रथा (११२०) २. ४.२. १. ५। 
१.५. २.४. २; २.१.९१. १५. ९। ( गानं न विद्यते ) 
मा. १२.२. १४.२२ आ. १.२.३। | हिन्वानो हेतुभिः (६५) २.१. १.२.२.। 
( शेष गानं रक्षोहा विश्व चषंणिः! प्रत्‌ ) ऊह. २९१. १. १२। 
स्वादोरिव्थ वपूवतो (४०९; १००५) १.५. १.३. १ होता देवो अमलः (१४७७) २, ६. ३. १५. १। 
२,३.२.१५.१। भ्रा. ११. ९. १६।। ( गान न विद्यते) 





सुची-सङ्कताः । 


सोमानां खरणं (१३१) १४६३) १.२. १.५.५ २ ६.३. १०.२। अ. ४.१, २२ 


पूर्वां क 


विवरणं = एष मन्त्रः को १३९ क्रमसंख्यास्थाने (१६ पृष्ठे), उत्तरार्विके च १४६२ स्थान ( १५५ पे ) 
्टभ्यः। प्रपाटकानुसरिण= (१) पूवार्विकस्य, (२) दितीयप्रपाटकस्य, (६) प्रथमार्धे, (५) प्रत्चमदशव्यां, (५) पपवमोऽयं 
मंश्रः। तथ। (२) उस्तराचिकस्य, (६) षष्ठप्रपाठकस्य, (३) त॒तीग्ार्ध, (१०) दकमसूके, (२) हितीयोऽये मन्त्रः । 

( ग्रा.) प्रामगेयगानग्र्धे द्र्टम्यमस्य गानम्‌ । 

( आ. ) भारण्यक्गेयगानमन्पर । (ऊद ०) उह गानम्रम्धे । ( ऊह्ा० ) उद्चगानप्रम्धऽम्य मन्त्रस्य गानं व्रष्टस्थम्‌ । 


( गानं न विद्यते ) = अस्य मन्त्रस्य गानं कोथुमीशालागानग्रन्धरेषु नोपरन्धम्‌, यदि राणायनीयक्ञास्ाया 
ज्मिनीयक्षाखाया वा गानम्रथपु भवेत्तर्हि तततत्रान्त्रष्टस्य्रमिति । 


( शेषं गानं ` ` वत्‌ ) = अस्य मन्त्रस्य शेषं गानं एुनन्मर्त्रवदेव स्तोमादिगानविस्तारो बोद्धम्यः । 
( न ऋग्वेदीयः )= पष मन्त्रः शाकरके कररवेदे न विदयतेऽतोऽन्वे्टम्य इतरत्रेति । 


( २८६ † 
सामवेदस्य 
जेमिनीय-संहिता । 
पाटविश्चेषाः। 


॥ प्रथमोऽध्यायः ॥ १ ॥ 
अधाग्नेयं पवे । 
[ तत्र गायत्र्यश्चतुर्चरात । ] ( जैमिनीय १॥।१॥१। १---१।१।३।१४) 
अश्च `` ते गिरः ( १-३४ ) ॥ उनि गानत्रयः ॥ ( खण्डाः १.३) ॥ मन्त्राः ३५४॥ 
[ अथ ब्रहन्येऽष्ाविंरानिः ] ( जं १।१।८। १--१।१।६।८) 
यक्षायन्ञा `" । `` पष्युत्‌.ˆ` वसो (३५-३१) । वृह द्धिरग्ने-* (३७) त्वे अग्ने" । अभ्चे ` ` अमव्यम्‌ । `` ` देवं 
उषकुघः ( २८-४० ) । त्वे गिरः ( ४१-४७ ) । अग्निरुक्थे “ˆ` दर्वा अवो! वरेण्यम्‌ । ` ˆ` पृण ( ४८-५२ ) । 
कायमानो `` ` अनेहसम्‌ ( ५३-६२ 2) ॥ ठति वरुरत्यः ॥ ( खण्डाः ५-६ )॥ मन्त्राः ८८ ॥ 
[ अधाणए्रादश विष्टरृभः। ] (जं. ११ ५। १--१।१।८।८) 
[ त्र ' चित्र ! ( ६५ ) उति, ' इमं स्तोमं० › ( ६६ ) टल्यचौ जगत्य, * अर्चि नसो ' ( ५२ ) इति विरा ] 
आजुहोना ` रणुध्वम्‌ ( ६२-६९ ) । इन्धे ˆ` । '“" सवाधो अग्नि ` ` ` मश्चोचि । ˆ" ` दैव्यायाः ( ७०-८०) 
ठनि विष्टरुमः ॥( खण्टं। ५ - ८ ) ॥ मन्त्राः १८ ॥ 
[ अथ प्रोडदयानुष्टृभमः ! ] (जं १।१।९। १--१।१।१।१०) ६) 
अन्न -** भरा `" । "` इवाभवत्‌ ( ८१-९४ ) । त्वमग्ने" ` ` परुषम्‌ ( ९६ ) । प्रत्य `ˆ विश्वतः प्रति । ““" 
यीयेम्‌ ( ९५) ॥ दलनुष्टरमः ॥ ( खण्ड ९-१५ ) ॥ मन्त्राः १६ ॥ 
[ अथाष्राददो्णिहः । ] ( जं* १।१॥११। १--१।१।१२।१०) 
[ तत्रान्यः ककुभः । नते।'ऽयमग्नि'गिनुष्टरप्‌ । आदित्ये 'ति त्रिष्टुप्‌ । ] 
पर त्क दारिवं वोचे... । `` वेधसे ( ९७--९८ ) । अन्ने --` ( ९९- १०१ ) 1 उत“ । `` ` मयस्क- 
रादप-” । `" देचिषम्‌ ( १०२ - १०३ ) । नतस्य `` नाः“ । "` स्वध्वरः ।( १०४-१९०। भद्रो“ 
सुभगा `` । ` ""खक्रतम्‌ ( १११९-९१२ ) । तदन्न यत्सासह । *““ सधति ( ११३- ११४ ) ॥ ८ ॥ 
अयमश्चिः श्रेष्ठतमो अयं वां मधुमत्तमः अयं सहस्र लातमो अस्मिन्नस्तु सुवीर्यम्‌ ॥ ९ ॥ 
आदित्यः शुक्रः उदगात्पुरस्तात्‌ ज्योति; कृण्वन्‌ वि तमो बाधमानः । 
अभासमानः धदिक्लाऽचु सवो भद्रस्य कत रुचयन्न आगात्‌ ॥ १० ॥ 
( खण्डौ ११-१२ ) ॥ मन्त्राः ५० ॥ दृत्याभ्ेयं पवे समाप्तम्‌ ॥ ( अपियपवमन्त्राः ११६ ) 


७ ४७ 
अथेन्द्रं पवं। 
(जे० १।२।१।१।१--१।२९।१।१२। १०) 
[ तत्र संप्तद्ीत्तराः शतम्रचो गायत्यः । तन्मध्ये “ पान्तमे › ( १५५ ) खनुष्टुप्‌ | 


तद्ध. `` मुत्‌ (१९५-- ११९) र्वमिन्द्र ` सहसा जात ““` भुषेदासि (१२०) । यज्व. - भर (१२१- १३४) । 
देव ` - नियामः कऋञअने (१३५) । श्मः ˆ` यवारिरः ( १२३६१४५ ) । ष्मा उ त्वा पुरोवसो" ` रदयो्दितः 


जैमिनीय-संहितः-पारत्रिशेषाः । [ ₹८७ 1] 


(१४६ - १५७) । पान्तमा ` `` शषः (१५५-- १६६) । आ तू न चित्रं राभ-** । `" चरामसि (१६७-१७६) । 
देषो." -चुमह्वामा--` । ˆ“ ` धियावसुः (१७७-- १८९) । क इमं `. तपेयत्‌ । “““ । न देव ऋतः श्रुर इन्द्रः 
(१९०--१९६) । आ त्वाः"` । मित्रा पान्त्यद्रुहः । (१९७--२०६)। यद्वीडा" "` अवसे (६९७२१९७) । जुनीती 
"“ "विद्वांसम्‌ । ˆ*" सखा (२१८- २२६) । ब्राह्मणादिन्द्र ° ( २२९ ) । वय ( २३० ) । आयादुप० (२२७) । 
कदा० (२२८) । एन्द्र ` चिन्नुमणम्‌--- । "“-पस्यम्‌ (२३१) + ॥ ९ ॥ 

अयमेनं सचतां सुतो मन्दिमिन्द्राय मन्दिने । चक्रिं विश्वानि चक्रये ॥ १० ॥ 

इति गायत्यः ॥ ( खण्डाः १-१२ }) ॥ मन्त्राः ११८ ॥ 


[ अथाश्चौतिबृहत्यः । ] ( जै १।२।२॥ १ १.1 २१।२।८।१० ) 

अभिः । "अवतः ( २३३-२३४ ) । अभिप्र. । `` ` पुरोवसुः `“ शिक्षति (२३५ )। तवो ˆ.-रोसत 
( २२३६२४२ ) । नकिष्ट ` `मुभुवत ``" ओजसा ( २४३ ) । य ऋते" । पुरोवसुः ` पुनः ( २४४) । आ त्वा" "` 
पीतये ( २६५ ) । आमेन्द्र .* । "`नि येमुर्विन्न `` ` दहि ( २४६ ) । त्वमङ्ग. वचः ( २४७ ) । त्वमिन्द्र... । 
-“"इत्पुखर नुत्ताश्चषणीधरतिः ( २४८ )। इन्द्र "` सातये ( २४९ ) । दमा ` "पुरोवसो `` भक्षीमहि (२५०-२५९) \ 
मान ˆ सधमादयः। `“ बुणर्‌ ( २६०) । वय ˆ महा अत्ति ( २६१-२७६ ) । यदिन्द्र "ˆ` तुचे ( २७९ ) । 
कस्तमिन्द्र ``" दघपत । “` सिषासति ( २८० ) । अश्वी रथी सुरूपयू गोरो य `` उप ( २७७ ) । यद्याव" 
रोदसी ( २७८ ) । इन्द्राप्नी ' "` हिरण्ययः ( २८१-२८९ ) ' उभयं `` । मघवा सोामः-गमत्‌ ( २९०) । महे.“ 
मिनाति ते ( २९१-२९६)। क ई वेद्‌ ` "पिवन्तः ` दधुः । `` 'रोप्रियन्धस्ः ( २९७ )। यदिन्द्र "` । `" अश्लुमे" 
बदेय ( २९८ ) । त्वश्ठ ` सूने ( २९९-३०२ ) । इम!" अयं चामं हयवक्त ` गच्छथः ( ३०४ )। क्रुष्टः `` । 
-“" क्षयमाणो ˆ“ न्यथा ( ३०५ ) । अयं वां ˆ" बुत्रहा ( ३०६-३०८ ) । अभीषत `“ । पुरोवसुः" । `` ` ववक्षिथ 
( ३०९ -३१२ ) ॥ इति बहलः ॥ ( खण्डाः १-८ ) ॥ मन्त्राः ८” ॥ 


[ अधेकोनर््रि्चत्तिष्टुभः । ] ( जै १।५।३।१।१--१।२।३।३।१० ) 
[तत्र “श्रवो मह ` (३२८ ) उति त्रिपदा विरू ] 
अक्ताधि-रयिदाः ( ३१२-३१७ ) । इन्द्रं“ " युनजन्ते "ˆ` । "ˆ` जीवात्‌ ( ३१८-२३४१ ) ॥ ईति त्रिष्टुभः ॥ 
( खण्डाः १-३ ) ॥ मन्त्राः २९ ॥ 


[ अथाप्ाविंरान्यनुष्टुभः । ] ( ज" १।२।३।41१---१।२।३।६।१० ) 
गायन्ति" -"हस्तिया भरा ( २४२-३४५ ) । श्रुधी '" ' रादिमभिः ( ३४६-३४७ ) । एन्द्र """। देवा अमुष्य "^" 
वसो ( ३४८ ) । आ त्वा गिरोः -`विवासरति ( ३४९-३६० >) । कदगपस्य `" "य आहुः ``"! `" ते निचाय्य 
( ३६१ ) । विश्वानरस्य० ( ३९४ ) । स धा शामंतः । "ˆ` तरति ( ३६५ ) । 
अ्त० ( ३६२-३६३) । विभोष्र० (३६६) । वयश्ित्ते० (३६७) । अमी `` मध्ये ये रोचने दिवः। `` ` वक्षतः 
(३६८२३६९) ॥ इयनुष्टुभः ॥ ( खण्डाः ४-९६ ) ॥ मन्त्राः २८ ॥ 
[ अथैकादश जगलः । ] (जै० १।२।४५।१॥।१--१।२।५।१। ११) 
[ तद्भेदा एव महापंक्तिरुभे यदिन्द्रेति (३७९) षटत्रषटाक्षराः प्रदान्निभिरभर्चः । ] 
विश्वाः० (३७०) । श्रत्ते `" "अहन्यत `` ` अद्वियः (३७१) । समेत `“ ` टूवेमहि (३७२--३८०) । दति जगत्यः ॥ 
` खण्डः १ ॥ मन्त्राः ११ ॥ 


अथ सप्तदश प॑क्तयः। [ तत्र न तं (४२६) इत्युपरिष्टादूत्रहती ] ( जै° १।२।४।२। १--१।२।४।३।८) 


~न) कन नि 
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+ अमिनीयसंहितायां अत्रय " पवाह्यसति › (२३२) इति मन्त्र आरण्यके दवितयिखण्डे पचमो वतैते । 


[२८८ ] तामवेद्‌ - संहिता । 


खादोरित्था ` विवक्षसे (७०९--४२२) । कत्वा महो अचुष्वधो `` मायसम्‌ (४२३) । स घा. । “^ 
नयन्ति" द्विषः (४२४--४२६) ॥ इति पंक्तय: ॥ ( खण्डौ २-३ ) ॥ मंत्राः १८ ॥ 

[ अथ ‹ परिग्रधन्वेति दश्च ] (जं १।२।४।४॥ १-१०) 

[ तत्र ' पयूषु ' (*२८) ' अनुहधी › ति (४२) च दे पिपीरिकमध्ये त्रिपदेऽनुषटुभौ । ' आविरभये › ति (४३५) पुर- 
उष्णिक्‌, ' अभ्रे तमय" ति (४३४) पदपंक्तिः, तस्याछ्रयः पञ्चाक्षरः पादाश्चतुथश्च चतुरक्षरः प्रलमः प्रादः षडक्षरः । दिष्टा षड 
द्विपद; । | 

परि भ्र"“"गाद्सरे (४२७--४३२) । क ईमा यथा स्वश्वाः (४३३) । अग्ने" ` ओहैः (४३४) । आवि "` 
सपे । '""जयत ॥ "** पुष्यः (४३५-- 8२६) ॥ इति चतुर्थः खण्डः ॥ मन्त्राः १० ॥ 

अथ सप्रदकौष्णिहः । ( जं० १।२।४।५।१--१।२।.४।६।८) [ तत्र" पिवेति (३९८) विराट्‌ ] 

इ््रु° (३८१-२८२) । यत्सोममिन्द्र विष्णवे -“* इन्दुभिः (३८३) । पदु `` अन्धसा ।` "` बुधः (३८५) । 
पन्दुमिन्द्राय `ˆ पिबत ` ` ` चोद्यता महित्वना (३८६) । पतोन्विनद्र .“ ध्रष्णवे ( ३८७-३९०) । पन्द्रु० (२९२३) । 
यस्य ० (३९२)! गरणे० ( ३९१ )। य इन्दर "`` नावौ (३९४-३९८) । दत्युप्णिहः ॥ ( खण्डौ ५-६ ) ॥ मन्त्राः १८ ॥ 

[ अथ ददा ककुभः । ] ( जे १।२॥।५४॥।७। १-१० ) 

अश्रात॒ब्यो `“ उदभिः ( ३९९-४०६ >) । सीदन्तस्ते '“गो्ीस्ते मघोमदिरो विवक्षणः । `` नोनुमः (४०७) 
वयमु `“ हक्षामहे (४०८ ) ॥ इति ककुभः ॥ सप्तमः खण्डः ॥ मन्त्रौ: १० ॥ 

[ अथधैकोनविंदातिरदिपद्‌ः ]। ( जै १।२।४। ८ । १--९।१० ) 
[ तत्र शन्द्रौ विश्वस्य ( ८५६ ) इलेकपद ] 

पिश्वतो `` देवाः ( ४२७-४५२ ) । उजी० (४५५) । विद्ुतयो० ( ४५३ )। अया वाज्ञ० (४५४) । इन्द्रो 

पिभ्बस्य राजति ( ४५६ ) ॥ ( खण्ड ८-९ ) ॥ मन्त्राः ८० ॥ 
अथाषटयः । 
। [ पत्रिक्द्ुके' (४५७) ति द्शस्वादिमाष्टिः, दितीया (८५८) जगती, "पन्द्रायाहि' (८५९), , अस्तु श्रोषर्‌ › (४६१), 

आभि हातारं ( ४६५ ), ' अया सचा ! ( ४६३ ), इति चतसखोऽलयष्टयः । ' अभि त्यं ` ˆ तवस्य › (४६४, ४६६) 
द मेऽप्यलयष्टीति कैचत. अष्टीलयपरे । "प्र बो महे” ( ४६२ ), "तमिन्द्रं ( ५६० ) इति चातिजगत्यौ । ] 

जिकष्रुकेषु -` गोः (४५७-४५८) । एन्द्र ` ` । विद्‌ थानेव `` ` सातये ( ४५९ ) । तमिन्द्रं `` प्रतिष्ृतं `` । "ˆ" 
वज्जी ( ४६० ) । अभित्ये° ( ४६९ ) । तव त्यं --असं रिणन्नपः ` द्विषम्‌ ( ४६६ ) । अस्तु श्रोषद्‌ (४६१) । 
प्र घो महे"-ऋकभिः (४६२-४६३ )। अग्नि होतारं" सर्पिषः ( ४६५ ) ॥ इययष्टयः ॥ इति दश्षमः खण्डः ॥ 

॥ मन्त्राः १०॥ ॥ इति रेन पव समाप्तम्‌ ॥ ( रेन्दपवमन्ाः ३५२ ) 


अथ पवमानं पं । 
[ तत्न चतुश्त्वारिंशद्रायत्र्यः ] (ज १३1१) १--१।३।४।१४) 
उश्चाते.' `निष्छृतम्‌ ( ४६७-५१० ) ॥ इति गाय्यः ॥ ( खण्डाः १-४ ) ॥ मंत्राः ८४ ॥ 
[ अथ द्वादश बृहत्यः ] ( ओ १।३।५। ११२) 
पुनानः सोमः `` मिमिक्ष णः ( ५११-५१९ ) । पवमानः अघु० ( ५२२ ) । पवस्व ० ( ५२१ ) । इन्ब्राय 
पथते० ( ५२० ) ॥ इति बृहलययः ॥ इति पचमः खण्डः ॥ मन्त्राः १२ ॥ 
[ अथ द्ाविंरतिक्िष्टुभः ] ( जे १।३॥।६। १--५७।१२९) 
पर वु" ` होता ( ५९६३-५२६ ) । भक्रान्त्समुष्ः `` इन्द्रपानः; ( ५२९-५६२ )। सोमः पथते. ` बायांणि 


जैमिनीय-संहिता-पाटविशेषाः | [ २८९ ] 


( ५२७-५२८ ) । प्र सेनानी ' ` वाजी ( ५३३-५३८ ) 1 इन्दुवोजी० ( ५8० ) ! अयि यदरिमिन्‌० ( ५३९ )। 
महत्तत्सोमो ( ५४२ )। अपां० ( ५४४ ) । अया पवा० ( ५४९ ) ¦ असज ( ५४३ ) ॥ उति चिष्टुमः॥ 
( खण्डौ ६-७ ) ॥ मन्त्राः २२॥ (जै १।३।८।१-९) 
[ अथ ‹ पुरोजिति यो › इति नवचः। तत्र  आहयेत ` ( “~प ) इनि ब्रह्न. चिषराएठावनुष्टुमः । ] 

पुरोजिति बो""उमे (५६५-५४६ ) 1 आ दयेताय ` ˆ` गच्छति (५५१-५५२ ) । सुतासो `` ` मातरः ( ५४७ - 
५५० ) । प्र्युन्वानाय० ( ५५३ ) ॥ दति अमः खडः ॥ मन्त्राः ९ ॥ 

| [ अथ द्रादरा जगन्श्रः ] (जै १।३।५.। १.-१२ ) 

अभि प्रियाणि" "धियः \ ५५६-५५५ )। एष. । अभिमृतस्य ` घनवः ( ५५६ ) । धो अव(सी० (५५७) । 
घतौ`--कृत्वियो नदीष्वा ( ५५८ ) । वृपा० ( ५५९ ) । असावि ` ` धिरे (५६२ -५६३ ) । त्रिरस्मे०-" 
दन्द वः (५द६०-५६१ ) । युञ्जते ` -तद्‌ाद्ात , ५६४-५६५ ) ॥ इनि जगत्यः ॥ इनि मवमः खण्डः ॥ मन्त्राः १२ ॥ | 

[ “ इन्द्रषच्छ ` ( ५५९६-० ) ` पवस्व ` ( ५५८-५८"५ ) दनि खण्ड द्रादशाएकं। । आ्णिदः प्रथमः खण्डः । एतय 
खण्डेऽत्र तु `स सुन्वे ( ५८२ ) ति गध्यत्री यवमध्यरतिं कचन । अक्षरव्यृहनद्धिषा ककुववेति केचन । ` य उस्िया ` (*८~) 
दति सनोवृहती । साच ` पफषस्य' (५८८) उति ककुप । तै उम मिंर्त्वा काकुभः प्रगाथः । | 

इन्द्रमच्चछः' ` रुज ( ५६६३-५८५ ) ॥ रन्गुष्णक्रकुभः ॥ ( खण्डं! १८.११ ) } सन्त्राः ८० ॥ 

॥ इति पवमानं पव समाम्‌ ॥ ( पवमानमन्त्राः १५९. 


आरण्यकं पव | 
( ज २ १। १--२।६९। ५) 
इन्द्रा राजाः ` अवाक्‌ ( ५८७ ) । स तेः“ ` व्प्णियान्य --प्धस्व ( ६०३} । त्वमिमा---वचभ ( ६०४ ) । 
मयि वचा अथो भगमथोः..टंदतु (६०२ ) ॥ १-४॥ 
ददं छन्दो जमदग्ने ऋताच्रघोा येन देवास अस्रतत्व पायन । 
तन्न द्यावापृथिवी वत्तमस्मान्यत्र देवानां गृह्यं निधाम ॥५॥ 
समनम्याः-` । तमोऽद्युचं `" यन्त्यापः ( ६०७ ) । ते मन्वत ` गवः (६०६ ) । सहषभा' ` ` स्त (६२६) ॥६-८॥ 
आरत्छुपणाः पततुमाश्वानमादरदातं करत्‌। तीथोनि सुप्रपाणानि सुग गापदनं करत्‌ ॥९॥ 
अग्निमीडे '-` धातमम्‌ (६३०५) । [ चण्डः १] मन्ये `` सुभोजसा “ˆ । `` अदसः (६२२ ) । यदसा मा 
द्यावाप्रथिषी मगेनेश््रा"“ । यदास्व्यस्याः ` `` प्रवदिता स्यामहं भूयासमुत्तमः ( ३११ ) । प्रक्षस्य" ` अग्नये 
(६०९) । विश्व देवा" मदेम ( ६१० ) । पवाद्यसिः `मनः ( २३२ ) । आप्रागात्‌-` समीप्सति । --"रानिरुत्र 
वाजिन्यक्रमीत्‌ ( ६०८ ) । अग्निरसि ( ६१३ ) । पाल्यग्निः.`  टशोदाः ( ६१४-६१५ ) । [ खण्डः २ | 
इन्द्र स्य० ( ६१२ ) । विशार ˆ` आयुदां “ˆ । `“ ्न(*` ` विराजति ( ६२८ ) । वसन्त० ८ ६१६ ) ॥२॥ 
तव व्ये पितो ददतस्तव स्वादिष्ठते पितो। 
प्र स्वाद्धानो रसानां तुविग्रीवा श्वेरते । ( ऋ०१। १८५।५ ) ॥४॥ 
इन्द्रः फड़त बृश्नहा परस्पा नो वरेण्यः । 
स नो रक्षिषश्चरमं स मध्यमं स पश्चात्पातु नः पुरः । ( ° ८।६१।१५)॥५॥ 
. सहस्रहीषी० ( ६१७ )। जिपादृध्वे ` `` । `. -वियक्रामद्‌ "` अभि ( ६१८) । पुरुष ` स्वं भव्यम्‌ । ` "`वि 
(8१९) । तावान्‌ पुरः (६२०-६२१ ) ॥१०॥ [ खण्डः रे] 
यत्पुरुषेण हविषा देवा यज्ञमतन्वत । वखन्तो अस्यासीदाज्यं ब्रीष्म इध्मः दरार द्धिः | (० १०।९०।६) ॥१॥ 
 सत्ताश्यासन्परिधयस्िःसत्त समिधः इताः । 
३.७ 


[ २९.० ] सामधेद-संहिता । 


देवा यद्यक्ष तन्धाना अवश्नन्पुरषं हविः ॥ ( ऋ” १०।९०।१५) ॥र॥ 
हरी `" रीता हरी । `` ` कारवः. गघः (६२२), 
ऋषयस इन्द्र भूश्निति मघवश्िन्द्र भुक्ति । इन्द्रखमसरपूतः॥ 8 ॥ 
यद्वच।० (६२४) । चिश्रं° , ६२९) ॥ ५.६ ॥ 
यदितस्तन्वो मम दृषा रसस्य भेजिरे । नराकसन सोमेनाहं तस्पुनरादद । युष्प्श्प्सरसस्परि ॥ ७ ॥ 
यस्येदर° (५८८)। सहस्तश्न ० (६२५) दश्द्र ज्यच ० (५८६ )[खण्डः४]। उदुत्तमं ` वनामहे ,५८९-५९२)। त्व॑० 
(५९५) । प्रथश्च ० (५९९) । इन्द्र इद्ध० ( ५९७ ) इन्द्र वाज्ञघु० ( ५९८ )। अरूरुचदु० `"` मिमाति ` आददुः 
(१९६)। यज्ञायथ। `" "वृ ्हथय । “दिवम्‌ ८६०१) । अश्न° ( ६२७ )। आयं गोऽ ""चुभिः ‹ ६३०-६३२ ) ॥ 
॥ परष्रः सखण्ड: ॥ इतव्यारण्यकम्‌ ॥ मन्त्राः ५४ ॥ 
[अथ रक्रर्यः] । [ जै २1 ७। १-३] 
विव्‌। मधघषान्वदरा "` पुरावसो (६४१ ) । अभिष्टवः“ "परे ( ६४२ ) । पवाहि शक्रः `` मत्ख ( ६४३ ) ॥ १॥ 
विदा राये -हुराणाम्‌ (६४४ › । यो मंहिष्ठो मघानाम्‌ ' चिकरित्योऽभि नो नयेन्द्रो विद्‌ तम्‌ स्तुहि ( ६४५) । 
द्री हि० (६३४६ ) ॥२॥ इन्दर्‌ धनस्य `` । पवस्य यत्ते अद्रिबो। सन्न आ घेहि०-सन्यसे ( ६४७- 
द४८ ) । प्रभुजन्य `"" स्तवामहे । शुरो" “"सुरेवा अद्रश्युः (६४९) ॥ ३ ॥ इति शकयः ॥ मन्त्राः ३ ॥ 
अथ पुरपरपद्‌।नि। (जे २।७। ४) 
पया ( ५० ) । उति पुर"षपद्‌"ने ॥ मन्त्रः १ ॥ इति प्रकृत्यृचः ॥ 


अथोत्तराचिकम्‌ | 
| अथ गायत्रम्‌ । | 


नमः पितृभ्यः पषेसद्भथो नमः साक निष्द्धथः। ( \८२८ ) 
यञ्ज वाचं रातपदां गये सहस्जसतनि ॥ १ ॥ ( १८२९ ) 
गायत्र घ्रषमं ज्ञगत्‌ । विश्वा रूपाणि संभृतम्‌ । देवा ओकांसि खक्गिरे ॥२॥(* ८३०) ॥ मन्त्रो २॥ 
उपास्म ` धीतये ( ६.९१-६५८ ) । अच्छा "तृम्पतम्‌ । ( ६५२- ६७! ) । इति गायत्रम्‌ ॥ ख०ॐ १-२ ॥ 
मन्त्र: २१॥६( जै०३।१।१-३।२। १२) 
उख्या त०` ` मघोनाम्‌ (६७२-६९१) । अया पषस्व ``" यदाः ( ७७२-७७३ ) । पुरोजिति वौ. -तनृनाम्‌ 
( ६९. - 9०४ )। ९ प्रशमः ॥ खण्ड ३-५ ॥ मन्त्राः ३० ॥ ( ज ६।३।१-३।५। ५३) 
[ अथातिरात्रः; । ] 
प्यव ` स्वर्विदा ( ७०५-७१२ )। इन्दर जुत्रस्च `" सोमस्य( ०५२-९५७ ) पान्तमा ` -महममिजुह्ा यमत्‌ 
( ७३-७९५ ) । पष इन्द्राय: पिका सूतस्य गिणः (७ £ ७३७) । प्रते अश्नोतु. राधसा (७३९) । 
यस्तं अनः `सोम्य (ञ३८) आ स्वेना `` ऊतये (७:०-४३ ) आ घा गमत ` "हवम्‌ (७३५)! अन्‌ प्रघ्नस्य 
षष (७८५) ' इन्द्र सतषु ` बुध (७७४६८४८) । इन्यतिरत्रः " खण्डाः ६-९ ॥ मन्त्राः ४७ ॥ ( ज०३।६। १ 
४।९। १२) 
| अथ प्रथममहः । | 


पमा घो अर्चि ` ` जनानाम्‌ ( ७४९-७५० ) । प्रवि षो इदयायत्युख्छन्ती `` अक्रमुः (७५१-७६९) । पचते 
'' "मृ गवः ( ७७३-७७४ ) ॥ इति प्रथनमदः । खण्डाः १०-१२ ॥ मन्त्राः २३ ॥ ( ज ३। १०। १-३।१२। ८ ) 


जैमिनीय-रहित.-पःठधिरेषाः । [ २९१ 


[भय द्वितीयमहः | | 
पवस्व वायोः -जश्ाना पठदृक्षप्ता ( ७७५-७९३ ) । ऋतन ` ` उतिभिः (७९४-७९८) । इन्द्रो "योनिमा 
( ८००-८१७ ) । पवस्व --मव्‌ः ( ६९२२ ) । इन्द्र °ब्छ --स्वतिद्‌ः ( ६९४) । अय पवा- "मघम्‌ ( ८१८ 
८२९ ) इति हितोयमदः। खण्डाः १३-१६ ॥ मन्त्राः .६॥ 
[ अथ त्ृतीयनहः। | 
पते "भरत्‌ ( ८३०-८३८ ) । विश्वस्मा "` विभैरत्‌ ( ८४० ) । अधराः -चपणिः ( ८३९) । इषे पत्रस्व `." 
शिशम्‌ (८४१-८७० ) । राये समुद्र ` ` सहस्िणम्‌ ५ ८७१) | आ सोता उदप्रतप्‌ (५८०; १३९४ )। 
सखायः--च्िय ( ५६८; ६१५७ ) । सुकानो---( ८७२) । इन्दुः" "मघस्य तः--आजसा ( ८७३ ) । स्स. 
धारः `" आश्ात ( ८७४-८५५ ) । तपाप्ष ˆ शोचन्तो अध्य `` -तिष्ठरित तज्ञप्ता ( ८७६ ) । अरूख्चदु""' 
मिमरातिः--दधुः ( ८७७ )। प्र॒ महिः-षनामष्ट ( ८५८-८८५ ) ॥ इति तृतीगनहः ॥ खण्डाः १५-२० ॥ 
मन्त्राः +८:॥ 
[ अय चतुथमदः। ] 
प्रतः" -बृहत्‌ ( ८८६- ८८९ ) । 
पवपरानस्य ते रसो मदो राजश्नदुच्छनः। वि वारमव्यमपेति।( ८९० ) 
पवमान ग्सस्तववक्लो विराजतिद्यमान  उयातिविश्व सवदश् । (८९१) 
प्र यत्‌ * संयतम्‌ , ८९२-९०६) । अश्चिच्ुत्राणि "दिवि (१३९६- ८३९८) । जनस्य नार्या ( ९०७- 
९.७ ) । बोधा ` जषस्व ( ९२९ ) । यस्ते `` ` ममत्त (९२८) । विभ्वा --कतक्रतुः ( ९३०-९३५ ) । प्र प्र" 
पिनष्टये (९३७) । स-"-्टृतावुधा (९३६ । त्वं ह्यङ्ग." सहः ( "३८-९५१ ) ॥ इति चतुरभमहः । खण्डा: 
२१-२४॥ मन्त्राः ६९॥ 
[ अथ पचमोऽध्यायः ||] 
गोवित्‌ `` जोवसे ( ९५५-९५दे ) । दं लान `ˆ कीयसे ` ` ` सपणयः `" रष्टयः (९५७ ) । पषमानस्य 
पयः (९५८-९८१) । अचरे स्तोम बनाम ` द्रविणस्य वः (१७०५) । अञ्चि ` ` तन्वते ( १४०६ -१६०७ )। तव 
धक्षतः ( ९८९-९८३) । मधाकारः ` परिभूतमं ` ` ` तत्‌ (९८४) । पुङूकहणा ` ` सुन्‌ (९८५-९८८) । अन्‌ 
अव्दवातिमः मषः (९८९) । षच स्वार वसो द्‌ धः (९९०-१००४) । स्वादो द्विता ((००५-१०१३)) 
श्रीणिः ` "सुक्रतुः (१०१५) । उत ` प्रियम्‌ ( १०६९४ ) । पवस्व मधुमत्तमः ( {०१६ )। स्का. ` मनुषाणाम्‌ । 
( १०१.७-१०३० ) ॥ इति प्चमोऽप्यायः। खण्डाः २५-२० ॥ मन्त्राः ५९॥ 


[ अथ षष्ठोऽध्यायः । ] 
ज्योतिः ` ` जमव्चिना ( १०३१-१०६३ ) । 
पराश्रये वाचमीरय वृषभाय क्ितीनाम्‌ ! प नः पषदति दिषः। 
यः परस्याः परावतस्तिरो धन्ति रोचते स नः पदति हविषः । 
थो विश्वाभि विषरयति भवना स च पयति । सनः पदति द्विरः। (० १०।१८५३-२,५) 
श्म --बोधतम्‌ ( १०६४- ९०७२ ) । ¶्द् वाचः बाचतव्‌ ( १०७५ )। तोशासा. बोधतम्‌ (१.७४) 
शश्रायेभ्वो ` धवि (९०७६-१०८ॐ) । अथा तेः. गहि ( १०८९ )। उप नः मदः ( १०८८ )। उने 
अजओीजजनत्‌ ( १०९०-१०९६ ) | 
भष त्था ब॒हतीरिषो विश्वश्चन्द्रा अमित्रहन्‌ । शजीभिः शत्र धूनषे 
इतर विश्वामिङूतिभिदषौी अनिऽपजी जनद्धद्रा अनिन्यजोजनत्‌॥ (ऋ १,,१२४।२३ ) 


[ २९२ | समवेद-सै ता । 


परिः. न्त्र (१०९६१११५ ) ॥ इति षष्टोऽध्यायः ॥ खण्डा: ३१-६४ ॥ मन्त्राः ८८॥ 
[ अथ सप्तमोऽध्य्रायः। | 


प्र काव्यं ` आयवः [१११६-११२४] | नभा. दुहे (११२६) । समीची ` जामयः । ˆ" "पिप्रतः (११२५) 
अभिः ` परस्पहम्‌ ( ११२५-११३९ )। 
वैश्वानरो अज्ीज्ञनद्चिरना नव्यक्लीं मतिम्‌ । क्षया बुधान ओजा ॥ १॥ 
दिविस्पष्टो अरोचताश्चिर्वेश्वानसे बहत । उथोतिषा बाधते तमः॥२॥ 
सनः पावक दौदिष्यभ्र वश्वानर ध॒मान्‌ । जमदभ्नेभेराहुतः॥३॥ 
मधान ` ` चन (११४०११४८ ) ! प्रो अय्रासीः--ओजसा (१६५२-११५५)। अषांहमप्रंः-` जायमानो 
अनोनहुः प्राय क्षमेरनोनश्रः ( ११५ ) । एवध्यः--दय (५८३ ) । य उन्ियाः रत्न (५८५ ) । सखाय 
भर (११५७- ११७२ । यत्त ` ` सातये ( ११७४०) । यन्भन्यसं ` दावने ( ११५३ )॥ इति सप्तमोऽध्यायः ॥ 
सुप्र; २५१४, | मन्थरः ५१॥ 
[ अथाश्मोऽध्य्रायः । | 
शिशु ` सुवीयम्‌ ( ६१५५- ११९२० ) । ते नः. ` इन्दवः (११९२) । अव्या ` `` आश्ञवः (१९५१) । वाश्राः. 
धिश्च: ( (९९३६२०९ ) । सख पचस्व (४.४) 
स्वोतासस्तवावसा स्याम वन्वन्त किंकरः । सोम वतप जागृहि ॥ ९२॥ 
सुबीरासो घयं धना जयेम सोम मीदूवः । पुनाने बधनो गिरः॥२४८ ऋ ५।९१।२४,२३ ) 
अप्र्नन्‌० ( {२१३ )। न व्वा० (१२१५) । महो० ( १२१४ ) । अया० ( १२१० ) । पुरः० ( १२११) 
परि० ( १२१२) | 
त्वमश्चे अभ्चिना विप्रो विप्रंण सन्त्सता। सखा सख्या समिध्यसे ॥ १ ॥ 
त्वं सन्बतो यजमानाय रयिमरंहि खहस्िणप्‌ । अभ्रे बीरवतीभिषम्‌ ॥ 
अभ्रे भ्रातः स्स्कृत रोहिदश्व शचिद्रत । हमं रतोम जप्रभ्वनः॥३॥ 


( पाण्भेदसहितः मर) (ऋण ८।४८३।१४-१६). 
अरि" "देवान्‌ ( १२१९-१२२१ ) । यदद्य. इशत ( १३५१-१३५३ )। तमिन्द्र विभास्‌ ( १२२२- 
१२२८ ) । परि० (६२४०) । वय ० ( १२३९ ) । पवस्व ` पुरष्टुतः ( १२४१-१२५० ) । त्वं देवासो अभि 
अ।वषः ( १२५९१ ) । 
तवाहं शुर रातिभिः प्रत्यायं सिन्धमा§दृन्‌ । उप्रातिषएठन्त गिषंणो बिदुष्टतस्य कारवः ॥ 
इयश्टम)ो ऽध्यायः ॥ खण्ड: ४१.४८ ॥ मन्त्राः ८४॥ ( ऋ० १।११।६ भिन्नः पाठः ) 


[ अथ नवमोऽध्यायः ।] 


भक्रान्व्समद्रः ( १२५३ ) । महत्‌० ( १२५५ ) । मत्कि० (१२५४) । पष० (१२५६)) पव द षोऽ (१२६१) । 
पष देधो धिप० ( १२६० )। एष चिश्वानि० (१२५८) । पष देवो रथये० (१२५९) । पष विप्रे (१९५७) । 
पष दिव `` आशत ( १२६२-१२६७ )। एष हितो ` "गच्छति ( १२६९-१२७२ ) । पतं = ( १२६८ ) । पतमुर 
( १२७३ ) । पष कविः ` स्तुतः ( १२८६-१२८९ )। पव शुष्म्यद्‌ाभः सोमो वाज्ञमिन्नासरत्‌ । देवार 
शक्ता ( १२९९ ) । पष "श्र मा (१२९०) पव घाजी ` ` शिश्वाविन्‌ ` "` विश्वावसुन्याविक्षन्‌ (१२८०-१२८१) 
पष दवः धाति ( १२८२-१२८४ ) । पष सयण-- "पित्र प्रसरो मदः ( १२८४ ) । पव सय - | 
विभ्वा धसूनि विश्ववित्‌ (१२८५ ) । दषः" वारेभिरषति हसिणम्‌ ( १२७६ ) । पत ० ( १२७५ )। 


जैमिनीय-संहिता-प्रविशेषाः । [ २९३ ) 


पतं श्यं (१२७९) । पष स्य० ( १२७६ ) 1 पष स्वपी० ( १२७८ ) पषश्य मधो० ( १२७७) । स सुतः" 
महयन्‌ ( १२९२-१२९७ } । पवमानस्य "-यानिमा ( ६५७-६५९ ) । उप त्वा `` रुरोजिथ (१७०५-१७०७)। 
अगन्म `` सदानः (१२०४१३०६) । 

प्रमित्रयोवंश्णयोः स्तोमोन एतु धष्यः) नप्रस्वान्तरविज्ातयोः॥ ?॥ 

या दक्षपितरो देवाः सदष्चा धारयन्त । आसर्याय प्र मंद्सा॥२॥ 

ता नः स्तिपा तनूपा वरुण जरितृणाम्‌ । मित्र साधयतं धियः॥२॥ (ऋ° ५६६।१-३) 

( द्वितीयस्य भिन्नः पाठः) 
मं इन्द्रो `" ` धनाय ( १३०७-१३३२ ) । दिशुं० ( १३३४) । प्र ते ( १६३३३ ) । उपोपु० ( १३३५ )। 
अषां० (१३३७) । तमित्‌० (१३२६) । भद्रो० ( १५५९ ) । भद्रु (५२०) । य पक ` ` चर ({३९४१-१३४६ )। 
दति नवमोऽध्यायः | खण्ड: ४९-५६॥ मन्ाः ९५ ॥ 

| अथ दरमीऽ्ध्वाग्रः। | 
सुषमिद्धो `. रणि वीतये ( १३४७-१३४८ ) । नगान हितः (१२४९१२५०) । ता नः शक्त ` रजा 
यथा (१६६५१४७०) । त्म डिष्वे-` वोढवे (११४९-१९१५६) । प्रत्न०(१४९४) ; अध ० (१६४९३, । आदा" ` 
वारन देवः सचिता व्यणृते ( १४९५ ) 1 आजागविः`-अस्वरन (१२५७-१३६२) पवस्व `-षपमं भरत 
( ६९२-६९६ )। पय्‌ ष॒ `अथव्यम्‌ ( १३६४-१३७३२ ) । प्रद्धो० ( १३७५ )। तमश्च ( १२७४ ) । आय 
गो प्रियन्स्ववः ( १३७६३ )। अन्त युभि ( १३७७- १३७८ ) ॥ ट्प दृदमोऽध्ाः ॥ खण्डा; ५५-५९ ॥ 
मन्त्राः ४३|| 
[ आथकाद्‌शोऽध्यायः | | 
दधे ( १५९०-१५९२ ) । प्रोष्व ˆ `त्वं लिधमरा -- `जाका- ` -धन्वसत ( {८०१-१८०३ ) 
प्रवो वाजा अभिद्यवो हविष्मन्तो घताच्या । देवाञ्जिगाति सम्नयः॥६॥ 
इड अभ्र विपितं गिरा यक्षस्य साधनम्‌ । श्रएटीवान धितावानम्‌ ॥२॥ 
अभे शकेम ते वयं यम दचस्य वाजिनः । अतिद्वषांसि तरम ॥३॥ ( ऋ ३।२५।१-३ ) 
 उदु० ( ३१ ) । तरणि ( ६३५ ) । प्रत्यङ्‌ ( ६३३६ )। उद्धदभिः दोहते ¦ १४५० -१४५२ ) । इन्द्राग्नी 
गोचना० ( १६९३ } इन्द्रानी तविषाणि० ( २६९५) । इन्द्राञ्नी अपरस्त० ( १६९४ ) । विभ्राट्‌ ` ` अच्यतम्‌ 
(१४५३-१४५५) । बण्मरह। सुयं० ( १७८८ ) । सत्‌ सुय श्रवसा `" अदाभ्यः ( १७८९ ) । उप १५७१) । यं 
ते सरस्वन्नूर्मयो मधुमन्ता वृहश्चतम्‌ । तभिर्नोँऽचिता भव । ( ऋ“ ५।५६।५ ) । उत ० (१४६१) । सोमानांर 
(१९६३) । तत्सबितु ० ( १४६२ ) । अन्न ( १४६३६ ) । अभ्रे पवस्व० ( १५२० ) । अभ्चिः० ( १५९९ ) | 
अयं०. ` ` सक्रतो ( १४७१-१४७६ ) 
तमीं हिन्वन्नयम्रुषो धमन्ति बाकुर हतिम्‌ | त्रिधात॒सारणं मधु ॥ १॥ 
अभी ममरन्या उत श्रीणन्ति धेनवः शिश्म्‌ । साममिन्द्राय पातवे ॥ २॥ 
अस्यविन्द्रो मदेष्वा विभ्वा वृत्राणि जिष्नत। हरो मघा च पंहत ॥२३॥ (ऋ° ९१।८-१० ) 
सः स्तोम्यः स हव्यः सत्यः स त्वा तविकूमिः। पक्थित्तक्षभिभृतिः॥ १॥ 
तमकंभिस्तं सामभिस्तं गायत्रैश्चषेणयः। न्द्रं षधंन्ति क्ितयः॥ २॥ 
प्रणेतारं षस्यो अच्छा कर्तारं ज्योतिः सप्रत्स । ्ासहाक्तं यधानित्रान्‌ ॥२॥ 
खनः पप्रिः फारयाति स्वस्ति नावा प्ररुहूतः। हन्द्रो विश्वा अति द्विषः ॥8 ॥ (ऋ० ८,१६।८-११) 
तदिदास. ` -विश्वमवन्त्यभोः ( १६८२ ) । वावरृधानः---योधीः ( १४८४-१४८५ )। भ्र यो० (३१२) । 


[ २९.४ |] स.मवेद-संदितता । 


न किः परिधिप्रघवश्पचस्य ते यष्हाषे दशस्यसि । 
अश्माकं बोध्युचथस्य चोदिता मंिष्ठो बाज्जसातये ॥ (ऋ ८।८८।६) 
िक्षानो बुषमो यथार्चिः शृङ्गे द विध्यत्‌ । 
तिग्मा अस्य हनवो न णतिधुषे स॒ज्ञम्भः सहसो यहुः ॥ (ऋ ८।६०।१६) 
उप० `` इधो पटक ( १५७०-१५७२) । अभ्चि० (२२) 
स्ीगे रयिनगाभर जातवेदो विचष्णे) जहि रक्षांसि सृक्रतो॥१॥ 
त्वं नः पाष्टहसो जातवदो अघायतः । रश्चाणो ब्रह्मणस्कवे ॥ २॥ (ऋ ६।१६।२९-३०) 
उत्ते ` ` मर्लरः ( १७१९-१७९७ ) । प्र तेः ` -मर ( १७६११७६९ ) । उ त्श ` जनानाम्‌ ( १३५४ - १३५६) । 
समास्य रोदसी ( १६५१-१६५३ ) । नि व्वाम० ( "४ ) 
त्वेषासो अश्रेरवमन्तो अचयो भीमासो न प्रतीयते । 


रक्षस्विनः सदमिद्यातुमावतो विश्व समच्रिणे दह ॥ ( ऋ" १।३६।२० ) यतदरुथ० (१२६) 
यद्वा प्रवृद्ध सतते न मरा इति मन्यसे । उता तनसत्यमित्तव ॥ 
यो सोमासः परावति ये अर्घावति सुन्विरे । सवान्ते इन्द्र गच्छसि ॥  (ऋ० ८.९३।५-६) 


वं `" आतत ( १६६९-१६७२ ) । जगाव्रोघः- चरत्‌ ( १६६२-१६६८ ) । यत्सोमे ` -सिष्णवे "आप्ये । 
` श्दुभिः (३८४) । 
यष्टा शक्र परावति समद्र अधिमन्द्से । असश्माकमितन्सते रणा सर्मिन्दुभिः। 
यक्चास्‌ सुन्वतो व॒धो यज्ञमानस्य सत्पते । उक्थे वा यम्य रण्यति समिन्दुभिः ॥(ऋ०८।१२।१७-१८) 
नि ते अभ्रे तन्वे क्रतरम विवेद मस्यः। कपिधेमस्ति ते जन पुनजञराय गोरिव ॥२३॥ 
त्वेष त्‌ पेच विव॑च ऋण्वति यदुत्तराद्रा उपरष्‌ खादस्ति। 
श्ीष्णा शिरो वक्षसा वक्षो अर्धयन्नश्षं विभर्षि [रासदं मयांसद्वच्री भिनत्परः] दरितेभिरासभिः॥४॥ 
क्वयथ० ( २७१ ) । 
धरास्मे गायत्रमचंत वावातुयः पुरद्रः। यामिः काण्वस्योप बर्हिंरासद्‌ यासद्ज्री भिनस्पुरः ॥६॥ 
ये त सन्ति दशग्विनः शातिनो ये सहसिणः। अश्वासो ये ते वृष्णो रघुदरवस्ते भिनैस्तृयमां गहि॥७॥ 
गौर्धयति० (१४९) ( ऋ०° ८।१।८-९ ) 
यस्यदेषा उपस्थे वता विश्व धारयन्ते । स्यामासा दशे कम्‌ । 
त्स नो विश्वे अयंआ सदा गृणन्ति कारवः म्तः सोमपीतये ॥ ( ऋ° ८।९४।२-३ ) 
सश्रा्ण० ( २२५ ) 
अयं व तश्चायते समीचीयं आन्ञिष्‌ मघवा शाण्वं पकः। 
अयं क्षाज भरति यं सनोध्यस्य प्रियासः सस्ये स्थाम ॥ 
अय शण्वे अध जयन्त नश्नयमत प्र रणते यघा माः) 
यदा सत्यं कृणुते मभ्पमिन्द्रो विश्वं हृदं भयत पज स्मात्‌ ॥ ( ऋ० ।१५।९-१० ) 
विश्वेत्ता विष्णुगाभरदुरुकमस्वे षितः । शतं महिषान्क्षीरपाकमोद्नं बराहमिन्र पमुषम्‌ ५ 
तुशिक्षं ते सुरतं सूमयं धनः साधृबुन्दो हिरण्ययः । 
उभातेबाह रण्या ससन्त ऋदूपे चिददूवुधा॥ ( क्र° ८।७०१०-११ ) 
यो विश्वा ` मघोनाम्‌ ( १५८३ -१५८४ ) । अभे ` बहत्‌ ( १७८०-१७८१ ) इम ० { १४९७ ) 1 आ नोर 
( १४९९ ) । विमसाल्ि० { १४९८ ) । अह `` पत्नेन मन्मना ` ` सष्तः ( १५००-१५०२ ) । अभ्र ०१५१८) 
अभ्रे परध ० ( १५२० )। अश्नि° ( १५१९ ) । अप्रे पाचक ० ( १५९१ ) 


जैमिर्नाय-संहिता-पाठविरोषाः । [ ९९५ ] 


स नः पावक दीदिवोऽग्ने देवं इदायह । उप यज्ञ हविश्च नः। { ० १।१२।१०) यो अश्नि० (८४६) 
अन्निः शचिव्रततमः श॒चिर्विप्रः शुचिः कविः । शुची रोचत आहुतः । ( ऋ” ८।४४।२१ ) 
उदृप्रे ( १५२४ ) 
शुचिः पावर वन्द्या बृहद्विरोचस । त्वं घुतेभिराहुतः। (ऋ २। ५४) 
कस्ते "` रवत्‌ ( १५३५-१५४२ ) । इनो ˆ` अश्थात्‌ ( १५४६-१५४८ ) । पादि०ः' बुध (१५४४-१५४५) । 
कया ` गिरः ( १५४९-१५५१ ›) । अच्छा --- विहि ( १५५४ ९५५५ ) । अभ्चि० (४९ )। 
अर्चि देषो योतवैने गृणीमस्य्चिङ्घ योश्च दातच। 
विश्वासु विक््वविते व दव्यो भुवद्धिस्नुरषणिम्‌। (करर ८4१1१.) 
अद्‌(भ्यः० ( १५५६ ) । साद्यन्‌ विश्वा० ( १५५८ ) । अभि० ({ १५५७ ) । अग्ने ` ` भवा (१५६१ -१५६९) 
भानो यज्ञं दिविभ्पृज्घं वायो प्राहि सुमन्मभिः। 
अन्तः पविन्र उपरि श्रणनोरेयं रक्रा अगामि ते॥ 
व्यध्वः पथिभी रजिष्टः प्रति हव्यानि वीतये । 
अधा नियुत्व उभयस्य नः पिव दाच सामं गवारिरम्‌ ॥ ( ऋ“ ८।१८१।९-१० ) 
इन्द्र हत्सोमपा पक इन्द्रः सुतपा विश्वायुः । अन्तदवान्मत्यंश्च ॥ 
न यं शुको न दुराशीनं वृधा उरुभ्यचसम्‌ । जपस्पृण्यते खुदादम्‌ ॥ 
गोभियदामन्ये अस्मन्म्रगं न व्रा सगयन्त । भरामित्सरान्ति धनुभिः ॥ 
त्रय हन्द्रश्य सोमाः सुतासः सन्तु देवस्य । स्वे क्षये सुतपः ॥ 
रय काश्ासः श्चातान्त तस्नश्चम्व; स॒परुणाः । समान आघ मामन ॥ 
शुचिरा पुरानः छाः क्षीरमध्यत अआहीतः । दधा मान्दष्टः श्युरस्य ।॥ ( ऋ ८। २। ४-९) 
इन्त्राय० ( १६७९ ) । 
सवां यक्षेषु मानवी शनन्दुजनिषएठ रोदसी । देवा दवी गिरि अक्नेधन्तं तुविष्वाणि ॥ (ऋ° ९।९८।९) 
त-“यूयं वयं च० ( १६७९ ) । आ घाः--सखा (१३३८-४०) । 
पतो न्विन्द्रं स्तवाम सखायः स्ताम्य नरम्‌ | कृषएीया विश्वा अभ्यभ्त्यक इत्‌ ॥ 
अगोख्धाय गविषे दक्षाय दस्म्य वचः । घूनार्स्वाद्‌यो मधुनश्च व!चत ॥ 
यस्यामितानि वीया न राघः पर्येतवे । ज्योतिनं विश्वमभ्यस्ति दक्षिणा ॥ (ऋ ८) २४। १९--२१ 
सुमन्वा वखिनरन्ति खुमरी ( १६५४ ) सुरूप चुषश्नागदहि ( १६५५ ) 
दमो भद्रौ घु्यावभि त्वाचिमा उपसर्पत; ॥ निव० ( १६५९) । 
अग्ने विभ्वेभिरा गहि देवेभि्ग्यदातये । होतारं त्वा वृणीमहे ॥ 
यजमानाय सुन्वत आग्ने सुवीर्यं बह । देवरा सात्त वर्दिपि ॥ 
समिधानः खहसखजिदग्ने धमाणि पुष्यसि । देवानां दुत उक्थ्यः॥ (ऋण ५।९६।४-६ ) 
विश्वस्य हि प्रचेतसा वरुण मिश्र राजथः । दशाना पिप्यतं धियः ॥ 
आ नो गन्तं रिशादसा वङ्ण मित्र बहेणा । उपेम चारुमध्वरम्‌ ॥ 
उप नः सुतमा गतं वरुण मित्र दाशुषः । अस्य सोमस्य पीतये ॥ ( ऋ० ५।५१।१-३.) 
आ नो विश्वेषां रस मध्वः सिञ्चन्त्वद्रयः, ये परावति सुन्विरे जनेष्या ये अवावतीन्व्षः ॥ 
विश्वा द्वेषांसि जहि चाष चा धि विश्व सुन्वन्त्वा वसु । 
दशेषु चित्ते मदिरासो भंदाषो यश्रा सोमस्य वैस्पलि ॥ ( ऋ° ८।५२।३-४ ) 


[ २९६] | सामवेदसंहिता । 


आ नो० ` महः ( १४९२-१४९३ ) । यस्यायं '" हन्द्वः (१६०९ -१६१०) । 
मन्द्रो होता गृहपतिरग्ने दूत विशामासि । त्वे विश्वा संगतानि तता ध्र्वा यानि देवा अष्ृण्वत ॥ 
तवे इ्ग्ने सुभगे यचिष्टच विश्वमा यत्ते हविः । सत्वं नो अद्य सुमना उतापरं याक्षे देषान्त्छुवीयो॥ 


दूत० ( १२ ) ( ऋ० १।३६।५-६ ) 
स हि घेद्‌ वखधिति मदा आरोधने दिवः । स दर्वा ए वश्चति ॥ 
सवेद देव आनमं दर्वा ऋतायते दमे । दाति प्रियाणि चिद्धसु ॥ ( ऋ० ४।८।२-३ ) 


राजा सिन्धूनामवसिष्ट वास ऋतस्य नावमारुदद्राजषएम्‌ । 
अप्सु द्रप्सो वावृधे इयंनजूतो दुद इं पिता दुह इ पितुजाम्‌ ॥ 
सिहं नसन्त मध्यो अयासं हरिमरषं दिवा अस्य पतिम्‌ । 
द्ुरे युत्ख प्रथमः पुच्छते गा अस्य चक्चसा परि पाच्युक्षा ॥ 
मधुपृष्ठं घारमयासरमणश्वं रथे युञ्जन्त्युख्चक्रः ष्वम्‌ । 
स्वसार इ जामयो मजयन्ति सनाभयो वाजनमूजयन्ति ॥ ( ऋ० ९।८९।२-४ ) 
मा भे०```पिवा ( १६०५-१६०३ ) 
सत्यमित्था वुचेदति वुषजूतिने।ऽवृतः । वपा ह्यग्र शुण्विपे परावति वषो अर्वावति श्रुतः ॥ 
धुषणस्ते अभीडवो वुष। करा हिरण्ययी । वृषा रथो मघवन्वृषण। हरी वृषा त्वं शातक्रत ॥ 
वुष्रा सोता सखुनातु त बुषन्नुजीपेन्ना भर । चुषा दधन्वे बु्रेणं नदीष्वा तुभ्य स्यतहराणाम्‌ ॥ 
( ० ८।३३।१०-१२ ) 
विध्रराज्ये ( १६३०७-१६०८ ) । आञ्जते० ( १६१४ ) । अग्र गोर ( १६१६ ) 1 विपञ्चित० (१६१५), 
देवो वा" ` दाह्ुष ( १५१३१५१४ ) । अदार० ( १५१५ ) | अस्मात्‌ "* "कामण ( १५१९- १५१७) 
मघोधारामनु कवर तीबः सधस्थमासदः । चारुक्रताय पीतये ॥ 
प्र निन्ननेव सिन्धवो घ्रन्तो घ्राण भूणयः ! सोमा असग्रमादशवः ॥ 
आभे सखुवनास इन्दवा वृष्टयः पृथिवीमिव। इन्द्रं सोमासो अक्षरन्‌ ॥ ( ऋ० ९।१७१८.१,२ ) 
इमे त इन्द्र सोमास्तीवा अस्मे सुतासः । शद आशिरं याचन्ते ॥ 
तां आशेरं रोद्धाशमिन्द्रेम सोमं ध्रीणीहि । रेवन्तं हि त्वा शुणोमि ॥ 
हत्स॒ पतालो यध्यन्ते दुमेदासो न सुरायाम्‌ । उधनं नभ्रा जरन्ते ॥ ( ऋ० ८।२।१०-१२ ) 
पवमान ऋत बृहच्छुक्रं ज्यातिर जीजनत्‌ । छृष्णा तमांसि जङ्गनत्‌ ॥ = ( ऋ० ९।६६।२४ } 
पषमानो ` `सुषीयम्‌ ( १३१९१-१३१२ ) 
प्र सम्राजं चर्षणीनामिन्द्रं स्तता नव्यं गीर्भैः । नरं नृषां मदिष्ठम्‌ ॥ 
यस्मि्षुकथानि रण्यन्ति चिश्वानि च भ्रतरस्या । अपामवो न समुद्र ॥ 
तं सुष्टुत्या विवासे ज्येष्ठराज भरे छत्तुम्‌ । मदो वाजिनं सनिभ्यः ॥ ( ऋ° ८।१६।१-२ ) 
प्र वार ( १५७५;१७०३ ) ०आ वृणे । दृन्द्राग्नी° ( १५७६;१७०४ ) ०कममणा । इन्द्राश्नी° (१५७७; १६९४) 
०पथ्या अनु । तोश्चा० ( १७०२ ) । 
प्रच इन्द्राय बृहते मरुतो ब्रह्माचेत । वृत्रं हनत्ति चत्रहा शातक्रतुर्वज्ञेण रशतपवेणा ॥ 
अभि प्र भर ध्रषता धृषन्मनः श्रवश्चित्ते असद्‌ बृहत्‌ । 
अषन्त्वापा जवसा वि मातरा हनो घत्र जया स्वः॥ ( ऋ० ८।८९।३, ४ ) 
इद्र. इ्दवः ( १५८७-१५८८ ) । प्र तत्‌ ( १६२६ ) । ० ( १६२५ )। वषट्‌“ “घवा वहम्तीन्द्वो 
धयु ल्लमापे( न स घृष्‌ ( ६२.७-१६२९ ) । वाय `" विश्वायुः (१६३०-१६३६) । 


जैमिनीय-सहिता-पारुविरोषाः । [ २९७ | 


न हि ते अन्ने तन्व श्रं षिवेद मर्त्यः, कपिर्वभस्ति तेजनं पुन्जययु गौरिव ॥ 
अघने विश्वेभिर श्निभिर्देवेभिमेहया गिरः । यक्षेषु य उ चायवः॥ 
अन्ने दा दाशुषे र्य वीरवन्तं पर्यणसम्‌ | शिशीहि नः सूजुमतः॥ 
अग्रे सहख पृतना आभेमातीर पास्य । दुष्टर स्तरभ्नरातीवर्चा धा यज्ञवाद्से ॥ ( ऋ० २३।२४५।४,५, १ ) 
नदं व ओदतीनां नदं योयुवतीनाम्‌ । पति वो अघ्न्यानां धनुनामिचुध्यसि । 
ता अस्य सूददोदसः सोमं श्रीणन्ति पृश्चयः । जन्मन्देवानां विशस्िष्वा रोचने दिवः ॥ 
( ऋ० ८ । ६९।२,३ ) 
अग्नेः ` पुञ्यम्‌ ( १५५२- १५५२ ) । प्र सुन्वा ` -असदम्‌ (१२८६-१३८८) । मा. मदीषु (१६७५-१६७८) । 
होता-*-तना ( १४७७-१४६७९ ) । त्यमु "` धने ( १६४२-१६४४ ) । प्र सोमासो `" ` पीतये ( ७६९-७७१ ) । 
कस्त `“ दुरिता ( १६८२-१६८३ }) । 
तं त्वा यक्ञेमिसमहे त गीभिर्गिवेणस्तम । इन्द्र यथा चिदाविथ वाजेषु पुरूमाय्यम्‌ ॥ 
यस्यते स्वादु सख्यं स्वाद्धी प्रणीतिरद्रवः। यक्षा वितन्तसाय्यः ॥ 
उरु णस्तन्वेरे तन उरू क्षयाय नस्कृधि । उरु णे। यन्धि जीवसे ॥ ८ ऋ” ८।६८।१०-.१२ ) 
यद्व(हि्ठ तदभ्नये वृदृदच विभावसो । महिषीव त्वद्रयिस्त्वद्वाजा उदीरते ॥ 
तव य॒मन्तो अचयो ग्रावेवोच्यते ब्रदत्‌। उतो ते तन्यतुयेथा स्वाना अत त्मना दिवः ॥ 
पर्वा अध्चि वसूयवः सहसान ववन्दिम । स नो विश्वा अति द्विषः पषन्नावेव सुक्रतुः ॥ 
( ऋ ५५५५-९ ) 
अयाः ` ` यातव ( १२१६-१२१७ } । 
इन्दुरिन्द्र इति श्रवमश्नो विवेधा असि दाता पावक य्ि। मन्द्रो यजिष्ठो अध्वरे ॥७॥ 
विष्यो विदद्युक्र मन्मभिरद्राघमा वदत । यिविष्यन्दवमजग्र वीतये ॥ ८ ॥ 
अभिपियं सिपुधिता वसा गहि मन्दाव धीतिभिदतः ॥ ९ ॥ 
दां नो देवीरभिष्टय आपो भवन्तु पीतये । श योरभि खवन्तु नः ॥ ४॥ 
दशाना वायोणां क्षयन्तीश्चपणीनाम्‌ । अपो याचामि मेषजम्‌ ॥ ५॥ 
आपः प्रणीत मेषरजं वरूथं तन्वेरे मम । ज्वाक्च सूय इशे ॥७॥ (० १०।९।४, ५, ७ ) 
तं मूधेया' ` पूष्यम्‌ ( १६८७१६८८ ) । 
त्वमग्ने गरटपतिस्त्वे होता नो अध्वरे । त्वं पोता विश्ववार भरचेता यक्षि वेपि च वार्यम्‌ ॥ 
कृधि रत्न यजमानाय सुक्रतोत्व हि र्धा असि। 
आन ते शिशीहि विश्वसत्विज सुशंसा यश्च दक्षते ॥ ( ऋ० ५।१६।५, ६ ) 
प्र घो'""समा्पीन्‌ ( १७९२-१७९५ ) । तया `" हि कम्‌ ( १९३६- १४३८ ) । वा त° ( १८९४० )। यद्दो° 
( १८४२ ) । उत वात० ( १८४१ ) । इन्द्र ऋतु `` तरामासे ( १४५६-१४५७ ) ( खण्डाः १-३० ) ॥ मन्त्राः 
इत्युत्त राचैकः समाः । 
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पुनरुक्तमन्श्राः | 
मे मन्त्राः पुनस्ता अपि प्रमादत अनङ्धितास्तेऽत्र प्रददर्यन्ते । 
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